
LYŽAŘSTVÍ

ROČNÍK 77 (1991)

r e d a k t o r  č a s o p i s u  K A R E L  B L Á H A

*■

(

VYD Á V Á  NAKLADATELSTVÍ OLYMPIA



O B S A H

Čís. Str. Čís. Str.

Úvahy, komentáře Zahraniční zpravodajství

Redakce: Hodně nadšení do nového roku 1 1 (loh): Před Val dí Fiemme 1 3
K. B.: O výchovné prácí 2 1 (loh): Ze světa 1 3
Na minutku s ing. Janem Pochobradským 4 6 K. B.: Z královského dvora v Rakouské republice 1 4
P. Zelenka: Pohled odborníka 4 7 (pš): Worldloppet 1 8
J. Lánský: Vracíme se k MS 5 2 Bouře ve sklenici? 1 8

J. Lánský: Nespokojení skokani 5 2 J. Pošvář: Jak se připravují ve Val di Fiemme 1 9
M. Lohniský: Běžci nechtěli medaili? 5 2 loh: Světové poháry 2 3
(loh): Saalbach — Hinterglemm, několik dojmů 5 4 loh: Čekal 10 let 2 7
K. Bláha: Chvála trenérů 6 1 loh: Dozvěděli jsme se 2 8
K. B.: O skoku s Josefem Lánským 6 2 loh: Jaké bylo to letošní Intersportturné? 3 4
K. B.: Neměli to postříkat! 6 3 J. P.: Korunka se přiblížil Bečvářovi 3 8
T. Macek: Když sjezdař um írá... 6 7 M. Lohniský: Tragédie před MS 1991
K. Bláha: Vznikne lyžařské nádraží? ( Bedřichov) 6 11 v Saalbachu . . .  3 9
M. Lohniský: Poslední bitva vzplála? Informace — zajímavosti 3 10

(SP sjezdařů) 6 16 J. Pošvář: Zajímavosti 4 16
K. B.: O alpském lyžování s Pavlem Zelenkou 7 2 Stráň hrůzy 5 4
Red: Ad Poslední bitva 7 8 Pomlátila se před bitvou 5 5
K. Bláha: O skokanském (i sdruženářském) mládí 7 13 Ze světa 5 5
K. Bláha: Na svahu i v chatě 8 7 (loh): Elán bez elánu 5 6
L. Harvan: SP a nové pravidlá 8 8 Ohlasy v zahraničním tisku 6 3
J. Mráz: Štýlové známky pri skoku 8 9 Předběžná termínovka SP 1991/1992
Po Birminghamu 9 8 v alpských disciplínách 6 6
Nejlepší, nejhorší 9 10 P. Zelenka: Hodnocení firem na MS 1991
M. Lohniský: Ty ženy! Ta televize! 4 16 v alPskVch disciplínách 6 • 8
K. B.: O běhu na lyžích s Petrem Honzlem 10 6 ( loh): Zajímavosti 6 9

M. Lohniský: Ještě lyže nezahazujte! 10 8 K' Hampl: Hra na ZOH 6 13
K. B.: Otázky pro lékaře 10 13 (,oh): Historka od vleku 6 16
Mr: Ekológovia — Lyžiari 1:0 10 13 K' B' : V Taliansku ° tohoročnej sezóne (tráva) 7 1

K. Bláha: Cesta k popularitě 11 1 loh: Kakeš se činil 7 3
Tráva versus sníh? 11 9 ,oh: Ze světa 7 7
K. B.: Co tomu říká „postižený"? 11 9 Nier!ich mrtev! 7 8
K. B.: Téma: Stravování a pití 11 13 ,oh: Stále, těžší ÚJ azy 7 8
Redakce: Rozloučení s měsíčníkem 12 1 K' B" ^ en^to lepší • • . 8 6
J. Trousil: Pohřbili jsme Lyžařství. . .  12 2 Ze sv®ta
Nový Drang nach Osten? 12 16 Jak ve SP sÍezdafŮ? 8 11
„Osobáky" i v testech 11 5 Mr: Premiéra sa vydařila 8 13

O Južnej Korei 8 13
Zemřel Viktor Andrejev 8 13

Svazové materiály ZOH 1998 -  Nagano 8 13
Ze světa 9 8

J. Trousil: Nové vedení (konference) 1 2 V severské kombinaci: 20 km a velký můstek! 9 9
K. Bláha: Jedním směrem 2 2 J- Potměšil: Zasedání komisí FIS: Běh 9 9
O rehabilitacích 2 13 Termíny v severské kombinaci 9 10
Sbírka! 5 1 V. Seidl: Odštartovali olympijskou sezónu 9 10
r\/i i„ j i-xi „ 7 -n  . ■ .. .. J. Černý: Jednou zlato, třikrát stříbro!
M. Jedličko: Základem ,e odd.l 5 13 (noSl neJmladSr skokani) 10 3

Projeví lyžaři zájem? 7 1 K. B.: Tentokrát už I s Itálií
Dostaneme podporu? (předsednictvo FIS) 8 1 (EP v lyžování na trávě) 10 4
K. B.: Obnovit pocit hrdosti 8 2 S. Hladík: Nejmladší na trávě St. Corony 10 4

Redakce: Dekret na olympiádu 8 3 Ze světa 1Ď 14
K. B.: Nechcete být dopisovatelem? 9 1 Termíny SP v běhu -  1991/1992 10 15
p. f c Termíny SP ve skoku — 1991/1992 10 15Do sutaze fair play 10 5 y

.. -r , , _ J. Trousil: 40. Intersportturné 11 11Clenove TJ za polovinu 10 9 , ,, ' . \
L. Harvan: Najlepsi lyziar světa! 12 12

Reprezentační družstva a realizační týmy loh: Wassbergovo družstvo 12 13
pro sezónu 1 7 J. Mráz: „Revolučné" změny vo Svetovom pohári

Mr: Lyžiarské právo 11 9 zjazdárov? 12 15
M. Krejčí: Činnost' ŠTK — R ČSSL 11 14 Ze světa 12 15
P. Erdziak: Tatry olympijské 12 2 Olympijské poznámky 12 16



Domácí zpravodajství M- Lohniský: Hovory H (A. Havrančíková) 7 9
J. Trousil: Králova zpověď (L. Buchta) 9 11

K. Bláha: Naděje i problémy 1 6 m Lohniský: Jeden z prostředka (V. Blažek) 9 12
(loh): Zajímavosti 1 7 K. B.: Jedno bez druhého nejde
Kalendář mezinárodních závodů 1991 v ČSFR 1 7 (Roman Kumpošt) 10 11
Únorový kalendář 1 8 Dokud bude chtít vyhrávat (Matti Nykánen) 10 14
K B \ Výborní junioři 2 12 K. Bláha! Kdo běžel ,,Vasák dřív?
Malé' zprávy 2 12 ( in9- Vladimír Syrovatský) 11 10
Zřizujete lyžařský nebo tenisový servis? 2 12 S. Hladík: Rozhovor na konci sezóny (na trávě) 12 14

Na lyžích ve studiu 2 13
K. Bláha: Poznámky od zamrzlého plesa (SP) 3 1 Šampionáty
J. Pošvář: Zlatá lyže neuplavala 3 6

¡
K. B.: Tentokrát mladý Kučera 3 7 Mistrovství ČSFR v běhu na lyžích 3 12
Jež vítězem Bohemie 3 7 M ČSFR v severské kombinaci 3 13

J. Sedláček: Cena Pohorské jednoty 3 7 K. B.: Mistrovství ČSFR ve skoku na lyžích 3 14
Poznámky ze zápisníku 3 11 M. Lohniský: 31. mistrovství světa
K. B.: Příliš mnoho* kotrmelců (SP) 5 11 v alpských disciplínách
K. B.: J -  50 =  3485 +  217 5 12 Kaleidoskop 4 4
tm: Střípky z Plesa 6 3 K. Bláha: 40. mistrovství světa

| J. Hetfleiš: Říčky se opět vydařily 7 7 v klasickém lyžování 4
M. Lohniský: ZOH 2002 v Tatrách? 7 10 K. Bláha: Mistrovství světa ju n io r ů /^ -O to»
o, x/ ui r.' 7 v Reit im Winkl 5 7Skvěla propagace Vrchlabí 7 11 ^
, , _ v 3 . M. Lohniský: Mistrovství ČSFR

I loh. Zajímavosti ve vytrvalostním běhu 5 8
V. Setnička: Něco o Středočeších 7 12 MSJ v alpských disciplínách 7 4

| loh: Zajímavosti 8 3 j  P o d d a n ý . Mezinárodní mistrovství ČSFR
J. Trousil: Buchta králem bílé stopy 8 4 v alpských disciplínách 7 5
K. B.: Připravujeme se na ZOH 8 5 S. Hladík: MSJ na trávě 9 4

j| Co bude dál? 9 5 K. Bláha: 7. mistrovství světa v lyžování na trávě 11 2
Vyhráli i na kolečkách 9 5 Mezinárodní mistrovství ČSFR (na trávě) 12 14
Redakce: Cíl: Albertville (K. Neumannová) 9 11

|| tr: Motejlek doma 91 13
H tr: Starosti trenéra Rázla 9 13 Statistika
! J. Lánský: Na keramice ve Frenštátu 10 2 přeh|ed výs|edků 2 4
j K B.: UstoupMi isme Llstupskému Světové poháry 3 3

(letni závody v severske kombinaci) 10 2 r ,
... ... . . . 0 tr: Loni 66, letos jen 14 bodu 3 5
Naši skokani v lete 10 3 ’ ' , , , , _

■ A Mistrovství ČSFR ve výsledcích 3 15
Ani bezci nezaháleli 10 3
Redakce: Co se stalo u nás 10 7 Výsledky
Před sezónou ZOH 11 5 Poradf stdt° d *

, .. , , , » i «a  rfd c Historická tabulka 5 o
J. Lánský: Jaka bude olympnska sezóna skokanu? 1 1 6
. .... . . .  c 14. MSJ v klasických disciplinách 5 7
tr: Zavodili |sme v lete 11 6
d -; • rt n Světové poháry -ÍA7> 7 5 10Připravujeme se na ZOH 1992 12 4 y 1

Extrémní tratě běžců 12 4 Pr°  váš archi.v l

|  T. Rendl: Příprava kandidátů v akrobatickém Světové poháry „ „
lyžování 12 5 Konečné pořadí SP 1990/1991 bězcu 6 5

K. B.: Chtějí ještě lépe (v severské kombinaci) 12 6 Konečné pořadí SP 1990/1991 v severské
Z domova 12 16 kombinaci 6 5

Konečné pořadí SP mužů 1990/1991 v alpských
disciplínách 6 6

Profily a rozhovory Lety na lyžích 6 6
Pro váš archív 6 12

M. Lohniský: Gunde má šanci! (G. Sván) 1 5 Kolikrát vyhráli SP? 7 5
M. Lohniský: Jediný a jubilejní hrdina Medailové zisky 7 5

z pohádky (J. Raška) 1 10 Výkonnostní žebříčky běžců 7 10
K. B.: Theo Nadig 2 6 loh: Kolik „pohárových" bodů? 7 11
K. B.: Nový Killy? (F. Piccard) 2 7 Konečné pořadí Světového poháru 1990/1991 8 12
K. B.: Nespokojený zakladatel (S. Lang) 2 9 Mistři světa 1991 v akrobacii 9
M. Lohniský: Chtěl bych do Albertville. . .  Vítězové SP 1991 9 7

-  a také stabilizátory (ing. Pauer) 2 10 Pořadí SP 1990/1991 ve sjezdových
J. Pošvář: Sprinter i maratónec (R. Nyč) 3 8 disciplínách žen 9 8
tr: Freiholz novým Steinerem? 3 9 Konečné pořadí SP 1990/1991 skokanů 9 8

I T .  Macek: Junior, který chce skončit? (D. Soldát) 3 14 Do vaší statistiky 12 13
K. B.: z Písku na sníh (K. Neumannová) 3 15
Melanie a Babar (U. Maierová) 4 6
Říkal to už předem (S. Eberharter) 4 6 e^° 1 a
Kdo jako prasátko? (P. Wibergová) 5 4 b . Dvorský: Význam správného držení těla 1 14
(loh): Tvář démona (A. Havrančíková) 5 9 j. Třemi: Videotechnika ve veřejných
M. Lohniský: Hovory H (A. Havrančíková) 6 10 lyžařských školách 1 15

Čís. Str. čís. Str.



V. Mazín: Kritéria výběru dětí do oddílu Speed Skiing znamená rychlostní lyžování 9 2
lyžování 2 15 Úryvky z pravidel 9 3

L. Jirků: Testy lyžařů-běžců 2 16 « Bláha: O akrobatickém lyžování
J. Soukup: Opora o hůl — proč, kdy, kde a jak 9 14 s Kamilem Opletalem 9 6
R. Kumpošt: Jak bodovat v severské kombinaci 10 10 T. Rendl: Akrobatické lyžování — balet 10 12
P. Landa: Poznatky z Trondheimu 11 12 T. Rendl: Akrobatické lyžování 11 4

Sport pro všechny Historie lyžování

M. Stinger: Lyžování v Rakousku i pro vás 1 13 V. Šlechta: Matyáš Žďárský 5 12
J. Soukup: Kouzlo sjíždění 1 13 M. Lohniský: Začátek byl v Andách 7 6
J. Seidl: Jízda na snowboardu 1 16 loh: Nejstarší lyžařka 7 15
J. Soukup: Kouzlo sjíždění 2 14 M. Lohniský: 25 let Světového poháru 8 10
Chcete také lyžovat v Saálbachu? 2 14 Slavné osobnosti zimních olympiád 12 7
J. Soukup: Kouzlo sjíždění 3 16
K. B.: Kaiserwinkl 3 16 0
J. Soukup: Kouzlo sjíždění 5 16 uzne
J. Soukup: Jak jsme viděli Interski 6 14 (loh): Milionářský rozvod 1 4
J. Soukup: Jak jsme viděli Interski 7 14 Dobrá kuchařinka 1 8
Kouzlo sjíždění 7 16 j a|< za ložit a provozovat lyžařský servis 1 12
Redakce: Lyžování v zahraničí 7 16 tr; pva a|<tivní osmdesátníci 2 11
J. Soukup: Jak jsme viděli Interski 8 14 Q. Kulhánek: Zemřel Roman Lang 2 13
K. B.: Pravidla lyžařského provozu 8 15 jak g|y |yže naším krajem 3 11
Kouzlo sjíždění 8 16 západočeská župa do nové sezóny 3 11
Kitzbuhel a Kirchberg 8 16 Kursy 3 11
J. Soukup: Trojúhelník 9 16 [\ja pomoc lyžařskému servisu 5 1
K. B.: Oblast Berchtesgadenu 9 16 K B . Jak se to píše? 5 5

J. Soukup: Kouzlo sjíždění 10' 16 m . Jedlička: Ad verba „severská kombinace" 5 16
Radíme čtenářům 11 14 K B . j menuje se Les Arcs 7 3
J. Soukup: Umět se klouzat 11 15 Servisní činnost 7 6
Chystáte se do Evropy? 11 16 Mr: |\|eskoré blahoželanie 8 11
K. B.: Po stopách Tyrolských elegií (1) 11 16 B_. Máme mistra Indie! 9 11
J. Soukup: Současné pohledy na výuku lyžování 12 11 Redakce: Ach, ta jména. . .  9 11

Zemřel Gábi Koubek 9 13

Lyžařská odvětví Zemřel Tadeáš Broda 10 9
(loh): Krutá ironie 10 15

S. Hladík: Lyže trávě nevadí 5 15 Blahoželáme 12 3
loh: Zrušit hodnocení stylu 7 7 S. Hladík: Příhody z trávy 12 13

Čís. Str. Čís. Str.

‘



!

■  L m  Æ m  I  o X  hé|  f  Ï
ROČNÍK 77 

1991

I M  Kčs

| | |



\ Z l lr ^ »  .^x>< ^w Q^ t e fc >  J ř f \ ^  ' ’ j |flPil &  ijři *
v M . ’

%■ '. f VjgET , < v  jSPfOLKSAfî L, i
i #  ..
■̂Ef *V ̂ íjřV. "*- I */ - £ <k 
! ' - c ^ r Ý  r

I X  - ~  \ o l S U f l  /  I I  /

v  ^  ^ f' y

^| ,CI. € \  k 0
' - * % { f  » f c  ! , ■ »  W t

jk \ m *#"
§ \ \ \  \'i i ' v */ ^

* * _ . ,  I f \  w i  % >

J  \gř \ j#

doběhnou
v letošním I  J r W \  
roce /  m «  \
Havrančíková, /  h
Knížková * ;Jf p
a Simcakova? \  •

Snímky Jiří Pošvář



NA TITULNÍ STRANĚ běžec bývalé 
NDR Uwe Bellimann. Jako ostatní re- , 
prezentanti této země doufá i on, že
se pr0 něj najde místo ve výběru Snímek Jaroslav Kytnar 
sjednoceného Německa.

NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY Ari Pek- w  ^  #
ka Nikkola a Ernst Vettori. Celkový l l f l  n i l P  I I  J I  R A P H I
vítěz SP 1989/90 ve skocích a druhý O  i  |  § |  ¡Li m i  f l  1 I  W  § »  §U|
v pořadí, tedy jeho největší soupeř. § 1  O  L J  | 1|  E l  i  W O  U  E .  l i l  i
Koho reprezentují, to snad ani nemu
síme psát. . .  m

00 NOVÉHO ROKU
Uzávěrka tohoto čísla' Všichni víme, že nás čeká nelehký rok. Letité problémy naší ekonomiky vy

žadují radikální zákrok, který nebude bezbolestný a je nutno předpokládat
3. prosince 1990 delší dnbu rekonvalescence. Samozřejmě aktivní, protože klidem se u nás nic

nevyřeší. S potížemi se bude muset vyrovnat také sport.

Lyžování patří ke sportům sice krásným, ale i nákladným. Opatřit si pro
středky na činnost není snadné, ze státní pokladny zdaleka nemůžeme čekat 
tolik, jako v minulosti. Pokud se jakž takž podaří zajistit reprezentaci, stále 
zbývá problém, z čeho financovat činnost oddílů a přípravu mládeže, protože 

||j jinak by reprezentaci vyschl pramen a v budoucnu bychom ji už zajišťovat
1|| || f  m  Jp*® 1 f|L*M | ¡¡a f  Ě  jH nemuseli. . .  Ve všech sférách lyžování budeme muset sáhnout do vlastní
| | m m  A g m  m§ kapsy, navíc nikoliv právě nejplnější. Záchrana všeho, čeho jsme v našem

fandovství a sebeobětování.

R o č n ík  76 Č ís lo  12 K  „o h r o ž e n ý m  d r u h ů m “ p a t ř í  i n á š  č a so p is . Jeh o  p o m ě rn ě  n e v y so k ý  n á k la d
Vychází v naklad atelství Olym pia v Pra- v p o sle d n í době n e ro s te , zato  u tě še n ě  ro sto u  n á k la d y  v ý ro b n í. V š ic h n i před-
ze. Šéfredaktor tělovýchovných časo- s ta v ite lé  b ílé h o  sp o rtu , s n im iž  jse m  n a toto té m a h o v o ř il, p ř is líb ili  p o m o c,
pisů Ing. Alexandr Žurm an. Redaktor S lý c h a l jse m  n a d ě jn á  s lo v a , že ča s o p is  n a š e  ly ž o v á n í z k r á tk a  m ít m u sí a že
časopisu K arel B láha. G rafická pro to u d ě lá m e  v š e c h n o . Od p řís lib ů  v ša k  m u sím e  r y c h le  p ř e jít  k č in ů m . Z v a-
úprava M iroslav s le jšk a . Redakční ra- ž o v a t ja k o u k o liv  m o žn o st, jin a k  se z a ř a d ím e  do ro d in y  sp o rtů , k te ré  o sv ů j
da: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, sv a zo v ý  ča so p is  už p ř iš ly  (a p a tř í k n im  n a p ř ík la d  i a t le t ik a !) . U v ítá m e  k a žd ý
PhDr. T. Broda, e s c ., P. Busta, P. H onzl, n á v rh , ja k  p řisp ě t k z a jiš tě n í e x is te n c e  n a š e h o  L y ž a ř s tv í.

lech, C Sc ., J. Kotland, JUDr. O. K ulhánek, ,. P̂1 1̂}1 iniciativou přisel bývalý predm funkcionář, dnes v Itálii žijící Vla- 
J. Lánský, M. Lohnlský, PaedDr. J. Mar- í ™ 11. V kratken\  d°Plse naši redakci vyjadřuje přesvědčení, že je dost
šik J. Máša Z. Paulů PhDr 1 Potměšil 1CJ ’ kteri cas0Plsu m°h°u pomoci. Navrhuje dokonce založit Klub přátel Ly- 
rsř p 7pipnka Rpriakrp- Kiimpntsks 1’ žařství, složený převážně z lidí schopných přispět konkrétními vklady. Sám
115 88 Praha 1 teSon 231 37 81 vychází S lib u je ’ že neÍP°zdSji při MS ve Val di Fiemme předá našim zástupcům 200
jednou za m ěsíc. Tiskne Typos tiskař- amerických dolarů jako základní příspěvek. Samozřejmě, že ne každý má ta-
ské závody, s. p „ nám . dr. M. Horáko- kove moznostl- ale 1 skromnější příspěvky jsou cenné. Budeme muset jít také
vé 7, 360 32 Karlovy Vary Cena 4 Kčs cestou reklam, která předpokládá nejen další úsilí, ale také pochopení čte-
Rozšiřuje PNS. Inform ace o předplatném  nářů ~  musíme obětovat část stránek. Pořád je to ale schůdnější, než obě-
podá a objednávky přijím á každá admi- tov<d časopis celý . . .
nistrace PNS a doručovatel. Objednávky Nezbývá, než především doufat, že příroda bude milosrdnější než v minu- 
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- lých dvou zimách, že se díky sněhu vzpamatují nejen závody, ale také spon-
pedice a dovoz tisku Praha, adm inistrace zoři, protože ztratí-li zájem průmysl, vzniknou dalekosáhlé problémy i v
vývozu tisku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6. zemích mnohem bohatších. Do nového roku si tedy nepřejeme nic formálního.
Neobjednané příspěvky se nevracejí. Přejeme si zcela prostě: Najděme v sobě dostatek sil k tomu, abychom o Ly-
ISSN - 0323 - 1445 žařství i lyžování nemluvili jenom v  minulém čase. Redakce

__________________________________________________________________________________________________________________________1



Zprávy z CSSL _______________________

N ové vedení
(CELOSTÁTNÍ KONFERENCE LYŽAŘŮ)

Konference obnoveného Československého svazu lyžařů středky a považovat ji za „hlavní bojový úkol“. Změna 
se konala 14. listopadu 1990 v Praze. Svaz nahrazuje po řízení a zejména financování vrcholového sportu je fakt,.
33 letech Ústřední sekci, resp. Svaz lyžování bývalého se kterým je nutné se optimálně vyrovnat. Cesta k tomu
ČSTV. Po jeho zrušení ukončilo 14. února 1990 činnost je v aktivní a přátelské spolupráci s republikovými svazy 
předsednictvo VSL ÚV ČSTV a 25. února byl na mimo- a jejich odbornými úseky.
řádné konferenci Československého svazu lyžařů zvolen v závěru poděkoval všem lyžařským pracovníkům, tře
pí ozatímní výkonný výbor, který ted skládal účty z de- nérům a pracovníkům sekretariátu za obětavou práci
vřtimesícní činnosti. Nebyla jednoduchá při vzrůstajících v neiehkém období 
ekonomických problémech a při reorganizaci čs. tělesné
výchovy po založení Československé federace sportovních mcidrrcp
a tělovýchovných svazů i Asociace tělovýchovných jednot. DISKUSE

Zasedání se zúčastnilo 46 z 50 určených delegátů Sva- Zprávu kontrolní a revizní komise přednesl její před- 
zu lyžařů České republiky (92 %] a stoprocentní počet sedá RNDr. Ivan Šarik, o zásadách ekonomického zajiště-
25 delegátů Slovenského lyžiarského zvázu s hlasem roz- ní činnosti ČSSL hovořil ing. Luděk Šradbr.
hodujícím. Nechyběli ani delegáti s hlasem poradním a v „ . - ,.  ,
- . 1 Ď ť  K  n e jz a p m a v e js im  p řísp ě v k ů m  p estře  d is k u s e  p a třilo
c m ros e. vystoupení ing. Ladislava Slonka o významu manažérské

a marketinkové činnosti při zajišťování materiálního za- 
0 ČINNOSTI PROZATÍMNÍHO VÝKONNÉHO VÝBORU bezpečení reprezentačních družstev. Fridrich Lainez hovo-

ňcor ■ , ,  . , „ , , řil o problémech akrobatického lyžování a jeho rozvoji,
S m  Z ů l  °7 - f CaBS-tn,lty lH>nfe';e!)ce. ¡? h° předseda Helena Henychová o nové organizaci sportovních škol a
S L i í í í o  1 f  fnpomenul «lozeni Československé spolu .ácí se sporíovntml svazy přl metodickém a odbor-
konfederace sportovních a tělovýchovných svazu, která ném vedení , ose( Tr0ml 0 M1.'žen[ Ceskéh0 svazu , žař.
po obtížném a dramatickém jednám byla nakonec uznané ských 5kol který v 65 školach scmstřec, u|e asl tlstc ¿ vaU.
za jednu z nástupnických organizaci ČSTV se všemi prav- flkovaných cviéitelů, Zdeněk Gabriel hovořil o soutěžích
mnu a majetkopravmmi důsledky. Toto za,mové sdruženi v nové sezSnš a ekonomSckých problémech s jejich za-
54 svazu (mezi nimiž je i CSSL ma prosazovat a ochra- Jlš(6nIm. Po dohodě úseků budou závodníci startovat na
n vat ] Jich spolecne zájmy. ^Nejtezsím úkolem ČSKSTS náklady vysílací složky a bude zaved eno startovně. Zvý-
bylo vypracovaní klice k rozdělovaní prostředku jednotil- šenou pégi je třeba vgnovat výchovg nových rozhodčích
VYIB¿vazům, který byl na posledním valném shromáždě- a technických delegátů. Ing. Roman Kumpošt připomenul
ni LSKSiS schválen. činnost odborných úseků a význam úspěšné práce sekre-

Byly ustaveny federální úseky jednotlivých disciplín a tariátu i problémy při získávání sponzorů. Rudolf Čillík 
základního lyžování, což bylo jedním z hlavních úkolů zdůrazňoval nejistotu ve finančních a materiálních zále- 
prozatímního výkonného výboru, který se neobešel bez žitostech a význam dobrovolných pracovníků, 
problémů v akrobatickém a základním lyžování, jakož . , ,
i v Ivžování na trávě Autonomie úseků ie snrávná cesia Po P^pominkach 9 úpravách byly schváleny stanovy 
L  viorá o rs 1 ó a-io £ ™ asaku s?rf vna c®s ,a’ svazu. C-estným členem byl zvolen dlouholetý člen před-po ktere je nutné dále pokračovat Nesmi vsak přejit do sednictva lán Mráz
extrému atomizace na několik samostatných svazů. Je 1
nutná trpělivá koordinace mezi úseky, schopnost vzájmně „ „  _
chápat své problémy a v případě potřeby si pomoci. Sa- VOLBA PŘEDSEDY NAROCNY SLALOM

S e SkM vnřm‘ pr°S,ředky V ŮSeC'Ch I» Wadkém průběhu první částí konference připomíná- 
J la volba předsedy náročný slalom. Po konferencích Svazu

MUDr. M. Jirásek zdůraznil, že ekonomické otázkv jsou lyžařů České republiky a Slovenského lyžiarského zvázu
základním problémem dalšího osudu československého lv- Se ještě den před konferencí na zasedání prozatímního
žování. Předpokladem úspěšnosti na tomto úseku je od- výkonného výboru ČSSL zdálo, že zvolení předsedy ČSSL
bornost. Pomoci by měl zkušený profesionální ekonom a bude bezproblémovou záležitostí. Svaz lyžařů ČR totiž
nová ekonomická svazová skupina. S ekonomikou svazu navrhoval jednomyslně svého delegáta MUDr. M. Jiráska
úzce souvisí efektivita čs, lyžařského poolu. Očekávalo se Za předsedu a ani ve Slovenském lyžiarském zvázu neby-
v-ce od smlouvy s marketinkovou firmou MBD, zajišťuje i0 proti němu námitek. Pro většinu účastníků konference
vsak alespoň minimální částku pro reprezentační druž- bylo proto překvapení, když volební komise ohlásila ve
štva. Spatná ekonomická situace lyžařských firem po ne- své zprávě druhého navrženého kandidáta na funkci před-
dostatku sněhu v posledních zimách ie zaviněna i v za- sedy dosavadního, a sice sportovního ředitele ČSSL PhDr„
hraničí malým zájmem veřejnosti o lyžování Ekonomické Jaroslava Potměšila. Schválený volební řád dvoukomoro-
orobiémy se budou nepochybně promítat do veškerých vébo tajného hlasování vyžadoval ke zvolení nadpoloviční
lyžařských soutěží, možná tvrději, než si to dosud dove- počet hlasů v obou skupinách delegátů. V prvním kole
deme představit. Nezbývá než spoléhat na obětavost všech dostal dr. Potměšil od delegátů SLČR 25 hlasů, MUDr Ji-
Ivžarských pracovníků a závodníků, na jejich lásku k lv- rásek 19, od delegátů SLZ MUDr. Jirásek 14 a dr. Potmě-
žování. V této souvislosti poděkoval všem činovníkům šil 10 hlasů (jeden byl neplatný]. Ani druhé kolo nepři- 
z^úseku STK-R a^vyzdvihl jejich práci.  ̂ Informoval o oce- neslo rozhodnutí. Delegáti SLČR dali dr. Potměšilovi 26.
není práce úspěšných čs. organizátorů na kongresu FIS MUDr. Jiráskovi 18 hlasů, delegáti SLZ MUDr. Jiráskovi
v Montreux. o zvolení dlouholetého člena předsednictva 14 a cjr Potměšilovi 11 hlasů. Jelikož ani opakované dru-
Tána Mráze čestným členem a 11 činovníků do různých hé kolo nepřineslo rozhodnutí, bylo nutno přistoupit k no-
komisí a subkomisí FIS. vým volbám. MUDr. M. Jirásek však oznámil, že odstupuje

MUDr. M. Jirásek hovořil dále o tom, že v souladu s no- jako kandidát, neboť je mu jasná obtížnost práce bez plné 
vými stanovami a strukturou orgánů svazu, s ohledem na podpory úseků. V další volbě dostal PhDr. Jaroslav Pot-
delimitaci funkcí svazu a prohloubení autonomie úseků měšil 39 hlasů (22 lístků bylo prázdných — jeden neplat-
Je třeb9 Provést analýzu řízení svazu a funkce sekreta- ný) ,a byl zvolen předsedou ČSSL Předsedou STK-R byl
riátu v nových podmínkách i rozsahu jeho nutného pro- zvolen Zdeněk Gabriel, předsedou KRK RNDr. Ivan Šarik,

cleny Dana Vavrmova, RNDr. Eleonora Weissova, ing. 
Všechny tyto organizační a administrativní úkoly však Vladimír Mráz a ing. Ján Tichý, 

nesmějí odvést pozornost od zajištění přípravy a účasti
na MSJ a MS. Tu je třeba podpořit všemi dostupnými pro- JAROSLAV TROUSIL

2_____________________ ~



PŘED VAL Dl FIEMME
Ode dne, kdy píšeme tyto řádky, do dne, kdy vyjdou, nejvýhodnější, aby nejlepší závodníci startovali až na-

uplyne přinejmenším šest týdnů. Za tu dobu se v dějišti konec. Zvláště ošidné by to bylo při proměnlivých klima-
mistrovství světa 1991 (8.—17. února] ve Val di Fiemme tických podmínkách na jihu Evropy.
jistě hodně změní Přesto si myslíme že není zbytečné Hlavní tiskové středisk0 bude v Cavalese. V době
se podívat^ na následující souhrn zprav, dokumentující naší uzávěrky se dokončovalo středisko pro píšící noviná-
momentalni stav připrav. be a takg sportovní hala, která během šampionátu bude

• Fórum Nordicum, čili Severské fórum, byla první sloužit jako středisko pro rozhlas a televizi. Ve skokan-
akce, která se uskutečnila ve Val di Fiemme na začátku ském a běžeckém areálu mají být tisková subcentra.
sezóny. Závodníkům nešlo tolik o vítězství jako o sezná- Na třech stant0vištích se bude ve Val di Fiemme
meni se s prostředím, ve kterem budou soutěžit o kovy v případg potřeby vyrábět umělý sníh. Kapacita každé
nejcennejsi. takové „výrobny“ je 250 kubíků sněhu za 10 hodin. Už

• Ve skokanském areálu Predazzo uvedli do provozu před rokem se organizátoři dušovali, že i kdyby byla
sedačkovou lanovku pro závodníky. K vlastním závodům situace stejná jako při loňském závodě SP (po sněhu ne
dodejme, že délka skoků se má měřit také pomocí video- bylo ani památky), dokážou uspořádat šampionát na sně-
záznamu. Intervaly mezi jednotlivými závodníky se sníží hu umělém.
na 15 s. Jistě bude použito nové pravidlo o přímé kvali- zřejmě hlavním problémem zůstane doprava. Dějiště
fikaci do souteze a o kvalifikačním predkole. šampionátu jsou spojena jen úzkou silnicí, která se snad-

a Finišovalo se také v dějišti běžeckých soutěží na no „zahltí“ . V době šampionátu bude vyhlášen přísný 
Lago di Tesero. K vlastním závodům: Podle momentál- zákaz vjezdu pro soukromá vozidla. Autobusovým ,se n 
ních povětrnostních podmínek mají být nejlepší běžci dlem“ by se však mělo všechno stihnout bez jakýchkoliv
losováni do tzv. červené skupiny. Jak známo, není vždy potíží. (loh)

w  w  g Grťinigen. Trenéru Janu Tischhauserovi fu je slavná Rosi. Firm a někdejší NDR
0  A  určitě nebudou dělat takové potíže, jako také převzala je jí značku. Vypravuje se,

9  v  \ «  l y  „staré  dám y“ . Alespoň ze začátku n e . . .  že Rosi postavila Jensovi dům za to, že
neutekl k jiné firm ě.

DO SOLDENU v Rakousku se sje li
28. října závodníci světové špičky a za- .
se odjeli, aniž by absolvovali svůj prv-
ní start letošní sezóny. (N epočítám e-li SIGM UND RUUD, slavný norský sko-
ovšem prem iéru SP na Novém Zélandě.) kan na ly žích , m istr světa 1929, praco- DEN PO DNI D ÍKUVZDÁN Í začíná ve 
Závod FIS ve slalom u se nem ohl usku- val kdysi v železářství u Rotta. Tuto za- Spojených státech zim ní sezóna. Letos
tečnit pro tech nické potíže pořadatelů. jím avost nedávno vylovil Čs. sport. Do- tento start připadl na 23. listopad. Jako
Borci šesti zemí si alespoň zatrénovali dejm e, že to m uselo být někdy v letech na povel se rozjela reklam n í kam paň k
na ledovci Rettenbach. 1928 až 1931, kdy tento slavný lyžař po- prodeji lyží a dalších lyžařských potřeb.

býval v Československu. Do archívního Letos se konala pod heslem : Ski it and
a  prachu zapadl také fa k t, že Ruud byl believ it! (volně přeloženo: Lyžuj a uvě-

dokonce pětinásobným  m istrem  Česko- ř íš!) , které vyh lásila  N árodní lyžařská
. .  slovenská. asociace.

NA NESTASTNYCH ZÁVOD ECH , které
se uskutečnily  13. prosince 1989 ve švý- a .
carském  Grodenu, se kromě Petra M ůlle-
ra (viz Lyžařství 12/1990) vážně poranil c MI1Tn á  z p r á v a  nřišle z kanadského
také další Švýcar Philipp Schu ler (27 , ,  SM U1NA ZPRAVA p u sla  z kanadského v  U SA PRq z i v a j I to, co jsme u nas
let). M usel být operován v K ilahbergu. Vancouveru Na rakovinu zem řel ve ve- zažili před deseti lety; vzedm utou vlnu
Na konci května však zase stál na ly- kua ? ouhy ch 37 let Dave ( M urray Byl zájm u Q běžky Am eričané, kteří nikdy
žích , trénoval a zřejm ě ho uvidím e na jedním   ̂ z „crazy  Canuks (b azm vyc i lyžování příliš neholdovali, a pokud ano,
startu m istrovství světa v Saalbachu. C anu cku), kanadských sjezdařů, kteří se tedy sjezdovém u, najednou objevují krá-

koncem  sedm desátých let uspesne úplat- zim ní turistiky i další příjem ný fakt:
ňovali na m ezinárodní scene. N ejlepsich  Není tQ tak drahé jako Sjezdařina. Až

+  výkonů dosahoval v sezóně 1978/79 (dru- na několik výjim ek bylo vloni v Ameri-
há m ísta ve sjezdech v Chamonix^ a v ce sngbu dost a hoteliéři se m odlí, aby

JAN BOKLOV ze Švédská asi na letošní Schladm igu). Po ukončeni zavodni ka- M atka příroda přišla s podobnou nadíl-
MS do V al di Fiem me nepojede. Tento riéry působil jako lyžařský fu nkcionář. kou c h y sta jí se na invazi 53 m iliónů
v y n ik ající skokan, známý svým stylem  lyžařů!
„d e lta p lá n “ (a také tím , že jako jeden +
z m ála závodníků ko uří), měl při trénin- l

ku v G állivare pád. Utrpěl zlom eninu KIRUNA, která se nachází za polár-
kotníku. Podle původní lékařské zprávy ním kruhem , byla v listopadu bez sně-
budou nutné asi tři m ěsíce klidu . hu. Z jis tili to naši běžci a běžkyně, když OLYM PIJSKÝ MŮSTEK ve Svatém  Mo-

se tam  vypravili na své obvyklé sou- řici podstoupí v létě další úpravy (před-
i středění na začátku sezóny. V y d ali se tím roku 1974 a 1985). N áklady m ají

proto o něco dál do N orska, kde se set- dosáhnout výše půl m iliónu švýcarských
k á li s reprezentanty Fran cie. Za sluš- franků a celou záležitost má financovat

HANS EN N , rakouský specialista na ných sněhových podm ínek nad nim i pře- město. Na program u jsou tyto práce:
obří slalom , ohlásil svůj com eback. Na svědčivě zvítězili v kontrolních závodech Změna polohy stolů m ůstku, izolace sko-
ZOH 1980 v Lake Placid byl bronzový, na závěr soustředění. V sovětských Apa- kanské věže, in stalace elektrického ve-
vlastn í pět m alých globusů za obří sla- titech, kam se vypravila naše druhá dění, revize ocelové konstrukce, výměna
lom a jeden za super-G. Před časem  se garn itura, byly sněhové podmínky ide- výtahu, instalace um ělého osvětlení a
pro zranění kolena vzdal činnosti. Ač je áln í. postavení schodů pro rozhodčí délek
mu 32 let, c ítí se prý jako za m lada. skoků.

+
+  +

JE N S W E ISSFLO G, olym pijský vítěz ze
„STA R É  DÁM Y“ Figiniová (25 let) a Sarajeva, působí ve službách někdejší V HINTERTUXU (Rakousko) se na le-

W alliserová (28 let) odešly na lyžařský královny sněžných svahů Rosi M itterm ai- dovci přes léto setkávají sjezdařské re-
odpočinek. Kromě ostřílené Vřeni Schnei- erové (ZOH 1976: 2-1-0). W eissflog (29 jirezentace snad ze všech zemí světa,
derové je ve švýcarském  „ á č k u “ pět le t ), jenž se v létě podrobil operaci ko- Naši se tam v ypravili v přípravném  ob-
„k oru n n ích  princezen“ (jak je nazval léna, nebude už skákat na „g erm in á ch ", dobí dvakrát. Velm oce jako Rakousko,
curyšský Sport). Jsou to: Chantal Bouř- ale na „e rb a ch e rk á ch “ . V podstatě se Švýcarsko a Něm ecko tam m ají přidě-
nissenová, Heidi Z ellerová, Zoe Haasová, nic nezm ěnilo, jen původní firm a v NDR lená „sv á  území .
Heidi Zurbriggenová a Christine von se spojila s firm ou Erbacher, které šé- (loh)

V zahraničí

3



Z královského dvora 
v Rakouské republice

V uplynulé sezóně vstoupily na světo- d isciplínách hraje vždycky roli štěstí. ta. V nejvyšších soutěžích zatím  vždy
vou scénu sjezdového lyžování rakouské Navíc stačí jediný pohyb a je po nadš- zklam al.
závodnice způsobem , jaký se v m inulosti jích . P sychická kondice je pom alu víc Před MS v domácíin prostředí^ sice
dařil jenom  Švýcarkám . 11 výtězství, 14 než talent a výsledky tréninku dohro- v m edaili věří, přesto však tvrdí, že ne-
druhých a stejný počet třetích míst mlu- m ady. V m inulé sezóně m ěla Kronberge- jen proto pokračuje v aktivní činnosti,
ví za všechno. Figiniová, W alliserová, rová výhodu v tom, že od ní nikdo to lik  „Svým  způsobem mohu vítězství ve Svě-
Schneiderová a spol. m usely se všeho neček al, podle jejího názoru se sázelo tovém poháru považovat za cennější. Při 
všudy 18 místy na stupních vítězů z Rakušanek spíše na Anitu W achtero- m istrovství světa nebo olym pijských
(g—3—6) přiznat porážku. Navíc o polo- vou. A nem ít co ztratit — to je ve spor- hrách může být i trocha štěstí a závod-
vinu z je jich  úspěchů se postaraly spor- tu poklad největší. n ik vyhraje. Vítěz Světového poháru mu-
tovkyně, které ukončily  závodní činnost ,,V  m ojí první velké sezóně jsem jez- sí být v y n ik a jíc í celou sezón u,“ tvrdí
(W alliserová, Figin iová, O ertliová). dila SP dobře a také jsem  se bez pro- H óflehner. „K dyž to v Saalbachu vyjde,

Rakouský rych lík  prostě nebyl k za- blémů k v alifik o v ala  do C algary. Pro dal- bude to v yn ik ajíc í. Když ne, udělám  tu
stavení. Zdá se, že ani v této sezóně by ší sezónu moje předsevzetí vzrostla asi pravou tečku nad I, ale  nem yslím , že
nem ěl mít zpoždění, tím spíše, že trenér až příliš a výsledkem  byla sezóna úplně celá moje závodní činnost tím bude zne-
Raim und Berger bude mít k dispozici pokažená. (Doslova řekla „v erp fu sch te hodnocena.“ (O tečce nad písmenem I
ještě m istryni světa v super-G U lli Saison“ .) Poučila jsem se, že čím  víc m luví něm ecké úsloví ve sm yslu završe-
M eierovou, která se vrací po m ateřské něco chcem e, tím více se nám to může ní předchozího vývoje, a to ve sm yslu
přestávce. Do jaké míry naváže na bý- vzd alo vat.“ kladném  i záporném — pozn. red .).
valé úspěchy, zůstává ovšem otázkou. Petra Kronbergerová patří ke sportov- Populární „H ó fi"  pokračoval: „K vůli
Ostatní se cítí výborně — problém y kyním , které raději přem ýšlejí než mlu- tréninku jsem  odřekl tolik nabídek, že
měly jenom Petra Kronbergerová a Clau- ví, a to je výhoda. Proto také o sezóně jsem si asi udělal nepřátele. Ale dobře
dia Stroblová, potýk ající se s následky 1990—91 hovořila střídm ě a trochu vím , co to znam ená, až se zima z e p tá . . .
autom obilové nehody. Celková vítězka s obavou. Je jí předností je  i to, že umí Nerad bych si v zimě něco v y č íta l.“
Světového poháru při ní utrpěla zlome- hospodařit a počítat. Vzděláním  je eko- Dva týdny s p řítelkyní a dítětem na
niny žeber, které si vyžádaly delší pře- nom ka a na částečný úvazek pracuje Krétě byly maximum, čeho si dopřál. Od
stávku, na sněhu začala trénovat až v v bance s cenným i papíry. Při jednáních konce dubna zase lyžo val, v červnu a
polovině listopadu. se sponzory má tedy trochu náskok před červenci věnoval celé dny kondiční pří- •

svým i kolegyněm i a ani poslední chudé pravě, od srpna jezdil v A u strálii. Pořád
KRÁLO VN A PETRA zimy jí nezpůsobily větší fin an čn í potí- je na n ějakých ledovcích , takže zase ne-

že. O vítězku SP sponzoři sam ozřejm ě měl čas se oženit, poznam enává trochu
prohlašovala ještě před nehodou. „Po stojí, takže přibyla jednání o návrzích ironicky curyšský SPORT,
vítězství ve Světovém poháru jsem  byla nových sluv. Pokud si s něčím  neví ra- „S k o n čit nem ělo sm ysl, když jsem  teď
trochu ve stresu a nevěděla jsem , co obrací se na své přátele, v družstvu n ejlepší sjezdař. Vím , že pořád ještě
mám dělat dřív. Najednou přede mnou sjezdařek potom n ejrad ěji na Ingrid Sal- mohu vyhrávat. P latí jenom  místa na
bylo množství povinností,^ jaké jsem  do venm oserovou, kterou považuje za nej- stupních vítězů, 4. příčka je už neúspěch,
té  ̂ doby neznala. Kromě dvou týdnů lepší kam arádku. O lym pijské tratě ve V al d’Isère mě lá-
prázdnin na Sardinii jsem m ěla pořád Královna Petra je podle svých vlastn ích  k a jí nem éně. Tamní sjezd zvýhodňuje
nějakou práci sou visející s mým závodě- slov dost c itlivá . Zda se tato vlastnost technické závodníky — a v tom snad
ním . Když už jsem byla doma a m ysle- neprojeví pod tlakem  očekávaných úspě- mezi sjezdaři nejsem  n e jh o rší.“
la , že bude pár dní k lid , zazvonil tele- chů ,-ako neg a tiVní budeme vědět až po Letos bude chybět Zurbriggen, ale to 
fon a zase bylo  ̂po klid u . A le to už asi sezóně. ' nepovažuje H óflehner za podstatné:
patří k věci : . .  “ > „V  m inulé zimě nade mnou Pirm in vy-

Od nové vítězky SP se ovšem čeká hod- KRÁL HELMUTH hrál jednom jednou. N ejnebezpečnější
ně, tím víc, že MS pořádá je jí země budou Ital Ghedina a Norové Skaardal
v Saalbachu. „U ž  abych m ěla tu sezónu Helm uth H óflehner, další Rakušan, se a xh o rse n .“
za sebou. Až mne děsí, co všechno lidé stal v m inulé sezóně vítězem  Světového Zapom něl dodat že se může objevit
ode mě ček a jí. V ítězka si zřejm ě nesmí poháru ve sjezdu. Osm krát za sebou vy- -egtg někdo jiný. ’ Na Ghedinu před za-
dovolit prohrát. - h rál, nikdy neskončil hůř než na šestém čátkem  m inulé sezóny také nikdo ne-

Ano, diváci i čten áři sportovních rub- m ístě. Jednatřicetiletem u závodníkovi ze sazei
rik v novinách si někdy neuvědom ují, že Štýrska chybí už „je n o m “ m edaile z
také vítěz je jenom člověk a v alpských olym pijských her nebo z m istrovství svě- Podle zahraničních pram enů K. B.

M I L I O N Á Ř S K Ý  R O Z V O D
Rozvod m ultim ilionářů, m anželů Trum pových, zam ěstnává špatně m luví česky. Alespoň z krátkého televizního rozhovo-

stovky novinářů v Am erice a ve světě vůbec. Společensky ru s redaktorem  Suchánkem  bylo patrné, že tato dáma česky
vděčné téma se objevilo i v našem časopise. (Lyžařství 6/1990), m luvit zapom něla, a tak už m luví „a m e rick y “ . Přitom rodnou
ovšem hlavně proto, že paní Ivana Trum pová, rozená Z e ln íč- hroudu (rozum ěj Gottw aldov, a lias Z lín) opustila před 18 lé 
ková, byla koncem  60. let naší přední dorosteneckou sjezdař- ty a ve Spojených státech žije asi 15 let. Zaráží to hlavně
kou. (Je jí nedávno zem řelý otec působil dlouhá léta jako ly- ve srovnání s lidm i, kteří odešli z ČSR před čtyřiceti a více
žařský rozhodčí.) lety (Baťa, Tigrid, Schw arzenberg atd.) a česky m luví, jako

Po nevyjasněných právních sporech, při nichž m ilióny do- kdyby odešli včera, 
larů  létaly  sem a m ilióny zase tam, se už zdálo, že k rozvodu Přitom ani je jí an g ličtin a není na takové úrovni, jak se 
nedojde, protože z právního hlediska šlo o příliš kom plikova- Ivana „ d ě lá “ . V am erickém  tisku se to jen hem ží kousavým i 
ný případ. Podle posledních zpráv však přece jen k rozvodu poznám kam i na toto téma.
dochází, a to na návrh Mrs. Trum pové. (loh)

V této souvislosti se nám donesl vtip, který se ve Spojených Pozn. red.: Protože současný redaktor časopisu Lyžařství je
státech vypráví. Že prý (volně přeloženo) Ivana je jediný šek, původním povoláním  filo lo g , neodpustí si jednu poznám ku:
který Trump odmítl proplatit. Je to a n g lick á  slovní hříčka: Zapomenout m ateřštinu skutečně lze, dokonce tak, že si ani
Slovo check (vyslov: ček — šek) se totiž vyslovuje stejně ja- nevzpom enete na nejběžnější slovní zásobu. Takový člověk
ko Czech (— Čech, v našem případě Č eška). začne časem  přem ýšlet v cizím  jazyce, ačkoliv  ho pořádně

Přesto nutno konstatovat, že Ivana z rozvodu nebude pří- neum í, a pokud nem usí denně m luvit m ateřštinou, je neštěstí
liš škodná. Přinejm enším  dostane 25 m iliónů dolarů odstup- hotové. Tento jev nezávisí na délce pobytu v cizím  jazykovém
ného. A le ona, považujíc se nikoliv  jen za m anželku, ale ta- prostředí, nýbrž na jazykové vyspělosti a nadání dotyčného
ké za Trumpovu obchodní společnici, nyní bojuje o to, aby člověka. Paní Trum pová patrně není právě jazykový talent,
těch dolarů bylo ještě víc . Prý požaduje až jednu m iliardu . . . m ám e-li to vyjádřit diplom aticky, o čemž svědčí i narážky

Nás, pokud jde o Ivanu, nezau jal ani to lik  případ jejího na je jí an g ličtin u . Srovnávat s in telektuáln ím i veličin am i typu
rozvodu (byť s to lika m ilióny) jako spíše skutečnost, jak uvedených pánů potom opravdu n e l z e . . . )

V zahraničí

4________________________________________________________________________________________________________________________________________



^  ̂ ^  ^  ^   ̂ s i ^ ^ j  i nýĉ  ̂ s p̂  Sou ̂
peřit s ní v tomto směru může snad

Snímek Peter Pospíšil ještě plavání -  pozn red.)
K Pojdme si ted jeste více zateoreti-

zovat. Kdyby se Sván vyloženě „neflá
kal“, měl by i na tu Latyninovou. Nej
prve o poradí rozhoduje počet zla- 

g  w  tých medailí. Sván by jich musel zís-
^  I  I  Bkl | "  ¡ |  f i  A  A  1 1  H I  kat deset. Kdyby se mu v Albertville
| s |  I  |  A I  i  |  §hb l i H  | B  I I  g ig  l i l  a v Lillehammsru dařilo v indivi-

I I  U  L i  l i l  f |  | |  |^ |  ^ J| |  T duálních soutěžích a kdyby si chtěl
závodní sportování protáhnout ještě

Pohled do olympijských statistik Sván závodit nepřestal. Stále paří J g g f TzatíITŠe f e l t ě ^ m l z ř ě l l ě n l
nka, ze nejuspesnejsim sběratelem k nejlepsím světovým běžcům (ve ví, kdo další ZOH uspořádá) mu bude 
medaili na zimních olympijskycn Svetovero poháru 1989-90 skončil 36 iet To je pro vytrvalce pořád leště 
hrách přesněji sběratelkou, byla so- celkově druhý) a je tedy reálná na- mládí. Vzpomeňme7 enom n a d e  T o ?  
vetská rychlobruslařka Lidija Skobli- deje, ze na pristi olympiádě v Albert- ta. kt.erý v 37 letech v Calgary vybo- 
kovova (6- 0- 0). O tri místa za ni ville by mohl získat přinejmenším jovai stříbrnou medaili na 50 km (za 
je nejuspesnejsi olympijsky lyžař: jednu zlatou medaili (nejjednodušší svaneml' Ale to už bvchom si za- 
švédský běžec Sixten Jernberg. Ten by to měl asi ve štafetě), kromě mož- teoretizovali až příliš ' 
během tří zimních olympiád (1956 ných medailí dalších. S pěti zlatými Vraťme se tedv znáVkv na 7Pm a
? ° rtÍna iqiSm? eZZh 1l 81° Sqi^ W, YaI;  by tak- Pilek? . al Jernberša a stal by do svých dlouhodobých“ kalendářů si 
\ey a0 1964 Iansbrack) nastřádal 4 se nejuspesnejsim lyžařem olympijské zaznamenejme, že zimní olympijské 
zlaté, 3 stribrne a 2 bronzové medaile. historie. hry v Albertville začínají 8 února

Na nepiíliš vzdáleném místě za Ale tím by „hejbání škatulí v his- 1992. zimní olympijské hry v LilTe-
Jernbergem je další švédský lyžař torických olympijských tabulkách ne- hamineru 12. února 1994. Až skončí, 
Gunde Sván. Na ZOH 1984 v Sarajevu muselo končit. Jak známo, další olym- vzpomeňte si na tento článek 
vybojoval 2 zlaté, 1 stříbrnou a 1 pijský cyklus je pr0 zimní sportovce stane se Gunde Sván ze Švédská
bionzovou medaili. Na ZOH 1988 v Cai- zkrácen o dva roky v důsledku roz- vůbec nejúspěšnějším medailistou 
gary pfidal 2 zlaté. To znamená, že hodnutí pořádat zimní hry v mezidobí zimních olympijských her? 
jeho dosavadní bilance je 4—1—1. mezi letními olympijskými hrami. Dal- MICHAEL LOHNISKÝ

I
 Dopravní kancelář ;j Sj Z i m n í

KALVIA Pardubice I dovolenou

(K vinici 1901) i i
. .  , I ? v Alpách

n  a  n i  7 i  C 52
11  Cl v  1 L* 1 > zprostředkuje UNIBRAS/A.T.D., Truh- E

<I lářská 1, 110 00 Praha 1. Ceny od 52 |j
pětidenní lyžařské zájezdy do rakouských Alp, \ f53 do 203 d m  za osobu a týden, admi- ;

V zahraničí



NADĚJE ý *
V době, kdy tento článek budete číst, můžete už čásieč- l | Ef _ '

ne konfrontovat plány a záměry se skutečností. Přesto |jk  (J
jsme se rozhodli podrobněji informovat o jedné tiskové jjg Ě S fflB W  JtĚK ĚK KK gĚm Sk ■l^ B r
besedě pořádaná na začátku sezóny. Informace z ní jsou * - ^jg||p| %% .
totiž v mnohém příznačné pro současnou situaci našeho

První na řadě byl hlavní trenér úseku běžeckých dis- * Ě  ^  \
ciplín Petr Honzl, který svým vystoupením dal ráz celému $  v
dalšímu programu. Problematika ekonomického zabezpe- ,f  p | | J f | f  r\ ^
čení, o níž hovořil, se sice týkala především běžců a f  l$ | |p |8r \
běžkyň, ale vedoucí trenér ji rozebral tak dokonale, že /šiV' ■
dalším vlastně vzal vítr z plachet. Jsou-li na tom běžci / ^ I P ^
takhle, jak na tom mají být jiné úseky? Takže vedoucí \
trenéři dalších disciplín už o ekonomice raději příliš ne- $éKĚň

kost“ jako hrozící ztrátu Sazky (která má být podnikem ' ’" '*

i nevyjasněnou otázku kolem daní (respektive odečtu M pP̂
z daní pro podniky, které dotují veřejnou činnost, tedy ....« #..
například sport), zbývá toho stále ještě hodně. Roman ‘ ^ ■ ‘ ■■  ̂ - »f^sPK®5
Kumpošt, hlavní trenér úseku severské kombinace, Jek l A^na Janoušková na snímku Jiřího Pošváře 
naplno: „Nejsem profesionální pracovník v tělovýchově
a ve svém zaměstnání přicházím do styku s různými to- jQ 0 200 km severněji, závěr přípravy proběhl v Tauplitz.
várnami. Vím, jaké mají potíže, jak každa z nich boiuie Družstvo B zakončila přípravnou fázi v SSSR. Výsledky
o uhájení existence. Peníze zkrátka nejsou a nedelejme si y festech . předsezónních závodech -  včetně těch na
iluze,  ̂že za této situace bude snadné sehnaL domácí spon- kolečkových lyžích — byly velmi nadějné. Chceme ab-
zory- , / J solvovat všechny závody Světového poháru, v minulé se-

Pokud jde o vlastni tělovýchovu: Především padly yva- zóng jsme g. vyjeli tři i)ZapLacené“ muže a tři ženy.
lé preference některých sportu cimz pravé lyžovaní pu- Q ekonomických problémech píšeme v úvodu článku, 
šlo o značnou částj dotací. Zdraženi připravovaná od paktem zůstává, že kromě Štrbského Plesa nemáme doma
1h 1' 1991 P,odst̂ tnf  ZVJ S1 c„8ny 1 za Jomaci zařízeni. jediné kvalitní středisko pro přípravu. Potíže jsou s do-
(Ceny v zahraničí stouply ovsem také.) Například ,, as ddvkami bot od firmy Adidas, takže například Korunka
hotel FIS chce účtovat za jedno luzko 250 Kes za noc a jezdil jegtě začátkem sezóny v botách o číslo větších,
150 Kčs denně za jednoho účastníka soutredeni za stravu. problémy jsou i s kombinézami a holemi firmy Exel.
V tom ovšem nejsou započítány sauna regenracm zari- Ani jeden nag běžec nemá vlastního sponzora a trenér
zeni, tělocvična, ceny za skokanské musiky, upravu tr 1 Honzl doporučuje hledat i mezi jinými firmami než jenom
a tak dále. Kdo bude moci platit takové soustředěni? Ro- ~aNskými
stouci náklady mají částečně nést oddíly, jenže jejich yPave/  Zelenka za úsek alpských disciplín vyjádřil ne- 
hospodárská situace je Jaké znama . .  .  ̂ „ spokojenost s postavením těchto disciplín u nás a s odpo-

Vzhledem k hospodářské situaci nevíme, kolik udržíme yP ^  J  SVQU žádost 0 rehabilitaci celého úseku.
profesionálních trenéru, iak to f ^ ě  Přítomní novináři s ním však značně polemizovali a po-
disky mládeže, zkratka nevíme co ^ c n u  teste na nutnost diferencovat podle úspěšnosti. Stou
ceká. Přitom ono „budoucno není prilis vzdalene^ ^  není situace růžová> máme-li pro letošní Světový no-

Ani podíl zahraničních firem není a^ový, ] 1 .„ „ ddr podle zpřísněných zásad (jmenovitou nominaci má
kávah. Setkáváme se s v la n ím  a nezájmem. a l i j n m  ¿  ‘ iePnom j J  až 60. závodník v každé disciplíně
sponzoři vstupu,, do nasehc» poolu zřídka  ̂ Máme vlastně FIS) p;ouze dva „zaplacené“ reprezentanty
o, co jsme měli dosud, řekl doslova Petr HonzL S ne- t0 Jurko J  slalomu a Medzihradská ve sjezdu,

kterými firmami jso u  navíc po iz-, po u jc z Plnohodnotnou přípravu absolvovali čtyři muži a čtyři
vam terminu a závazku ( di as). n ženy (Jurko, Bírešové, Vokatý, Medzihradská, Milanová,

V domácím rámci jsou nejasnosti se zapstemm rep e- a Taras0vičová), 55 dnů na ledovci v Hinter-

S E ?  n á l o f Ě  reZenS m M s t a™ v íh ? °d íB v i l  Star, závodní« nad stanovené kvéty ve SP si mu-

sas-r« ~-î 3 rS
chazat především z nspesnosi ,ednotlivych disciplin -  saalbachu IRakouskol tedy tešte dříve, než MS
jenže takové názory zaatava,, samozřejmé především ti )ja U1asfcltích dlscipllreach ve Val dl Flemme (Itálie), 
uspesni. Trenér Zelenka upozorňoval i na nedostatečný počet

Jaká byla příprava středisek a trenérů a vyslovil obavy, zda v budoucnu
"Dostáváme se ke kapitole, kterou nejvíce můžete kon- budeme vůbec mít kandidáty reprezentace. Problémy jsou

frontovat s výsledky v první části sezóny. Před jejím za- i se zajištěním cestování, zejména pokud jde o vhodné
čátkem byli všichni poměrně optimisticky naladěni. vozy k dopravě na závody. Momentálně využíváme přQ-

Petr Honzl za úsek běhů řekl, že přes dílčí problémy devším soukromých cestovních kanceláří . . .  Výkonnostní
se podařilo přípravu na sezónu zajistit ve výběrech A i B. cíle se zdály přítomným snad až příliš vysoké. „Ani vjnií-
Už v přípravě však bylo třeba diferencovat pokud jde pádě jejich splnění však nemáme zajištěné hijizení stui-
o podmínky jednotlivých závodníků a závodnic. „Áčko“ se tů rad Konfederace sportovních svazů, odpověděl trenei
připravovalo v Kiruně, pro nedostatek sněhu se přesunu- Zelenka.

Z. domova ________________________________________________________

6 ___________________________________________ _______________________________________________________________________________



Optimističtější bylo vystoupení hlavního trenéra úseku náklady. Od domácích sponzorů toho vzhledem k finanční 
skoků. Josef Lánský hovořil o tom, že situace v družstvu situaci našich podniků mnoho čekat nemůžeme,
je velmi příznivá, dobré jsou vzájemné vztahy mezi závod- V severské kombinaci se letos poprvé pojede Evropský
niky i mezi závodníky a trenérem Tánczošem. Není sice pohár a také poprvé se zúčastníme Alpencupu, což bude
v pořádku, že za jeden olympijský cyklus vystřídali sko- příležitost pro mladé adepty reprezentace (dva junioři a
káni už tři trenéry, zdá se však, že v osobě nynějšího dva dorostenci]. Závěrečné soustředění před sezónou pro-
našli toho, kterého hledali. běhlo ve Vuokatti (Finsko], Plnou přípravu absolvoval

K optimismu opravňuje hlavně zařazení skoků do ar- i juniorský mistr světa Škopek, který pro zdravotní potíže 
mádních středisek, mimo ně se na nejvyšší úrovni u nás v minulé sezóně prakticky nezávodil.
snad ani dělat nedají. Spolupráce s resortem armády je Kamil Qp.eial za úsek akrobatického lyžování řekl:
dobrá a doufejme, že nadále dobrá bude. Sponzoři se „Poprvé jsme v rámci našeho lyžování zcela oficiálně ža
li nám ovšem ani ve skocích — navzdory naší úspěšnosti řazeni, takže něco máme, i když toho není mnoho.“ Ve
v této disciplíně — nehrnou. S vybavením jsou tedy po- svazech se projednává spojení této disciplíny s úseky
tiže. Firma Yassa se už neozvala, závodníci nemají jed- základního lyžování. Akrobacie skýtá novou motivaci těm,
noiné oblečení. Z celého vystoupení trenéra Lánského kteří — zejména v alpských disciplínách — nemají šanci
jsem nakonec měl pocit, že optimista je především on. na nejvyšší úroveň. Nový vztah k tomuto odvětví lyžování

Roman Kumpoší za svůj úsek především zdůraznil, že vyplývá též ze skutečnosti, že se připravuje zařazení akro-
se vracíme k mezinárodně běžnému označení této disciplí- bacile na program ZOH a už v Albertville se mají jet
ny a místo závod sdružený by měli novináři psát ,,se- „boule“. Zúčastníme se i Světového poháru, když v minu-
verská kombinace“. Také v ní záleží hodně na spolupráci lém EP jsme získali 10. místo v disciplíně balet,
s resorty, především díky jim (armáda, vnitro] se daří Sezóna, která nyní probíhá, tedy nebude snadná, zato 
zajišťovat přípravu reprezentantů. Kromě dvou příprav- však pro nás neobyčejně důležitá. Vždyť především podle
ných táborů reprezentace na ledovcích se podařilo zajistit výsledků v ní se bude rozhodovat o dalších možnostech
i pobyt juniorů, částečně recipročně, částečně na jejich našeho lyžování. KAREL BLÁHA

Zajímavosti Kalendář
e Blanka Paulů, stříbrná olympijská medailistka (ve „ , » » « # * 0

štafetě na ZOH 1984], se stala čienkou předsednictva ob- P l l P T I P 5 1 ř O f | | 1 i P | l  7 í i t f f 1 í l ! l
noveného Československého klubu olympioniků. Ten, jak iB IW fclIiftil U U l I i U B l  f a l l a U U M
známo, vznikl sloučením původního Klubu olympioniků ~
s Nezávislým klubem olympioniků, který se na krátký čas j Q Q j  yf Q Q C D

® K harrachovským oslavám 80 let organizovaného ly
žování v tomto horském středisku ještě několik letopočtů: (oc* 20. ledna 1991]
Roku 1905 se uskutečnil v tamním Novém Světě první 18. _ 20. ¡edna: Bohemia Crystal turné -  Evropský po- 
distanční závod na 50 km. Maratón se bezei v rámci háf skokanů v Liberci a Harrachově,
mistrovství zemi Koruny ceske. Roku 1906 se u hotelu
Krakonoš uskutečnil první štafetový závod. Roku 1908 na ^3- 29. ledna: XVI. ročník Poháru osvobození - mezi-
Piiačinci první skokanský závod (délka vítězného skoku: národní zá.vody FIS vysokoškoláku ve sjezdových disciplí-
14 m!j. A roku 1910 vznlKl Lyžařský a turistický Bucharův nach (muži i ženy] ve Spindlerově Mlýně, pořadatel Tech-
Kiub, od nějž se počítají léta organizovaného lyžování niíía Brn0-
v Harrachově. 30. ledna—2. února: Mezinárodní mistrovství České re-

« Peter Moíčan, někdejší asistent Pavla Šťastného, se publiky ve sjezdových disciplínách ve Spindlerově Mlýně, 
ujal opuštěného sjezdařskeho „áčka“, (jenom připomíná- pořadatel Technika Brno.
me, že do zaječích vzan jak trenér Srastný, tak první 2.—6. února: Pohár Špindlenova Mlýna a Juniorkritérium 
asistent Dzugag. . .  Oba se nyní živí lyžováním ve Spoje- ve sjezdových disciplínách ve Spindlerově Mlýně, pořa- 
ných státech.] Nejprve s našimi reprezentanty absolvoval datel Sportprojekt Praha.
soustředění na ledovci v Hmtertuxu, potom na Zádově. 4. _ 9. února: ski-interkritérium, mezinárodní závody 
K mistrovství světa 1991 řekl podle denního tisku žactva ve sjezdových disciplínách v Říčkách a ve Vrátné,
podivnou větu: „Sám navrhnu, aDy reprezentace raději „ ,  ,
zůstala doma.“ Naštěstí nás ujistil hlavní trenér alpského , 7; ~ m  unof : Mezinárodni mistrovství Slovenské repu-
lyžování Zelenka, že lyžaři do Saalbachu pojedou (viz SĴ ZC ov^ 1 disciplinách na Kub.nske Holi, poia-
zpráva z listopadově tiskovky] a že se chtějí umístit do datel ZVL Dolný Kubín.
desátého místa. Muži jednou, ženy dvakrát! 10- února: Biela stopa SNP, vytrvalostní běh mužů a

& Pavel PIoc se nezúčatnll soustředění na Dachsteinu, žen na trati Kremnica—Banská Bystrica, pořadatel OV 
kam si jeli skokani hlavně „zasjezdovat“. Léčil si achil- Banská Bystrica.
lovky. Již před prvním sněhem byl ale zdráv a žhavý do 11.—17. února: Mezinárodní mistrovství ČSFR ve sjezdo- 
závodění. vých disciplínách v Jasné, pořadatel TJ Jasná Liptovský

© O Jizerských horách se dozvíte nejnovější informace Mikuláš, 
na telefonním čísle 04 28-117. Zprávy připravuje Horská 17. února: Jizerská padesátka, mezinárodní dálkový běh
služba. Zahrnují tyto okruhy: Lokální předpovědi počasí, mužů a žen v Bedřichově, pořadatel Lokomotiva Liberec,
přehled sportovních a turistických akcí, stav sněhu, pod- „  , „ . . . . . .
minky pro sjezdaře a běžkaře. I 6'“  ;  T raj . f  zroukav

.  Krkonošská sedmdesálka, čili slavný závod hlídek, " ,orske turne v behu na 3kalce a Praslve' pořadatel OV 
který se v zlatých dobách běhával po hřebenech Krkonoš, svolen.
měla uzávěrku již 15. ledna. Alespoň tedy připomínáme, 15—17. března: Velká cena Slovenska, mezinárodní zá- 
že se jede v neděli 2. března a její start je na tradičním voB mužů a žen ve sjezdových disciplínách ve Vysokých 
místě ve špindlerovském Svatém Petru. Tatrách, pořadatel 1J Vysoké Tatry.

o Děs obchází organizátory lyžařských závodů, a nejen 21.—24. března: Nordic Junior Cup, mezinárodní závod
těch na nejvyšší úrovni. I v ubytovacích zařízeních na juniorů sdruženářů v Harrachově, pořadatel Jiskra Harra- 
úrovni nižší se již od léta začala roztáčet smršť způsobe- chov.
ná uvolněním devizových kursů a cenovou liberalizací. 29.—31. března: Finále Světového poháru skokanů na 
Kde všude mají hledat přístřešek pro své závodníky třeba Štrbském Plese (druhá část Tatranského poháru],
organizátoři Jizerské padesátky? Finanční důvody (včetně 8. září: Grand Prix Frenštát, mezinárodní závod skoka- 
dražšího benzínu] jsou jistě také příčinou toho, že počet nů na můstku s umělou hmotou a keramickou nájezdovou
účastníků kdysi šestitisícové Jizerské padesátky se letos stopou ve Frenštátě, pořadatel MEZ Frenštát pod Rad-
podle odhadu zredukuje na polovinu. (lob) hoštěm.

Z domova



Informace

ÚNOROVÝ Worldloppet
i /A i  r i m Á ň  začíná v Rakousku
ÉC |D| i  F  p%| I  1 jL l Celkem jedenáct závodů je zařazeno v letošní sérii dál-
i  vk B a  Ks? les i  «  íl#  m a  5% kových běhů na lyžích Worldloppet. Osm z nich je v Ev-

Přinášíme přehled nejvýznamnějších čs. lyžařských zá- r°pě, dva v zámoří a jeden v Japonsku,
vodů v únoru 1991 Jak vypadá termínový kalendář? 20. ledna Dolomiten-
30. 1. — 2. 2. Mezinárodní mistrovství České republiky lauf (Rak.) 60 km. 27. ledna Marcialonga (It.) 70 km.

v alpských disciplínách ve Špindlerově 3. února Běh krále Ludwiga (SRN) 65 km. 10. února Ly-
Mlýně žařský maratón v Sapporu (Jap.) 50 km. 17. února Trans-

2. 6. 2. Mezinárodní závody Pohár Špindlerova jurassienne (Fr.) 76 km. 17. února Gatienau 55 (Kan.)
Mlýna  ̂ a Junior kritérium v alpských dis- 55 km. 23. února American Birkebeiner (USA) 55 km.

, 2 i l Inf Ch V.6 Spin'dleFove Mlýne . , . nrn 16. února Finlandia-Hiihto (Fin.) 75 km. 3. března Vasův1.—3. 2. NKZ dorostu ve skoku a v severské kom- ~ „ , , , ,  „
binaci v Rožnově pod Radhoštěm beb (s! ed-] 90 km- 10- bl’ezna Lyžařský maratón v Enga-
NKZ dorostu v běhu v Karlových Varech dinu (Svýc.) 42 km. 17. března Birkebeinerrennet (Nor.)

1. —4. 2. Mistrovství Slovenska mužů a žen v běhu 55 km.
na Sachtičkách ^  Za zmínku stojí, že Dolomitenlauf Marcialonga (obojí

2. —3. 2. Mistrovství Slovenské republiky muzu ve , , , ,  T , . . ,. TT.., .. . , ■ volnou technikou , Beh krále Ludwiga, Finlandia-Hiihtoskoku a v severske kombinaci na Strb- o f ~ \ , - , , . * ’ x
ském Plese a ^asuv beb (vs'e klasicky) jsou součásti 16. ročníku se-
NKZ žactva v severské kombinaci v No- riálu Euroloppet, Pohár Tyrolia 91. V tomto Poháru budou 
vém Městě na Moravě hodnoceni všichni běžci, kteří se zúčastní alespoň tří zá-

3. 2. Orlický maratón, liga dálkových běhů v vodů (z toho jednoho ve Skandinávii).
Orlických horách (pš)

4. —9. 2. Skiinterkritérium, mezinárodní závody žac
tva v alpských disciplínách v Říčkách a
Vrátné —“  - ............

7.—10. 2. Mistrovství ČR žactva v běhu na Pradědu
Mezinárodní mistrovství SR v alpských dis
ciplínách na Kubínské Holi §¡5 __ ■ ■ í

7. - 9 .  2. Mistrovství CR dorostu v alpských disci- O j y l  j  @
plínách ve Špindlerově Mlýně

8. —10. 2. NKZ dospělých a juniorů v běhu v Capar- 1 9  ■ ■
ticích m m s k l e n i c i  f
Mistrovství CR mužů v severské kombina- w
ci v Plavech _ za bouři ve sklenici vody označili švýcarští novináři

9. 10. 2. Mezinájcdní závody mládeže v běhu v Bed- povyk, který způsobili Američané kolem sjezdařského Své-
řichove v Jizerských horách tového poháru. Že prý chybí profesionální přístup, že se
Mistrovství CR muzu ve skoku v Plavech ť „ J ’
Mistrovství SR dorostu ve skoku a v sever- mal° Penez> ze vedem /e neschopné, ze by to
ské kombinaci v Banské Bystrici chtělo pořádného manažera, pořádnou „publicitu a feste

9. 2. Šumavskou stopou, liga dálkových běhů na pořádnější „image“. A jestli se to nezmění, od příští se-
Šumavě zóny se Američané odtrhnou a budou pořádat svůj vlast-

10. 2. Mezinárodní závod v dálkovém běhu Biela ní Světový pohár.

10.-16. 2. Mezinárodní mistrovství ČSFR v alpských Tak nam sdehl nas zastupce ve FIS MUDr. Milan Jira- 
disciplínách na Chopku sek, na listopadovém zasedaní FIS se projednávala i ta-

14. —17. 2. Mistrovství ČR dospělých v běhu v Rýma- to otázka. Přítomní došli k závěru, že po některých
řově oprávněných výhradách se na vylepšování Světového po-
Mistrovství ČR dorostu na Šumavě horu už začalo pracovat. Jinak že Světový pohár je za-

15. —17. 2. Mistrovství ČR dorostu v severské kcmbi- běhnutou soutěží, kterou by mohla nějaká „drastická"
naci na Zádově opatření jenom poškodit.

16. —17. 2. Mistrovství CR dorostu ve skoku na Zádo
vě
NKZ žactva v severské kombinaci v Lom
nici nad Popelkou ^
NKZ žactva v alpských disciplínách v Tel- Q  I  O
nici
Mezinárodní závod v běhu Bezroukův me- I  |  ■ |
moriál na Skalce KUClIcirii lKcIaBa

17. 2. Jizerská padesátka, mezinárodní závod v
dálkovém běhu v Bedřichově v Jizerských Onehdy jsme se podivovali nad tím, že si švédští běžci 
horách _ „  , přivezli na závody do Československa vlastní kuchařku,

20' ' ' Mistrovsívl CSE-R žactva v běhu v Novem Ingu. Britt Obergovou. Tentokrát si naši závodnici

23.-27. 2. Mistrovství ČSFR žactva v alpských disci- na soustředěni do Svedska brali svého kuchaře! (Dělal
plínách v Bílé (v Beskydech) zároveň maséra.) Úkolem Františka Černého však nebylo,

23.-24. 2. CKZ dorostu ve skoku a v severské kom- jako v případě paní Obergové, hlídat místní kuchaře, aby 
binaci v Tatranské Lomnici to s kaloriemi nepřeháněli, nýbrž aby závodníkům a tre-
CKZ dospělých v severské kombinaci na nérům vařil z nakoupeného. Bylo to ovšem moudré roz-
Strbském Plese hodnutí: Závodníci se najedí podle libosti a ještě se ušetří

2- Mistrovství ČSFR mužů a žen ve vytiva- Sp0usta deviz. Jenom zůstává otázkou, jak to při chmur-

Veteráni bílé stopy liga dálkových běhů nych haněních předpovědích půjde dal. Jestli na pnští
v Novém Městě na Moravě soutředění do sněhem bohatých zemí nepojedou naši nej-

23. 2. — 1. 3. Mistrovství ČSFR dorostu v alpských dis- lepší s lančmítem v ruksáčku a nebudou si ho ohřívat
ciplínách v Harrachově a na Špičáku na tamním ústředním topení.

_8________________________________________________________________________ ________________________________________________________________



Jak se p ř ip ra v u j í  
ve Val di F iem m e

Ještě nestačily  odeznít dojmy z fotbalového M ondialu, a už V prostoru startu a cíle ale vyrostla nová budova, která po- 
se Itálie  chystala na další m istrovství světa, tentokrát v k la- slouží nejen jury a členům  m ezinárodní lyžařské federace F iS , 
sickém  lyžován í. U skuteční se od 7. do 17. února ve V al di ale bude v ní i m alé tiskové středisko pro agenturní zpravo- 
Fiem m e. Přípravu na šam pionát vzali Italové s důkladností daje . Po skončení každého závodu se tam budou konat tiskové 
jim vlastn í. besedy se všemi držiteli m edailí. Za zm ínku stojí, že kromě

V oblasti Trentina, kde leží Val di Fiem m e, je lyžování spor- italštiny se na tiskových ko nferencích bude hovořit ještě ně-
tem číslo jedna. Pravý sportovní ráj tam najdou nejen sjez- m ecky, an glick y  a froncouzsky.
daři, ale i vyznavači běhu na ly žích . Celé údolí od Cavalese již  v říjnu m ěli pořadatelé připravené podrobné mapky všech 
až po Canazei, zdobí hned po napadnutí prvního sněhu běžecké tratí. N ejdelší okruh, absolvovaný při m aratónu mužů, m ěřil 
stopy. Doposud proslavoval Val di Fiem me zejm éna maratón- 16,6 km. Z tech nických údajů stojí za zm ínku, že v běhu mužů 
ský běh na lyžích  M arcialonga, který po startu v Moeně se na 30 km se běží dvakrát 15 km . Výškové převýšení okruhu 
po 18 km vrací údolím  sevřeným  Dolom itským i Alpam i zpět je celkem  89 m, n ejvětší stoupání má výškový rozdíl 45 m, 
do Cavalese, kde je po 70 km cíl tohoto slavného závodu. celkové převýšení čin í 1154 m. Pro orien taci diváků bude 
Stejně jako při Jizerské padesátce, jsou i ita lští pořadatelé v prostoru startu a cíle um ístěna velká televizní obrazovka, 
pečlivým i archiváři; před ch ázejících  17 ročníků se zúčastnilo na níž uvidí přímý televizní přenos jednotlivých závodů. A ze-
84 669 závodníků. A od druhého ročníku, s výjim kou roku 1979, jm éna dom ácích fanoušků oček áv ají pořadatelé hodně, neboť
nechyběli v početném  pelotonu ani českoslovenští běžci. V této ve hře o m edaile budou kromě nestárnoucího, čtyřicetiletého 
sezóně bude slavná M arcialonga pouze předehrou daleko vět- Maria de Zolta, i M anuela di Centaová a Stefania Belm ondová. 

šího lyžařského svátku. Skokanský areál v blízkosti Predazza přinesl při loňské gene-
Italové se blýsk li již při gen erálce světového šam pionátu rálce vítězství ve skoku na velkém  m ůstku čs. reprezentantu 

v uplynulé sezóně. Zima byla sice k lyžařům  velm i skoupá na Františku Ježovi. V průběhu letní sezóny si tam ní můstek vy
snili a ni honosně nabývaná „Sněh ová plan eta“ , jak  pojmeno- zkoušeli a zm ěřili si síly  v závodě na keram ické stopě takřka
váli dom orodci oblast Trentina, nenabízela možnost projížďky všichni skokani, kteří by m ěli v únoru ve V al di Fiem me stár
na běžkách. Přesto však organizátoři vyvinuli nem alé ú silí a tovat. Na velkém  můstku (K 120) sice v letních m ěsících ještě 
vlastně na zelené louce uspořádali běžecké soutěže ze sněhu, um ělá hmota chyběla, v říjnu však již pořadatelé i tento dluh 
který zčásti navezli z vysokohorských průsm yků, zbytek vyro. a časový skluz ve stavbě odstranili. Rovněž v Predazzu vy
b ili ze sněhových děl. Po sezóně se pustili do dalšího budování rostlo nové tiskové středisko, které má — stejně jako v běžec- 
celého zázem í pro m istrovství světa, které předvedli novinářům  kém areálu — kapacitu 300 pracovních m íst. Kromě služeb 
už koncem  října 1990 při 11. Fórum Nordicum  právě v Itá lii. rychlém u agenturním u zpravodajství se stane dějištěm  tisko-

V Cavalese, v centru m istrovství světa, vyrostlo nejen nové vých ko nferencí s nejlepším i skokany. Práce na tomto areálu 
tiskové středisko, ale i nová budova určená pracovníkům  tele- skončily  v prosinci výstavbou sedačkové lanovky, v polovině 
vizních a rozhlasavých společností. Po m istrovství světa se ledna již bylo naplánováno v Predazzu m istrovství Itálie  s me- 
z tiskového střediska stane kongresová hala a z budovy pro zinárodní účastí.

rozhlas a televizi naopak hala sportovní. Fórum Nordicum  sd ílela  většina novinářů stejné obavy:
V tiskovém  středisku budou mít novináři k dispozici 300 pra- j ak při m istrovství světa obstojí doprava mezi jednotlivým i

covních stolů, na každý z nich si novinář za poplatek 500 000 sportovišti a novinářským  střediskem  v Cavalese. Běžecký sta- 
lir může objednat v lastn í uzam ykatelný telefo n . K dispozici bu- diónek bude od tiskového střediska vzdálen 5 km, skokanský 
dou pochopitelně i te lefaxy . Součástí tiskového střediska bude areál dokonce plných 15 km. Pořadatelé ch tějí vylou čit po 
databanka s údaji o všech zúčastněných závodnících. N echybí dobu m istrovství světa in dividuáln í dopravu, ze záchytných 
v ní ani jízdní řád autobusů a telefonní seznam všech hotelů parkovišť budou diváky převážet speciální autobusy. „O bávám  
v oblasti Val di Fiem m e, v nichž budou jednotlivé výpravy se> ge na úzkých siln ic ích  pořadatelé nezvládnou dopravu 
ubytovány. Pro fotoreportéry připravují zvláštní m ístnosti, v potřebné rychlo sti. Spíše předpokládám , že nastanou do- 
v nichž budou m oci nechat vyvolat své film y nebo si celý „pro- právní zácpy, což bude zlé zejm éna pro novináře ,“ řekl W erner 
ces“ udělat sam i. K irchhofer, novinář ze SRN, který je mim ochodem jedním  ze

Po gen erálce na m istrovství světa doznal změn i běžecký spoluzakladatelů Světového poháru lyžařů-běžců. N akolik měl 
stadiónek v Lago di Tesaro. Halé dřevěné domečky slou žící pravdu, ukáže samotný světový šam pionát, k němuž se ještě 
jednotlivým  výpravám  za m azací buňky zůstaly na svém m ístě. dlouho budeme vracet. JIRI POSVAR

^ — i — — — a —  i ni r—

V kooperaci s finskou firmou EXEL nabízíme

závodní hole špičkové kvality, vyrobené z kombinace Carbon-Kevlar. Nová anatomická rujtojeť s boční
oporou ruky, v délkách 130—180 cm (po 2,5 cm), hmotnost pouze 174 g/150 cm. Orientační cena 2100
Kčs/pár.

běžecké hole EXEL GALAXY
Pro letní přípravu můžeme nabídnout

kolečkové lyže SPEED 06
velmi rychlé lyže délky 600 mm, určené pro bruslarskou techniku, s polyuretanovými kolečky průměru
70 mm a šířky 30 mm. Orientační cena 1500 Kčs za pár.
Podrobné informace rádi poskytneme na adrese:
Jesan Jeseník, p. Mičánková, ing. Drlík, Palackého 15, 790 38 Jeseník, tel. 20 31 4, telex 665 96

—  - g



'̂1 é J ' m •  ̂Intersportm^ ■ #"• ^
1. e Mistr republiky 1966, 1968* jÉfT l l M I B l  ..̂ v ^  \
1969 P 70 a P 90,' 1972 P 70, • !̂ PP*** X;"*< ^

C ví: • \ |̂|||

a i ii li i I ci í n í
|  « J  SU P  I  I  U  I  I I  9 V pracovně na Horečkách Snímek Michael Lohniský

HRDINA Z POHÁDKY
Za naším jediným olympijským vítězem v lyžování jsme jakými vzpomínkami vyvolávat další rozruch. Už je jiná

se vypravili přímo do jeho království, ke skokanským doba a ta si žádá něco docela jiného. Hlavně chci zdů-
můstkům na Horečkách. Velké hory to nejsou, jsou to raznit: Já se o politiku nikdy moc nezajímal, mým zájmem
jenom hory malé — horečky. Zde vládne a zde pobývá, byl a pořád je na prvním místě sport,
od rána do noci. Přesvědčili jsme se o tom, když jsme .
mu krátce před uzávěrkou tohoto čísla Lyžařství (1. pro- _ *
since 1990] telefonovali, abychom doplnili ještě některé Řekněme si tedy něco k současnosti. Hiavně k ekono-
údaje. Bylo kolem osmé hodiny večer. V domnění, že ho mické situaci a jak se v tom sport a lyžování zmítá.
v tu dobu už určitě zastihneme doma, volali jsme k němu Teď jsme v přechodném období. Starý systém dosluhuje 
do bytu. Odpověděla nám však manželka: „To si musíte za- a nový ještě nezačal. V našem středisku vrcholového
volat na můstky. Bude tam dneska aspoň do devíti hodin.“ sportu dojíždíme podle starého systému a žijeme z toho,
Byl tam. — Proč najednou ta sháňka po Raškovi? Příští co nám bylo přiděleno. Pokud jde o materiálové zabez-
měsíc bude našemu olympijskému vítězi — 50 let! pečení, dokonce jsme na tom docela slušně. Nejhorší chví-

Jak jste se, pane Raško, dostal ke skákání? nas a ê čekají po Novém roce. (Připomínáme dobu re-
„  , ,. „ „   ̂ , -d akční uzávěrky.] Naše tři vlády jednaly o všem možném,
Bylo to v rodina Dva strýcové sltakali na lyžích uz za na ůp'ln's zapomněly . . .

první republiky. Jeden z nich zemřel v koncentráku. J
Také to bylo tím krajem. Bylo zde v okolí plno můst- Zřejmě si myslí, že sport nepotřebujeme, 

ků: na Pustevnách, v Rožnově, na Ostravici (v místě, kde Sport určitě potřebujeme a vrcholový sport také. Ty
je nyní přehrada], v Bílé, ve Valašských Klobúkách, medaile jsou nejlepší propagací naší země. Věřím, že se
v Hrozenkově, Jablůnkově, v Lišné a já nevím, kde ještě. současné potíže nějak vyřeší, z dlouhodobého hlediska to
Tady byl skokanský ráj. Třeba na přebor tehdejšího vidím docela dobře. Ale zatím není u nás zavedený sys-
Ostravského kraje se sjelo 70 mužů a 50 dorostenců! To tém, jaký mají na Západě. Aby podniky měly daňové úte
se teď nesjede ani na mistrovství republiky. V té době vy, když budou poskytovat peníze na společensky potřeb-
skákali v naší rodině strýc a bratranec. Celá rodina za né věci. Jako třeba na sport. Pro současné přechodné ob-
nimi jezdila na závody, aby je povzbudila. Tak mě to také dobí by se určitě měly najít nějaké prostředky, abychom
chytlo — najednou jsem byl v krajském družstvu sko- neztratili se světem kontakt. Ten by se pak velmi těžce 
kanů. navazoval.

Co říkáte tomu, že jste naším dosud jediným olympij- Co sponzoři? Skoky jsou naší parádní disciplínou, 
ským vítězem v lyžování? Zatím o žádném sponzorovi nevím, i když si myslím, že

Už je to tak a je to dost smutné. Ale takový je sport. j-,y se nějaký měl najít.
Přitom jsme k té zlaté medaili měli několikrát dost blíz
ko. Naposled Pavel Ploc v Calgary.

Čtyři můstky na Horečkách — K 10, K 21, K 42 a K 90 
Roku 1968 jste podepsal nechvalně proslulý pamflet“ — to ie ovšem veliké dílo.

2000 slov. Víte, že se ještě na jaře roku 1989 k němu vra- To má svoji historii. Tady ve Frenštátě se hodně sjez-
celi někteří funkcionáři, když se na předsednictvu projed- doválo a hodně jezdilo na běžkách. Ale skokani museli
návalo, kdo má být trenérem „áčka“ a vy jste byl také jezdit za můstky do širokého okolí. Po olympiádě v Gre-
ve hře? Co byste k těm 2000 slov řekl nyní? noblu jsme se tedy rozhodli, že si postavíme vlastní můs-

Já se k tomu případu nerad vracím. Ať to bylo, jak to tek. Vznikl jeden, druhý a tak dále. Velkou zásluhu na
bylo. Užil jsem si své, byly to někdy perné chvilky, a výstavbě areálu má někdejší starosta (rozuměj předseda
jsem rád, že je to za námi. Proč jsem to tenkrát v osma- národního výboru] Josef Mazač. Patronem skokanů byl
šedesátém podepsal? Byl zájem, aby to podepsalo co nej- také hlavní mechanik MEZ Frenštát Květoslav Polívka,
více lidí a aby to byli lidé známí. Což byl po Grenoblů Pomáhali i další nadšenci.
můj případ. Já jsem v tom dokumentu neviděl nic zlého Vy jste měl hlavní podíl na tom, že se u nás začala
a pořád si myslím, že bylo kolem něj zbytečně mnoho vyrábět keramická stopa. Skokani prý už nepotřebují ke
povyku. Politickou změnu jsem uvítal, ale už nechci ně- svému sportu sníh.

N áš profil

10______________________________________________________________________________________________________________________________________



Není to tak docela pravda, protože sníh se nedá ni- Stopu tvoří hliníkový plech. Pod ním jsou chladící 
čím nahradit. Například závody Světového poháru se mo- trubky, které vytvářejí na plechu tenkou vrstvu ledu. Ta-
hou skákat jenom na sněhu. Ale ta keramika je opravdu ké jsem uvažoval o ledové stopě ve Frenštátě, ale to by
velký pokrok a sněhovým podmínkám se velmi blíží. Po- přišlo na dva až tři milióny devizových korun. Keramic-
prvé s ní přišli Norové, byla to bomba. V NDR na vrcho- kou stopu jsme pořídili za 100 000, včetně podkladového
lovém sportu nikdy nešetřili, tam přišli s keramikou ja- materiálu. Přitom rozdíl v kvalitě není příliš velký,
ko druzí. Dělali s ní ovšem velké tajnosti. Musel jsem
stopu vidět, abych měl správnou představu. Proto, když ^
jsme přijeli na závody do Oberhofu, hned jsem se šel po- Výchova mladých talentů je další velkou kapitolou, 
dívat na ten zázrak. Neměl jsem moc času, neměl jsem z vaší líhně vzešla většina současných reprezentantů:
nic po ruce, čím bych to proměřil, ale stačilo vidět. Člo- Parma, Dluhoš, Šakala, jež, Raszka . . .  A přitom jste je-
věk zná rozměry lyží, podle nich se dala odvodit šířka ¿¡né civilní středisko, vedle Dukly Liberec a Dukly Ban-
stopy. Ve věci se angažoval Jarka Krejča z Nového Města ská Bystrica. Několik let už vedete juniorskou reprezen-
na Moravě (otec juniorského reprezentanta), spojil se taci.
s Keramickými závody ve Znojmě, tam se případu ujal Juniorům se zpočátku věnovala jenom malá pozornost, 
pan Smolík z vývojového oddělení — a po měsíci byl prv- Příprava byla na úrovni oddílů: Třinec, Frenštát, Liberec,
ní vzorek, 20 metrů keramické stopy! Položili jsme ji na Harrachov. . .  V roce 1975 jsme ve Frenštátě vytvořili
žákovský můstek v Novém Městě a tamní kluci byli první, středisko vrcholového sportu mládeže. V roce 1977 se do-
kdo stopu vyzkoušeli. Ukázalo se, že keramika má oprav- stavil první velký úspěch. Tady Pavel Fízek (seděl s ná-
du vynikající vlastnosti a že můžeme začít se sériovou mi v Raškově kanceláři) se stal mistrem světa,
výrobou. Na loňském světovém šampionátu na Štrbském Plese

Přes léto jste obložili keramikou i čtvrtý můstek. Po- Tomáš Raszka získal bronzovou medaili. Jak jste prožíval
kud jde o Československo, jsme „keramická“ velmoc. to mistrovství, které se konalo v náhradním termínu, pro-
V Hinterzartenu (západní Německo) však mají ledovou íože ve Francii nebyl sníh.
stopu. Co je ío za vynález? U nás taky nebylo moc sněhu. Před mistrovstvím jsme

byli na týdenním soustředění v Tatrách. Na sluníčku se 
šplhal teploměr k 25 stupňům. Bylo strašné horko, sníh 
niizel před očima. Nebylo nikoho, kdy by upravil můstek 
k tréninkům. Dohodli jsme se tedy se sdruženáři a nosili 

. V ..jžZ lill jsme sníh na můstky sami. V koších, a nahazovali ho
lopatami. Na mistrovství světa však už můstek byl upra-

S
' ^ Před Lake P3ac:d ¡ste byl také trenérem „áčka“ . Hovoří

se o tom, že byste byl trenérem znovu. V současné době

SB ovšem stalo módou prchat za hranice. Uvažujete také
0 nijakém zahraničním angažmá?

V současné době o odchodu do zahraničí neuvažuji. Do-' 
ma mám práce dost. Dříve jsem uvažoval. Ale buď to ne- 

nebo to

Jak dělíte svůj čas jako trenér juniorů a jako trenér

To se takhle nedá dělit: Buď dělám jenom pro juniory, 
^  ̂ nebo jenom pro středisko. Já mám ovšem jiné dělení: Buď

SÉr  4  trénuju nebo papíruju. Spoustu času mi zabere organi-
začni zařizování, vyřizování výcvikových táborů, ubyto- 

 ̂ vání, stravování, zajišťování materiálu a tak podobně.
mwlĚr f  iv’"ř ’ '^ ^ ¡1 1  Člověk dá pokyny a najednou zjistí, že si to stejně musí

'j"  udělat sám. Takže 40% tréninky, 60% papíry.
Co váš syn Jirka (22 let)? Nějak se vytratil z výsled-

1  *»' ' Na poslední frenštátské Grand Prix se na devátém mís-
t tě objevil k všeobecnému překvapení jistý Maloušek. Ze

5  Grand Prix mu kulminovala forma. Škoda, že toho na
nějaký čas nechal. Zbytečně ztratil jeden rok. Ale hlav
ně, že se vrátil.

á
jste jeden z mála sportovců, kteří se dostali do čítanek.

I Snad ještě Emil Zátopek. Jste doslova hrdinou z Pohád
ky o Raškovi. Jak jste na té knize s Pavlem pracovali?

Ota Pavel za mnou přijel, že bude psát o mně knihu. 
U j  Tak jsme si několikrát sedli v kuchyni a povídali si. On

JlÉ l pak jezdil po okolí, vyptával se příbuzných a známých,
¡ j í l  potom odjel. Když to napsal, přivezl rukopis, abych si
V B  ho přečetl a co prý tomu říkám.

Náš profil



j a k  z a l o ž i t  a  p r o v o z o v a t  

l y ž a ř s k ý  s e r v i s
Zdánlivě jednoduchá otázka. Ovšem odpověď již není vis v místě, které je již známé poskytováním určitých

tak jasná. O tom jsme se přesvědčili při rozhovorech služeb (Dům služeb, tělocvična, hřiště, plavecký bazén,
s posluchači základních kvalifikačních kursů pro „lyžař- budova lanovky atd.). Servis by měl mít telefon,
ské servismany“, které pořádá již od roku 1985 Komise vý
zbroje a výstroje výboru svazu lyžování ÚV ČSTV. Chtěli 5. Cím začít?
bychom odpovědět na nejčastější dotazy a pomoci tak no- Samozřejmě povolením činnosti. Tělovýchovná jednota 
vým zájemcům o servisní činnost. požádá o povolení vedlejší' hospodářské činnosti nadříze

ný tělovýchovný orgán, zájemce o soukromé poskytování
1. Proč lyžařský servis? služeb se obrátí na příslušný národní výbor (zpravidla

Sportovně rekreační lyžování se stalo jedním z nej- odbor obchodu a služeb). Je-li z právního hlediska vše
rozšířenějších sportů. V Evropě lyžuje asi 60 miliónů, v pořádku, můžeme se začít starat o technickou stránku
v ČSFR asi 3 až 3,5 miliónů lidí, poměr mezi sjezdaři a věci. Praxe ukázala, že je výhodné zařizovat a vybavovat
běžci je asi 3:2. Předpokládá se, že s růstem životní úrov- servis postupně a v závislosti na tom rozšiřovat i pro-
ně a objemu volného času počet lyžujících dále poroste, vozní dobu, počet pracovníků a rozsah servisních služeb,
a to zejména mezi obyvateli měst. I. etapa 'zřizování servisu předpokládá jen zimní pro-

Podobný rozvoj se očekává i u jízdy na sněžném prknu voz (listopad až březen) a z poskytovaných služeb montáž
(snowboard), která v alpských ztmích a v USA již plně sjezdových a běžeckých lyží, nastavení vypínacích sil
prorazila a vyžaduje v podstatě stejné služby jako lyžaři. bezpečnostního vázání a drobnou údržbu. Provoz zpra-

Jednou z rozhodujících podmínek pro bezpečné lyžová- vidla stačí zajistit dva pracovníci na poloviční úvazek,
ní je vhodný výběr výzbroje a její dokonalá údržba. Sníží kteří se v servisu střídají. Prostorové uspořádání servisu
se tak počet úrazů (průměrný úraz při lyžování stojí jen vyžaduje (je-li to možné) oddělení příjmu a výdeje za-
na nákladech léčení a rehabilitace kolem 30 000 Kčs) a kázek od vlastní dílny a skladu. Nezapomeňte na sociální 
prodlouží životnost lyžařské výzbroje. zařízení. Provozně je výhodné, jsou-li místnosti ve stejné

výškové úrovni.
2. Je zájem o servisní služby pro lyžaře?

6. A jak pokračovat?
Zkušenosti potvrzují, že ano. V současnosti se montuje , „ „

v servisech nejméně třetina vázání, u kontroly a nastave- ^Jsou-li pro to v miste předpoklady, následuje II. etapa
ní vypínacích sil váziání je procento ještě vyšší. Zájem zřizováni servisu. V ní počítáme s celoročním provozem,
je i o odbornou údržbu lyží a vázání a o další služby, služby nabízíme stejné jako v I. etapě, navíc pak vyvařo-
zatím však není dostatečná nabídka. Situace se lepší vání skluznic, strojní broušení skluznic â  hran, impregna-
i zde. Díky iniciativě výboru svazu lyžování se podařilo ce a joskování lyží, opravy a údržbu vázání, holí a bot.
navázat výborné kontakty s firmami, které vyrábějí ser- ^ další doplňkové služby podle místní situace, jako 
višní stroje a vybavení, a v roce 1989 se již uskutečnily například tenisových ^a badmintonových  ̂ raket, opravy
dovozy pro některé servisy. Profesionálně prováděná údrž- jízdních Jsol, servis lyží na trávu atd. Zajímavá je i půj-
ba a opravy lyží mají zcela jasně „zelenou“. Jen pro před- čovna Jyžařské výzbroje, zejména se zaměřením na povin-
stavu: sjezdové lyže stojí 2000—5000 Kčs a mají dnes lyžařské výcvikové zájezdy škol. Počet pracovníků
životnost 3 až 5 let. Prodloužíme-li odbornou údžbou je- vzroste na dva až tři stálé zaměstnance, provozní prostor
jich životnost o 1 až 2 roky, vyplatí se to zákazníkovi se zvef:s' 0 další dílnu pro hygienicky náročnější práce,
i servisu. Tam, kde se nepředpokládá větší rozsah doplňkových

letních služeb nebo jsou již zajištěny jiným způsobem, mů-
3. Není lyžařský servis ztrátový? žeme volit omezenou variantu II. etapy. Ta předpokládá

V žádném případě ne! Vězměte jako příklad město rozšíření provozu I. etapy o měsíc září říjen a duben.
s 10 000 obyvateli, z nichž je asi pětina lyžařů. Reálně v " icl?.z bychom prováděli zejmena rozsáhle opravy lyži
odhadnuté výnosy jen za montáže, nastavení vypínacích Re3llzace II. etany vyžaduje vyšší investice do zařízeni 
sil a drobnou údržbou jsou zhruba 35 000 Kčs za sezónu 3 vybaveni Na jo  by si me servis nejprve vydělat. Ovsem
(listopad až březen). Počítáme-li jednoho pracovníka na ? a druhé straně rozšířeni služeb znamena zvýšeni výkonu

, -• - i , „ j  nnn v'- tvt- I u malého servisu lze příjmy za opravy lyži a broušenipul uvazku, cini mzdové naklady nejvýše 10 000 Kcs. Na- , ,, , , , , „ ' nnn « -, , , ’ . , . „ u - • , , hran odhadnout nejmene na 1000 000 Kcs rocne.klady na zakladni zařízeni a vybaveni servisu kolem J
20 000 Kčs. Z toho je zřejmé, že servis si na sebe v první 7 ja^ vgm můžeme pomoci? 
sezóně vydělá, ve druhé je již ziskový.

Poradenská služba zřízená při K W  VSL ÚV ČSTV vám
4. Jak zajistíme úspěch servisní činnosti? nabízí pomoc při plánování a realizaci I. a II. etapy:

a  , , ,.» , j  „ , „ ,  , — P řip ra v ím e  p o d k la d y  pro z p ra c o v á n í p ro je k tu  re k o n -

rím T tn.'aktv l^ 'n im rp S š ta v t T m ls to  kde strukceI  - V .V , t ?'.?,? -ervls >e místo Kde projektantovi (případně projekt zpracujeme),
se za pemze „vyvrtají dírky do lyz, , zprav,dui : úspěchu _  Nayrhneme ů6'eln(f  a , ukkeJ ,  vybavent' a rozmístění
nevede . .  Notoricky známe poměry v obchodních orga- zafiaovacích předmětů.
nizacich vyžaduji, aby servis především poskytoval od- _  PoradIme s nákupem Botřebného nářadí a pomůcek, 
bernou poradenskou službu pří nákupu výzbroje a poté _  Za)IslIme dokumentaci speciálního vybavení, které ne-
j! odborně montoval a udržoval. Klade to samozřejmě lze zakl0uplt a ]e nutné 1e vyrobIt [speclálni montážní
na pracovníky servisu značné odborné nároky, ale vy- stai p0)(zdné bpxy na lyžc atp i

 ̂ , , . , , , .. , _ , . , ,  — Vyškolíme pracovníky pro servis.
Vhodná reklama ,e nezbytná, nikdy vsak nesmi slibovat _  z^acujeme technicko ekonomické podklady pro ná-

něco, co servis nemize splnit. Dobré jméno firmy se ob- vrhv na d0v0Zi vCelnC. kontaktů s firmami které yy-
izne zrn ava, a e sna no z raci. rábějí strojní zařízení pro údržbu a opravy lyží (Reich-

Servis le pro zakazmky, a ne naopak! Tomu musí bvt man;  _  ¿RN Tecbn,^ _  SRN Hap/, Rakousko a
přizpůsobena otvírač, doba t,. ze,měna odpoledne a ve- dals[) a s pfM ušnou dovozní organizací,
cer, v zimní sezone 1 v sobotu nebo v nedeli dopoledne. _  provedeme znalecké posudky a cenové odhady.
Naprosto nezbytným požadavkem je řemeslná kvalita pro- ť ’
váděných prací a jejich rychlost. Není-li servis schopen ně- g Naše adresy 
které práce provést, měl by umět zákazníkovi poradit.

Důležité je hledisko dostupnosti servisu. Máme-li mož- Výbor CSSL, Komise výzbroje a výstroje SKISERVIS, 
nost výběru prostor pro servis, volíme takové, které jsou poříčí 12, 115 30 Praha 1-Nové Město,
snadnio dostupné jak hromadnou dopravou, tak i automo- Ing. Jan Seidl, Komise výzbroje a výstroje ČSSL, Kare- 
bily zákazníků (parkoviště). Je též výhodné situovat ser- nova 20, 150 00 Praha 5.

Sport pro všechny

1 2 _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



L Y Ž O V Á N Í  V R A K O U S K U  ! PRO VÁS
Rekreační lyžování je dnes v Rakousku velm i rozšířené a půjčování lyží, holí, lyžařských bot, snowboardů [v posled-

některé oblasti jsou ekonom icky závislé na výsledcích lyžař- nich sezónách velm i populárních ). Poplatky se pohybují od
ské sezóny. Úroveň zim ních středisek a služeb, které nabízejí 70 do 150 öS za den, při zapůjčení na celý týden se částka
je pozoruhodná. snižuje.

Význam nější střediska udržují po celou sezónu upravené Ubytovací možnosti v rakouských lyžařských střediscích 
jak sjezdové, tak běžecké tratě. N ěkterá z nich považují za jsou značně rozsáhlé — od velkých několikahvězdičkových ho-
sam ozřejm é nastřelovat na spodní úseky sjezdovek v případě telů až po soukrom é penzióny s polopenzí, případně jen se
nedostatku sněhu sníh um ělý, aby se nem uselo několik děsí- snídaní. Ceny se pohybují od několika set šilinků za osobu
tek nebo stovek metrů pěšky. Sněhové kanóny se ozývají do a den až ke spodní hranici 100 öS. Některá ze středisek jsou
pozdních nočních hodin. Různé mechanism y vyjíždějí na sjez- v létě až o polovinu levnější, vzhledem  k m enší návštěvnosti,
dové tratě okam žitě po poslední jízdě lanovek, většinou kolem  Mimo sezónu, tj. před vánocem i, v lednu a od počátku dubna
16. hodiny, a ráno připravují svahy až do 9. hodiny, kdy se se i v zimě poskytuje přibližně ’20% sleva z poplatků za uby-
v okolí dolních stanic opět začín ají objevovat pestře odění tování. Období hlavní sezóny se v jednotlivých oblastech jen
lyžaři. N epodaří-li se upravit část terénu, zůstane příslušná nepatrně liší. Lyžařské pobyty je možné objednat již v létě,
lanovka mimo provoz, případně se sjezdovka uzavře. V tako- ale v cestovní ka nceláři přímo na místě lze především mimo •
vém případě lze najít dostatek jiných m ožností. sezónu získat ubytování i na poslední ch v íli. Některá stře-

Systém jízdenek a perm anentek je v Rakousku rovněž za- diska jsou vybavena autom atickým i světelným i tabulem i, které
jím avý. Prodávají se vždy v několika pokladnách u dolních jsou přístupné i v pozdních večerních hodinách; na nich se
stanic lanovek a platí dost často pro rozsáhlou oblast, pro můžete dozvědět o volných m ístech. Předběžné rezervace jsou
několik obcí s desítkam i lanovek a vleků. Jízdenky na jed- pouze na týdenní pobyty po zaplacení zálohy na tři dny.
notlivou jízdu lze získat jen výjim ečně (pro turisty bez ly - I nejskrom nější ubytování poskytuje pokoj se sprchou, mini-
žařské výstroje apod.) a je jich  cena se často blíží hodnotě m álně však s tekoucí studenou i teplou vodou,
celodenního lístk u . Je jich  kontrola probíhá v některých mís- jn g . MICHAL SINGER
těch bez zásahu personálu pomocí počítačů (např. Kaprun, -------------------- ------------ — —------------------ ----------------------------------—  
O bergu rgl). Nepoctivcům  se na místě odebírají. _  _  a  •  o w  m

Stejně jako u ubytování platí, že ceny perm anentek jsou lr ÍL  p j l  î jpř ffj $ 5  H 1  Ä Ä  1 %  0
mimo sezónu o 10—20%  levnější. Lístek na celý den stojí ■  « w  w l l B
ve znám ých střediscích (Kitzbühel, Z ell am See, Sölden, St. a

Anton) 200—300 öS i v íce. Při zakoupení jízdenky na šest dnů B f t  A S H A
je sleva kolem  2 0 %, přičem ž lze zakoupit perm anentky na
„ n , . , . Důrazné a správné provedene přeneseni tíhy těla lyžaře
30 dnu, popřípadě 1 na celou sezónu (tzv. Skipass). V ícedenní . , .  , „ , , . ,  .
. . . . .  „ ,  * . .  ̂ z ledne lyže na druhou, nebo — ]ak je jinak také nazyvame
jízdenky jsou neprenosne, často je nutné mít s sebou podoben- „ . , . , ,  ,
, . ,  , „ ’ , . . . . t  t  . — přestoupeni, je při dynam ickém  sjížděni oblouky důlezite,
ku u pokladny se můžete nechat za poplatek vyfotografovat. , . , .  _ , .  T J „ . , ,  , 1 x

. . . . . .  , .w , .  .  , . . „  , . . . . .  , ° .  nebot plni radu důležitých fu n kci. Je předpokladem  pro včas-
Ve větších střediscích tez dostanete u pokladny obsáhly pros- .  ' ____  ; „ . ..

. . , .. , . ,  , , . , , . ne zahájeni oblouku zatíženou vnejsi lyži, zlepšuje zaber její
pekt se všemi důležitým i udají o poskytovaných slevách (vy- ... .  .  :  „„  . „ . J  ,

, „  ... „ , ,  7 vnitrní hranou a umožňuje presne vedeni oblouku az do jeho
pravý, děti, lyžaři pres 60 let) a s mapou, která se stane ,  ̂ i
vaším nepostradatelným  pom ocníkem po celou dobu pobytu. k,0nce P0stupnym zvyšováním tlaku na lyži. Přestoupeni si
Prospekty se každý rok aktu alizu jí, vždy odpovídají značení f t° g ^  vylepším e představou, ze sjíždím e

na svazích a lze se podle nich dobře orientovat. Na lanov- „  „ ' , . . .  , „
kach v horních oblastech nebývá často obsluha, a tak pouze ____  , „ „ , 1 , ,  . . .  ,
mapy a značení vám umožní sjet do údolí žádaným směrem ly/ % ? Z ^  f  ^  KJ ° mU’ yS ^
i v případě nepříznivého počasí. zahajlt dalsi oblouk> predas brasnu do vyssi ruky a zvedás

, , , , , ,  „ , . ,  se vyšší dolní končetinou. Tíha brašny tě nutí k zalom ení
Vzhledem  k protestům ochránců přírody se v posledních le- , . , , D „  . ,  , ,  . . , „ „ , „. ť ,  . „ . / , ť v, , . v bocích (ve sm yslu nového oblouku) a ke zmene hran. Za-

tech omezuje výstavba nových zařízeni. Vždy po několika . . . . . . .  . ,  , « . . .  , .., ,  , .  , '  .  , , „ , y . hájil jsi oblouk a vnejsi, brašnou zatíženou paži, mas mze nez
letech vsak zjistíte, ze vlek se zm ěnil v dvousedacku a stara „  .+~ - . . .  . , ----  „ .. „ v, , paži vnitrní. Obdobné je nachýlené dolu vnejsi ram eno. Tím
sedačka ve tri- nebo čtyrsedačku připadne kabinovou rych- . . . . . .  , . .. . , . . ., , , „  J , ,  ’ , , ’  jsi chtě nechte zaujal vzorný postoj pro oblouk. Pri postup-
lolanovku. Sedadla m oderních lanovek jsou z plastu a v pri- . . . -------- , „ , ____  ,

, „ „ _ , „ 1 „ f  , _ nem snižovaní teziste doneses brasnu ve vnejsi ruce az do
páde spatného počasí si pres sebe můžete přehodit vždy pri- konce oblouku a rytm icky pokračuješ ve sjíždění.

^ i š ^ r d o Í  7, 16 "  fe  16 3 lan0VkÉrÍ je 2356 Poněvadž máš jistě s nošením těžkých nákupních brašen
_  ' bohatou zkušenost, bude pro tebe cvičení hračkou.

Sjezdové tratě se řádně vyznačují po celé délce. Tyče bý- ............................ ................ ...........................
vají doplněny různobarevným i balóny, které vás zejm éna za 
mlhy upozorní, zda se nalézáte na upraveném terénu nebo
jste již mimo sjezdovku. D élka upravených sjezdových tratí '
patří k prestižním  param etrům lyžařských středisek a dosa- ' S
huje stovek kilom etrů. Podle obtížnosti se dělí na černé, čer- f  7
vené a modré (n ejleh čí) . Inform ace o náročnosti sjezdovek f
lze získat též z prospektů a map um ístěných na tabulích u ia- y /  íL A t  H  V

V polohách nad hranicí lesa bývají v m apách vyznačeny f  \ ]  A  \
tzv. Skiroute a vysokohorské sjezdy. Na rozdíl od sjezdových /  f  \
tratí nem usejí být vždy upravené a vedou náročnějším  teré- / * * *  ■ I I  x  \
nem. Často naplňují sen každého vyspělého lyžaře — jízdu /  J  1 J  \  \
v hlubokém  sněhu, jak ji známe z pohlednic a obrazových W  i -  \ _  I
pubiikací. Vysokohorské sjezdy se však neznačí tyčem i a ne- / . \ T A  —..
chrání před lavinam i. Personál lanovek po skončení provozu I S \
neprovádí tzv. kontrolní jízdy, je proto žádoucí sjíždět vždy I A ! ^  f  x—\
ve třech nebo alespoň ve dvou. L» /  1_  j  1 \

U všech lanovek visí pravidla pro chování na sjezdovkách I \  \ \  \\
(přednost lyžařů, předjíždění, zastavování a td .j , bývá zde V *  x . / \ \  \  ' j  1
telefon, jímž se lze dovolat po celém  Rakousku, případně \ .  \ \  \  1 \  \  / )  )j
i do Československa. U větších lanovek najdete sam oobslužné V  \  \  V ' l  \  y  1
restaurace nebo alespoň bufet (i ve výškách nad 2000 m ), \  \ \  \ \  / P
pochopitelně WC a um ývárnu. Lyže se venku ponechávají
s bezstarostností u vás nevídanou. Všechno dohromady vy- |  \  j  '
tváří pěknou atm osféru rakouského lyžování. l(____

V okolí dolních stanic lanovek jsou velká parkoviště pro -------.̂ srssss®25®"
autom obily, většinou bezplatná; jinde se však platí až 40 öS ^
za den parkování. Jednou z běžných služeb návštěvníkům  je — — -------------------— -------- --------- -

Sport pro všechny

~ _____________________________________________________ 13



Magické kruhy ~ ~
Uznáváme zásadu, že trup lyžaře je při sjíždění oblou- ' « 5 r

ky třeba udržovat poměrně v klidu — hlavní pohybovou
práci provádějí dolní končetiny. Polohu trupu a tím /
i celkovou rovnováhu však ohrožují především neuspořá- /  jk [ \ .
dané a rozsáhlé pohyby paží. Nezbývá, než paže ukáznit.
Třeba takto: / '\L S' \ / /V”  í"~

Představ si, že máš kolem každého zápěstí velký kruh. 1 - f /  \ 'A  » i j
Kruhy jsou umístěné před tebou a poněkud do stran, asi M  /
ve výši pasu. Jsou dost velké na to, aby nepřekážely funk- ® J  V  ť___
ční práci paží, zároveň však dostatečně malé, aby zabrá- " N*\
nily přehnaným pohybům. \  v .

Zkus tedy kontrolovat paže pomocí imaginárních kruhů. ^
Podaří se ti tak odstranit rušivé pohyby a zlepšit rovno- } \  x  A  •
váhu při sjíždění ve všech druzích terénu. r ~ ^ r ^  ~

Píše a kreslí 
JIŘÍ SOUKUP

Význam správného držení těla
Současný tréninkový proces vrcholo- těžiště: rovným  držením  hlavy, klenutým  Jestliže je trénink jednotvárný, dochá- 

vých sportovců-lyžařů je charakterizo- hrudníkem , ram eny ve stejné výši, s lo- zí k jednostranném u a nesoum ěrném u
ván velkým  objemem zam ěřeným  převáž- patkam i přitisknutým i k zádům a stáže- vývoji svalstva. Nesoum ěrnost svalstva
ně na speciáln í přípravu. P řevažu jící jed- nými k sobě, m írně vtaženým  břichem , vidím e například  v slabém  svalstvu břiš-
nostranná zátěž může vyvolávat a také správně postavenou pánví (je podsaze- ním a v silně vyvinutém  zádovém  sval-
vyvolává m ístní přetížení a mnohdy se na pod hru d n ík ), rovně v kolenou nata- štvu. Důsledkem  toho je, že orgány du-
dostává na hranici fy zio lo gick ý ch  mož- ženýma noham a. tiny břišní se neudrží ve správné polo-
ností, fyzio logické snesitelnosti. U ně- Typicky dvojité zakřivení páteře je ze (Pro slabé břišní sv alstvo], nastává 
kterých závodníků pak dochází k bo- nutným ..zařízen ím “ lidského tě la , neboť zvýšené prohnutí bederní páteře. Také
lestivým  svalovým  dysbalancím  — boles- dodává páteři pružnost __ tlum í nárazy. příliš silné zádové svalstvo (bederní)
tem v zádech, v různých částech páteře Rovněž m ezioDratlové ploténky, které tomu značně napom áhá, neboť k sobě
apod. — které často přecházejí v chro- m ajj uvnitř tzv. huspeninové jádro, plní stahuje oba konce svalstva. Silně vyvi-
nické potíže. důležitou fu n kci při tlum ení nárazu. Mů- nuté svalstvo prsní a slabé svalstvo zá-

Tato problem atika je tím závažnější, žeme říc i, že toto jádro má význam dové napom áhá k hrbení zase tím , že
že uvedené poruchy a vadné držení těla „k u ličk o véh o  lo ž isk a “. Páteř je udržová- silné prsní svalstvo táhne paže a tím i
zjišťujem e u m ladých lyžařů , kteří pro- na ve vzpřím ené poloze silam i pasivní- lopatky vpřed.
šli TSM a SVS-M . Sign alizu je  to přílišnou mi (m eziobratlové ploténky, klouby, va- j e vgak nutn é si uvědom it že vadné 
jednostrannou, speciáln í sportovní pří- zy] i aktivním i (svaly dlouhé umožňu- držení těla může být vždy napraveno,
právu. Mnozí trenéři, vedeni snahou do- jíc í pohyb a svaly krátké udržující ref- j e j isté> ge náprava je snažší v m ládí,
sáhnout u svých svěřenců vysoké spor- lexně přímou páteř). Dále je nutné k[}y ne’nj ještě ukončen tělesný růst!
tovní výkony (podle nichž se už u m lá- správné napětí a pružnost šíjového, zá- Jestliže neodstraňujem e vadné držení tě-
deže hodnotí je jich  p ráce!), opom íjejí dového a prsního svalstva a správné na- ia včas obvčeině vzniká určitá trvalá
všestrannou přípravu a o význam u správ- pěti břišní stěny. Všechny tyto svalové vada případně deform ita,
ného držení těla mnoho nepřem ýšlejí. skupiny m ají v liv  na tvar páteře. _____
Zjišťujem e, že je to většinou z nezná- Rovnováha je udržována aktivně, tzv. Přitom zvláště význam nou roli hrají
losti této problem atiky. posturálním i svaly Jsou to svaíý  vy- vhodněá volana f  esna cvlíl e n i .  ~  tzv’

,  _ , , , —. j  ť  “ -v  1 , . prim iva cviceni, která učm ne působí na
Je nutné si uvědom it velikost kazdo- pouklých casU těla: svalstvo  ̂ lýtkové, řIslugné sval v  podstatě jde o sou-

denního tréninkového zatizem  a navaž- přední stehenní, hyzdove, b n sn i a zado- stavné s stem atické procvičování těla.
nost na vysoké zatížení v jednotlivých ve (vzprim ovace trupu); jen v sijove cas- ,
tréninkových cyk lech  v roce. Tím více ti je vzpřím ené držení zajišťováno ve a ) Protahováni (uvolňovaní) svalstva
pak vystupuje do popředí požadavek vyduté části těla — svaly šíjovým i. — prsního
Každodenního důkladného procvičování Ř ídící úlohu při udržování správné po- — zádového v části bederní
— rozcvičování zam ěřené na správné dr- i 0Ry páteře a pánve má nervová sou- —- na zadní straně nohou
žení těla. Vždyť správné držení těla stava. Výkonnou úlohu pak vazy a sva- b) Posilování svalstva
podm iňuje účinnost správného^ dýchání. ly _ V elm i důležitou roli pro postavení _  šíjového
A předpokladem  správného dýchání je páteře hraje i správné postavení pánve. __  zádového v hrudní části

jiného i dobrá fu nkce páteře, Jak áko liv  změna je jí polohy m ění po- _ břišního
břišních orgánů^ (jako m etabolický pod- stavení páteře, neboť je přes křížovou _ hýžďového
klad pohybu vůbec) — břišní svalstvo kost pevně spojena s páteří. Je jí opti- _ na plosce nohy
úměrné ostatním  svalovým  partiím  těla. m ální sklon má být asi 30 stupňů, ne

Cvičení pro správné držení těla řadí- větší. Pochopitelně, že to vyžaduje vždy pro-
me do pohybové činnosti jako prostře- R ‘ naDětí svalstva udržuie náteř cvičit celé tě l°  a zvlašť se zam ěřit na 
dek preventivní i regenrační. Jde přede- snrávném  nostavení Tato výkonná sí- uvedené svalové skupiny. Cvičit se musí
vším o prevenci jednostranného přetěžo- p ‘ důležitá u všech ú v alo v ý ch  n aProsto přesne, aby nedocházelo k při
vání hybného ústrojí, o prevenci svalové skuJDin zvlág?6 Dak' u sv alstva zádové- Padnému Posilování již navyklého vad-
nerovnováhy -  dysbalance. V podstatě J f ^ rfizv J T m í s ^ n J  po ceT a é T c e  H  néh°  ŮTŽGní těla “  t6dy ke zhoršení‘
jde o protahování a posilování svalstva ^  Tem tJ  svalům  r.íkráme ízpřim ovače, Co říci na závěr? Z uvedeného pojed-
s posturalm  fu n kci. neboť je jich  hlavní fu n k cí je udržovat nánI vyplývá nutnost každodenní peče

V tomto pojednání se budeme zabývat páteř a hlavu ve vzpřím ené poloze. Ne- sportovce o všestranné procvičování te- 
význam em správného držení tě la , které ]ze opomenout ani svalstvo m ezilopat- â ’ zam ěiené na správné držení těla,
je jednou ze záruk správné funkce or- kové, ‘ povrchové zádové svaly široké a k,teré podm iňuje dobrý^ zdravotní stav a
gánů, tedy i větší odolnosti při trénin- sval trapézový, které se podílejí na pří- tím větší odolnost vůči tiéninkovém u
kové zátěži. Abychom  m ohli účinně při- mém držení náteře ani silné břišní zatížení — což se v praxi rovná možnos-
spět ke správném u držení těla, musíme sv a^ stv ^  o iě m ž  už by^a řeč ! em zvyšování sportovní výkonnosti. Je
m ít určité znalosti a uvědom it si celko- ’ žádoucí, aby i trenéři věnovali této pro-
vý proces. Příčiny nesprávného — vadného držení blem atice pozornost. Správně by sporto-

Fyziologicky norm ální zakřivení páté- v f c měl cvičit pokud možno pod vede-
ře a jeho stálost je předpokladem  správ- Příčin je mnoho. My se budeme zabý- nim trenera.
ného držení těla. V yznačuje se přesným vat příčinou jednostranného tréninkové- BOŘIVOJ DVORSKÝ
vertikálním  seřazením  částí těla podél ho zatěžování, bez správné kom penzace. AS Dukla Liberec

Metodika __________________________________________________________________________________

14_______________________________________________________________________________________________________________________________________



V I D E O T E C H N I K A
ve veřejných lyžařských školách

Videotechnika vstupuje do našeho života stále inten- 3. V rámci semináře cvičitelů VLS v březnu 1988 jsme 
zívněji. Stranou nezůstává ani vyučovací proces, v němž zaznamenali techniku jízdy základního dlouhého, střed-
nachází široké uplatnění. Zachycení pohybu a jeho ana- ního a krátkého oblouku a volné jízdy na středním sklonu
lýza umožňuje pochopení zákonitostí rozhodujících svahu. Ihned po skončení záznamu proběhl podrobný
0 správném technickém provedení, zároveň pomáhají určit rozbor s detailním rozborem chyb v technice jízdy i se
hlavní chyby objevující se při prováděném pohybu. Čím zdůrazněním prvků, které cvičitel v jízdě provádí na
složitější pohyb učíme, tím více je třeba ho průběžně dobré nebo výborné úrovni. Záznam jízdy každého cviči-
analyzovat a aktuálně korigovat. tele jsme několikrát opakovali, konfrontace názorů při-

V našem krátkém sdělení chceme cvičitelskou veřejnost spívala k ujednocení výkladu techniky prováděného po-
v několika poznámkách informovat o využití videozázna- hybu. Všichni cvičitelé na základě rozboru mohli ještě
mu při lyžařské výuce dětí a mládeže ve Veřejné lyžařské 1,5 měsíce procvičovat a zdokonalovat svoji jízdu a od-
škole naší TJ a navrhnout stručný přehled metodických straňovat chyby objevené na videu. V případě dobrých
zásad a návodů pro práci s videotechnikou ve VLŠ. sněhových podmínek pořídíme v zimě nový záznam a po-

S videotechnikou pracujeme v naší VLŠ od roku 1986. rovnáme případné změny. Cvičitelé půjdou do nové se- 
V zimní sezóně 1986/1987 prováděli videozáznam po do- zóny s jasnými úkoly v oblasti zdokonalování vlastní tech-
hodě s vedením katedry sportů a pohybu v přírodě FTVS niky jízdy. Přispěje to jistě ke zvýšení kvality jejich
kameramani z FTVS Praha. V sezóně 1987/1988 jsme pro práce.
videozáznam získali soukromého majitele videokamery, Na základě svých zkušeností a poznatků navrhujeme 
ktarý o podobnou spolupráci má potřebný zájem i souhlas některé zásady pro využití videotechnky ve veřejných ly- 
k provozování. Správné „vidění1 zaznamenávaného pohybu žařských školách- 
jsme kameramana naučili při opakovaném sledování ty- „ , ,
pických výukových situací jejich podrobným rozborem. Vyuzit‘ videotechniky ma v programu VLS svoje
Cílem naší práce s videotechnikou byly: Snf h° u každého vedeni VLS by do budoucna melo

1. Záznam a aktuální rozbor jízdy dětí 11-Mletých byt s videotechnikou pracovat a využit ji pro výukový
v r-růběhu výukového cyklu. pioces.

2. Záznam lyžování dětí 6—lOletých v proměnlivých vý- 2. Pokud - není videotechnika v majetku lyžařského od-
ukových situacích, jeho využití pro aktuální rozbor s cvi- dílu nebo tělovýchovné jednoty, účtujeme náklady za
čiteli VLŠ, dlouhodobé sledování technických možností nájem videotechniky v ceně VLŠ a získáme soukromého
dětí tohoto věku. majitele videotechniky pro snímání záběrů a přehrávání

3. Záznam techniky jízdy cvičitelů VLŠ, jeho společný záznamů. [Podmínkou spolupráce je souhlas národního
rozbor a stanovení úkolů pro osobní zdokonalování. výboru k provozování videotechniky.)

1. V rámci sedmidenního výukového cyklu jsme pro- 3. Videotechniku využijeme u cvičitelů:
vedli ve 4. a 5. výukovém dni záznam středního oblouku a — Ke zlepšení techniky jízdy jednotlivých cvičitelů na
odšlapování u žáků 1. a 3. družstva. Většinou šlo o děti sjezdových i běžeckých lyžích.
13—Mleté, koedukovaná družstva. Převážná část žáků — K lepšímu provedení ukázky jednotlivých prvků ly-
navštěvovala VLŠ již 2. nebo 3. rok. Poslední — 7. den žařské techniky, které cvičitel předvádí žákům,
výuky — kdy dopoledne jsou na programu závody a od- — K archivaci typických záznamů jízdy cvičitelů, které
poledne volné lyžování, rozebrali cvičitelé uvedených umožní postižení změny techniky za určité období,
družstev záznam jízdy dětí. A u žáků:

První přehrání záznamu jízdy probíhalo bez přerušení. — Pro přiměřený rozbor základních prvků lyžařské tech-
Žáci se zájmem a dětskou radostí sledovali sebe i ostatní niky, který provedeme s jednotlivými žáky v průběhu
kamarády z družstva, komentovali úspěšnost nebo ne- výuky. Uvedené využití videotechniky můžeme pláno-
úspěšnost jednotlivých jízd. Při druhém přehrání záznamu vat už u dětí 11—Mletých, které jsou schopné vnímat
každý cvičitel komentoval jízdu svého družstva. Metodou cvičitelem podané informace o zaznamenaném pohybu,
hlavního článku upozornil na nejzávažnější chyby každé- Význam tohoto způsobu práce se zvýší s předpokláda-
ho žáka (nejvýše dvě), pochválil dobré momenty a prvky ným růstem počtu dospělých zájemců o lyžařskou vý-
v prováděném pohybu. Ostatní žáci sledovali výklad a uku ve VLŠ.
učili se hodnotit jízdu. — K rozboru techniky lyžování u dětí jednotlivých věko-

2. Ve sledování videozáznamů lyžování dětí 6—91etých vÝch stupňů a ke stanovení hlavních úkolů při jejich
vidíme z hlediska našeho zaměření těžiště celé práce. výuce ve VLS.
Vzhledem k tomu, že drtivou většinu žáků VLS fa neien ^ dlouhodobému sledování a rozboru s cílem stanovit
naší!) tvoří děti ve věku 6—12 let, považujeme za no- základní úkoly v lyžařské technice  ̂dětí s ohledem na
třebné podrobně prostudovat jejich předpoklady a mož- věk, pohybové předpoklady a možnosti, zájem a za-
nosti při realizaci jednotlivých prvků lyžařské technikv měření.
ve standardních podmínkách dětského lyžařského hřiště 4. Ve VLŠ s optimálními materiálovými a kádrovými
1 v proměnlivých podmínkách okolního terénu. Poznám podmínkami posoudit možnost zřídit „videoslužbu“. V ur-
pohybových struktur, které isou děti schopny bezpečně cenou hodinu a na určeném místě zaznamenat jízdy sou-
provést, a vyloučení těch, které jsou pro většinu pohy- kromého příležitostného zájemce, ve stanovenou dobu mu
bově nedostupné, je úkolem seriózního rozboru získaného jeho jízdu přehrát a analyzovat pohyb,
videozáznamu. 5 práci s využitím videotechniky postupně plánovat do

Aktuální využití záznamu jízdy 6—lOletých dětí spočívá programů jednotlivých VLS. Počítat s materiálovým, kádro- 
v jeho opakovaném sledování při teoretickém semináři. vým a prostorovým zajištěním.
který realizujeme v Klatovech. Cvičitelé mají subjektivní 6. Cvičitele VLS naučit provádět správný rozbor video- 
představu o stylu jízdy jednotlivých dětí, utvořenou v prů- záznamu, stále prohlubovat a zdokonalovat metodiku této
běhu výukového cyklu v zimních měsících. Konfrontace činnosti. Klást důraz nejen na rozbor jízdy dospělých ly-
subjektivní představy s objektivním záznamem dává cvi- žařů, ale naučit cvičitele provádět přiměřeným způsobem
čitelům jiednak možnost osobní korekce hodnocení lyžař- rozbor záznamu jízdy dětí a mládeže . .  .
■ské techniky dětí, jednak vytváří a prohlubuje představu V několika poznámkách jsme nastínili možnosti využití 
o optimálním způsobu provedení vyučovaného prvku ly- videotechniky v praxi veřejné lyžařské školy. Věříme, že 
žařské techniky. Zpětnou vazbou se tato situace projeví videotechnika se postupně stane samozřejmou součástí
srozumitelnějším zadáváním pohybových úkolů dětem a vyučovacího procesu ve velkých VLŠ, čímž zvýšíme kva-
přesnějším opravováním chyb v prováděném pohybu. litu naší práce. JOSEF TREML

Metodika __________________:________________________________________________________________

_____________ _______ _____________________________________________ _ _ ________________________________________________________________ 15



^ ________________________________________________________________________________________________________________

J í z d a  n a  s n o w b o a r d u
Lyžování na snowboardu se prosa- pádem dopředu s rotací. Čisté pády tento problém podaří vyřešit teprve

zuje i u nás. Stalo se pro mnoho mla- dozadu, dopředu a do strany způso- tehdy, až se do věci vloží některý z
dých lidí alternativou lyžování nebo bují třetinu úrazů. pěti největších výrobců vázání. Pou-
i výlučným, moderním zimním spor- Je to situace obdobná lyžování před ze ti mají takové prostředky na vý- 
tem. Tak jako v USA a v alpských rozšířením bezpečnostních vázání. zkum a vývoj, aby výsledek byl sku-
zemích, budeme se i my stále častě- Tam bylo těchto úrazů dokonce přes tečně bezpečný. Pro představu: Ná-
ji setkávat s úrazy při jízdě na snow- 90 %. U snowboardu je proti lyži ri- klady na vývoj nového modelu vázá-
boardu. Měli bychom proto znát me- ziko menší, protože délka snowboar- ní dnes vysoce přesahují milión zá-
chanismus jejich vzniku a způsoby, du před přední nohou (tedy páka, padoněmeckých marek. O to větší
jak jim bránit. Následující příspěveK která na ni při pádu působí) je men- péiče musí být věnována současně do
byl zpracován podle výzkumné zprá- ší. Při pádu by měl jezdec na snow- stupným vázáním. Špatně namonío-
vy doc. dr. Bergholda a ing. Seidla boardu v každém případě zabránit za- váná nebo nesprávně seřízená vázání
z linecké univerzity. Autoři prostudu- boření špičky do sněhu tím, že při- sa mohou při jízdě samovolně otev-
vali 204 případy úrazů při jízdě na táhne nohy k tělu. A samozřejmě je řít a způsobit úraz. Podobné těžké
snowboardu v Rakousku a Švýcarsku. nutné co nejdříve vyvinout pro snow- následky mohou mít nedotažené nebo
Je to první souborně zpracovaný ma- board vyhovující bezpečnostní vázání. uvolněné připevňovací šrouby, když
teriál tohoto druhu, a proto jeho zá- 3. Více než dvě třetiny úrazů se cg vytrhnou ze snowboardu. Výrob- 
věry a doporučení budou zajímavé jak přihodí na tvrdá nebo ledové trati. ci snowboardů i snowboardových vá-
pro sportovce a trenéry, tak i pro Čím tvrdší je sjezdovka, tím vyšší je zání musí v každém případě respek-
pracovníky lyžařských servisů. riziko úrazu. Začátečníci a velmi zku- tov.at mezinárodně platné normy pro

Nejprve informace o tom, jak často s?ní !yžaři “ aj* nejméně úrazů, nej- spojení vázání s lyží a pro konstruk-
dochází k úrazům jednotlivých částí Y1C® ,JS0U P°stlhováni středně zdatní Ci snowboardu. Stejně tak montéři
těla: % jezdci. vázání musí postupovat podle mezi-
uiava c q Kdo si není na snowboardu úplně národně platné normy pro montáž.
Rameno 1R 7 ÍistÝ- měl by se z dálky vyhýbal Pokud si nejsou bezpečně jisti kvali-
T ’ tvrdým sjezdovkám. Jízdě na snow- tou spojení, měli by při montáži po-
t i.pj. o’q boardu se začátečník — samozřejmě užít speciální dvoudílné šrouby, pro-
Prstv a 7áněsfí 14? S dobrým instruktorem — lépe naučí cházející lyží. Výroba těchto šroubů
P;ípr1 f h _  k , 91’R v hlubokém sněhu. Jízda na snow- se u nás připravuje. Je nutno si uvě-

__ kotník ?8 9 boardu na tvrdé̂  sjezdovce je vždy domit, že síly působící při jízdě na
7ar]Tlf n h _  knipnn n’ nebezpečnější než na lyžích, protože snowboardu na vázání jsou mnoho-

_  kotník 44 snowboard zde jede prakticky jen po násobně vyšší než je tomu u lyží.
100 0 ok íedné 5ízdní. hraně- Od jezdce to vy- 5. Více než 60 o/o všech úrazů jsou 

žaduje velmi dobrou rovnováhu, proto- natažené či natržené vazy a jiné 
, ,  .„ , že tzv. „ustřelení“ znamená pád v kaž- úrazy kloubů.

Nym k dalším udajurn. Překvapivé dém případě (u lyží je ještě šance za- v tomto případě doporučujeme 
je, ze více nez polovina zraněných phvH). cp ,,_„hn i,,«Pi TT„a„ ,r •  ̂ ť / vy
isou Zkušpní Ivžaři s dpspti i v í p p I p - dyt l  se branou vrchní lyže). Hrany jezdcům intenzivní suchy predse-
1 . „ „ , y ' n „ , . . snowboardu musí být pečlivě udržo- zónní trénink odborně vedenou kon-tou lyžařskou praxi. Zraněných, kten vánv „ nrauír1pinp hmikomt íp 1 “ ouuurne veuenou kuh
nikdy nelyžovali. Je pouhých 3,9%. ! ? “V o l ^ vžařské s e r v L  1 -Cm Sy'm.nas.tlku a samozřejmé rad-
i/třniowá ,  toiao «o .„ „ „ s i :  ’ 5__ mL UKOi Pro tyzarsKe servisy. ne rozcvičeni a rozhýbaní před jiz-

yp yva z toho ze um pevneji jsou 4. stale častěji se ozývá volání po dou Vytrénované svalstvo chrání
stereotypy z lyžovaní zafixovaný, tím hpznpřnnstním vá7ání nrn cnnwhnarri 11 \  y ; ! / c :v / :
větší je riziko úrazu. Poranění hlavy Technickyw h o iS fcí knnstrůkra však V 1 .••zahrá!1
JSOU u lyžařů asi dvakrát častější než J / í f  L e / x iš S  ’ M S T o d Ä  v ů T p T š k S

bérce°tři člyřikrát^astějš^NaoDak Na konstrukcI bezpečnostního vá- Ale to konečně dobře zná a dělá kaž- 

úrazy kotníku jsou na snowboardu ^ l í c T v ý z n a m -  S k * ' "  ' Sn° " b° ardlSta- Neb° E" ad
^ tedka’ P-vděpodožně se Ing. JAN SEIDL

snowboardu zase rozsáhlé pohmoždě
niny. Je tedy více než zřejmé, že jíz
da na snowboardu nepatří mezi bez
pečné sporty a že rovnítko mezi vý- . ..
rázy snowboader = Selbstmörder (se-
bevrah) není příliš přehnané. / -

Velkému počtu úrazů na snowboar- ' 7 ..... 4 _______  _ s '
du můžeme zabránit, jestliže si zapa- ' • '
matujeme a budeme respektovat ná- . y y
sledující poznatky: p f 7/

y \  n  r  ‘
1. Nezávisle na postavení na snow- .---- /l /  V ^

boardu (nezávisle na tom, zda je -—  ý  /  j? vy* s
vpředu pravá nebo levá noha), posti- V  <4
hují dvě třetiny úrazů bérce „přední“ řřrr?
nohu. 1 VZfV

Začátečníci, kteří se teprve učí po- ^
stoji na snowboardu, by měli vždy jez- rru ' ■ ■
dit se silnější nohou vpředu (bývá 
to např. odrazová noha při skocích
do dálky či do výšky). K tomu se do- J  ^  ’ ]=j
poručuje nosit poměrně tuhou botu. ; • • IJ
Na zadní noze může být pro lepší QÓ , '
ovládání a tlumení nárazů použita C  ' ' ' . 7— •
měkčí bota. Čím lépe_ je však chrá- 
něn kotník, tím větší je riziko pora
nění kolena.

2. Téměř dvě třetiny všech úrazů Kreslí Jaroslav Dostál
nohou jsou způsobeny kombinovaným ______________________ _____________________________________________________________________________________

16



■ ’ 'Sk

Hodně radosti s lyžováním v roce 1991



*

*■ ^ H
I J J O K I A ^ N I C  IA  I



I  f  L m  Æ é& * P  « J í  i  m k  f  J
ROČNtK 77 

1991

Kčs 4,—



'

m *

¡̂̂ ^̂ •̂ a SSSEIÍ̂ WWSP16**̂ ® S M V  ^JrH i : I »SR ^
■̂ S" fjlPi *• «̂b ** ^ ' ^Jyř js wrí$&*~* xx  t;

ZASNĚŽENÝ Vj m
a patřičně majestátný Radegast v Beskydech, pod ním Jf|j| **

ZASNĚŽENÍ f f f y V
vyznavači kondičního běhu na lyžích v cíli náročného « %  • *■ ^*■ 1 i S L  ^  \
závodu. Hlavně ať vydrží ten sní h. . .  'w .. -■ Vj3sfcfiw,i 3  JT » Jf l fe ^  . ¿tiÉm, *

U r #  JJfe /
Snímky Jan Culka a Karel Prošek -' /

/
f  bdÉk N ?

/  '•

' xv %x' ^



w -%r

ČTETE:

nezůstal částí sezóny nic díu-
žen slavnému jménu. Snímek ze Zlaté jí^|ř f||jp t i-

NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY slalomu- ^  «, < ^

První občerstvení Snímek Miroslav Procházka

Uzávěrka tohoto čísla:

3. ledna 1991 g a g g

0 výchovné prací
¡IggHMHnHHBHMMHM Nelekněte se, že jsme zařadili úvodník starý několik let, článek z doby, kdy
glf se mluvilo o politickovýchovné práci. Víme, že v praxi většinou zůstávala na
I§ s  y 1  ^ - * Jg  í  |  |  9  papíře. Pokud někde měla úspěch, potom tam, kde si včas uvědomili, že jde
jjÉ | l  m jm. |  i  S r \  ji 1  ‘ I  I  skutečně o výchovu a ne o politickou přípravu. Nebylo výjimkou, že oddíl

ú k o ly  p o lit ic k o v ý c h o v n é  p rá c e  s p ln il a je h o  m la d í č le n o v é  d á le  ig n o ro v a li 
z á sa d y  s lu š n é h o  s p o le č e n s k é h o  c h o v á n í, ž iv o to s p r á v y , před  tre n é re m  v ě tš in u  

„ _ _  ̂ v ě cí u t a jo v a li, ba d o k o n ce  k r a d li p ři z á je z d e c h  v z a h r a n ič í  — a to i s v ě d e c-
o cn ík  77 Č íslo  2 k ý m  s v ě to v ý m  n á z o re m . V ý c h o v u  n e lz e  z a m ě ň o v a t za v y k a z o v á n í s p ln ě n ý c h

Vychází v naklad atelství Olym pia v Pra- a k c í 
ze. Šéfredaktor tělovýchovných časo
pisů ing. A lexandr Žurm an. Redaktor T am , k d e  o p ra v d u  v y c h o v á v a li , b ý v a ly  v ý s le d k y  v id ě t. V e  sp o rtu  p ra c u je m e  
časopisu Karel B láha. G rafická p ře d e v ším  s m la d ý m i lid m i, ča sto  s n e jm la d š ím i, p ro to  n e s m ím e  n a  v ý c h o v u
úprava M iroslav S le jšk a. Redakční ra- za p o m ín a t a n i teď, k d y  ji od n á s n ik d o  fo r m á ln ě  p o ž a d o v a t n e b u d e . U ž p ro to , 

ri'n  ^ J 1 nUSÍ}  předseda, ing. l .  Boiský, -  a n i z ro d in  n á m  n e p ř ic h á z í „ m a t e r iá l“ p rá v ě  id e á ln í a n e z k a ž e n ý . N ě co  

PaedDr. A. H oráček, A. Jed ličk a , ing. l in e h o  n k a t  a n e co  jm e h o  d ě la t  je  p r ilis  v le k la  c h o r o b a . N á z o ry  r o d ič ů  n a  
J. Jech, CSc. j Kotíand JUDr O. Kul- sp o rt jso u  n e je d n o u  o tře sn é  — od je h o  p r o k lín á n í a z a tr a c o v á n í až  po ex- 
hánek, j . Lánský, M. Lohniský, j. Máša, tré m n í v y n á š e n í a g lo r if ik o v á n í . P rv n í o sp o rtu  n ic  n e v ě d í, d ru zí si za se  pa- 
Z. Paulů, PhDr. J. Potm ěšil, C Sc ., m a tu jí je n o m  p ř ík la d y  s p o r to v n íc h  m ilio n á ř ů , s p ř á d a jí sn y  o p o h á d k o v ý c h  p ří- 
P- Zelenka. Redakce: Klim entská I ,  jm e c h  s v ý c h  d ě tí, a p ro to že  je jic h  v la s tn í p řá n í ča sto  z tr o s k o ta la , p ř e n á š e jí 
115 88 Praha 1, telefon 231 47 40. Vychází j e n a sv a d ě ti a im p e ra tiv n ě  jim  je  k la d o u  za ú k o l. A  běd a tre n é ro v i, k te rý  pro 
jednou za m ěsíc. Tiskne Typos, tiskař- to n em a p o ch o p e n í neb o d o k o n c e  n e p o z n a l, že d o ty čn é  d ítě  je  je d in e č n é  a 
ske závody, s. p., nám . dr. M. Horáko- f
vé 7, 360 32 Karlovy Vary. Cena 4 Kčs. L

Rozšiřuje PNS. Inform ace o předplatném  Zamysleme se častěji nad výchovou svých svěřenců! Pěstujme v nich fa n a - 
pocá a objednávky přijímá každá admi- tismus a zanícení, bez nichž ještě žádná hvězda světového sportu nevzešla, 
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- Nesmíme jim trpět nekažen, nedochvilnost, přezíravý vztah k hodnotám, ale 
pedice a dovoz tisku Praha adm inistrace an i k oddílovým barvám, k životosprávě, k prvním medailím a úspěchům, 
vývozu tisku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6. Kdo si neváží prvních stupňů vítězů, nikdy nepozná ty olympijské. A skončí-li 
Neobjednané příspěvky se nevracejí. některý váš zájezd sepisováním protokolu na p o lic ii , věřte, že jediným pro-
ISSN - 0323 - 1445 vinilcem není dotyčný sportovec. K. B.

_____________________  _______________ 1



Svazové materiály

■  ■ váných mezi lidmi v hnutí. Že bu-
■  ^  ____* __________ .____________2 í  mM a . __________ dou nezbytné některé kádrové zrně
H SH& ¿rm  p fi| |§ É njP || p p fr|| HP V ¥ |  ny v placených trenérských funkcích.

faM f T ^ m JI m m B  ¡1 S  m .T§| B ¡1 ¡1 Ir ™  || iP fr ¡1 11 ff  ze butle nLltné změnit vztahy vedení
■ ■  ■ ■  ■  ■  H ■  ■  ■  ČSSL navenek, ať už směrem k funk

cionářům, rozhodčím, trenérům ne
bo oddílům. Hlavní trenéři musejí

Nového předsedu CSSL není třeba na věci podstatné, při jejichž řešení více spolupracovat s těmi, kdo vyko-
dlouho představovat, protože dr. Ja- se neobejdeme bez rozvinutí vlastní návají tytéž funkce jako dobrovolníci
roslava Potměšila, CSc., lyžaři vět- iniciativy. Musíme hledat nové formy v republikových svazech. A zase: Na
šinou znají. Závodil v bězích atle- způsobu zaměstnání trenérů, jiné for- prvním místě stojí záměr slyšet hla-
tických i lyžařských, běžkám se vě- my spolupráce s národními svazy, po- Sy „zdola“, každému dát příležitost,
noval nejvíce v letech 1954—1964. máhat si. Oba republikové lyžařské nikoho nesvazovat. „Celé naše lyžo-
Jednou byl třetí na mistrovství re- orgány musejí pracovat samostatně, vání musí jít jedním směrem. Tak,
publiky, jednou členem stříbrné šta- nečekat na „oblíbené“ direktivní na- jak se nám to podařilo před Saraje-
fety. Absolvent někdejšího ITVS (je řizování a na to, až jim někdo řek- vem a částečně i před Calgary. Pro-
ročník 1933] pracoval ve Výzkum- ne, co mají dělat. Na druhé straně to tože úspěch je vždycky projevem
ném ústavu tělovýchovném, nyní ale neznamená, že budou „federál“ všech souvislostí a vztahů, nejen dí-
přednáší na pražské FTVS UK dl- ignorovat, protože jinak bychom ne- lem jednoho závodníka a jednoho tre-
daktiku sportů — teorii sportovního zajistil reprezentaci navenek — a néra.“
tréninku. Lyžaři ho znají i jako nejen tu sportovní. Samostatnost při
funkcionáře. Bývalého předsedu bě- vzájemné pomoci i oboustranné spolu- Ano. Kdo nemá ve svém svazu nut- 
žeckého úseku, později ústředního práci — tak lze asi stručně shrnout né zázemí, může nakonec nepochopi-
trenéra (od roku 1981] a nakonec moji představu o příštím vývoji.“ tělně selhat. Jenže — uvažujeme-li ve
sportovního ředitele což byl jenom podle slov ]aroslava Potměšila ma. ' je 9° SGlhání
novy název staré funkce. jř výsledky dvg podoby; Jednak jsou opravdu nepochopitelné...?

tu vlastní výsledky sportovní, ty, kte- ,
+  ré vidí veřejnost. Neméně důležité *

jsou však jakési vnitřní výsledky, vý- „ t „
„ „ sledky ve vnitrosvazových vztazích a Piotoze s 0 0 íoziovoi pi o casop.s

_ Zvolení dr. Potměšila předsedou y koncepci prace Ty vidí dlouho jen Lyzarstvi, nemohl jsem nakonec opo
CSSL vzbudilo určitý rozruch -  vět- okruh zasvgCených iyžařských funk menout předsedův názor na časopis-
si šance se davaly bývalému predse- cionářů ale v důsledku je pocítí na- ”T ve slozeni Ieho redakcm rady bu
dov! (a potom předsedovi Prozatím- konec vgichm a axe už mnohokrát dou nutné změny asi dost podstatné,
mho výboru] MUDr. Milanu Jiráskovi ukázala> že ani sportovní rezultát ne- Musíme víc zapojit do prace oba re-
Necekaná^ volba dokonce prmesia zdstane oněmi „vnitřními výsledky“ publikové svazy, ale nejen je — vlast-
personální změny v sekretariátu CSS^, nepoznamenán. V kolika sportech do- ně celou členskou základnu. Proto vi-
které však byly přáním dotyčných piatila reprezentace na špatné vztahy dím určité řešení ekonomické situa-
osob a nikoliv nového předsedy. Ve svazu ...! ce časopisu v tom, aby se členové

„Překvapilo mne, když za mnou ^  oddílů nějakou malou částkou na je-
přišli trenéři s návrhem na moji kan- ho podpoření sami podíleli. Tím se
didaturu. Výzvu kandidovat na funk- Problematika lyžařského poolu ne- snad podaří dosáhnout toho, aby kaž- 
ci předsedy jsem dokonce několikrát mohla zůstat při prvním rozhovoru dý organizovaný lyžař považoval ča-
odmítl. Ani jsem příliš nevěřil, že s novým předsedou stranou. Bez ma- sopis skutečně za svůj. Právě tak bu-
budu zvolen. Složení delegátů koníe- teriálního zabezpečení se tak náklad- de nutné výrazně rozšířit okruh při-
rence s hlasem rozhodujícím bylo vel- ný sport dělat nedá a faktem zůstá- SDěvatelů aktivních snolunracovníků
mi široké ve všem -  od věkových Vá, že dosavadní výsledky mnoho op- ^pevatelu, aktivních spolupracovnic
rozdílů mezi nimi až po rozpětí dis- timismu nedávají. časopisu.

zíprávděJÍSdobné,' žeetytodvolby skon- Potměšil: „On u nás už léta existo- Řekli jsme už mnohokrát: Časopis 
čí v můj prospěch Vlastně jsem byl val> Jenze to podstatné zajistoval mít musíme, nejen kvůli tradici. Mu- 
výsledkem hodně překvapen “ ústřední tělovýchovný orgán nebo símě! Daleko víc než tradice nás

Pragosport. My jsme ještě nepřeko- k tomu zavazuje budoucnost našeho
Netají se ovšem tím, že i potěšen, nali základní bariéru, nenaučili jsme lyžování. Bez svého měsíčníku jako

ačkoliv zdůrazňuje, že mezi ním a se ten pool správně dělat. Asi tak, ja- bychom ztratili řeč Jenom v časo- 
bývalým předsedou nejsou žádné ko mnoho našich podnikatelů ještě se Q C sobě vzájemně dozvíme,
osobni konflikty. „Určíte neslo o sou- neumí podnikat. Všechno se vyvíjí, . - . , , . . . . . .
boj osob,“ opakuje dr. Potměšil. sbíráme zkušenosti, učíme se jednat uiasn,mj  s!t c0 d?la)l a !ak' b.j

„  , ’ . , \ jsem mluvil o tom, ze musíme jit
Lyžování přebírá v nepříjemné a na- s par nery. usime si zvy nou c e  všichni stejnou cestou, mít společ-

pínavé době. Ekonomická reforma ve mt Pool„na materiálové zabezpečeni nQU orientacij jednu koncepci, smě-
státě zasáhne i sport, navíc de facto závodníku (vystroj, vybaveni, castee- řovat k jedné 5udoucnosti K tomu
nejde jenom o reformu ekonomickou, ne i oblečeni) a na reklamy a spon- nfim odborný mgsígník věnovaný pou-
nybrz o to, abychom se všichni na- zorovani (jak závodníku, tak akci], „i ., , , u . „  , , , ; ze našemu sportu slouží tak, ze si
učili zit jinak. Abychom si zvykli na tedy marketing. Dosavadní praxe uka- . , , , - „ - „ .„ , , , 1 , . , y „ , , to bez nej skutecne neumím pred-
to, ze budoucnost nam nezajistuji za žala, ze spojovaní těchto dvou stra- . .. . . .  , - , ,, , , „  , . [. stavit. V blízké budoucnosti — moc
kóny zakotvující v minulosti zneuzi- nek věci neprospělo.  ̂ . ..„  , , , ,i  ̂ času totiž nemáme, mnohé sporty uz
vane sociální jistoty, nybrz zê  azt y Nehledejme ale jednoho viníka. 0 Svoje časopisy přišly — projedná- 
se bude mít tak, jak si zaslouzi svou všichni můžeme za to, že zatím ne- me na předsednictvu představy o
prací, talentem, úsilím snahou poa- uvažujeme především o tom, jak lépe dalším zajištění měsíčníku Lyžařství,
mkavosti (a ta se zdaleka netyká je- iygovat, nýbrž o tom, jak vůbec ly- 0 podílu obou republikových svazů
n?m ° bchoduj - 0 > samostatným a zovat. a  je určitě škoda, že v této na ngm, o způsobech, jimiž ho lyžaři
přemýšlivým přístupem ke kazdoden- funkci bude zase ngkdo začínat úplně mohou podporovat. Říkám znovu:
m prací. Na těchto předpokladech bu- od začátku _ « Nág čas musí vycházet!“
de záviset i vývoj v jednotlivých
sportech. "i" Připravil KAREL BLÁHA

„Musíme se soustředit na prosaze- Mluvili jsme ještě o mnoha věcech, 
ní odborných hledisek ve sféře reali- O tom, že sekretariát ČSSL musí být P. S.: Rozhovor se konal 29. pro- 
začni i řídící. Najít koncepci práce menší a dělnější, sestavený z odbor- síňce 1990. Takže třeba už je něco
a přísně ji dodržovat. Soustředit se níků nejen schopných, ale také uzná- jinak . .  .

2_________________________________________________________________________________________________________________________________



Světové poháry

I  '

I  zpočátku nebyl sníh. Závody se přesunuly na náhradní p j

den 15 km volně podle Gundersena. V první části vyhrál i «A"- syť/*-
Sovět Smirnov, na patnáctce ho však Mogren „převálco- 4%**
val“ a stal se celkovým vítězem dvojzávodu. Naši: 32. '*%. W ^m  l l V  ’ $
Nyč, 44. Švanda, 48. Petrásek, Korunka vzdal. — Gunde >,
Sván skončil až 41.!

Z BERGHOTELU, kde byla ubytována naše výprava, pak Rakušan Helmut Hoflehner Snímek Saša Hynková
hlavní trenér Honzl telefonoval do Prahy: „Všichni běžci,
kteří byli v nadmořské výšce 1750 m jen několik dnů, do +
padli podobně jako naši závodníci. My jsme navíc šli v  DAV0SU vyhrály Sovětky oba závody (5 km K a 4X5 
do Světového poháru z plného tréninku. Šrámy na duši km] Mezi ]ednotlivkyněmi vyhrála Vjalbeová, naše zá- 
tyto výsledky nezanechají. Příští týden v Davosu budeme vodnice dopadly ještě hůře než v Tauplitz. Nejlepší 48. 
lePší- Simčáková. Složení vítězného sovětského kvarteta: Nagej-

t  kinová, Jegorovová, Tichonovová, Vjalbeová.
DAVOS přinesl v závodě na 15 km K vítězství Smirno- . .

vovi (Sván se už posunul na 7. místo). Naši však dopadli 5,162 ar y
ještě hůř než v Tauplitzu: 39. Korunka, 40. Petrásek, 45. PRVNÍ SJEZD absolvovaly ženy v sobotu 8. 12. v rakous- 
Buchta atd. — Jen v závodě štafet bylo veseieji. Skončili kém středisku Altenmarkt na zcela nové trati. Středeční
jsme čtvrtí. Především však proto, že „druhá mužstva“ trénink předtím se neuskutečnil pro husté sněžení a silný
jednotlivých zemí se do výsledků nezapočítávala . . .  vítr, v dalších dnech se trénovalo. Dařilo se hlavně Ra-

kušance Petře Kronbergerové a Švýcarce Heidi Zurbrig- 
Běžkyně genové. (Naše Lucie Medzihradská byla v tréninku mezi

prvními patnácti.) Nakonec však vyhrála loňská vítězka 
PRO NAŠE ZENY byl začátek Světového poháru shodný sjezdařského „malého globusu“ Rakušanka Katrin Guten-

s našimi muži. Trenér Ján Michalík, oficiálně jenom tre- sohnová-Knopfová. Lyžařská veřejnost ví, že po sňatku
nér Havrančíkové, měl k dispozici tým ve složení Havran- s dr. Knopfem startovala Katrin už v minulé sezóně za
číková, Janoušková, Simčáková, Knížková, Zelingerová, SRN.
Mihoková. V kontrolním závodě před SP (5 km K X 5 km sluší se připomenout, že sjezd v Altenmarktu jednou 
V) si nejlépe vedla Janoušková. Havrančíková byla údaj- vyhrála naše Jana Šoltýsová-Gantnerová (1980). Tenkrát
ně nachlazená ještě ze soustředění v Norsku. Ani se jí však ještě na staré trati,
prý do kontrolek moc nechtělo. Nestartovala tedy vůbec. +

+  V ALTENMARKTU se jel o témže víkendu také super-
V PRVNÍM ZÁVODE v Tauplitzu (v bruslařské desítce) obPí slalom. V-něm kralovala vítězka loňského SP Kron-

vyhrála nadějná závodnice Itálie, subtilní (44 kg) Ste- bergerová. Naše Medzihradská skončila na s usněni 2 .
fania Belmondová. Za ní následovala takřka celá sovětská místě. Kronbergerová v cíli: „Nevím, co se se mnou c eje.
„sborná“: Vjalbeová, Tichonovová, Jegorovová, Nagejkino- Je to jako sen. Na trati se mi nezdálo, ze jedu tak rych-
vá. Šestá byla další mladá naděje, Hessová z bývalé NDR. ê- Mezi třemi tisíci diváky, kteří pnsli povzbudit Kion-
Naše dívky ze stejných důvodů jako muži (nedostatečná bergerovou, byla i legenda světového lyžovaní Annemaiie
aklimatizace na nadmořskou výšku) skončily až bůhví- Moserová-Prollová (IX zljito na ZOH 1980 v Lake Ilacici,
kolikáté: 31. Havrančíková, 38. Simčáková atd. 2X zlal:0 na MS, 6X vítězství v SP). Do lyžařské penze

odešla Prollová roku 1980, tedy dva roky předtím, nez se 
+  začal jezdit super-G.

FINSKÁ LEGENDA Marja-Liisa Hamaláinenová-Kirves-
niemiová (olympijská bilance 3—0—2) nepomýšlí na od- SMŮLA PROVÁZELA závody v Meiringenu (Švýcarsko), 
chod ze světové scény, i když na všechny závody jezdit Chumelenice a silný vítr bránily v tréninku. Páteční sjezd
nemůže. Do Tauplitzu nepřijela, protože nenašla nikoho, byl ze stejných důvodů odvolán. Sobotní superobří sla-
kdo by jí pohlídal dítě. A manžel Harri si chtěl také za- iom byl po projetí 25 startujících (vedla Kronbergerová)
závodit. Na rodinné radě rozhodli, že tentokrát pojede také zrušen, protože tři závodnice se nehezky pomlátiiy
on. (Paní Kirvesniemiové bude 10. září 36 let.) ¡Gartnerová, Gladyševová a Marzolová). V nedělním su-

+  perobřím slalomu (16. 12.) byla Kronbergerová druhá,
zvítězila mladičká Švýcarka Chantal Bournissenová.

RAISA SMETANÍ NOVÁ (olympijská bilance 3—4—0) je 
vůbec nejstarší účastnicí pelotonu Světového poháru. A to Skokani
by chtěla startovat ještě v Albertville, kdy jí už bude bez
několika dní 40 let! Po této olympiádě hodlá patřičně LAKE PLACID v USA, Thunder Bay v Kanadě a Sapporo 
oslavit své desáté narozeniny. Raisa se totiž narodila 29. v Japonsku, tři pravidelná zastavení, jimiž každoročně 
února, a tak ty pravé narozeniny slaví jednou za čtyři začíná skokanský Světový pohár. V každém z těchto míst 
roky. V Tauplitzu vybojovala aspoň bodík. Její doménou je se uskutečňuje po dvou závodech, jeden na středním a 
ovšem klasický styl. V loňském roce získala ve SP 43 bo- druhý na velkém můstku. Nejinak tomu bylo na začát- 
dů, tedy víc než všechny naše závodnice dohromady. ku letošní sezóny. Naše výprava se zúčastnila závodů ve

Ze zahraničí

- ■ 3



složení Ladislav Dluhoš, František Jež, Jiří Patrna, Pavel Sdružená«
Ploc a (poprvé za. oceánem) Stanislav Vaško. Trenér Ján
i ánczos před odletem: „Každý má za sebou v průměru SEVERSKOU PŘÍPRAVU na začátku sezóny zahájili naši 
60 skoků. Naposledy jsme skákali v Planici, kde jsme se sdruženáři tréninkovým táborem ve finském městečku
,mačkali’ se závodníky Jugoslávie, Rakouska a Polska.“ Vuokati. Podmínky byly, podle sdělení trenéra Vladimíra

Seidla, vynikající. Jelikož v té době v oněch severních 
+  šířkách nastávala polární noc už krátce po poledni, ská

kalo či běhalo se za umělého osvětlení. Naši sdruženáři 
RAKUŠAN FELDER zvítězil v zámoří třikrát, Němec Kie- absolvovali kolem 60 skoků a na kontrolních závodech 

sewetter dvakrát a další Němec Thoma jednou. Z našich jasně předčili Japonce a juniory Finska. Potom se pře
se nejlépe dařilo Pavlu Plocovi (dvakrát čtvrtý v Japon- misťovali lodí, vlakem a autobusem 38 hodin do norského
sku). Jinak viz náš výsledkový přehled na jiném místě. Steinkjeru, kde se měl uskutečnit první závod Světového
Celkem jsme získali 58 bodů, což nebylo málo, ale také poháru. Ve Steinkjeru však bylo jenom 10 cm sněhu,
ne moc. Trenér Tánczos po příletu: „Čekal jsem víc. Před
odletem jsem si přál, aby všichni naši bodovali. Až na t
nováčka Vaška se to splnilo, i když Dluhoš získal jenom ZÁVOD ŠTAFET, první závod SP 1990—91, se uskuteč- 
jeden bod.“ nil podle plánu. Nikoliv však ve Steinkjeru, nýbrž dvě

+  a půl hodiny (autobusem) vzdáleném Trondheimu na
tamním středním můstku. Po skokanské části byli naši 

NĚKDEJŠÍ REPREZENTANT Československa Josef Samek, ,-,kombiňáci“ sedmí. Za běžeckou částí jeli také autobu- 
nynější trenér Švýcarů, byl docela spokojený. Jeho svě- sem, tentokrát jenom hodinu, do Namdasetu, kde skončili
řenec, teprve šestnáctiletý Sylvain Freiholz, skončil na pátí. Celkově čtvrtí, což byl pozoruhodný úspěch. Na ná-
velkém můstku v Thunder Bay na čtvrtém místě. „Je to sledujících závodech jednotlivců v Trondheimu jsme do- 
absolutně senzační!“ konstatoval Samek. sáhli také slušný výsledek: Máka byl šestý. -loh-

Přeh led  výs ledků
SKOKANI 10. Tepeš 164,1 (99 a 105), 11. Ulagd 48. Petrásek — 4:29,7, 51. Benc — 4:34,5,

156,7 (114,5 a 88,5), 12. Parma 154,8 (109 55. Buchta — 5:00.3. — 10 km klasicky:
Lake Placid, USA 11. 12. 1990 (K 86 m): a 90,5), 13. Ziind 152,6 (93 a 108,5), 14. 1. Sm irnov 25:24, 2. Mogren — 17,0, 3.

1. Felder (Rak.) 226,5 (87 a 85), 2. Nik- H orngacher 152,5 (110,5 a 89,5), 15. Kut- Frosberg — 25,0, 4. A lbarello  — 36,0, 5.
kola 225,7 (84 a 90), 3. Niem inen (oba tin 152,2 (97,5 a 100,5). — 21. Dluhoš Golupov — 39,0, 6. Eriksson — 40,0. —
Fin.) 219,9 (87 a 84), 4. Vervejkin (SSSR) 140,2 (93 a 100), 33. Jež 114,8 (89,5 a 90), 36. Korunka — 1:33, 54. Nyč — 2:05, 56.
215.9 (86 a 85), 5. Petek (Jug.) 212,6 (84 41. Vaško 43,5 (82,5), 42. Ploc 43,4 (83,5). Petrásek — 2:08, 63. Buchta — 2:25, 71.
a 84), 6. Kiesew etter 210,4 (85 a 83,5), Švanda — 2:43, 78. Benc — 3:05. — 15
7. Bauer (oba SRN ), 208,6 (84 a 84), 8. Sapporo, Japonsko 15. 12. (K 90 m ): 1. km bruslení: 1. Mogren 36:15,2, 2. Ul-
Parma 206,4 (80 a 83,5), 9. Ziind (Švýc.) Kiesew etter 214,8 (86,5 a 94), 2. Thoma Vang — 32,2, 3. Kazunari (Jap.) — 32,4,
204.4 (87 a 79), 10. O lijn yk (N or.) 203,5 197,4 (85 a 84), 3. Heumann 196,2 (84,5 4. Sm irnov — 35,8, 5. Forsberg — 36,5,
(82,5 a 82), 11. Ploc 203,0 (83,5 a 81), a 85), 4. Ploc 189,6 (83,5 a 82,5), 5. Ver- 6. Sk je ld al — 37,2. — 28. Nyč — 1:19,1,
12. Pointner (Rak.) 202,1 (85 a 78), 13. vejkin  189,4 (83,5 a 83), 6. Ziind 189,2 30. Švanda — 1:29,7, 36. Benc — 1:46,5,
Tepeš (Jug.) 200,0 (83 a 79), 14. Laakko- (83,5 a 83,5) a Petek 189,2 (82 a 85), 8. 49. Petrásek — 2:38,7, 52. Buchta
nen (Fin .) 198,7 (81 a 80,5). 15. Dluhoš Felder 188,1 (80,5 a 83), 9. Fidjestol — 2:52,3.
197.7 (78,5 a 83). — 24. Vaško 185,4 (79,5 (Nor.) 187,1 (78,5 a 87,5) a Takeuči
a 79), 31. Jež 173,6 (80,5 a 70). (Ja p .J 187,1 (78,5 a 85), 11. H akala (Fin .) Davos, Švýcarsko 15. 12. 15 km klasic-

186,3 (80,5 a 85), 12. Bauer 185,3 (86 a ky: 1. Sm irnov 40:19,1, 2. A lbarello
Lake Placid, USA 2. 12. (K 114 m): 1. 77], 13- H orngacher 182,3 (79,5 a 83,5), — 33,2, 3. Eriksson — 36,5, 4. Mogren

Kiesew etter 201,2 (105,5 a 113), 2. Ziind 14- M artinsson (Svéd.) 178,4 (75 a 86,5), — 37,2, 5. D ahlie (Nor.) — 45,2, 6. Maj-
177.4 (101 a 103), 3. Vettori (Rak.) 177,2 15- Januš (Jug.) 176,9 (77 a 84,5). — back — 49,9, 7. Sván (Švéd.) — 50,3, 8.
(103,5 a 100), 4. Heumann (SRN) 164,1 24- Parma 161,9 (77 a 74,5), 28. Vaško Langli (Nor.) — 50,7, 9. Botvinov (SSSR)
(109,5 a 87,5), 5. Kuttin (Rak.) 161̂ 9 155,3 l77 a 76b 33- Jež 131,6 (79,5 a 64), — 54,1, 10. Skaanes — 1:13,0, 11. Jevne
(89,5 a 104,5), 6. N ikkola 156,0 (95 a 98), 59. Dluhoš 53,0 (65). (Nor.) — 1:13,1, 12. Silvertsen — 1:16,7,
7. V ervejkin 151,3 (96 a 94), 8. Horn- 13- Kuss (SRN) — 1:17,3, 14. Stadlober
gâcher (R a k ) 150 9 (89 a 100] 9 O lij- Sapporo, Japonsko 16. 12. (K 115 m): (Rak.) — 1:19,8, 15. H aaland (Svéd.)
nyk 146 5 (94 5 a 91) 10 Petek" 145 6 1- Thoma 201,8 (107,5 a 112], 2. Kiese- — 1:20,2. — 39. Korunka — 2:25,1, 40.
(101 a 861 11 Laakkonen 145 0 Í95 5 ’a wetter 193,7 (109 a 109), 3. H akala 192,5 Petrásek — 2:25,2, 43. Nyč — 2:26,5, 45.
90) 12. Felder 144 5 (92 a 93 5] 13 Ri (103>5 a 109), 4- PI° C i 90-1 (10G a 108Ě Buchta -  2:33,3, 58. Švanda -  3:15,2,
chards (Kan.) 143,9 [97 a 89,5],’ 14. Ce- 5- Haim (Rak-) 189>3 (106 a 106)> 6- 59. Benc — 3:16,9.
con (It.) 139,4 (87 a 97), 15. Parma 138,8 zünd 183’8 (97 a 115)> 7. Vervejkin 178,5
(88 5 a 94) __ 16 Ploc 138 7 (94 5 a 891 (98,5 a 109), 8. Takeuči 178,0 (100 a Davos, Švýcarsko 16. 12. 4X10 km
19. Dluhoš 129 0 [89 a 891 24 Jež 120 5 1°5), 9- Horngacher 175,4 (101,5 a 102), volně: 1. Švédsko I. (Eriksson, Sván, Maj-
(89 a 841 35 Vaško 110 8 Í84 a 83 51 10. Bredesen (Nor.) 174,0 (101 a 101,5), báck, M ogren) 1:40:12,9, 2. Itálie  — 20,9,

11. R. Y lip u lli (Fin .) 172,0 (99 a 106), 12. 3. Norsko I. — 40,9, 4. Švédsko^ II.
Thunder Bav Kanada 8 12 ÍK 90 m l- Gebstedt (SRN) 171,2 (101,5 a 101,5), -  1:16,5, 5. SSSR II. -  1:16,6, 6. ČSFR

1 Felder 994 7 IRK ?  a QO U  9 Thnm , 13- Hunger 170,6 (100,5 a 101), 14. Heu- N yč, Benc, Švanda, Korunka) — 1:47,9,

(SRN) 218,4 (86,5 a 90) , 3  f V ť e k ¿ 5 ,5  SSSR ^  8' “  2:16’3’

iq5’3 a 88’5í’ pňo K1^KinenRp;?14c 2 v 85 -a 101)! 20- Dluhoš 157,4 (99,5 a ’ 96,5),’ 21. Les Saisies, Francie 19. 12. 30 km kla-
Wn ’207 9 eC|°84 2a8’687 ‘H % 85 Kiespwpttpr Parma l5B’9 l 99 a 97)’ 45- Vaško 70-1 S' Cky: 1‘ Sm irnov 1:25:59,6, 2. Mogren
nác -7 8J '  1’, 7' nnV?Seř̂ .,eLter (94). — 17,2, 3- M ajback — 33,9, 4. A lbarello
206.7 (84,5 a 87,5), 8. Ploc 206,4 (83,5 a — 41 1 5 U lvang — 43 4 6 De Zolt
88 ]’ 9- . I ež f295’8 l 85-5 a 8S)’ 19- ° » i -  -  ¡7,3, 7 Eriksson -  59,6, 8. K irilov
nyk 205,6 (84,5 a 86,5], 11. Richards newr-T ÍSSSR1 — 1:43 3 9 Forsberi? __ 1-43 4

|8L c / 5’5 *’ 12\ Laakkonen 203-8 10. Kuusisto (F in ’.) — 1:44,7, 11. Haaland
(82,5 a 85,5) a Vettori 203,8 (82 a 86), __ 1-47 9 12 Kirvesniem i (Fin 1 __1-59 6
14. Ulaga (Jug.) 203,7 (84,5 a 85], 15. Tauplitz, Rakousko 8. a 9. 12. 1990 3 B(̂ .  ’ _  2.Q0 Q 1 ^  ^
Zünd 203,6 (86,5 a 84,5), — 16. Parma 10 km klasicky +  15 km volně: 1. 2 ?? 9 15 ok a a n p ' p .90'4 _  L '
202.7 (80,5 a 86.5), 35. Dluhoš 170,8 (79,5 Mogren (Svéd.) 1.01:56,2 2. Sm irnov Korunka 3:51,9, 36. Nyč -  5:35,4, 4l".
a 76), 52. Vaško 74,6 (73,5). (SSSR) -  18,8, 3. Frosberg (Sved.) _  G.0B 2 5B švanda -  8-42 1

— 54,5, 4. A lbarello  (It.) — 1:00,6, 5. Ul- . , ’ ’ , , ^  a 42,1‘
Thunder Bay, Kanada 9. 12. (K 120 m ): vang (Nor.) — 1:17,2, 6. Eriksson Buchta zavod nedokončil.

1. Felder 213,7 (111 a 119,5), 2. Petek — 1:27,4, 7. Jonsson — 1:27,9, 8. Maj- Les Saisies, Francie 20. 12. 4X10 km
210.9 (112,5 a 118,5), 3. N ikkola 199,8 back (všichni Švéd.) — 1:28,3, 9. Skej- komb.: 1. Švédsko I. (Eriksson, M ajback,
(119,5 a 105), 4. Hunger (SRN) 197,1 dal — 1:35,2, 10. Sivertsen (oba Nor.) M ogren, Forsberg) 1:46:19,9, 2. Itálie
(113,5 a 110,5), 5. Freiholz (Švýc.) 192,1 — 1:35,5, 11. Golubov (SSSR) — 1:39,8, — 45,3, 3. Švédsko II. — 45,5, 4. Norsko
(109,5 a 114,5), 6. Kiesewetter 171,9 (111,5 12. Skaanes (Nor.) — 1:41,0, 13. Guidon — 49,6, 5. SSSR I. — 1:31,1, 6. SSSR
a 99,5), 7. Pertile (It.) 171,2 (104,5 a (Švýc.) — 1:49,3, 14. De Zolt (It.) II. — 2:32,5, 7. SRN I. — 3:23,0, 8. Švý-
103,5), 8. S. Tállberg (Švéd.) 168,0 (104 — 1:54,8, 15. W igger (Švýc.) — 1:56,3. carsko I. — 3:32,9. — 11. ČSFR (Nyč,
a 103,5), 9. O lijnyk 165,2 (105 a 100,5], — 32. Nyč — 3:07,1, 44. Švanda — 3:55,7, Švanda, Benc, Korunka) — 5:22,0.

Zg zahraničí

4 ~



BĚŽKYNĚ M f c  - -i, X  "* í»p. Sestriere, Itálie 11. 12. slalom (převý-
šení 190 m, v prvním kole 73, ve dru-

Tauplitz, Rakousko 8. 12. 1990 10 km « \  t  * £  I  , *  hém 71 branek): 1. Tomba (It.) 2:07,41
volně: 1. Belmondová (It.) 26:28,8, 2. Ä »  ? S |É  % * [■ ¥ 0 W ÍW ^M í' [1:04,85 a 1:02,56), 2. Furuseth — 0 o5
VJalbeová — 20,0, 3. Tichonovová — 27,3, (1:03,85 a 1:04,11), 3. N ierlich  (Rak )
4 legorovová — 33,4, 5. N agejkinová 's J H W  — l .77 (1:04,10 a 1:04,08), 4. G irarde .li
(všechny SSSR) — 45,4, 6. Hessová (SRN) - L  4 ¿ W  . J t ř i § (Luc.) — 1,89, 5. Bittner (SRN) — 2 37
__ 1:13 4, 7. M anciniová (Fr.) — 1:23,2, 6. Fogdö (Švéd.) 2,70, 7. Roth (SRN)
8. Lukkarinenová (Fin .) — 1:23,6, 9. *  "*  2,82. 8. Kjuus 8’2ö, 9\
VVestinová (Švéd.) — 1:25,3, 10. Di Cen- j > (Rak.) 3,40, 10. Ladstátter (It.) — 3,71,
taová fit .)  — 1:25,9, 11. Kavalevičová H - Maděr — 4,54, 12. Strolz — 4,59, 13.
(SSSR) — 1:30,8, 12. Dybendahlová (Nor.) ^  W arn er (S^véd.) — 4,63, 14. F eu tn er (Fr.)

14. Nilsenová (N or.) — 1:38,6, 15. Sme- ^ Val Gardena. Itálie 14. 12. sjezd (dél-
taninová (SSSR) — 1:39,5. — 31. Havran- ka tratě 3138 m, převýšení 839 m): 1.
člková — 2:20,9, 38. Simcakova — 2:42,1, * p  W f  „  " V .  <  Heinzer 2:00,21, 2. Huber (SRN) — 0,36,
42. Mihoková -  2:51,3, 50. Knížková ¿ ß  * 9 .  ** % £  3 Skaardal -  0,43, 4. Arnesen — 0,52,
— 3:06.5, 51. Janoušková — 3:12,9, 64. *  ^ M Ü K S A N »  ** *% £ & * . 5 Malirer — 0,59, 6. Zehentner — 0,66,
Zelingerová -  4:00.9. < t » « I  ^ i f p i  7. Henning (Švéd.) a Boyd (Kan.) oba

Davos, Švýcarsko 15. 12. 5 km klasic- JSlr f  °,’79.’ 9‘ °n no^i-i ^ 'a j _  i° ’88’ ^ o ? 6^ 6
ky: 1. Vjalbeová 16:46,6, 2. Jegoroyová j Ě F  J g H H  [frtlieb — 1 13 ^ M o e  — i° ’l4 ’ 14

nová (Nor.) — 23,4, 5. Belmondová \  ^jPb^and — H33, 15. Kitt (USA) a Stemm-

Danilovová (SSSR) — 31,6, 8. Nagejkino- « 1  ^ 3 %  1 V al Gardena, Itálie 15. 12. sjezd (délka
vá — 32,5, 9. Di Centaová — 32,6, 10. ^  tratě 3138 m, převýšení 839 m): 1.
Dybendahlová — 34,9, 11. Sm etaninová pi l i  f  i!a  J B p »  l k , t  1 * Skaardal 2:00.00, 2. Boyd — 0,28, 3.
— 39,0, 12. Tichonovová — 41,2, 13. *  'v  *, Anphand — 0,74, 4. Arnesen — 0,75, 5.
Maattaová (Fin .) — 44,4, 14. Nilsenová J  j ř ¥  l  Heinzer — 0,76, 6. Besse — 0,85, 7. Hen-
(Nor.) — 47,4, 15. W allinová (Švéd.) * A ď  I ® f  (V ning — 0,94, 8. Zehentner — 0,99, 9.
— 47,7. — 36. Janoušková — 1:15,7, 48. TM Í? * f í S J  i- , Kitt — 1.02, 10. M ahrer — 1,27, 11.
Simčáková — 1:29,2, 50. Zelingerová J g  » Stock — 1,31, 12. Ortlieb — 1,34, 13.
— 1:34,2, 56. Knížková — 1:49,5, 58. Mi- Moe — 1,44, 14. Ghedina — 1,45, 15.
hoková — 1:50,9, 65. Havrančíková j J J | j|M  9 mW Tauscher (SRN) — 1,56. — 52. A. Bíreš

Davos, Švýcarsko 16. 12. 4X5 km vul- ... &  Mé Val Gardena, Itálie 16. 12. obří slalom
ně: 1. SSSR I. (N agejkinová, Jegorovová, * * *  (převýšení 360 m. 54 a 56 branek): 1.
Tichonovová, Vjalbeová) 56:36,0, 2. Itá- ' Tomba 2:28,96 (1:12,26 a 1:16,70), 2. Ká-
lie — 1:19,3, 3. Norsko — 2:13,0, 4. Švéd- Un fg výc.) — 1,35 (1:13,39 a 1:16,92),
sko — 2:25,0, 5. SRN — 2:25,6, 6. SSSR ' 3 G irardelli — 1,45 [1:13.89 a 1:16,52),
II. — 2:26,9, 7. Švýcarsko !. — 2:43,8, 8. „  4. Nyberg (Švéd.) — 1,64, 5. N ierlich
Francie — 2:43,9. — 11. ČSFR (Simčáko- P o z n a l i  bys te  ] i?  ( I j a l b e o v a )  __ gg g Maděr   2,94, 7. W alk — 3,17,
vá, Havrančíková, Janoušková, Mihoková) S n ím e k  a r c h i v  8. Eberharter (oba R ak .)’ — 3,18, 9. W all-
— 4:30,4. ner — 3 25, 10. Pieren (Svýc.) — 3,44,

Les Saisies, Francie 19. a 20. 12. 5 km H- Aamodt 3,57, 12. Strolz _ 3,75,
klasicky +  10 km volně: 1. Vjalbeová 14. Savin (oba SSSR ), 15. Abe (Jap.) — 13. Piccard 3 93, 14. Kroeni (Sved.)
28:35,7, 2. Belmondová — 30,5, 3. Jegoro- 21. F. Řepka, 32. Pustějovský. — Skok: — 4,04, 15. Grönigen (Svýc.) — 4,42.
»O.Ü -  49,8, 4. W ille o .á  -  1:53,7 5. Ti- 1 Su lzenbaclisr 225,7 f , ,  0N° / df ae"  M .d o n n a di Cam piglio , Itálie  18, 12.
chonovova — 1:54,1, 6. Danilovova (Sved.) 223,5, 3. Lundberg 222,0, 4. Man , , , - f 1Rn v nrvnírn v nlp
— 1-55 5 7 N aeeikinová — 1-59 9 8 Di tila (Fin.) 216,4, 5. Dundukov 214,8, 5. slalom (převýšeni 180 m v prvním

i.o o ,3, /. iNdgejKinuva x.oa.,a, a. u i  L j  Máka 203 2 15 58, ve druhem 56 branek): 1. Furuseth
Centaova — 2:07,4, 9. W estm ova — 2:29,7, 1- E. Eiden 211,b. — íu. Matra 2ua,z, -ta. ’ „ a7Rni o r nodn _  9 ns
10. Pedersenová (Nor.) -  2:34,1, 11. Sme- Kopal 197,0, 16. Pustějovský 196,0, 28. 1 _37-96 (50,36 a  ̂47,60) 2. Fogdo 2,0
taninová -  2:34,9, 12. Dybendahlová F. Řepka. -  15 km: 1. Savin 42:44,0, 2. (^ , 47- f ] ~  2 85 5
— 2:44,3, 13. Lukkarinenová -  2:46,0, 14. B. J. Eiden (Nor.) -  39,6, 3. Levandi a 4£i,32), 4. Stangassm ger -  2 85, 5
Nilsenová — 3:00,2, 15. Kiim m elová — 42,4, 4. T. E. Eiden — 50,7, 5. Leon- Frikssnn a Poliv oba 3 37
(SRN) -  3:01,9. -  32. Mihoková hardt (SRN) -  1:01,5, 6. Prenzel (SRN) -  3,23 7. E rig S0J  a
— 3:53,5, 36. Simčáková -  4:07,1, 37. -  1:05,3. -  7. Kopal -  1:13,7, 9. Maka 9- K^ s ~  3& ’ 1°1 w allm ^
Janoušková — 4:09,8, 45. Havrančíková — 1:29,6, 10. F. Řepka — 1:34,3, 47. Pus- ■ - Platter (It 1 — 3 74 14 Acco-
— 4:32,1, 52. Kniákevá -  5:37,2 59. Ze- m . n t f  -  5:32,3. -  (II. 3,74 14.
lingerova — 6:27,3. — 5 km klasicky:
1. Vjalbeová 14:24,3, 2. Jegorovová „ Kranjská Gora, Jugoslávie 22. 12. obří
— 20,6, 3. W estinová — 25,4, 4. Belmon- ALPSKÉ DISCIPLÍNY slalom (převýšení 360 m, 57 b ran ek j: 1.
dová — 32,5, 5. Dybendahlová — 33,7, 6. Tomba 2:24,96 (1:12,81 a 1:12,15), 2. Kä-
Pedersenová — 35,7. — 21. Janoušková Muži lin _  0,53 (1:12,66 a 1:12,83), 3. Girar-
— 1:03,1, 44. Simčáková — 1:29,4, 46. delli — 1,27 (1:13,74 a 1:12,49), 4. Nier-
Mihoková — 1:36,0, 55. Zelingerová Valloire, Francie 2. 12. 1990 superobří tich _   ̂ 33 5 Knöri (Švýc.) — 1,90, 6.
— 1:53,3, 56. Havrančíková — 1:53,9, 59. slalom (délka tratě 2050 m, převýšení Nyberg — 1,98, 7. Mayer (Rak.) — 2,68,
Knížková — 2:00,7. 578 m) 1. Piccard (Fr.) 1:27,59, 2. Hein- 8_ strolz — 2,75, 9. W alk (Rak.) — 2,93,

zer (Švýc.) — 0,18, 3. Eberharter (Rak.) 10_ pic ca rd — 3,57, 11. Salzgeber (Rak.)
s f v f r s k á  K D M R iN A rF _  ° '23’ 4’ sk aard al í Nor-3 -  °-65’ 5- -  3,62, 12. Pieren -  3,65, 13. Maděr
SEVERSKÁ KOMBINACE Crétier (Fr.) — 1,02, 6. Zehentner _  3 68 14. Griinigen — 3,69, 15. Aamodt

(SRN) a Furuseth (N or.) oba — 1,09, __  3 37
Steinkjer, Norsko 8. a 9. 12. 1990 sou- 8_ Aamodt (Nor.) — 1,19, 9. Locher

těž družstev: 1. Norsko 1 .(Lundberg, (Švýc.) — 1:21, 10. Eriksson (Švéd.) Kranjská Gora, Jugoslávie 23. 12. sla-
Iiredesen, T. E. Eiden) 1:39:42,4, 2. Nor- — 1,36, 11. A ccola (Švýc.) — 1,48, 12. lont (převýšení 186 m, v prvním kole
sko II. 4:41,8, 3. Francie 5:36,7, 4. Lindberg (Nor.) — 1,56, 13. Strolz (Rak.) 57, ve druhém 59 branek): 1. Furuseth 
SRN — 6:00,3, 5. ČSFR (Kopal, Pustějov- _  163j 14. Runggaldier — 1,64, 15. Po- 1:46,80 (52,79 a 54,01), 2. Fogdö — 0,15
ský. Máka) — 6:58,7, 6. Švýcarsko itg (0ba It.) a Maděr (Rak.) oba — 1,65. (52,26 a 54,69), 3. Stangassinger — 1,11
— 8:00,4, 7. SSSR — 8:27,1, 8. Japonsko 5g. A . Bíreš — 3,82, 62. M. Bíreš — 5,47. (53,12 a 54,79), 4. G irardelli — 1,13, 5.

8:33,0, 9. Rakousko 10:25,8, 10. Fin- _ . Okabe (Jap.) — 2,35, 6. Maděr — 3,10,-
sko — 10:55,8. — Skok: 1. Norsko I. Val ďlsere, Francie 8. 12. sjezd (délka 7 Bittner — 3 32 8 Eriksson — 3 34
617,5, 2. Japonsko 564,0, 3. Finsko 542,9, tratě 3330 m, převýšení ??? m ): 1. Stock g' A ccola _  3 56 ’ 10'. Grönigen — 3!84Í
4. Norsko II. 535,5, 5. Francie 534,2, 6. (Rak.) 1:57,56, 2. Heinzer — 0,08, 3. ^  Nilsson [Švéd ) ___ 4 14 12 Ladstät-
Rakousko 530,6, 7. ČSFR 528,3, 8. SRN W irnsberger (Rak.) — 0,13, 4. Zehentner te  ̂ __  4 4Q 13 Gerosa — 5 04 14 Kiinzli
528,3, 9. Švýcarsko 515,0, 10. SSSR 514,0. — 0,55, 5. Ortlieb (Rak.) — 0,70, 6. Thor- f g - c ] 5 Tg 15 Aamot|t 539

sen (Nor.) — 0,71, 7. A lpiger (Švýc.) L  , '  . _  7 5n
Trondheim, Norsko 15. a 16. 12. závod — 0,77, 8. Arnesen (Nor.) — 1,03, 9. 1 ’

jednotlivců: 1. Lundberg, 2. T. E. El- Mahrer (Švýc.) — 1,10, 10. Stem mle
den (oba N or.), 3. Sulzenbacher (R ak.), (Kan.) — 1,12, 11. Kjuus (N or.) a Rey Ženy
4. Dundukov, 5. Levandi (oba SSSR ), 6. (Fr.) oba — 1,13, 13. A lphand (Fr.)
Máka, 7. Kem pf (S vý c.), 8. Guy (F r .J , — 1,19, 14. Piccard — 1,29, 15. Moe Valzoldana, Itálie 1. 12. 1990 obří sla-
9. Kopal, 10. Pohl (SRN ), 11. Apeland (USA) — 1,30. — 63. M. Bíreš — 3,91, lom: 1. Kronbergerová (Rak.) 2:27,92
(N or.), 12. Abratis (SRN ), 13. M arkvardt, 63. A. Bíreš — 4,28. (1:13,03 a 1:14,89), 2. Schneiderová

Ze zahraničí

~  . 5



(Svýc.) — 1,14 (1:13,56 a 1:15,50), 3. Wi- — 1,43, 8. Sadlederová — 1,52, 9. W allin- — 0,06, 3. Zelenská (SSSR) — 0,82, 4.
bergová (Švéd.) — 1,21 (1:13,93 a gerová — 1,59, 10. Haasová — 1,60, 11. Seizingerová (SRN) — 1,00, 5. Merleo-
1:14,20), 4. H urlerová (SRN) — 2,11, 5. W olfová — 1,67, 12. Schusterová — 1,89, vá — 1,01, 6. Gutensohnová — 1,05, 7.
W achterová — 2,42, 6. W olfová (obě 13. Stocklová (všechny Rak.) — 2,04, 14. Vogtová (SRN) — 1,05, 8. Ginterová
Rak.) — 2,65, 7. Hansenová (N or.) Gladyševová (SSSR) — 2,10, 15. M eierová — 1,65, 9. Bouvierová — 1,69, 10. Dedle-
— 2,88, 8. Roffeová (USA) — 2,99, 9. No- (SRN) — 2,21. rová — 1,72, 11. W allingerová — 1,79,
wenová (Švéd.) — 3,29, 10. M eierová . . .  , . 12. Schusterová — 2,02, 13. Gergová
(SRN) a Fernandezová-O choaová (Šp.) Altenm arkt, Rakousko 9. 12. superobří _  2,08, 14. M eierová — 2,14, 15. Glu-
obě -  3,52, 12. Salvenm oserová (Rak. s la l° ™  (délka trate -18?0’ Q se^  482 dyše^ová -  2,18.
-  3,55, 13. Hácherová (SRN) -  3,67, mJ : \  * r° l f ^ Ser° Va 1:28’5 ' ™ Í0'  „  .
14. Pušniková (Ju g .l — 3 73 15. Ginthe- va — 1’37’ 3- W achterova — 1,44, 4. Mer- Morzine, Francie 22. 12. slalom (pře-
rová (Rak 1 — 3 78 ’ leová — 1,56, 5. R offeová — 1,98, 6. výšení 168 m, v prvním kole 54, ve dru-

Dedlerová — 1,99, 7. Leeová-Gartnerová hém 53 branek): 1. Fernandezová-Ochoao-
Valzoldana, Itálie 2. 12. slalom (pře- — 2,03, 8. Haasová (Švýc.) — 2,04, 9. vá 1:27,66 (44,08 a 43,58), 2. W ibergová

výšení 180 m, v prvním kole 50, ve dru- Lindhová (USA) — 2,09, 10. Ederová — 0,95 (45,04 a 43,57), 3. Schneiderová
hém 58 branek): 1. Kronbergerová 1:32,84 — 2,16, 11. Sadlederová — 2,19, 12. Bou- — 1,06 (45,47 a 43,25), 4. M asnadová
(46,86 a 45,98), 2. Salvenm oserová — 1,14 vierová (Fr.) — 2,34, 13. Schusterová (Fr.) ___  1 96 5. Buderová ___ 2 18 6.
(47,21 a 46,77), 3. Chauvetová (Fr.) — 2,38, 14. Gergová (SRN) — 2,45, 15. Griinisenová ’ — ' 2 19 7 W achterová
-  1,36 (48,13 a 46,07), 4. M aierhoferová Bournissenová (Svýc.) -  2,55. -  29. L. g Anderssonová [S v e d l -  2 94
(Rak.) — 1,65, 5. Buderová (obě R ak .l Medzihradská -  3,47. A naerss°nova [Bveu.j 2,d4,
-  1,72, 6. Roffeová -  1,79, 7. Fernande- „  . . * ,  9- Sarecová -  3,28, 10. Bergeová (Nor.)
zová-Ochoaová — 2,29, 8. Twardoken- Meiringen, Švýcarsko 15. 12. superobří — 3,34, 11. Twardokensová — 3,45, 12.
sová (USA) — 2,30, 9. Gerschová (SRN) slalom (délka tratě 1650 m, převýšení 470 Guignardová (Fr.) — 3,48, 13. Stocklová
— 2,48, 10. Stroblová (Rak.) — 2,60, 11. m :̂ \  Bournissenová 1:20,40, 2. Kronber- _  3j79j 14 velkero vá (USA) — 4,16, 15.
Drpxlnvá fSRM l __ ? 77 1? ^arprm n gerova — 0,64, 3. Larocheova (Kan.) 0 , , ,  . 1P_
n » K l -  3 86 13, G i'anerao.â -  ° '92’ 4' M 8 r 0 ''á -  W  5- M e lle o .í  S tro b lo .a  -  4,17.
— 3 88 14 Fderová Í R a k l  — 4 52 15 _  1,17’ 6' Wolfova — 1>38> 7• Paceová Morzine, Francie 21. a 22. 12. kombina-

3,88, 14. Lderova (Rak.) 4.5.., 15. (Kan.) a Gutensohnová obě — 1,61, 9. c e . i stocklová 50 41 2 Masnadová

Z T - \ \ r ] ~  4,62‘ "  22' TaraS0VÍ* SF«rn] , r  1’76’ . 10: Kr° nBOv4 50%0, 3. GÍntherová S o b ,  4. Wa“ á
’ ' 1’-80’ i 1' LodzmioVd | S S S R ) a 57,26, 5. Bournissenová 57,40, 6. Schus-

Altenmarkt, Rakousko 8. 12. sjezd (dél- W allingerová obe — 1,82, 13. Gintherová terová 67 87 7 Gereová 69 87 8 Haa-
ka tratě 2920 m, převýšení 820 m): 1. -  1,83. 14. Twardokensová -  1,86, 15. Z T l S f i S ,  9. M e d z ^ a d s k T  75,39 10.
Gutensohnová-Knopfová (SRN) 1:52,93, 2. Thysova (USA) — 1,87. — 21. Medzihrad- Vogtová (SRN] 7703, 11. Paceová 88,32,
Kronbergerová — 0,16, 3. Leeová-Gartne- ska — 2>05- lž ."  Guignardová 91,00, 13. K ôllererovà
rová (Kan.) — 0,83, 4. Dedlerová (SRN) Morzine, Francie 21. 12. sjezd (délka (Rak.) 95,51, 14. Twardokensová 97,12,

1,09, 5. Ginterová 1,18, 6. M erleová tratě 2860 m, převýšení 780 m): 1 Kron- 15. Cavagnoudová (Fr.) 106,35, 16. Krnav-
(Fr.) -  1,30, 7. Zurbriggenová (Svýc.) bergerová 1:41,72, 2. Bournissenová cová 123,35.

ü  ■  I  1  však nedodržel. „M ám a bude brečet, bojí se o mě, ale nedá
p  jg jk  m  4 M  se nic d ě la t,“ prohlašuje slavný Alberto. N ovináři sl ale všim li,
§f í f  p  ^  g  I  f f j j  že Tombovi rychlé tratě p říliš nesvědčí a start na nich vždy
™  ™  ® ^  volí podle toho, jak se mu při tréninku trať zam louvá. Záleží

patří dnes k nejslavnějším  trenérům světového alpského lyžo- 131  ̂ 1 na drobnostech ve stavbě t r a t í . . .
vání. Doma však tento Švýcar není prorokem a rodná země
jako by o jeho služby nestála . Podobně jako Dieter Bartsch N adiguv výběr byl částečně oslaben o dva další nadějné

předvádí i Nadlg své umění především se závodníky jiných je ?dce: D anil°  Sbardell? tto a Peter Runggaldier se zran ili při
států — a velm i úspěšně. Na olym piádě v Sarajevu v roce 1984 tréninku skoků, přičem ž diagnóza je jich  kolenního vaziva byla
přivedl na nejvyšší stupeň „bláznivého A m eričana“ W illiam a téměř shodná- Na sjezdovkách by se však přesto m ěli v sežóně
D. jolm sona, o rok později byl jeho další am erický svěřenec obÍevovat> takže „N adigova Itá lie “ zůstane ve srovnání s minu-
Douglas Lewis třetí ve sjezdu při MS v Bormiu. ôu sezbnou bez velkých změn. V lastně jsou jen dvě: Skon

čil Alberto Ghidoni a do výběru se vrátil Igor G igolla  . .  .
Od m inulé sezóny pracuje Nadig v Itá lii. Jeho trenérská čin- K. B.

nost s družstvem sjezdařů a závodníků v super-G oživila zá
jem o vrcholové lyžování v zem i, která se po sm rti Leonarda 
Davida k alpským  disciplínám  obrátila zády. (Leonardo David 
se v roce 1979 při předolym pijských hrách v Lake Placidu 
v důsledku předchozího pádu na sjezdovce zhroutil za cílem .
Upadl do bezvědom í, z nějž už se neprohrál a zem řel — na- 
vzdory snaze proslulých specialistů — v roce 1986.)

4 KONKURS
Nejvzácnějším  klenotem  z dílny Theo N adiga je Kristián ^  ™

Ghedina, znenadání jednička na listině sjezdařů FIS, což ital- 1 i . „ „ „  i, - „ \ „ 1 . , Předseda Československého svazu lyzaru vypi-
skemu tisku sam ozřejm é neuniklo a vždy poněkud nacion alis __ y y 1
ticky ladění Italové začali sjezdové lyžování brát zase na vě- su je  k o n k u rs  n a  m ísta :

domí. Ghedina je oslavován jako druhý Tomba a novináři mu __ g e n e r á ln íh o  s e k r e tá ř e
předvídají velkou budoucnost. Trenér N adlg z toho však velkou __  s e k r e tá ř e
radost nem á: „Pokud je s družstvem pohromadě a mám ho „ c i
pořád na očích, je to dobré. Jinak s ním ale není k vydržení. ř e d ite le  Č e s k o s lo v e n s k é h o  ly ž a řs k é h o  p o o lu
Jaký div, když jedenadvacetiletý závodník denně slyší a čte — h la v n íh o  tre n é ra  a lp s k ý c h  d is c ip lín
o své nebetyčné slávě a o tom, že Tombu vlastně už před- __  sp o rto v n íh o  ř e d ite le
stih l. Italský tisk je pram álo zdrženlivý, ať už v pochvalách !
nebo v zatracování, a mám s ním větší starosti než se samot- P o ža d a v k y  — v z d ě lá n í p ř ís lu š n é h o  sm ě ru , od-
nými závodníky.“ h o rn á p ra x e , z n a lo s t n ě m e c k é h o  nebo a n g lic k é h o

ja z y k a , o b č a n s k á  b e z ú h o n n o st.
je  pravda, že s Ghedinou počítají i soupeři a například Maře \

G irardelli ho řadí do okruhu čekatelů na celkové vítězství ve B liž š í in fo r m a c e  n a s e k r e ta r iá tu  C S S L , N a p o říč í
Světovém poháru. Pozorovatelé souhlasí, soudí však, že ze- 12, 115 30 P ra h a  1, te l. 23 21 851. P ř ih lá š k y  se
jm éna v super-G se Ghedina ještě musí zlepšit. s tru čn ý m  ž iv o to p ise m  a p ř ís lu š n ý m i d o k la d y  z a 

š le te  do 28. 2. 1991. P ře d p o k lá d a n ý  n á s tu p  do 
+  1. 6. 1991.

A co dělá Alberto Tomba? Po strašném  pádu v super-G ve 
Val d ’Isère přísahal, že tuto d isciplínu už nikdy nepojede, slib

Ze zahraničí

6__________________________________________________________________________________________________________________



Do vašeho alba

M B  ’“*•¡^1 ning, vítěz prosincového super-G v minulé sezóně ve Val

•¿MÉl  S  z Alsaska, bylo Piccardovi jasné, že nadešla jeho chvíle.
fÉ r § !%%>. ’ F-j&fefgá&V Zatím se o něm občas říkalo, že je to nový Jean-Claude
Ir ■? Killy, bohužel se však mluvilo také o promarněném i a -

' lentu. Téměř domácí terén však znal Piccard velmi dobře.
^  se, zásluhu^ na^jeho  ̂nápadně^ staMl-

f mic. Jenom vázání nepřizpůsobil této značce: Dává přecl-
C J> ^  \  nost tyPu Salomon, snad proto, že jeho soused a kamarád

\  Ô  \ l v rodném Col-les-Saisies je vedoucím stáje dotyčné firmy.
*jM J|ř. /  jě SĚ Í 7yd zmínku v této souvislosti snad stojí, že velký Killy
* --L Æ  * jšĚĚĚĚ  získal v roce 1968 v Grenoblů tři zlaté olympijské medaile

„  H&&. éš* jď  .¿tfá JĚĚĚ. Ü  právě na lyžích firmy Dynamic.
n , , „ „ „  Vítězství v super-G v domácím prostředí Piccarda po-

mme asa yi ova chopitelně těší, ještě raději by se však viděl na nejvyš-
ším stupni po sjezdu ve Val d’Isère, kde má — podle 

H lk lü  jtéSSfa Æ 'fflkJĚ? f j  h  l i  flj rad Karta Frehsnera — jet pomaleji a více na jistotu.
IIp ÍL B P  fl JL  0 jeho lyže se tam i jinde staral Heinz Kolly, Švýcar
I  m i l  ■  W  z kantonu Freiburg, který se svému řemeslu vyučil u ly-

M  m  žařského „vědce“ s mnohaletou praxí, zkrátka u Frehs-
, , . , , m , _  , _ nera.  U téhož Karla Frehsnera, kterého část sjezdarského

Jenom dobři znalci závodu Tour de France zatím znali světa velebí jako boha a druhá část zatracuje. Technickým
Vallcire. V roce 1972 tam dokonce končila jedna z etap, manažerem stáje zůstává Jaen-Pierre Puthod, známý za-
piavidelne se tudy jezdi horská etapa s obávaným stou- spíše ve spojení s jménem Carole Merleové.
páním na pověstný Col du Galibier, který se nadmorsKou
výškou 2600 m a převýšením 1300 m radí k nejstrašněj- Závěrem budiž řečeno, že Piccard má šest sourozenců, 
ším zážitkům profesionálních cyklistů. Super-G ve Val- z nichž sestra Leila je členkou juniorského výběru Fran-
loire se prý s cyklistickým martyriem srovnávat ne- cie a bratr lan skončil 2. prosince 1990 ve zmíněném žá
dá, leč k nejsnadnějším také nepatří. vodě ve Valloire na 42. místě, 3,05 s za o rok starším

T „ „ , , . , „ v, , , . , Franckem. Doma v Col-les-Saises, kde budou v roce 1992
Lyžařsky cirkus Světového poháru se stehuje z místa bojovat lyžaři-běžci o olympijské medaile, drží otěže v ru

na místo ne vždy ŝ  radosti. Obavy vzbuzuji zejmena mala kách otec Piccardj majitel sedmi obchodů a nekoruno-
mista s relativné špatnými hotely a ne prilis luxusními vaný císař městečka. Zajímavé je, že ve svém velkoob-
podminkami pro závodníky a jejich doprovod. I o Valloi- chodě se sp0rtovními potřebami prodává především lyže
re se da rici, ze na svete existuji lepši hotely, presto spal značkv Rossignol
Franck Piccard před závodem dobře. A když se před star- y ë
tem dozvěděl, že na trati ztroskotali Švýcar Niklas Hen- S použitím zahraničních pramenů K. B.

J K  Č E K A L IO LET
VE VAL D’ISERE se jel první letošní kušan Leonhard Stock. Už jsme se o něm

sjezd Světového poháru mužů. Sjezd, zm iňovali v minulém čísle . N ěkdejší sla-
jf Ě ř  jak známo, je nejatraktivnější lyžařskou lom ář a překvapivý vítěz ve sjezdu v La-
W Ěm Ě: « H k | |  d isciplínou, jakousi form ulí 1 mezi ly ke Placidu 1980 se 10 let pachtil ve Svě-
■ f  žaři. Ten ve Val d’ Isère se jel v sobotu tovém poháru a žádného vítězství nedo-

8 i:>r0SÍnCe' K závodu několik poznám ek: sáhl. Až konečně teď, na stará kolena.

|||1 P W|||. J B l  v V tréninku měl nešťastný pád Nor
Jplf Asgeir Lindberg. Zlom il si stehenní kost « K průběhu závodu Leonhard Stock
I B P  na levé noze, čím ž se zbavil starostí, ko- řekl: „M ěl jsem dobrý pocit od začátku 

; ||l" lik bodů v letošním  SP získá. Bude rád, do konce. Další citace je na téma sjez-
Ip  jestli si vůbec do konce sezóny ještě dařského stáří: „V ě k  nehraje ve sjezdu

..-4 ď jfcl : zalyžu je, jin a k  si v non-stop tréninku takovou roli. D ůležitější je , jakou mu
I J P  vedli dobře příští „v ítě zo v é“ v jednotli- závodník m otivaci. Moje motivace je ob-

’ jR vých dnech: Rakušan Stock, Francouz rovská. A ještě jedna perličk •.
Roy a Nor Arnesen. Stock má každou botu jinou. Je to dů

°  . S *ezt ôv^ a’ na ^teré se závod konal, ještě „n ed orov n aly “ .

I h j B b .  JÉÉSP* že Je pojm enovaná po dvou nejvýrazněj- »  Gratulace k vítězství však už při-
^ B B F  % ších postavách francouzského sjezdové- jím al Švýcar Franz Heinzer. Když bylo

% ho lyžování. Henri O reiller (1925—1962) v průběhu závodu hlášeno, že Stock je
"* ' ' V ’ se Mal olym pijským  vítězem ve sjezdu na mezičase o 19 setin rych lejší, začal

ve Sv. M ořici 1948. Jméno Jean-Claude mu tuhnout úsměv na rtech. Když doru-
f?K> | m K illy  a jeho tři zlaté m edaile z Grenoblů zil Stock do cíle , ztuhl docela. V ná-

. ' 'j/'j’s ’ ’ §  1968 není třeba zvlášť připom ínat. sledujícím  sjezdu v t Val Gardeně se po
" í**-,* ■ . trénincích zdálo, že by se mu moh'

^ & , v. •  Překvapivým vítězem ve Val d ’Isère, úsměv na rty vrátit . . . Zvítězil však Nor
jak jistě víte z denního tisku či z na- Atle Sk aardal, Heinzer skončil až pátý.

Snímek archiv šeho výsledkového servisu, se stal Ra- -loh-

_____________________________________________________________________________________________________________________ 7



Ze světa

D o z v ě d ě l i  j s m e  se . . .
SJEZD AŘI V KO LÉBCE. Norsko je po- fáze. U new yorského soudu došlo již k ských bojích, nýbrž jednu z akrobatic-

važováno za kolébku světového lyžová- prvním u stání. M anželka Ivana obviňuje kých discip lín , jízdu v boulích, která bu-
ní. Tím se obecně m yslí lyžování kla- m anžela Donalda z „krutého a nelidské- de na pořadu ZOH 1992 v A lb ertv ille  ja-
sickéh o. Avšak pokud jde o ,,s jezda řin u “ , ho zacházen í“ . N ěkdejší m iliardář utrpěl ko plnohodnotná soutěž. Soutěži se me-
bylo donedávna úplným  trpaslíkem . Od- n ěkolik investičních nezdarů, takže už zi akrobaty říká také „m o g u l“ . Záměrně
borníci tvrdili, že ani do budoucna nemá je „je n o m “ m ilionářem . K Ivaninu po- obtížný terén se ještě vylepšuje frézová-
naději, protože nemá podm ínky, jaké žadavku na 100 m iliónů dolarů odstupné- ním „d o líč k ů “ . Jízda boulemi a dolíky
jsou v A lpách. ho se vyjádřil prom inentní new yorský ne náhodou připom íná krocení divokých

Nyní je Norsko přesto sjezdařskou vel- advokát Raúl Felder: „Iva n a bude mít koní. Ještě krkolom nější disciplínou jsou
mocí! V loňském  Světovém poháru skon- co dělat, aby dostala alespoň 25 m ilió- skoky. V Calgary byly ukázkovým  spor-
čil v celkovém  hodnocení slalom ář Ole- n ů!“ Náš čtenář už ví, že jde o někdej- tem, ale několik vážných úrazů zanecha-
-Christian Furuseth na druhém m ístě ší dorosteneckou přebornici v lyžování lo nedobrý dojem,
hned za Zurbriggenem . Šestý byl sjez- Ivanu Zelníčkovou ze Z lín a .“
dař Atle Sk aardal. Na JMS excelovali .  "Y~
Lasse Kjuus a K jetil-A ndre Aam odt. Už ^
na sebe upozornili také další závodníci: «m o rr»rn n n cT  -.r a t t c t d Xt t t  n i  ---ti SP AKROBATU. Svůj Světový pohár roz-
Jan-Einer Thorsen, Lasse Arnessen a WORLDLOPPET V AU STRÁLII. Od pristí jeli lyžařští akrobaté soutěžem i ve sjez- 
Asgeir Lindberg. Trenérem Norů je Švý- sezony bude mit^ W orldloppet, c íli „sve- tlu v La piagne. V něm si nejlépe vedli
car Dieter Bartsch a sponzorem rejdař- í ° va llga d a lk °v ych  běhu , zastaveni ta- Francouzi Grospiron a Monodová. V Tig-
ská firm a Bergesen, jež nešetří koruna- keL  v A„us1t,ra1“ - ,Koak1re1tn® 31‘ , s,rpi] a nes vyhrál v boulích Francouz Berthon a
mi [norským i]. Investice se m ají vrátit 1991 ve p alls  Creek Od ledna pak bude Koževnikovová [S S S R ], ve skocích Lang-
na ZOH 1994 v Lilleham m eru opet P °stuP °vat podle svého tradičního lois (Kanada) a K isslingová (Š v ý c .) . Pod

kalendáře. D olom itenlauf, _ M arcialonga Matterhornem  předváděli obdivuhodné 
t  atd., až po legendární Vasův běh. Cel- kousky nejlépe Laroche [Kanada) a ]o

kem bude na pořadu 12 závodů W orld- hanssonová [Švédsko],
STEHOVAL SE. N ěkdejší „z á z ra k “ loppetu.

M atti Nykanen z Finska na formu z Cal- +  +
gary (3X zlato) uz jenom vzpom íná. Ani
začátek letošní sezóny ho nezastihl v pří- T0M A j e r r y . Už  50 let je těmto stále „B O M BA “ ZASE VE FORM E. Alberto
lišné pohodě. A přece: Přestěhoval se se honícím  com icsovým  a „večern ičko - Tomba [dvakrát zlato v C algary) se prý
z Jyvaskyla do Lahti, kde má lepší tré- vým “ figu rkám . Co m ají kocour a myšák přestal cpát špagetam i a zhubnul, což se
ninkové podm ínky. Ř ekl. „Z im n í olym- společného s lyžem i? Je jich  postavičky okam žitě projevilo ve výkonech. Duvo-
pijské hry v A lb ertville  budou vyvrcho- použila firm a Head jako grafick ý  motiv dem lepší výkonnosti však bude spíš to,
lením  mého sportovního života. Zůstal pro své dětské lyže. Na levé lyži je Tom, z e se dokonale v yléčil z loňského zra-
věrný Elánu. na pravé Jerry. Cena páru bez vázání je nění a že angažoval nového trenéra.

x  98 švýcarských franků . Není jím  nikdo jiný než slavný Gustavo
’ Thoni [vítěz ZOH 1972). Po závodech

OVOM ALTINA. Tomuto „n áp oji všech +  v f áo lí  A 1í a Padia si Tomba p« m a lo v a l
sportovců“ vděčí za své úspěchy i Švý- _ ?  , “  °hun carku za prvni mist0 v zavodfi
carka Vřeni Schneiderová [32 vítězství M ICH A ELA FIGIN IO V Á  se po „p rásk- v p ia ru -
v závodech SP, dvě na ZOH 1988). Kdož nutý dveřm i“ za švýcarským  „nároďá- i
ví? Určitě však Ovom altině děkuje za kem “ a po svatbě s italským  lyžařským
tučné prebendy, které si ukládá u kolegou rozhodla, že pustí z hlavy myš- DiV ÁCI PROGRAMU OK - 3 zcela jis-
Schw eizerischer BankvsrGin iGnku na start v italském  drGsu. Presto ..  ̂ JuanKverem . u Světového háru zůstala _  jako te zaznam enali atraktivně p opravené re-

+  televizní kom entátorka. Jejím  prvním p° rtaze z aa ierickeho profesionálního
vystoupením  v televizi bylo kom entování roč" lka Pro Tour' Neodsuzujem e, ze se

PIRMIN ZURBRIGGEN nezávodí, už se sjezdu žen v Altenm arktu pro společnost zavodll°  za pen*ze> „am atéři ve SP si
zabývá jenom reklam ou. V rám ci této TSI. „B y la  jsem nervóznější, než kdy- přijdou na mnohem víc. Ale jakou uro-
činnosti se stal jakým si im presáriem  své bych sama stála na startu ,“ v yjádřila se m e „  paralel.m  slalom  s um ělým i
sestry Heidi Zurbriggenové. po skončení závodu s úsměvem o svém sk oky v Park City ve state U tah. Pripo-

Dsvchickém stavu nřed nřenosem m m al spise zavody ve skateboardu, m-
+  1 - . - - • p I koliv  v lyžování. A tak největší dojem

zanechal Phil Mahre [34 le t) , který se
CAROLE M ERLEOVÁ z Fran cie [pátá k profi-cirkusu připojil v loňském  roce.

v SP 1988—1990) si před začátkem  sezó- OLYM PIJSKÉ BOULE. Tentokrát nem á- Ubylo mu vlasů i rychlo sti, ale ta ele-
ny notně pohm oždila koleno, takže jí me na m ysli boule utržené v olym pij- gance je tu pořád . . . -loh-
unikla Valzoldana a závody, které ná
sledovaly.

ZPŘÍSN ĚN É NORMY m ají být ve sjez- ^
dové části alpského Světového poháru. ■ ■ O *  W  \ i  *  §

r s s s  Špička skokanu ie pocetneisi
sněhu během m inulých tří zim. [Z toho g  I
vyplývala narušená termínová listin a , Úvodní závody Světového poháru v Lake Placidu, Thunder Bay a Sapporu znovu 
nedostatek peněz od sponzorů, protože potvrdily, že světová špička skokanů se dále rozšiřuje, hlavně zásluhou nových
N4d'i T-fké trdeviz obcbod  ̂ atd-) Sva :,i m ladých závodníků. Ani ti nejzkušenější nem ají jistotu, že se dostanou do bodované

patnáctky, a při nových sm ěrnicích, kdy do druhého kola místo dosavadních padesáti 
+  postupuje jen 35 skokanů, někteří z nich po prvním kole v závodě končí. V USA

mezi nimi byli i Thoma [SR N ], Jugoslávec U laga , Nor Fid jestol, v Kanadě Fin Nyka- 
Sjezd ve Světovém poháru se má ome- n en, V ervejkin [SS SR ], Bauer, Heumann (oba SR N ), Am eričan Holland a Rakušan

první 'p a^ n áctk y ‘ by"‘s í ' m ělo^r“ d n o ít K ulU n’ v Japonsku Kanaďan Bulau, Jugoslávec Petek a bohužel také Dluhoš. Nejlep-
podle časů z tréninkového závodu pořá- ším umístěním Fina Nykanena v prvních čtyřech závodech bylo 16. pořadí na můstku 
daného před startem vlastní soutěže. K 120 v Thunder Bay. V Sapporu ho vystřídal ve finském  družstvu H akala.
O startovním  pořadí první patnáctky se ^  ̂ J
prý nebude losovat, lyžaři se dohodnou Cs‘ rePrezentantl vybojovali v sesti závodech celkem  58 bodů. V soutěži národu 
sami . . .  Do uzávěrky tohoto čísla Ly- byli šestí za SRN 225, Rakouskem  153, Finskem  108, Jugoslávií 80 a Švýcarskem  s 62
žařství nebylo možné posoudit, jak se body. V roce 1989 přivezli z tohoto turné 109 bodů. Přesto byl trenér Ján Tánczos
system osvědčil ve vybraných závodech. s v ýkony svých svěřenců spokojen, méně už Dluhoš, Jež a Vaško. Plocovi po výpadku

+  přípravy na ledovci (pro zranění) v Sapporu dvakrát jen těsně uniklo místo na

„  . stupních vítězů. Příležitost vidět světovou skokanskou elitu v úvodu sezóny měli
ROZVODOVÝ PŘÍPAD. Jak se zda, roz- , , J

vod manželů Trum pových [viz Lyžařství v Lake placidu a Thunder Bay i dva čs. činovnici. Technickým  delegátem  FIS byl 
6/1990 a 1/1991) zřejm ě spěje do fin á ln í M iroslav Strnádek a stylovým  rozhodčím  Ivo Grégr. -tr-

8



Osobnosti _____________________________________________________________

Nespokojený zakladatel
Proslulost ve sportu lze získat i jin ak než jako sportovec. třeba Japonsko je země lyžím  zaslíbená, což v Evropě vůbec

Kdo nemá dostatek talentu k tomu, aby vynikl na olym pij- nechcem e vidět. Cucum i Jošihaki, jeden z nejbohatších lidí
ských hrách nebo m istrovstvích světa, může být. světoznámým na světě, má zájem investovat každoročně půl m iliónu dolarů
trenérem , rozhodčím , .sportovním  novinářem  nebo funkcioná- k pozvání nejlepších  lyžařů světa. Pro něj je to pái koLun,
řem Do posledních dvou kategorií patří Serge Lang. ale skvělá reklam a, zkrátka skutečný byznys. A bez něj se

Narodil se ve F ran cii, v městě známém u nás pod názvem v lyžování dál nedostanem e. Musíme nutně Jit. stejnou CMtou,
Mylhúzy, francouzský M ulhouse. Je státním  občanem Fran cie, J ^ o u  sla autom obilová form ule 1, která se jezdi od jin o a fn c-

dnes pracuje převážně ve Švýcarsku. Reportér časopisu B lick , ké republiky po Kanadu. . ,
1 .. Druhý problém e v tom, ze musíme jezdit cely rok, jinakvydavatel lyžařských p ublikaci Bioram a, údajné m ilionář a u lu *iy v uu c J ;  „ _

- to lidi přestane za jím at uplne. Lyžařské časopisy v Evropo
diktátor. Je zajím avé, ze ani to poslední nepopira . . . lu ť _ * J ___. .  Tt, , n

1 J nem ají v lete o čem psát. A když uz jsem u časopisu. Ly/o-
Sportovním novinářem  je bývalý závodník v alpských dis- ván5 _  na rozdíl od j iný ch populárních sportů — nemá do-

ciplínách Lang, narozený v roce 1920, od roku 1950. Byl pat- gtatek novinářů, kteří by psali jenom o něm. I v tom je vidét
náctkrát akreditován na olym pijských lirách, jako novinář se nág p0]lied na tento sport jako na sezónní záležitost. Pánovo,
věnuje především lyžování. V roce 1966 se podílel na žalo- kteří v zimě pígí 0 lyžíchi se v létě živí fotbalem , protože
žení Světového poháru, v letech 1973-1986 ho říd il. V roce R fay ge v Evropg neuživili. Přitom si vezm ěte, jak jsme
1981 „v y n a le z l“ super-G. Už 27 let je předsedou světové oiga - zoufale závislí na přírodě. Po posledních dvou zim ách je
nizace novinářů v ěnujících  se lyžování. Spolu se synem Pat- y krizi lyžařský prům ysl, ale zase jenom v Evropě. Jeho roz-
rickem napsal několik knih , mimo jiné též̂  historii Světového voj e v j in y cj1 světadílech neumíme v yu žít.“
poháru. Za odbojovou činnost proti fašistům  v době 2. své- Serge Lang šel tak daleko, že v rozhovoru pro rakouský
tové války se stal Rytířem Francouzské čestné legie . časopis Sport m luvil o „lyžařském  ko lonialism u“ . Druhou ces-

x tu — kromě rozšíření na celém  světě — vidí v rozdělení Svě
tového poháru na dvě sféry — kontinentální a celosvětovou. 

S dnešním vývojem  ve Světovém poháru ale pan Serge Lang púdje n gj by se měl jezdit Evropský pohár, z nějž by se 
příliš nadšen není. Poukazuje na monopol alpských zem í, množ- nej iepgý závodníci a závodnice k v alifik o v ali do celoročního
ství akcí a je jich  nepřehlednost, zkrátka naříká. „Form u le 1 poháru světového. Ten by se podle názorů pana Langa neměl
je stále na vzestupu, m istrovství světa ve fotbale obrovský pořádat v tolika bezvýznam ných m ístech jediného světadíiu, 
obchod a světová reklam a, olym piády jsou stále m ohutnější, ¡inak přestane být pohárem opravdu světovým.
žádané bohaté Lyžařský cirkus ve srovnání s tím živoří. Di- , , ,

’ y , y , . . , , „ - 4.„jc Světový pohár ma problém y. N ech ci je dram atizovat, ale ne-
váci téměř žádni, zájem  televizních společnosti upada, ted ”  y ť . . . .  . , nomof.» ía „ r xitx
byly škrtnuty z programu letní závody. Nevím sám, co s tím .“ smíme je ani přehlížet Muj nástupce pan Demetz jei určité

,e  pravda že pan Lang udělal ze sjezdového (alpského) lepší m alíř než funkcionář. Řekl jsem jak panu Hodlerovi taK
lyžováni světovou podívanou, sport celosvětový a celoroční. s Pa™  Kasperovi, ze se mohu na dva roky vrátit a pokus
' ovciu ť ť „ , . , , , , „ , . se nohár postavit zase na nohy. Ale k tomu bych musel nnt

Situace s posledních letech se vsak jakoby vrací k původní PUI d v
 ̂ v  ̂ . nravom oc abv celý dnešní krám  i s panem Frehsnerem  vy-úrovni Zapom ínám e, ze lyžařsky cirkus začal vlastně v Jižní pi v u, y y ^  , .

uiuvui. „Lapum uiai T . . . hodil ro zčilu je se Serge Lang. Není potom divu, ze vedeni
Am erice. Tenkrát pozval muj přítel Tito Low enstein jezdce ’ an, -
a je jich  doprovod do Las Lenas, kde má kasino a hotely. To T O  »>Ha K o i.k  stoupenců najde dnes uz pozapomemity dik-
byl vůbec nejlepší obchod v historii Svůtováho poháru. Jenže tator, Bude ho jeste někdo poslouchat.
průmysl byl od začátku proti závodům, kterým na severní Přitom má v mnohém pravdu. Třeba v tom, že pro závod- 
polokouli říkám e letní. Nevím proč . . . “ niky gen erací Schranze a Killyho znam enal Světový pohár vů-

Serge Lang je zklam án tím, že o alpském  lyžování rozhodují bec nejvíc. Určitě víc než m istrovství světa a nejm éně tolik
výhradně Švýcarsko a Rakousko, otevřeně m luví o diktáiu jako olym pijská m edaile. Už proto, že je to soutěž celoroční
těchto dvou zem í. Těžko posoudit, m á-li objektivně pravdu, a závodník musí svou form u a úroveň prokazovat několik mě-
když říká: „V e  svém monopolním m yšlení chcem e lyžařském u síců, neplatí náhoda a mim ořádné štěstí, které občas mů^e
sportu vym ezit místo mezi Innsbruckem  a In terlaken. Přitom vynést na výsluní outsidera, ale trvale přeje jenom těm

opravdu nejlepším .
Sním ek Juraj Bobula Podle zahraničních pram enů K. B.

9



l |  ^  Ing. Pauer:

Chtěl bych 

Albertville

. . .a  t a k é
ér s t a b i l i z á t o r y !
w £ W  mm m

Pro inženýra Jaroslava Pauera byla osudná 47. minuta „Ve druhém ročníku jsme měli jet na lyžařský kurs. 
po 13. hodině dne 17. února 1958 . . .  A já — kluk z hor — jsem se rozhodl, že na ty hory

Co se toho okamžiku stalo? pojedu taky. Ještě předtím jsem si zkusil připnout lyži
„Bylo to nad .kulaťákem’ a ]á jsem naskakoval do Jede- “ a PJ?.tézu a z<lst11 >sem- že W 0™1 se dá těžk°- ale že 

náctky. To byly ještě ty tři vozy tažené za sebou. Já jsem
se špatně chytil tyče, sjel jsem po rámu a byl jsem stržen  ̂ lyžováním to šlo opravdu pomalu. V Jaroslavu 
pod kola tramvaje.“ Pauerovi sice lyžařské návyky zůstaly, ale jezdit s pro-

T , . ~ tézou je něco docela jiného.Jak to víte, ze to bylo presne v 13.47? 3 3
n . ~ , ,  , , ,. , „  . - , Významný pro něj a vůbec pro naše invalidní sportovce

„Protože jsem se podíval na hodinky. V tom okamziKu . , k igy63ť D Československa nřišel z Drážďan do- 
jsem ještě příliš velkou bolest necítil. Dokonce si uvědo- Y - „ , „  V, . „  ̂ , , , .
¡nulu, jak ke mně přiběhl lékař, který šel náhodou kolem, tmu S I ™  V P mezls,a,nlmu u,kanl v a,letlce
a snažil se zastavit krváceni.

. , , , , , , T . „Mně se ten nápad strašně líbil a rozhodl jsem se, že
Pauer \  &té dobíUešt^nebyl inženýrem °Krátce Sedtím  se utkání zúčastním. A také že zorganizuji skupinu, aby 

, D ,  ̂  ̂ ,/  ' . , P 1 se nás připravovalo víc. K utkání došlo, naši prohráli, ale
S h o °  c H  Opice “ J ™ .  - v y t v o ř í ,  oddl, tělesně postiA ých „spor-
u Trutnova. Nadšený fotbalista, volejbalista, basketbalista, 3 __ 3
atlet (výška, chůze] a také — jak jinak, vždyť pocházel _ Spolu s ing. Pauerem ho pomáhíil zakládat také ing. 
z hor — lyžař. Dokonce koketoval s myšlenkou, že by se Sole, který přišel o nohu při letecké havárii. Nejdřív byl 
mohl dostat do juniorské reprezentace sdruženářů. oddíl pod tělovýchovnou jednotou Slovan Svoboda Praha,

,, , „ , , . - - u i <. i t - potom pod Golfem Praha a posléze Tatrou Smíchov, kteráSnad není třeba podrobné lícit, v jakém byl stavu, když ť f  ~ „ , „i? . .  . PI. „ , , ’, , 5 , , „ ’ J. „  - 3 - 3 se nyní přejmenovala na SK. V rámci SK Smíchov prase probudil z narkózy a když mu potom setrne sdělili, ze . , r J 1
. . .  a tak dále. Ztracený život? Co rodiče, co dívka? Nebo,
jak mu asi bylo, když ho rozbolely obě nohy, i když už Sportů, v nichž nalézají invalidní spoluobčané sportovní 
měl jenom jednu. O tom všem je možné se dočíst v časo- vyžití, je víc. Kromě atletiky hlavně stolní tenis, plavání, 
pise Československý voják (5/1979), kde byl panu Paue- odbíjená a lyžování.
rovj věnován rozsáhlý článek. „Co považuji za svou zásluhu a co bych chtěl, aby

,,S tím se musí poprat každý, koho něco takového potká. v článku nechybělo: Byl jsem u nás průkopníkem lyžování 
Podle názoru jiných jsem se s nastalou situací vyrovnal tělesně postižených. Když jsem s lyžováním roku 1959 
poměrně rychle. První věc, kterou jsem se po úrazu roz- začal, žádného takového lyžaře jsem neznal, o žádném 
hodí dát dohromady, bylo studium. Vrhl jsem se do skript jsem do té doby neslyšel. Dokonce se mi nedoneslo, že 
a v září po prázdninách jsem dokončil první ročník.“ by takoví lyžaři byli někde ve světě. Všechno jsem zkou- 

Pan Pauer pokračuje: šel na vlastní pěst, byť jsem se pořád pokoušel lyžovat
„V létě toho roku jsem dospěl k jednomu významnému s protézou.“ 

poznatku: V rehabilitačním ústavu v Kladrubech jsem Důležitý byl i rok 1966. Do Československa přijel jistý 
zjistil, že se dá plavat bez jedné nohy. Že se dá bez dr. Steinbach z NDR, také invalida s nadkolenní proté- 
nohy dokonce taky skákat do vody!“ zou. Přišel s úžasnou novinkou: Lyžaři mohou lyžovat na

Ano, pomalu se dostáváme k tématu, které již napo- jedné lyži! Uspořádali jsme s ním „soustředění pro za- 
věděla fotografie. interesované“, které se konalo v Janských Lázních.

Náš profil

1 0 _________________________________________________________________________________ ___



„Bydleli jsme v zotavovně řádových sester Marianum a mistrovství ve Špindlerově Mlýně, za organizační pomoci 
musím říct, že se o nás sestry staraly vzorně. Každé do- tamního Slovanu a Spartaku Vrchlabí. Letos se mistrov- 
poledne jsme vycházeli na loučku, abychom se učili jez- ství bude konat opět ve Špindlu, koncem února.“ 
dit na jedné lyži. Dr. Steinbach nám k tomu půjčoval vašp ivžařské úsnprhv?
speciální berle, které měly dole místo špuntů malé ly- tz - a i- .. , ,
žičky. Berlím s lyžičkami říkal .stabilizátory’.“ „Kromě medaili ze soutěži tělesně postižených sportov-3 cu povazuji za úspěch, ze jsem jezdil jako predjezdec pri

Roku 1970 se konaly letní světové hry invalidů ve dorosteneckých závodech. Tedy na závodech zdravých
francouzském městě Saint Étienne. Roku 1972 se uskuteč- sportovců.“
nily zimní světové hry, také ve Francii, v Courchevalu. Veselá historka?
Oba podniky byly první svého druhu a obou se zúčastnil c , , , „ , , „ . „
také i ne Pauer „Stalo se mi to uz několikrát: Na zaver dne, obycejne

' &• c : někde na chatě nebo v restauraci, když už jsem se s pro-
„Do Courchevalu v Savojských Alpách jsme jeli z Čes- tézou zase ztratil mezi lidmi, jsem od přísedících slyšel: 

koslovenska tři. Já jsem se ještě zúčastnil závodů v běhu Dneska na sjezdovce vám tam jezdil na lyžích takovej je-
na lyžích a od ředitele her Nymeho jsem dostal darem den beznohej. Ale jak jezdil! To byste měl vidět!“
vzácnost stabilizátory. Jakým způsobem se jezdí na jedné lyži?

Když už jsme se zmínili o vrcholných světových pod- „Je to podobné jako jízda na obou lyžích. Vnější lyži 
nicích, připomeňme ještě olympiády. První zimní olym- představuje ta, na které stojím, vnitřní lyži nahrazuje
pijské hry tělesně a zrakově postižených sportovců se z té nebo oné strany stabilizátor.“
konaly roku 1976 ve švédském městečku Ornskoldsvik, Nebezpečí pádu?
druhé roku 1980 v norském zimním středisku Geilo (od- t . . . , «
kuti je Pauerův snímek). Na „normálních" zimních olym- ”Nem tak s<«>sne,_)ak by se na první pohled zdálo,
pijských hrách se tělesně postižení sportovci představili Jaka máte vybavení?
poprvé v roce 1988 v Calgary. „Všechno jako u ostatních lyžařů, jenže jenom jednou.

Jednu závodní lyži, jednu botu, jedno běžné pojistné vá- 
+  zání. Místo hůlek však dva stabilizátory.“

V jakých disciplínách závodíte?
Když se něco takového člověku přihodí, co má dělat, „  .

aby se z toho dostal tak, jako vy? „Ve všech ctyrech disciplinách, jenom tratě jsou po-3 1 3 nekud kratší.
„Na to žádnou radu nemám. Buď se s tím člověk vy- Vaše sportovní plány? 

rovná, nebo nevyrovná Buď má energii od pánaboha,
nphn i nrnQfP nprná “ s f  „Rad bych se jeste zúčastnil zimních olympijských her
neuo ji piubie nemá. v Albertville. Sám bych asi nezávodil, ale chtěl bych

Jak se vyrovnáváte s tím, když na vás každý pokukuje? být v přípravném týmu.“
„To si taky člověk musí probrat. Musí si uvědomit, že Co ůyste řekl na téma význam sportu pro tělesně po

je to docela normální lidská reakce. Každého přitahuje stižené?
něco neobvyklého. A je hodně neobvyklé, když vejdu do „Chtěl bych říct, že tělesně postižený člověk má právo 
domku u vleku jako každý jiný člověk a po převléknutí na sport jako každý jiný. A společnost by mu měla spor-
vyjdu bez protézy, s jednou nohou a na jedné lyži. V tom tování umožnit. Náš sport je třeba chápat — vedle jeho
okamžiku se děti zarazí a jenom koukají.“ zvláštností — jako jakýkoliv jiný sport. Sport zvyšuje

Co je na sjezdovém lyžování tělesně postižených nej- u postižených to platí dvojnásobně."
těžší?

„Nejtěžší není samo lyžování. Důležitější je se k němu 3
dostat. U nás na to prostě nejsme vybavení, abychom
mohli dojet autem až k vleku, abychom se měli kde pře- Na dokreslení profilu ing. Pauera ještě několik řádek 
vléknout, a tak podobně. Když jezdím na sjezdovce, lidé na politické a pracovní téma.
mě sice pustí, abych nemusel stát ve frontě, ale nepustí „Roku 1968 jsem vstoupil do Československé strany 
moji manželku, která mě při lyžování doprovází.“ socialistické. Dotáhl jsem to do předsednictva městského

Kolik je takových jako jste vy? výboru v Praze. Roku 1970 jsem byl v rámci normalizace
„Ve Svazu tělesně a zrakově postižených sportovců 2ba' en P° listopadových událostech jsem

(TZPS) jsou podle sportů různé sportovněúechnlcké ko- f  clo politického dem zapoj í znovu. Vloni jsem kandi- 
mise. já pracuji v komisi lyžování, která eviduje asi stov- doval d0 Federalml,° shromážděni.
ku lyžařů “ Ing. Pouer  ̂obdržel přes 2000 preferenčních hlasů, ale,

Kolik je těch, kteří lyžuji na jedné lyži? < f  “ *"»• ¡"SS “  neddStala ? řes ?«iprocentní klauzuli.
J ’ j j j j Nyní je funkcionářem Národně sociální strany, která se

„Kolem třiceti. Jsou to lidé, kteří zasluhují nejvyšší oddělila od ČSS.
ocenění. Už proto, že překonali tu nechuť, která člověka T , . .. , ' . , „ . . . n , ' , , ,„ „ , m ~ • , o, x , ’ , , Jako architekt je tvůrcem stanice metra Palmovka, kte-svazuje a zabraňuje mu, aby vůbec vysel z domu. Od roku - , , , , . irinri ’1n7. J 3 „  , , ra byla uvedena do provozu v listopadu 1990...1974 pořádáme mistrovství republiky. Zpočátku nam hod- 3 ť ť
ně pomáhala Jiskra Tanvald, nyní se už šest let koná MICHAEL LOHNISKÝ

D v a  a k t i v n í  o s m d e s á t n í c í
V m inulých m ěsících o sla vili význam - Působil jako trenér reprezentačního tělovýchově. Cvičil na všech dělnických

né životní jubileum  dva dlouholetí, do- družstva sjezdařek, rozhodčí a funkcio- olym piádách, na XI. všesokolském  sle-
sud aktivní, lyžařští fu nkcionáři __ Anto- nař v ústředních kom isích Českosloven- tu 1948 a na třech spartakiádách. V ly-
nín Husák' z Prahy a Karel Šebek ského svazu lyžařů, dosud se uplatňuje žování pracuje nepřetržitě padesát let,

pl -  c y " ' v m ezinárodní kom isi. Bohaté zkušenos- stále jako činovník Západočeské župy.
ti uplatnil v letech 1968 1973 jako ve- jejím ž předsedou byl n ěkolik let. Jako

a . . . .  1 , , . ,  doučí referent Českého svazu lyžařů . ústřední rozhodčí se zúčastnil mnoha
všestranný? tn •!' -19U  Y  V m lí ^  V letech 197° - 1986 byl ředitelem  mezí- m istrovství republiky, MS 1970 v klasic-

c n y, talentovaný sportovec. Za- národního závodu Juniorkritérium , při kých discinlín ách a MS 1983 v letech
vodnímu lyžování se věnoval 'od 20 let. iehož letošním  19 ročníku se s ním sp  ' „  , P ~ r „. . . . .  , , „ jenoz letošním  iy . rocniKu se s mm se v H arrachove. I v současné době poma-
7P . b° Zec’ p° Z^e] by. ! a,ra' jdem e jako s m ístopředsedou organlzač- há k dalším u rozvoji a propagaci lyžo-
V o i v r,S11° . re Prezentacaih0 druzs^ a ního výboru a předsedou m ezinárodní vání v západočeském  kraji,
v alpských disciplinách . V roce 1935 komise
startoval na závodech FIS ve Vysokých Přejem e oběma jubilantům  hodně zdra-
Tatrách, o tři roky později reprezento- Karel Šebek (26. 12. 1910) věnoval vše v ( a aktivity v je jich  další činnosti, 
val na MS v Engelbergu (Švýcarsko). chen svůj volný čas od útlého m ládí -tr-

Náš profil

_________________________________ ________ ___________________________________________ ________________________ _______ 11



V ýborn í junioři
Při rozdávání radosti se naši lyžaři v první části sezóny m ladý a máme obavy z předčasného zatížení. I jeho kolega

1990—91 právě nepředali. Výsledky zůstávaly ve všech disci- z Liberce M rugala stojí za zm ínku, v obou případech se pro-
plínách za očekáváním , přesněji řečeno za ujišťováním  trenérů jevuje dobrá práce trenéra Kožíška v m ládežnickém  středisku
0 kvalitní přípravě a v yn ik ající form ě. liberecké D ukly. Jinak je pozoruhodné, že naši starší junioři

Světlou výjim kou jsou závodníci v severské kom binaci, ale lsou mom entálně trochu horší než ti m ladší . . .

1 tam — kromě juniorů — máme v y n ik ající pouze dvojici u dospělých nejsem  ještě úplně spokojen. Body ve Světovém
Kopal —M áka, za nimi je nem ilý odstup. S vedoucím třené- poháru sbírají jenom Kopal a M áka, za nim i je výkonnostní 
rem úseku severské kom binace ing. Romanem Kumpoštem jsme odstup až příliš velký . V tom odstupu jsou například Pustě-
m luvili na přelom u roku, po závodech v Oberw iesenthalu. jovský, Vrbičan, Řepka, Škopek a nejm éně dva další závodníci.

Závody to byly obtížné. K tradičním u větru, který v okolí pokud jde 0 pustěj0vského, nechci být lok áln í patriot, ale 
licb te lb e rg u  fouká snad pořád, se přidala mlha a dokonce přechod na Štrbské Pleso mu podle dosavadních výsledků,
i déšť, takže okolí připom ínalo na pohled spíše prádelnu, t výkonů dQ Ronce roku igg0) moc neprospěl. Býval t0
ovšem poněkud m razivou. Ke všemu si pořadatelé tentokrát pří- především dobrý sk okan, teď skáče mnohem hůře. Pokud bu
líš nelám ali hlavu s dodržováním reglem entu o stoupání na deme někoho z mužů m ěnit, má největší šanci na „á č k o “ do-
běžecké trati. Zatím co souvislé stoupání nemá být delší než SDělých Soldát 
50 metrů, tady bylo nejm éně 85, navíc — podle slov vedou- '
čího trenéra — kopec připom ínal spíše sjezdovku než běžec- (Závěrem poznám ka k výsledkům : Junioři z Něm ecka star
kou trať a závodníci na mokrém sněhu m ěli hodně problémů tovali vesměs za klubová družstva, která pro nejasnosti ve 
svah vyběhnout. výsledkové listině neuvádím e.)

, ,  , „ „ . . „ P řipravil K. B.
Ale to nem ají být vým luvy. Naši junioři dokázán, ze o no

vou krev nemusím e mít strach. Kdyby m ěli také Světový po
hár, určitě by n eskončili jako družstvo hůře než třetí. David z výsledků muži: 1. Sulzenbacher (Rak.) 208,9 a 43:03,1. 
Soldát, svěřenec trenéra Škvaridla ze Štrbského Plesa, v Ober- 2. Lundberg (Nor.) 220 a 44:31,8 ( 0:15,0), 3. Kem pf (Švýc.)
w lesenthalu dokonce vyhrál. 198,7 a 43:32,8 ( 1:37,7), 4. Pohl (SRN) 212,6 a 54.17,b

„„ , , , , , ,  „ „ „ , . . (—1:49,1), 5. Levandi (SSSR) 189,8 a 42:56,2 (—2:00,1), 6. Csar
Z muzu byl Maka po skoku sedm ý a protože před startem a 44;53i2 (_ 2:i 2,3), 7. Apeland (Nor.) 195 a 44:21,1

běhu odstoupil Sved Nordgren vyběhl dokonce sesty Jenže _ 2:5J0>6) 8 Cuen’de (Svýc. i 81,4 a 43:27,7 (-3 :2 7 ,4 ), 9 .
tentokrát ho jindy oobry beh zklam al Podle názoru Romana ' T (1 3;40 7 , 10. Kopal \ cS F R ) 185,6
Kumposta se asi psychicky zlom il ve ch v íli, kdy tak vyrovnané q  n . Máka (ČSFR) 199,2 a 46:39,0 (-4 :4 0 ,3 ),

bojoval s Kem pfem .  ̂  ̂  ̂ 12  ̂ Aschenw ald (Rak.) 198,5 a 47:04,9 (—5:10,6), 13. Schaad
Protože Rakušanům kromě tradičních skoků vyšel i běh (Švýc.) 155,2 a 42:24,0 (—5:18,6), 14. Leonhardt (SRN) 160,1 a

(včetně Sulzenbachera, o němž se v Oberw iesenthalu říkalo , 4 3 :03,7  (—5:25,5), 15. Girard (Fr.) 172,8 a 44:33,2 (—5:30,8), 23.
že by klidně mohl jako skokan startovat na Intersportturné), Repka 158)8 a 4 4 :41,6  (—7:12,3), 26. Vrbičan 180,0 a 47:20,9
m ěli o slávu postaráno. Skok byl ovšem ve větru nevyzpyta- 7 :30 ,1 ), 30. G iacko 152,4 a 45:16,2 (—8:30,0), 42. Pustějov-
telný — škoda, že Kopal patřil k těm, které vyloženě sfou k l. sky 1 3 4 4  a 4 7 :15,1 (—12:29,0). Junioři: 1. Soldát (ČSFR) 216 a

31:19,8, 2. Ziron (SRN) 215,2 a 31:56,8 (—0:40,9), 3. Gouy (Fr.) 
Jak to viděl Roman Kumpošt 194,1 a 30:50,4 (—1:20,5), 4. W eiss (SRN) 206,6 a 32:16,9

(—1:44,0), 5. Menz (SRN) 193 a 31:16,9 (—1:52,0), 6. Schwaur 
Nejprve k juniorům : Potvrzují, co jsm e od nich oček ávali. (SRN) 192,2 a 31:19,2 (—1:58,3), 7. Hennig (SRN) 198,8 a 31:54,7

Tentokrát to trochu nevyšlo m ladším u Kučerovi, kterého vítr (—2:00,9), 8. Kučera (ČSFR) 195,9 a 32:07,5 (—2:28,7), 9. Wuest
doslova sestřelil a jinak výborný skokan — solidní u nás (Švýc.) 177 a 31:06,5 (—3:01,7), 10. M rugala (ČSFR) 205,2 a 
i mezi specialisty — měl po nadějích . Soldát až do závodů 33:51,7 (—3:25,9), 11. Hoerler (Švýc.) 173,2 a 31:31,5 (—3:45,6),
v Oberw iesenthalu nebyl nijak přesvědčivý, zatím jsem od něj 12. Kraus (ČSFR) 196,2 a 33:44,6 (—4:03,7), 13. Belle (Fr.) 152,9
čekal v íc . Až v posledním závodě roku 1990 mu to vyšlo. David a 30:54,6 (—4:50,7), 14. Z ig lio li (Fr.) 191,3 a 34:24,3 (—5:08,4),
už má vyloženě na reprezentaci mezi muži. Kučera by na ni 15. Habas (Po 1.) 177,5 a 33:26,7 (—5:19,9), 16. Čejchan 168,4
možná měl také, ale nechcem e nic uspěchat, je ještě hodně a 32:52,2 (—5:30,4), 17. Pánek 163,2 a 32:34,5 (—5:38,7).

Malé zprávy
• V Deštném-Jedlové v Orlických až na 17. místě, skončil František

horách bylo 1. prosince otevřeno Jež. Reprezentační družstvo skokanů
muzeum zimních sportů, turistiky ? je v anketě na 5. místě. Skoda inci-
řemesel s regionální tematikou. Sa- dentu juniorského mistra světa Kva- <,
mozřejmě, že lyžování, které má v pila. Ten se ještě před anketou svým S  7R I7U T E T E
Orlických horách tradici, v něm je přestupkem vyřadil z hlasovacích list- > J <>
také zastmmpno ků a doplatilo 11a to celé naše ly- < l y z a k s k y  j
take zastoupeno. žařství. (\ NEBO TENISOVÝ

• Na organizaci Krkonošské sedm- h SERVIS? (l
desátky se podílí osm složek. Převáž- • Veřeiná W * * * ™  ško,a tělovy- ^  CT?RX,TC . . . >

, ... chovné jednoty Rozvoj Praha 4 vy- jí KV SERVIS je vam k dispozici! V
ne lyžařské oddíly. Startup deseticlen- u-uje y jednodenních i v týdenních S Vrtac> šablony, osazené vrtáky, »
né hlídky mužů, pětičlenné hlídky žen kursech vedoucím je Jaromír Plus- \ vypletací stroje. Můž
a pětičlenné hlídky veteránů. Startov- kal VLŠ má vlastní areál s vlekem I 1  " " u í
né 900 (resp. 450) Kčs pro celou hlíd- ve Vysokém nad Jizerou. Se svými vázání * (í
ku. Start bude 2. března ve Svatém frekventanty škola zajíždí do Nízkých S \
Petru i Vysokých Tater, letos dokonce až / Informace ing Karel Vlček, \

do Alp. Ucastmci jsou v případe ty- < 01 _ g5 1X 24 C
• Nejlepším sportovcem roku se denních kursů natáčeni na video prv- J

stal zápasník Lohyňa. Nás ovšem za- ní a poslední den. To se pak diví, jaký ((
jímalo, jak dopadli lyžaři. Nejlépe, ale udělali za týden pokrok! « / w v w v w v w >a a a « a ^

Z domova ___________________________

1 2 _______________________________________________________________________________



0  rehabilit acích
Zemřel

Na konferenci CSSL 17. 11. 1990 přednesl Ján Mráz zá
věrečnou zprávu rehabilitační komise, ze které vybíráme: 9

. . . U  dr. Alexandra Egyháziho z Bratislavy rehabilitač- 
ná komisia konstatovala, že jeho obvinenie bývalým tré-  ̂ t
neroní reprezentačného družstva zjazdárok Ladislavom v utery 27- listopadu 1990 zemřel v zni ve
Zacharidesom posudzoval Krajský súd v Banskej Bystrici věku 86 let Roman Lang jeden z nékoii-
a rozhodol, že obvinenie bolo nepravdivé. Tým súd dr. ka nejstarších členů a činovníků lyžařského
Egyháziho sprostil akejkofvek viny. Rehabilitačná korní- svazu. Smutná zpráva se hluboce a bolestně dotkla
sia vyslovila mienku, že bola neoprávněně přerušená čin- celé naší lyžařské veřejnosti. Nás rozhodčích se
nosť a práca menovaného ako spolutrénera čs. lyžiarské- dotkla obzvláště citelně. Všichni, kdo jsme ho
ho zjazdového družstva žien, a teda mu patří ospravedl- blíže znali, jsme ho měli ve velké úctě pro jeho
nenie, ako ostatným lyžiarským pracovnikom. přátelskou povaha a snahu vždy pomoci.

V obsiahlom podaní s přílohami (důkazné materiály) Roman Lang se narodil 24. července 1904 v Plz-
zdovodnil svoju žiadosť Jozef Sámel z Března. Menovaný kde vyrůstal ve známé sportovní rodině. Otec

Varšavské] zmluvy do ČSSR v roku 1968, ktorý nazval bYl vynikající lyzar, turista a tenista, jeho bratr
pravým menom okupácia, bol zbavený možnosti praco- Norbert byl ve 20. a 30. letech Jedním z vedoucích
vať v lyžiarskom hnutí a musel přežit dlhé obdobie úko- činovníků Svazu lyžařů RCS. Lyžovat začal Roman
ria a nespravodlivosti. Rehabilitačná komisia přijala zá- v raném dětství a jako Plzeňák si brzy zamiloval
ver, že mu patří politická a spoločenská rehabilitácia a Šumavu. Závodit začal v juniorském věku, jeho
ospravedlnenie, ako to bolo vykonané u ostatných lyžiar- mateřským klubem byl Český Ski klub v Plzni,
skych pracovníkov postihnutých za svoje postoje v roku v roce 1925 startoval na prvním vrcholném světo-
1968 Obom menovaným v tomto smere boli dané písom- vém závodě u nás pořádanéni) na MS 1925 v Jan-
ne odpovede zo sekretariátu nasho zvazu, podpisane před- , , , t , .
sedom a generálnym tajomníkom zvazu, ako aj predsedom skych Lázních. Behem let se stal uspesnym te-
rehabilitačnej komisie nistou i lyžařem. Těžká automobilová nehoda

„ , v roce 1947 ukončila jeho aktivní sportování. Od
D/- ° u5an Charvát na mimoPiadnej konferenci! požadoval té dob se dlouha léta věnoval funkcionářské čin- 

rehabilitaciu aj emigrantov. Rehabilitacna komisia sa J. „ _ .
domnieva, že sa to plní článkami v časopise Lyžařství, nostl Jako organizační pracovník a rozhodci,
v ktorých sa píše o osudoch tých, čo nemohli byť uve- Vykonal velký kus práce pro rozvoj lyžařského
dění v lyžiarskej encyklopédii. sportu v naší zemi. Uznáním jeho práce jsou i nej-

vyšší tělovýchovná vyznamenání.
Doc. dr. Dvořák uviedol, že celá oblast masového ly- - . , , , ,

žovania bola v minulosti diskriminovaná. Rehabilitačná ve vysokém ve-cu ho neopustil zapal pio
komisia sa touto vecou dopodrobna nezaoberala, pretože lyžování. Zúčastňoval se všech významných za^e-
sa v budúcnosti předpokládá, že masové lyžovanie bude dání lyžařského svazu jako host, naposled na
v kompetencii národných zvazov. sklonku roku 1987 v Harrachově při příležitosti

oslav 100 let organizovaného lyžování u nás Na 
+  | tomto zasedání, za účasti předsedy Mezinárodní

lyžařské federace Marca Hodlera, oslovil Roman
Rehabilitační komise se vyjádřila ještě k některým Lang s jistou dávkou nostalgie československé ly-

dalším problémům. Přesto nebyly všechny otevřené otáz- žaře naposledy.
ky zodpovězeny v požadované míře Otevíráme proto Roman Lang byl člověkem skromným, s upřírn-
v našem časopise volnou tribunu, v niz se k jednotlivým , , . , ,
problémům můžeme vracet, ať už jde o rehabilitace osob nym vztahem ke sportu, přátelům a k životu. TaK
nebo úseků sekcí či odvětví ísme 110 znali> takovým zůstane v našich vzpo

mínkách. OTTO KULHÁNEK

Na lyžích ve studiu
Na lyžích v televizním přenosu byl už téměř každý, kdo 

v tomto sportu v posledních dvaceti letech něco zname
nal. Ale vjet na lyžích do televizního studia se zatím po- C I D M A  1/rS/ r V I / í  f i C D O f r ?  M H F IE
dařilo výjimečně. Tentokrát to byly dokonce lyže pro l l l V P I A  "  I* I  S V L t/ 3 r V l\  I “  F lU l/ E
trávu a stalo se tak při natáčení jednoho dílu televizní , ,  „ , , ,  _ , , _ OITT
soutěže Holky a kluci z jedné lavice. prodává horská kola z dovozu s vybavením SHI-

MANO a SUNTOUR v ceně od 9900 Kcs. Závodní
Příjezd lyžaře do studia vyvolal u soutěžících i poroty kola s vybavením pALCON v ceně 9900 Kčs. Z dal-

znacný údiv — obrat „lyžovaní v televizi si maiokuo ší nabídky: brýle BOXER (Itálie, kopie RUDY
vykládá doslova. Hostem studia brnenske televize a cle- , .nn T* , , - , „ DnncYn
nem poroty totiž byl ing. Vladimír Novotný, předseda ko- ^  „ 490 Rcs‘ rafky AMBROSIO,
mise pro lyžování na trávě Svazu lyžařů České republiky, černé, 490 Kčs za kus, cyklocomputer VENTURA
který měl možnost přiblížit veřejnosti tento dosud málo — 6 funkcí — 980 Kčs a další velomateriál firem
známý sport. Přivedl s sebou dva naše nejmladší lyžaře SHIMANO, SELLE ITALIA, SACHS-SEDIS, ITM,
na trávě, sourozence Hladíkovy z TJ Sokol Tišnov II - SACCON, AXO, AGU, AMBROSIO, UNION, CAM-
Předklášteří, z nichž osmiletá Sylvie doplnila jeho slova PAGNOLO, MODOLO, GIPIĚMME. Vše nejlevněji
praktickou ukázkou výstroje a ještě ne šestiletý Jan byl nakoupíte u firmy KCK. Cenový katalog na po-
asi nejmladším lyžařem, který kdy v televizi vystupoval. žádání Adresa: Váchova ulice, Prštné, 761 01
Lednová televizní obrazovka se pokusila pnvest na tiav- -
naté svahy další adepty sportu, který se u nás zdárně ZLÍN.
rozvíjí. Už proto, že se jeho vyznavači nemusejí denně
obávat, co jejich zálibě řekne počasí. . . -------------------------------------------------------------------------------

Z domova

_________________________________  ~13



Sport pro všechny

Kouzlo s jíždění
Blinkr I

Jednou z m ožností, jak  sjíždět úspěšně a účinně řezaným i f  ]
oblouky, je otáčení střídm onož — jedna dolní končetina se na- 
píná a druhá pokrčuje. N acvičujem e na mírném rovném svahu 
sjížděním  po spádnici v klouzavém  pluhu nebo v širší stopě.

Špička každé lyže je v naší představě světelný ukazatel I  I \  — \
směru — „b lin k r“ , který se uvádí v činnost nadzvednutím  / / \  * 'V  /  \
špičky nad sníh, jejím  předsunutím  a pohybem směrem dovnitř X  /  J / > S ^ N  / l _ \ .
následujícího oblouku. Chceš zahájit oblouk vpravo: „R ozsvítíš" C & v I  I  \ _ j  /  / \  I 'N / ’
pravý b lin k r . . .  a levá lyže vykrajuje mírný oblouk. Nadzved- ( T  / Ap\ /  ) j \
nutím špičky jedné lyže jsi autom aticky postavil druhou lyži 1  /  I -------- 1
na vnitřní hranu tím, že jsi nebránil pánvi přepadat dovnitř / /  / “> J  ' nX  Y  ) 1
zam ýšleného oblouku. Tak vznikl „postoj pro oblou k“ , který I /  V '  \ \ Y A  'Y  1
je v našem případě rozhodujícím  předpokladem  pro otáčení I / I \  \  1

Sjíždění oblouky řídíš střídavým  zapínáním  levého a pravého / / í  I 1
ukazatele sm ěru. Chceš-li jet oblouky výraznější, přidáš k nad-
zvednutí a předsunutí špičky ještě je jí znatelnější otáčení do / s J  V t  ZT ~ ~ --------
žádaného oblouku. Doplníš-li pak rytmus a plynulost pohybů, ^ ----- ' ¿>
budeš sjíždět pěkným i oblouky z přestoupení a zvládneš jim i
každý terén a sníh. ****

Avšak pozor: Vn ější lyže oblouku je zatížená přibližně ve
středu chodidla — byla by chyba dostat se zvláště při zaha- --------------------------------------------------------------------------------------- ---------------1
jování oblouku do náklonu vzad.

-------------------------------------------- 7-------------------------------------- ----------------- 1

rfTT^\ Míče
, ' v '  / J /V \ Oblouky v boulích vyžadují náročnou rovnováhu lyžaře a

i A X  í V \ specificko u práci dolních končetin — otáčení při krčení na
// I V \  hřbetu a otáčení náponem po úbočí boule. Neméně důležitá je
l A  I práce paží. Každá opora o hůl podporuje výrazně rovnováhu

IJ  *>4 I y v .  a udává nezbytný rytm us.

Dnes upozorním e na jednu z možností, jak oporu o hůl zlep- 
X V  /  šit: Představ si, že všechny boule, které přejíždíš, jsou vel-

n . • ké nafukovací m íče. Tvým úkolem  je každý z těchto míčů pro-
\ (  [ /  píchnout ráznou oporou holí o jeho vrchol.

X ;  / 0 /  Propichuj pouze m íče, které se n acházejí na dosah před te-
^ " ^ 5 1 _______bou. Nikdy nepíchej stranou nebo dokonce za sebe. Zname-

s ^ Y  nalo by t0 přinejm enším  ztrátu rytmu nebo rovnováhy.
Představa propichování míčů ti pomůže správně um ístit oporu

^ _-----o hů l, učiní tvé oblouky rytm ičtější a usnadní nalézt vhodnou
_______________________________________ _________________________________ __ stopu boulovitým  svahem . Píše a kreslí JIŘÍ SOUKUP

C hcete ta k é  ly ž o v a t  v  Saalbachu!
Skutečnost, že se v rakouském  hor- plyne, že obec žije výhradně z turistiky 45 DM, často i se snídaní. Využít můžu-

ském středisku Saalbach konalo mistrov- a snad všichni je jí obyvatelé pracují na te rozsáhlé půjčovny sportovních potřeb,
ství světa, neznam ená, že tam kromě nejvýnosnějším  rakouském  „p rů m yslu “ . ani o stravování nem usíte mít obavy,
hvězd alpského lyžování nikdo jiný jez- K apacita lyžařských vleků je až 62 000 Nedaleko Saalbachu je Schattbergbahn, 
dit nemůže. Pouze začátkem  letošního osob denně. K dispozici je 300 km ly- f e 0  kabinam i nejvetsi lanovka v Ha-
února by vás tam asi na sjezdovkách žařských sjezdovek, z nichž 22 km je kousku- N áročnějším  a hlavně m ovitej-
neradi v iděli, ale jinak naopak ocekava- zařaz^n0 mezi obtížné, 213 km mezi sim, hostům slouží několik hotelu. Pro
jí, že o je jich  trochu zapom enule měs- středně obtížné a 65 km Je považováno *Pekty u jistu ji ze ani program pro ve-
tečko projeví _ nyní svět zájem . Vsak za sjezdovky snadné. N ejdelší sjezdovka eerV nezaostává za denní nabídkou . . .
i proto se země ucházejí o pořádání svo- Tausern měří 7 km a překonává výško- Podrobnější inform ace poskytuje Frem- 
tových šam pionátů, protože dobrý ob- - rozdíj 1020 m. V m ístě působí lyžař- denverkehrsverband [středisko cizinec ■ 
chodník umí vydělat na všem. ské školy s 200 instruktory, využit mú- kého ruchu ), adresa A-5753 Saalbach, te-

Saalbach leží na dáln ici M nichov—Salz- žete speciálního dohledu na děti od tři lefon 72 72, te lefax  79 00. Spojení z Čes-
burg a podle něm eckého lyžařského let. Instruktoři vyučují nejen sjezd, ale kuslovenska poskytne m ezinárodní tele-
atlasu je od Mnichova vzdálen 185 km. i běh. fonní ústředna.
Jede se pres In zell, Lofer, Saalfeld en  a Ne náhodou: Nezapom íná se ani na Příště si doporučím e zase nějaké jiné 
Saalbach-H interglem m . Železn iční stáni- vyznavače běžeckých lyží, jimž slouží místo pro zahraniční rekreaci. Vždyť se
ce se jm enuje M aishofen, odkud od ná- především dvě velké trasy s udržovanou tam nakonec nemusí jezdit jenom v zl-
draží jezdí do Saalbachu autobusy. Vlast- stopou, každá v délce přes 18 km. Uby- mě, hory jsou krásné ve všech ročních
ní Saalbach má pouze 2660 obyvatel, za- tování v soukrom í je už od 35 DM za obdobích a ceny mimo sezónu pochopl-
to však 18 000 lůžek pro hosty! Z toho osobu a den, pokoj pro dvě osoby od tělně nižší.

1 4 __________________ ________________________________________________________________________________________ _________________________



KRITÉRIS
výběru dětí do oddílu lyžování
(V y p r a c o v á n o  pro p o d m ín k y  o d d ílu  ly ž o v á n í T] S la v o j MP P lze ň  — sje zd )

Světový trend ve všech sportovních odvětvích vede k úzké a j Nutné m ateriální a fin an čn í zabezpečení:
sp ecia lizaci. Sjezdové lyžování u nás zaznam enalo v posled- — Výstroj a výzbroj, předškolní asi 2000 Kčs, žactvo 5000
nich letech obrovský růst zájm u všech obyvatel, což se pro- až 6000 Kčs (nutná přim ěřená kvalita lyží a bot),
mítlo i do činnosti' jednotlivých oddílů. Z tohoto hlediska kva- — Ostatní náklady v zim ní sezóně asi 1000 Kčs (doprava,
litativn ích změn je nutné m odifikovat názory a metody sportov- strava, soustředění a td .j.
ně výchovné práce. — Členské příspěvky 60 Kčs ročně. (Psáno v roce 1 9 9 0 ...)

Je nutné konstatovat, že převážná část m etodických pomů- b) O rganizační dispozice: 
cek (Trenér lyžováni, M etodický dopis, Programy sportovní Možnost ubytování lim itující faktor daný kapacitou uby-
činnosti atd.) je zam ěřena na problem atiku tréninkových siře- tovny TJ. (Na závodní úrovni nelze tréninkovou činnost
disek m ládeže, ve kterých jsou zcela odlišné podmínky než praktikovat dojížděním ).
v řadovém oddíle. — Možnost dopravy (hlavně v pozdějším  období) na zá

vody v jiných oblastech.
V posledních letech docházelo v našem oddíle k nejasnostem  — Zajištění pravidelné účasti na trénincích v tělocvičně

a rozporným názorům na výběr a způsob vedení sportovně vý- j na sngbu

chovného procesu nejm ladších členů. Vyvstala tak akutní po- — Zajištění celoroční sportovní aktivity jako předpoklad
třeba sestavení kritérií, podle kterých by bylo možné vytipo- všestrannosti, v pozdějším  věku vhodný doplňkový sport,
vat perspektivní jedince m ající předpoklady pro budoucí vy

soké sportovní výkony. Výkonnostní sjezdové lyžování jako ostatní okolnosti ovlivňu jící závodní činnost 
závodní činnost je podmíněno příznivým  sociáln ě společen
ským klim atem , při jehož vytváření působí řada faktorů a čini- V oddíle, jehož působiště je 100 km od hor a jehož činnost 
telů. Je závislá na úrovni dobrovolné práce trenérů, ovlivňu jí spor

tovně výchovný proces četné další okolnosti, které je nutné 
Účelem  tohoto textu je shrom áždit a vym ezit tyto faktory a respektovat. Je proto potřebné, aby rodiče chápali celou zá-

seznám it rodiče se všemi aspekty sportu, pro který se rozho- ležlto st kom plexně -  ve všech souvislostech:
dují. Předejít tak některým  zklam áním  dítěte v pozdějším  věku.

— Časové dispozice dětí (dovolená s rodiči, nem oc, školni 

V nitřní faktory (dispozice) povinnosti apod.). V sezóně je trénink v tělocvičně I X  týdně
a trénink na sněhu o víkendu. Mimo sezónu 1—2 X  týdně.

Je nutné si uvědom it, že hlavním  úkolem  trenérského kolek- _  Clenska povinnost brigádnických hodin na oddílové chatě
tivu oddílu není zabezpečení m asovosti, nýbrž naopak příprava 15_ 30 hodin ročně (platí pro rod iče).

nejschopnějších sportovců k relativně vysokým sportovním  _  Vybavenost a technické možnosti oddílu -  vlek, svah, 
výkonům . Aby tento cíl byl splněn, musíme vybírat již děti ve od[lílová výzbroj (lyže] tělocvična.

I
věku 7 -1 0  let. Jde totiž o to je do věku 1 1 -1 2  let vychovat _  AktlvnI spoi upráce rodieů s trenéry -  výpom oc při tré-
na takovou úroveň, aby bylo možné v tomto rozhodujícím  nInku na sněbUj doprava na závody v jiné oblastl (platí pro

období , .zlatého veku dětské motoriky posoudit schopnosti a žactvo) a další

předpoklady dalšího růstu výkonnosti. _  K lim atické podm ínky -  v některých sezónách lim itu jící

Předem je nutné konstatovat, že v lyžařském  oddíle, jehož faktor, který naruší celoroční tréninkový cyklus, 
činnost závisí na dobrovolné práci trenérů, nemůže být jedi- Lze konstatovat, že vybavenost a technické m ožnosti našeho 
ným nebo rozhodujícím  kritériem  talent. Hlavním  kritériem  oddílu jsou relativně na vysoké úrovni, což potvrzují výsledky 
musí být především míra fyzicko-psychických i organizačně- závodní činnosti v posledních letech. Lim itujícím  faktorem  je 
-technických předpokladů pro zajištění výkonnostního růstu. kapacita ubytovny na Špičáku.

Přesto je třeba vycházet z daných dispozic jednotlivce, které Při hodnocení a ap lik aci jednotlivých kritérií je třeba si 
lze vym ezit zhruba takto: uvědom it, že tato kritéria m ají různou míru důležitosti, a to
a) Anatom icko-fyziologické předpoklady dítěte: podle individuáln ích dispozic jedince. Je proto na sam otných

, , ,  . , „ , rodičích , aby citlivě a objektivně posoudili vhodnost zařa-
— Dedicne vlastnosti, zakladm  pohybové předpoklady. . . ,  . . . . . .  , , . . ., TJ . .  ’ . /  * ť  y zeni svého ditete do lyžařského oddílu.

(Ideální typ postavy je atletický , spise střední výsk y.j
— Předpoklady pro rozvinutí vrozených pohybových dispo- Závěr a doporučení 

zic (pohybová in teligen ce).
— Dokonalý zdravotní stav jako předpoklad vysokých spor- K ritéria pro výběr dětí do oddílu sjezdového lyžování byla 

tovních výkonů v pozdějším  věku sestavena na základě letitých zkušeností trenérského kolek-
. , n . . . .  , , , , , ,  „ tivu a nejnovějších dostupných teoretických předpokladů. Smys-

ť ť ’  lem využiti těchto kriterii je co nejpresneji odhadnout a vy-
— Morálně volní schopnosti zdravá ctižadostivost, cíle- tipovat předpoklady jedince, rozvoj tělesných, psychických a 

vědomost. fu nkčních vlastností nutných pro sportovní výkon, ale i zjistit
— Schopnost soustředění a sam ostatnosti, psychom otivační m ateriálně technické a organizační možnosti rodičů k zajiš- 

vlastnosti zájem , kladný postoj. tění sportovní činnosti dítěte.
— Sociální schopnosti — přizpůsobivost a soužití s ko lek

tivem, kom unikace s trenérem , ukázněnost. Činnost našeho oddílu lyžování lze rozdělit jednak na za-
-  Em ocionální předpoklady -  překonání pocitu strachu, bezpečování masové tělovýchovy formou veřejné lyžařské

schopnost riskovat, základn í odvaha. školy, jednak na oblast výkonnostního sportu, kterém u je toto
pojednání určeno. Tyto dvě oblasti činnosti oddílu jsou různě 

Isy ch ick é  předpoklady dítěte jsou dané tem peram entem , zaměřeny a sportovně výchovný proces v nich má odlišný
který nelze ovlivnit, a charakterem , který se postupně formu- charakter. Pokud dítě, respektive možnosti rodičů, nesplňují
je výchovou. uvedená kritéria, bylo by vhodné zařadit dítě do veřejné škoiy

lyžování.
V n ější faktory — m ateriálně-technické a sociáln í podmínky . . .. .  . . . . .

} Sjezdové lyžováni je atraktivní sport, ale zákonité se stava
Sebetalentovanější dítě, pro které nejsou zajištěny vnější náročnějším  na zabezpečení všech potřebných podm ínek. S tím-

faktory sportovně 'výchovného procesu, nemůže dosáhnout vy- to faktorem  je nutné počítat při výběru dětí pro tento sport,
sokých výkonů. VÁCLAV MAZÍN

Metodika

___________________ _________________  ~~ ______________________________15



Testy lyžařů-běžců
Motorické testy, jednotně používané v běhu na lyžích, Test DLVV (běhá se jako terénní běh) je prodloužen 

mají dvě základní podoby: testy obecné tělesné připrave- na 20 km u mužů a juniorů, na 10 km u žen a juniorek. 
nosti (OTP) a testy speciální tělesné připravenosti (STP). Test STDV (na dráze) je zkrácen na 1500 m u mužů 
Testování OTP poskytuje představu o úrovni základních a juniorů a na 800 m u žen a juniorek. 
pohybových schopností sportovce.  ̂ Používá se především Test SVHK dostává tuto podobu: Délka tratě se pro- 
v žákovském a dorosteneckém věku a je společné pro dlužuje na 1100 m u mužů (5X ) a na 450 m u žen (3X). 
všechny sportovní disciplíny. Slouží jako podklad pro vy- - „
běrová řízení a poskytuje objektivní představu o fyzickém  ̂ysledek je tvořen součtem času. 
stavu celé sportující populace. Test SVDK zůstává beze změn.

Testy STP hodnotí sportovce z pohledu konkrétní dis- Místem konání centrálních testů STP pro muže juniory 
ciplíny Jsou obrazem připravenosti pro daný sportovní f  dorostence sestava Nove Město nad Metuji Testy se 
výkon a najdou uplatnění především ve výkonnostní a k™ a ji jednou ročně, vždy na konci obecne časti pripiav- 
vrcholové etapě. Také tyto testy slouží jako podklad pro “ ho období, v terminech stanovených subkomisi běhu. 
výběrová řízení, a sice v oblasti vrcholového sportu. Mistem konani testu Pro zenV 3e Jablonec nad Nisou.
S narůstajícím věkem a výkonností sportovce jejich vý- Opravy testové baterie STP se provádějí pod tlakem 
znám stoupá. vnějších okolností. Máme na mysli rozvoj dané disciplíny,

dále pak technický rozvoj, který se promítá do nových
Baterie testů hodnotících STP v běhu na lyžích byla materiálů. V neposlední řadě ovlivňují testování změny 

poprvé použita v roce 1973 u mužů, v roce 1976 byla za- v ¿gjgg tratí a rozdělení běhu na lyžích na volnou tech- 
vedena u žen. Baterie měla tuto podobu. niku (bruslení) a klasiku.

1. Test dlouhodobé vytrvalosti — DLDV — běh 10 000 Navzdory všem těmto vlivům je snaha po stabilizaci
metrů v terénu. testové baterie. Jenom dlouhodobé testovací výsledky na

2. Test střednědobé vytrvalosti — STDV — běh 3000 standardních tratích a za standardních podmínek umož-
metrů na dráze. ňují potřebné srovnání jak u jednoho závodníka, tak i me-

3. Test silové vytrvalosti dolních končetin — SVDK — Zi všemi sledovanými sportovci.
opakované přeběhy švédských laviček v tělocvičně. Současná podoba testování speciální tělesné připrave-

4. lest silové vytrvalosti horních končetin  ̂ — SVHK nosti se zdá být vyhovující. Pokud v běhu na lyžích ne-
počet ^„jernbergů za 90 sekund. („Jernberg je posilová- ¿Qj^e  ̂ zásadním změnám, bude testová baterie používána 
cí cvičení, při kterém se sportovec opírá chodidly o za- celý olympijský cyklus, tedy nejméně do roku 1992.
rážku a opakovaně se z polohy vis vzad přitahuje oporou
o pevně fixované hole.) LADISLAV JIRKO

Pro ženy byla baterie upravena takto:
DLVV — běh 5000 m v terénu.
STDV — běh 1500 m na dráze.
Testy SVDK a SVHL zůstaly stejné jako u mužů.

Několikaleté zkušenosti s touto baterií potvrdily, že 
výsledky některých testů jsou negativně ovlivněny rozdíl
ným somatotypem testovaných osob, především pákový-
mi poměry horních končetin u testu SVHK a velikostí Slalomový test
dolních končetin u testu SVDK. Určité fyzické proporce Jaroslava Dostala
představovaly zvýhodnění nebo naopak znevýhodnění tes
tovaných osob, což se negativně promítlo do celkového 
výkonu v testu.

Z rozhodnutí subkomise běhu KVL VSL ÚV ČSTV se '
začala v roce 1982 připravovat novelizace testu SVDK -W
a testu SVHK. Východiskem pro novelizaci byly závěry j i  b,
z diskusí s předními trenéry a metodiky běhu na lyžích. / x j
Po praktickém ověření několika návrhů byla v roce 1983 / (
poprvé zkušebně použita testová baterie v nové podobě. r ,y

Nová testová baterie STP zachovávala v původní po- ^  -W~ -> Z Z .
době test STDV a test DLDV. |
Test SVDK I /
byl novelizován jako opakovaný výběh do kopce na '■J
standardním úseku tratě v Jablonci nad Nisou - Břízkách, M  jbs*
„Bramberk“, délka 550 m. Startovní interval 8 minut, po- /
čet opakování — muži 5X, ženy 3X. Výsledek je tvořen /  '''H
součtem dosažených časů. /  I »
Test SVHK /  J
byl novelizován jako jízda na kolečkových lyžích do /
kopce na standardním asfaltovém okruhu v Jablonci-Bnz- //
kách. Délka pro muže 200 m, pro ženy 150 m. Provedení „
odpichem soupaž, kolečkové lyže bez zpětné zarážky, hole ( jT Í
vlastní, jedna jízda, možnost jednoho opakování jízdy se j Z d f
započtením lepšího z dosažených časů. /  ú

V této podobě byla testová baterie používána při cen- v f  k
trálních testech v Jablonci nad Nisou do konce olympij-
ského cyklu 1985—1988. / / / ! /

+  é>

Vývoj vrcholového běhu na lyžích, vedoucí k větší roz- y Z / Z
manitosti v délce tratí — běhají se tratě kratší i deiší Z = Z ¿ j
než bylo dosud obvyklé — si vynutil další změnu testové / /  L
baterie STP.

Metodika

1 6 _________________________________________________________________________________



jL •

,. — mm. -•"■»»»► ■^^■h  k
«* *" „***» ®^^Bp|| V-

* v V

«-' .-afa. «r \ * • •• "̂  íř'"'’’ ' ’ <•}
^X*r -  *», ' '

H alí ly ža ří
¿ ¡» , i  v te levizn ím  stu d iu
I I L ^ H H H B  ' , ^T étíĚ *  Proč? Vysvětlení je na straně 13.

» H H  ^ J j É & L

********^̂  '



* i  i  j| s

t ( f '  ^  ‘ ( . t  ’ * '



/'É É k f~

* í é r



I T A L S K É  P Ř E K V A P E N Í
I  »ME! J » _  V V  Barco, Polvara a de Zolt na snímcích

■  J»«Ř ■  ■  m ^BP ■  ■  Michaely Brachtlové



ČTÍTE:
S v ě to v ý  p o h á r  1  ^  **
v b ěhu  n a  30 k m  \ mMi

(Š tr b s k é  P le so ) *V C \ \

S v ě to v é  p o h á r y  ^

5. ú n o ra  1991 *- ■ I Í f V’«^ **- I   ̂ ^

W íěz na startu Snímek Juraj Bobula

m ^ z m  p o z n á m k y
“ ■ ■ ■ "  od  z a m r z lé h o  p le sa
Vychází v nakladatelství Olympia v Pra- Závod Světového poháru lyžařů u pohár asi skončil. Chyběli Finové, 
ze. Šéfredaktor tělovýchovných časo- nás je vždycky svátek — moc se jich švédské mužstvo bez Mogrena, Eriks- 
pisu ing. Alexandr Zurman. Redaktor v Československu nepořádá. S tím vět- sona a Svana (jemuž na začátku se-
casopisu Karel Bláha. Grafická šími obavami jsme z vlaku a později zóny ovšem do bývalé slávy hodně
úprava Miroslav slejška. Redakční ra- autobusu na Štrbské Pleso vyhlíželi chybělo) měl zachraňovat Forsberg 
da. j. Trousil, předseda, ing. P. Borský, sníh. Přesněji řečeno to, že žádný ne- jenž nediplomaticky naznačoval ja- 
íhDr. T. Broda, CSc., P. Busta, P. Honzl, byl. Teprve ve Vyšných Hágách jsem kouši roztržku ve švédské reprezenta-
ae D i. A. Horáček, A. Jedlička, ing. začínal věřit, že se příští den — ve ci, kterou prý má na světomí právě

J. Jech, CSc., J. Kotland, JUDr. O. středu 9. 1. — skutečně pojede. Ne- Sván. Nicméně 15 z 25 závodníků 
Kulhánek, j. Lánský, M. ^Lohniský, smělé zbytky předvánočního bílého „červené skupiny“ zachránilo pověst 
z. Paulů, PhDr. J. Potměšil, CSc., nadělení se spojovaly v odvážnější závodu.
P. Zelenka. Redakce: Klim entská 1, s o u v is lé  p lo c h y  d o d á v a jíc í  v y z n á v á - ,
115 88 Praha 1, telefon 231 47 40. Vychází čům  ly ž o v á n í o p tim ism u . N a  Š trb - P ie d  tis k o v k o u  8. 1. b y ly  o b av y
jednou za m ěsíc. Tiskne Typos, tiskař- sk é m  P le se  k r á s n ě  s v ítilo  s lu n c e , ^ , ^ ú o ,  ja k ý  bud e sn íh  a  z d a  ho p ii
ské závody, s. p., nám . dr. M. Horáko- sn íh  v ša k  byl sp íše  n a v á tý  č i o d v á tý  o b lev ě  bude d o st. K o iu n k a  bědo-
vé 7, 360 32 Karlovy Vary. Cena 4 K čs. v a l> že v e n k u  n e n í s n íh , n ý b rž  m o u k a ,
Rozšiřuje PNS. Inform ace o předplatném  _A_ a m o d lil se k ja k é m u s i ly ž a řs k é m u
podá a objednávky přijím á každá admi- b o žstv u , ab y  to do rá n a  u m rzlo  a
n istia ce  PNS a doručovatel. Objednávky N h sta r tu  m ě l být v ý k v ě t a le  už z t v id lo . „ V í i a  tva tě u z d ia v í, í í k u I 
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- ze s ta rto v n í lis t in y  b ylo  z n á t, že n a ísem  s i> k d y ž m i k r á tc e  před  tím  vo- 
pedice a dovoz tisku Praha, adm inistrace n ě k te rý c h  lís t c íc h  p o n ě k u d  o p a d a n ý . da ze s t ř e c h y n a te k la  za k r k . Je n že  
vývozu tisku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6. V e d o u c í z á v o d n ík  SP S m irn o v  si ř e k l, ' V á c la v  je  a s i s tím  ly ž a řs k ý m  bož- 
Neobjednané příspěvky se nevracejí. že m á bodů až až , n e p ř ije li  a n i d a lš í stv em  z a d o b ře . P říští rá n o  v y p a d a lo
ISSN - 0323 - 1445 S o v ě ti, pro  k te ré  v R a u b ič i S v ě to v ý  p ře sn ě  ta k , ja k  c h t ě l . . .

____________________________________ ____________________________________________________________________________________ 1



N a  tis k o v ce  byl n e js e b e v ě d o m ě jš í p e s ( ! !) , de Z o lt m u sel v je t n a le d , chlapci z hor, skutečně žasnu. U nás tak
v e d o u c í n o rsk é  re p r e z e n ta c e  k te rý  n a  p ro to že  po je ze ře  se p rá v ě  n ě k d o  nem luví leckterý „p ro feso r“ angličtiny!
ro z d íl od p o řa d a te lů  m e ze ry  ve stá r- p r o c h á z e l a sv o b o d u  p o h y b u  si p řed - A ze t0 b71(l  ien0m cestam i po světě?
to vn í lis t in ě  u v íta l a v šem  n a z n a č o v a l, s ta v o v a l ta k , že  sm í c h o d it , k d e  se m u Nasl přece jezdl také • • •
že N o ro v é  ta dy  m a jí n e js iln ě jš í  d ru ž- z líb í a n e n e c h á  se od n ik o h o  om ezu-
stv o . K u p o d iv u  z a p o m n ě l p o č íta t  s Ita - v a t. i t a l s k y  v y t r v a l e c k ý  z a z r a k

ly , k te r ý c h  bylo  v šu d e p ln o . D v o řili N a šim i te n to  o d sta v e c  ta k é  k o n - veide asi do dějin sDortu Už na mist-
se k a žd é  d ív c e , k te ro u  v id ě li, a po- č ím  — a to k r it ik o u . N e v ím , ja k  si rovství Evropy atletů ve Splitu byl znát
s ta r a li se o r o z ru c h  n e je n  c h a r a k te - p ře d s ta v u je  r e p r e z e n ta c i L a d is la v  výsledek italské školy. Tolik medailí
r is t ic k ý m  rá m u se m , a le  i p a n ik o u , že Š v a n d a . H o d n ě n a h la s  se š u š k a lo  o běžců, běžkyň, chodiň a chodkyň nemů-
jim  n ě k d o  z a u ta  u k ra d l v š e c h n y  tom , že v n e d ě li p řed  z á v o d e m  SP je l ze bÝt náhoda.
k o m b in é z y . Po p ř íje z d u  p o lic ie  s m i- ja k ý s i lid o v ý  b ěh ve V a lc h s e e  a po Proč o tom mluvím teď? Na rozdíl od
lý m  ú sm ě v e m  o z n á m ili, že se n ic  n e- p ř íje z d u  na Š tr b s k é  P leso  si s tě žo v a l Splitu , kde se argum entovalo odpovědí,
s ta lo , ty k o m b in é zy  m ě li ve v e d le j-  na b o le sti v k rk u  L é k a ř  ú d a jn ě  zá- ze Italům  nejvíc vyhovuje tam ní horké
ším  p o k o j i . . .  k a z  s ta rtu  n e d a l a p r o h lá s í!  že zá- ? ° časí- se sotva dá totéž ř íci o lyža-

. - rrT t , ;1 rich. A pet mezi prvními deseti určíte
vo íkovi nic není. Ten pak nastoupil nenj jenom důsledek některých absencí

t a po druhem kole zase odstoupil. ve startovní listině. Na rozdíl od svých
„ . , Prodávám, jak jsem koupil, skoro kolegů-deníkářů jsem se vůbec nedivil

ze nekterý z předních světových bych rád věřil, že to není pravda. tomu, že vedoucí trenér italské repre-
sportovců v jakémkoliv sportu chodí a ž  na (-0) ge v neděli 13. 1. opět ně- zentace Alessandro Vanoi na lyžích ni-
do práce, tomu dnes už nikdo nevěří. jide startoval tedy nezávodil. Vím totiž z praxe, kolik
Dávat to však najevo tím, že závod skvělých trenérů v různých druzích
pořádáme ve všední den, není asi sportu nikdy nezávodilo (například le-
nejlepší nápad. Publikum přece jen gendární Lydiard), a naopak kolik skvě-
chybělo, ve středu dopoledne se k tra- Nemá smysl, abych tak dlouho po sPortovai1 zklamalo v roli trenéra
ti nedostali ani obyvatelé okolních skončení líčil průběh závodu, to za  ̂ a ne nlí01° nejmenuji...),
obcí a městeček. Obecenstvo tedy po- mě už dávno udělal denní tisk. Při Vanoi: „Nikdy jsern nezávodil — a to
zůstávalo ze školních dětí, účastníků neúčasti SSSR, Finska a nejlepších ra°ie Přednost. Závodník pořád vidí
lyžařských zájezdů a výcvikových švédů (až na Forsberga) se boj o S f e T  Neseto'° ^ m a  vžVafdo pm
kursu. Ty sice na hlasatelovo požádá- umístěni zuzil na diskusi mezi za- citů závodníkových. Musím všechno při-
ní ochotně vytvářely neuvěřitelný rá- vodníky Norska, Itálie (pět lidí v prv- pravit, zorganizovat, zařídit, získat si dů
mus zvaný povzbuzování — kdy je ní desítce!) a Československa. Země, věru. Když mi sportovci nebo sportov-
hned tak zase někdo požádá, aby co která dnes postrádá absolutní běžec- kyně věří, udělají všechno, co chci. Ale
nejvíc křičely!? — ale také je zauja- kou hvězdu, má ale vyrovnané druž- musejí vidět, že jsem pro ně Někdo a
ly klouzačky v okolí stadiónu, kde stvo a tedy naděje především ve šta- oni Pr? m„® neísoa jenom stroje na vý-
bylo dost nebezpečno: Kromě uklouz- tetách. jako Q lid', ’ 1

, nutí hrozilo, že vám některé z těch K tomu, co z výsledků hned nevy- .... f j .  . . . m . . .
dětí podrazí nohy a vesele se tomu čtete: Před Korunku, dlouho třetího, tlivým\ národy velké"rizdúy a im mSž-
zasmeje. . .  se teprve v závěru dostali Ital Bar- nostech lidského organismu už toho moc

co a Nor Skjeldal (čti Sčeldál), oba nezměníme. Nu, a trenér... To není
+  proto, že na trať vyjížděli s vysoký- povolání, tím méně zaměstnáni, to je

mi startovními čísly. Začínalo se čís- poslánu Trenérem se člověk musí naro-
Poradatelé vsak pracovali skvele a Ipm 15 ÍFnrsbpri?! a závodníci měli dit. Práci potom brát jako radost a kaš-

neslyše, jsem po závodě závodníka ^  s e lž e ”  podfé kvan tyT osam o ! '»  «  ° ?< »*»>«<". •**»

v v í v l T f n N  Í t“ L by T  -C0k0li v. 5ře)mě vždycky nev',lcle- Barco měl “ mám! mám ?iP Jedy pořád ” L k  l
y y l S upe7  snehovem pi i číslo 44, Skjeldal dokonce 5 2 ... svěřenci poznají a odvrátí se ode mne.

dělu připravili trat dokonalou, jako
by sněhu bylo třikrát víc. A trať je _ Musím mít metodu, všechno promys-
to Děkná Brzv nn startu s p  s v p z p  na c0 ŘEKLI let, pokud možno neimprovizovat. Nero penna m y  po startu se sveze na jsem typický ItaI, Nekouřím, neotáčím

P an. s trbskehP P]asa> v leJ lz Bjorn Erland Dahlie: „V minulé sezó- se za každou dívkou, především se sou- 
led tady zrejme pevne ven, a slysei ng jsem vyhrái třl závody Světového po- střeďuji na práci. Nejsem̂  ani mnich,
jsem, ze prý se tu opravdu nikdo ne- háru v této zatím první Konečně jsem Všichni vědí, ze se budu zenit a moje
probořil. Kromě jednoho skútru upra- cítil formu a perfektní pohodu po všech příští manželka je dokonce fotomodelka,
vujícího stopu, ale to je už ták dlou- stránkách. Měl jsem rychlé a dobře při- ale Při sportu na ni nemyslím. Aplikuji
ho, že to ani nestojí za vzpomínku. pravené lyže, zmrzlý sníh mi vyhovoval. poznatky z atletiky a cyklistiky, proto-
Smím-li být osobní, já bych po té BYU Íste skvělí organizátoři. Takovou že i tyto sporty mají vytrvalostní disci-
trati nejezdil. Mám sice kondici na trať, jaká je tady, mám rád. Je sice prav- pl>ny, a pravé v těch jsou Italové dobr,,
všechnv tv vvstuDv alp méně už lv- da’ za ve sJezdech musím byt opatrný, chtěl bych, aby o nás tisk více psal. 
žaříifóhn umoní na ri ale Ía jsem jako sjezdař začínal a na v Itálii každého zajímá jenom mistrov-
zarskeho umem na sjezdy,  ̂ Jichž ^e lyžích jezdím od dětství dost slušně. ství světa, snad to svými úspěchy ve
pozennane. Rovina tam noní praktic- Pokud něco nemám rád, tak jsou to Světovém poháru trochu změníme.w
ky vůbec . . . táhlá, dlouhá stoupání, taková tu na-

+  štěstí nem áte.“ Z výsledků: 1. D ahlie (N or.) 1:11:38,6

Václav Korunka: „N evím , kdo o mně í t ,7 2 čq.qqrl °
K n a š im : P rv n í č á s t  se zó n y  v je - roztrušoval, že myslím na vítězství. To ' /Tt i  _ U ~ q , . , , 1 " "  *

jic h  p o d á n í o z n a č il k o le g a  z č e s k o - mne vůbec nenapadlo! Mám m d ši kratší J .  ^  4 ] sk je ld a l ¡Nm-.J

s lo v e n s k é h o  sp o rtu  za to n y  Z e b r á c k e  Svět0vém ío h á íu  nevvhram  ani doma (17:28,6 -  35:44,4 -  54:18,3), 5. Korun-
o p e ry , po R a u b ič i a  K o ru n k o v ě  tře- Ale jsem s£okojen _  tyeď tJ0 chce formu ka (CsFR) - i : l l  5 (17:18,1 -  35:35,0 -
tím  m iste  jsm e z a č ín a li  tr o c h u  v e n t . trochu utlum it vyšším objem em při niž- 54:111), 6 U lvang (Nor -1 :2 5 .1

Pro K o ru n k u  je  s ic e  tř ic ítk a  až m o c ších tempech -  a mělo by to v y jít .“ 1 n rT* 7  3 ■ rTq ’3 ’ q^^ A ba"
d lo u h á , B u c h ta  je  za se  sp íše  k la s ik  Silvano Barco: „M usí se tu jezdit opa- l 11,> i 7 it m i  i . w f  t í M r ?
než b r u s la ř , le č  u m ěl p ř e k v a p it . Bo- trně, trať je riskantní, ale pěkná. Byla 7  qc ? r  ? ’ a i  q R i t  i/ o p p i

d o v a l n e n á p a d n ý  B e n c  tak  n e n á p a tl- u d t . r / l p o l e M  4 7:30 ,2  -  '36:04,9 -  M :«» 5 m !
n y , ze n a n e j p n  je d n o m  p rů je zd ů  ®un.y‘‘ V u a e la ly spoiecne m axi Vanzetta (It } _ 2:i 3,4 (17:38,3 -  35:37,5 
za p o m n ě l i h la s a te l. Je lo  se č ty ř ik r á t  ' _ _  54:45,8), 11. Sivertsen (Nor.) —2:18,5,
7,5 k m , d iv á c i tedy v id ě li z á v o d n ík y  ^Vendag U lvang: „Sam ozřejm ě nejsem  42. Fauner (It.) —2:50,7, 13. Benc (ČSFR) 

p ři tře ch  p r ů je z d e c h  sta d ió n e m . A  dě- V0Ubl CnrSp° í ° Í ^ ’ , a l® ,Cc°'mSe 1delf t^ Sp° 1rt - 2:51-6- 14- Fursberg (šv.) -2 :5 4 ,3 , 15.

k u ji za  p o řa d a te le  v šem , k te ř í n a tom  n0ut. Proč jsemV dnes je ^ ta k ^ p Y tn ě ^ V o  ̂ - q Y :  Y q ^ P  7 3:00’°; i 9, , N y ® .1lCřf F. f J
s ta d ió n ě  z ů s ta li . Ti na tra ti se ch o - nechápu. Jenže do m istrovství světa ješ- 3.3 ,6, 2 . Ponsiluoma (Sv.) 4.16,0, a.6.
v á li kp Sv ěto v ém u  n o h á m  trn rh n  nřp- tě něco zbÝva a snad to bude le p ší.“ Teplý (CSFR) —4:20,4, 28. Petrásek

. J  . .  , ^  POřlalU  f l ° c h u  P ie  v  souvislosti s rozhovorv si neodoustím (CSFR] -5 :0 1 ,2 , 32. Janoušek (ČSFR)
z .r a v e  v e s e le  š la p a l , v e  s to p á c h  a  poy  r  n e o l i t e T n l  j S  -5 :2 8 ,8 . 40. B e llm .n n d )  - 7:49,3. Nedo-
po u h la z e n é  tra ti, v p ru d k é m  s je z u u  krásnou angličtinou m luví Ulvang a ko n čili (n ap řík lad j: Behle, Thomas,
p ře b ě h l z á v o d n ík o v i p řes š p ič k y  ly ž í Sk je ld al. Uvážím -li, že jsou to prostí Švanda. KAREL BLÁHA

Světový pohár u nás

2_____________________________________________________________~



S v ě t o v é  p o h á r y
ALPSKÉ DISCIPLÍNY 11. Dedlerová 72,09, 12. Vogtová 80,79, 13. Tarasovičová 153,01.

— klasifikováno jen 13 závodnic.
Kranjská Gora, Jugoslávie 11 1. obří slalom [v prvním kole 

Garmisch-Partenkirchen, SRN 5. 1. sjezd (délka tratě 3455 m, 45, ve druhém 47 branek]: 1. Schneiderová (Švýc.) 2:11,66
převýšení 960 m): 1. M ahrer (Švýc.] 1:55,01, 2. Zehentner (SRN J (1:04,27, a 1:07,39), 2. Bokalová — 1,11 (1:05,53 a 1:07,24), 3.
a Skaardal (Nor.) oba — 0,06, 4. Arnesen (N or.) a H oflehner Kronbergerová — 1,23 (1:05,48 a 1:07,41), 4. Twardokensová
(Rak.) oba — 0,08, 6. Boyd (Kan.) a Hyber (SRN) oba — 0,12, — 1,24, 5. Ederová (Rak.) — 1,57, 6. M aierhoferová — 1,60,
8. I-leinzer (Švýc.) — 0,15, 9. Ghedina (It.) — 0,21, 10. Thorsen . 7. Salvenm oserová — 1,62, 8. W achterová — 1,68, 9. M aierová
(Nor.) — 0,22, 11. W irnsberger (Rak.) — 0,66, 12. Besse (Švýc.) (obě Rak.) — 1,82, 10. Bernetová — 2,02, 11. Haasová (obě
— 0,77, 13. Tauscher (SRN) — 1,11, 14. Piccard (Fr.) — 1,13, Švýc.) — 2,04, 12. M erleová — 2,09, 13. Auerová (Rak.) — 2,24,
15. Fahner (Švýc.) — 1,17. 14. M eierová (SRN) — 2,40, 15. Gergová — 2,45.

Garmisch-Partenkirchen, SRN 6. 1. superobří slalom (délka Kranjská Gora, Jugoslávie 1-2. 1. slalom (převýšení 172 m,
tratě 2070 m, převýšení 580 m): 1. Maděr (Rak.) 1:23,95, v prvním kole 49, ve druhém 52 branek): 1. Bokalová 1:26,23
2. Heinzer — 0,29, 3. G irardelli (Luc.) — 0,34, 4. Arpesen (42,10 a 44,13), 2. M aierhoferová — 0,08 (41,77 a 44,54), 3. Ša-
— 0,63, 5. Aamodt (N or.) — 0,65, 6. Ghedina (It.) — 0,67, 5. Fernandezová-Ochoaová — 1,01, 6. Barnierová (Fr.) — 1,40,
7. Alphand ( F r .) — 0,71, 8. Polig (It.) — 0,76, 9. Skaardal 7. M asnadaová — 1,63, 8. Stroblová — 1,65, 9. Griinigenová
— 1,09, 10. K alin (Švýc.) a Kjuus (Nor.) oba — 1,10, 12. Ze- řečová (Jug.) — 0,21 (41,33 a 45,11), 4. Schneiderová — 0,97,

I  hentner — 1,16, 13. Eberharter (Rak.) — 1,17, 14. M arksten — 1,80, 10. Kronbergerová — 1,87, 11. Puškinová (Jug.) — 1,92,
(Nor.) — 1,20, 15. Strolz (Rak.) a Runggaldier (It.) oba — 1,24. 12. W achterová a Salvenm oserová obě — 2,05, 14. Chauvetová

Kitzbiihel, Rakousko 12. 1. sjezd (délka tratě 3510 m, převý- (Fr.) a Anderssonová (Švéd.) obě — 2,26. 
šení 862 m): 1.. Heinzer 1:58,71, 2. Runggaldier — 0,07, 3. Boyd Kranjská Gora, Jugoslávie 13. 1. slalom (převýšení 172 m,
— 0,73, 4. Ghedina — 0,77, 5. H oflehner — 1,08, 6. M ahrer v prvním kole 49, ve druhém 50 branek): 1. Kronbergerová
— 1,11, 7. Resch (Rak.) — 1,37, 8. G irardelli — 1,39, 9. Piccard 1:24,19 (41,78 a 42,41), 2. Salvenm oserová — 0,05 (42,19 a 42,05),
— 1,57, 10. W irnsberger — 1,82, 11. A ssiger (Rak.) — 1,83, 12. 3. Šarecová — 0,13 (41,79 a 42,53), 4. Griinigenová — 0,45,
Parathoner (It.) — 1,90, 13. G igandet (Švýc.) — 1,92, 14. Mair 5. Fernandezová-Ochoaová — 0,65, 6. Chauvetová — 0,75, 7. Wi- 
(I t .) — 2,08, 15. Kitt (USA) — 2,19. bergová a Buderová (Rak.) obě — 0,77, 9. Anderssonová — 0,88,

Kitzbiihel, Rakousko 13. 1. slalom (převýšení 180 m, v obou 10. Puškinová — 1,27, 11. Mayová (Švýc.) — 2,97, 12. Twardo- 
kolech 59 branek): 1. G irardelli 1:42,41 (50,02 a 51,39), 2. Furu- kensová — 3,44, 13. F illiová ( F r .) — 3.59, 14. Zingerová (Švýc.)
seth (Nor.) — 0,87 (51,59 a 51,69), 3. N ierlich  (Rak.) — 1,21 - -  3,89, 15. Huntová (USA) — 4,02.
(51,76 a 51,86), 4. Bittner (SRN) — 1,34, 5. Okabe (Jap.) —1,87, Meribel, Francie 18. 1. sjezd (délka tratě 2756 m, převýšení
6. Eriksson (Švéd.) — 2,14, 7. Gstrein — 2,23, 8. Stangassinger 828 m): 1. Kronbergerová 1:57,59, 2. M erleová — 0,78, 3. Wal-
— 2,41, 9. Maděr (všichni Rak.) — 2,56, 10. Aamodt — 2,75, 11. lingerová — 1,43, 4. Gutensohnová (SRN) — 1,48, 5. Stocklová
Stam patti (It.) — 2,99, 12. Jagge (Nor.) a Kjuus oba — 3,05, (Rak.) — 1,56, 6. Gergová — 1,71, 7. Medzihradská — 2,30,
14. Pramotton (It.) — 3,39, 15. Nilsson (Švéd.) — 3,53. 8. Speschaová (Švýc.) — 2,50, 9. Bouvierová — 1,84, 10. Vogto-

Kitzbiihel, Rakousko 12. a 13. 1. kombinace: 1. G irardelli vá — 3,09, 11. Zellerová — 3,24, 12. Fournierová (obě Švýc.)
12,53, 2. Kjuus 39,78, 3. Maděr 45,71, 4. A ccola (Švýc.) 54,44, — 3,82, 13. G ladyščevová (SSSR) — 3,98, 14. Haasová — 4,01,
5. Eberharter 57,20, 6. Ghedina 64,49, 7. Piccard 72,31, 8. Rung- 15. Leeová — 4,46.
galdier 78,50, 9. Polig 81,12, 10. G igandet 82,88, 11. Thorsen Meribel, Francie 19. 1. superobří slalom (délka tratě 1665 m,
(Nor.) 85,57, 12. Wasmeier ( S R N ) '89,07, 13. Tauscher (SRN) převýšení 498 m ): 1. Kronbergerová 1:20,99, 2. Gergová — 0,49,
99,25, 14. Besse (Švýc.) 99,45, 15. Boyd 106,93. 3. M erleová — 0,50, 4. Seizingerová — 1,15, 5. Haasová — 1,63,

Adelboden, Švýcarsko 15. 1. obří slalom (v obou kolech 44 6. Zurbriggenová (Švýc.) — 1,74, 7. Stangassingerová (SRN)
branek): 1. G irardelli 2:05,72 (1:04,34 a 1:01,38), 2. Tomba (It.) — 1,79, 8. Sadlederová (Rak.) — 1,81, 9. Bouvierová — 2,03,
— 1,56 (1:04,99 a 1:02,29), 3. N ierlich  — 1,69 (1:04,72 a 1:02,69), 10. Gutensohnová — 2,13, 11. F je ldavliov á (Nor.) — 2,69,
4. A ccola — 1,76, 5. Maděr — 1,81, 6. Griinigen (Švýc.) — 1,95, 12. M aierová (Rak.) — 2,72, 13. Dedlerová — 2,85, 14. Kollere-
7. Nobis (USA) — 2,45, 8. Aamodt — 2,52, 9. K alin  — 2,65, 10. rová (Rak.) — 2,93, 15. Leeová — 3,26. — 19. Medzihradská
Knori (Švýc.) — 2,77, 11. Nyberg (Švéd.) — 2,83, 12. Furuseth — 3,57.
— 2,85, 13. W allner (Švéd.) — 2,86, 14. Salzberger (Rak.) BĚŽCI

— 3,20, 15. Pieren (Švýc.) — 3,34. Minsk, SSSR 5. 1. 15 km bruslení: 1. Sm irnov (SSSR) 36:25,8,

2eny 2. D ahlie (N or.) — 18,7, 3. Korunka a Forsberg (Švéd.) oba
— 20,9, 5. U lvang (Nor.) — 25,8, 6. Plaksunov — 27,9, 7. Pro-

Bad Kleiskirchheim, Rakousko 6. 1. sjezd (délka tratě kurorov — 37,6, 8. Botvinov (všichni SSSR) — 49,5, 9. Langli
2670 m, převýšení 705 m): 1. Gutensohnová (SRN) 1:36,03, _  498] 10 SivertSen — 52,0, 11. Sk jeld al (všichni Nor.) — 55,4,
2. Gintherová (Rak.) — 0,30, 3. Bournissenová (Švýc.) — 0,59. 12 Lazutin _  59^  13. obuchov -  1:00,1. 14. Badamšin (všich-
4. Leeová-Gartnerová (Kan.) — 0,73, 5. Zelenská (SSSR) — 0,78, nl SSSR) _  1:00 5> 15 A lbarello  (It.) — 1:03,5. — 22. Nyč
6. Gergová (SRN) — 0,89, 7. M erleová — 0,91, 8. Bouvierová _  1;21,2, 28. Teplý — 1:34,4, 38. Buchta — 2:02,0.
(obě Fr.) 1,10, 9. Seizingerová (SRN) a W allingerová (Rak.) Minsk, SSSR 6. 1. 4X10 km klasicky: 1. Norsko (Skaanes, 
obě — 0,16, 11. Vogtová — 1,19, 12. Dedlerová (obě SRN) Langli) u iv an g , Dahlie) 1:47:22,54, 2. Švédsko (Jonsson, Dani-
— 1,30, 13. Kronbergerová — 1,74, 14. Koglerová (obě Rak.) eiSSon, M ajback, Forsberg) — 17,09, 3. SSSR (Badam šin, Klri-
— 1,94, 15. Medzihradská a Haasová (Rak.) obě — 1,96. — lov> B’otvinov> sm irnov) — 17,12, 4. Itálie — 2:57,92, 5. Švý-
•16. Tarasovičová — 7,66. carsko — 4:23,19, 6. ČSFR (Buchta, Teplý, Nyč, Korunka)

Bad Kleinkirchheim, Rakousko 7. 1. slalom (převýšení 168 m, — 6:05,72, 7. Rakousko — 7:26,74, 8. Bulharsko — 12:50,60. 
v prvním kole 49, ve druhém 48 branek): 1. W ibergová (Švéd.) Štrbské Pleso 9. 1. 30 km bruslení: 1. D ahlie 1:11:38,6, 2. Bar- 
1:27,78 (45,53 a 42,25), 2. M aierhoferová (Rak.) — 0,58 (46,44 co — 42,4, 3. Polvara (oba It.) — 53,5, 4. Sk jeld al — 1:07,6,
a 41,92), 3. Griinigenová (Švýc.) — 0,64 (45,66 a 42,76), 4. 5. Korunka — 1:12,5, 6. U lvang — 1:25,1, 7. A lbarello  — 1:56,5,
Kronbergerová — 0,69, 5. Salvenm oserová (Rak.) — 0,84, 6. Mas- g. De Zolt (It.) — 1:58,4, 9. Buchta — 2:08,2, 10. Vanzetta (It.) 
nadaová (Fr.) a Stroblová (Rak.) obě — 0,91, 8. Šarecová — 2:13,4, 11. Sivertsen — 2:18,5, 12. Fauner (It.) — 2:50,4, 13.
(Jug.) a Chauvertová (Fr.) obě — 0,99, 10. Bergeová (N or.) Benc — 2:51,6, 14. Forsberg — 2:54,3, 15. Lan gli (Nor.) — 3:00,0.
— 1,36, 11. Volkerová — 1,48, 12. Twardokensová (obě USA) —19 . Nyč — 3:34,6, 26. Teplý — 4:20,4, 28. Petrásek — 4:35,5.
— 1,69, 13. Bokalová (Jug.) 1,89, 14. Ederová (Rak.) — 2,00, BĚŽKYNĚ
15. Fernandezová-Ochoaová (Šp.) — 2,32. —18. Medzihradská
— 3,72. Minsk, SSSR 5. 1. 30 km klasicky: 1. Vjalbeová 1:32:18,0,

Bad Kleinkirchheim, Rakousko 6. a 7. 1 kombinace: 1. Kron- 2. N agejkinová (obě SSSR) — 33,4, 3. Nybraatenová 2:25,0,
Bergerová 23,87, 2. Gintherová (Rak.) 35,74, 3. Masnadaová 4. Heggeová (obě Nor.) — 2:54,7, 5. Maattaová (Fin.) — 4:08,7,
42,01, 4. Gergová 45,05, 5. Medzihradská 46,OD, 6. Schusterová 6. Sm etaninová (SSSR) — 4:32,7, 7. Vaaldová — 4:34,3, 8. l'e-
50,03, 7. Stocklová 51,81, 8. Haasová (všechny Rak.) 57,34, dersenová (obě Nor.) — 4:53,1, 9. Černychová — 5:10,0, 10.
9. Seizingerová (SRN) 60,85, 10. Zurbriggenová (Švýc.) 70,86, Spicynová — 6:10,0, 11. Tichonovová (všechny SSSR) — 6:11,6,

—  -  3

Světové poháry — výsledky



12. Pyykkonenová (Fin .) — 6:55,3, 13. Kovalevičová — 7:38,0, 15. Girard (F r .). — 23. F. Řepka, 26. Vrbičan, 30. Giacko, 42.
14. Slesarevovová — 8:14,6, 15. Danilovová (všechny SSSR) Pustějovský. — Skok: 1. Nordgren (Švéd.) 219,0 (89,5 a 85,5),
— 8:39,0. — 25. Zurynková — 14:42,1. 2. Lundgren 215,8 [87 a 85,5), 3. Pohl 211,8 (87 a 81,5). —

Klingenthal, SRN 12. 1. 15 km klasicky: 1. Nybraatenová 8. Máka 195,2 (84,5 a 82), 17. Kopal 181,6 (84,5 a 76), 19. Vrbi-
41:34,8, 2. W estinová (Svéd.) — 15,4, 3. Petterssonová (Nor.) čnn 175,2 (84,5 a 72,5), 31. F. Řepka 154,0 (75,5 a 71,5), 34.
— 23,5, 4. Belmondová (It.) — 39,1, 5. Elveosová (N or.) — 47,5, Giacko 151,6 (75 a 71), 45. Pustějovský 130,4 (71 a 62,5). —
6. W ezelová (SRN) — 55,3, 7. Skeim eová (Nor.) — 1:17,6, 8. 15 km: 1. Schaad 42:24,0, 2. Levandi — 32,2, 3. Sulzenbacher
W allinová (Svéd.) — 1:34,0, 9. W illeová — 1:36,4, 10. Opitzová — 39,1.
(obě SRN) 1:43,5, 11. Svingstedtová (Svéd.) 1:51,7, 12. Sclionach, SRN 5.—6. 1. závod jednotlivců: 1. Lundberg, 2. 
Di Centaová (It.) — 2:06,0, 13. Hessová 2:14,6, 14. Kflmme- Kem pf, 3. Pohl, 4. Sulzenbacher, 5. Kopal, 6. Schaad, 7. Repel-
lová 2:21,5, 15. Bauknechtová (všechny SRN) 2:25,2. Hn (F r.) , 8. A peland, 9. Ustupskl (P o l.), 10. Dufter (SRN ),
18. Janoušková — 2:31,8, 19. Balážová — 2:38,4, 24. Simčáková 31 Guy (F r.) , 12. Bredesen (N or.), 13. M uller (SRN ), 14. T. E.
— 2:54,8, 31. Mihoková — 4:01,1, 36. Pravečková — 5:07,4. Elden (N or.), 15. O fner. — Skok: 1. Lundberg 224,5 (87 a 90),

Klingenthal, SRN 13. 1. 4X5 km klasicky: 1. Norsko (Petter- 2. Pohl 217,6 (85 a 84), 3. M antlla (Fin .) 216,3 (85 a 86). —
ssonová, Elveosová, Skeim eová, Nybraatenová) 1:09:44, 2. SRN a Kopal 195 9 (84 a 78). _  l5  km: i .  B j . Elden (N or.) 36:07,
I. (W ezelová, Hessová, W illeová, Opitzová) — 1:43, 3. Itálie 2 x E . Elden _  46)lj 3- Guy _  i ;19j8. _  io . F. Řepka 
(Vanzettová, Di Centaová, Paruzziová, Belm ondová) — 2:i2, _  23:13 1
4. Švédsko — 2:23, 5. SRN II. — 2:35, 6. ČSFR (Simčáková, Ja- ,  - , . . ,  .. ,

_ Bad Goisern, Rakousko 12. a 13. 1. závod jednotlivců: 1. Sul-
nouskova, Mihoková, Balazova) — 3,06. ,, , „ ’ . „ r jv . . . .  t .  rl , „ m „

zelbacher, 2. Kem pf, 3. Lundberg, 4. M asasi (Ja p .) , 5. T. E.
SEVERSKÁ KOMBINACE E lden, 6. Levandi, 7. Schaad, 8. Savin, 9. Kazuoki (Ja p .), 10.

Oberwiesenthal, SRN 29.—30. 12. 1990 závod jednotlivců: Guy, 11. Máka, 12. Vik (N or.), 13. Ustupski, 14. Bredesen,
1. Sulzenbacher (R ak.), 2. Lundberg (N or.), 3. Kem pf (Š v ý c .) , 15. Pohl. — Skok: 1. Sulzenbacher 223,4 (81,5 a 85,5), 2. Vik
4. Pohl (SRN ), 5. Levandi (SSSR ), 6. Csar (R ak.), 7. Apeland 220,5 (87 a 85,5), 3. Lundberg 196,5 (81 a 77). — 11. Máka
(N or.), 8. Giindet (S vý c.), 9. Ofner (R ak.), 10. Kopal, 11. Máka, 185,0 (77 a 78), 14. Vrbičan 182,8 (76,5 a 77). — 15 km:
12. Aschenw ald (R ak.), 13. Schaad (S vý c.), 14. Leonhardt (SRN ), 1. Schaad 40:09,0, 2. Glanzm ann (Švýc.) — 17,4, 3. Guy — 29,8.

J a k é  b y l o  t o  l e t o š n í  

I n t e r s p o r t t u r n é ?
Tradiční měření skokanů celého stal angínu. Bylo z toho jenom 60. jich v Rakousku nemáme.“ To řekl

světa Intersportturné mělo své pra- místo v Oberstdorfu. — Dodatečně za- před MS ve Val di Fiěmme trenér ze-
videlné zastávky: skakoval Martin Švagerko. „O noini- mě, která vyhrála v minulé sezóně
30. 12. Oberstdorf, 1. 1. Garmisch-Par- naci jsem se dověděl na Silvestra. skokanský Pohár národů,
tenkirchen, 4. 1. Innsbruck a 6. 1. Bi- Trenér Tánczos telefonoval tátovi. Já ® Stephan Zůnd, svěřenec trenéra
schofshofen. Že našim závodníkům ne- ve svém novém bytě ještě telefon ne- Josefa Samka, má literární ambice,
sedl vítr, že nezareagovali na nový mám.“ Taťka nasedl do auta, spěchali z Intersportturné pravidelně dodával
způsob odrazu (natož na „véčko“ ), že do Innsbrucku, ale žádný bodík do pro curyšský Sport „Deníček“. Ke své-
bylî  přetrénovaní, to jsme si už mohli SP z toho nakonec nebyl. mu „véčku“ řekl: „Deset let jsem ská-
přečíst v denním tisku. V době, kdy # Podivuhodnou postavou našeho kal klasickým stylem, ale jedna lyže
čtete tyto řádky, jste už jistě pod vli- skokanského pelotonu je Jaroslav Sa- mi pořád ujížděla do strany. Až při
vém nových dojmů z MS ve Val di Kala (21), který žije ve Frenštátě. Ha tel Raymond Pascal mi poradil, ať ty
Fiěmme. Ale pro pořádek:  ̂ Vraťme se Intersportturné jel po operaci pravé- nohy nechám roztažené.“ — Určitým
ještě k novoročním závodům s násle- h0 Kotníku. Držel se v ústraní, novi- typům „véčko“ vyhovuje. Při letu se
dujícím souhrnem drobných pozná- náři na ngj nedotírali. Až v Bischofs- zvyšuje vztlak vzduchu. Je věcí úva-
mek- hořenu, kdy za houstnoucího sněžení hy, zda obětovat bodík za styl a ra-

• Pavel Ploc odjížděl na Intersport- odpadával soupeř za soupeřem, z to- ději natáhnout metry. U nás to s „véč-
turné s jistou úlevou: „Konečně už ho najednou byl bodík za patnácté kem“ zkoušel Malec, nyní mladý a am-
nějak bydlím, mám klíče od podnáj- místo. První Šakalův bod ve SP. Cel- biciózní Goder.
mu. Vlastní hnízdo si stavět nebudu, kově skončil na Intersportturné dva- e §e smíšenými pocity psal tisk o
nemám totiž kde. Po Calgary (stříbro) cátý, nejlepší z našich! Jensu Weissflogovi (26), ” legendě
mi sice starosta Harrachova slíbil ® Trojnásobný olympijský vítěz sportu bývalé NDR. Za všechny vý-
parcelu, ale ted uz není starostou. Matti Nykánen, který toto turné dva- sledky připomeňme olympijské vítěz-
Ploc se nejvíc zlobil na viti. bia Inter- krát vyhrál, tentokrát chyběl. Nebylo ství na středním můstku v Sarajevu
sportturné neudělal ani bod. po něm vidu ani slechu. Až se ozval (1984). Vytýkala se mu politická an-

9 Kdeže loňské sněhy jsou! Kdeže manažer: Když jsem s Mattim uzavíral gažovanost za Honeckera, kdy to d
je loňské Ježovo vítězství v Bischofs- smlouvu dohodli jsme se, že nesmí pít. táhl až na poslance Lidové sněmovny
hořenu! Jež: „Loni jsem při zámoř- Na vánoce odjel do Jyváskylaa, tam NDR. — Ale jinak je „houžev“. Na
ském turné cítil formu, která při In- začal a nevěděl, kdy přestat. Pak se podzim 1990 byl v Mnichově opero-
tersportturné gradovala. Za rok jsem rozhodl, že na Turné čtyř můstků (ro- ván. proto nejel na začátku sezóny za
přibral dvě, tři kila. Tuk to není, aie zuměj Intersportturné) nepojede, že moře. Bolesti v kotníku cítil ještě při
svalová hmota. Promítá se do ná- to bude zábavnější na Kanárských Intersportturné. Poradil si i s nepříz-
jezdového postavení, musím měnit tě- ostrovech. A tak tam odletěl. Matti je nivým nasazením do první skupiny,
žiště.“ V Innsbrucku se ani neprobo- alkoholik a měl by se léčit. Já s ním Kam ho „doporučil“ trenér západoně-
joval do hlavního závodu. „Příprava končím. meckého, nyní celoněmeckého druž-
stejná jako loni, zdá se mi, že netré- e Heinze Kuttina známe. Na MSJ štva. A přesto vyhrál. Vyhrál také 
nujeme, ale dřeme. Na můstky jdeme v Tatrách získal dvakrát zlato. V Ga- Ceié Intersportturné. Když si šel pro
unavenější než naši soupeři.“ — Ná- -Pa měl na Nový rok ošklivý pád. n,izký kapitalistický peníz“ (dvakrát
lada se Ježovi vrátila až po vítězství Odřel si obličej zlomil ruku pod .6000 švýc. franků za vítězství a „ňá-
na Bohemia Crystal turné, ktere se okem mu naskočil monokl. Byl na
však konalo jenom v rámci EP. „Zrně- něj hrozný pohled. A to si už v Lahti „cIrobny ), byla jeio jedinou od-
nil jsem jídelníček. Žádné maso, žád- 1989 tak pohmoždil kotník, že ho mu- povědí na politické narážky slova:
né sladkosti. Místo posilování bě- sí mít stále fixovaný. K pádu v Ga-Pa »My sportovci jsme od toho, abychom
hání.“ řekl trenér Toni Innauer: „Kuttina po- dělali výkony, a ne abychom diskuto-

e Tomáš Raszka měl smůlu. Na třebuji aspoň pro závod družstev. Kde váli o politice.“
„turné“ (jak říká) jel poprvé, ale do- bych sehnal čtvrtého závodníka? Víc -loh-

Výsledky + Mezinárodní závody

4_______________________________________________________________________________________________



Loni 66,
letos jen 14 bodů i

Takový byl výsledek čs. reprezentantu ve čtyřech závo- >i | F  t "**4 MBfP
dech Světového poháru, které letos znamenaly důležitou Mam '^Pfr | w
prověrku sil skokanu před mistrovstvím světa ve Val di J l i K |  &&, . ‘ĚĚĚt\
Fiěmme. Tradiční německo-rakouské turné soustředilo na ja H É  fijHÉ.
startu nejlepší závodníky čtrnácti zemí. Ze světové špičky 7 H L  __ f l f t -
chyběli jen Svéd Boklov pro zranění a Fin Nykánen (hvěz- *  Žjt
da let 1982 —1986], který v úvodní části letošního roč- f
niku SP v USA a v Kanadě vůbec nehodoval. Jens Weiss-
flog (SRN) se po operaci kolena dovedl na Intersporttur- » y l t
né dobře připravit a zvítězil v něm již potřetí, což se^dosud

1968—69). Weissflog vybojoval prvenství ve 32. a 33. roč-

Ve čtyřech závodech letošního 39. ročníku Intersport- m % i
turné bodovalo celkem 28 skokanů. Ve dvou závodech zví
tězili Weissflog a Rakušan Andreas Felder, jednou loňský Jens VJeissJlog
vítěz Fin Ari-Pekka Nikkola. Šestkrát stáli na stupních ví
tězů Rakušané (třikrát Felder, jednou Vettori, Kuttin a
Horngacher), čtyřikrát skokani SRN (třikrát Weissflog, jed- 105), 10. Heumann (SRN) 180,6 (98 a 106) a Nikkola (Fin.) 
nou Thoma) a dvakrát Nikkola (Finsko). Z čs. reprezen- 180,6 (102,5 a 101,5), 12. Huber (Rak.) 178,4 (99 a 102), 
tantů získal Pavel Ploc 8, Jiří Parma 5 a Jaroslav Šakala 10- Thoma 175,9 (99 a 102), 14. Bauer (oba SRN) 175,3 
1 bod. V soutěži družstev Světového poháru zůstal čs. tým (100,5 a 99), 15. Laakkonen (Fin.) 172,6 (101 a 98).
šestý, ale Jugoslávci zvýšili svůj náskok o 7 a Švýcaři 18. Ploc 168,7 (103 a 95), 22. Parma 161,8 (94,5 a 96,5],
o 16 bodů. Nejúspěšnější byli Rakušané, jejichž skokani 25. Jež 160,5 (99,5 a 93), 26. Šakala 160,0 (99 a 93,5), 37.
vybojovali 203, závodníci SRN 156 bodů. Překvapili Švé- Dluhoš 75,6 (94), 6n. Raszka 48,9 (81).
dové ziskem 50 bodů, hlavně zásluhou Mikaela Martins- Garmisch-Partenkirchen, SRN 1. 1. 1991 (K 107 m):
sona, který bodoval ve všech závodech a v celkové klasi- 1. Weissflog 204,3 (102 a 94) a Felder 204,3 (98 a 98], 3.
fikaci skončil sedmý. Horngacher 186,5 (95,5 a 96,5), 4. Martinsson 181,9 (97

Experti skokanské disciplíny právem obdivují vynikající a 88), 5. Duffner 180,5 (94,5 a 97), 6. Hakala (Fin.) 180,2 
výkony a schopnost zkušených závodníků Weissfloga, Fel- (93 â 91,5), 7. Thoma 178,3 (91,5 a 92), 8. Vettori 174,6 
dera a Vettoriho udržet stálou formu. Weissflog poprvé (94,5 a 86], 9. S. lallberg 173,2 (94 a 85,5), 10. Vervej-
zvítězil v Intersportturné již v roce 1984, Felder byl šestý kin (SSSR) 168,3 (88 a 93), 11. Parma 167,8 (95 a 83,5),
a Vettori čtvrtý v dalším ročníku, když o rok později vy- 12. Bauer 165,1 (90 a 88], 13. Zůnd (Svýc.) 164,4 (88 a
bojoval tuto cennou trofej 94,5), 14. Laakkonen 163,8 (89 a 89,5), 15. Kiesewetter

. .  . , . . „ . ‘ , , . . . . .  ~ „ (SRNÍ 161,6 (89 a 91,5). — 17. Šakala 158,9 (91 a 84),Novinkou letošní souteze bylo kvalifikační kolo, z ně- T L ™ cn n ío q i, „ , ., . -i, cn 1 1 " h- 33. Jez 140,7 (84,5 a 82,5), 41. Ploc 69,9 (83). — Dluhoshoz postoupilo do prvního soutěžního 60 skokanu a ±0 J ’ 1 ’ ’ "
nejlepších ze Světového poháru. Do druhého kola se kva- se ne va 1 1 0Vd '
lifikovalo jen 35 závodníků. Z čs. reprezentantů vypadl Innsbruck, Rakousko 4. 1 (K 109 m): 1. Nikkola 221,6 
v kvalifikaci v Garmisch-Partenkirchenu Dluhoš, v Oberst- (104,5 a 110), 2. Weissflog 219,1 (104 a 108), 3. Thoma
dorfu se nekvalifikoval do druhého kola společně s Rasz- 210,4 (100 a 109), 4. Vettori 199,7 (101 a 100), 5. Rausch-
kou (nastoupil s horečkou a po závodě se vrátil domů), meier (Rak.) 194,4 (101 a 100,5), 6. Horngacher 194,0 (98
v Garmisch-Partenkirchenu Ploc, v Innsbrucku Švagerko a a 100), 7. Petek (Jug.) 185,9 (91,5 a 105), 8. Martinsson
v Bischofshofenu Parma. 183,9 (94 a 100], 9. Zůnd 181,4 (95 a 104), 10. Bredesen

T.„ , , 0 “t.  ̂ ' t 1 r>i • 1 T,, ■, (Nor.) 176,4 [91,5 a 100), 11. Kiesewetter 175,6 (93,5 a
BayZaZ1Ja0DTjoruVenaznačilv0vzrůstatíc(kDočetCsřokanf(Inst'ev W  ^  Laakkonen 173,9 (94 a 95), 13, Felder' 173,s' (92
stylem, ve SvStovém a " í i a  i “ A ,  V m í ř i «  ] t l í  ion
poháru 1989. Intersportturné trend vývoje tohoto stylu po- “ - ’ )■ parmn" J 65,2 ' (30 a 90), 26. Šakala 156,9 ’(93 a 
tvrdilo. Uplatňuji ho Němci Kiesewetter a Duffner, Svy- ó, f  Yc ¿7 . ,  . 1 . u ’ 1
caři Freiholz a Zůnd, snaží se o něj i Bulhar Brejčev. Po- 31 ”  Í5,va§el 0 ( >•
dle mínění některých trenérů se osvědčuje také při ne- Bischofshofen, Rakousko 6. 1. (K 111 m): 1. Felder 225,8 
příznivém větrném počasí. (108,5 a 110,5], 2. Vettori 218,2 (111 a 104], 3. Nikkola

Každoročně se na Intersportturné objeví noví nadějní a 216,7 (10S a 108,5), 4. Thoma 215,0 (109,5 a 107,5), 5 Horn-
mladí skokani. Letos to byl šestnáctiletý Švýcar Sylvain gacher 211,4 (110 a 103), 6. Petek 210,9 (105 a 108), 7.
Freiholz (bodoval již v Thunder Bay) a Jugoslávec Franci Freiholz 210,8 (113 a 106), 8. Ploc 201,4 (106 a 104,5), 9
Petek (velmi úspěšný v úvodu SP), který byl po deseti Fidjestol (Nor.) 193,7 (104 a 101), 10. Weissflog 192,4
závodech na pátém pořadí Světového poháru. 1̂ 02 a 101 )> H- Haim (Rak.) 192,2 (108 a 94,5), 12.

_  . v , v , z- t s  ’ Rauschmeier 191,8 (103 a 101), 13. Martinsson 190,6 (98,5
Trener cs. reprezentačního družstva Jan Tánczos před a 1 i 89)8 (g9 a 105), 15. Šakala 189,5

odjezdem na Intersportturné ocekaval že jeho svěřenci [1Qi gJ a 103). _  \ a Jež 183,7 (104 a 96), 29. Švagerko 
budou bodovat y každém závode. Tentokrát jim chybělo j  ’ 55 ggg) 33 Dluhoš 150j3 (g5ig a 88,S), 52. Par-
trochu závodnickelio stesti. Vedoucí vypravy a předseda ’ ' ’ . ”
skokanského úseku Josef Lánský věří, že do MS se výkon- n5a ’ ’ ’
nosí čs. reprezentantů zlepší a naši potvrdí, že patří do Konečné pořadí 39. ročníku Intersportturné: 1. Weissflog 
světové špičky. 819,7, 2. Felder 806,6, 3. Thoma 779,6, 4. Vettori 774,8, 5.

Oherstdorf, SRN 30. 12. 1990 (K 115 m): 1. Weissflog Horngacher 773,1, 6. Nikkola 772,7, 7. Martinsson 751,9,
(SRN) 203,9 (107 a 106,5], 2. Felder 202,0 (104,5 a 108), 8. Freiholz 729,5, 9. Hakala 696,8, 10. Laakkonen 676,7, 11.
3. Kuttin (oba Rak.) 198,7 (106,5 a 106,5), 4. Duffner Huber 671,2, 12. Šakala 665,3, 13. Zůnd 658,6, 14. Heumann
(SRN) 197,7 (105,5 a 110), 5. Martinsson (Svéd.) 195,5 653,8, 15. Johanssen (Nor.) 629,9, 16. Duffner 624,1, 17.
(103 a 107), 6. Freiholz (Švýc.) 192,6 (109,5 a 104,5], 7. Petek 609,2, 18. Ploc 608,1, 19. Fidjestol 590,6, 20. Olijnyk 
S. Táli ber g (Svéd.) 187,3 (102 a 102,5), 8. Vettori 181,8 (Nor.) 574,8. — 22. Parma 566,6, 29. Jež 484,9, 35. Dluhoš
(101,5 a 10,5), 9. Horngacher (oba Rak.), 181,2 (98 a 392,1, 50. Švagerko 231,0, 83. Raszka 48,9. -tr-

.Mezinárodní závody

—  - - 5



J  mm sekundový náskok na Havrančíkovou
jp b S  sfř B Ě k  H A  Ě  j^™ a nakonec těsně prohrála, byla v cíli
Mm § Jffl I A #  M  se svým výkonem — s ohledem na

Ě  I  «Pil I  A A  ■ W Ě  předcházející tréninkový výpadek —
■ B  ■ ■  B  1  I  ĚTm  ■■ |  A b  B B  spokojena. Pro vítězství si dobruslila

Havrančíková, zatím však stále po- 
b  ■ strádající lehkost běžeckého kroku,

_  _ _  I  1 _  kterou oplývala před dvěma sezóna-
| j | |  |r^p g  ^  mi, kdy skončila druhá ve Světovém

„ . _ , , „ , , , , . .  ̂ , ,  , . . . . t _  Nedělní závody štafet se odvíjely
Am vzpomínka na loňsky rok, kny i tvrdý boj o nominaci na mistrovství d jednoznačnou taktovkou favoritů,

veškerá dřina před Světovým pohá- světa. Na krátké trati a rychlém okru- Qzká traf bez možnosti hromadného
rem doslova uplavala před očima, ne- hu potvrdil roli sprintera Radim Nyč. startu postavila pořadatele před roz-
odradila tvrdošíjné organizátory z No- Měl startovní číslo 2 a před sebou bodnutí které'se již uplatnilo i na
vého Města na Moravě od uspořádání vybíhajícího Bence, který měl náskok 7á.,nj 0 ž t .nfpt. ,, Jahraniří wa nrvní
53. ročníku Zlaté lyže. pouhýcl, 15 sekund, doběhl už nu vybíhali běžcT v pSnácl?sePkun-

Přitom předpověď počasí znovu sli- třetím kilometru. Jeden okruh tato dových intervalec-h Nejrychlejší byi
bovala oteplení a k tomu i déšť. Přes- dvojice spolupracovala jako při cyk- N - osmisekundovou ztrátu měl
ně týden před závodem na zasedání listickém úniku, potom se však Benc Buchta Po krátké přestávce se na
organizačního výboru padl dokonce dopustil technické chyby. Zabodl hůl druhý' úsek vydávali závodníci podle
návrh, aby se závod přeložil na Za- mezi lyže, spadl a svého soupeře již ztrát z prVního dějství. Teplý dobře
dov. Dostatečná sněhová pokrývka na nedostihl. Za Nyčem doběhl na dru- započaté Nyčovo dílo ještě vylepšil a
Šumavě v tu dobu skýtala záruku re- hém místě Korunka, který potvrdil finišujícímu Korunkoví předával s ná-
gulérního průběhu soutěže. I když výrazný vzestup formy po Novém ro- skokem 13 sekund na Bence. Pro nej-
s návrhem dokonce souhlasil orga- ce. Totéž platí o třetím Buchtoví, jenž jengího čs běžce už nebyl problém ne-
nizační výbor, rozhodli se těsně po vyznává jako hlavní specializaci kia- en udržet prvenství ale náskok ještě
schůzi dva zarputilí novoměstští pa- siku. Při Světovém poháru ve Vyso- zdvojnásobit
trioti, ředitel Zlaté lyže Zdeněk Gab- kých Tatrách ale získal první životní
riel a předseda organizačního výboru body ve volné technice a vysokou lať- Ženy startovaly hromadně, neboť se
Kvido Paleček, o vabank. O den poz- ku tento rodák z nedaleké Fryšavy nesešel tak velký počet družstev jako
ději odřekli rezervované noclehy na udržel i na Zlaté lyži. O nominaci u mužů. Po sobotním závodě odces-
Zadově s tím, že se závod uskuteční si řekl i čtvrtý v pořadí Teplý, jenž tovaly domů Havrančíková a Saba-
v Novém Městě na náhradní trati, sice hájí barvy Dukly Liberec, ale ja- ková. Havrančíková chtěla vyzkoušet
„Spočítali jsme náklady spojené s pře- ko odchovanec z Nového Města zná síly tím, že by běžela první a posled-
ložením na Šumavu a uhrazením od- tratě v lese Ochoza dokonale. ní úsek. Závod však byl součástí nej-
řeknutých noclehů u nás. Došli jsme Závod žen na 7 km měl dramalic- vyšší soutěže družstev a ředitel Zlaté 
k sumě, za kterou jsme byli schopni ký náboj v souboji dvojice čs. repre- lyže neměl pro podobné experimenty
na trať navážet sníh,“ řekl Zdeněk zentantek Havrančíková a Knížkové, pochopení. . .
Gabriel. zatímco třetí z uchazeček o start na Hned po startu se dostala do čela

Sázka jim nakonec vyšla, vytrpěli mistrovství světa Zelingerová po pro- Neuman0vá kterou bedlivě střežila
si však v týdnu před závodem své a sincovém výpadku formy v úvodní Zelingerová’ V posledním sjezdu před
starostmi jim určitě zešedivěl neje- části Světového poháru jen marně předávacím' územím ale Neumanová
den vlas. Kritická byla zejména po- hledala v Novém Městě loňskou for- spadia ztratila lyži a tím nabrala
slední noc před sobotním závodem, mu. (V minulé sezóně si přivezla do- značnou časovou ztrátu Závod se tak
kdy se spustil liják. Připravený sníh konce bronz z juniorského mistrovství gt,p záležitostí Elitexu Jablonec,
na 3,5 km dlouhém okruhu nad hote- světa.) Na přelomu roku proležely ngmž rozhodla o vítězství svého
lem Ski ale přečkal i tuto pohromu. Knížková i Havrančíková několik dnů družstva na posledním úseku Kníž-

Pro čs. reprezentanty znamenala s nachlazením. I když Knížková ne- kova 
Zlatá lyže nejen prestižní závod, ale udržela po prvním okruhu deseti-

V ýsledky — Zlatá lyže — běh mužů a 
Ûn*0F̂  na volnou technikou (12̂

' "  ̂  ̂  ̂^  n'1 ''

A7č/č  před Bencem Snímek Igor Žehl "  jiití po š v á ř

Mezinárodní závody

6________________________________________________________________________________________________________________________________________



Tentokrát mladý Kučera
Syn našeho někdejšího úspěšného reprezentanta v se- později trenér Vladimír Seidl, který řekl: „Z mladých má- 

verské kombinaci Tomáše Kučery Milan, jeden z nejnaděj- me radost, z dnešních seniorů zamotanou hlavu.“ — Ano. 
nějších československých sdruženářů, vyhrál s převahou zá- Řepku už nikdo skákat nenaučí, Pustějovský se zatím 
vod Evropského poháru v Liberci 18. a 19. ledna. Závod, marně hledá, Škopek běhá dobře, ale postrádá dynamiku
který zůstal trochu ve stínu skokanské Bohemie a při odrazu. Není divu, že uvažujeme o účasti juniorů i v se-
němž ani zahraniční účast neoslnila. Nebo že by naši niorské reprezentaci, jenže především mají svoje soutěže 
opravdu byli tak dobří? a také nechceme nic uspěchat.

Být ve stínu je už zřejmě úděl této lyžařské disciplíny. Junioři ovšem běhají jenom desítku, takže Milana Ku- 
Trochu mi to připomíná atletickou chůzi, v níž jsme svě- geru čekala při EP v Liberci teprve třetí patnáctka v ži
lová velmoc, a přesto postavení chůze v naší atletice zda- votě. „Nevěděl jsem, co to se mnou udělá, běh je mým 
leká neodpovídá výsledkům. V kombinaci ještě světová vel- problémem. Naštěstí byla trať zmrzlá, dalo se klouzat — 
moc nejsme, mezi velmi dobré však patříme a při dnešní a na tom ja vydělám. Při těžším sněhu mají výhodu spe-
generaci juniorů kdo v í . . .?  cialisté nebo prostě lepší běžci.“ Faktem zůstává, že Milan,

Po skoku měl ve zmíněném závodě Milan Kučera náskok kterému bude teprve v červnu 17 let, je asi nejmladším
9,4 bodu, což pro start běžecké části soutěže znamená vítězem závodu Evropského poháru v jeho historii. Ve 
náskok více než jednu minutu (devět bodů =  jedna minu- skoku se mu podařilo dokonce 106 m. Není divu, že klidně
ta). Běh ovšem nebývá Milanovou nejlepší vizitkou, takže měří síly se skokany-specialisty. „Pokud pojede i do Val
obavy zůstávaly. Naštěstí neopodstatněné. Nadějný závod- di Fiěmme, tedy jenom na závod družstev, kde se běží 
nik sice skončil v běhu až 14. (Řepka 35:53,3, Prenzel desítka. Jinak zůstává cílem MS juniorů,“ dodal trenér 
35:57,2, Máka 36:43,5... Kučera 38:23,6), ale díky poně- Seidl.
kud „obrácenému“ pořadí běžecké části získal na druhého 7 .. ... T,  ~ „
v cil Soldáta -  rovněž naši Juniorskou naději -  v clil „ ? » F “ 7  naf°.r P * W >  Kucera-otec: „Dnes se závod, 
1:24,9 min. Zezadu spěchající Řepka ani výborným během kvuli mistrovství světa a olympiádě nic jiného není ve 
nesmazal ztrátu ze skoku Byl to hoj a škoda diváckého «'cliolovem sportu tak podstatné. Ostatní závody jsou 
nezájmu -  Gundersenova metoda dělá ze severské kom- )enom ceslou k tem ne<vets,m-
binace podívanou velmi přehlednou a přitažlivou. 2 výsledků: 1. Kučera, 2. Soldát -  1:24,9, 3. Kovařík

Už v minulém čísle jsme uvedli názor hlavního trenéra — 1:42,2, 4. Máka — 2:02,6, 5. Řepka — 2:45,7, dále 6.
severské kombinace Romana Kumpošta, že junioři jsou Pánek, 7. Prenzel (SRN), 11. Kopal, 15. Vrbičan, 18. Mru-
dnes u nás lepší než dospělí. Potvrdil to o dva týdny gala, 19. Kraus, 20. Kerda, 21. Škopek. K. B.

První závod v Harrachově: 1. N eulandt H orečkách za pom oci sněhových děl a
I  ner ^Rak’  ̂ 207,3 (114 a 113), 2. Jež 202,9 obětavé práce pořadatelů i dom ácích zá-

(109 a 117 , 3. Freiholz Svýc. 200,0 , . . .  -  .  ,  „„ ,
*  (115,5 a 112), 4. Raszka 193,1 (108 a vodm ku 6; ™ č ii ík . « v o d u  muzu ve sko-
_____Y ___________________________  113,5), 5. Ploc 189,6 (116 a 103), 6. Debe- ku na 17ž ich ’ který byl současné 1. a 2.
V R C 6 Z G S i l  lak I J U§-) 184’6 t107 a 107b kolem kv alifik ačn ích  závodů pro mist-

™  _ rovství ČSFR a nom inací pro Intersport-
Druhý závod v Liberci: 1. Jež 224,7, (88 turné. Díky odkladu term ínu startovala

Bohem ie ^ ™* wS* »« d  S J V I I W I I I I V  (SRN) 2101 (85 a 845)i 5_ Trunz [g v ý c )  cs. skokanská špička. Ve čtvrtek 20. pro-

r. , . v ,  t '' i v \ r '  *0 209,0 (85 a 86), 6. Raszka 207,8 (84 a since se ještě prosadili reprezentanti
František Jez loňsky nejuspcsnejsi 1̂ .  Neulandtner 206,7 (83 a 85). Dluhoš, Jež a Parma, jen o desetinu byl

lyzar, vybojoval první vítězství v mezi- >’ ’ 1 • J * tvrfý Tnmx* Raq7ka n r„h v  den v š ik
národním závodě letošní sezóny v 27. Konečné nořadí 27 ročníku Bohemia 7 , 1 . R k T D ruh- dmi vsak
m oníku Rnhemín Prvotní turné Tpn'n- i - i o u c  n1 . ,  rocniKu Boneima vyrazil Raszka dech všem souperům sko-rocniku Bohemia Lrystat turné, renio j ež 427,6, 2. Neulandtner 414,0, 3. Frei- , * . „ „  „ „
krát byla tradiční soutěž skokanů 11a boj z 494^  4. Raszka 400,9, 5. Ploc 400 5 kem 94 m a suverenne zvítězil. Dařilo se
m ůstcích v Harrachově a Liberci jen Ev. 6_ Dluhoš 386,4, 7. Gebstédt (SRN) 385 4’ 1 Jaroslavu Šakalovi z pořádajícího od-
ropským pohárem , což trochu ochudilo 8 Qoder 379,1 b. -tr- d ílu , který obsadil 2. místo před Ladi-
účast skokanské elity. Po odřeknutí před- slavem  Dluhošem . V celkovém  pořadí
olym pijských závodů Světového poháru CPJR obou dnech obhájil Raszka své
v A lb ertville , kde nejsou dosud dostave- .
né m ůstky, daly vedoucí týmy přednost lonske vítězství před Dluhošem a Saka-
soustředěné přípravě na b lížící se MS lou-
ve Val di Fiěm m e. Přesto p řije li na tur- f  ^  - „ . . , „ n 10 „  „ „  c . . ,
né reprezentanti jedenácti zemí. Přihlá- L * ©  I I  ©  výsledku - čtvrtek 20.12., K 90, 54 start.:
šení Am eričané se v souvislosti s vývo- Dluhoš (DuBBJ 199,7 (87,0 a 80,0), 2.
jem v Perském zálivu m useli vrátit do m m *  Jež (DuBB) 194,3 (82,5 a 83), 3. Parma
USA. (DuBB) 193,4 (83,5 a 80,5), 4. Raszka

Zkušení organizátoři potvrdili, že i za 1 1 I  ®  (DuLi) 193,3 (83,5 a 82,5), 5. Švagerko
nepříznivých sněhových podmínek dove- (DuBB) 186,1 (80 a 81), 6. Šakala (MEZ)
dou závody dobře připravit. V Liberci se J  ■ 182)9 J79 a 82>5 )- Pátek 21. 12., K 90,
ovšem tentokrát skákalo na středním  | © Q í l O C y  53 start.: 1. Raszka 231,1 (94 a 89,5), 2.
můstku s kritickým  bodem 88 m v Har- 9  M  Šakala 226,6 (90,5 a 88), 3. Dluhoš 220,0
rachove na velkem  (K 120 m ). Pro cs. . T , . .„  . , . x ,  « . . .  , n„  . . .  , * ,
skokany byl závod současně přípravou Nayzdory již  tradiční nepřízni zimy (87 a 90,5), 4. Švagerko 212,3 (86,5 a
na m istrovství ČSFR a MS Parma pro uspořádal lyžařsky oddíl TJ MEZ Fren- 86,5), 5. Jez 200,6 (87,5 a 81), 6. Parma
podráždění slepého střeva chyběl 11a štát p. R. na můstku K 90 m v areálu na 192,3 (80,5 a 85,5). JIŘÍ SEDLÁČEK
startu. Ježovi pomohlo k dobrému výko
nu snížení tělesné hm otnosti a znam e
nalo získání sebedůvěry. Dobře však ví, 
že to stále ještě není jeho loňská for-
ma. Druhé místo obsadil zkušený Raku- % g

šan N eulandtner, který zná čs. můstky ^ P říš t í  č ís lo  našeho  časo p isu  bude  vě n o v á n o  m o n o te m a t i c k y  d v ě m a  <!

z četných d řívějších startů, šestn áctiletá  m i s t r o v s tv ím  svě ta  -  a lp s k ý c h  d i s c ip l í n  v S a a lb a ch u  a k l a s i c k ý c h  d i s - <
Švýcarska skokanská nadeje Sylvain  Frei- B _ (.
holz s v  stylem  znovu potvrdil že s ním \  c i p l i n  ve V a l  d i  F ie m m e .  N a  d a lš í  m a t e r i á l y  z d o m á c íh o  i z a h ra n ič n íh o  ^

m usejí i ostřílení skokani počítat. Raszka S  d ě n í  s i t e d y  bu dou  č te n á ř i  m u s e t  p o č k a t .  V ě ř ím e ,  že p o c h o p í te  na š i  ((

skončil po onem ocnění vyrovnaným i sn a h u  p ř i b l í ž i t  v á m  p ře d e v š ím  v r c h o ln é  u d á lo s t i  l y ž a ř s k é  se zó n y  1990 S
skoky čtvrtý s náskokem  čtyř desetin ^
bodu před Plocem , kterém u se nedařil ,> - ■ ■ •
správný odraz.

Mezinárodní závody + domov

_________________________________________________________________________________________________________________________________7



Naše profily

0^  g  ^  Korunka a Jebavý. Na juniorské mistrovství světa ve švý-
m i H  carském Táschi jsem neodjel, přednost dostali lepší. O rok

j )  |  1  I  1  |  1  B  p l  B později jsem se již výrazně zlepšil, jenže juniorský šam-
® ^  ■ pionát byl za oceánem v Lake Placidu a z ekonomických

m důvodů odcestoval pouze Petrásek,“ dodal Radim Nyč.
■ i * ___ ______ Mladý talent padl při letních testech do oka trenéru

Ě**  Rázlovi. Kolena se už Radimovi nerozklepala, neboť vět-
|  |  4 U Í I  C l  V  I  I  C  šinu spolubojovníků z reprezentačního družstva dobře

znal. Na mistrovství světa v roce 1987 v Oberstdorfu se 
„Na krátkých tratích je v současné době zřejmě Radim opět nedostal, z domova mohl jen obdivovat čtvrté místo 

Nyč jedním z nejlepších lyžařů na světě,“ prohlásil struč- štafety ve složení Švanda, Bečvář, Lisičan a Benc. Na dve-
ně, ale naprosto výstižně po letošní Zlaté lyži trenér Bo- ře ale pomalu klepala olympiáda. Trenér Rázl se sice
huslav Rázl. dlouho předtím nemohl odhodlat k výměně družstva,

Ve sbírce úspěchů si Radim Nyč (11. dubna 1966) nej- individuálními výsledky ho ale nakonec Nyč přesvěd- 
více váží dvou bronzových medailí ze štafetového běhu na čil o svých kvalitách a Rázl nelitoval. Z olympijských 
olympijských hrách v Calgary 1988 a z mistrovství světa her v Calgary přivezla štafeta Nyč, Korunka, Benc a
o rok později v Lahti. Přiznává také, že má vedle štafe- Švanda historické bronzové medaile. O rok později v LahU
tové desítky nejraději bruslařský maratón, i když to zdán- Radim místo rozbíhání bojoval až na třetím úseku a Bence
livě nejde dohromady s jeho výbušnou rychlostí na krát- nahradil klasik Petrásek. Bronz však čs. kolektiv zopako-
kých tratích. Sám o tom říká: „Myslím si, že na obou val. Byl to nádherný závod.
tratích dokážu zajet. Často se při desítce trápím víc než Nyní už Nyč žádný vzor v běžecké stopě nemá. V minu- 
při maratónu.“ losti obdivoval Švéda Sven-Akeho Lundbácka, olympijské-

K běžeckým lyžím přivedl osmiletého Radima otec. V je- ho vítěze z roku 1972 na 15 km a dvojnásobného mistra 
denácti letech už zkoušel závodit a zcela propadl spor- světa z roku 1978 v maratónu a v závodě štafet. Při brus-
tování. Vzpomíná si, že před svým prvním závodem v ži- lení se mu ze současného lyžařského pelotonu nejvíce
votě v Bedřichově ho dlouho před startem obcházela ner- zamlouvá lehký krok Torgnyho Mogrena. Jak miluje Ra-
vozita, nakonec skončil druhý. Obavy nepřešly ani po zá- dim bruslení, tak stejným způsobem doslova nenávidí kla-
vodě, neboť si vyhlédl z nabídky pro nejlepší pohár a bál sickou třicítku. Stejný odpor má i k soustředění na prv-
se, aby před ním neměl stejný vkus i vítěz. Nakonec po- ním sněhu ve Svédsku, kdy se do psychických pocitů do-
hár patřil Radimovi a „vzpomínkovou trofej“ si vystavil slova bolestivě vrývá dlouhodobý pobyt na jednom místě
doma na čestném místě. s obrovským počtem tréninkových kilometrů. Rok od t o k u

Pro běžecký sport bylo určitě štěstí, že při žákovském musí stále více hledat motivaci pro letní přípravu. Z ostat-
přebóru republiky skončil Radim na 4. místě a právě nej- nich sportů si Nyč oblíbil hlavně tenis. V žebříčku běžců
lepší čtyři měli právo postupu do střediska vrcholového se pohybuje na 4.—5. místě, cení si hlavně skalpu tre-
sportu mládeže. Měl na vybranou Vrchlabí nebo Jablonec. néra Rázla. A tajně v něm pomýšlí na tenisové bitvy vete-
Dal přednost trenéru Bartošovi v Jablonci, ale právě pod ránů, kterých by se chtěl, až se mu naplní věk, také
jeho vedením poznal, co běžecký sport obnáší. Stranou zúčastňovat.
šla dřívější legrace a zábava, hlavně letní tréninky se do- Při dlouhodobých soustředěním se často vtírají myšlen- 
slova zajídaly. Ovšem Bartoš dokáže dát mladým správný ky, co bude po skončení aktivní kariéry. Občas je sice 
základ pro další vývoj v kategorii dospělých. To Radim Radim zapudil, neboť ještě zdaleka nedosáhl v běžecké 
dobře věděl a dodnes oceňuje. stopě svého výkonnostního stropu. Ovšem někdy jsou myš-

Jenom zpočátku se mu to nelíbilo. Měl dojem, že po lenky neodbytné, a tak si plánuje mlhavě budoucnost. Má
tvrdém tréninku nejsou výsledky úměrné, všechno mu při- zálibu v jazycích, německy se domluví dobře. S tím by
padalo jaksi zbytečné,. „V dorostu jsem si nikdy nemyslel, chtěl spojit to, co dělá od malička — lyžování. . .  Ale na
že se dostanu do čs. reprezentace, švandu jsem už v Jab- takové myšlenky je ještě čas. Na ženění Radim také nepo-
loncl nezažil, připravovali se tam se mnou ale Benc, mýšlí, i když má přítelkyni, s níž společně bydlí. Zatím mu
Janoušek a Hušek. V juniorské reprezentaci jsem sice tento vztah vyhovuje. Nejvíce se těší, že na něj někdo
byl, přede mnou ale dobíhali do cíle Petrásek, Karlík, čeká, když se vrací domů. JIŘÍ POŠVÁŘ

Korunka se p ř ib l íž i l  Bečvářovi
V dosavadních 10 ročnících Světo- vých závodech Světového poháru žád- dle se nebudu raději vyjadřovat: Stá-

vých pohárů lyžařů-běžců se daleko ná velká sláva. Ovšem takový propa- le přepálené hranolky a smradlavé
výrazněji prosazovaly naše ženy. Kvě- dák nikdo nečekal. Při tréninku po maso,“ podotkl Radim Nyč. Jeho slova
ta Jeriová zvítězila dokonce v osmi vánocích jsem už ale cítil, že se mi doplnil Václav Korunka: „Naposledy
závodech, po dvou vítězstvích mají na lepší forma. Přesto mě třetí místo jsem se najedl před závody ve středu
kontě Blanka Paulů a Alžběta Havran- překvapilo, dodalo mi i potřebné se- doma. V SSSR jsem to přežil o domá-
číková. Běžci se na rozdíl od žen na bevědomí,“ řekl Václav Korunka. cí bábovce a sušenkách, tamní jídlo
stupně vítězů dostali jen zásluhou Zmínku zaslouží co všechno na se nedá požívat. Většina výprav měla
Miloše Bečváře, který skončil 27. běžce při cestě do Raubiči čekalo. Po s sebou svého kuchaře, jen my a Bul-
března 1982 v Castelrottu v závodě letecké cestě do Moskvy se přemis- haři jsme museli jíst, co nám dali.
na 15 km druhý za vítězným America- fóvala minivýprava pěti českosloven- Chuť jsem si spravil až v pondělí ve- 
nem Kochem. ských závodníků s trenérem Sturmem čer P° příjezdu na Štrbské Pleso.

V závodech jednotlivců se po tomto do Minská vlakem, zdrcujícím pohle- Na druhé strane , ovlll oba bja.
uspechu nit přetrhla na dlouhá léta. dem působili lide, klen cekali dele , oceněn[ za c, obře upravenou trať,
Mavazat ji se podařilo az letos 6. led- nez dva dny (11) na svůj spoj. Cs. , kd ž organizace mn5hdy skřípala
na v Raubiči u Minská Václavu Ko- beze, jsou uz na tyto pohledy zvykl;, ’  pltlkilometrový okruh nava-
runkovi, který skončil v závode na daleko více byli šokovaní Svedove, ~ \ m \  lo
15 km volnou technikou třetí. Vyhrál kteří cestovali společně s námi. dráha l30t,l(ladem b'rla M altová
domácí Smirnov před Daehliem z Nor- Sovětský svaz současnosti — to je
ska, o třetí příčku se společně s^Ko- stálé čekání. Přesvědčili se o tom na- Zmatek mezi časoměřiče přinesl Ko
runkou dělil stejným časem Sved příklad Norové, kteří chtěli hned po runkův dojezd do cíle. Nejprve měl 
Forsberg. závodě odjet na letiště. „Šel jsem ješ- lepší čas než Forsberg, potom zase

Tímto výsledkem se podařilo čs. re- tě na trénink a Norové už delší dobu dokonce horší. Trenér čs. běžců Sturm
prezentantům konečně prolomit smol- seděli v autobuse. Když jsem se vrá- šel protestovat, rozhodčí zazmatko-
ný začátek sezóny, v němž dojížděli til, stále ještě čekali na odjezd ko- váli, dali Korunkovi ještě horší čas,
do cíle až ve čtvrté desítce celkové- lony vozidel. Na letiště jsme odjíž- nakonec vyšly pro oba závodníky stej-
ho pořadí. „Po plném tréninku jsme děli v půl osmé večer, letadlo odle- né časy. I to se může při Světovém
sice věděli, že to nebude v prosinco- tělo ale až ve tři hodiny ráno. O jí- poháru stát. . .  J. P.

8_______________________________________________________________________________________________



Tragédie před MS 1991 v Saalbachu

Jen osm desát m etrů ...
Třebaže toto číslo Lyžařství vychází až dlouho po mistrovství „R ein stadler věděl, že z k v a lifik a ce  postoupí do vlastního 

světa v Saalbachu, připravovalo se p ř e d  tímto mistrovstvím. závodu jen třicet závodníků. Měl v tréninku časy kolem tři- 
Ctenáři už sice vědí, že dlouhé výrobní lhůty jsou tradičním cátého' m ísta. Pokusil se tedy překonat sám seb e.“
údělem našeho časopisu. Připomínáme je nyní proto, abychom Ano, to je prapůvod závodníkovy smrti!
následující úvahu uvedli do příslušných časových souvislostí. Vezm ěm e všechno pěkně popořadě: Na podzim m inulého

Vraťme se tedy ke dni 21. ledna 1991, kdy mělo být slav- roku přijala  FIS podivuhodné rozhodnutí, jak  „za tra k tiv n it“
nostním  cerem oniálem  zahájeno m istrovství světa v alpských závody SP ve sjezdu (jako by sjezd sám o sobě nebyl nej-
discip lín ách . Příprava na toto m istrovství stála kolem  660 mi- atraktivnější disciplínou lyžován í). Přišla na nápad, že by se
lionů šilin k ů , chystal se velkolepý svátek alpského lyžování, před vlastním  závodem měl konat ještě jeden závod, jakási
a tomu měl odpovídat i jeho začátek. Na cerem oniálu měl k v a lifik a ce , která určí skupinu 30 n ejrych lejších  borců. Ti se
prom luvit prezident Rakouské republiky Kurt W aldheim . pak budou m oci zúčastnit vlastního závodu. Takto „v y lep šen ý “

Nakonec se celá sláva scvrk la do krátkého proslovu prezi- závod se nebude „zbytečně protahovat“ , což budou mít rádi
denta lyžařské federace FIS M arca H odlera krátce před za- v televizi, bude to ještě dram atičtější, protože se ho zúčastní
hájením  první soutěže, slalom u mužů. Důvody k této skrom- momentálně n ejlepší borci, a bude tudíž tím zajím avější pro
nosti byly zřejm é, na m istrovství světa, podobně jako na další reklam ní inzerenty. Takže úplně na konci tohoto nového roz-
takové podniky, padl stín , stín války v Perském zálivu . Když hodnutí můžeme vystopovat peníze, „prach obyčejný p rachy“ ,
hovoří zbraně, m lčí (nebo aspoň ztich la) i naše lyžařská múza. Stala se ještě jedna osudová chyba: S takovým způsobem kva-

V álka v Perském zálivu začala v týdnu před m istrovstvím  lifik a ce  se vyrukovalo poprvé ve W engenu na Lauberhornu, na 
ze středy na čtvrtek, o blížícím  se víkendu se m ěly jet ještě n ejdelší a jedné ze tří nejtěžších sjezdovek světa (něm ecký 
některé závody Světového poháru, ale těch už se Am eričané Kandahar v Ga-pa, rakouský Hahnenkam m  v Kitzbůhelu a švý- 
n ezúčastnili. Je jich  federace je odvolala z obavy, že by se carský Lauberhorn ve W engenu). Závodník se řítí rychlosti 
m ohli stát terčem teroristického útoku. Pořadatelé m istrovství 100 km/h z 2472 m vysokého Lauberhornu, na trati dlouhé 4260 
světa sice dodatečně slibovali naprostou bezpečnost, ale Ame- metrů při převýšení 1012 ml
ričané po velkém  váhání p řije li do Saalbachu teprve po dvou Bylo neúnosné týrání závodníků, aby během čtyř dnů absol- 
„o d je tý ch “ d iscip lín ách . vovali na tak náročné trati prakticky čtyři závody (dva non-

K rátce nato padl na b lížíc í se šam pionát ještě jeden stín , stop tréninky, jednu k v a lifik a c i a po ní ještě v lastn í závod), 
snad ještě tísn ivější než v álka v Perském zálivu . Proto, že se S tím bojem o 30. místo (o účast v hlavním  závodě) se do 
zcela bezprostředně dotýkal všech lyžařů: jeden z nich zem řel sjezdového lyžování dostalo něco, co už zn ají v závodech
na sjezdovce na Lauberhornu! autom obilové form ule 1: Že riziko při tréninku je větší než

D vacetiletý rakouský sjezdař Gernot R einstadler vyjel před při vlastním  závodě! Ve F1 se podle časů z tréninku určuje 
posledním  „h an k em “ v plné rychlo sti ze stopy, lyží zachytil výhodnější postavení na startu. Onehdy na takový boj o pozici 
o ochrannou síť a následoval strašlivý pád. Ještě jsme m ohli doplatil Francouz G illes V illeneuve (před GP Belgie 1982). 
vidět na obrazovce, jak  se jakoby posadil. A le pak už jen V lyžování se stalo totéž. M ladý, am biciózní lyžař to spustil 
krvavá stopa na sněhu, vrtulník do nem ocnice, operace, trans- naplno. A ve snaze projít kv alifik ačn ím  sítem překročil únos-
fúze 40 litrů krve, ve tři čtvrti na jednu v noci sm rt. Závod- nou míru rizik a.
nik měl přeraženou pánevní kost a četná další zranění. Reinstadlerovi chybělo do cíle 80 metrů . . .

Lyžař sje l ze stopy — tak by se dala označit bezprostřední •  Gernot Reinstadler, 24. 4. 1970 — 19. 1. 1991, 180 cm,
příčina tragédie. Trať byla vzorně upravená a bezpečnostní 76 kg, 1988 m istr Rakouska v kom binaci, druhý ve slalom u, po- 
opatření na m axim ální úrovni. Závodník si tedy přivodil smrt cházel ze sjezdařské rodiny (m atka Traudl Ederová byla člen- 
sám. kou reprezentačního družstva).

Opravdu sám? Hned nás totiž napadla souvislost, které se e Oběti Světového poháru: 1970 Megěve Michel Bozon (Fran- 
v následných kom entářích nevěnovalo příliš pozornosti, ale c ie ), 1979 Lake Placid  Leonardo David (Itá lie , do své sm rti 
kterou za všechny přece jenom vyjádřil — a zcela jasně - -  v roce 1986 se neprohrál z bezvědom í), 1991 W engen Gernot 
slavný závodník m inulosti Toni Seiler. Řekl: Reinstadler (Rakousko). MICHAEL LOHNISKÝ

F r e i h o l z  n o v ý m  S t e i n e r e m !
Dvojnásobný mistr světa v letech na prokázal m im ořádnou koncentračn í schop- 

* j É j p P ^  ' VÍS ‘ V Šil "> 1 lyžích a světový rekordm an W alter Stel- nost a pohotové tech nické pokroky. Sle-
* t  ' j N $ i Í l r  sy., ^ ^ l l l  ner patřil nejen k nejvýznam nějším  po- doval ho trenér mužské reprezentace

, SaSp ji J I ?  yV stávám skokanské disciplíny sedm desá- Sam ek a dal mu příležitost v kvalifika-
J f l l l  tých let, ale celé je jí historie. Posledních ci pro účast v prvních závodech SP

' '% JS S b  patnáct let Švýcarský lyžařský s v iz  v Lake Placidu a Thunder Bay. Freiholz
gg|P»lk : j ,:j ^ jggiSff1 marně hledal stejně úspěšného reprezen- nezklam al, byl tam ze Švýcarů nejlep-

J h H| tanta na m ůstcích světové elity . M ěli mu ší. Na velkém  můstku v Thunder Bay zís-
k tomu pomocí také zahraniční trenéři, kal pátým místem první body ve Světo-
v sezóně 1990—91 i dva bývalí úspěšní vém poháru a na Intersportturné bodoval

.*»*8̂ *  českoslovenští reprezentanti Josef Sa- na všech čtyřech m ůstcích, přestože byl
'1 *  ‘ mek a Rudolf Hohnl. nejm ladším  účastníkem . Odborníci ho

J  •sKÉK j «-.... A; W ĚĚB  „ ,  označují za největšího favorita mistrov-
IfteRÉaKf *  A « S R B  Výsledky Stefana Zůnda a zejm ena te- s tvf světa juniorů, které otevřelo cestu

m M I I  prve šestnáctiletého Sylvaina Freiholze k nejvyšším  stupňům Innauerovi, Nyká-
S B  ^  i  l i l i  v první polovině Světového poháru na- nen0Vi, Vettorim u, N ikkolovi a dalším

fJpjjjjppl značují návrat švýcarských skokanů mo- vynikajícím  závodníkům .
’ :v: :i zi světovou špičku. Není jistě bez zají-

^W m m-. . . / x l H l  m avosti, že oba tito reprezentanti pouzí- Letošní a příští (olym pijská) sezóna
Ŝ s'wx S H S  vají V styl. ukážou, zda se tento žák technického

■ ■- ■HflÉife _ ,  , gym názia z Le Sentier stane novým Stei-
Švýcaři jsou znám í tím, že dovedou nerem. Je svědomitý v přípravě a má

á d P  -.J M  v  lyžování náležitě využít vědecký vý- velký taient. Nezapom íná ani na stu-
▼  «  zkum, výhody skokanského V stylu si dium a nejpozději po čtyřech letech ho
^  ° věfřili Ye větrném  kanálu Sylvain  na chce zakončit matUritní zkouškou. Pří-
p p  ^ ^ A ’ tento způsob skoku přesel teprve v nove xlliVCj lyžování měli příležitost zhlé 1

y  ských juniorů Robertem Fathm ayerem . nout výkony Freiholze na Bohemia Crys-
Zůndovi trvalo dva roky, než dokonale tal turné, kde v celkové k la sifik a ci obsa-
zvládl techniku tohoto stylu. Sylvain dil třetí místo. -tr-

Ze světa

~  ~  _____________________________9



_________________________________________________________________________________________ ______________________________

I n f o r m a c e - z a j í m a v o s t i
LILLEHAMMER 1994. Zimní olympijské hry v norském dobře.“ Dodává: „Snažím se poučit se ze svých chyb a 

městě Lillehammer v roce 1994 budou stát 7,5 miliárdy dělám vše pro to, abych se stal zase nejlepším.“ Mistrov- 
norských korun. Sjezd se pojede v Kvitfjellu, což je 35 km ství světa v Saalbachu však potvrdilo, že Tauscher už 
od Lillehammeru. Sjezdovka bude 3,1 km dlouhá, start opravdu na víc nemá. A že největší podíl na jeho vítěz- 
v nadmořské výšce 1027 m, cíl ve výšce 181 m, výškový ství měly lyže zn. Völkl, které se nejlépe hodily na sníh 
rozdíl tedy 846 m. Točivé disciplíny se pojedou v Hafjellu, ve Skalistých horách.
15 km od Lillehammeru. Běžecké soutěže se uskuteční ve +
středisku her. Olympijská vesnice pojme 1800 účastníku, , T
očekává se účast 7000 novinářů. ’ KDYBY TAK VĚDĚLA. Lucie Medzihradská měla vstup

do sezóny docela uspesny. V Bad Kleinkirchheimu získala 
+  body za 5. místo v kombinaci, ještě obdivuhodnější byl

TENTOKRÁT BARTOŠ. Na závody Světového poháru běž zl~slL bodu za, 7\ aiíSt° - 6 S]ezdu„ v Méribelu- Nejobdivuhod- 
kyň v Klingenthalu jel tentokrát jiří Bartoš. Byl to další n~:LS1. i' Y lenmkove časy na MS v Saalbachu. Potom ale 
z četného množství trenérů, kteří po známém zrušení cen- nes as nÝ Pab a bylo po nadějích. Byli jsme smut-
trální přípravy doprovázejí naše závodnice při cestách do ni’„ze„ae zav° cnice (podobné i (Adrián Bíreš) zranila dřív, 
zahraničí. Bartoš se vsadil, že v Klingenthalu naše děvčata nez VLI jec vs 0UP1 a do »arenY • 
určitě zabodují. Měl hlavně na mysli Janouškovou a Baiá- -f-
žovou (Havrančíková jela raději na Zlatou lyži do Nového nc„  T - , - . „ ,
Města n. M.). Děvčata však nezabodovala a Bartoš sázku n , Loňska vítězka Světového poháru
prohrál. Útěchou mu mohlo být bodované umístění naší ,e,^a . 1 ?nbei? ei„°.va se sbatecně stala první dámou alp- 
štafety i když také nic moc“ skeho lyžovaní. Před Saalbachem měla obdivuhodnou ui-

lanci 276 bodů. (Druhá Merleová z Francie 92.) Zvítězila 
v osmi závodech, úspěšně si počínala i na mistrovství

ARI-PEKKA NIKKOLA, 23 let, vítěz SP 1989—90, dokončil SVeta‘ .
studium na vojenské sportovní škole. Začal pracovat jako t
prodavač a reklamní agent v rodném městu Kuopiu. Ač je BLANKA FERNANDEZOVÄ-OCHOAOVÄ se už dlouho po- 
držitelem zlaté olympijské medaile (družstva — Calgary hybuje na sjezdařských svazích, i když před nějakým ča-
1988), projevil přání získat takovou medaili i v individual- sem po ní nebylo ani vidu ani slechu. Na podzim 1989
ním skokanském závodě. totiž absolvovala operaci ramene a kolena. Poprvé se zno-

i vu postavila na lyže v květnu loňského roku. „Nikdy ne
byla tak silná jako letos“, řekl o ní švýcarský servisman

DESET V GARMISCHI. Podivuhodně namačkáno bylo při Oscar Frank. Blanka změnila sjezdařský i kondiční tré-
letošním sjezdu v Garmisch-Partenkirchenu, na proslavě- nink, něco upravila na technice. Při slalomu v Morzine
ném Kandaharu. Sjezd se konal v sobotu 5. ledna. Podrob- dosáhla své třetí vítězství ve SP. Blance je letos 28 let.
nější výsledky si přečtete v našem výsledkovém přehie- .
du, ale zvlášť chceme upozornit na prvních deset jmen. • t
Všichni dosáhli čas 1:55 s (!), lišili se pouze v počtu se- MILÝ ČLOVĚK. O Vegardu Ulvangovi (Norsko, nar. 1Ü. 
tinek. Tak tady jsou jména nejnapěchovanějšího Kanda- 10. 1963) říká jeho servisman Gerhard Thaller: „Je to čio-
haru v historii: 1. Mahrer (Švýc.) 01, 2 .-3 . Zehentner věk, který sice přesně ví, co chce, ale v rozhodujícím oka-
(Něm.) a Skaardal (Nor.) 0,7, 4 .-5 . Arnesen (Nor.) a Höf- mžiku je příliš milý.“ Myslel tím „příliš milý“ na soupe-
lehner (Rak.) 09, 6 .-7 . Boyd (Kan.) a Huber (Něm.) 13, ře. Ulvang sice vyhrál Světový pohár, ale v žádném zá-
8. Heinzer (Svýc.) 16, 9. Ghedina (It.) 22, 10. Thorsen vodě SP dosud nezvítězil! V letošní sezóně se mu dařilo
[Nor.) 23. Ještě další dva závodníci (tedy celkem dva- podobně,
náct) se „vešli“ do jedné sekundy!

+  ^
Iin A „ „  _ - „ HLEDAL SPONZORA. Vladimír Smirnov, mistr světa
HRA SE SMRTI. Jako cvockár Danda ze známé písničky z Lahti (30 km K), měl báječný rozjezd do sezóny V Ra- 

dopadl American Bill Hudson, který měl v tréninkové jiz- kousku, Švýcarsku, Francii i v Bělorusku bodoval jako 
de před sjezdem v Kitzbůhelu takový pád, že si při něm zběsilý“, šel od vítězství k vítězství. Potom se objevil v cu-
„natrh plíce. A také zlomil levou ruku, další zlomeninu ryšském Sportu inzerát: Smirnov sucht per sofort per-
utrpel v pletenci ramenním. Týden ho v nemocnici dávali sönlichen Sponzor noch vor den Weltmeisterschaften. (Smir- 
dohromady, než byl schopen  ̂transportu do Ameriky. Se- nov hledá okamžitě osobního sponzora, ještě před mis-
redně se na téže sjezdovce před vlastním závodem pomlá- trovstvím světa.) Do uzávěrky tohoto čísla Lyžařství jsme
til také Nor Lasse Arnesen. Ten si při tréninku zlomil se nedozvěděli, jestli ho opravdu našel, 
palec u ruky, utrpěl na různých místech četné řezné ,
rány a poranil si oko. Další pády jsme viděli v přímém t
přenosu při závodě. Kanaďan Ed Podivínsky (taktéž „pů- ŠESTÝ BEČVÁŘ. Rakouský Dolomitenlauf na 60 km je 
vodem z moravské vísky“ ) snad překonal rekord v kutá- prvním v sérii lyžařských maratónů započítávaných do 
lení ze svahu. Naštěstí pro něho, jakož i pro další závod- Worldloppetu. Letos se Běhu v Dolomitech zúčastnil 
niky, ty pády zůstaly bez trvalejších následků. To ovšem také náš někdejší reprezentant v lyžování a současný 
ještě nikdo netušil, k jaké tragédii dojde následující pá- „triatlet“ Miloš Bečvář. V cíli byl šestý, měl čas 2:35:20 h. 
tek na Lauberhornu: (O ní píšeme na jiném místě.) Za ním zůstalo 2500 borců.

+  +
MILIONÁŘ SEM, MILIONÁŘ TAM. Třebaže se meziná- MÁLO PŘIHLÁŠEK. Před naší uzávěrkou jsme zazname- 

rodní lyžařská federace stále hrdě hlásí k amatérismu, nali pochybnosti, zda se letos vůbec uskuteční slavný 
„obálky dostaly legální podobu. A existuje už „klub ly- Vasův běh. Sněhu na trati ze Salemu do Mory bylo v led- 
žařských milionářů“. Jeho zatímními členy jsou Švýcaři Zur- nu pramálo, podobné to bylo i s přihláškami. Bylo jich 
briggen a Müller, Ital Tomba, Nor Furuseth a Svýcarky doručeno jen 6000, což je polovina obvyklého počtu. 
Walliserová a Schneiderová. Na mezinárodní federaci FIS .
však mají přece jenom oprávněné obavy, aby se s lyžu- t
váním nestalo to, co s tenisem. Aby se nevytvořila ú z k ó  OBERWIESENTHAL. Ve třetím závodě Světového poháru 
vrstva boháčů a ostatní neživořili. sdruženářů se náramně dařilo loňské jedničce Klausu Sul-

i zenbacherovi (Rakousko). Byl vynikající nejen ve skoku,
' ale také v běhu. Z našich bodovali Kopal a Máka, jinak

LÍBÍ SE SÁM SOBE. Nejoblíbenějším filmem německého to příliš slavné nebylo. Roman Kumpošt, hlavní trenér 
sjezdaře Hansjörga Tauschera je videozáznam jeho sjezdu úseku severské kombinace: „Skákalo se v husté mlze, 
na mistrovství světa 1989 ve Vailu. „Kolikrát jsem si už pršelo, sníh byl mokrý. Kopalovi chyběl k lepšímu uinúv 
tuhle jízdu pouštěl a pořád se divím, jak jsem ji zajel tění ještě jeden vydařený skok.“

i o ____________

Ze světa



Z domova

Poznámky Jak šly lyže
ze zápisníku naším krajem

- , , . , ___ . je název soukromé expozice hronovského učitele a vel-
• 1 ezi en - yzar. a pře omu ro u y p c c kélio vyznavače všeho, co souvisí s lyžařským sportem,

Havel na zdravotní dovolené v Nemecku Sou ast eho té b- pana Jindřicha Vaňka, dnešního zástupce ředitele SOU
nych kuí iyo d e yzovam [ziejme  ̂ czvy, i v Hronově. Je to vlastně malé soukromé muzeum, které
lenal, iak na sebe prozradil ve svých nedelmch Hovorech , , „  ,/ ’ 1 y 3 rozhodne stoji za návštěvu a jehož exponáty byste si ne-
z Lán' měli při návštěvě Jiráskova kraje nechat ujít.

• Vláda na rozcestí. V bufetu Na rozcestí, známé křižovatce I< vidění jsou lyžařské odznaky, pohlednice, svázané
hřebenových túr v Krkonoších, si dali na Silvestra sraz před- ročníky časopisu Zimní sport, dřevěný skibob z roku 1937,
sedá federální vlády Marián Čalfa, její ministr financí Václav lyže z Vysočiny se zvláštním vázáním („domamont“ ), dět-
Klaus a ministr hospodářství Vladimír Dlouhý. Na místo srazu ská lyže z Plasnice v Orlických horách s rákosovým vá-
dorazili každý zvlášť a na běžkách. Zvídavý reportér Čs. záním, vosky Bauše, vázání Bilgeri, Bergendahl, brusle
sportu tam z nich páčil odpovědi na téma „sport v nových Kolumbus, hokejky „samorostky“ a další zajímavosti ze
podmínkách“. C alfa : „O sport ať se stará armáda, policie a světa lyží nebo náčiní a vybavení k zimním sportům vú-
vysoké školy!“ Klaus: „Sport ať si lidi platí sami!“ Dlouhý: bec. K raritám patří i „fischerka“ bývalého českosloven-
„V návalu problémů nemáme čas nejen o sportu mluvit, ale ského reprezentanta a olympionika Jiřího Berana z Police
ani na něj myslet.“ (Pozn. redakce: V jiném článku byl mi- nad Metují.
nistr Klaus citován v tom smyslu, že -  volně parafrázováno Muzeum je otevřeno v zimě každou sobotu od 9 do 18 
-• n a  reprezentaci ve sportu peníze zřejmě budou i kdyz ^  možné domluvit si s panem Vánkem telefo-
v omezene míre, v zadnem případe vsak ne na sport výkon- ’ > termín. Máte-U zájem, volejte hronovské tele-
nostní, který se ma stát záležitostí míst a obrn.) fonJ  číslo 815 31 (SOU].

• Funkcionářka FIS . Blanka Paulů se zapojuje. Na závodech
SP běžkyň v Klingenthalu působila ve funkci technického dele
gáta FIS. Blanka pracuje v ženské komisi FIS. K této činnosti Z A P a n n r F ^ K Á  7Í1PA Tlil W OVF SFZfílM Y
dodává: „Ještě si potřebuji trochu vylepšit němčinu.“ Dodej- Z A F A D U L E b K A  Z U iA  UU JNILVh. »EZUiNIx
me, že Blanka je trenérkou na známém lyžařském  gym náziu
v Jilemnici, byla členkou slavné sarajevské štafety (Švubová, Valné hromady Západočeské župy Svazu lyžařů České 
Paulů, Svobodová, Jeriová) a že jí je 37 let. republiky se zúčastnilo 44 delegátů lyžařských oddílů.

Předsedou byl v tajných volbách zvolen Josef Jirka (Škoda
• Ještě jednou Ivana. Případ někdejší gottwaldovské lyžařky pjzeň), který je v čele jedenáctičlenného předsednictva.

Ivany Zelníčkové, rozvedené Winkelmayerové a nyní podruhé Seznámil účastníky zasedání s činností prozatímního vý- 
rozvedené Trumpové je vděčným tématem společenských rub- konného výboru v předchozím období. V diskusi hovořilo 
rik. Jak jsme se dověděli z Mladé fonty dnes (19. 1. 1991], po- 4̂ delegátů o situaci v oddílech, ekonomických problé-
slední rozvodový případ vynesl Ivaně již dříve zmiňovaných mech i o vlivu špatných sněhových podmínek v posled-
25 miliónů dolarů. Opravdu zajímavé čtení. Zvláště nás, spor- ních sezónách na činnost oddílů.
tovní novináře, zaujala věta: „V roce 1972 se Zelníčková zú- ~
častnila zimních olympijských her v kanadském Calgary a pak Při změnách organizační struktury Svazu lyžařů uR 
už v Kanadě zůstala.“ Šlo by to dohromady, kdyby ZOH v Cal- odešlo 19 oddílů z okresu Karlovy Vary, Cheb a Sokolov
gary nebyly až v roce 1988. Ani v roce 1972 nemohla Ivana do nově ustavené  ̂ Krušnohorské župy, takže Západočeská 
startovat Toho roku byly ZOH v Sapporu a tam jsme žádné župa v nové sezóně sdružuje 32 oddílů. Úspěšně se roz- 
sjezdaře 'ani sjezdařky neměli. viji spolupráce s bavorskými lyžaři z oblasti Šumavy. Mi

nutou ticha uctili účastníci valné hromady .pamatku ze-
• V álka v H arrachově. Válka v Perském zálivu svým způso- snulého nestora plzeňského lyžování Romana Langa. -tr

hem zasáhla i do Harrachova, kde se američtí skokani pod ve
dením Dalibora Motejlka pilně chystali na Bohemia Crystal
turné. Svojí federací byli odvoláni (z obavy před útokem te
roristů] a museli se vrátit do USA. K lítosti Harrachovských m w a  |  
i samotných závodníků. I #  I  I  U  •

•  Pobožný lyžař. „B ůh se sm ilo va l,“ prohlásil V áclav  Korun
ka a zvedaje ruce k nebesům, pokračoval . . . „v y sla l mráz na H . V . K . L. Propag team, informační a vzdělávací agen- 
Štrbské pleso“ . Tvrdá stopa Korunkoví totiž náram ně vyhovuje. tura Trutnov, Ostrčilova 352, PSC 541 01, připravuje ve
Po závodech v Raubiči si tak připsal další body do SP. Takže, spolupráci s komisí výzbroje a v ý s tr o je  čs. svazu ly ž a řů  
V áclave, „p o k lek n i na kolena, ó, duše bohabojná!“ v Praze základní a doškolovací kursy Lyžařská bezpeč

nostní vázání (montáž a nastavování).
• Teplá pětiletka? Jablonecký maratón byl odvolán, Březin- „ _ ,

ská padesátka také, Jizerská sedmdesátka rovněž a tak by- v 1- pololetí 1991 se uskutečni clva základní kursy, a 
chom mohli pokračovat. Na závodech, které se přece jenom to 14.—16. května 1991 a 28. 30. května 1991- Zaklauni
uskutečnily, měli „lopatáři“ alarm! Zdá se, že se opravdu na- kurs je zakončen písemným testem a ústní zkouškou, t o 
naplňuje neblahá věštba klimatologa Vladimíra Seiferta o pěti úspěšném absolvování kursu obdrží účastník osvědčeni, 
„teplých zimách“. Útěchou nám může být jenom to, že tato které ho opravňuje provozovat servisní činnost,
zima je už čtvrtá a že napřesrok by mělo začít období „stude- ve pololetí 1991 se uskuteční dva doškolovací kursy 
nych zim“. Bude tomu ale tak doopravdy? _  17.—19. září 1991 a 24.-26. září 1991. Na doškolovacím

kursu bude účastníkům prodloužena platnost osvědčení. 
Bez osvědčení ze základního a doškolovacího kursu nelze 
servisní činnost provozovat.

PODMÍNĚNÝ REFLEX Akce se budou konat ve Sportareálu v Roudnici nad
Labem. Zájemci se mohou obrátit na uvedenou adresu, 

Poslední lednovou neděli se pisatel těchto řádků probudil případně získat informace na telefonním čísle (0439) 3397 
před půl sedmou a bylo mu divné, že na chodbě neslyší žádný u Vladimíry Hamákové. 
dupot. Že by zaspal? Že by už všichni byli na startu? Pohled
do pražského ranního šera m luvil o něčem zcela jiném : Pro- P ro p a g  team
budil ho dvacet let pěstovaný reflex vyzývající v tuto ch v íli v z d ě lá v a c í a in fo r m a č n í a g e n tu r a
k odchodu na H rabětickou louku. Letos ale mohl reflexem
sužovaný redaktor ještě tři týdny v klidu spát — Jizerská pa- Ostrčilova o2
desátka se jela až druhou neděli v únoru. -loh- 541 01 Trutnov

—



Mistrovství republiky ^áísii^:

TŘIKRÁT 0 TITULY «
V mlhách na Bedřichovské louce

Letošní mistrovství ČSFR v běhu na nosti bylo málo. V kategorii mužů má- f V B
lyžích se mělo původně konat na Štrb- me dost vyrovnané družstvo na úrov- ' í d *
ském Plese, leč kvůli sněhovým pod- ni solidního prumeru, lec chybí nam
mínkám bylo přeloženo do Bedřicho- velká osobnost. Zda se jí stanou Ko- 4* ;
va, kde alespoň nebyl sníh zmrzlý. runka, Nyč nebo někdo další — těžko y;
Spíše mokrý, protože mlhavé a celko- říct. Rádi bychom věřili, že ano, jen- '
vě vlhké počasí oněch dní také sně- že těch ALE je možná až p ř íliš ...
hovým podmínkám moc nepřálo. Tra- O ženách bych raději ani nepsal.  ̂ 1
tě byly snaživě upravené, sešli se Z někdejší slávy nezbylo nic. Havran- f  ^gajjr/J j f
i diváci, občas ale neukáznění. (Jez- číková není v pořádku zdravotně ani \  ¿jH B P r
dici v průběhu mistrovského závodu psychicky, navíc se o ní šíří různé ře- \  J| | | f
po trati atd.) či, kterým by možná mohla předejit, * ***•

Největší problém organizace vidím kdyby po každém závodě neutekla a  ̂ '
v tom, že v Bedřichově není žádné s novináři promluvila. Takhle je íá-
zázemí. Dva stany v nepříjemném, ma silnější než skutečnost. Nejlépe to %  % . Sl
sychravém počasí mnoho nezachrání, vyjádřila Janoušková: „Nevím, co se j
závodníci přijíždějí na poslední chvíli s družstvem děje. Nejezdí to žádné 
a po závodě rychle utíkají pryč. Chybí z nás, nejsme ani dobrá parta.“
časomíra, novináři nemají o průbě- Nebylo přece jenom chybné zrušit vítěznú Korunka 
hu závodu velký přehled, na výsled- funkci vedoucího trenéra žen? A proč  ̂ v
ný čas vítěze mužské patnáctky se če- bylo nakonec nominováno tolik žen na
kalo hodně dlouho a netrpělivě, ač- MS, to také nevím. Škoda, že lyžo- nat je§tě něco: Loňské nadějné ju. 
kolik o Korunkové vítězství nikdo ne- vání postrádá tak presne srovnaní vy- niork idou patrně toutéž cestou 
pochyboval. Program: V sobotu 26. 1. konnosti, jaké je možné v atletice ne- překvapení bylo málo U mužů žáď- 
obě patnáctky volně, v neděli třicít- bo v plavání. Kolikáté jsou naše ženy né u žen Kateřina Neumannová Ne- 
ka mužů a desítka žen klasicky, na světě ukáže až mistrovství v Itálii. b j sem sám kdo nevgděj ge zkrat- 
v pondělí štafety. _ Jak rád bych se mýlil! Zatím je víc Ra sJoSy ve s[artovní listing znamená

Hodnocení? Nerad bych si to s běz- zklamání z bývalých talentu nez ra- Sokol Stachy. Bývalá kajakárka závo- 
ci rozházel, ale důvodů ke spokoje- dosti z výsledků. A smím-li poznáme ĵ a lyžích teprve dva roky a už má

medaile i účast na MS. Přitom ve

lové^závody žen. V prvním díky závě  ̂
X ||S| * ťU SÍmČák0Vé’ Je§tě po prvním

jg  ^  vou. Jenom ve štafetách byl závod
|||  ||g mužů podstatně napínavější. Korunka

sprintoval jako v Lahti, Benc to ne- 
f  !§ i  vzdával, takže jsem si vzpomněl na

jgP cílovou fotografii. Nakonec získal Ko-

J
 runka v posledních pěti metrech snad

desetinu — a to ještě proto, že na se
tiny se neměřilo.

,■ ' Jinak to už tak dramatické nebylo
— pole samých Dukel a ŠKP jasně 

S i f  ukázalo, kde se dá dělat vrcholové ly-
™ pF |  žování a že výkonnost civilních oddí

lů — vysokoškolské v lyžování velkou 
x ^ r lÉjjg. roli nehrají — zaostává ještě více

než v jiných sportech.

Ě u J  ~ , *Jk, Štafety žen příliš vzrušující nebyly.
J jp f j  Liptovský Hrádok bez Havrančíkové

neměl šanci, protože druhá členka 
'Nv  štafety na tuto konkurenci nestačila.

X .  jffff Nečekalo se snad jenom to, že „děti“
z Vrchlabí porazí Štrbské Pleso s Ja-



Mistrovství republiky
-  _________ i _ _____________________________________________________________________________________________ _ _ _ _ ________________________________

Junioř i  opravdu neilepší?
W  ff 5

(M ČSFR v severské kombinaci)
O poněkud nenormální situaci v naší severské kombi- katastrofální a závodníka nakonec vysvobodil trenér,

naci píšeme na jiném místě i v tomto čísle časopisu a psali který ho stáhl z trati. (Kučera: „Byl jsem strašně unave-
jsme o ní také minule: Zdá se, že seniorská kategorie ný, nemohl jsem dýchat, prostě jsem se nestačil zregene- 
sdruženářů je u nás ve stínu mladší generace. Mladí jim rovat. Dva závody dospělých v sedmi dnech jsou na mě 
prostě nešlapou na paty, nýbrž zcela bez úcty ke „stáří“ zkrátka moc.“ )
je porážejí. A jinak? Za mlhy a mírného sněžení (mokrý sníh) vy-

Projevilo se to i na letošním mistrovství republiky do- běhl na trať jako první Soldát a po první pětce měl ná- 
spělých, při kterém si nad výsledky leckdo mohl říci, kdo skok 1:12 min na Kučeru a Pustějovského a 1:52 min na 
tam vlastě byl hostem a kdo měl hlavní slovo. Před za- tandem Kopal—Máka. (Kopal na Máku počkal?) I po
hájením šampionátu — a vlastně dlouho před ním — se druhé pětce držel Soldát více než minutový náskok před
zdálo, že zajištěnou účast ve Val di Fiěmme mají Kopal Pustějovským. Zezadu spěchal loňský mistr Řepka, který
a Máka, zatímco další za nimi výkonnostně zaostávají. Leč měl skoky také tentokrát špatné a k běhu nastupoval
skupinka kolem Soldáta a Kučery mladšího si řekla: „Kdo s beznadějnou ztrátou —4:24,7 minuty! Běžec je výborný,
že tady zaostává?!“ ale s takovými výsledky ve skoku těžko může v kombi-

V mlhavém počasí ve středu 23. ledna, kdy začínaio naci prorazit na nejvyšší stupně. I v Liberci byl v běžec-
mistrovství republiky v klasických disciplínách v Liberci, ké části nejrychlejší a svým způsobem se snažil o zázran:
byla na můstku K II hranice 80 m zpočátku zakletá. První z 11. místa ve skoku vyšla nakonec šestá příčka v celko-
ji překonal Kučera, potom Pustějovský a Soldát (82,5 — vém poradí. Zmíněná dvojice Kopal—Máka snížila ná-
83 — 82). Rozhodčí tentokrát víc než délku skoků oce- skok v té chvíli druhého Pustějovského na 16 s a v pě
nili čistý Soldátův telemark. Potom začal skoky protaho- sledním okruhu ho předjela. Ve finiši potom předvedli
vat vítr. (Sdruženáři skáčou třikrát, započítávají se dva pěkný sprint o druhé místo.
nejzdařilejší pokusy.) Reprezentant Máka přidal po špat- Vítězem se tedy stal junior David Soldát, původem 
ném prvním skoku (75 m) téměř 10 metrů, jenže vzá- z Harrachova, nyní závodící za SKP Štrbské Pleso. „Dvě 
pěti jeho výkon 84,5 m „opsal“ Kučera a po Kopalových kola mi jely výborně lyže, pak jsem zpomalil. Měl jsem 
82 m vybuchla bomba: Soldát 86,5 m! Třetí pokusy už informace, že Kopal s Mákou mě moc nesjíždějí. Ale v ii- 
pořadím nezamíchaly, z nejlepších se zlepšil jenom Ko- tul jsem věřil až v cíli — do té doby je pořád co zkazit 
pal (84 m). Pěkně vypadal skok Františka Řepky, leč „ne- a kde .rupnout’ . . . “
udržený“, takže . .  . Časy v běhu: 1. Řepka 39:11,9, 2. Máka 39:36,6, 3. Ko-

Trenér Vladimír Seidl byl po závodě spokojen: „Úroveň pal 39:44,3, 4. Škopek 39:59,0. 
skoků byla vyšší než minulý týden při Evropském pohá- +
ru. Hodně úvah mě stála Kučerova účast — na šestnácti- Jak tedy dopadla kýžená nominace do Val di Fiěmme 
letého kluka je těch závodu nějak moc najednou. Samo- (ačkoliv při čtení tohoto článku už budeme znát výsledky 
zřejmě, že po EP má chuť závodit, ale mám z toho tro- i odtamtud)? Repkovi skvělý běh nestačí, ze seniorů se 
chu obavy. Soldát dokázal schopnost soustředit se v pra- k předem jasným Kopalovi a Mákovi na poslední chvíli 
vou chvíli a předvést maximum, radost mám i z toho, že prodral Pustějovský, jemuž začátek sezóny věru nevyšel. 
Kopal se přestal bát po nepříjemném pádu na závodech Soldát a Kučera byli nakonec také nominováni, i když asi 
v Reit im Winkl.“ „jenom“ pro soutěž družstev. Jejich vrcholem ovšem zůstá-

Po skocích (a jak tedy vybíhali): 1. Soldát 227,5, 2. Ku- vám Reit im Winkl. 
čera 224,8 (—18 s), 3. Pustějovský 215,4 (—1:27 min), (Výsledky viz souhrn všech tří mistrovství.)
4. Kopal 210,9 (—1:50), 5. Máka 209,6 (—1:59,3), 6. Kraus
206,1 (—2:22,7) . . .  Sprinteři

A jak tedy běželi
„Kombiňáci“ tentokrát oživili domácí mistrovství novin- 

Předevšín^se naplnily černé obavy, pokud jde o výdrž kou: Místo obvyklého závodu družstev jeli sprint — na 
mladého Kučery. Běh není jeho zbraní, tentokrát byl zcela r0zdíl od zahraničí zatím nikoliv v jednom dnu. Po sko-

Kučera mladší Snímky Bohumil Hynek taky ne, takže pro nás oba to je velké překvapení.

13



Zranění a počasí všechno změnily
( M i s t r o v s t v í  Č S F R  v e  s k o k u  n a  l y ž í c h )

Kdysi prý nějaký rabín pravil že největší moudrost Deník Československý sport původně označil čtvrteč- 
světa lze vyjádřit stručně: Všechno je jinak! Platilo to ního vítěze za smolaře sezóny. Vzpomeňte si, jak pro něno 
i pro mistrovství republiky ve skoku na lyžích. Intersportturné v důsledku chřipky skončilo dřív než za-

Především musel lékař skokanů dr. Šikola sešívat před- čalo. . .  Po vítězství na středním můstku si tentýž den 
loktí Františka Ježe, který krátce předtím vyhrál turné trochu vyrazU z kopýtka a vzápětí zavinil dopravní ne- 
Bohemia Crystal. Cestu z můstku „nepřežil“ a doktor mu- hodu, při níž se zranil tak, že bylo po vyhlídkách na MS. 
sel konstatovat, že pro skokany je asi chůze nebezpečně]- Navíc se někdo z Dukly snažil případ vylíčit poněkud 
ší než lety na mamutím můstku. Jež se musel v závodě na jinak, jenže lež tentokrát opravdu daleko nedošla . . .  Smo- 
středním můstku v Liberci (čtvrtek 24. l .J  spokojit se iaf em nebyl! 
šestým místem. Králem se tam stal Tomáš Raszka, odclio-.
vanec z Frenštátu, nyní ve vojenském stejnokroji a v dre- Také v závodě skokanských družstev se pro druhé kolo 
su liberecké Dukly. To ještě nevěděl, co čeká i jeho . . .  mSnil nájezd. Za Duklu Liberec skákal místo Raszky sdru-

ženář Kučera, který ze závodění opravdu „nevyšel“. V prv- 
Na Ještědu bylo nevlídné počasí, mlha, vlhko, mokrý ním kole skočil nejdál Švagerko z Banské Bystrice A 

sníh, stale se memci vítr. Už ve zkušebním kole zanií- f89 5 ve druhém Podzimek (87,5 m i ze sníženého ná- 
chal kartami mladý Goder, který se svým V stylem skon- jezdu)> Pavlu Pi0C0Vll to glo mnohem lépe než v závodě 
cil tři metry za kritickým bodem můstku (výkon 91 m). jednotlivců) ale jeho družstvo bystřičkou jmenovkyni ne- 
Zdesení, nájezd se snižoval, potom zase zděšení z větru. předčilo 
Po prvním kole závodu vedl Podzimek před Jiroutkem
a Parmou. Létali hodně daleko: 110,9 — 109,0 — 108,4 b. Neuskutečněná dohra
Vysoko byl i Raška mladší a jeho „fonetický jmenovec“
Tomáš Raszka (107,5 — 107,0], Zato Pavel Ploc figuroval na Šampionát zvratů a zděšení skončil v sobotu v Harra- 
neuvěřitelném 27. místě! („Počasí z toho udělalo kolo chově tím, že závod na velkém můstku (K 120) odpadl! 
hrůzy. Navíc jsem něco zlého tušil — už třikrát za sebou Vítr byl tak strašný, že se závodit prostě nedalo, 
jsem na sedmdesátce vyhrál • ■. ) Marně vzpomínal, kdy Nezapomenu na to, kolik nešťastných kolegů-novinářů 
ho jeho bratr Tomáš předstihl o devět míst v pořadí. opustdo běžecké soutěže v Bedřichově v sobotu 26. 1. do-

Zděšení pokračovalo při pádu sedmnáctiletého Reichela. poledne a dalo přednost cestě do Harrachova. Ještě v po- 
Ve finiši se favorizovaný Jež nedostal přes 80 metrů, za- ledne nás přátelé ze Stadiónu lákali, abychom se tam 
tíinco Raszkovi 85,5 m vyneslo titul. Po závodě říkal: „Vě- s nimi podívali. Váhal jsem, nakonec zvítězila odsouzení- 
řil jsem, že se dostanu do nominace na Itálii, sotva ale hodná lenost, tentokrát však nepotrestaná. Druhý závod 
ve vítězství. Teď už snad momu být klidný. Vítěz říkává, mistrovství republiky ve skoku byl tedy odložen, nominace 
jak bylo všechno vynikající. Já tentokrát nemohu, protože přesto odložena nebyla. Skončila podle očekávání, 
počasí z toho udělalo hrůzu.“ KAREL BLÁHA

Junior, který chce skončit?
„David Soldát — to je velký pro- sdruženářských hvězd jako při SP na Myšlenka na mistrovství světa do-

blém. Na to, abych někomu vysvětlil Štrbském Plese — a Soldát triumfo- spělých do tvé hlavy nikdy „neza-
jeho povahu, bych potřeboval nejméně val. I když ani tady nebylo ze za- brousila“?
hodinu času,“ řekl v Oberwiesentha- čátku všechno ideální. „Ještě minulou sezónu jsem si mys-
lu Vladimír Seidl a s trochou nadsáz- T np trkn1rik 7 qtranv 7a nir lei, že na mistrovství světa pojedu, 
ky dodal: „Někdy mám pocit, že po- ” , ’ - 7f1vodní skok igem po„ teď už takové myšlenky nemám.“ (To
dle něj by bylo nejlepší, kdyby mohl řádně’ Dakazil Tak isem si řekl že^e říkal v Oberwiesenthalu, ale cani v Li- 
spojit závodní lyžování se soukromým „ £ , -* . , r ’. . bérci dlouho nevěřil.)
podnikáním.“ uz na ,t0 vykašlu a na ta]3 ^alsiplsen Takový je David Soldát. Snad i před

n í m  c i a ' r V 1 - V- - se am ? ° radne nesoustředil. Přijel cházejícyr 'odpovědi alespoň částečněDavid Soldát. V loňskem roce ses- ]sem na h r a n u ... a ono to vyšlo. Pn „ „ „ „ „. • i . , , . i.' , , , , , - i i  'u pí i blížily ]8íio tolik diskutovanou po-
ty z juniorského mistrovství světa třetím skoku to bylo něco podobného £ah 0všem sl jlmlž mne nťej.
v závode jednotlivou a držitel stříbře -  a najednou jsem po skoku vedl. fc překvapil, přišla na závěr:
ze souteze družstev. Juniorsky mistr ~  - V .
Československa 1990 a třetí z česko- Nemel jsi před behem obavy, ze se „O nějakých pianech do budouc-
slovenského šampionátu 1990 v kate- f asfe „budeš propadat ve výsledkové nosh zatím moc nemluvím, Nevím 
■ o o l -tj listině dolu? jeste, jak to bude dal, ale mozna, ze
?qqi a -  ̂ h?1/ r ,.~ n • po sezóně s lyžováním skončím.“1991 . . .  Az na nepříliš caste vyjimky „Ono je to se mnou tezky Když pn A je to venku. Přitom všechno by_
vždy vynikající skokan. Vzdyt napři- závode nezaskacu, tak me to pak uz lQ řeJčeno několik minut po soldáto- 

SZetZ em P? f U n?  vůbec nebaví Ale tentokrát jsem za- yg vítězství v juniorském závodě 
Stibskem Plese obsadil ve skoku sed- skakal a na beh se docela těšil Ve- y 0berWiesenthalu. Takže si raději 
ne místo â  na jeho zada se divaiy del jsem, ze musím jet a neohlížet se, §tě jednou poslechněte trenéra Vla- 
akove sdruzenarske hvězdy jako Ape- obávány převýšeni y klidu „vyjit . Jdimír£| Seidl .̂ Kdyby Soldát sám 

land, Pohl, Lundberg, Schaad nebo Mel jsem i trošičku stesti. Ale by to y sobg doRázal najít ngjakou ygtgí 
bratři Eldenové. Ale přišel běh a sám vůbec první závod v letošní zimě, kte- motivaci) mohl by toho hodně doká. 
Soldát o něm potvrdil, že „to byla ry se mi trocbu povedl. zat. Ale asi sám neví, co chce. Ještě
katastrofa . Jeden souper za druhým Po chvíli dodal: „Nic mi nešlo, i ve však dostane šanci. . . 
se dostával před Soldáta a po 44. bě- skoku jsem dostával skoro šest minut „ Dostal a využil ji při mistrovství 
žeckém čase a téměř osmiminutové ztráty. Po prosincových neúspěších ČSFR dospělých, kdy vyhrál jedno- 
ztrátě na nejlepší se stěhoval do třetí isem 0 vánocích trénoval v Harra- tlivce a spolu s Pustějovským i sprint, 
desítky výsledkové listiny. ch°vě a trochu se to začínalo lepšit. Jeď byl na mistrovství světa ve Val

Snažím se něco dělat i s mým bě- di Fiemme. Bude y po nem mít chul 
V Oberwiesenthalu nebyla mezi ju- hem, ale jeden týden to jde a druhý se závoděním skončit? 

niory konkurence skládající se ze lezu po čtyřech. Tak nevím. . . “ TOMÁŠ MACEK

Mistrovství republiky

14______ Z U Z Z Z Z ^



Z Písku na sníh
T ep rve le to s  15. ú n o ra  jí  b ylo  18 z á v o d ila  ú sp ě šn ě  v k a n o is t ic e  (p ře - s o u tě ž i. N e b y lo  by tě ch  z á z r a k ů  tro ch u

le t . N a ro z e n in y  o s la v ila  na m is tro v - h o rn ice  s ta r š íc h  ž á k y ň ) , od lo d í n a m oc n a je d n o u ?  S p íše  m á m  za n aše
ství sv ě ta  ve V a l di F iě m m e . Ať do- O ta v ě  ji o d r a d ily  je n o m  s tá lé  p o tíže  ž e n sk é  ly ž o v á n í o b a v y , aby se n e v ra -
p a d la  ja k k o liv , sa m o tn á ú ča s t K a te - s b o lestm i v z á d e c h . j “ J .  b o le stl) '¡v M i k te rý m  m u se la  K a -
; .  „ T ,  t t e n n a  n e c h a t k a n o is t ik y . B u d o u  íe ii
n n y  N e u m a n n o v é  na tom to sa m p io - B y lo  a le  už ře č e n o , že bez sp o rtu  zá d a  r e a g o v a t n a ly ž a řs k ý  běh p řízn l- 
n á tu  byla p ře k v a p e n ím  pro v š e c h n y  ž ít n e d o k á ž e . H le d á n í „n á h r a d n íh o  v ě ji?  Z a tím  a n o . . .

-  a jis tě  i pro  n i. p r o g r a m u “ s k o n č ilo  n a o b líb e n é  3u- ž á k y n ě  ly ž a řs k é h o  g y m n á z ia  ve

N a r o d ila  se v P ísk u  a o tec lé k a ř  m a v ě , kde ji pro ly ž o v á n í o b je v ili  ji- v im p e r k u  trá v í z im n í m ě síc e  n a C h u -
p o d p o ro v al je jí  sp o rto v n í z á lib y . B ez h o če š tí tre n é ři, T ep rv e p řed  n e c e lý m i rá ň o v ě , ka m  za ž á k y  d o jíž d ě jí u č ite -
sp o rtu  z k r á tk a  žít n e d o k á ž e , a p ro- d v ěm a le ty  — a le to s  s ta r to v a la  n a  ié . (S n a ž í se i co n e jlé p e  stu d o v a t.)
tože k ta le n tu  a p o se d lo sti p ř id á v á  m is tro v s tv í sv ě ta  d o s p ě lý c h . A ž  bude- T re n é r o n í ř ík á , že m á s tá le  dost
id e á ln í sp o rto v n í p o sta v u , je  n a prv- te te n to  č lá n e k  č ís t , b u d ete  v ě d ě t, , te c h n ic k ý c h  n e d o s ta tk ů , z e jm é n a  ve

ní p o h le d  typ d ív k y , ja k á  u č a r u je  ja k . Já  to teď je ště  n e v ím , a le  n ep o - v o ln é  te c h n ic e . A ž je  o d s tra n í, t a k . . .
tre n é ro v i le c k te r é h o  sp o rtu . M y slím , k lá d á m  to za ta k  d ů le ž ité . Po n e c e - Tuto v ětu  d o k o n č ím e  v p ř íš tíc h  so-
že v n ě k o lik a  o d v ě tv ích  by d o k á z a la  lý c h  d vo u le t e c h  tré n in k u  p ře c e  n e- z ó n á c h . D o u fe jm e , že v y k řič n ík e m ,
v y n ik n o u t. A ta k é  v y n ik la  — n e jd ř ív  lz e  v y n ik n o u t při v rc h o ln é  sv ě to v é  K . B.

M i s t r o v s t v í  Č S F R  v e  v ý s l e d c í c h
Skoky na lyžích — jedno tlivci (Liberec, 24. 1., K 88): 1. To- Láková (LKLH) —28,8, 4. Janoušková (§KSP) —57,5, 5. Zelinge-

máš Raszka (DUL) 215,0 (85,5 a 85,5), 2. V ladim ír Podzimek rová (KRVR) —58,6, 6. Zurynková (EXJA) —1:00,2, 7. Knížková
(DUL) 213,6 (87 a 82,5), 3. Jiří Parma (DBB) 208,9 (84,5 a 80,5), (EXJA) —1:16,4, 8. M ihoková (LKLH) —1:19,2, 9. Pravečková
4. Raška (M EZ) 205,3 (85,5 a 81), 5. Švagerko (DBB) 199,3 (81,5 (ŠKSP) —1:54,7, 10. Tučková (VTVI) —1:56,2, 11. Pudová (ŠKSP)
a 82,5), 6. Jež (DBB) 196,0 (85 a 78,5), 7. Šakala MEZ) 195,4 —1:58,7, 12. Šim ůnková (EXJA) —2:23,4, 13. Kulová (SNKV)
(83 a 79,5), 8. Goder (J IL )), 192,4 (86 a 79), 9. Jiroutek (SVS) —2:42,3, 14. Chroustovská (EXJA) —2:50,3, 15. Páričková (SKSP)
189,8 (85,5 a 73,5), 10. Dluhoš (DBB) 186,4 (84,5 a 75,5), 11. —2:57,5.
Vaško (DBB) 186,3 (81 a 78), 12. Lukeš (SVS) 183,2 (79 a 79), m _ _ . .

-no o ,n- 1 on o ,000 15 km V: 1. Zora Snncakova LKLH) 45:01,6, 2. Anna Janous-
13. Šidlo (DBB) 182,8 (81 a 78], 14. Ploc (DUL) 179 8 (73,5 a . . i o o ^  - -• m - ronc-wi m n a
„o , -o , ,  i - - , , ,  -ooo ,oo óoo,  1 ’ 1 ková SKSP) —1,2, 3. Kateřina Neum annova (SOSY —23,7, 4.
83), 15. Kovac DBB) 177,3 (80 a 76,5). . . . .  , „ c - 1 T

”  ‘ 1 ’ 1 M ihoková (LKLH) —46,4, 5. Knížková (EXJA) —1:14,3, 6. Hav-
Družstva (Liberec, 25. 1., K 88): 1. Dukla B. Bystrica A ran číková (LKLH) —1:26,0, 7. Zelingerová (KRVR) —1:33,1, 8.

(Dluhoš, Švagerko, Jež, Parma) 660,6, 2. Dukla Liberec A (Ma- Balážová (ŠKSP) —1:48,5, 9. Bucharová (KRVR) —2:10,5, 10.
tec, Podzimek, Kučera, P. Ploc) 632,6, 3. Dukla B. Bystrica B Vondrová (EXJA) —2:26,3, 11. Rázlová (SKJI) —2:53,1, 12.
(M esík, Šidlo, Kováč, Vaško) 597,9, 4. MEZ Frenštát A 589,1, Chroustovská (EXJA) —2:56,7, 13. Zurynková (EXJA) —3:02,2,
5. Dukla Banská Bystrica C 581,1, 6. Dukla Liberec +  SKI Jitém - Tučková (VTVI —3:13,9, 15. Pudová (ŠKSP) —3:37,4.
nice 564,9, 7. Dukla Liberec B 558,6, 8. Jiskra Harrachov 526,7,
9. MEZ Frenštát B 456,2, 10. Dukla B. Bystrica D 436,3, 11. Muži 3X10 km: 1. Dukla Liberec I (Petrásek, Nyč, Korunka)
SVS-M Dukla Liberec 428,3, 12. Technolen Lom nice 409,5, 13. 1:15:23,3, 2. Dukla Liberec II (Švanda, Teplý, Benc) 0,1, 3.
SKI Jilem nice 406 2. ŠKP Štrbské Pleso (Buchta, M ierka, K arlík ) —1:22,5, 4. Dukla

„  , „ , _  . . .  , o , - , , Liberec III — 1:29,1, 5. Dukla Liberec IV —1:54,5, 6. Dukla Libe-
Severska kom binace beh — Bedrichov 24. 1., skok — LiPe- ,, „ _ .  „ _  .

m ■ , r. , j  , , „ ,  ,„ „  - ,  „ ’ . , T,  , rec V —2:04,3, 7. Nove Město —2:04,4.
rec 23. l . j :  1. David Soldát (SKP) 429,54, 2. M iroslav Kopal
(DUL) 426,04, 3. František Máka (DUL) 425,89, 4. Pustějovský Ženy 3 X 5  km: 1. E litex Jablonec (Zurynková, Vondrová, Kníž- 
(ŠKP) 424,81, 5. Kovařík (ŠKP) 412,10, 6. Řepka (ŽKP) 407,80, ková] 42:04,5, 2. Liptovský Hrádok (Sim čáková, Sabaková, Ml- 
7. Pánek (VRC) 396,44, 8. Škopek (DUL) 395,93, 9. Bayer (ŠKP) hoková) —7,9, 3. Krkonoše V rchlabí (Zelingerová, Kuchařová,
395,39, 10. Vrbičan (ŠKP) 395,34, 11. Kraus (DUL) 389,62, 12. Bílková) —41,0, 4. Štrbské Pleso —47,4, 5. E litex Jablonec II
Giacko (ŠKP) 384,91, 13. H radil (ŠKP) 384,75, 14. Kerda (DUL) —2:25,2, 6. SKI Jilem nice —3:27,0.
372,37, 15. Cejchan (M-DUL) 366,22.

Severská kom binace, sprint družstva (skok — Liberec, 25. 1., P o z n á m k a  re d a k c e :  V z h le d e m  k  to m u ,  že js m e  do  re -  
K 70, běh — Bedřichov 26. 1.): 1. ŠKP A (Pustějovský, So ldát), d u k c e  n e d o s ta l i  včas o f i c i á l n í  v ý s le d k y  š ta fe t ,  u v e r e j i i u -
2. ŠKP B [Kovařík, Vrbičan) —36,2, 3. Du Liberec A (Kopal, fem e  pouze  ty ,  k t e r é  jsm e  z ís k a l i  z d e n n íh o  t is k u .
Máka) —1:17,5, 4. Du Liberec C (Kerda, Škopek) —1:52,0, 5.
ŠKP D (Giacko, H radil) —1:52,8, 6. Du Liberec B (Kraus, K u - _______________________
čera) —2:28,6, 7. ŠKP C (Řepka, Bayer) —5:41,3, 8. Ji Harrachov
-h V rchlabí (Pidanič, Pánek) —6:02,8, 9. ŠKP E (Fiurášek, Bach- _  r u m  A C I \ A n T  .  .  — _  _
leda) -7 :1 4 ,7 , 10. SVS-M +  Du Liberec D (J. Cejchan, L. Cej- FI R M A  K C K  *  C Y K L Q SP O RT  -  M O D E
chán) —7:46,4, 11. ŠKP F (Prax, Plánka) —11:20,7.

Běh (Bedřichov, 2 6 .-2 8 . 1.) — Muži a junioři 15 km V: p ro d á v á  h o rs k á  k o la  z d o v o zu  s v y b a v e n ím  S III-
I. Václav Korunka 38:36,0, 2. Radim Nyč —26,7, 3. Pavel Benc M A N O  a S U N T O U R  v ce n ě  od 9900 K č s . Z á v o d n í
(všichni DULI) —32,2, 4. Janoušek (EXJA) —32,7, 5. Buchta k o la  s v y b a v e n ím  F A L C O N  v ce n ě  9900 K č s . Z  d al-
(ŠKSP) —44,7, 6. Švanda (DULI) —52,1, 7. Hušek (EXJA) ší n a b íd k y : b rý le  B O X E R  ( I tá lie , k o p ie  R U D Y
—59,9, 8. Teplý (DULI) —1:07,9, 9. Kvapil (VŠPH) —1:15,6, 10. P R O JE C T ) — 490 K č s . I t a ls k é  r á fk y  A M B R O S IO ,
Kučera (DULI) —1:21,3, 11. Vašek (DULI) —1:43,9, 12. I-Iudač č e r n é , 490 K č s  za k u s , c y k lo c o m p u te r  V E N T U R A
(ŠKSP) —1:53,5, 13. Raabe (DULI) —2:03,2, 14. Vaněk (NMNM) — 6 fu n k c í — 980 K č s , z la tý  ře tě z  S E D IS  380 K č s ,
— 2:14,0, 15. Čáslavský (DULI) —2:16,9. d o v o zo v á  p řilb a  ( p o ly sty re n  +  p o tah  L y cr a  495 K č s ,

30 km K: 1. Lubomír Buchta (ŠKSP) 1:16:11,9, 2. Pavel Benc ..nn ^  s! ° zeni ,T llu n  A ®ro C o ro n a d o
(DULI) —1:40,7, 3. Ladislav Švanda (DULI) -1 :5 5 ,5 . 4. Vaněk ( ? 2~ f 2 14? “ ,“ s3 ú e ru e r a f k ,  A m b ro sio  n a hor-

“  7 2f ± st  K™ L I , (SKS3PU 2:f ' l  ' K S  ! Z I !  S L H M A N O , H l l P  U A u T  S A C H S - S E m š . ' i x M .—2:39,2, 7. Petrásek (DULI) —3:18,0, 8. J. Kučera DULt) T ,  . A n n n m
—3:23,3, 9. Hušek (EXJA) —3:31,3, 10. Janoušek (EXJA) —3:32,4, S A C C O N  A X O  A G U , A M B R O S IO , U N IO N  C A M -
I I .  Kvapil (VŠPH) —3:47,4, 12. Jebavý (DULI) —4:06,2, 13. Kouč- P A G N O L O , M O D O L O  G IP IĚ M M E . V s e  n e jle v n e p
ký (DULI) -  5:05,4, 14. Raabe (DULI) -5 :0 6 ,1 , 15. Kovařík n a k o u p tíe  n  fir m y  K C K . C e n o v ý  k a ta lo g  n a po-

I  01 _ z a d a n í A d re s a : V á c h o v á  u lic e , P rs tn ě , 761 01
(DULI) -5 :2 1 ,6 . Z L Í N _

Ženy a juniorky 10 km K: 1. Lubom íra Balážová (SKSP)
29:51,1, 2. Kateřina Neum annová (SOSY) —14,1, 3. Zora S i m - __________________________________________________________________________________________

Mistrovství republiky ____________________________________________________________S É É ř

~~ ~~_____________________________________ 15



Sport pro všechny

Co oblouk, [

to krok holemi
Už se nebojíš oblouků na prudším svahu. To je úspěch, /vT I \  le d

který je však třeba dotáhnout do konce. W/ i . A A  / f c l

Někteří lyžaři sjíždějí oblouky na strmějším svahu jako /  a. J  //n\)  \
roboti. Snižují se až k dokončení oblouku a pak teprve f  / v > -/  ») \ J  \  A  \
uvedou v pohyb hůl a provedou s ní oporu. Tím oblouky /  /  A -sJ  T  y A  \  \  \
ztrácejí plynulost a jejich střídání se stává obtížnějším. f  / ~ Y ' " /  \ V/N

Zkus něco jiného: Současně se snižováním při vedení / /  A  /  L \ -X
oblouku vykyvuj dopředu hůl — kombinuj pohyb snižo- i L A y / r  ® /  J  J /
vání s kývnutím hole v jednu pohybovou akci. Představ / /  / /
si, že holemi plynule „kráčíš“ v rytmu oblouků. Jakmile
se ti to začne dařit, sjíždění získá okamžitě na rytmu a  ̂ \  _s\___-7
napojování oblouků bude i na náročném svahu spíše Q~> - r , ‘
hravé. L — _______________________ ______  -

Potápěč
Při sjíždění oblouky na prudkém svahu je psychicky 

/  ) / ']  nejobtížnější „ponořit“ se na začátku oblouku trupem dolů
/( J  ;  R po spádnici.

* —— AVí - j f  fi&y Opora o hůl je při nutném agresivním zahájení oblouku
1 \ /} )  důležitou pomocí. Ale pozor! Nejde o takovou oporu, na

T ~ f\ f J  ■/ ' K  kterou jsi běžně zvyklý — poměrně blízko nohy (obr. A).
A | l Na prudkém svahu musíš „sáhnout“ holí daleko se svahu

'TTS-\ \ I po spádnici procházející nižší botou (obr. B). Taková
\\\\ \ y Y \  \ opora usnadní přemístit trup přes lyže a směrem nastá-

\N \ \ j \ \  \  vajícího oblouku. Máš pocit, že se ponořuješ do hlubiny
\_xT V * , \ pod sebou.

■Cr \ Nezapomeň tedy: Čím prudší svah, tím hlouběji prove-
X deš oporu holí. Zkus to a máš naději, že si strmé svahy

i-------------------_ --------------------------------------------------- zamiluješ. Píše a kreslí JIŘÍ SOUKUP

m m  gk ■ -jf f i  m  »  »  »  b  «  ■ m m  m Kdo má po lyžování ještě dost ener-
Ě M  Ěk to m. gL. Wls | 1 S  gS Sk® i J r  S  gie, může zkusit snowboard nebo si
Spk Ě M  i  Ém W W  I  g l |  R l 1  zahrát „halový golf“, tancovat na dis-
■ «  m ě r  B *  B m  ■ ■  B B 9  B m Bb  kotéce, zkrátka bavit se ještě mnoha

Pokračujeme v seriálu, který seznamuje rekreační lyžaře s možnostmi jinými zP̂ .SobyJ ° ^ em také v závis 
sportovní rekreace v sousedních zemích, zejména v Alpách a jejich před- os 1 na mancnich možnostech. 
hůří. Lyžovat v horských střediscích více či méně známých nemusí nakonec Do oblasti se dostanete po dálnici 
jenom reprezentant. Našinec by také postupně měl odvykat představě, že na inntal nebo z druhé strany ze Salz- 
západní nebo jižní hranice se dá jezdit jenom nakupovat! burgu. Vzdálenost z Mnichova je 102

Lyžařská střediska Kossen, Schwendt z toho je podle stupňů obtížnosti 8 km ^nichov 450 km ‘̂
a Walchsee v Rakousku tvoří oblast považováno za obtížné, 30 km za b ^  n,adrazi je v Kufsteinu (pře
zvanou Kaiserwinkl, rozprostírající se středně náročné a 12 km za snadné. slule vezení zmiňované v Havlícko- 
pod horami Wilder Kaiser a Zahmer Nejdelší sjezd z Unterberghornu měří vých Tyrolských elegiích) a St. Jo- 
Kaiser. Je to tedy „Císařské zákoutí“ , 5 km a překonává výškový rozdíl 1000 hannu, dále spojení autobusy. Bližší 
jemuž vévodí Divoký a Krotký Císař, metrů. Sportovní atrakcí pro nás jsou informace: A-6345 Kossen, A-6344 
máme-li doslova překládat německá časté závody v klasickém skijoringu Walchsee, A-6345 Schwendt, vždy 
názvy mohutně vyhlížejících hor. Ne- („šjérink ), jimiž je tato oblast pru- s poznámkou Fremdenverkehrverband. 
daleko od Kossenu leží Reit im Winkl, slulá. (Skijoring jsou závody lyžařů
dějiště letošního MS juniorů. tažených koňmi.) Ti, kdo si na běž- Závěrem poznámku ligvistickou:

Zmíněná tři střediska mají nadmof- kách už troufli něco absolvovat, znají Pokud iste “  SnVoa ne™ ’
skou výšku kolem 700 m, jsou tedy například mezinárodní závody v běhu v e 0 . c„ . dS„ ia p5ep e.' 
určena především vyznavačům běžec- na lyžích ve Walchsee nebo Tiroler ..Kossnerisch je nářečí,  ̂ jemuž ani 
kých stop. Upravovaných jich je v Koasalauf Němci pořádné nerozumějí a v Kaiser-
této oblasti 140 km, trasy určené vý- " ‘ ' winklu jsou k dostání jazykové prů-
hradně pro běh volnou technikou mě- Při nedostatku sněhu a v létě je vodce, jakýsi německo-německý (lé-
ří 2X 20 km — ta dvě místa jsou ne- možné vyjít pěšky, v zimě fungují pe řečeno -kossnerský] slovník a
dalelio^od sebe. Instruktoři zajišťují půjčovny veškerého lyžařského vyba- základní konverzační obraty. Ale pře-
především výuku běhu na lyžích. vení  ̂ servisy. Postarat se vám ve hnanou hrůzu z toho mít nemusíte:

Ale nejen běhu. Protože ještě v nad- všech třech střediscích mohou o děti Obyvatelé zmíněných tří míst se 
mořské výšce 1700 m jsou místa od tří let, pro které jsou k dispozici vlastně živí turistikou, a tak se ve 
vhodná k rekreačnímu lyžování, máte speciální zařízení — a nemějte obavy, vlastním zájmu snaží vyjít vstříc 
k dispozici i sjezdovky. Celková dél- že dítě bude pořád jenom v míst- i tím, že si vzpomenou na normální 
ka udržovaných tras na nich je 50 km, nosti. . .  němčinu. K. B.

16 ~



^ s *^>. /

mist r ovství P
REPUBLIKY f
v běhu na lyžích. Snímky Bohumila 
Hynka představují překvapení soutěži 
Kateřinu Neumannovou, Radima Ny- 
če s Jiřím Teplým a Annu Janouško
vou. Víme, že snímky nejsou nejlepší, 
ale v té mlze to opravdu lépe nešlo.

Snímek Igor Žehl



_ fÆ  I  ..Ä’l'.V

.̂ ^éÉ IH  l l  2 %.:̂ '



ROCNtK 77 

1991 

Kčs 4,—



-fl^vsL u /

Třikrát radost v Saalbachu: Bouvierová, Heinzer a Stangassinger.
Snímky Peter Pospíšil



A u ^  sn íra^  textu tô ĥ  ^
to čísla je Peter Pospíšil. Saalbach 1991

31. MISTROVSTVÍ
5. února 1991

SVĚTA 
V ALPSKÝCH 
DISCIPLÍNÁCH

| | | | g S | y j  Saalbach, Hinterglemm-Rakousko
Ročník 77 Číslo 4 21. ledna-3. února 1991
Vychází v nakladatelství Olympla v Pra
ze. šéfredaktor tělovýchovných časo- Materiály z MS v alpských disciplínách zpracoval MICHAEL LOHNISKÝ 
pisů ing. Alexandr Žurman. Redaktor
časopisu Karel Bláha. Grafická SLALOM SPECIÁL MUŽI Tomba a Girardelli, i když Tomba
úprava Miroslav Slejška. Redakční ra- ztrácel —0,21 s. Ve druhém kole však
da: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, Úterý 22. 1., Hinterglemm — MS 1983 ztratil i nárok na medaili. Skončil
PhDr. T. Broda, CSc., P. Bušta, P. Honzl, 1. Nierlich (Rak.) čtvrtý.
PaedDr. A. Horáček, A. Jedlička, ing. • Girardelli v cíli: „Můj náskok
J. Jech, CSc., J. Kotland, JUDr. O. 1. Girardelli (Luc.) 1:55,38 (57,9B a z prvního kola byl natolik dostateč- 
Kulhánek, J. Lánský, M. Lohniský, 57,42), 2. Stangassinger (Rak) 1:55,98 ný, že jsem si tempo ve druhém kole 
Z. Paulů, PhDr. J. Potměšil, CSc., (58,64 a 57,32), 3. Furuseth (Nor.) mohl rozložit. Ještě před startem do 
P. Zelenka. Redakce: Klimentská 1, 1:56,00 (58,92 a 5 7 ,08 )... 20. Jurko druhého kola jsem se dozvěděl Tom-
115 88 Praha 1, telefon 231 47 40. Vychází 2:03,22 (1:02,18 a 1:01,04), 30. Mud- bův čas. Víc bych útočil, kdyby Tom- 
jednou za měsíc. Tiskne Typos, tiskař- roch 2:12,01 (1:07,21 a 1:04,80) ba vedl. Konečně jsem získal vítězství
ské závody, s. p., nám. dr. M. Horáko- v individuální soutěži!“
vé 7, 360 32 Karlovy Vary. Cena 4 Kčs. • Na slalomovém svahu trénoval • Po prologu s malými šponovkami 
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném Japonec Okabe od začátku ledna. Ne- (viz poznámka na jiném místě) vstu- 
podá a objednávky přijímá každá admi- chal si v dějišti šampionátu postavit poval náš nejlepší závodník do zá- 
nlstrace PNS a doručovatel. Objednávky všechny možné slalomy, přesto byl vodu velmi „povzbuzen“. Ke svému 
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- ale prvním závodníkem, který spadl 20. místu řekl: „Už jsem letos zajel 
pedice a dovoz tisku Praha, administrace a nedokončil závod. Před zahájením lépe. Strmý svah mě vyvedl z míry, 
vývozu tisku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6. mistrovství zněly sázky: Tomba 1:3, pořád jako bych seděl.“ Mudroch 
Neobjednané příspěvky se nevracejí. Girardelli 1:4, Bittner (Něm.) 1:3. dokončil, Adrián Bíreš a Vokatý ni-
ISSN - 0323 - 1445 V prvním kole se opravdu nejvíce bili koliv.

' ~_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ;_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 1



SUPEROBŘÍ SLALOM MUŽI |

ještě vyhrál kombinaci, stal "se nej
úspěšnějším závodníkem světového 
šampionátu. (V Calgary byl takovou 
superhvězdou Tomba, ve Vailu Nier- r . , 
lich.) Byl to teprve třetí „super giant ir r 1 
slalom“ na mistrovství světa. (Ten
první vyhrál na MS 1987 Zurbriggen.) _  . , , . , , „ , , . , ,  _
Ze 114 startujících dokončilo je- * Dvojnásob je třeba zahorekovat m damou světového lyžovaní. Pres
nom 68 nad skutečnosti, ze „Lola Medzihrau- pomalejší mezičasy (ve srovnám

„ „ f1{. ská se nemohla závodu zúčastnit, s průběžně vedoucí Bournissenovou)
sna*d nemohli být kralEi Pro Í S i  Vídyt z toho mohla být 1 medaile. měla „ejrychlejši čas v cíli, a ten

i  l' e i s  Ten První tréninkový sjezd, ve kte- jí zůstal. Hned za první patnáctkou
isem bvl favoritem číslo 1 “ 1 rém měla šesty neílePší čas, íela íe‘ startovala devatenáctiletá Světlana

• Ze čtyř našich borců, kteří se aom aby si p ropá trat! Skoda pá- Gladyševová. Když dojela, bouchlo to
pustili v Hinterglemmu ze svahu dlou- du ve drube ^ninkove jízdě. Tri zby- v cíli, jako by tam dopadla rake a
hého 2095 m, dojel jenom Jurko. Ten- I ajlnci dl.?ky sly d° sJezdu. f ate™ e- Stud Bronz pro Sovětsky svaz> t0
tn závod mě hvt nrn něi iennm nří- Tarasovicova: „Na to, jaké jsem děla- na MS jeste nebylo. (Nepočítáme
Dravou na kombinaci Adrián- Ne- la chyby v tréninku. ísem zaíela do' bronz slalomářky Jevgenije Sidorovo-
Hninpíi ícom nhinmu mhnřo L in  cela d°bře.“ Její umístění ve sjezdu vé na ZOH 1956 v Cortině. Kdo si
čmí-np owptir n npnriharii icpm vň (22-) bylo na slalomářku výborné a však pamatoval výsledky z loňského
? . . .  v « ÍV c ’ r  ,y zřejmě bylo základem i konečného mistrovství světa juniorů, moc se ne-

MÍrt£n£ tp d°brého umístění. Toto 12. místo v divil. Tam Gladyševová zvítězila,
do protisvahu.) Neáanlo se ani jeho kombinaci žen bylo naším nejiepším „ ,.. „ .
bratrovi Mariánovi, který mel nadej- výsledkem (Nuti 0 ovšem koJnsfato • Kronbergerova v cíli: „Uz od
ny mezicas- vat, že závod dokončilo pouze 22 ly- atar„tu JJem “ b.lai «  J?6“  fna ,tom~ ř kl dobré. Ve střední časti trati jsem

Zcl >• v zatáčkách a v technicky náročných
KOMBINACE ZENY - místech jela ještě lépe než v posled-

SJEZD z e n y  ním trdrdnku j 0 rozhodlo o vítěz-
Pátek 25. 1. (sjezd), čtvrtek 31. 1. ství.“
(slalom), Saalbach — MS 1989 1. Sobota 26. 1., Saalbach — MS 1989
Mc Kinneyová (USA) 1. Walliserová (Svýc.) • Našinec musí při této příležitosti

, .. onto .» vzpomenout na bronz Charvátové
Sjezd: 1 Gmtherova Rak ) 1:18,23, 1. Kronbergerova (Rak ) 1:29,12, 2. ^  igg4 Sarajevo) či na vitëzstvi
2. Kronbergerova (Rak.) 1:18̂ 59, 3. Bouvierova (Fr.) 1:29,56, 3. Gladyse- Gantnerové (SP 1980 Altenmarkt).
Bourmssenova (S v y c .) ... 19. Krnav- vova (SSSR) 1:29,72... 25. Krnavco- . dgü ť neVzDomíná na 7 místo
cová 1:20,62, 22 Tarasovičová 1:21,16, vá 1:32,34, 30. Sochocká 1:34,36. MeSzihradské na posledním ' sjezdu
28. Sochocká 1.22,46. ■ _ * Favoritkou této „chlapácké“ dis- v Méribelu, těsně před světovým šam-

f Ai tn bCi 9 ndi °9Var> l^vyc-J cipiíny byja Rakušanka Petra Krou- pionátem. Na výkon zbývajících dvou
l .  [, 7 U. C a 4 ^ A n J £ 0Va bergerová, která je už dva roky prv- děvčat‘je třeba brát jiné měřítko: Sje-(N. Zel.) 1:25,91 (42,87 a 42,54)... ° ’ 1 3 ť

10̂  Tarasovičová 1:28,59 (44,95̂  a ^

perobřím  ̂slalomu, a tudíž nemohla do J ® ?  ^

ještě jedno želízko — Sabine Ginthe- " l
rovou. Ta však v druhém kole sla- ' i M L
lomu vyjela z tratě a bylo po nadě- - ’ "í-■***" j H k .
jích. Štěstí tudíž dosedlo na naděj- r~-~~mar
nou švýcarskou závodnici Chantal

• Bournissenová v cíli kombinační-
ho slalomu: „Mezi slalomářkami jsem '*
zvyklá na startovní čísla mezi třicít-
kou a čtyřicítkou. Startovat v první
patnáctce byl pro mne zážitek.“ Eberharter

MS — Saalbach 5tkÉsa§̂

2 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _



ly ten ledový „držkopád“ na sjezdov- , ho potrhané vazivo v pravém koleni,
ce z hory Kohlmaiskopf bez úhony a ¿*¡=»8% — Další favoritka Katrin Gutensohno
jenom 3,22 s (Krnavcová), resp. vá-Knopfová už předtím měla pád na
5,24 s (Sochocká) za vítězkou. největším skoku — Rossignol Jump.

it Pro změnu si potrhala vazivo v levém

SJEZD MUŽI ,m  • Maierová v cíli: „Vlastně se opět
rozjíždím a poznávám atmosféru vel-

Neděle 27. 1., Hinterglemm — MS \  .m w kých závodů. Superobří slalom trénuji
1. Tauscher (Něm.) teprve od vánoc. Jsem asi typ pro
1. Heinzer (Švýc.) 1:54,91, 2. Rung- :jPf|PP mistrovství světa.
galdier (It.) 1:55,16, 3. Mahrer (Švýc.J j|řj * ' r  • Naše Tarasovičová se poranila
1:55,57 . . .  34. M. Bíreš 1:59,23 ,yí̂ J Í |  k , ^ ¿sch  3yf v tréninku na tento závod. Pořezala si

ruku o hranu lyže, takže nestartova^

dô  cíle dorazil Runggaldier." A hned jf|[i ' I  1. Schneiderová (Švýc.) 1:25,00 (41,97
za ním (č. 7) startoval Heinzer. Na a 43,93), 2. Bokalová (Jug.) 1:26,06
mezičasech bvl druhý (druhý mezi- Bournissenová (43,00 a 43,06), 3. Salvenmoserová
čas +0,07 s), ale rozhoduje čas v cíli (Rak.) 1:26,56 (42,35 a 4 4 ,21 )... 25.
Ten měl nejlepší. — Za zmínku sto- _ .. .  Krnavcová 1:33,19 (46,17 a 47,02),
jí trapas favorita číslo 1 (podle tré- rdm ^ole slalomu. Po pádu Gnardelli- 27. Sochocká 1:35,17 (47,04 a 48,13),
ninkových časů) a domácího miláčka do šanci nepustil z ruky. 31. Kůrková 1:37,12 (48,21 a 48,91).
Hoflehnera: V přemíře snahy zabrus- ,  Eberharter v cíli: „I když jsem Povzbuzena předchozím závodem
lil na staitu  ̂ příliš ze šiioka, vnitřní dostal zprávu, že Girardelli, který jel v kombinačním slalomu (vyhrála obě
hranou piavé lyže nabraly sníh jak lo- přede mnou, vypadl, jel jsem naplno, ^ola a z 24. místa ve sjezdu postou-
patou. Byl z toho tak otřesen, že mi- Smůlu mu nepřeju, ale myslím si, že pila na 3_ místo v kombinaci), vrhla
nul hned první branku (u sjezdu!) a tentokrát na mne neměl. Sg Vřeni Schneiderová se zuřivostí
bylo po závode.  ̂ # Jurkovi šlo aspoň o tzv. FIS-bo- sobě vlastní do slalomu speciál. Prv

• Heinzer v cíli: „Riskoval jsem by (mají význam při nasazování do ní kolo vyhrála. V druhém kole se
všechno. Největší strach jsem měl, závodů). Proto došlo k té „klauniádě“ konal nástup Jugoslávek. Zvláště Na-
abych nebyl zase čtvrtý. Po první za- ve sjezdu, kdy mu vypnulo vázání, taša Bokalová se nejrychlejším časem
táčce jsem myslel, že se tak dooprav- on spadl, zase si lyži připnul a pak kola dostala z 10. pozice do prozatím-
dy stane. Ale vyhrál jsem. Je to vy- ug nějak dojel do cíle. Mohl starto- ního vedení. (Druhým časem druhého
nikající pocit!11 vat ještě ve slalomu. Dokonce jel kola na sebe upozornila Svédka Wi-

v první patnáctce (ejhle, výhoda FIS- bergová, o ní však až v souvislosti
.  Marian B.res byl jediným našim  ̂ /  absolvoval prvňl kolo doce- s obřím slalomem.) Takže na startu

zástupcem na tomto „svahu liruzy ’ druhém však upadl už druhého kola sl musela Vřeni říct
kde se pn tréninku pomlatilo tolik úsUÍ přišlo „bud a nebo“. Po pár metrech na
závodníku Marian: „Nejsem si vědom vnlve{ _  Marlán BIreg m61 sS,Mu. prvním „hupu" to spíš vypadalo na
vetší chyby. Jel jsem Jepe nez v tre- Králl l , Ped Jeh0 startem havaroval to „nebo“. Jakýmsi zázrakem opét zís-
nmku. Jsem spokojen. na známém traversu Angličan Dun- 

can. Než ho vrtulník „odstranil“ z jako by se nic nestalo. Třetí čas ko-
tratě, uplynulo 20 minut. Hned po la, celkové vítězství!

KOMBINACE MUŽI něm Francouz Crétien, tudíž 0 Schneiderová v cíli: „Nevím, co
další čekání a další prochladnutí. Ce- Se to se mnou nahoře stalo. Praštila

Pondělí 28. 1. (sjezd), středa 30. 1. jou kombinaci však Marián dokončil. jsem se hůlkou do hlavy, od té 
(slalom) Hinterglemm — MS 1980- jebo míSt0 je nejlepším výkonem Se mi jelo dobře. — Mým cílem před
1. Girardelli (Luc.) mužské části výpravy na MS. Podob- mistrovstvím světa byl zisk aspoň jed-
Siezd- 1 Ghedina fit 1 1-42 52 2 ně dojel Vokatý. né medaile. To se mi podařilo včera
Besse [Švýc) 1?43,42, 3. Thorsea (kombinace). Jelo se mi tedy ted
Nor.) 1:43,55... 30. M. Bíreš 1:46,45, mnohem lépe, uvolněněji.
42. Vokatý 1:51,12, 60. Jurko 2:22,47. SUPEROBŘÍ SLALOM ZENY # Největší naděje z našich závodní-
Slalom: 1. Eberharter (Rak.) 1:33,87 „ „ TT. t 1QHO ků měla pro slalom speciál Veronika
(47,44 a 46,43), 2. Accola (Svýc.) Utery 29. 1., Hinterglemm -  MS 1989 Tarasoviř£ vá. Ta však tuto naději po-
1:34,10 (48,03 a 46,07), 3. Strolz 1. Maierová (Rak.) hřbUa pádem hned v prvním kole.
(Rak.) 1:34,65 (48,41 a 46,24)... 14. j  Maierová (Rak.) 1:08,72, 2. Merleo- Krnavcová a Sochocká jely jako ob-
Vokatý 1:41,40 (51,49 a 49,91), 21. M. v - (Fr.j 1:08,83, 3. Wacliterová (Rak.) vykle. Dodatečně byla povolána do
Bíreš 1:43,01 (52,75 a 51,86). 1:08,85... 32. Krnavcová 1:13,15, 34. reprezentace Petra Kůrková, která
1. Eberharter (Rak.) 18,28, 2. Ghedina Sochocká 1:13,76. začínala na beskydských svazích Zá-
(It.) 26,41, 3. Maděr (Rak.) 2 7 ,54 ... .  v  ríli už bvla obháikyně světu- zraky se od ní nedaly cekat — Z 80
19. M. Bíreš 101,38, 23. Vokatý 135,48. vého tituiu Ulnke Maierová, ale zla- zavodnic na startu d°Jel° 43‘

• Potřetí by se stal Girardelli krá- tá medaile čekala na jinou závodnici,
lem kombinace, kdyby nezajel sjezd Petru Kronbergerovoin Ta jela s vět- q Bk j  SLALOM ŽENY
až na 13.—14. místě. Přesto by mohl rem o závod, na mezičasu měla k dob-
počítat s vítězstvím, kdyby mu ve ru 0,12 s. Pak přišlo to nešťastné Sobota 2. Saalbach — MS 1989
druhém kole slalomu devět branek přibruslení v cíli. Petra ho vysvetlo-  ̂ Schneiderová (Švýc.)
před cílem nepodjely lyže a neupadl, vala tím, že ztrácela rychlost, a pro-
Ghedina byl vynikající ve sjezdu a to musela . trochu „přišlápnout . Za- 1. Wibergová l šyed.) 2 :0 7 ,(1 :0 4 ,5 0
vzhledem ke své dosavadní výkonnosti řízla se ale vnitřní hranou do sněhu a 1:02,95), 2. Maierová (Rak.) . ,
i ve slalomu — skončil druhý. A pak a — jak se říká v rekreační termi- (1:03,41 a 1:04,20), 3. Hacherovd
tu byl Eberharter, nejrychlejší v prv- nologii — „hodila tygra1. Bylo z to- (Něm.) 2:08,03 (1.04,05 a 1.03,98)...

MS — Saalbach

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  3



35. Krnavcová 2:15,61 (1:08,53 a zaslouží nejvyšší uznání, vždyť měla respekt z lyžařských veličin a všech-
1:07,08), 37. Sochocká 2:16,29 (1:08,45 startovní číslo 26! ny porazil, dokonce dvakrát (sl, os),
a 1:07,84), 47. Kůrková 2:21,99 (1:11,60 e Wibergová v cíli: „Je to vůbec Zvítězit je těžké, obhájit ještě těžší,
a 1:10,39). možné? Nemohu to pořád ještě po- Tím spíš, že si na titul brousil zuby

chopit!“ Alberto Tomba, který se na závod
a K závodu nenastoupila Petra # Kuriózním způsobem vypadla ze připravoval skoro dva týdny v ústra-

Kronbeigerova, jejíž zraněni ze super- hry Tarasovičová; Naraziia na bran- ní- Tomba byl v prvním kole jasně
obřího slalomu se ukázalo vážnější, koVQU ty~ a ta ^ vymrgtila z tratg. nejlepší, ale vypadl hned na začátku
nez se první den zdálo Zrejme došlo Krnavcová) sochocká a Kůrková do- druhého kola. Nierlich byl v prvním
i k̂  silnému psychickému otiesu. razjiv cjje podle známého cou- kole-2., ve druhém 3., podařilo se mu
Vřeni Schneiderové se docela norma1- bertinovského hesla. projet třetí branku před cílem, kte-
ně nedařilo. Byla tu ještě maminka rá byla zvlášť zapeklitá. O diskusích
Malérová, která byla v prvním kole kolem jeho kombinézy viz poznám-
nejlepší, nakonec získala stříbro. OBŘÍ SLALOM MUŽI ku na jiném místě. — Jmen z druhé-

Švédka Pernilla Wibergová znovu i10 sledu, která se dostala do první .
potvrdila, že je závodnicí druhého Neděle 3. 2., Saalbach — MS 1983 patnáctky, bylo hned několik. Ale
kola. V prvním kole byla sedmá, dru- 1. Nierlich (Rak.) z třetího sledu se do první patnáctky
hé kolo vyhrála s takovým náskokem, 1 , fD . » D. f1 ACnr, lze taka probojovat. Didrik Marksten
který stačil na celkové vítězství To Nierlich (Rak-) 2.29,94 (1.16,73 a z Norska měl startovní číslo 41 a
m Je š t f„ é b “ o ,a b y  Ivéjka ztekala } \ 2,  { * * ’•> skončil osmy!, ! 3 . , , . (1:17,59 a 1:12,70), 3. Wallner (Sved.)
zlato na alpském mistrovství světa. 2:30 73 (1:17 31 a 1:13 421. . .  36. Bí- • Nierlich v cíli: ,,0 plombu jsem 
A, tajfe tu íaste nebylo, aby vyhrála reš ’2;43 43 (1:24,99 a 1:18,44), 41. Vo- se nestaral. Asi se mi utrhla, když
závodnice z druhého sledu (c. 19). katý 2-45 47 (1-25 70 a 1-19 771 jsem se oblékal.“
Senzací, ovšem v negativním smyslu J ' ’ 1 ' ’ ' ’
slova, je jenom jediná medaile (zá- • Rudolf Nierlich byl ve Vailu • Naši Marián Bíreš a Vokatý
padního) Německa, navíc jenom bron- tím, čím Stefan Eberharter v Saalba- zvládli závod v rámci svých možnoátí
zová. I když Hácherová za medaili chu: Drzým mladíčkem, který neměl a s obrovskými odstupy.

K A L E I D O S K O P
POSUNUTÝ ZAČÁTEK. M istrovství světa v Saalbachu mělo naku. Ani tento legendární lyžař (86 vítězství v SP j nemohl

o ficiá ln í term ín zahájení 21. ledna. V  ono pondělí se měl chybět při m istrovství světa v Saalbachu.
uskutečnit velký zahajovací cerem oniál, pom pézní show, na - f
které měl být hlavním  řečníkem  rakouský prezident Kurt „G IR O “ . Nem ěl to M arc „G iro “ G irardelli (18. 7. 1963, 178 cm, 
W aldheim . V álka v Perském zálivu , která začala  čtyři dny 85 kg) v m inulé sezóně leh ké. O šklivý pád v prosinci 1989 způ-
předtím , nastolila otázku, jestli se má m istrovství vůbec ko- sobil poranění ledviny a kolena. N ásledovala operace. Koleno
nat. N akonec bylo rozhodnuto, že situace není tak z lá , aby se se bolestm i ještě teď ozývá. „K dyž jedu dvě až tři m inuty,
konat nem ohlo. V rcholná soutěž se pořádá jednou za dva roky pořád to jde. Ale když jedu déle, cítím  b olesti.“ — Ještě do-
a bylo by škoda ji neuskutečnit, když už všichni byli na místě. dejm e, že v Saalbachu byl přítom en celý „lu cem burský tým"
M istrovství se tedy konalo, ale bez cerem oniálů. Těsně před včetně technického doprovodu. Tedy: G irardelli syn, G irardelli
začátkem  první soutěže, slalom u mužů, ho zah á jil prezident otec a G irardelli dědeček,
m ezinárodní federace FIS Maře Hodler za přítom nosti prezi- +
denta Rakouské republiky Kurta W aldheim a. MAMINČINA ÚTĚCHA. Na m istrovství světa strávil Alberto

■+■ Tomba jenom dva dny — první a poslední. První den získal
ZÁDUŠNÍ MŠE. První den m istrovství se konal v tyrolském  bramborovou m edaili za 4. místo ve slalom u. Byl z toho tak 

Jerzenu pohřeb m ladého rakouského sjezdaře Gernota Reinstad- rozladěn, že okam žitě odjel k mamce M arii Grazii a k m ilio-
lera, který zemřel při k v a lifik a čn í soutěži na Lauberhornu. Ně- nářském u taťkovi Francovi. Nezdržel se tam však celou dobu,
kteří účastníci světového šam pionátu byli na pohřbu přítom ni. lak se někteří m ylně dom nívali. Brzo odcestoval se svým tre-
Reinstadlerova pam átka byla uctěna minutou ticha před první nérem Gustavo Thonim do údolí Val di Passo, aby se v klidu
tiskovkou (s vítězem  slalom u Girardellim ) a násled u jící den připravoval na slavný „com back . Jak vím e, pád na začátku
(ve středu 23. 1.) se konala v dějišti šam pionátu zádušní mše. druhého kola obřího slalom u zm ařil všechny naděje.

+  +
, , , , . „ „ .  CO MU TO UŠILI? Silvy-Tricot je jméno ita lské firm y, která

PROTI TERORISTŮM. A čkoliv m ístní lid byl toho m ínění, že ,  , , ,  „
„  . . . . . , ,  „ . , m ela dodat našim závodníkům  prislusne oblečeni. Jurkovi vsak

v Tyrolich je pro teroristy prilis velká zima a tudíž by se . „T ,
, , , „ . .  , ... „ . „ , , , ,  došly sponovky o dve čísla m enši. Nevesel se do nich, a tak mu

mohlo na bezpečnostních opatřeních ušetřit, salzburská poli- , 3, .  , . ,  . « ,  ,  , „
,  , , ,  ,  . , . , .  . .  , , sel zavodit v „záplatovaných starých sponovkach. Podle dosud

cie spravující celou oblast neponechala nic náhodě. N ajala  , , , ’ v ^  T , ,
rn_ . . zjištěných skutečnosti Jurko vyplnil radne objednávkovou kar-
500 členu protiteronsticke skupiny, která ve vsí decentnosu 3 3, , . , 3, . „ 3*  „ , ,  ,
, , „ , . , ,  i  , . . x . , ticku, do ktere mel uvést všechny požadované krejčovské 1111-
bdela nad šam pionátem . A hlavně nad Am eričany, kteří 11a , . . .. , , ,  J i ,

. . . ry. A tak asi je na italském  výrobci, ze z něho udělal tr-
m istrovstvi p řije li s obavam i a se zpozdenim . paslíka

^  -ý-
PŘÍLIŠ MNOHO POLICAJTU? Nikdo nevěděl, kdy Am eričané STOP BOHUNICE. Zcela nepovšim nuty našim i televizním i 

dorazili, nikdo nevěděl ani ja k . N ezveřejňovalo se, kde jsou kom entátory zůstaly nápisy podél sjezdové tratě nejatraktiv-
ubytováni, je jich  tréninkové jízdy byly předmětem státního ta- nějšího závodu m istrovství. To až později došlo divákovi, že
jem ství. Paul M ajor, m luvčí am erické lyžařské asociace: „V rá- n ěkolikrát opakovaný nápis STOP BOHUNICE se týká našich
tili jsme se, protože jsm e ch těli závodit. Děkujem e rakouské Jaslovských Bohunic a je součástí celé té otravné propagační
vládě a šéfovi salzburské policie, že převzal záruky nad bez- kam paně rakouských Zelených. Teď už i našinec ví, že lTop,
pečností našeho družstva.“ Jenom sjezdař Kitt vyslovil obavu, petra, hop! Stop, Bohunice, stop!
zda těch policajtů není příliš a aby výsledek nebyl opačný. ’ ’ +

Ale nic se nestalo . CO § KOM BINACÍ? Závod v alpské kom binaci nebývá nejpo-
^  pulárn ější. A le m ezinárodní federace má zájem  o univerzální

NAŠI A BEZPEČNOST.' Československá výprava bydlela v I10- závodníky. [Souvisí to s jednotou tohoto sportu jako celku .)
tělu Post v obci M aishofen, 16 km před Saalbachem . Který peg nedá se nic dělat, diváky spíš zajím ají špičkové výkony
z agentů protiteroristické skupiny ji h líd al? Zřejm ě žádný. v jedné disciplíně než prům ěrné ve víceboji. Proto se ti nej-

+  slavnější kom binace obyčejně nezúčastní a často se mohou uplat-
IN GEM AR. Co dělá Ingem ar Stenm ark nyní? je reklam ním  nit závodníci druhého sledu. (Což mohl být případ našich

agentem  am erické firm y Goldw in, která vyrábí lyžařské oble- lyžařů. M edaile je m edaile a nikdo se pak neptá, za co.) Sou-
čení. Zřejm ě z daňových důvodů se rozhodl pro pobyt v Mo- časnou dvojkom binaci zřejm ě postihne osud někdejší trojkom-

MS — Saalbach

4 _______________________________________________________________________________________________________________________________



blnace, tedy zanikne. Nechám e se překvapit, s čím přijde FIS dět, jak by Olga ten či onen úsek projížděla sam a, jaké m ají
nyní. Nebo se pojede dva dny za sebou a zjednoduší se způsob závodníci před startem pocity atd.
bodování. +

+  N A ŠIN CI. M ěli jsme na sjezdovce Schn eekristal zástupců ně-
TRENÉREM U PROTINOŽCŮ. V kom binačním  slalom u skon- k o lik , nejen M ariána Bíreše. Jenže startovali v jiných barvách,

čila  na druhém místě jistá A nnelise Cobergerová z Nového Zé- (Číslo znam ená um ístění ve sjezdu): 17. Podivínský KANA-
landu (celkově 13.). Byl to docela slušný výsledek pro Roberta DA, 18. Fiala  NĚM ECKO , 34. Bíreš ČESK O SLO V EN SK O , 51. kní-
Žallm ana (m istr CSSR ve sjezdu 1980, 1981), který roku 1985 že von Hohenlohe M EXIKO.
„p lá c h l“ do A ustrálie a nyní tam dělá trenéra protinožců, +
vlastně protinožkyň. Vede sjezdařské družstvo žen Nového Ze- FEUDÁL. Těch s „v o n “ mezi lyžaři nebývá mnoho, ale jsou. 
landu. Za všechny jm enujm e knížete von H ohenlohe, který už léta

+  zpestřuje kolorit sjezdařského pelotonu. Jeho rod měl v drže-
BRAZILEC AM BROSIN I. Zúčastnil se závodu ve slalom u spe- ní Červený Hrádek. Stače Světového poháru onehdy objížděl

ciál. V prvním kole minul branku. To ho ovšem nezviklalo s beatovou kapelou. Večer h rál, přes den lyžoval. V době
v bojovém ú silí. Strom ečkem  vyběhl nad branku a projel ji, vrcholu své výkonnosti se b lížil středu závodnického pole.
jak požadují pravidla lyžování. Ve druhém kole projel všech- Nyní je už opět na chvostu, ale přece jenom byli ve sjezdu
ny branky a zdárně dorazil do cíle . Skončil na 52. m ístě, byl tři závodníci ještě horší než on.
úplně poslední, ale byl. D alších 71 závodníků vypadlo a jakoby +
se závodu ani n ezúčastnili. On vytrval a je ve výsledkové NÁŠ KAN AĎAN. Ed Podivínsky (raději spíš Podivínský), kte- 
listině. rému je 21 let, se sice už narodil v Kanadě (nyní žije v Ed-

+  m ontonu), ale jinak je to typický „posrpnový“ případ. Jeho
ANDORRA v yslala do bojů na MS tři muže a jednu ženu. bratr Tom (27 let) také lyžař, se ještě narodil v Brně, kde

Je jí lyžařský svaz má roční rozpočet 50 m iliónů peset (650 000 žije i je jich  babička. Ed nikdy nebyl v Československu, ale
DM). Pokud jde o výkonnost závodníků, má ve srovnání s ji- chtěl by si k nám přijet zalyžovat. V televizi jsm e viděli jeho
ným evropským trpaslíkem  — Lichtenštejnském  — ještě co kotrm elce na sjezdovce v Kitzbůhelu. Na Lauberhornu dělal
dohánět. „předjezd ce sm rti“ . V onom tragickém  k v alifikačn ím  závodě

- f  __ startoval s číslem  42 a v pořádku dojel do c íle . Za ním,

GLASN OST. Zdá se, že nyní chce. Sovětský svaz jít na alp- s č*sl em 43, jel Gernot Reinstadler . . . 
ských svazích ještě dál než za časů M akejeva, Andrejeva či
Žirová. Budou to zřejm ě ženy, které ponesou korouhev. Už FRANZ H EIN ZER . Vítěz sjezdu by až do Saalbachu mohl nést 
vloni daly o sobě vědět na MSJ ve švýcarském  Zinalu. Tam označení „k rá l bram borových m edailí“ (ve Švýcarsku říkají
Světlana Gladyševová vyhrála sjezd a byla druhá v super- „kožené m edaile ). Podívejte se na jeho b ilanci: MS 1982 sjeza
obřím slalom u. Varvara Zelenská byla třetí ve sjezdu. Světový MS„ sjezd 4., MS 1987^sjezd 4.1 Jaká byla jeho další
pohár Sovětky jezdí už druhým rokem a letos slušně bodovaly. sjezdařská pouť? Na olym piádě v Calgary byl ve sjezdu 17.
Trénují hlavně na Kam čatce, další možnosti se jim otevírají na (super-G 15.), na m istrovství světa ve Vailu 1989 se n ekvalifiko -
Kavkaze val. Dosáhl celkem  8 vítězství v závodech SP (6 X  sjezd, 2X

Po jejich trenérovi Leonidu Tagačovovi nebylo nějaký čas kom binace). Letos vyhrál sjezd ve Val Gardeně a v Kitzbůhelu.
ani vidu ani slechu . Ale glasnosť udělala své. Už se může na- Lyže zn. Atom ic. Nar. 11. 4. 1962 v R ickenbachu, 182 cm, 82 kg. 

psát, že pašoval do Sovětského svazu džíny a byl kvůli tomu _
odsouzen, ale že už zase může jezdit „n a  Západ“ . ŠE N K E R ECK A . Ariane Ehratová, držitelka stříbrné m edaile

z Bormia 1985 (sjezd), dělala hostesku a n alévala  čistého vína

STUDENTKA? Světlaně Gladyševové je 18 let, pochází z U fy . V a z n ík ů m  ve Stánku v Laaxu. Toto švýcarské středisko kan-
Začala s lyžováním  až ve 12 letech . Od 15 let ji vedl trenér d i d u i e " a P °rád án í m istrovství světa. Do Stánku se dostavily
Skrjabin. Na tiskovce v onu pam átnou sobotu 26. 1., kdy zís- & l nekdeJsl kolegyně z reprezentace, slalom arka^Erika Hesso-
kala bronzovou m edaili pro SSSR, řekla: „L yžu ji a studuji. vá a ^ azdarka Marie W alhserova. Děvčata se rozšoupla a bylo

Z lyžování mám ale větší rad ost.“ dodře-
+  +

HÁDKA U ŠV ÝCARŮ. Až do neděle 27. 1., kdy Heinzer zvíte- P SY C H 0 L 0 G - Petra Kronbergerová měla na to, aby se stala 
zil v nejprestižnějším  závodě, to vypadalo ve švýcarském  táboře nejúspěšnější závodnicí m istrovství v Saalbachu. Aby ze l  ty i
jako na pohřbu. Výsledky pořád žádné, až sportovní ředitel startů, které plánovala, získala čtyři zlaté m edaile. Začalo to
Berlinger utrousil poznám ku — a reprezentační trenér Frehs- nadějně, vítězstvím  ve sjezdu. Bylo zaděláno na vítězství
ner „ š e l“ . Stalo se v hotelu Glem m talerhof. Na Heinzerovu žá- v kom binaci Pak přišlo nešťastné „p řib ru slen í před cílem
dost nakonec přece jenom zůstal, ale jenom jako „soukrom á v suPer-G- Dávali ji dohromady ve víře, že ještě nějaký závod
osoba“ . Po Heinzerově vítězství byl zase klid  po pěšině, stihne. Nakonec byl k Petře povolán i psycholog. Ani on však
ale Karl Frehsner (52 let) s konečnou platností odchází. nic nezm ěnil. Je to k vzteku taková šance a taková sm ůia.

+  , x ±
UŽ KDYSI ERIKSEN! Norové sk on čili v m edailové tabulce na IIAN N I W EN ZELOVA. N ekdejsi slavná lichtenštejnská repre-

7. místě (1 stříbrná, jedna bronzová). A le i tak: Kdo by sl zentantka (ZOH: 2 1 0, MS: 2—2—1, SP 1. 1978,  ̂ 1- 1980) se
ještě za Stenm arka pom yslil, že se Norsko dostane na přední nyní jm enuje W eiratherová, má dvě děti a je jí 35 let.^ Do
pozice v alpském  lyžování, že dokonce bude bojovat o m edaile? Saalbachu přijela kom entovat lyžařské události pro curyšský
Furuseth, Aam odt, Skaardal — to jsou dnes pojm y. Velký po- Sport.
díl na úspěchu má ovšem rakouský trenér Dieter Bartsch. His- ^
torie sjezdového lyžování však už jednoho vynikajícího Nora VŘEN I SCH N EIDERO V A, 26 let, je jediná ze švýcarských
zaznam enala. Byl to Steín E riksen, který je dokonce držite- „starých dam (ještě Figiniová a W allise ro vá), která pořád
lem olym pijského zlata (ZOH 1952). Na MS 1954 v Aare (Švéd- závodí. Saalbach bylo je jí čtvrté MS. Málem na no nejela. Den
sko) zvítězil ve slalom u, obřím slalom u a v trojkom binaci. před odjezdem  si bolestivě odřela holeň od dveií do g a r á ž e . . .

+  _ +
Ing. JAN POCHOBRADSKÝ, předseda úseku alpských d isciplín : PLOMBA JAKO BOMBA. Sešli se v jednom trenérském  šiku:

„V  sezóně vyjde příprava reprezentantů na 60 000 DM, závodění Karl Frehsner (Švýcarsko), Sylvain Dao-Lena (Fran cie), Helmut
na 40 000 DM. Něco získám e od lyžařského poolu, něco z do- Schm alzl (Itá lie ), Helm ut G irardelli (Lucem bursko) a Dieter
tací. Na ledovci v Hintertuxu můžeme lyžovat, když se ze Bartsch (N orsko). Bomba vybuchla ve 12.45 h, čtvrt hodiny
znám osti „p řifa řím e “ k jiném u týmu. Samí bychom si nem ohli před zahájením  druhého kola obřího slalom u. Že prý N ierlich
dovolit, aby se upravovala trať jenom pro n á s .“ nemá na kombinéze takovou m alou plom bičku, kterou výrobce

-f  garantu je, že propustnost látky nepřesahuje povolenou míru.
KOMENTÁTORKA. Čs. televize věnovala m istrovství světa v aip- (Viz m ateriálový boj v 70. letech.) Nakonec zkušebna v St.

ských d isciplínách nezvykle mnoho času. Zatím se často ome- Gallenu potvrdila, že si N ierlich  opravdu jenom „u trh l knof-
zovala jenom na krátké večerní záznam y. A přišla ještě s jed- l ík “ a že látka odpovídá předpisům . Mistrovství světa mohlo
nou novinkou: Propůjčila m ikrofon nejlepší sjezdařce naší ly- i po této stránce s dvoudenním zpožděním skončit,
žařské historie ing. Olze Charvátové-Křížové, držitelce bronzu - f
ve sjezdu na ZOH 1984 v Sarajevu. Byl to výborný nápad. Ško- BRONZOVÝ KRÁL. Rakouský „kom binátor“ Gůnther Maděr
da jen, že ing. Křížovou nebylo více slyšet tam, kde by to po- jde od m istrovství k m istrovství s bronzem na krku. MS 1987
sluchače nejvíce zajím alo. Určitě by televizní divák chtěl vě- kom binace 3., MS 1989 kom binace 3., MS 1991 kom binace 3.

MS — Saalbacli

_____________________________________ ______  5



W!MĚĚ%: 3g  ^  minutku

^  Janem Pochebradským
, předsedou úseku alpských disciplín

J" s  ^  ^ „ 3 B F  J j j | ^  J I  Jak hodnotíte to, že jsme dopadli, jak jsme dopadli?
'?§£**• í H r  A co vy m yslíte, jak jsm e dopadli?!

I
ÉW S á ^ r  I  .¡¡#| ' J | |  Já tedy názor mám, ale ptám se vás. 
ťjsýý; '■ t* \ g f  1  W m  Takže takhle: Já si m yslím , že k

f  |  J |  Kdyby se Medzihradská nezranila...
' ' - I ¡¡¡IP  I« ® » » —̂  A zajela tak, jak naznačoval je jí trénink, m ěli bychom z po

loviny po starostech.

Malérová Bylo tedy nutné, aby v tréninku (!) jela naplno?
Takhle se to brát nedá. V prvním tréninku jela volně, aby 

si prohlédla trať. (A byla šestá!) Potom byl druhý trénink, při 
a . g a iB k  a kterém  si m usela vyzkoušet, co to dá, jet na této sjezdovce bez

1 ^  1 á P l IT l I  l i l  <pl P f l h A f  rezervy. Ta rezerva by jí totiž chyběla při vlastním  závodě,
i  ■ B ^ s y d á S ^ í ®  -¿3 h v CB V h I  Máme tady ale jiný případ: Je možné, aby závodníkovi

na mistrovství světa (!) vypnulo za Jízdy vázání? (Jurkoj 
Nejprve stručná vizitka: ULRIKE M AIERO VÁ, Rakousko, nar. Je t0 možné. Musel udělat nějakou chybu, jinak by se mu 

22. 10. 1967, 163 cm, 56 kg. Technické výsledky (superobří sla- nevypnulo.
lom ): MS 1989 Vaíl l . ,  MS 1991 Saalbach 1., SP 1988 2. Rossland, Ale viděli jsme spoustu závodníků., kteří dělali chyby
2. Schladm ing. a — pokud úplně nevyjeli z tratě — Jízdu zvládli a dojeli

třeba Ještě úspěšně do cíle. (Příklady: Schneiderová, sla- 
Životní příběh rakouské lyžařky U lrike M aierové se začal lom, začátek druhého kola, Nierlich, obří slalom, konec

zam otávat na podzim roku 1988 při výletě k jižním  mořím. druhého kola.) Vázání Jim prostě nevypnulo a oni mohli
Přesněji na H avajské ostrovy. Slunce, voda, vzduch — a taky íet dál. Něco podobného se nám už stalo vloni! (M. Bíreš,
jistý Hubert Schw eighofer. Ach H avaj, ta kouzelná Havaj! sjezd SP, Kitzbůhel.)

Je to možná záležitost vázání M arkér, které naši závodníci 
Bylo z toho tajem ství, o kterém  se do února nedozvěděli aňi používají, 

rodiče, ani reprezentační trenér Rakušanek. U lli se rozhodně Ji-né téma: Je dobré, aby trenér odešel od družstva do 
chtěla podívat do Vailu ve státě Colorado a ta novinka by jí zahraničí v době, kdy družstvo vstupuje do závěrečné jáze
m ohla zkom plikovat cestu. Že by tam mohla vyhrát titul mis- přípravy na mistrovství světa? (Šťastný, předtím asistent
tryně světa ji ani ve snu nenapadlo. Šest měsíců po V ailu  se Dzugas.)
narodila h o lčička . . .  Není to dobré. Byly sice některé výhrady vůči minulém u

trenérovi, ale měl velké zkušenosti a mohl toho pro družstvo 
Po dvou letech U lrike , ,U lli“ M aierová vyhrála zase zcela ještě hodně zařídit. Neměl odcházet, 

nečekaně, navíc porazila Kronbergerovou. Přidala pak ještě Proč Jste ho tedy pustili?
druhé místo v obřím slalom u. Že před m istrovstvím  světa Dal výpověď v řádném  term ínu. Osobně si ovšem nem yslím , 
v Saalbachu závodila jenom jednou (na SP v M éribelu něk olik  že jeho odchod nem ěl bezprostředně vliv na výkon závodni-
dní před šampionátem ) nebylo způsobeno ani tak m ateřskou ků a tudíž na výsledky, kterých na m istrovství světa dosáhli,
přestávkou, jako zraněním . M aierová si na podzim při tréninku Máme tu pořád ještě nezodpovězenou otázku: Jak tedy 
pochroum ala koleno. Že m ohla na m istrovství světa vůbec hodnotíte výkon našeho družstva?
startovat? Mistr světa má právo obhajovat svůj titul a národní Já bych to řekl takhle: Ženy odvedly to, na co m ají. Muži 
federace do toho nemá co m luvit. Navíc M aierová bydlí v Rau- na co m ají, neodvedli. I když také u nich mnohé, co se ne-
risu, několik kilom etrů od Saalbachu. Je jí účast tedy doslova povedlo, má příčiny, na kterých nikdo nemá vinu.
nic nestála. Teď už Jen několik otázek pro informaci: Jak jste

přišli na Kůrkovou?
Když to bylo už i s druhým titulem  jasné a když už si Už dříve bylo určeno pořadí závodnic podle přesně stanove-

U lrike mohla odložit lyže, zcela „n áhod ou“ obrácené nápisem  ných kritérií. Když pak jedna závodnice vypadla, Kůrková byla
ATOMIC ke kam eře, došlo ještě k jedné scénce: Někdo z davu první na řadě.
podstrčil novopečené m istryni světa m alou holčičku s velkým  jak jste ji dopravili do Saalbachu? Také ji tam odvezl 
modrým plyšovým  slonem . Slon se jm enuje Babar, holčička tatínek? (Viz Svagerko, Intersportturné.)
M elanie a je jí 15 m ěsíců. Přivezl jl trenér (juniorů) Vincent K ekeli.

Kolik vás bylo v Saalbachu celkem?
„K dyž už jsem m ěla M elanii s sebou ve V ailu , nem ohla jsem Na osm závodníků osm členů doprovodu,

ji nechat doma ani tady ,“ řekla U lli s nevinným  úsměvem. A ještě jednu otázku, Jaksi nad naše domácí téma: Co
Vzala holčičku i se slonem do náručí, přitiskla ji k o b ličeji se  vám  v Saalbachu líbilo nejvíc — obecně?
a ho lčik a dala mamce roztom ilou pusinku. Jedno oko nezůstalo Umělý sníh, rozvod vody a vše, co souviselo s úpravou tratí,
suché. To na mne udělalo největší dojem.

'Sé'
g *  v  w  pík, žádné výstřelky. Hraje na tahací harm oniku a ke svým

kb Kas to  uz p řed em  dvěma vítězstvím  na m istrovství světa v Saalbachu přidal
r i. , , - . „ . x akordeónový koncert „n a přání poslu ch ačů“ .

Stefan Eberharter, voják zakl. služby, prohlašoval veřejně: „K do ť
je největším  favoritem ? Já !“ Ale když bylo po závodě, byť vítěz- N ejlepším  um ístěním před Saalbachem  bylo 3. místo v super- 
ném, přece jenom upřímně přiznával: „P řed startem  jsem měl obřím slalom u SP ve V alloire .
obrovskou trému. Vyloženě se mi třásla k o len a .“ Dvě zlaté m edaile — to se v Saalbachu podařilo jenom jemu.

Eberharter (nar. 24. 3. 1969, 179 cm, 79 kg) pochází z Ziller- Podobně jako na předchozím  m istrovství světa ve V ailu jeho
talu. Jeho matka má v Zeli am Z iller penzión, otec p lavecký krajanovi N ierllcho vi. Obhajoba v japonské Morioce bude mno-
bazén. hem těžší.

Eberharterovým  koníčkem  byl vedle lyžování původně fot- A jakou má Eberharter výbavičku? Lyže FISCH ER , boty 
bal, nyní p araglid in g. Je to skrom ný, klidný a veselý chla- KO FLACH, vázání SALOM ON, hole a brýle SCOTT.

Zajímavosti ___________________________________________________________________________________

6________________________________________________________



N žzo ry_____________________________________________________________________________________________________________________________

— m tg a  a  &  n  stávky u mužů mezi kom binačním  sjez
d i  l i  9 1 1  O  l i  n  I B  k |  §É i #  Ě«  dem a slalom em  bylo možné om luvit,

i  |  ¡p |j i  glSB 1 1  l i l i  i  i  §Rr S i l  1  § C  J | J |  Rozdíl pěti dnů u žen byl neúměrný a
|  |  1 ^  §^m  kom binace tak ztratila atm osféru na

pětí. Od Schladm ingu hledá kom binace 
své místo a pravidla. Do budoucna by alp-

Kazdy ze šam pionátu osm desátých let zová m edaile Hácherové v obřím slalo- ská kom ise FIS m ěla připravit taková
byl něčím  zvláštní a význam ný. Schlad- mu byla slabou útěchou. p ravidla , aby obě disciplíny proběhly
ming 1982 zařazením  alpské kom binace _  v jeden den. Zkrátí se celkový program
po 34 letech přestávky, Bormio 1985 se K účasti naší reprezentace šam pionátu a kom binace se stane atrak-
konalo poprvé v tzv. nepárovém roce — _  tivnější pro diváka. Trénovanost sportov-
necelý rok po ZOH v Sarajevu, v Crans Po Vailu 1989 byly výsledky našich re- c q  j e dngs na takové úrovni, že snesou 
Montaně 1987 byla poprvé zařazena no- prezentantů (8. M. Bíreš v alpské kombi- dva starty v jeden den. 
vá d isciplína — super obří slalom , V ail naci, 11. P. Jurko ve slalom u) hodnoce-
1989 přinesl dovršení švýcarského hat- ny jako neúspěch. Našim mužům se nepo- Jediným  sjezdařem  z celého startovní-
-tricku v hodnocení národů dařilo navázat na úspěšné vystoupení ho pole, který absolvoval všech pět

Takp i plošní 31 m istrovství světa v aln- v C a lg a ry- Um ístění v Saalbachu nelze startů, byl G irardelli (neberem e-li v úva-
s k K h  d L m ín n ^ lT  fe  vvznačovalo led- označit Jinak než jako zcela neuspokojí- hu závodníky „rozvojových zemí ). V že-
skych disciplinách se vy n cov i  o jed vé! N ecelý rok před ZOH 1992 nastala nách byla kandidátkou pěti závodu P.
nou zvláštnosti. Byla zap o u  ta vy nan - v kategorii mužů situ ace, kdy musíme Kronbergerová, která se však při tře-

niaprietfípíaphSJeřUvřPPh° lptpphU’ s p e nskuV|pční znovu bojovat o místo na slu n ci. Bude tím startu [v super-G) zran ila . V m užích
^ k J Í i 7 n H y fA S p r t v ílP  a rfllP  t0 v e lm i'tě ž k é , ale žádné n ařík ání ne- získal Rakušan Eberharter dvě zlaté me-
líammer 19941 ť  d ía k rá t MS (M oríoka P ° m ůže- D esetitisíce sjezd u jících  lyžařů daile (super-G, alpská kom binace), v že-

a T f .  3 , Tn inam pná a statisíce našich sportum ilovných ob- nách Schneiderová dosáhla zlatou ve
1993 a Sierra Nevada 1995). To znam ena, čanů zasiullUj £ výsledky, kterých naši slalom u a bronzovou rovněž v kom binaci,
ze v prubehu těchto čtyř vrcholných sou- sjezdaři dosahovali dříve. Nikom u dalším u z účastníků se nepoda-
tem musí dojít k v y rn e n e  gen eraci závod- Poněkud iiná situace ie v katpenril ř il°  získat víc než jednu m edaili. Tituly

¡íě věnJoevítmpéSč f  jinforsrkýmU'?ýmům mo- žen. Bohužel jsme se m useli obejít bez světa z předchozího šam pionátu
S o u ú s ^ š n ě ^  d íp m o v a V "  ep T ezen ta™ ! účnsti naší v současnosti n ejlepší sjez- f  haJ “ J ™ * « V ° bnm  Sla l° mU
družstva seniorů. dařky M edzihradské (při tréninku sjez- a M aierova v super G.

du si zranila ko leno), která letos ve Svě- 
tovém poháru třikrát bodovala a m ěla Místo konání

M edailové poradí reálný ťpředpoklad umIstlt se do desá.
f x ,  inni , x ., - X  tého m ísta. Krnavcová, Sochocká a Tara- U místě uspořádání se rozhodovalo při

M istrovství světa 1991 skončilo uspě- sovičová startovaly ve vrcholné sou- 36. kongresu FIS v Istanbulu 1988. Z pěti
chem pořádajícího Rakouska Jeho re- těži poprvé- To vgak ne0mlouvá je jich  uchazečů, mezi kterým i byla i Jasná, zís-
prezentanti vybojovali jedenáct z celko- rezervy a nedostatky v tech nice, na je- kal Saalbach-H interglem m  potřebnou vět-
vého počtu třiceti m edailí (z toho 5 zla- jichž odstraněnI m uSejí dále praCovat, šinu hlasů (alespoň 46) už v 1. kole a
tych, 3 stříbrné a 3 bronzové) Vezme- ch těj £. n se n ěkdy prosadit mezi světovou zvítězil zcela přesvědčivě počtem 51 h.la-
m e-li v uvahu, ze druhé Švýcarsko získá- e litu _ 7 ť  sů před Jasnou (17 h la sů ), Las Lenas -
lo za poslední tři m istrovství světa 33 Argentina (13 h la sů ), M orioka - Japon-
m edailí zásluhou Hessové, W alliserové, organ izace m istrovství sko (6 hlasů) a Ga-pa - SRN (3 h la sy ).
Ortliové, F iginiové, Zurbriggena a Mul- 8 Za posledních devět let je již pravidlem ,
lera potom jeho letošní výsledek (3 zla- soutěže přinesly dram atickou podiva- že M s se kona ve dvou střediscích
te, 1 stříbrná, 2 bronzové) je poznám e- nou s neeekaným i zápletkam i a rozuz- v těsné b lízkosti. Pořadatelé m usejí mít
nan odchodem zmíněně v y n ik ající gene- i enímli s nečekaným i pády favoritů (Tom- 2 tech nických důvodů k dispozici^ dvě
ld ce - ba, Kronbergerová, H oflehner) a překva- tratě (zvlášť pro muže a ženy) včetně

V hodnocení států se mezi alpské pivým l vítězi (Bournissenová, W ibergo- řady tréninkových tratí pro jednotlivé
velm oci prosadili Skandinávci. Norové vá, E berharter). ’ výpravy.

p o ř á d a f1 vSeroceymi994d° disDonu« sUnÝm .,Zk~UŠení. rakouští organizátoři připra- Saalbach-H interglem m  se nachází v 
poradat v roce  19J4, disponují silným  v lh šam pionát na vysoké technické úrov- Salzburgu, v jedné z devíti spolkových

teínhnr?ck é UZd ism ílín v 0 vklU«ffl«ihflrhí P/ °  nl a dokonale upravených sjezdových zemí Rakouska. Sam otná střediska leží
PU,r„d<5Ptha ct? tratích, včetne umělého sněhu. K doko- v nadm ořské výšce 1003 m, okolní vrcho-

uhou Furusetha a Aam odta z ísk ali stři- nalosti jim pomohlo zejm éna výborné ly dosahují výšky 2100 m n. m. Počet
bro ve slcilomu a bronz v super-G. je  počasí. Po celou dobu m istrovství bylo stálých obyvatel je 2750. Do seriálu Svě-

nezasáhli K l u s ^ A Í m o d t  d ^ d í l š í r ^ b n 11 V Saalbachu slun ečn0 > mráz a bezvětří. tového poháru vstoupil poprvé Saalbach-
nezasahli Kjus a Aamodt do dalších bo- To um ožnilo pořadatelům  dodržovat ča- -H interglem m  v roce 1980 celkově se

s e v e r u ^ e ^ tim  Švédská T Í h m  d i h  S0Vý pr0gram ’ íehož sestavení bylo snad zde konala tato soutěž, včetně generálky
severu je tym Svedska. V obřím slalo- jediným  námětem k diskusi. Nerovno- v roce 1989, šestkrát. Saalbach-H inter-
mu W ibergová získala pro zeny vůbec měrné střídání soutěží mezi kategoriem i glem m je v pořadí čtvrtým  rakouským
první zlatou m edaili Svedska a ve stej- mužů a žen daleko více zatěžovalo ženy, ftřediskžm  v .historii MS (od í?31) k t”
znué n w l v 6 mUZa d0S3h VVallner bron‘ ktere v průběhu čtyř dnů musely absol- ré pořádalo světový šam pionát — 1933,

p y . vovat Iři závody. Naopak výhodu m ěli 1936, 1964, 1976 to byl Innsbruck, 1958
Naopak ve špatném světle se předsta- m uži-slalom áři, kteří startovali první den Badgastein a 1982 Schladm ing - Haus im

vila reprezentace Něm ecka, která se na ve slalom u a poslední v obřím slalom u. E nnstal.
předchozích m istrovstvích řadila hned D alší závadou program u byla rozvlek- PAVEL ZELEN KA
za Švýcarsko a Rakousko. Jediná bron- lost v alpské kom binaci. Jeden den pře- vedoucí trenér ÚAD

Tch„ FIRMA K C K  -  C Y K L 0 S P 0 R T  -  MODE
Teclinosport Vlašim nabízí provozovatelům lyžař
ských servisů „Přístroj na měření vypínacích sil prodává horská kola z dovozu s vybavením SHI-

MANO a SUNTOUR v ceně od 9900 Kčs. Závodní 
lyžařského bezpečnostního vázání za sníženou kola s vybavením FALCON v ceně 9900 Kčs. Z dal-
prodejní cenu 14 620 Kčs. ší nabídky: brýle BOXER (Itálie, kopie RUDY

_ PROJECT) — 490 Kčs. Italské ráfky AMBROSIO,
Odpovídá normě CSN 9418 11 a jeho používání černé, 490 Kčs za kus, cyklocomputer VENTURA

je v servisech předepsáno. — 6 funkcí — 980 Kčs, zlatý řetěz SEDIS 380 Kčs,
dovozová přilba (polystyren + potah Lycra 495 Kčs, 

Objednávky zasílejte na adresu: kompletní střed, složení Thun Aero Coronado
(52—42) 1490 Kčs, černé ráfky Ambrosio na hor- 

Technosport ská kola 490 Kčs a další velomateriál firem
odbvt n Jaroslav Rnhnfn SHIMANO, SELLE ITALIA, SACHS-SEDIS, ITM,
odbyt, p. jaioslav Bohata SACCON, AXO, AGU, AMBROSIO, UNION, CAM-
258 01 Vlašim PAGNOLO, MODOLO, GIPIÉMME. Vše nejlevněji
telefon: Vlašim 0303 423 52 nakoupíte u firmy KCK. Cenový katalog na po

žádání. Adresa: Váchova ulice, Prštné, 761 01 
ZLÍN.

_________________________________________________________________________________________________________________________7



40. MISTROVSTVÍ SVĚTA
v klasickém lyžování- Val dí Fiemme (Itálie)

7 . - 1 7 .  ú n o r a  1 9 9 1  Materiály připravil KAREL BLÁHA

d e n í k  z  d o l o m i t
Letošní mistrovství světa v klasic- jsme nedávno vedli úvahy na téma, že vzpomněl na svoj.e dětství a na to, 

kých disciplínách se konalo v sever- dokonce má šanci stát se nejúspěš- jak tenkrát kraloval v atletice Emil 
ní Itálii. Ne, nehledejte na mapě Val nějším závodníkem zimních olympij- Zátopek. Bydleli jsme pod Strahovem
di Fiemme, jak jsem marně činil já. ských her v jejich historii. Letošní a vím, jak často jsem počítal, o kolik
Je to název oblasti, nikoliv konkrét- sezóna ale slavnému Švédovi zpočát- kol Emil předbíhá svoje soupeře. Po-
ního místa. Jihovýchodně od Bolzana ku vůbec nevyšla. Jezdil strašně a dobný pocit jsem měl při pohledu na 
najdete městečko Tesero, dále Cava- hodně lidí ho odepisovalo. Nakonec suverénní převahu Jeleny Vjalbeové,
lese (dějiště slavného dálkového bě- pátým titulem mistra světa v indi- která sice nemůže předbíhat soupeř-
hu Marcialonga), Predazzo a jiná viduálním běžeckém závodě dostihl ky o celé okruhy, ale „dát“ každé
místa. Některá z nich zakreslena ne- legendárního krajana Jernberga a po z nich nejméně minutu dokáže kdy-
jsou, tak malé vesnice se ani do po- závodě částečně vysvětlil svoje letos- koliv. Je to až nepochopitelné a při- 
drobných map nedostanou. Nadmořská ní neúspěchy: „Měl jsem dlouho zdra- pomeneme-li si, že ji jako juniorku 
výška a dobré sněhové podmínky ně- votní problémy. I teď v závěru pří- porazila v roce 1987 Balážová o půl 
kolik měsíců v roce se postaraly pravý. Rád bych předstíral, že jsem minuty (tenkrát se Jelena ještě jme- 
o vznik rekreační oblasti, jakou Itálii se připravoval jenom na mistrovství novala Trubicynová), je to ještě nepo- 
nejedna země závidí. Naši novináři světa a nic jiného mě nezajímalo, ale chopitelnější. Z výsledků vidíte, že 
byli ubytováni v nadmořské výšce není to pravda. Dlouhodobé nachla- kromě Vjalbeové málem není o kom 
1400 m. („Bydlíme na Pradědu“, po- zení jsem ještě zcela nepřekonal, do- hovořit.
znamenal kolega Loněk z Českoslo- konce jsem se kvůli němu musel vrá- Domácí miláček Belmondová sice 
venského sportu.) tit z vyšších nadmořských výšek, vydřela medaili, ale na neúspěch

Pro nás bylo letošní mistrovství v nichž obvykle trénuji. Mám radost, italských mužů ze třicítky to byla ne- 
světa zajímavé. S velkými nadějemi ale nevím, jak dlouho mi forma vy- dostatečná náplast. Finky se drží tro- 
na něj českoslovenští reprezentanti drží.“ chu lépe než jejich mužské protějšky,
neodjížděli, spíše naopak — s oba- Na trati se startem v nadmořské ale přiznejme si, že jsou to spíše jmé-
vami. Tradičně dobrým skokanům se výšce 996 m, celkovým stoupáním na z minulosti — snad až na Maat-
před mistrovstvím moc nedařilo, spo- 1128 m a maximálním stoupáním 47 m táaovou, jejíž příjmení mají nejraději 
l»hlivé opory minulých sezón mají přesvědčili favorité, kteří vyjížděli na novináři a sazeči. SSSR se může pre- 
zřejmě výkonnostní vrchol za sebou trať vesměs na konci, v důsledku če- zentovat i dalšími běžkyněmi, ale Je- 
a mladší je zatím nedorostli. V bězích hož byl závěr velmi napínavý. Ládi- léna nad nimi vyniká jednoznačně,
mužů máme solidní průměr, ale žád- slav Buchta vyběhl s číslem 74, mi- O našich je těžké psát. Odsuzovat
nou hvězdu nejvyšší světové úrovně, nutu za Sváném a 30 sekund před děvčata nelze. Snaží se, chtějí, jsou 
o ženách lze mluvit se starostmi Smirnovem. Zpočátku letěl až přehna- to hodné a sympatické holky. (Někdy 
ještě většími: (Trochu to připomíná ně, na 1,7 km byl třetí. Mezičasy po byly k vidění scény, nad nimiž si to 
situaci skokanů; některé výborné zá- 11,5 km: Smirnov 29:30,19, Ulvang hle člověk pořádně uvědomil — na- 
vodnice už skončily, jiné nezastihla —3,8, Sván —8,0, Langli —26,9. To už příklad závodnice hodila lyže po ve- 
tato sezóna v dobré pohodě a naděj- Buchta klesl na 12. místo a na ve- doučím výpravy, jiná boty po trenéro- 
né výkonnosti.) Zbývali nevyzpytatei- doucího závodníka ztrácel více než vi atd.!J Naše jsou klidné, nevztekají 
ní sdruženáři, od nichž se před od- minutu. Posléze však krizi překonal se, ale nevědí, proč jim to nejede, 
jezdem čekalo možná nejvíc. a v závěrečné třetině závodu doká- Příčiny se hledají leckde, kdekdo by

Zajímavý je i posun v mezinárod- zal, že v začátku tolik nepřepálil. De- volal psychology nebo jiné kouzelní- 
ním měřítku, hlavně u běžců. Z nej- váté místo je úspěch, leč ostatní hoši ky, ale myslím, že podstatu vystihla 
vyšších pozic mizí Finové, na jejich slušně řečeno nenadchli. Po závodě Zora Simčáková: „Co je doma a co 
místo se derou Norové a Italové, je- jakoby se omlouvali, že přišli pozdě ve světě, to se nedá srovnávat. Pokud 
jichž výkony ve vytrvalostních spor- do školy, ale bylo znát, že skutečný některá z našich neujede těm 
těch a disciplínách už dovolují mlu- důvod neúspěchu sami neznají. Spoko- ostatním alespoň o 40 sekund, tak 
vit o italské škole nebo přímo „zá- jeně vypadal jenom Buchta. nemá ve světě šanci. A já jsem vy-
zraku“. (Což je znát i v atletice, nejen K ostatním: Vynikající výsledek hrála v Bedřichově o sekundu!“ Ano,
v lyžování.) Ve skoku se prosazují Norů, o Finech už byla řeč v úvodu, k tomu není co dodávat, není nad 
Japonci, kteří od dob Kasajových při- ze SSSR je skutečnou hvězdou jenom upřímnost. Hledat příčiny v jakýchsi 
vedli na svět nové tváře a možná Smirnov, jehož vousy v cíli závodu vztazích je nesmysl — pohoda přichá- 
příští nové hvězdy. Ale dost úvah — vypadají strašidelně, zklamáni byli zí s výkonem a sebevědomím. Naše 
věnujme se jednotlivým závodům. domácí, kteří tentokrát skutečně ne- ženy nemají první, nemohou tudíž

uspěli. A ještě něco: Někteří závod- mít druhé, za což ovšem nemůže ani 
Opět velký Gunde Sván níci v poslední části závodu vyjížděli pan Michalík, ani nikdo jiný. Snad

ze stopy, zkracovali si trať, doslova celá koncepce přípravy závodnic... 
 ̂ Prvním závodem (7. 2.) byl běh mu- bruslili. Byl mezi nimi i Ulvang, jen- Jediná, kterou nelze kritizovat, je 

zú na 30 km klasickou technikou. Po- ge nage vedení nakonec protest nepo- Katka Neumannová. Jede-li někdo po 
casí oíl  esné. Tedy, jak se to vezme, dalo. Důvod je typicky českosloven- necelých dvou letech tréninku mis- 
slunce krásné svítilo, ale radost jste ský; Neměli jsme 50 dolarů . .  . Nebo trovství světa, není žádný jeho výsle- 
z nej mohli mít jenom u televizoru. nam vedení výpravy po příjezdu vy- dek špatný!

toti  ̂ bylo  ̂ —19 °C a leckdo světlí věc jinak? Pan ministr Klaus 
vrch, ze poiadatele museli dýchat na }3ude mít radost v každém případě! Severská kombinace

teploměr, aby se vůbec smělo závodit.
V cíli měl poslední závodník —14 °C, Lyžařský Zátopek Tentýž den — v pátek 8. 2. — se
poněkud se „oteplilo“. skákalo do severské kombinace. Mla-

Gunde Sván je velká postava světo- Při prvním závodě žen — běhu na díčka Kučeru si trenér Seidl scho- 
vého lyžování a i v našem časopise 15 km klasickou technikou — jsem si val na závod družstev a na K-90

MS klasiků

8



obci Živino,

jjl* '"̂ /""̂  ^ **•’ ?' Uš silný. Smirnov ho" sice” „vymazal"'1
.̂ «a J1 ' l'uslHLlni chvíli,  ̂ leč ô nezanetl batei -

. J ř  Se Ŝ n m̂ po^ít^lo "především pro

* W j  to závodem se prvně zkazilo" počasí,
;á ff* V běželo se v hustém sněžení. Místy ne-

~~ • \ bylo skoro vidět, v lese tma hrůzo-
v y  strašná, ale — jak praví naše dobré

• •> úsloví — kdo umí, umí. Pozdější ví-
/ tězka vedla na všech mezičasech, za

ní se o zbytek krajíce praly zejména 
Tichonovová (zpočátku i Jegorovová)

Smirnov a hlavně obě domácí hvězdičky, pro
tože takovou smůlu jako den před tím 
přece Itálie nemůže mít každý den!

v Predazzu, můstek jménem Dolomiti- prvním vystoupením na MS mnohem Nakonec ji měla úplně stejnou: Jmé-
ca, vyslal čtveřici Kopal, Máka, Pus- spokojenější, stejně jako Pustějovský, no di Centa posunula ze třetího na
tějovský, Soldát. Skokan s velkým S jehož vstup do sezóny byl hodně
nám toho dne chyběl. . .  špatný.

Vítr do zad pořadím hodně zamo- _  .. , , , , „. , , k fillž řgžŽÉSggfe.. I P V  iá •&ĚISiEBtĚ ~̂'WNKii
tal, mnohé doslova sfoukl. V prvním °  sympaückem vztahu našich k za-
kole skočil nejdále neznámý Japonec Vüdu svedci \ t0- zeKnikdo z nlch a0‘
Mikata (84 m), zatímco známí Sulzen- ^ “ f . 1 na bezchybnou práci servis-
bacher (78 m a Eiden, mistr světa maf  J ana K!!mka.’ bývalého repre- V
z Lahti (74 m), neoslnili. Potom se ^entimta, ktereho si hoši po skončeni *  ' W S Ě  -
zvyšoval nájezd a Soldát vyrazil di- běhu sborové pochvalovali a sami vy- J f  §  g  J J |
vákům dech -  90 metrů! První však zdvidh, i? ho Podi na. asPechu; Vlda- f Š Í  Ä
nakonec nebyl, vedoucí ^závodník SP ledech® tradičně ¿hýbl! ]men° ^  I  S ' *'V  "  ^  j | |

88, Kopal 83,5 a Pustějovský „opsal ‘ Dahlie jako na Štrbském Plese
Soldáta.) Ve třetím kole dal Pustě- §
jovský 89,5 m a byl z našich nejlep- Björn Dahlie vyhrál volnou třicítku
ší. Kopalovi kýžený třetí skok nevy- SP na Štrbském Plese a kdo ten závod É ] I / l  jf* j |
šel, takže bylo jasné, že naše největší viděl, musel si na něj v sobotu 9. 2. J f  j i | f  j § | |  m s \ M
naděje v individuální soutěži ztrátu nutně vzpomenout. I tady — v běhu E Á ^ i  I  F /
ani skvělým během nesrovná. Zbývala na 15 km volnou technikou — vyhrál ..- s
šance, že někteří dobří skokani bu- skokem do cíle a potom dlouho ne-
dou hůře běhat a naši se posunou do- hybně ležel. Nezasvěcený začína
předu. Posunuli se . . .  s hrůzou přemýšlet, co se asi stalo,

V sobotu 9. 2. jsme se poprvé na otrlejší vytrvalec nebo trenér ví své. — —— _ _  _
tomto mistrovství dočkali úspěchu. Nestalo se nic, někteří zkrátka ožijí
I laikovi je podle konečných výsledků až po několika minutách, za čtvrt ho-
zřejmé, že naše sestava byla běžecky diny ale na nich nic nepoznáte. 
mnohem lepší než skokansky 15 ki- Našim třila jediná jednička na
lometru na třech petikilometrovych startu _  y ní Jbíhal ^  Teply. Xo J p M
okruzích ukázalo, ze Ofner skutečné b lo také naposledy, kdy jsme ho na 1 |
skáče mnohem lepe nez běhá a na- übrazovce viděli pyohříchuJ ani ostat- W  ¡ S Ě
vzdory náskoku 53 s s nimž startoval, ních jsme si na £  příliš neužili a z j i  M
nakonec nestačil. Zato Nor Lundberg výsledJkové tabule J  Lag0 di Teserü M L  H
ukazal vetší vyrovnanost výkonu mizeU e etvercem času“. výsledky ' ■ ■
v obou disciplinách a zvítězil zašlou- mluví za všechno _  byl t0 propadák. ■
ženě přičemž v posledním ze tri Jedno 20 míst0 a dva až po 30. je ^  v, M
° u Z hU<^ L  mohl dělat skutečně co hodně špatná bilance Teplý b l ale
chtěl (Naš bývalý mistr světa Rygl jegte jedťnou jednička, a sice v očích
v takových situacích říkával, ze by ^ovin^ ,ü Na Jnic se neVymlouval, poc- V
vyhrál- ¿ “ yhy fsl, Pri, ' ° l 2aPá l  tive konstatoval, že na takovou sou- i
cigaretu .) Však také Fred-Börre já- tgž nemá Clověk upřímnost üCeni, *
sal dlouho před cílem a „Sulcika při- lefi vkrádá se i nápad> proč tam tedy
pravil o poslední šanci na zlato. ie/dil

V dramatickém finiši čtyř závodní
ků za pátým Pohlem se naši neztra- Vzpomínám si ještě, že poslední do- 
tili: Šestý Máka, osmý Pustějovský. jel do cíle vousáč Smirnov a Italové
Kopalovi ani výborný běh (7. místo) ztuhli. Publika totiž přišlo mnohem
nepomohl, ztráta ze skoku byla pří- víc než v předcházejících pracovních
liš velká. Junior Soldát byl se svým dnech a fanaticky fandilo domácím. Vjalbeová

MS klasiků

~ 9



čtvrté místo Tamara Tichonovová pra- práci. Malý úryvek z jeho slov: „Ško- Vítězství Langliho bylo nečekané,
vě tak, jako v sobotu Vladimír Smiř- da, že moje první mistrovství světa ale právě Ladislav Buchta správně po-
nov Vanzettu. Miláček obecenstva ve funkci trenéra reprezentace do znamenal, že závodník, který pravi-
Belmondová tentokrát medaili pro- padlo takhle. Je to i moje chyba. Ská- dělně jezdí ve Světovém poháru do
pásla už v první části závodu, nako- káli jsme v přípravě s Finy do po- 10. místa, může vyhrát kterýkoliv zá-
nec úplně zvadla a dostaly se před slední chvíle, teď jsme společně s ni- vod. Ostatní povědí výsledky. Kromě
ni ještě Němky Opitzová a Hessová. mi vybouchli. Diagnóza je podle mě Ulvanga nedopadl žádný z medailis-

Z našich zajela velmi slušně Ja- jasná: Především staroba mančaftiu tů předcházejících závodů dobře. Ani
noušková, celkově se mně však ra- Goder mě nakonec při mistrovství re- Dáhlie, který i 9. místo vydřel s vy-
dost trenéra Honzla zdála být až publiky moc nepodržel. Když mu to pětím sil. Na uvedených slovech o
přehnaná — tak slavné to zase ne- nevyšlo, dostal přednost Podzimek. Jež únavě určitě něco bude, nakonec
bylo. Zejména start evidentně ne- byl hrozně strnulý, chtěl až příliš. Teď o den později to potvrdila i Vjalbeo-
zdravé Mihokové asi juniorku nepo- už nevěřím ničemu, šrámy na duši vá, jejíž „výbuch“ nemá na svědomí
vzbudil. jsou moc velké.“ (Ale přece: Kdo si jenom servisman, jak se v zákulisí

toto družstvo vybral ?) říkalo. A tak nevím, zda ve světle
Bolomitica Waterloo Poslední otázka pro znalce: Kdy Předcházejících slov nepadne nakonec

naposledy skončil Nykkanen na 50. f tm na velmi pekna umístěni našich
Výkony skokanů v letošní sezóně místě? Je mi ho líto, protože svým . ^ k a l ^ s m e 7'od KoÁn

bylo dlouho nevalné a například na jednáním se vyřadil z mužstva moral- d mistrovstvín] trochu víc?
Intersportturné jsme získali tak málo ne i výkonnostně Nezacíná-li talent ^  J m cel ne y tomtQ záVodě.j 
bodu, jako už dlouho ne. Potom pns o povahou, není k ničemu. Douška; Miláčkem domácího publi.
nase„ turné Bohemia-Crystal^ a zdálo ka měl být tentokrát hlavně Vanzetta.
ff l  ze se 3 ýs a na epsi časy. Ne Velmi slušná desítka — 5. Buchta V prvním kole podlehl fanatickému
blýskalo to jenom tamní konkurea- publiku natolik, že ve druhé části
ce by a k našim poněkud shovívávej- p0 patnáctce volnou technikou měi „rupnul“ a spadl na 11. místo. V me
se Je piavca, ze s tieneiem Tanczo- trenér Rázl strach, aby se kluci psy- zičasech byl zpočátku i tř e tí...
sem přisel do mužstva novy duch lec chick vzpamatovali a na tak nepo-
rnkohv novy závodník. Kdoví, jak by vedený závod hle zapomněli. Na- Věk nehraie rnlio
to dopadlo, kdyby Tomáš Raszka . .  . gtgstí se bá] zbytečně -  kluci zapo- Vek nehraie r°h -

era oho odepisoval jenže mngji a dobře udělali. Jméno Ládi- Zatímco ve většině SDortů ie smunttuto vetu nkame všichni a vlastně Rnphfv icmp Zvrhali nřeri qtar zatímco ve vetsine spoitu je špunt
odepisujeme Dívat se na to iak Par- ?lava tíu„ ty J sma slyohah pied stár záležitostí mládí a starší mají šance

ni vf ~ : ni J K, ,a.N tem nejcasteji, ale padl i názor, ze „anpiuoč v riUriniínanh vutrwainQima, Dluhos i Ploc skáčou cim dal hur ? ro/pběhne bude závodě“ Ne- nanelvyf v disciplinách vytrvalost-
— to opravdu není radostný pohled. b̂ frP r°zebehne, bude závode . Ne mCh, beh na lyžích je asi výjimkou
Na můstku Dolomitica náš skok na ly-  ̂ soudě podle klasické pětky žen.
žích zkrátka dokonale vyhořel. Na trati s celkovým stoupáním 398 Vítězce Norce Dybendahlové je sice

m a maximálním 51 m byl v pondělí „pouhých“ 27 let, ale na druhém mís-
Jinak ale bylo na co se dívat. Ze- 11. 2. sníh opět umrzlý. Po dvou še- tě doběhla šestatřicetiletá Kirvesnie-

jména závěr byl hodně dramatický, divých dnech se vyjasnilo, teplota by- miová, která začala po narození dru-
protože všichni nejlepší skákali na- ia hodně nízko pod nulou. Hrdinové hého dítěte trénovat teprve šest měsí-
konec. Papírově nejlepší — sluší se předcházejících dvou mužských běhů ců před tímto MS! Ani závodnice na
dodat. Kdo před závodem čekal, že tentokrát neuspěli. Proč Smirnovovi dalších místech nejsou v průměru
vyhraje Franci Petek? Kdyby se na stačilo jenom 22. místo a Svanovi „ná nejmladší, nemluvě o téměř čtyřiceti-
skokany sázelo jako na koně, bral by podobně“? Nejspíše únava, touha po leté Smetaninové, která sice už asi
tipující „majland“. Ani Olijnykovi, regeneraci sil, možná. . .  Těžko říci, vyhrávat nebude, leč lze věřit, že
kterého ze slovanských předků nepo- ale dost pravděpodobně znějí úvahy, nejstarší účastníci ženských soutěží
dezírám jenom já, nikdo tolik nevě- že tradiční zvyk lyžařů běžet na MS (nejstarší muž byl de Zolt] připravili
řil. Weissflog byl ovšem horký favo- všechny disciplíny je přece jenom o lepší umístění sovětští servismani,
rit, přesto se na bronzové příčce uar- trochu přežitek a že by nebylo na kteří tentokrát sáhli hodně vedle,
žel snad jenom silou vůle a zázra- škodu brát si alespoň maličko pří- A co Vjalbeová? Viz minulou ka-
kem psychotroniky. Kuttin se záhy zo- klad z atletiky, v níž na jednom šam- pitolu — asi toho už měla dost a
tavil ze strašného pádu a úrazu pionátu určitě nikdo nepoběží pět zá možná bylo taktičtější nechat ji od-
v třetím závodě Intersportturné a při vodů. Úsloví, že třetí závod je nejhor- počívat. Lyže jí také právě nejely,
jeho druhém skoku jsem si vzpomněl §í, je toho také dokladem . . .  zdá se však, že ani fyzická „machte

i ■ ■ i'- i- | ^

— nepřišel ani na tiskovku. Asi prô  ^ ^  * |p^

dal výmluvy, nemluvil o objektivních 
příčinách, mluvil o mužstvu a o své Petek

MS klasiků

1 0 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ~



nicht mit“, jak říkají Němci. (Až 20. £ £ &  *■  ̂ druhá, japonská třetí, Německo a Fin-
misto takové závodnice je neuvěří- ^  SL-"-* * sko nestačily.

V O  O Rakušanech těžko psát. Náskok
K našim: Neumannová si připsala * f  po skocích byl takový, že by na ví-

první bod do SP. Na běžkyni, která t K'. tězství stačilo i jejich třetí družstvo
— jak už bylo řečeno — trénuje ne- V nebo výběr juniorů. Triumfální jízda
celé dva roky, je to úspěch veliký, * slavného Sulzenbachera, kterému
leč nejásejme nadměrně, jak někteří ->jr€2§k někdo ještě před vjezdem do stadič-
členové .výpravy činili. (Ostatně čte- ^  nu podal státní vlajku, zůstane jistě
náři už jistě vědí, jak se právě Kate- jagř v paměti mnoho let. Rakušané nebý-
řině podařilo zatlouct první úsek vají nejlepší běžci, jenže tak špatní
štafety.) Euforie z toho, jakou máme zase nejsou, aby ztratili více než tři
nadějnou závodnici, se vzápětí nevy- minuty. Přesto si ale z výsledků spo-
platila. Katko, nic ve zlém — ale ta- k čítejte, jak je stáhla ostatní druž-
lentů už měl náš sport strašně moc a I  š tv a ...
skvělých běžkyň minimum. Dostat se /
z první kategorie do té druhé není Rozhodla nenápadná
vůbec jednoduché, i když si všichni / . f  .ď r a t
moc přejeme, aby se ti to podařilo. /  I Dvanáct štafet se vydalo ve čtvr-
Rád budu první, kdo ti k tomu bude j r  ^ tek 14. února na trať závodu 4X5 km.
blahopřát. — Balážová skončila sekun- w ' , •/ ’ Štafety jsou vždycky podívaná nejna-
du za Neumannovou a byla z toho J K f  M H r  pínavější nebo alespoň nejzajímavěj-
dost smutná. Čekala přece jenom ně- ¿ u Ě B U r J  w B r  š í , u ž  proto, že na rozdíl od jiných
jaký b o d ... Janouškové by po volné á Jf lf lF  /  disciplín běhu na lyžích tu vybíhají
desítce také víc prospěl odpočinek jaH řr' / všichni společně a ke sledování po-
než další závod. JĚW  / JH B  řadí nepotřebujete složitou elektro-

Douška: Na stupních vítězů se nejvíc siPr /  | | jB  niku.
radovala Italka di Centaová, která arei / l| | | l 1. úsek: Pekelné tempo vítězky bě-
s lyžemi v rukách přímo skákala do y  / j||||f hu na 30 km Jegorovové (13:50 min!)
výšky. Tentokrát nepřišla o medaili /  S  vydržela jakžtakž Norka Pedersenová,
s dojezdem poslední závodnice do cí- ■ / f$|i která předávala se ztrátou —6,4 s. Ža
le, neopakovalo se to, co jí provedla / O l  |  jímavé bylo sledovat, jak sovětská za-
Westinová při volné desítce. vodnice má podstatně lepší fyzickou

j  j  kondici a Norce (zase) lépe jedou
Když skokani nezaskáčou . . .  / ■ ^  lyže. Klubko pěti dalších štafet při-

% jelo se ztrátou více než půl minuty
Sdruženáře jsem už v úvodu ozna- a zdálo se, že o vítězství se rozhodne

čil za nevyzpytatelné a v úterý 12. 2. mezi družstvy SSSR a Norska. 2. úsea:
jsem se přesvědčil, že jsem měl až Nybratenová utekla přecê  jenom
nepříjemnou pravdu. Po individuální stárnoucí Smetaninové. 3. úsek: Co
soutěži je kdekdo považoval za jisté ztratila Smetaninová, vrátila Tichono-
medailisty, snad dokonce i vítěze vová i s úroky. Odjela Norce Nilseno-
Trenéři Seidl a Kučera sice varovali, Dybendahlová vé tak, že o vítězství náhle nebylo
že každý závod je jiný a nikdy není pochyb, tím spíše, že předávala  ̂ nej-
předem vyhráno, ale někteří kolego- lepší účastnici ženských disciplín ve
vé to považovali za zdvořilostní klišé podařilo o 8 s. Nakonec nás tedy Val di Fiemme Vlajbeové. Pro tu ne-
a nadměrnou skromnost. Naše sesta- nikdo nepředběhl, ale ani my jsme si mohl být problém náskok udržet. Ně
va byla více skokanská, ale kromě umístění nezlepšili. Sedmička bývá nápadná Tichonovová, zůstávající ji-
Kučerových (že Milan je syn trenéra šťastná — tentokrát se nám nelíbila. nak trochu ve strnu slavnějších kra-
Tomáše Kučery už jistě víte) 91,5 me- jenže zázraky se ve sportu obvykle janek, tedy štafetu rozhodla,
tru to dopadlo úplně strašně. Horší nedějí a pokud je na ně v severské a  přesto se na posledním úseku ně- 
výsledek snad ani nebyl možný. Ital- kombinaci šance, tak tedy přece je- co stalo: Belmondová, z jejíhož pří-
ská televize sice pěkný Milanův skok nom víc ve skoku. Fyzickou kondici jmění udělali italští diváci slovní hříč-
několikrát zopakovala; jenže i on a trénovanost vítr neovlivní, umění ku a místo Belmondo říkali „bel fon-
skákal při tréninku o 3 metry víc a běhat také ne. Zázrak se ale v dra- ú o “, tedy „krásný vytrvalostní běh“,
vzhledem k výkonům ostatních na- matickém běhu přece jenom stal. By- předvedla "něco nevídaného. Škoda,
šich vlastně nic zachránit nemohl. j0 zajímavé sledovat, jak chytří jsou ge takový den D neměla v některém
(Máka  ̂ 75 m, Pustějovský 80 m.) Po například Japonci, kterým se ani po individuálním závodě. Ve čtvrtek totiž
neúspěchu skokanů jsme se tedy na druhém místě ve skokanské části na- t)yia určitě v největší formě a ani
můstku dočkali dalšího zklamání. děje nedávaly. Však také Němec Dybendahlová na ni neměla šanci, ne-

K ostatním: Rakousko bylo suve- Můller lychle dojel Japonce Mikatu mluvě o Pyykkonenové. Po první zen-
rénní __ všichni zaskákali a vytvořili ^a prvním úseku, ale Mikatův týmo- ské medaili v klasických disciplínácn
gt náskok 3:01 min což ve štafetě kolega Abe si chytLe počkal na pro Itálii získala vlastně ona sama
musí stačit TaDonci bvli na můstku skupinu za sebou (v orientačním běhu stříbro ve štafetě. Ne, štafeta není
skvělí, každý ale ví, že hůře běhají. se říka „autobus“ ) a vezl se za šta- vždycky dílo kolektivu...
Z dalších družstev nebylo spokojeno F“)ska’ Norska a Francie. Asi A CQ na§e? Zázraky se nedějí, jak
ani jedno. Dokonce i třetí Němci byli veia1’ „z„e ^odain3 na Poslednim useku g ge vg Val di Fiemme dozvědělt
tak nějak nevýrazní. Nás může utě- urm bezecký zaver. Nastup favorizova- hned několikrát. Navíc postavit na
šit jenom to, že víc než mladší Kuče- I|ych Noru se 1̂edostavi1; naopak Bre- prvn{ úsek nezkušenou Neumanno-
ra skočil jenom nový mistr světa v de?an zacal Pred P^61113̂ ^0  ̂ ztrac„ct Vou byl experiment, který předem od-
závodě jednotlivců Lundberg (93 m). (bezel druhy usek), cehoz vYuzl1 SUzovali i laici. Dva dny před šta-
Celkově skokanská část soutěže druž- Francouz Guy a skupinku roztrhl fetou tvrdil trenér Honzl, že Kateři- 
stev zůstala za očekáváním ... KdYž P° třech kilometrech dostihl na gtafetu asi nepoběží, o den poz-
1 Němce Duftera, začala se rodit prv- dg.. trenér pavjata připustil, že dru-

. .  . tak se zázrak nestane 11 senzace- ký úsek. Do toho prvního se žádné
Ale německému zklamání neměl být z našich žen nechtělo tak dlouho, až

Nestal se. Kučera zaběhl podle konec! Kodama byl běžecky opravdu ho svou nechutí kolektivně pohřbily
předpokladů, Pustějovský malinko hů- z Japonců nejlepší a také on před- a s tím i poslední jiskřičku nadějí,
ře, kontakt se soupeři před sebou ne- stihl nejen Duftera, nýbrž i minulého Jenže nadějí na co? Šnad jsme mohli
navázal. Mákovi nezbývalo než hlí- mistra světa Eldena z Norska. Štafeta skončit před Polskem, víc si ale na
dat alespoň sedmé místo, což se mu Francouzů tedy nakonec přiběhla še současná ženská reprezentace sku

MS klasiků

1 1



tečně nezaslouží. Kdo umí, ten se ne- ® ,  -9 ,, M  lyže podklouzly a skončila na všech
bojí ani prvního úseku. . .  | ft f H l r W * 6  čtyřech. Na 13,1 km bylo pořadí

Kromě druhého místa Italek tady 5 ,  ̂ ‘ Jegt^ro^ová 13 7 B e hlm n d o v á ~16,2'

tívo“  nebí6pL u z z ô v o u ,1 akoHv^tacly B É  ' M  “ e j^ s ^ n á  kkrÍ!jaihíuZ D^íácí

Rakušané bez konkurence  ̂  ̂ t bronz a bramborovou medaili. Na 22
> "f*.« m ’ i/fémkS >  km byla Jegorovová za 1:00:33,4 h,

ci P°tnumfolanJ l^ k u S lT  v^Svodé ''^ Š Ě Ě ^  f  Vjalbeová už nápadně ztrácela, obě

družstev ve skoku. Po prvním kole i l B  ,% ^ Těch7 měla v^poslednfch kílomeTre^li
měli ještě starosti s Finskem, po dru /ftšB B třu  víc di Centaová, pro Belmondovou je
hém už s nikým. Němci tentokrát JB n Sv a S H 0 R  %mBSgĚL - třicítka evidentně příliš dlouhá (nebo
hodně zklamali, i Weissflog, jemuž na ¿ S M L )  M  W % z á v o d u  příliš mnoho). Ze silné čtyř- 
MS forma moc nevyšla. Ještě při In- M ĚSm sm  t  ky zůstaly nakonec vlastně tři. Od-
tersportturné se říkalo, že po znovu- ^pjajf tpj. Ě  stup páté a dalších byl — jak vidno
sjednocení Německa nebude tato ze- 3 ||||S  z výsledků — hodně velký.

Norové asi nebyli příliš spokojeni, / ((, J  ránčíková a zdá se, že se opožděně
hlavně Bredesen ne. Jugoslávie kromě W Ě Ě Ě á Ě m S  i i  i H lI  . začínala dostávat do formy. Snad pro
Peteka nemá hvězdu  ̂ (Ulaga už jí dáv- příští sezónu... Jinak jsem si znovu
no není), a J a k  naše páté místo na- Benc vzpomněl na výrok Simčákové o tom,
k?.nec J 7 hlížj  docela logicky, i Jd y ž  ge cbce.ji některá z našich lyžařek
připouštím, že po závodě na můstků rovnocenně soutěžit se světem, musí
K-120 a po tréninku před závodem Jinak to ale byl zajímavý závod. domácí konkurenci porážet nejméně
družstev jsme cekali ještě něco hor- Pokud jde o první místo tak ne, to o 40 sekund. Ať dělají, co dělají —
šiho. Nakonec naši byli po prvním bylo zcela jasné a náskok Norů byl lepší to být nemohlo. Zora Simčáko-
kole dokonce čtvrtí a nezdolní opti- trochu nudný. Dlouho se zdálo, že za vá se na tomto mistrovství umisťova-
misté v dlouhé přestávce spřádali nimi snad už ani nikdo nejede. Zato ia čím dál hůř, Janoušková se hodná
marné sny o medaili. Jenže ve dru- na dalších místech se děly věci: Na snažila, Mihokovou nezastihlo Val di
hém kole Dluhoš nezopakoval 102,5 m prvním úseku byly předávky Rakous- Fiemme v pohodě ani zdravotně a bu-
? ko1̂  prvního, Parma také nepřesko- ka, Švédská, Švýcarska a Itálie tak de na něj mít asi smutné vzpomínky,
cil 100 m a Jez (103,5 m) s Plocein našlapané, že v předávacím prostoru Možná ale i motivaci, kolik nám ještě
(107,5 m) nestačili na víc než na nebylo místo a rozhodčí se v pořadí chybí. Juniorku by to nemělo odradit,
uhájení pátého místa. Ostatní země málem nevyznali. Na druhém úseku
měly jenom jednotlivce, nikoliv druž- aie Kirvesniemi a Majbáck vláček roz
sev3 • • - trhli a když se na úseku třetím ne Z nemocnice pro zlatou

dostavil očekávaný nápor nebo spíše
Skaanes, Langli, Ulvang, Dáhlie trhák Gunde Svana, dostal se pod- Když pět týdnů před MS odnášeli

statně méně slavný Isometsáá před ně- Kuttina na nosítkách, ani on sám ne
opakuji, že jako „lyžařský“ novinář ho. Šestisekundovou ztrátu nakonec věřil, jak rychle se dá dohromady a

začínám, ale dvě věci mně byly jas- smazal na posledním úseku Mogren ještě stihne vyhrát nejdůležitější zá-
né už před začátkem mužských šta- a Finové měli v závěru co dělat, aby vod sezóny.
fet 4X10 km: Že určitě vyhraje Nor- ujeli mohutně povzbuzovaným Italům, Sobotní večerní skokv bvlv Drn di
sko, protože takovou sestavu dnes reDrezentantům země která tadv ved- JjODotni veceini sKony byly pro di
nikdo DPnnrazí — družstvo vp ktorém reprezentantům zeme, Která tauy veu váka velmi pekné 0SVětiený můstek
niKao neporazí — družstvo, ve kterem ja v přídělu bramborových medaili. 7xř11 „ vviu^řPi krácnn.i atmncfčr
je Skaanes nejslabší (!), nemůže na- Sovětský svaz má z hvězd vlastně ie- a vy VcUel kiasn° u a tmosfeiu.
iít sonnpřp a  druhé vp mim/ii r c y • yidsine je skokani se za ni odměnili skvělýmjit soupere. A za druhé, ze mluvu o nom Smirnova a za tímto druzst- Tuimnřárinp rinmaHrkvm 7áVprpm
medailových šancích našich nebylo Vem byly . odstupy už velmi úcty- Trenér ’ Tánczos T e ž e s e  zánětem 
nic jiného, nez projev toho, ze opti- hodné 1 „ i ,  lanozus _ iezei se zanetem
mismus máme zpravidla tam, kde vů- středního ucha a my jsme uvažovaly
bec není na místě. Jakoby nám něja- „ ,  ~ xt *• i koho vlastně  ̂ postaví. Prô  mě je malá
ká národní nemoc nedovolovala roz- , J v‘ se - 1 pia,,y’ záhada, proč byl vlastně ve Val ai
lišovat, co je optimismus a co ne- tak se pata nesmála Fiemme Podzimek. Nestačilo, aby
reálné přání! Když jsem před stár- D~ , , , _ , „ , , bral ro  ̂ necestujícího náhradníka?
tem slyšel, že nepoběží Buchta, byl Předposlední den šampionátu bylo Kdo platí pobyt závodníka, který na-
isem pesimista na druhou Trenér V Lag0 dl Tesero zatazen°, teplma konec vůbec nezávodil? jsem pesimista na arunou irenei (pardon, zima!) — 9°C a poměrně
Razí sice v cíli nkal ze osma pricku málo diváků Na trať si trouflo 58 Po minulých skokanských nezda- 
nasich je o dve místa za přijatelnou žeri) mnohé však _  ]ak závod uká_ rech pro nás program poslední sou- 
normou, ale nevím, kam si chodí pro zal _  spíše symbolicky z domn6. těže na můstku K-90 začal nečekaně 
odvazne cíle Je sice smutné, ze před lých favoritek neriskovala Kirvesnie- dobře ~  Dluhoš skočil 88 m- Ienže 
námi skončilo Rakousko a bvycar- miovái jejíž příprava před MS byla spolu s Norem Johanssenem trochu 
sko, ale v těchto casech našeho ly- na tak dlouhou trať přece jen příliá vystrašil jury a nájezd se snižoval, 
zovam sotva lze cekat víc. Dobré, ne- krátká> a Dybendahlová, kterou po- Prvních pět skákalo  ̂ v závěru 
soui as e se mnou. tkalo onemocnění. Mimochodem: Těch kcda znovu. (Zajímavé: Když náš

Buchtovo rameno tedy nevydrželo tady bylo hodně a kdyby mistrovství skokan dnes skočí hodně, je něco ne- 
předchozí zatížení a na první úseK trvalo ještě tři dny, tak by snad už normální! To jsme to dopracovali...) 
musel jít Švanda, pro kterého je de- nikdo nejezdil. Že by mráz vadil ne- Opakování Dluhošovi nevyšlo^ vůbec, 
sítka asi hodně krátká. Ani Petrá- jen novinářům? přistál o 12 metrů zpět. Po prvém kole
sek na druhém úseku nezopakoval so- Průběh nebyl zvlášť napínavý. Už P^ W k n lg?TpnfnWráV'flR<i  ^
lidní výkon z klasické desítky jedno- na prvním měřeném úseku — po ne- in71 h i i c
tlivců, takže předával jako desátý a celých dvou kilometrech — byly jas
na vedoucí Nory jsme měli ztrátu už ně v čele čtyři závodnice, dvě z Itá- Ve druhém kole přistál Ploc živo-
4:10,6 min. Nyčovi se podařilo postou- lie a dvě ze SSSR. Pokud jde o první tu nebezpečně a skok pouhých 66 
pit o jeden stupínek, Korunkoví o dru- měřený úsek, stojí za zmínku, že metrů dlouhý mohl skončit ještě mno
hý — muži tedy skončili stejně jako f taková lyžařka jako je di Centaová hem hůř než třetím místem od kon- 
ženY- umí upadnout. V mírném stoupání jí ce. Zbývající naši skočili přes 80 m,

MS klasiků

1 2  ~



ale bylo to málo. Všichni favorité starší účastník mužských běžeckých ač vybíhal minutu za ním — poťř.e-
ostřelovali kritický bod a vždycky, soutěží, vyhraje padesátku. Pro více boval k dotažení necelých osm kilo-
když někdo vedl, ten další skočil než čtyřicetiletého Itala to mělo být metrů, jenže zavěšení se Teplému vy-
víc. Dlouho nebylo jasné, zda zvítězí rozloučení s aktivní činností, i když platilo a vydržet většinu závodu 3
opět Petek, jak se umístí Nikkola, zda jiní ještě pochybují. (A k těm divá- Fosbergem už také něco znamená. Po
nepřekvapí smolař ze závodu druž- kům — bylo jich tady ve Val di 18 km se zdálo, že Dáhlieho forma
stev Johanssen, zda uhájí vítězství Fiemme méně, než se čekalo.) na šampionátu bude snad stačit i na
Higaši. Rozuzlení: Japonec v závěru Z našich měl překvapit specialista nejdelší trať. Byli tu však ještě de
opět zklamal, Ziindovi srazili rozhod- na dlouhé tratě Švanda, kterého ale Zolt, Sván, Ottosson, Ulvang, Mogren
čí za jeho véčko až přehnaně mnoho čtvrteční štafeta asi zdrtila nejen psy- a další. Naposledy a tedy nejlépe se
bodů, a když se Kuttin dostal na 95 chicky. Benc ji neběžel a v neděli, smál Mogren, kterému v poslední de-
metrů, vzhledem k nájezdu a para- na závěr MS, jel jako borec skutečně sítce nestačil nikdo. Za něj se v cíli
metrům můstku skok přímo zázrač- světové úrovně. Podle mého názoru zařadila další bílá kombinéza švéd-
ný, bylo rozhodnuto. (Už předtím jsme viděli nejlepší výkon našeho re- ské reprezentace, pomalu legendární
překonal rekord můstku skokem 93,5 prezentanta v Dolomitech, i když jsem Gunde Sván, který patrně může jet
metru Johanssen.) Nejen Rakušané možná nespravedlivý k Buchtoví. cokoliv a jakoukoliv technikou. Italo
právem oslavovali nového mistra Hádat se o to, kdo je lepší, je však vo úsilí stačilo ,,jenom na třetí mís-
světa. nesrovnatelně sympatičtější než spo- to — kolikáté už pro tuto zemi? (Od

ry o nejhorší(ho), k nimž jsme měli, pověď najdete ve výsledcích.) Z vel- 
bohužel, víc důvodů. . .  kých postav mistrovství neuspěl

De Zolt švédský oheň neuhasil Opět vybíhal jako první Teplý a na- Smirnov, ^ erý v prvních ^staitech
konec zajel velmi solidně — 13. mís- zřejmě formu rozprodal, překvapilo

Nečekaně hodně lidí se přišlo po- to sotva považuje za neúspěch. Do- naopak deváté místo španělského ly-
dívat, jak domácí hasič de Zolt, nej- jel ho sice skvělý F’osberg, který — žaře Gutierreze.

V Ý S L E D K Y
40. mistrovství světa 1991 v klasických disciplínách — 5:11,8, 16. U lvang — 5:13,2, 17. Sk je ld al 5:20,7, 18. Rung-

7.—17. února ve Val di Fiemme (Itálie) galdier (It.) — 5:22,9, 19. Korunka — 5:23,9, 20. Grandclem ent
(Fr.) — 6:14,6. 36. Švanda — 9:32,7. — Ze 66 startu jících  59 
bylo klasifik ován o.

30 km klasicky: 1. Gunde Sván (Švéd.) 1:16:12,4, 2. V ladim ii Skok jednotlivců — K 120 m: 1. Fran ci Petek (Jug.) 217,5 
Sm irnov (SSSR) — 4,9, 3. Vegard Ulvang — 20,4, 4. Lan gli (oba (115,5 a 117), 2. Rune O lijnyk (N or.) 216,3 (114 a 118), 3. Jens
Nor.) — 28,4, 5. Kirvesniem i (Fin .) — 1:19,2, 6. Stadlober (Rak.) W eissflog (SRN) 210,0 (116,5 a 113,5), 4. Kuttin 205,1 (113,5 a
— 1:29,1, 7. Sivertsen (Nor.) — 1:31,4, 8. Botvinov (SSSR) 113), 5. H orngacher (oba Rak.) 203,4 (111,5 a 112) a Ziind
— 1:55,2, 9. Buchta — 1:55,6, 10. M ajbäck (Švéd.) — 1:59,2, (Švýc.) 203,4 (117,5 a 111), 7. Kiesew etter (SRN) 203,0 (116
11. Behle (SRN) — 2:00,4, 12. A lbarello  (It.) — 2:07,0, 13. Ba- a 114), 8. Vettori 199,3 (112 a 110), 9. Felder (oba Rak.) 192,9
dam šln — 2:21,9, 14. Prokurorov (oba SSSR) — 2:25,1, 15. (104,5 a 114), 10. H igaši (Jap.) 191,7 (118,5 a 110), 11. Mar-
Skaanes (N or.) — 2:25,8, 16. Kirilov (SSSR) — 2:26,6, 17. Rä- tinsson (Švéd.) 190,9 (110 a 108,5), 12. Laakkonen (Fin.) 190,7
sänen (Fin .) — 2:31,9, 18. de Zolt (It.) — 2:44,9, 19. Bauroth (108 a 110), 13. V ervejkin  (SSSR) 187,7 (107,5 a 113), 14. P. I.
(SRN) — 2:49,6, 20. H aaland (Švéd.) — 2:51,2. — 28. Benc Tällberg (Švéd.) 185,9 (109 a 107), 15. D uffner (SRN) 183,9 (114
— 4:11,9, 36. Švanda — 5:39,5, 41. Petrásek — 6:48,0. — Ze 76 a 107), 16. Bredesen (Nor.) 183,2 (111,5 a 104), 17. Harada
startu jících  bylo 69 klasifik ován o. (JaP.) 182,7 (104,5 a 108,5), 18. Bulau (Kan.) 174,5 (101,5 a

15 km bruslení: 1. Björn D ahlie (N or.) 36:57,2, 2. Gunde 108,5), 19. Kjörum  (N or.) 172,1 (104 a 105), 20. R. Y lip u lli (Fin.)
Sván •— 8,4, 3. V ladim ir Sm irnov — 10,6, 4. Vanzetta (It.) 171,2 (105 a 103). —. 25. Dluhoš 165,2 (107,5 a 98), 26. Ploc
— 34,1, 5. de Zolt — 35,6, 6. Ottosson (Švéd.) — 57,6, 7. Sk je l- 163,2 (102 a 103,5), 28. Jež 158,1 (101 a 100,5), 37. Parma 138,8
dal (Nor.) — 58,8, 8. Plaksunov (SSSR) a Mogren (Švéd.) oba (93 a 99). — Všech 62 startu jících  skokanů bylo klasifikováno.
— 1:02,4, 10. Barco (It.) — 1:05,4, 11. Guidon (Švýc.) — 1:09,9, Skok družstev — K 120 m: 1. Rakousko (Heinz Kuttin, Ernst
12. Räsä’nen — 1:10,3, 13. Prokurorov — 1:16,8, 14. Sasaki Vettori, Stefan Horngacher, Andreas Felder — nebyly hodnc-
(Jap.) — 1:19,3, 15. M ühlegg (SRN) — 1:28,2, 16. H aaland a ceny oba skoky H orngachera) 567,6, 2. Finsko (Ari-Pekka Nik-
Isom etsää oba — 1:29,2, 18. K uorelahti (oba Fin .) — 1:33,2. ko la, Raimo Y lip u lli, Vesa H akala , Risto Laakkonen — nebyl 
19. Bauroth --- 1:37,0, 20. Nyě — 137,9. — 25. Korunka — 1:44,2, hodnocen jeden skok Y lip u llih o  a H akaly) 562,8, 3. SRN (Heiko
32. Benc — 2:07,9, 42. Teplý — 2:37,1. — Z 86 závodníků bylo Hunger, Andre Kiesew etter, Dieter Thoma, Jens W eissflog —
85 kla sifik o vá n o . nebyl hodnocen jeden skok H ungera a Thomy) 549,4, 4. Norsko

10 km klasicky: 1. Terje Lan gli 25:55,0, 2. Christer M ajbäck 526,6, 5. ČSFR (Ladislav Dluhoš, Jiří Parma, František Jež, Pa-
— 4,7, 3. Torgny Mogren — 6,5, 4. U lvang — 11,7, 5. Buchta vel Ploc — nebyl hodnocen jeden skok Dluhoše a Parmy)
— 18,8, 6. Kirvesniem i — 21,1, 7. Eriksson (Švéd.) — 23,3, 516,6, 6. Švýcarsko 499,0, 7. Švédsko 480,1, 8. Jugoslávie 479,4.
8. Badam šin — 25,8, 9. D ahlie — 28,1, 10. Petrásek — 34,8, 9. Itálie 446,1, 10. SSSR 428,9, 11. Japonsko 398,9, 12. Kanada
11. Vanzetta — 38,9, 12. M ikkelsplass — 39,5, 13. Korunka 359,9. — Bylo klasifikováno všech 14 družstev.
— 40,5, 14. Pulie (It.) — 55,0, 15. Behle — 55,8, 16. Pilcher Skok jednotlivců — K 90 m: 1. Heinz Kuttin 222,9 (86,5 a
(Kan.) 58,3, 17. Sván — 1:06,4, 18. Botvinov — 1:09,6, 19. 95), 2. Kent Johanssen (N or.) 222,0 (84 a 93,5), 3. Ari-Pekka
Kuusisto (Fin.)’ — 1:10,0, 20. Fauner (It.) — 1:11,8. — 33. Nyě N ikkola (Fin .) 219,6 (83,5 a 92,5), 4. Felder 218,4 (83 a 91),
— 1:42,9. — Všech 87 startu jících  bylo klasifik ován o. 5. H igaši 216,6 (88,5 a 90), 6. Zünd 215.7 (85,5 a 91,5), 7. Weiss-

4X10 km komb.: 1. Norsko (Oeyvind Skaanes, Terje L an gli, flo g 211,9 (82,5 a 89), 8. Laakkonen 210,8 (81,5 a 89), a Petek
Vegard U lvang, Björn Dahlie) 1:39:47,3, 2. Švédsko (Thomas 210,8 (83 a 90), 10. Vettori 210,2 (82 a 87,5), 11. S. lä llb e rg
E riksson, Christer M ajbäck , Gunde Sván, Torgny Mogren) (Švéd.) 207,8 (82 a 88,5), 12. Kiesew etter 205,8 (86.5 a 89), 13.
— 1:518 3. Finsko (M ika Kuusisto, Harry K irvesniem i, jari Bulau 204,5 (82 a 88), 14. H akala (Fin.) 204,0 (82 a 85,5), --.o.
Isom etsää, Jari Räsänen) -  2:24,7, 4. Itálie -  2:38,9, 5. SSSR Harada 198,6 (82 a 84), 16. Jesin (SSSR) 192,9 (80,5 a 83,5),
— 2:49,2, 6. Rakousko — 3:06,6, 7. Švýcarsko — 4:51,2, 8. ČSFR 17. Jež 190,9 (80 a 84), 18. Vodněv (SSSR) 189,2 (76,5 a 8j ,j ),
(Švanda,’ Petrásek, Nyě, Korunka) — 5:03,5, 9. Francie — 5:59,L, 19. M artinsson 188,2 (76 a 86), 20. O lijnyk 187,8 (78 a 85).
10 SRN — 6:24 9, 11. Kanada — 6:52,8, 12. Jugoslávie — 10:05,7. 24. Parma 184,1 (77 a 81,5), 26. Dluhoš 182,7 (76 a 82,5), 61.

Všech 19 štafet bylo klasifik ován o. Ploc 125,6 (75 a 66). -  Všech 63 startu jících  bylo klasifikováno
50 km bruslení: 1. Torgny M ogren 2:03:31,6, 2. Gunde Sván Severská kom binace jednotlivců: 1. Fred-Borre Lundberg

— 17,2, 3. M aurilio de Zolt — 30,1, 4. D ählie — 1:20,4, 5. Benc (Nor.) — d if. 0 (skok 222,6 — 2., běh 15 km 40:07 6 10.],
— 2:48 5, 6. Prokurorov — 3:09,8, 7. Ottosson — 3:13,5, 8. Fors- 2. Klaus Sulzenbacher 1:11,1 (214,3 — 4., 40:23,7 — 16), 3. Klaus
berg (Švéd.) — 3:51,5, 9. Gutierrez (Šp.) — 3:56,8, 10. Sasaki Oíner (oba Rak.) 1:11,3 (230,6 — 1., 42:11,9 — 31.) 4 Levandi
— 4:13,6, 11. Polvara (It.) -  4:21,0, 12. Jungen (Švýc.) -  4:27,0, (SSSR) 1:11,7, 5. Pohl (SRN) 1:55,7, 6. Maka 2:24,1 (197 2 -  lb
13. Teplý -  4:48,6, 14. M ajbäck -  4:50,7, 15. Balland (Fr.) 39:42,7 -  8.), 7. Kem pf (Švýc.) 2:25,5, 8. Pustejovsky 2:^6,3

~ H  13

MS klasiků



* ži ^gg^ g - a ^ ^ l ^ ^ i s r * ^  >> 3W fea s ^ ^ ;'g  h s

^  -,pf ,:::;0̂ ^ ^ ^ ^ ^ " ’ . v|'̂
’V ^ ^ i \

- >  ! ■ ■
#

Lundberg

(209,7 — 8., 41:07,9 — 22.), 9. Dufter 2:27,8. 10. M üller (oba — 1:52,1, 6. W estinová (Švéd.) — 2:07,9, 7. Kaširská — 2:08,6,
SRN) 2:31,9, 11. Abe (Jap.) 2:58,9, 12. Soldát 3:03,2 (204,9 — 8. N agejkinová (obě SSSR) — 2:09,5, 9. Lukkarinenová (Fin.)
11, 41:12,8 — 23.), 13. Guy (Fr.) 3:22,0, 14. Kopal 3:22,7 (183,1 — 2:14,2, 10. Goerlinová (Švéd.) — 2:20,4, 11. Jegorovová
— 22., 39:40,3 — 7.), 15. Abratis (SRN) 3:22,9, 16. M ikata (Jap.) (SSSR) — 2:24,1, 12. Kirvesniem iová — 2:32,8, 13. Aokiová
3:38,2, 17. Girard (Fr.) 4:04,9, 18, Schaad (Švýc.) 4:15,5, 19. Saa- (Jap.) — 2:38,2, 14. Ruchalaová (Pol.) — 2:52,8, 15. dal Sas-
punki (Fin .) 4:16,7, 20. Cuendet (Svýc.) 4:23,5. — Skok — soová (It.) — 3:03,9, 16. Nybraatenová (Nor.) — 3:06,3, 17. We-
K 90 m: 1. Ofner 230,6 (91 a 92,5), 2. Lundberg 222,6 (92,5 a zelová (SRN) — 3:07,8, 18. Schm idtová-Fosterová (Kan.)
88,5), 3. Abe 221,7 (90 a 89,5), 4. Sulzenbacher 214,3 (89 a — 3:09,2, 19. Balážová — 3:10,0, 20. Fiddlerová (USA) — 3:12,0
89), 5. M ikata 213,7 (84 a 87), 6. Pohl 213,5 (80 a 91,5), 7. Le- — 22. Sim cáková — 3:14,1, 28. Neum anová — 3:35,0, 33. Janouš-
vandi 213,3 (88,5 a 87), 8. Pustějovský 209,7 (90 a 89,5), 9. Gi- ková — 4:18,0. — Z 53 startu jících , bylo 51 klasifik ován o.
rard 207,3 (84 a 88), 10. Heckm an (USA) 205,6 (88,5 a 85). — 10 km bruslení: 1. Jelena Vjalbeová 28:25,9, 2. M arie-Helene
11. Soldát 204,9 (80,5 a 90), 16. Máka 197,3 (88 a 85), 22. Ko- W estinová — 33,5, 3. Tam ara Tichonovová — 40,6, 4. di Cen-
pal 188,1 (83,5 a 82,5). — 15 km : 1. B. J. E iden 37:43,1, 2. Cuen- taová (It.) — 42,3, 5. Opitzová — 44,9, 6. Hessová (obě SRN)
det — 1:20,0, 3. Guy — 1:38,5, 4. Schaad — 1:45,0, 5. Abratis — 51,8, 7. Belm ondová — 53,4, 8. Jegorovová — 1:01,0, 9. Luk-
— 1:48,4, 6. Savin (SSSR) — 1:48,5, 7. Kopal — 1:57,2, 8. Máka karinenová (Fin .) — 1:20,6, 10. Frostová (Švéd.) — 1:30,6,
— 1:59,6, 9. Kem pf — 2:11,0, 10. Lundberg — 2:24,5, — 22. Pus- 11. Janoušková — 1:34,7, 12. Heggeová (Nor.) — 1:40,8, 13.
tějovský — 3:24,8, 23. Soldát — 3:29,7. — Ze 48 startu jících  Küm melovä (SRN) — 1:41,4, 14. N agejkinová — 1:43,9, 15. N il- 
bylo 43 k lasifik ován o. senová (N or.) — 1:44,6, 16. Aokiová — 1:49,5, 17. H avrancíko-

Severská kom binace družstev: 1. Rakousko (Günter, Csar, vá — 1:59,1, 18. Desderiová — 2:00,7, 19. Paruzziová (obě It.)
Klaus Ofner, Klaus Sulzenbacher) d if. 0 (641,8 skok, 3X10 km — 2:00,8, 20. Savolaipenová (Fin .) — 2:07,8. — 24. Sim ěáková
1:21:22,5), 2. Francie [Fran cis R epellin , Xavier Girard, Fabrice — 2:18,6, 38. M ihoková — 3:17,7. — Všech 64 startu jících  bylo
Guy) d if. 1:16,4 (578,0, 1:22,38,9), 3. Japonsko (R ejči M ikata, klasifikováno.
M asaši Abe, Kazuoki Kodam a) 1:51,9 (605,5, 1:23:14,4), 4. SRN 5 km klasicky: 1. Trude O ybendahlová 14:04,2, 2. M arja-Liisa 
2:22,8, 5. Norsko 2:23,1, 6. Finsko 3:59,7, 7. ČSFR (Pustějovský, Kirvesniem iová — 5,7, 3. M anuela di Centaová — 19,9, 4. Je- 
Kučera, M áka) 6:09,5 (568,3, 1:27:32,0), 8. SSSR 6:17,4, 9. Švý- gorovová — 23,1, 5. Dahlm oová (N or.) — 34,7, 6. Lokkarineno-
carsko 6:21,5, 10. USA 17:51,0. — Skok K 90 m: 1. Rakousko vá a Nybraatenová obě — 36,4, 8. Pedersenová — 36,7, 9. Wes-
641,8, 2. Japonsko 605,5, 3. SRN 594,9, 4. Norsko 583,6, 5. Fin- tinová — 37,8, 10. Belmondová — 38,3, 11. Sm etaninová (SSSR)
sko 579,6, 6. Francie 578,0, 7. ČSFR 568,3, 8. SSSR 535,5, 9. Švý- _  39,3, 12. Vanzettaová (It.) a Pyykkonenová (F in .) obě
carsko 519,0, 10. USA 492,4. — 3X10 km: 1. Fran cie 1:17:19,9, — 39,7, 14. Goerlinová — 41,5, 15. Neum anová — 41,7, 16. Ba-
2. Švýcarsko — 10.1, 3. SSSR — 1:29,0, 4. Norsko — 1:34,7, lážová — 42,8, 17. Schm idtová-Fosterová — 45,8, 15. Fiddlerová
5. SRN — 2:31,4, 6. Finsko — 2:51,3, 7. Japonsko — 2:53,5, — 46,0, 19. Aokiová a Vjalbeová obě — 48,6. — 32. Janoušková
8. Rakousko — 4:02,6, 9. ČSFR — 4:05,1, 10. USA — 9:26,6. — — 1:06,3, 33. Sim cáková — 1:06,4. — Všech 63 startu jících  by-
Z 11 startu jících  družstev bylo 10 klasifik ován o. lo klasifik ován o.

ŽEN Y 4 X 5 r km komb.: 1. SSSR (Ljubov Jegorovová, Raisa Sm etani
nová, Tamara Tichonovová, Jelena Vjalbeová) 55:36,6, 2. Itálie 

15 km kla sick y : 1. Jelena Vjalbeová (SSSR) 44:58,5, 2. Truüe (Biče Vanzettaová, M anuela di Centaová, G abriella Paruzziová, 
Dybendahlová (Nor.) — 1:03,9, 3. Stefania Belmondová (It.) Stefania Belmondová) — 45,9, 3. Norsko (Solvelg Pederseno-
— 1:32,9, 4. Pedersenová (Nor.) — 1:42,4, 5. M äättäovä (Fin .) vá, Inger-Helene N ybraatenová, E lin  N ilsenová, Trude Dyben-

1 4  _______________________________izzT zzzzzzz ir

Statistika



Westinová a Vjalbeová

d ah lo vá) — 57,9, 4. Finsko — 1:17,1, 5. SRN — 2:10,9, 6. Sved- Kom binace: 1. Stefan Eberharter 16,28 [16,28 a 0,00), 2. Kris- 
sko — 2:21,2, 7. Polsko — 2:42,7, 8. ČSFR (Neum anová, Balážů- tian Ghedina 26,41 (0,00 a 26,41), 3. Günther Maděr 27,54 (21,29
vá, Janoušková, H av ran číko vá) — 2:45,8, 9. Francie — 3:02,5, a 6,25), 4. A ccola (Švýc.) 29,58, 5. Locher 43,03, 6. Strolz (Rak.)
10. Švýcarsko — 3:13,7. — Všech 12 štafet byla k lasifik ován o. 44,30, 7. R unggaldier 53,48, 8. M arksten (Nor.) 57,50, 9. Po-

3U km bruslení: 1. Ljubov Jegorovová 1:20:26,8, 2. Jelena divinsky 60,79, 10. Crossan 64,20, 11. Tauscher 72,08, 12. M üllen
Vjalbeová — 35,6, 3. M anuela di Centaová — 48,5, 4. Belmon- (Kan.) 74,29, 13. G igandet 75,26, 14. F iala  80,43, 15. Kim rura
dová — 1:39,1, 5. N agejkinová — 3:09,1, 6. W estinová — 3:10,6, (Jap.) 88,08, 16. Popov (Bul.) 90,83, 17. Galindo (Sp.) 93,36,
7. Opitzová — 3:26,3, 8. Paruzziová — 3:34,9, 9. Küm m elovä 18. Čisťakov (SSSR) 100,62, 19. M. Bíreš 101,38, 20. Peratho-
— 3:39,1, 10. M anciniová (Fr.) — 3:57,7, 11. Tichonovová ner (It.) 107,73. — 23. Vokatý 135,48. — Jurko závod nedokon-
— 4:07,6, 12. H avrančíková — 4:08,9, 13. Karlssonová (Svéd.) č il. Bylo klasifikováno 33 závodníků. — Sjezd (délka tratě
— 4:09,8, 14. Ilessová — 4:24,5, 15. Heggeová (Nor.) — 4:32,5, 2655 m, převýšení 825 m): 1. Ghedina 1:42,52, 2. Besse — 0,90,
16. W illeová (SRN) — 4:41,6, 17. Lukkarinenová — 4:55,3, 3. Thorsen (N or.) — 1,03, 4. Runggaldier — 1,07, 5. Henning
18. Villeneuveová (Fra.) — 5:00,9, 19. N ilsenová — 5:06,7, 20. — 1,30, 6. Kitt a Tauscher oba — 1,49, 8. Resch (Rak.) — 1,52,
Pedersenová — 5:15,5. — 25. Janoušková — 6:35,8, 30. Simčá- 9. Eberharter — 1,56, 10. M üllen — 2,01. — 29. M. Bíreš — 3,93,
ková — 6:52,1, 38. Mihoková — 8:06,8. — Z 57 startu jících  bylo 46. Vokatý — 8,60, 64. Jurko — 39,95. — Slalom (převýšení
54 klasifik ován o. 180 m, v prvém kole 58, ve druhém 56 branek): 1. Eberhar-

31. m istrovství světa 1991 v alpských disciplínách ter ^'33,8/ t i7’44 a 46,43), 2. A ccola 0,23 (48,03 a 46,0/),
01 . .  „ - _  t , * , , , 3. Strolz — 0,78 (48,41 a 46,24), 4. Maděr — 1,03, 5. Kim ura
21. led n a—3. února, Saalbach, Hinterglem m  (Rakousko) 1 — „ _ , , „ ’ ’ , ,

0 1  ’ — 1,15, 6. Locher — 1,62, 7. Galindo — 1,81, 8. M arksten
MUŽI — 2,25, 9. Crossan — 2,65, 10. Popov — 2,67. — 14. Vokatý

. . , , , , .  . , x onr,c _ . „ „ „  , — 7,53 (51,49 a 49,91). Jurko druhé kolo slalom u nedokončil.
Superobří slalom  (délka tratě 2095 m, převýšeni 626 m):

1. Stefan Eberharter (Rak.) 1:26,73, 2. K jetil André Aamodt Slalom  (převýšení 215 m, v prvním kole 68, ve druhém 64 
(Nor.) — 1,54, 3. Fran ck Piccard (Fr.) — 1,82, 4. Furuseth b ran ek): 1- Marc G irardelli 1:55,38 (57,96 a 57,42), 2. Thomas
(Nor.) — 2,20, 5. W allner (Švéd.) — 2,23, 6. Locher — 2,33, Stangassinger (Rak.) — 0,58 (58,64 a 57,32), 3. Ole Christian
7. Hangl — 2,40, 8. K alin (oba Švýc.) — 2,59, 9. Ghedina (It.) Furuseth (Nor.) — 0,62 (58,92 a 57,08), 4. Tomba (It.) — 0,86
— 2,66, 10. Heinzer (Švýc.) — 2,69, 11. Crétier (Fr.) — 2,71, (58.17 a 58,07), 5. Fogdoe (Švéd.) — 1,87 (59,20 a 58,05),
12. Maděr (Rak.) — 2,87, 13. Wasmeier (SRN) — 2,98, 14. Mair 6- B it t e r  (SRN) — 2,10 (58,49 a 58,99), 7. Bianchi (Fr.) — 2,11,
(It.) — 3,03, 15. Tauscher (SRN) — 3,15, 16. G irardelli (Luc.) 8- J a88e (Nor.) — 2,45, 9. Roth (SRN) — 2,87, 10. Kjuus (Nor.)
— 3,22, 17. Crossan (Kan.) — 3,46, 18. Schiele (Fra.) — 3,50, ~  3>05, 41- A ccola — 3,84, 12. Aam odt (Nor.) — 4,05, 13. Máder
19. Mayer (Rak.) — 3,56, 20. M arxer (Licht.) — 3,68. — — 4>18> 14' Gstrein — 5,37, 15. Bauer (SRN) — 5,81, 16. Ki-
30. Jurko — 3,08. — A. Bíreš a Vokatý závod nedokončili. — můra 6,19, 17. Išioka (Jap.) 6,43, 18. V illiard  (Kan.) 6,71,
Ze 114 startu jících  bylo 68 klasifik ován o. 43- Galindo — 7,11, 20. Jurko 7,84 (1:02,18 a 1:01,04).

Sjezd (délka tratě 2990 m, převýšení 920 m): 1. Franz Hein- Vokatý a A. Bíreš první kolo nedokončili. — Ze 115 star-
zer (Švýc.) 1:54,91, 2. Peter Runggaldier (It.) — 0,25, 3. Daniel tu jících  bylo 64 klasifik ován o.
Mahrer (Švýc.) — 0,66, 4. Stock (Rak.) — 0,99, 5. Thorsen Obří slalom  (převýšení 400 m, v prvním kole 60, ve druhém
— 1,15, 6. Skaardal (oba Nor.) — 1,20, 7. Ortlieb (Rak.) 57 branek): 1. Rudi N ierlich  (Rak.) 2:29,64 (1:16,73 a 1:13,21),
— 1,26, 8. Besse (Švýc.) — 1,30, 9. G irardelli — 1,55, 10. Wirns- 2. Ors Kalin (Švýc.) — 0,35 (1:17,59 a 1:12,70), 3. John W all-
berger (Rak.) — 1,68, 11. Rey (Fr.) — 1,90, 12. Huber — 1,98, ner (Švéd.) — 0,79 (1:17,31 a 1:13,42), 4. Furuseth — 1,09
13. Zehentner (oba SRN) — 2,09, 14. Boyd (Kan.) — 2,12, 15. (1:17,24 a 1:13,79), 5. G irardelli — 1,78 (1:18,19 a 1:13,53),
Henning (Švéd.) a Piccard oba — 2,15, 17. Podivínsky (Kan.) 6. Kunc (Jug.) — 1,95 (1:18,27 a 1:13,62), 7. Grünigen (Švýc.)
— 2,16, 18. F iala  (SRN) — 2,17, 19. Gigandet (Švýc.) — 2,44, — 2,13, 8. M arksten — 2,30, 9. W alk (Rak.) — 3,08, 10. Bar-
20. Kitt (USA) — 2,45. — 34. M. Bíreš — 4,32. — Ze 61 startu- nerssol (SRN) — 3,20, 11. Feutrier (Fr.) — 3,51, 12. Grile
jíc ích  bylo 54 k lasifik ován o. (Jug.) — 3,58, 13. Piccard — 3,64, 14. Maděr — 3,82, 15. Bitt-

Statistika

____ ________________________________ _________________________  15



ner — 3,94, 16. Kneri (Švýc.) — 4,02, 17. Eberharter (R a k .j nová — 0,46, 4. Gladyševová — 0,47, 5. Gergová — 0,52, 6. Gu-
— 4,20, 18. Nilsson (Sved.) — 4,41, 19. Pramotton (It.) — 4,83, tensohnová — 0,67, 7. Seizingerová’ — 0,68  ̂ 8. Leeová-Gartne-

20. Mayer (Rak.) — 4,98. — 36. M. Bíreš — 13,49, 41. Vokatý rová — 0,69, 9. Vogtová — 0,76, 10. Zelenská — 0,91. —
— 15,53. — Z 85 startu jících  bylo 78 klasifik ován o. 19. Krnavcová — 2,39, 22. Tarasovičová — 2.93, 29. Sochocká

— 4,23. — Z 38 startu jících  bylo 36 klasifik ován o. — Slalom  
ŽENY (převýšení 168 m, v prvním kole 51, ve druhém 49 branek):

1. Schneiderová 1:23,14 (41,10 a 42,04), 2. Cobergerová — 2,37
Sjezd (délka tratě 2361 m, převýšení 730 m ): 1. Petra Kron- (42,97 a 42,54), 3. Stocklová — 2,77, 4. Mayová — 2,93, 5.

bergerová (Rak.) 1:29,12, 2. N athalie Bouvierová (Fr.) — 0,44, Bournissenová — 2,94, 6. Guighardová — 3,40, 7. de Pourta-
3. Světlana Gladyševová (SSSR) — 0,51, 4. Bournissenová lesová — 4,28, 8. Zurbriggenová — 5,01, 9. Vogtová — 5,02,
(Svýc.) — 0,60, 5. Seizingerová (SRN) — 0,77, 6. Gintherová 10- Tarasovičová — 5,45 (44,95 a 43,64). — 16. Sochocká — 9,30
(Rak.) — 0,85, 7. Leeová-Gartnerová (Kan.) — 0,90, 8. Guten- (46,59 a 45,85). — Krnavcová nedokončila druhé kolo.
sohnová (SRN) — 1,11, 9. Sadlederová (Rak.) — 1,19, 10. Mer- Slalom  (převýšení 168 m, v prvním kole 52, ve druhém 53 
leová (Fr.) — 1,25, 11. Gergová — 1,36, 12. Vogtová (obě SRN) branek): 1. Vřeni Schneiderová 1:25,90 (41,97 a 43,93), 2. Nataša
— 1,44, 13. Potisková (Jug.) — 1,61, 14. Zelenská (SSSR) Bokalová (Jug.) — 0,16 (43,00 a 43,06), 3. Ingrid Salvenm osero-
— 1,62, 15. Larocheová (Kan.) — 1,72, 16. W allingerová (Rak.) vá (Rak.) — 0,66 (42,35 a 44,21), 4. Masnadaová (F r.) — 1,40
— 1,91, 17. Kaw abataová (Ja p .) — 1,94, 18. Zurbriggenová (42,53 a 44,77), 5. Pušniková (Ju g .) — 1,63 (43,09 a 44,44),
(Švýc.) — 2,02, 19. McKendryová — 2,18, 20. Gatelová (Fr.) 6- W ibergová — 1,65 (43,63 a 43,92), 7. Chauvetová (Fr.) — 1,70,
— 2,24. — 25. Krnavcová — 3,22, 30. Sochocká — 5,24. — Z 35 8. Drexlová (SRN) a Volkerová (USA) obě — 1,83, 10. Án-
st.artujících bylo 34 klasifik ován o. derssonová (Švéd.) — 2,00, 11. Bergová (N or.) — 2,08, 12. W ach-

Superobří slalom  (délka tratě 1629 m, převýšení 483 m): terová — 2,22, 13. Barnierová (Fr.) — 2,83, 14. Gerschová
1. U lrlke M aierová (Rak.) 1:08,72, 2. Carole M erleová — 0,11, (SRN) — 3,20, 15. Bodenová (Švéd.) — 3,48, 16. Huntová (USA)
3. Anita W achterová (Rak.) — 0,13, 4. Haasová (Švýc.) — 0,35, — 3,97, 17. Laurendeauová (K an.) — 4,48, 18. F jeldavliová
5. Bournissenová — 0,54, 6. Kronbergerová — 0,57, 7. Ederová (Nor.) — 4,55, 19. Zingreová (Š vý c .) — 4,74, 20. Gianeraová
(Rak.) — 0,69, 8. Gergová — 1,11, 9. Thysová — 1,27, 10. (It.) — 4,93, — 26. Krnavcová — 7,29 (46,17 a 47,02), 27. So-
Lindhová (obě USA) — 1,42, 11. Zelenská — 1,53, 12. Cava- chocká — 9,27 (47,04 a 48,13), 31. Kůrková — 11,22 (48,21 a
gnoudová ( F r .) — 1,54, 13. Dedlerová (SRN) — 1,69, 14. Fjel- 48,91). — Tarasovičová nedokončila první kolo. — Z 83 startu-
davliová (Nor.) — 1,70, 15. Bouvierová — 1,74, 16. Leeová-Gart- jíc ích  bylo 43 klasifik ován o.
nerová — 1,81, 17. W ibergová (Švéd.) — 1,84, 18. Zurbriggenová Obří slalom  (převýšení 330 m, v prvním kole 45, ve druhém
— 2,03, 19. M arzolaová (It.) — 2,40, 20. Seizingerová — 2,45. — 44 branek): 1. Pernilla W ibergová 2:07,45 (1:04,50 a 1:02,95),
32. Krnavcová — 4,43, 34. Sochocká — 5,04. — Ze 64 startujících  2. U lrike M aierová — 0,16 (1:03,41 a 1:04,20), 3. T r a u d lH a -
bylo 56 klasifik ován o. cherová (SRN) — 0,58 (1:04,05 a 1:03,98),’ 4. Šarecová (Jug.)

Kom binace: 1. Chantal Bournissenová 26,45 (6,29 a 20,16). — 0,84 (1:04,46 a 1:03,83), 5. Tw ardokensová (USA) — 0,99
2. Ingrid Stocklová (Rak.) 33,76 (14,77 a 18,99), 3. Vřeni Schnei- (1:04,37 a 1:04,07), 6. H urlerová (SRN) — 1,16 (1:04,29 ’ a
derová (Švýc.) 42,13 (42,13 a 0,00), 4. Vogtová 44,81, 5. Sei- 1:04,32), 7. Schneiderová — 1,25, 8. Salvenm oserová — ’ 1,83,
zingerová 46,94, 6. Zurbriggenová 53,64, 7. McKendryová 64,94, 9. Anderssonová — 1,86, 10. Pušniková — 1,87, 11. W achte-
8. Kaw abataová 70,77, 9. Mayová (Švýc.) 72,48, 10. Cavagnou- rová — 2,04, 12. Bokalová a Hansenová (N o r.)’ obě — 2,12.
dová 73,97, 11. Guignardová (Fr.) 74,33, 12. Tarasovičová 77,44, 14. Gergová — 2,48, 15. Ederová (Rak.) — 2,55, 16. Sehovičová
13. Cobergerová (Nový Zéland) 77,80, 14. Zelenská 81,63, • (Jug.) — 3,11, 17. Fernandezová-Ochoaová (Š p .)’ — 3,62, 18. Vol-
15. Larocheová 87,91, 16. M arzolaová 104,62, 17. De Pourtalesová keřová — 4,13, 19. M erleová — 4,46, 20. Guignardová 4 73.
(V elká Brit.) 114,41, 18. Sochocká 121,62, 19. Scottová (V elká — 35. Krnavcová — 8,16 (1:08,53 a 1:07,08), Sochocká — 8,84
Brit.) 151,60, 20. Feraová (Rum.) 166,87 b. — Bylo klasifikováno (1:08,45 a 1:07,84), 47. Kůrková — 14,54 (1:11,60 a 1:10,39). —
22 závodnic. — Sjezd (délka tratě 2069 m, převýšení 638 m ): Tarasovičová vypadla v prvním ko le. Z 81 startu jících  bylo
1. Gintherová 1:18,23, 2. Kronbergerová — 0,36, 3. Bournisse- 67 klasifik ován o.

Z
fU jp  |  |  zentantů, kteří svým výkonem  překvapili světovou elitu . Podíl

*®|| |jj g  fiat. m  g f aSS J U  ■  na výsledku sehrála i volba správného m azání ly ží, na níž

f p p  S i l  l |  i ř l  1 W  C j i  1 »  T  I  si právem připsal zásluhy trenér Bohuslav Rázl. Jeho dlouho-
M  ® ® W  w  V  ■  leté trenérské zkušenosti se ukázaly lepší než nejm odernější

Dělníkem  lyží byl ve Val di Fiem me trenér Jiří Bartoš. Měl Počítačová technika. JIŘÍ POŠVAR
stereotypní každodenní program . Po časném  budíčku již před
šestou hodinou se rychle nasnídal a spěchal do m azací buň- Y  v  i
ky na stadiónu v Lago di Tesero. A nad kopytem , kde měnil I V  Z f í n V  !  
střídavě fischerky, kneisslovky, nadhusky, trávil tvrdý pra- _  “  . _  "
covní den. Jen si občas posteskl, že si připadá jako zahrad- T  fr  £ &  3 V /  3 T f  I
nik, který zoral políčko a nic nezasadil. To bylo poté, co si •  ”  I C I C V I * “  ■
nechaly závodnice nam azat lyže a nakonec daly přednosL S „ ž e n s k e jm a “ je  p o tíž  a s c iz ím i z v lá šť . A sp o ň  p o k u d
jiným . jd e  o p ře v á d ě n í je jic h  p ř íjm e n í do č e š t in y , ja k  je  v ú d o lí

+  V lta v y  a L ab e z v y k e m . Z d a  a ja k  n a ro u b o v a t tu  k o n c o v k u

Kromě podpůrného týmu vypom áhala čs. reprezentantům  ^  ^ a  ^  t a k ^ ý  ja z y k o la m , ^ k o  je  jm é n a  f in s k é  běž-
v první polovině m istrovství světa i výprava novom ěstských , a r i a ~ itsa  H a m a la in e n o v a -K ir v e s n ie m io v a  (n a v íc  vy-
funkcionářů. šestice mužů z Vysočiny p řijela obytnou A vií, P£ d ° bU H a e m a e la e m e n ) . A td
kterou zaparkovala přímo u běžeckého stadiónu (v italštině . . , \  k °, , en a|  u1 B a u p r u k  k te rý  z te jm e  p o d ě d il po
Stadio Fondo). Všechno dění m ěli z první ruky a šprým aři tvr- ” S tary C h  s tr u k tu r á c h  k la s ic k é  y zo v a m , si s tu n ja z y k
dili, že takový kom fort by nem ohli mít novom ěstští funkcio- J . la ™  n e la m a k  * * \  p ře n o s e c h  z  m is tro v stv í sv ě ta  ve
náží ani na zlaté  lyži. Při dotazech, kde „b a fu ň á ři“ bydlí, V a l di F ie m m e  p ro ste  jm é n a  č e tl ta k  ja k  m u n a s k a k o v a la
stručně odpovídali, že v hotelu Fondo. Jejich  Avie navíc přeď Z P ° c ita „ce  ™  o b ra z o v ce . P o m in u l v e š k e ra  p la tn á  p ra v id la
důležitým i Závody posloužila některým  členům  čs. veden. a h la v n a  b ezn y  d á v n o  za v e d e n y  u z u s , ze se c iz í zen sK á
jako útulek pro uklidnění nervů, po závodě naopak jako tis- T T  lP °, c e lk a m  J ê n a z n a Č a ý Ch  p ra V id e i p o č e s tu ji
kové středisko pro zpravodajství čs. tiskové agentury. J in a k  ~  ^  si ja z y k o v í rá d o b y  r e fo r m á to ř i n k a j i ,  co c h tě jí

7 — to zn i a fe k to v a n é , n e p riro z e n e  a td .
+  A tak  te le v iz n í d iv á k  (a s o u č a s n ě  p o s lu c h a č ) , k te ré m u

Při prvním startu na m istrovství světa dostal Jiří Teplý vždy n en í č e š tin a  n e jlh o s t e jn ě jš í  a k te r ý  p o k u d  jd e  o ly žo v á n í
číslo 1. Nad svým údělem nebědoval, bral ho sportovně a tvrdil, n e v y n e c h a l od r o k u  X Y  je d in ý  s e r iá l p ře n o s ů  z v e lk ý c h
že jedničku někdo dostat musí. V běhu na 15 km volně sice s o u tě ž í, si m u se l p r o trp ě t o b tížn é  h o d in y  (tě c h  c iz in e k ,
doběhl do cíle  první, nakonec ho však překonalo dalších 40 co m e zitím  o d s ta r to v a lo !)  při p o s lo u c h á n í ta k o v ý ch  sen -
běžců. Zato v m aratónu se vytáhl k životním u výkonu. Znovu te n c í ja k o  „D y b e n d a h l z v ítě z ila  s v e lk ý m  n á s k o k e m “ neb o
projel cílem  první, jenže tentokrát jeho čas překonalo pouze ,,O p itz  b ě ž e la  v ý b o r n ě “ .

12 závodníků. Z p o č á tk u  n a  n ě j p a d a la  h r ů z a , p ro to že  se d o m n ív a l, že
+  se m u pod o b raz v lo u d ilo  R á d io  T ir a n a . P ak  už je n o m

Čísla 5, 10 a 13 na nástěnce v hotelu Aurora znázorňovala ú trp n ě  č e k a l, k d y  m u r e p o rté r  s d ě lí, že „ č é š k a  fó ja k ,
po závodě ve sprinterské klasické desítce um ístění čs. repre- tó p ra  f ó ja k “ . M IC H A E L  L O H N IS K Ý

Statistika

16 “



Třikrát radost ve Val di Fiemme: Sván, Vjalbeová a Beimondová
Snímky Peter Pospíšil

* f J M | l M M  v a l cli\Fi 

ff di Fiamrr ..^ lll|  Hď



...^ 'mh

1 «¡Mpfetê

* mm^.:r ':'r i:' \  •** ’ *âm»~ >"

& * < *  ~  »  y  * s ?

" \  ' ^  ^ ' * . . p r - *  J Ê 0 0* _
» %fe ■ *“  ^   ̂ : «■**<

•*•** •*► J  •*$ V^E- **
.-»*•■*■ ~ % 'W ^.M - ~ ** ^y  * ¡SmMRS». » ■ *• 4¡m f  * c *  ** -

"«*. -»• _  -fj- L
■̂% > <* m K tm ^  *>. ~ " w *  \ a# . ** *

‘ jS ttÉ tm  *NHr»/



S
 ROČNÍK 77

1991

J I

1  j J i 2 ^ V  " I\  11 / t o * m m



DVAKRÁT
CTfiPT
O  I f i lm  I _^

4  í

\/f

■ t  4 Gutensohnová a Kronbergerová
4ĚĚmMm na snímcích Petera Pospíšila



ČTĚTE: | Sbírka!
Vracíme se k MS ^

Úspěšní junioři — Výkonný výbor svazu Lyžařil České republiky vyhlašuje celo-
/  státní sbírku na podporu časopisu Lyžařství. Příspěvky ve výši 

3 až 5 Kčs od každého organizovaného lyžaře v ČSFR posílejte — 
Mistrovství republiky Q  pokud možno hromadně za oddíl na konto Komerční banka Pra-
ve vytrvalostních w  ha I, č. ú. 4934 - 01, variab. symbol 22609.

SL hledá další cesty k podpoře časopisu. Projednal je na koor- 
Světové poháry •« dinační schůzce se Slovenským lyžiarskym zvazom, významné

I w  slovo řekne i předsednictvo ČSSL. Možnosti existují, sbírka je 
Jizerská padesátka 1  však organizačně nejjednodušší forma rychlé pomoci. SL ČR věří,
a další zajímavosti 1 2  íaké naši přátelé na Slovensku pomohou, možná přijdou s dal

šími nápady. Co by znamenal zánik odborného měsíčníku už vi
díme v jiných sportech, jejichž představitelé pro záchranu svých 
časopisů nevyvinuli dostatečné úsilí.

Časopis Lyžařství se dostal v důsledku ekonomických dopadů 
n a  t i t u l n í  s t r a n ě  jihosiovan Fraa- reformy v oblasti tisku do situace, v níž se navzdory snahám na- 
“  1 km\ in nÍíV5?pa m¥ °nnartv sez0' kladatelství Olympia bez dotací svazu neobejde. V roce 1990 re- 
ze závodů na štrbském Plese. Snímky dakce jeste pokryla finanční ztrátu z vlastních zisků z jiných 
Peter Pospíšil a Bohumil Hynek. činností, letos to při nejlepší vůli nedokáže, i když se na krytí

ztráty podílí. Nečeká, až si lyžaři zaplatí časopis sami. Naklada
telství zkouší různé možnosti — zatím však nepřinášejí tolik, 
abychom časopis mohli považovat za zachráněný. A pomoc potře
buje rychle, vydávání odborného měsíčníku je zajištěno pouze 

Uzávěrka tohoto čísla- do P°^ov*ny letošního roku! Všichni víme, jak nadšený vztah mají
5 dubna 1991 ' právě lyžaři ke svému sportu. Věříme, že stejný vztah mají i ke

svému časopisu.

Koncem minulého roku převzal řízení Lyžařství nový redaktor. 
Bude se ve spolupráci se svazy měnit redakční rada, časopis bude 
více vycházet vstříc zájmům lyžařů, usilovat o to, aby každý z vás 
považoval časopis skutečně za svůj. K tomu však potřebuje do
statek spolupracovníků, které zatím nemá, výrazně větší podíl 
slovenských autorů, v neposlední řadě i více předplatitelů. Dosa- 
vadní praxe, kdy jeden výtisk časopisu projde několikerýma ru- 
kania, je dobrá pokud jde o dopad článků na čtenáře, méně dobrá 

■  z hlediska ekonomického. Bude-li časopis odebírat podstatně více
B  B  f |  I  B  * J  f l  lidí, obejde se možná jednou bez dotací a sbírek.

W ÍU Ě m Ě m Ě Ě IĚ tK Ě M  Doufáme, že vaše láska ke sportu přenese přes srdce požado
vané koruny. Cesty pro příští léta budeme hledat dál, i s vaší po- 

R o c n ik  77 Č ís lo  5 mocj pište, informujte nás, abychom my vás mohli informovat.
V ychází v naklad atelství Olym pia v Pra- v „  0 ~
ze. Šéfredaktor tělovýchovných časo- Nejradeji o tom, ze lyžaři svůj časopis pomohli zachránit! 
pisů ing. A lexandr Žurm an. Redaktor 
časopisu Karel B láha. G rafická 
úprava M iroslav S le jšk a . Redakční ra 
da: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský,
PhDr. T. Broda, C Sc ., P. Busta, P. H onzl, k .  g w w . r  ■

r z  z r r z z r z , z  Na pom oc lyžařském u servisu
K ulhánek, J. Lánský, M. Lohniský, Sdělujem e všem pracovníkům  a provo- boru ing. Jan S e i d l ,  Karenova 20, 
Z. Paulů, PhDr. J. Potm ěšil, C Sc ., zovatelům  lyžařských servisů a zájem- 150 00 Praha 5.
P. Zelenka. Redakce: Klim entská 1, cům o tuto činnost, že byl založen a re- Ustavující valná hrom ada Cechu bude
115 88 Praha 1 telefon 231 47 40 V ychází gistrován Cech lyžařských servism anů svolána na jaře 1991.
iednou za měsíc Tiskne Tvnnš tiskař v C sF R - Jde 0 dobrov° lné a otevřené Jako první akci Cechu oznam ujem e
J . , c- * a ™  ’ u  ■ ř. r sdružení fyzick ých  a právnických osob, term íny základn ích (k va lifik a čn ích ] a
s e závody, s. p ., nám . dr. M. Horako- k teré na území ČSFR provozují na pro- doškolovacích (re k v alifik ačn ích ] kursů
vé 7, 360 32 Karlovy Vary. Cena 4 Kčs. fesionální úrovni veškeré práce souvi- pro lyžařské servism any v roce 1991.
Rozšiřuje PNS. Inform ace o předplatném  se jící s přípravou a údržbou lyžařské vý- Základní kursy: 17.—19. září a 24.—26. 
podá a objednávky přijím á každá adml- zbroje. Hlavním  úkolem  Cechu je trvalé září 1991.
nistrace PNS a doručovatel. Objednávky zvyšování odborné k v alifik ace  jeho čle- Doškolovací kursy: 14.—16. května a
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- aů , všeobecně prospěšná vzájem ná v^- ¿8. 30. května 1991.
nedipp a dovoz tisku Praha admintQtrarp měna inform ací mezi Cechem  a výrobci Inform ace a p řihlášky na školení žá-
pedlce a dovoz tisku Praha adm inistrace lyžařské výzbroje i všestranná ochrana a e jte na adrese:

r n  19’ 160 ° °  Prffha 6‘ Zá]mů členů Cechu- H. N. K. T. PROPAG TEAM, pí Ham áková,
Neobjednané příspěvky se n evracejí. Další inform ace a přihlášky vám na O strčilova 352, 541 01 Trutnov (telefon
ISSN - 0323 - 1445 požádání zašle jednatel přípravného vý- 0439/33 97],

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 1



m s _____________________________________________________________________________________________________________________

Vracím e se k MS
A budeme se k nim vracet ještě nejednou, protože obě vrcholné události teřská jednota tohoto závodníka) přišly

světového lyžování nelze obsáhnout v jediném čísle, ačkoliv jsme ho Saal- protestní dopisy i na adresu předsedy
bachu a Val di Fiemme věnovali beze zbytku. Kromě některých zajímavostí, na svazu-
které se v Lyžařství 4/91 nedostalo, přinášíme dvě hodnocení, v obou pří- +
pádech však zatím jenom subjektivními názory povolaných osob. Podrobné ana- „
lýzy sezóny a účasti na světových šampionátech proběhly v jednotlivých návaf  Ys '  generaCntaf1 p^oMémy. " S
úsecích az po uzaverce čísla 5/91. Teprve v letních měsících vas tedy sezná- navrhuji, aby v příštích sezónách pro
mítne s výsledky rozboru, s hodnocením jednotlivých reprezentantu a repre- bíhala příprava RD ve dvou skupinách
zentantek i s tím, jaké závěry vyplývají z analýzy pro přípravu na sezóny a kromě nich byla ještě skupina třetí,
příští. tvořená závodníky ASVS Dukla Liberec

r  a A SV S D ukla Banská B ystrica. Tím by
g g  gfe 1  E  B fc f l  ■ C  [ ^ g  g  se vytvořila zdravá soutěživost, která

§ p | |  l E  ^  ■  E Í  | R g  i  ^  i L i  l m  J > 9 l  1  by m ěla přispět ke zvýšení výkonnosti.
m  ^  ™  Zejm éna tehdy, pokud by se podařilo,

(Vybírám e z hodnocení, které připravil V soutěži družstev jsm e byli dobří v abÝ tri skupiny trénovaly nezávisle na 
předseda úseku skoku ČSSL Josef Lán- prvním kole, kdy naše reprezentanty dě- sobě a každá zvlášť.^ Výkonnost bychom
ský) lily  od m edailového um ístění pouze 1,3 porovnávali při předem stanovených

bodu! Ve druhém kole však výkony ne- závodech. Po soutěžích na prvním sněhu
MS 1991 nedopadlo pro skok dobře. Po zopakovali a celkově obsadili 5. místo. by vzešel návrh na konečné složení re-

dlouhé době se skokani v rátili z vrchol- Byla to škoda, neboť i tak za nám i prezentace pro SP. Je však nutné stano-
né soutěže bez m edaile, dokonce i bez zůstaly celky , je jich ž  jedno tlivci podá- jasná pravidla hry a bez výjim ky
um ístění v první patnáctce! Takový ne- váli na MS velice solidní výkony. Přesto íe dodržovat. Můj návrh na složení sku- 
úspěch nutí aktiv trenérů skoku řádně byl výsledek v soutěži družstev n ejlepší pln:
rozebrat dosažené výsledky a zam yslet z našeho vystoupení ve Val di Fiem m e a 1. skupina: D luhoš, Jež, Ploc, Šakala ,
se nad přípravou, složením  družstva a také objektivně ho lze považovat za velm i Raszka (po dořešení přestupku z mis-
m otivací závodníků nejen ve Val di dobrý. trovství Č SF R ].
Fiem m e, ale i v soutěžích SP v průběhu „ . T- * i . „• ,
celé s e z ó n ,. Zatím předkládám  sv á l vlast- “  ýýý' Lukeš RPj!dval. (Teď , výhradně m ladí

¡ U S & 2  S r a r t f  U # 7 A  bV, f  a „ '„ ,r ,á n  n n í L i . c i  Závodnic, k leři uš p/dál, dobré „ k o n ,
sezónách nás čeká každý rok nějaká skok Dluhošův) můžeme být částečně nd MbJ o b íK .j
vrcholná světová soutěž, skokany navíc spokojeni s výkonem  Fran tiška Ježe. 3. skupina: závodnípi A SV S, resp. A SV S.
každé dva roky MS v letech na ly žích . Ostatní opět propadli, o čemž svědčí V ím ’ že každy podobný návrh je dis-

kusní, ale domnívám se, že není dobré
Moje názory na vystoupení v Itá lii: m íchat m ladé závodníky se , ,starým i .

Na můstku K-120 jsm e podali výkony, Kromě účastníků soutěží — Dluhoš, Toto slovo úm yslně dávám do úvozovek, 
které neodpovídají představám  nejen jež, Ploc, Parma — byl ve Val di Fiem- neboť — snad až na Pavla Ploce — jsou
trenéru, ale ani sam otných závodníku. me i Vladim ír Podzimek který však ská- da facto vekem také velm i m ladí, ale
Výsledek závodu, v němž náš n ejlepší k a l v trénincích ještě hůř než jeho v . reprezentaci už zkušení. Celou zále-
zastupce obsadil 25. místo, byl velkým  , , - . , . . .  . J , . zitost musíme projednat především se
zklam áním  i pro veřejnost. Žádný z na- ko e? ° ve a Proto bo treneri ani v jedne zástupci obou D ukel, protože v nich je
šich skokanů tu nepodal výkon odpoví- soutěži neobsadili. Otázkou zůstává, základna naší d iscip lín y . Prozatím ní spo-
d ající předpokladům  před odjezdem , proč neodjel nom inovaný Tomáš Goder. lupráce s ASVS i A SVS však byla vždy
zvláště po dobrých výkonech některých To budou muset odpovědní trenéři zdů- velm i dobrá a věřím , že dobrá zůstane,
závodníků při M ČSFR a M SR. vodnit, protože z TJ SKI Jilem nice (mu- JOSEF LÁNSKÝ

BĚŽCI NECHTĚLI MEDAILI?
K účasti naší běžecké výpravy na mis- Individuální soutěže. Dvě pátá místa sledky na začátku sezóny byly, jak se

trovství světa 1991 ve Val di Fiem me se (Buchta 10 km K, Benc 50 km V — potvrdilo, zavlněny jedině jejím  zd ri-
vracím e rozhovorem s PETREM HONZ- doplněno red ak cí), deváté místo (Buchtu votním stavem , který se dlouho „n eře-
LEM, hlavním  trenérem  disciplíny . Vedle 30 km K ), desáté místo (Petrásek 10 km š il“ . Pokud jde o výsledky družstva: Na
obecného hodnocení jsme se také zamě- K) a třinácté místo (Korunka 10 km K ). rozdíl od mužů chybí výraznější indivi-
ř ili na dva „osudové m om enty“ , které To jsou um ístění, jaká jsm e nikdy v mi- duální um ístění, tedy do šestého m ísta,
rozhodly o neúspěchu v d iscip lín ách , nulosti nedosáhli. Počet bodů získaných Ale ani tak nelze označovat výsledky
v nichž jsm e čekali největší úspěch — do Světového poháru to jenom dokazuje. žen za neúspěšné nebo dokonce špatné,
ve štafetách. Z rozhovoru zaznam ena- S výsledkem  mužů musíme být spoko- Sam ozřejm ě, chybějí nám čtvrtá místa
ném na kazetě jsm e pořídili násled u jící jen i. Kromě severských států, Sovětské- z Lahti (10 km V, 30 km V — obě Ha-
výběr. ho svazu a dom ácí Itálie neměl taková vrančíková). Ostatní výsledky byly lep-

LYŽARSTVl: Na rozdíl od předchozích výsledky žádny Ílny stát- f í  než v Lahti, lepší než v Calgary a
m istrovství světa nebo olym piády jsme LYŽAŘSTVÍ: Jako by vám už nezáleželo " eáž v. 0 barstdorfu. Z ísk ali jsme
nezísk ali ani jednu m edaili. Dokonce ani na m edailích ani na olym pijských bo- L  n.acte f w1S °  J (aJ 1° U-ŠkQnV\ 10 ,,krn ^
„bram borovou“ . To se pochopitelně od- dech (do šestého m ísta), podle kterých dj®n,ac.® (H avrancikova 30 km V) pat-
razilo v hodnocení novinářů a v ná!a- hodnotil úspěšnost někdejší ČSTV. Asi n a? e l eumannova 5í km K ), šestnácte,
dě naší sportovní veřejnosti. Proto pře- se spokojujete jenom s body do 15. místa sedm nácte, devatenácte To jsou všechno
kvapila podrážděná reakce trenérů. Po- (podle hodnocení ve Světovém poháru). v ý^ ed k y , jaké jsm e -  kromě zm íněných
rtlp vňc hulá natp čtvrtých míst v Lahti — předtím nedo-
d e vas byla naše účast na m istrovství HONZL: Jsm e si vědomi význam u me- sáhli
světa uspesna, dokonce jste o tom vy- daile, ale je jí zisk pro nás
dali prohlášeni pro ČTK. Opravdu si mys- n0 M edaile může také leccos zakryt LYŽAŘSTVÍ: Před dvěma lety vsak kaz-
líte , že to byl takový úspěch? v  Calgary jsm e sice získali m e d a ili ' «ě dý čeka1’ že když naše ženy měly tak

HONZL: Výsledky našich běžců a běž- štafetě, ale nejlep ší individuáln í umis- tdízko k m edaili, tak by to za dva roky
kyň na m istrovství světa byly dobré. To íění bylo 15. místo (Švanda 50 km V ). m°h lo  vyjít.
je jednoznačný názor nás, odborníků, Ve Val di Fiem me jsm e sice ve štafetě HONZL: O zdravotním  stavu H avrančí- 
kteří v běžeckém  lyžování pracujem e. neuspěli, výsledky v individuáln ích sou- kové jsem se už zm ínil. Pokud jde o dal-

LYŽARSTVl: Pro větší přehlednost bu- těžích jsou však rozhodně úspěšné. ší závodnice, musíme realisticky vidět,
de lepší, když zvlášť zhodnotíte výsled- LYŽAŘSTVÍ: Teď ještě hodnocení druž- že nemáme žád n ou ,, se kterou bychom 
ky mužů a zvlášť žen. Nejprve tedy štva žen. m ohli počítat do 6. m ísta.

m uži' HONZL: Osobně jsem přesvědčen, že LYŽAŘSTVÍ: Teď k těm diskutovaným
HONZL: U mužů se jednoznačně po- jsme udělali dobře, když jsme do Itálie  štafetám . M ěli jste vůbec zájem  na tom,

dařilo splnit cíle (reprezentačního) tre- vzali šest děvčat. Že jela i dlouho dis- abychom získali m edaili aspoň ve šta-
néra Bohuslava Rázla, které stanovil pro kutovaná H avrančíková. Je jí špatné vý- fetě?

2_______________________________________ " '



ü!______ _ __________________________________ & &

zaf̂ ' J  ^
tačního pracovníka), přišel Luboš k lé- Pn7nn f p  í p ?
kari a ke mně s tím , že nem ůže pořád- 1 ' -
ně zvednout ruku. S n í m e k  Pe te r  Posp i s i l

LYŽARSTVÍ: V iděl jste, že opravdu tu
ruku nem ohl zvednout? dem štafet. Nikdo s tím sice vazné ne- zkušenost z C alga ry , kdy to na prvním

HONZL: Skutečně nem ohl. Já ho znám P0ČítalU ale hovořUi jsm e o tom. U k á ž i- úseku „z a z d ila “ . A jí samotné se do prv-
od m aličk a, je to můj odchovanec. Lu- I o se;  ze. f  st?t kdykollsv coko llv- niho useku nastoupit nechtělo,
boš nikdo nebyl z lid í bolestínských, kte- Ten tréjiink před štafetam i j i  Švanda n - LYŽARSTVÍ: Takže vás nenapadlo nic
ří se vym louvají. Doktor mu dal obstřik c 1 san?’ P ° dobne, jako^ si řídil sam tie - lepšího, než „h o d it“ první úsek na dí-
a já jsem po snídani odvezl Buchtu na n la k í . ne e sezóny. venku, která se nejm éně bránila! Která
stadión s tím , že se půjde rozjezdit. By- LYŽAŘŠTÍ I: Trochu odbočíme od terna- by ja na m istrovství světa poprvé a ještě
lo tři čtvrtě na devět, když nám Luboš tu: Jak \ e mo? a e ’ zf  zavodm k před nezažila, co je to rvačka o pozice po
oznám il, že silou vůle bolest překonává, m istrovstvím  světa celou zimu trenuje startu. D ívenku, které je teprve 17 let.

„ n ,° ,ň .  sam a muže si i jinak dělat, co chce?
tor Petr Kre i?í a c h U n n ^ X i r HnnV«0 ^  1- HONZL: To bylo na základě dohody HONZL: Bruslařku jsme je m o h li  dát
žek se snažili iak ien mohli ih v  bn mezi Bohoušem Rázlem  a Láďou Švan- na P °st k lasicky . Tím spíš, že Anička Ja-
lest Dolevila ’ale nestalo se ’ Rvln dp- dou- v  Prosinci. P° v podstatě neúspěš- nouskova dosáhla v y n ik ající um ístění na
vět minut no deváté zh vv aln ' ipnnm nět ném vystoupení na závodech Světového 10 km volné (11.). Beta (H avrančíková)
min, t Tn hSl l i l i  ' r t í í ř h n V k T  mn poháru, požádal Láďa o individuáln í pří- se taky zlepšovala, to je osvědčená fi-
seli nah 1 á sif7 s 1 o žen í' šíafetv  A t a k n J r i h  Pravu- BVla mu Povolena. N ejel na cen- nism anka. A. ještě tu byl m im ořádný vý-
se nah a s it„ s ozeni stafetY- A tak padlo trální přípravu do Tater, nejel do Ram- sledek „k la s ičk y  Katky Neum annové na

“  P “ S sau nem usel bý l s druhou Části v Bod- =. km (15.) Stáli isme před dilem atem :
P r v ö tö c m r f  r i * „  l t  . . .  řichově. Do nom inace se dostal s pod- riskovat neriskovat. Na poradě před

LYŽAŘŠTÍ í . Jeste k tomu Buchtoví: Ne- m ínkou, že se na m istrovství republiky závodem jsm e po dlouhé diskusi došli
by a to spis Psychická záležitost?. To se dostane do třetího m ísta. Tuto podmiň k závěru: Balážová — Neumannová —
někdy stava, zvlaste pred  ̂ důležitým  zá- ku spinii [M ČSFR: 30 km K Švanda 3.). Janoušková — H avrančíková. Ráno ale
vodem, že se z toho závodník najed- Byl tedy nom inován do družstva jako přišel Láďa Pavlata (fak ticky  reprezen-
nou — jak se rika lidové — „p o loží .  ̂ sedmý. M ysleli jsm e ovšem , že do Val tační trenér žen) s tím, že se už ně-

MOn ZL. Nebyl důvod. Predne. Luboš dj Fiem me přijede až na druhou polovi- ko lik  let stavěly štafety tak nějak auto
je kluk bezproblém ový, který se ještě nu. On však žádal, aby mohl být na ce- m aticky, podle předem daných pravidel
nikdy z ničeho „n epoložil . Byi ve fan- lém šam pionátu. Trenér na základě vý- hry. Že bychom jednou m ěli trochu risk-
tastické form e. Desítku (10 km K Buch- sledků z m istrovství republiky a vzhle- nou. „ Jít  do nákýho takovýho trosku ri
ta 5.) jel na m edaili. Nebyl sebem enší dem k dalším  okolnostem  vyslovil sou zika. Že si m yslí, že Katka je bezpro-
důvod, proč by šlo o jakousi psychic- Jilas s tím, že Švanda pojede ještě kia- blém ová. Prý věří, že by m ohla ten
kou záležitost. sickou třicítk u . Jela se hned první den. první úsek zajet daleko lépe než Luba,

LYŽARSTVÍ: U deřili jste tedy na Švan- Osobně mne zarazilo, že Švanda která bude prospěšnější na druhém úse-
du. Ten byl jistě „n a d še n e j“ , protože se ještě v neděli před m istrovstvím  — lo ku- Tak jsm e to přehodili. Hodinu před
evidentně chystal na nedělní padesátku. jsme se dověděli až v autobuse z novin startem .

HONZL: Bylo to ale jediné řešení. — J'el K ön igslauf v Něm ecku (König- LYŽARSTVÍ: Jaké z toho plyne po-
Nikdo jiný po ruce nebyl a se Švandou Ludw ig-Lauf, 55 km. Švanda 1.). To no- učení?
jsme už před m istrovstvím  p očítali jako byJ P °dle mého názoru profesionální HONZL: Staly se podle mne dvě chy-
s náhradníkem  do štafety. Tak jsme mu přistup k reprezentaci. by; PrvnI chybQU byl0i že jsm’e t0 zmg.

• I01!/ řek li: „Láď o, nedá se nic dělat, bu- n ili krátce před startem  a Katku do to-
deš štafetu rozjíždět^ ty. Sam ozřejm ě, že t  ho hodili rovnýma noham a. Druhá chy
bo to v první řade poznam enalo psy- _ ,  ba: Dlouho jsme n ezvážili, že pro Katku
ch icky. Ale to poznam enalo celý man- LYŽARSTVÍ: Máme^ tady ještě druhé to byl už tfe tí závod_ že toho bylo na 
caft. Do 8.00 h si totiž nikdo nepři- nešťastné téma. Také se týká o b sa ze n  juniorku moc, fyzicky i psychicky
pouštěl, že by na prvním úseku mel být prvního úseku štafety, jenže v ženském r v fA ö o T v f . f
někdo jiný než Buchta. | provedení. Jak to tedy bylo s Neuman- u a^ ríf t f  Co Še í stalo ? 7 j P

LYŽARSTVÍ: Švanda, jak se psalo, den novou? __ H n M 7 r. . . .  ]o .
předtím absolvoval náročný trénink v pří- HONZL: Štafeta žen byla připravena HONZL. Nic se ji nestalo Ona uz 
pravě na padesátku. Tedy žádné volné v podstatě s tím, že Zora Sim čáková, P !» s e v prvním stoupán í začala ztrácet,
rozježdění před sprinterským  během. která navíc podávala nejvyrovnanější vy- Ř íkala, ze byla „ru p lá uz po prvním ki-

u n M v r . ^ , , . , konv během celé sezóny, bude rozbíhat lcm etru. P n slap la si lyži a spadla. Nikdo
,H 9 N.Z L ' r°  ovsem byla Jeho chyba štafetu V nosledních třech letech ji roz- t0 nezavinil, k žádné ko lizi nedošlo.

Když jsme d ělali nom inaci, Švanda do £ a  ' vžtíveky a dá se říct že spo- ^ o s tě  spadla a byla na zemi.
stal šanci na poslední ch v íli. Bylo mu ,bíbala vza,y c í y, d o a , ‘,„1 z ,Stn ť "
řečeno, že poběží padesátku, ale také, l®h,llv f  B° huzf 1’ ^  Í  10 .-IVnX ^  fnr- - f
že se s ním počítá jako s náhradníkem  ukázalo, ze Sim ca '°v  j p
do štafety m y- By a tedy k d lsPozlci Luba Balazova.

_ y', . _ Oba hladké závody jela velm i slušně (15 LYŽARSTVÍ: Prožívám e takovou divokou
LYŽARSTVÍ: io  znam ená, že nemoh km dg 5 km K 16.), což byly je jí dobu. Hádá se to v p olitice, hádá se to

být překvapený: vůbec nejlepší výsledky, jakých kdy na v lyžování. Naše ekonom ika je v roz-
HONZL: V žádném případě! Hovořili m istrovství světa dosáhla v individuál- vratu a pokud jde o lyžování, jeho po-

jsme o tom ještě na poradě před závo- nich soutěžích. S Lubou jsme však měli k ladn ice je prázdná. Nem ěla tak bouřli-

3



vá doba dopad i na přípravu našich ra- Také se projevily chyby, kterých jsm e HONZL: Bylo to v y n ik ající m istrovství 
prezentantů? se ve vedení dopustili. Především jsme světa. Proběhlo v absolutní pohodě. Tra-

TT̂ „TrT,. T,  . .  odvolali reprezentačního trenéra žen a tě byly upraveny vyn ik ajícím  způsobem ,
3 xxf,prÍPi?^ Stlf  - ? a-dne ■V,1V-V přenechali odpovědnost jenom na osob- hezký stadión, příjem né prostředí. Tý-

zven čí. Od zacatku bylo každém u jasné ních trenérech. To je nyní jasné. Ne- kalo se to i prostředí, ve kterém  byd-
ze přípravě reprezentantu nesm eji stát máme v lyžování osobnosti, které by si lelo naše družstvo. Nikdo nás nekontro-
v ceste zadně překážky. T ím o v se m ; ne- poradily se situ ací, jaká v ženském  lo v al, jako všude předtím . Z přísných
inkam ze jsme neme problém y. H lavni družstvu nastala . Situaci musíme pře- bezpečnostních opatření jsme m ěli ob i-
potiz byla v tom, ze v Tatrach nebyl hodnotit a vyvodit z ní závěry. Už za vy vzhledem  k válce v Perském zálivu ,
sníh a cele období od oveho roku do několik měsíců se ko nají zim ní olym- Bylo to jedno z nejhezčích  m istrovství

plnit naplánovanou přípravu. M useli jsme P1̂  hry v A lbertvlH e. jaké jsem kdy zazil. A to jsem byl uz na
im provizovat. To se určitě odrazilo i na LYZa Rs TVÍ: Co se vám ve Val di Fiem - šesti m istrovstvích.
výsledcích . me líb ilo ? Zaznam enal M ICHAEL LOHNISKÝ

Saalbach-Hinterglemm
v  O

N
C  i i  i \  l i l /  ^  8 M  i I  Ted na ’ine tema: Byl° opravdu překvapující ono vítěz
i l  f% w  fL  1 U ?  I |^ | | J  ství Pernilly na závěr ženské části soutěží? Připomeňme,

"  že letos už vyhrála slalom SP v Bad Kleinkirchheimu a
i  |k i  r  -v ___  ■ ■ ■ ____ g r  v i  byla druhá ve slalomu v Morzine. Její hvězda začala stou
lili 3  S í T t  i  1*11 ÍC© I T I  ©  ř l  " C 3  IT I  Pať ke konci loňského roku, kdy byla třetí v Aare. Na
* "  konci loňské sezóny si však zranila koleno a zdálo se,

Hodnotit oficiálně budou jiní. My podotkneme jenom že její kariéra skončila dřív, než vlastně začala . 
něco malých postřehu a osobních názorů. Pernilla je ale dívka s velkou vůlí. Tu projevovala už

» Ne všichni naši závodníci si zřejmě uvědomují, že se na lyžařském gymnáziu (obdoba našich někdfejších SVS-M), 
změnila doba a že být státním reprezentantem je záležitost kde byla vzornou žákyní a nevynechala prý ani jeden tré- 
dosti soukromá. Lyžuješ si? Lyžuj, ale za své a hlavně ne- nik. Vždycky si myslela že je dobrá slalomářka. Kdosi
čekej od nás žádné výhody! Tím ovšem není řečeno, že si z trenérů jí poradil, aby ani „obřák“ nepouštěla ze zřete-
může reprezentant počínat na závodech jako na soukro- le. Vyplatilo se.
mém výletě. Pořád bude někdo čekay na jeho výsledky, Dodejme, že má ráda basketbal, klavír a svého přítele, 
i kdyby to mělo být jenom několik lyžařských fandů. Ten se jmenuje Sverrá Platz. (Málem bychom zapomněli

@ Určitě našemu lyžování neprospělo, že tolik trenérů na jejího trenéra: Jarl Svanberg, je mu 45 let a Pernillu
odešlo do zahraničí. Já vím, dolary nejsou koruny. Ale trénuje od jejích 12 let.) 
čekat, až koruna „ztvrdne“, to bychom se nemuseli dočkat 
nikdy. Trenér by měl být pouštěn až po MS (či ZOH) a
nikoliv v době, kdy se rozjíždí závěrečná fáze přípravy. I k u i i v u

® Je jasné, že si naši lyžaři nemohou v Hintertuxu vy- v v l  C l i l  ! ! ■
skakovat. Ale 55 tréninkových dnů, které na ledovci před „ „ , , ,  , f  , , , ,,
zahálením sezóny absolvovali, také není malé číslo. Tolik Uplynul pi-esne týden od smrti mladého rakouského 
snad neměla ani Charvátová, když |ela na olympiádu do S]azdare Černota Eeinstadlera na Lauberhornu De,ritem 
Sara eve byla od patku 25. 1. do nedele 27. 1. sjezdovka na se-

1 1 ' ‘ ' věrní straně hory Zwolferkogel v alpském středisku Hin-
o Je nám dáváno za vzor Norsko. Na tomto místě by asi terglemm. Je dlouhá 2990 m, start ve výšce 1980 m, cíl

bylo lepší oprášit staré heslo „Sovětský svaz náš vzor!“ , ve výšce 1060 m, výškový rozdíl tudíž 920 m.
alespoň v tom lyžařském smyslu. My sice Kamčatku ne- Pohled televizní kamery zespodu nedával názorný obrá- 
mame, ale zda se, ze se vedeni sovětského lyžovaný doka- zeR Q t jaké )iPadáky“ se nacházejí na trati. A byly 
že lepe poprat s nepohodou, o závodnicích nemluve. (Ne- tam úseky, Zvlášt6 úzký ledový travers nad leS8m, z jedné 
připomíná vam tandem Gladysevová Zelenska naši ne- strany chráněný igelitovou zábranou a sítí. 
kdejší dvojici Charvátová—Gantnerová?)

TTI „ . „ , Masakr začal tím, že v pátek měl Němec Kraus v onom tra-
• Hlavně si vsak myslím, ze by se naše lyzarstyi nemelo versu takový ád že protrhl ochrannou síť. Dírou proletěl

tolik poddává představě, jak je zle. Neru porad Jak zle, Nor Lase K us, který si pádem pochroumal čelist a oka-
aby nemohlo byt hur. Rezignace způsobila, ze naši neza- musel na operacL Zprávy se rozcházejí jen v tom,
jeli ani to, na co opravc u měli. zda g. pádu vyrazil sedm zubů nebo „jenom“ čtyři.

( l° h )  ještě tentýž den a toutéž dírou proletěl Švéd Lars Erik-
sson.

V sobotu to pokračovalo: Nor Kjetil Aamodt (druhý ze 
1 #  I  a 1 *  i  |  ^  super-G) utrpěl tržnou ránu na dolním rtu a otřes mozku.
| \ ( J O  D r a S a f i C O  f Naš Adrián Bíreš si zlomil Palec u ruky- Se sádrou pak

9 9 odjel domů. A Alex Racloz z Chile si „jenom“ potrhal va-
Líbilo se nám přirovnání v Lidových novinách: Pernilla ziva v zaPesti.

Wibergová vypadá jako jedno ze tří malých prasátek Při samotném závodě si zlomil nohu Konrád Schodler 
Walta Disneyho. z Lichtenštejnská. V tomtéž úseku! Lékaři však už tajn

Jak se ta prasátka vlastně jmenovala? Chrochtík, Mas- stáli připraveni, aby okamžitě poskytli první pomoc. Měli
tik a Bořivoj. Pernilla určitě vypadá jako Mastík. (Potom na nohách horolezecké mačky. Jinak by spadli také . . .
povídejte něco o vytáhlých severských typech!]: 160 c m , -------------------------------------------------------------------------------
59 kg, narozena 15. 10. 1970 v Norrkopingu, usměvavé Sportservis Plzeň nabízí stojan na úpravu běžeckých 
ducaté tvářičky jako Mastík. lyží. Původní cena 1290 Kčs, nyní 1064 Kčs. Využijte

T. ,  „ , , , . , přechodné zlevnění této voskovací stolice, která
Kdo vsak se po vítězství Pernilly zachoval jako prasat- Pmožňuje úpravu a mazání lyží v délkách 175-215

ka, byli její fanoušci. Vzali z hotelû  prostěradlo a kremem centime rfl. Hmotnost stolice 8,5 kg. Spojení na vý-
na boty na nej napsali GRATULUJEME TI, PERNILLO! rjbce. Sportservis Plzeň, Hřbitovní 37, 312 83 Plzeň
(O popotahovackáeh s hotelovým personálem vsak agen- telefon 647 75 linka 12
tury nic neuváděly. Má se za to, že skupina veselých Své- ' ’ ' _______________________ —---------------
dů, která přijela do Saalbachu, škodu řádně nahradila.)

“ _____________________________________________________________________________________________________________________

4____________________________________________________________________________________________________________________________ ____________



E l  ___ I ' I ' i  dalo nic dělat, že takovém u pádu ne- 1 * 1 *
r O m l á t l m  S Q  lze zabránit. Že si „L o la “ m usela svah J a K

^  m .  vyzkoušet i za plné rych lo sti, že by jí -
před bitvou t0 Pak „ch y b ě lo “ v závodě. Já si přesto se to
•  m yslím , že m ohla jet trochu opatrněji.

Po té loňské bídě, kdy Lucie Medzi- f t í C f i a » ?
hradská pro zraněni nestartovala ani

sjezdu v M éribelu (a již některé před- Pořadí států M is tro v s tv í sv ě ta  m ů že zp ů so b it

S a Vřa r S J u n: r šl é t žaío S ^ f„a<: “ “
A což teprve šesté místo v tréninku před 1 Rakousko 5 _  3 _  3 ta k é  n o v in á řů m . A n o , i m y m ů že m e
kom binačním  sjezdem  na m istrovství 2‘ gvý caryko 3 _  1 _  2 u d ě la t  c h y b u  „ v  p ř íp ra v ě  n a M S “ .

Druhá zpráva přišla jako rána p alicí: 4. Lucem bursko 1 — 0 — 0 aa n fi St,r á n k á c h  d a~
Lucie M edzihradská při druhém trénin- 5. Francie 0 — 2 — 1 sopisu Lyzarstvi udělal ja a nesu za
ku (středa 23. 1.) jako jediná z 52 ly- 6. Itálie 0 — 2 — 0 n'i tedy sám odpovědnost. Jde o to,
žařek spadla a koleno jí oteklo jako 7. Norsko 0 — 1 — 1 ja k  se píše název dějiště MS v kla-
„p u m líč“ . Lucie se k tomu přímo nevy- s. Jugoslávie 0 — 1 — 0 sickém lyžování Val di Fiemme. Přes
já d řila , jenom  odkázala na jinou adresu: g. Sovětský svaz 0 — 0 — 1 ně takto, a nikoliv Val di Fiemme jak
„Z ep tejte  se trenéra, ten to viděl lépe. Něm ecko 0 — 0 — 1 jsem psal v minulých číslech, zejména

Trenér M ilan Beňačka: Stalo se Jo v Lyžařství 3/91! Nemám zvyk svádět

Čínou pádu. Tou byla rotace na vnitřní L B ¡ C * n r ¡ < - l r Á  le,C P ? d le h  ^ em  n e ‘
lyži po výjezdu z bran ky .“ n i S I O l I C K a  I d O U l K o  ^ : k te rý m  d e n ík ů m , k te re  p sa ly  F ie m m e .

Lékařka M UDr. Hana Lhkáčová: „L u- pořadí států podle zisku m edailí na všech To m ě s a m o z ře jm ě  n e o m lo u v á , m ám
cie se odřela na tváři, modřiny ma po y a l¿ ském lyžování S1 to p re sn e  o v ě řit. V a r ia n ta  s „o b r á -
celém  těle a vyvrtnutý palec u ruky. ce n o u  č á r k o u “ b y la  o d v o ze n a  p o d le

»ir 1„eanap S ^ žL P,° d—  .* P0dezre‘ l - ~ k°0 g  =  »  =  g  některý
Za dva dny odjela M edzihradská domů. 3‘ Francie 35 __  43 __  73 r é v zh le d e m  k v ý s lo v n o s ti ve s v ý c h
Člověk si při tom vzpom něl na Helenu 4‘ Něm ecko 27 — 28 — 33 m a te řs k ý c h  ja z y c íc h  p ř id á v a ly  je d n o

Fibingerovou jak onehdy těsně před .ně- 5; Itálie 1 1 - 1 0 - 1 2 .  d ia k r it ic k é  z n a m é n k o . V  č e š tin ě  se
jakým  superdulezitým  m istrovstvím  ha- R TTQA q __  19 __
zela při tréninku mužskou sedm ikilovou 7‘ kanada 9 __  4 __  4 ovsem  n ic  n e m ě n í: F ie m m e  se v y slo -
ko ulí, natáhla si sval a podle toho do- 8‘ gvgdsko 7 __  1 _  8 v u J e > ,fjém e“ , p ř iče m ž  n a , ,e “ je  s ic e
padla i v samotném závodě. Zkrátka, po- g Lichtenštejnsko 5 — 7 — 7 v ý r a z n ý  p říz v u k , n ik o liv  v ša k  č á r k a ,
m latila se sama jeste před bitvou. Ne- in  k r> k  - , , ..
pom látila se Lucka podobným způsobem? ' ' ou va m  se v d o b ie  v ne^  ze p říště

Lyžařští trenéři, se kterým i jsem pří- M ateriály ze Saalbachu se m i p o d a ří z k a z it  za se  n ě c o  jin é h o
pad konzultoval, se dušovali, že se ne- připravil M ichael Lohniský K . B .

Z E  S V Ě T A
Kirvesniemiová Snímek Peter Pospíšil

r
* , M ANŽELÉ VE SP. N ejúspěšnější m anželskou dvojicí v bě-

žeckém  světovém poháru jsou Jelena a Urm as V jalbeovi ze 
■*. j H H  Sovětského svazu, přesněji z Estonska. Jelena ve všech za-

počítávaných závodech vyhrála (8X  25 b .J , jen jednou byla 
1 druhá. Z ískala úctyhodných 220 bodů. M anžel V jalbe (eston-

S fig g S A  í J S B h Bh I sky Válbe) se v jednom závodě um ístil na 9. místě [7 b .J ,
A  * ) B B |  takže V jalbeovi dosáhli celkem  227 b. — Na druhém místě

¿ Ji Ü H H H h H «  jsou M arja-Liisa a Harri Kirvesniem iovi z Finska, kteří zís-

S  ®  ^ 1 ^ 8 8 1 1 1  KONEC DECEN TNÍCH OBÁLEK. Na závodech SP sjezdařů
m g  ■ H  v Aspenu (Colorado) se poprvé vyplácely vítězům  prémie pří-

% ^ v l ls lfa S  mo v hotovosti a zcela veřejně. Definitivně tedy skončila éra
■ Ü  f P f  M  W B Ě  „d e ce n tn ích “ obálek či „je n o m “ věcných cen. Finančně bylo
■ B  §B8í M M B  oceněno prvních pět závodníků v každé disciplíně (sj, si, os).
H  MS jm  H H  Z výletu do Aspenu si přivezli Tomba 3500 USD, N ierlich  2500

Ilji |f|jf s PRVNÍ VÍT ĚZST V Í. Ve sjezdu v Lake Louise (kanadská pro-
IBm B Í mílie í1 vincie Alberta) zvítězila Rakušanka Sabině Gintherová. Bylo

||p vyhrála Vřeni Schneiderová a bylo to je jí 34. vítězství ve

^  x | l l »  druhé místo v historických tabu lkách. Na prvním m ístě je
U ® *  ' ovšem nepřekonatelná Annem arie Moserová-PrOIlová z Rakous-

* ka. Ta má vítězství plných 62.

OPĚT „P LO M BIČK A “ . Co se stalo na MS 1991 v Saalbachu 
n t \  vítězi obřího slalom u N ierlicho vi, se opakovalo v superob-
I řím slalom u mužů v Lake Louise. Druhému závodníkovi v cí-
1 * li, Patricku Holzerovi z Itálie , se také utrhla „p lo m b ičk a “
< sS# .V a B Q ? y '  %  dosvědčující, že závodníkova kombinéza má požadovanou pro-

“ ______ _____________ __________________________________________________________________________________________________

— “ ______________________________ _______________________5



pustnost (přesněji „n epropustnost“ ) vzduchu. Také jeho kom- w  I  I
binéza m usela být podrobena testu, jehož výsledek jsm e do % #  A  á ř \  I
uzávěrky tohoto čísla časopisu ještě n eznali. "  ^  1 1  ■ V J  W fl y

.  .  +  Aj v lyžovan í, už od jeho začiatkov, sú pokusy zjazdovať
ČTVRTÝ GLOBUS. Po závodech SP v Aspenu bylo jasné, že a běhat rých lejšie  (rýchlostný kilom eter — nová bežecká

Maře G irardelli (28 let) získá čtvrtý velký křišťálový glóbus disciplína) či sk ákat ďalej (lety na ly žiach ). V tomto člán-
za celkové vítězství v sezóně. Stalo se tak v závodě ve sla lo- ku sa chcem e věnovat staro-novej disciplíne , ,,rýchlostném u
mu, v němž Maře skončil čtvrtý, čím ž získal takové m nožství lyžo van iu“ , a to z dvoch dóvodov:
bodů že nemohl- být nikým  předstižen. Má tedy velké glóbu- Za prvé, že aj FIS sa v poslednej době začína častejšie za- 
sy z let_ 1985, 1986, 1989 a 1991. -  Otec G irardelli k závěru oberať sledováním  vývoja tejto ly žiarskej d isciplíny (před
sezóny řekl: „M arc sotva chodí, je to poloviční invalida . Už tromi rokm i zriadila osobitnú subkom isiu).
aby byl konec sezóny! — Marc byl letos úspěšný i v sou
kromém životě. Dokončil maturitou dálkové studium , nyní se . 3 drUhe’ Že tát0 d isciPlína bude ukážkovou disciplínou
chystá na pilotní zkoušky pro vrtulník . — Podobně jako on na Z0H  1992'
jsou čtyřnásobným i držiteli velkého křišťálového globusu Gus- Útok na dosiahnutie čo n ajvačšej rýchlosti v lyžovaní začal
tavo Thóni (1971, 1972, 1973, 1975) a Pirm in Zurbiggen (1984, v roku 1931 v St. Moritz Leo Kasperl, keď v kožených topán-
1987, 1988, 1990). koch a s rem ienkovým  viazaním  překonal ako prvý rýchlosť

+  130 km za hodinu. V paťdesiatych rokoch sa začali usporadú-
M USELI BY PLAVAT. Ani Engadinský ski-m aratón, jeden vat preteky na letm ý kilom eter v Cervinii (T aliansko). Tam

z n ejstarších  závodů „W o rldlo pp etu“ , nevydržel nepřetržitou ta liansk y zjazdár Zeno Collo dosiahol už rýchlosť 159 km/h. 
řadu uskutečněných ročníků. A to se závodilo i vloni, kdy v roku 1978 Steve M cKinney, brat znám ej am erickej š la 
še pro nedostatek sněhu neuskutečnil ani Vasův běh. Letos lom árky a m ajsterky světa, překonal ako prvý lyžiar vybáje- 
se na Engadin chystalo 12 787 nadšenců, což byl největší po- nú hranicu 200 km/h. Tento sport sa potom začal rozšiřovat
čet přihlášených za 22 let historie závodu. Běh se měl usku- do dalších  m iest, kde sa pre novů populárnu disciplínu za-
tečnit v neděli 10. března. Ještě ve čtvrtek se všechno zdálo čali budovat špeciálne upravené svahy: Les Ares vo Fran-
být v pořádku. Pořadatelé b yli na m ístě, zásoby občerstvení cúzsku, Silvertone vo štáte Colorado (U SA ), Portillo v Chile
také. V pátek však zadul teplý vítr a v sobotu v 9.05 padlo a postupné už výše desiatky dalších  miest.
konečné rozhodnutí: Závod se letos nepojede. Oněch 42 km
z M ajoly do Zuozu je vedeno po zam rzlých jezerech, letos Rýchlostný kilom eter sa jazdí na svahu, ktorý dosahuje
se však na hladině místo ledu objevila voda. Pořadatelům  strmost' až 55 stupňov. N ájazdová dráha je asi 300—400 m
nezbývalo, než aby v rá tili po 50 švýcarských fra n cích  star- dlhá, meraný úsek má presne 100 m. Lyžiari používaju 240 cm
tovného a podstoupili všechny další nepříjem nosti, které zna- dlhé lyžej  p lastifiko vané kom binézy, špeciálne aerodynam ické
jí na Jizerské padesátce až moc dobře přilby a špeciálnu výplň na predkolení.

+  Akonáhle sa do ďalšieho rozvoja zainteresovala spom ínaná
BUDE TAM MS. M urioka, kde se bude konat roku 1993 subkom isia FIS , došlo k radikálnem u ušm erneniu tejto dis-

m istrovství světa v alpských discip lín ách , se nachází na ciplíny:
ostrově Honšú, asi 100 km severně od Tokia. Poblíž je město
Nagam a, které hodlá kandidovat na OH 1998 1- N evyskytujú sa už prakticky vóbec ťažké úrazy.

+  2. Rýchlosť sa udržuje v bezpečnostnej norme medzi 150—180
KOVOVÁ D ESTIČKA. Hrůzostrašný pád dvojnásobného ju- kilom etrov za hodinu,

niorského m istra světa (1989 Saalfed en , 1990 Štrbské pleso) 3. Výstroj a k v alifik áciu  na súťaž kontroluje tech nický de-
Heinze Kuttina na Intersportturné v Ga-Pa (1. 1. 1991) skon- legá t FIS.

čil nečekaně dobře. Ani mu nedali ruku do sádry. Trenér 4. Preteky možno usporiadať len podlá přísné stanovených
Rakušanu Tnni Innauer totiž bědoval, že nemá čtvrtého do pravidiel FIS a na stanovených tratiach .
družstva. Se sádrou by Kuttin nem ohl trénovat, a tak mu zlo
mené místo zafixov ali voperovanou kovovou destičkou. Na Táto súťaž je stále populárnejšia . Má už svoj Světový po- 
MS 1991 ve V al di Fiem me skončil Kuttin na velkém  m ůstku hár a v ka lendáři FIS celkom  17 pretekov, na ktorých sa
na čtvrtém  m ístě, potom se podílel na vítězství rakouského zúčastňuje výše 200 pretekárov z 24 krajin ,
družstva na tomtéž m ůstku a sám zvítězil na m ůstku střed- Našou tlačou prebehla nedávno správa, že aj my máme
ním. 5. ledna mu bylo 20 let. (loh) lyžiara (Petra K ak eša), ktorém u sa splnil sen překonat h ra

nicu 200 km/h. Utvořil tak čs. rýchlostný rekord (bude aj 
jr  n áš lyžiarsky zvaz sledovat rýchlostné rekordy?) a to

E L Á M  b e z  E L Á H U  206,885 km,h-
' f * •**- ’ ® N a k o n i e c  trochu štatistiky . Uvádzam e 10 n ajrých lejších  mu-

Rozporuplné zprávy přicházely tuto zimu od slavné jugo' Z0V 3 Žien podla dosiahnutej rýchlosti.
slávské firm y Elán. Tedy od firm y, jejím ž lyžím  se upsal le- Muži:
gendární Ingeniar Stenm ark a celá plejáda dalších slavných p M. Prufer (M onako) 223 741
lyžařů.  ̂ 2. q . Pottler (Rakúsko) 221,130

Všechno prý začalo 16. dubna loňského roku. Kontrolou 3 J P. Blanc (Francúzsko) 220 453
v účtech se z jistily  jakési nesrovnalosti v hospodaření. Pak ¿  G. w ilk ie  (V eík á B ritá n ia ) 219Í914
už to šlo ráz na ráz. Zkrátka krach . Z 1300 zam ěstnanců zůs- 5 G j  M uller (USA) 219 378
tala asi desetina. 6. P. Goitschel (Francúzsko) 219^244

V znikla nástupnická firm a Sport EL 2000. O bjevil se jistý 7. s . W ilkie (V erká Británia) 218 844
Bruno Drugar, jugoslávský podnikatel, který má sice dost 8. S . M ěli (Švajčiarsko) 218712
penez, ale chybí mu dobrá pověst. Postavil se do role za- g. P . Ribot (Francúzsko) 217’522
chránce firm y, ale ona pověst způsobila, že mu ještě nebylo i 0. c . Bazile (Francúzsko) 2 ie ’346
dovoleno začít zachraňovat.

Podle trenéra Jaroslava Honců, který dlouhá léta v Jugoslá- Ženy: 
vii působil, je s podivem , že k takové situaci vůbec mohlo 1. T. M ulariová (Finsko) 214,413
dojít. Firm a se při neblahých „zele n ých  zim ách “ prozřetelně 2. J. B lancová (Francúzsko) 211,143
vrhla na výrobu lodí a větroňů. V tomto oboru má zakázky 3. H. Uskiová (Finsko) 207,015
na tři roky dopředu. Pokud jde o lyže, na letošní rok měla 4. F . Beguinová (Francúzsko) 205,362
sm luvně zajištěnou zakázku na 700 tisíc párů. Výroba může 5. S. Isnardová (Francúzsko) 203,160
jít dál, tak v čem to vázne? 6. M. Dim inová (USA) 201,154

Nejsou peníze na nákup m ateriálu. Prý je prohospodařilo 8. C. Arw indsonová (Švédsko) 192,720
(rozum ěj: rozkradlo) vedení firm y. V nenávratnu je také 7. N. Estierová (Švajčiarsko) G 197,585
půjčka v hodnotě tří m iliónů DM, které firm ě poskytl jugo- 8. C. Aróindsonová (Švédsko) 192,720
slávský svaz lyžování. 9. d . G alicová (Veřká Británia) 191,999

A tak budoucnost je velm i pochybná. Je otázka, zda znač- 10. V . Nem itzová (Francúzsko) 191,290
ka E lán nezm izí z povrchu zem ského. Byla by to veliká škoda.
E lán m íval vždy visačku dobré kvality . (loh) JÁN MRÁZ

2e Sťgta______________________________________________________________________________________________________________

6



M  l i l  I  mozřejmě vyzdvihujeme a neopomí-
jr I  jíme, jenže opomíjet nelze ani jejich

lo bylo slávy!
Ojedinělým úspěchem našeho lyžo stříbrných družstev — jenže nikdo . . J 6. 10 P raVd a’ f  y ̂ ^ 6\7ár-li ol/nnniln lnf..xní micftinirctTri c„Xl„ . . ~ „ , , , , , , , ,  tl VI16 IlclCl V S G ID 1 VýSlGuky 1.6 t OSllí llO

L4S nS '3f Í °  e ° aiZur07f i ; i ”  ^  z novmaru tam nebyl a tak chyb, pri- MSJ pfedevžIm nepřehlédněme, že
junioru v Reit im Winkl. Ziskem tri ma ucast, rozhovory, atmosféra. Na- , fd * družstev 1 má ie
zlatých a tří stříbrných medailí jsme konec ani šestá místa sdruženáře Pán- ® ,[ní, J !
se v hodnocení států dostali na druhé ka, běžkyně Mihokové nebo sedmé d ^  h patří ’ Goderovi a Hradilovi'
místo na světě, za vítězné Norsko! místo Kvapilovo nejsou neúspěchem. „ S  meSafl stů redukuje
Nejúspěšnějším členem výpravy byl Naopak. Škoda, že redakce trochu za- 1 p medailistu íedukuje.
Milan Kučera, který vyhrál severskou pomínají na juniorské šampionáty. Pokud jde o běžkyně:^ Neumannové 
kombinaci, pomohl ke zlatu družstvu jenže událostí je tolik a peněz tak patří absolutorium, ačkoliv nedo-
skokanů a nakonec byl členem vítěz- málo končila patnáctku. Jenže už to na ni
ného družstva ČSFR v severské kom- "  ‘ +  bylo příliš — nezapomínejme, že se
binaci. Stříbrné medaile získali Goder snažila i ve Val di Fiemme, krátce
ve skoku jednotlivců (můstek K-86J, ííHvhv iim tn tak yfistaln' před juniorským šampionátem. Jsou
navíc byl členem vítězného družstva y y ' tu ale ještě další: Zelingerová a Mi-
skokanů, Hradil v severské kombina- Prntnžp Dřímv zážitek chvbí obrá- hoková se Podle mého názoru (K. B.)
ci jednotlivců (byl i členem vítězné- tuf r° £ fee Jedoucího výpíavy, od ™ lé , sezóny nezlepšily, spíše
ho družstva v kombinaci] a Neumau- • l  h *p šraihra naopak. Ani doma nejezdily to, co
nová v běhu na 5 km klasickou těch- _  pn tomu říkáte? Jsme od nich čekalL Proč “  t0 Je
nikou. Dvě pátá a dvě šestá místa za- vrivhv iim tn tak chtělo zůstat do otázka k zamyšlení pro jejich trené-
vršují náš triumf. kateíoNe dospělých- Tak fantast  ̂Cký ry‘ Neradi bychom za dva roky psaUkategorie aospeiycn. iaK ianiasuciiy Q dalších neSplněných nadějích. Je

-f výsledek u dospe yc i y z pravda, že Mihoková zaběhla šesté
Reit im Winkl leží sice v Německu, zcela jiny poh e na naše yzo a . místo, ačkoliv startovala ve třetí de

ale na hranicích, takže naše výprava "7T ^ - i  co sítce, ale p řesto ... Zbývající dvé
byla ubytována v rakouském horském ”Ne; nikdo bo,n , m a * naše zástupkyně v Reit im Winkl ne-
městečku Kössen. Nad výsledky na- nedala napři a z a a zářily a nevím, budou-li zářit v bu
ších jásáme, nad podmínkami šampio- ?.tva skok5n.u'. erov ] doucnosti. Nezbývá tedy než konsta
n tu  už méně. Bylo neuvěřitelně tep- ^¿jekv Jp?est0 příjemně překvapily tovat’ že pr0 jednu vyjimečně nadalo (vedoucí výpravy Sraibr: „V pole- pncky. Prest0 Pn Jemne pie^vapiiy^ nou Neumaimovou nelze předčasně
dne se dalo na slunci vydržet jenom Bnad jenom o ciuzs vu v s jásat nad zítřkem našeho ženského
v tričku, závodilo se většinou v trič- k° mbmaciH 126 řici ' . 2? ]S™  lyžování.
ku s dlouhým rukávem.“ ], sněhové 1 U chlapců Ja Ještě o něco
Sa v° P°y a311"1' Na i l f '  jisté nic. Hodně pomohlo, že od začát- horší: Kvapil navzdory sedmému mís-
ne tekoucí brecku s ledovým podkla- úspěchy To je pak úplně jiná tu zcela nesplnil očekávání, ostatní
dem naváželi pořadatele sníh, cimz ..tm yfL a všichni si věří a hýří elá- jezdili v rámci svých možností — a
vznikla kaše zcela nepopsatelná — optimismem “ t0 Je také všechno. Mezi dnešními
ieč podmínky byly pro všechny stejné NPgkd si ‘ slIm že výsledky juniory zatím nevidím příští hvězdu,
a na těžkém „sněhu nakonec nutné neilenší Dsvcholog“ a situaci Pokud se mýlím, budu rád — ale
',yNekumáňnovie ve S *  5 km- '  družstvech poznamenává především PHUš pravděpodobně to nevypadá.

Mám obrovskou radost ze stříbra úspěšnost nebo naopak neúspěšnost. Takže jen aby nám pánbůh kombi- 
äle mohlo to být ještě eoší Poctivě „Souhlasím s vámi! Když to jde, pro- fláky a skokany do kategorie dospě-
přiznám že jsem v posledním kilo blémy nebyvaJk Jenže neměli bychom lých zachovati ráčil! Jinak bychom 
m íru  rupla S i  něttav t £ 3  fsem Popadnout extrémnímu nadšení a ne- mohli Reit im Winkl za dva roky 
vedla o pěť sekundP S?ovnáva^ sem vidět Pří‘Padné zápory. V lyžování -  odepsat a navěky zařadit mezi aná-
se m o h l a s  Hesseovou š t í t o v í  a asi neJen v něm tut0 chybu oí> ly našeho lyžovánk Zařadit tam šest 
v první skupině má sice výhodu čas dělame: Výsledek jednoho člově- medailí jenom jako archivní materiál
l  tom že sníh hvl íře ce  ienonf ?ro ka změní pohled na celou disciplí' by určitě byla škoda‘ Jistě ~  ocemt 
chu tvrdší zase íe ale nevýhoda že nu a v další sezóně se nestačíme di- a pochválit se má podle zásluh, po- 
není s kýin porovnávat mezičasy “ vit- Vezměte si například muže-sko- dle zásluh dát i podmínky k dalšíma
S i I n kg ^ Ä ^ s^ 7,d chcete říct> že ani v Reit S g H T S r  S M :

domácími závodníky® ™imel°erm “ l  „wlnkl  se ..vše. chn0 bv S e S “ '“ “  V‘ ^  nSkd°' C° *°
Braunem. Ani v běhu nezaváhal — „Samoziejme, ze ne c y y c c ' HT
vítězství udržel. („Ve druhé části zá- dobre 51 t0 vcas uvědomit. Klady sa- KAREL BLÄHA
vodu jsme všichni trochu odpadli.

jako Deimel. Čekal jsem, že mne víc 1 4 .  MSJ v klasických disciplinách
zamotá hlavu Švýcar Wüst, který to  ̂ nn • r? - i
„  k - u - n- j  - j  , /  6 —10 3 Reit im Winkl ÍSRN1 10:30,4. — Ze 72 učastmku 66 závod do-v běhu umí. Před závodem bych se • • 1 1  .
spokojil i s bronzovou medaili, zlato Junior!
jse m  n e č e k a l .“ S lu š í sn a d  je ště  p o zn á- io km klasicky: 1. Thomas Alsgaard 4X10 km komb-: 1- Norsko (Odd 
m e n a t, že v b ěh u  byl n e jr y c h le jš í  F in  (N or.) 29:15,1, 2. M arcus Göransson Björn Hjelm seth, Sven tore Sam dal, An-
K a llu n k i, k te r ý  v ša k  sk o k  p o k a z il, (švéd ) — 3 8 3. Sarni Řepo (Fin .) — ders E ide- Thomas Alsgaard) 1:40:45,0,
d a lš í v iz  V ý sle d k y . 5,0 4. Fredriksson [Švéd.) -  12,5, 5. 2- SSSR (Arťuchov, Drobyšev Rodo-

Eide (N or.) — 17,6 6. Kinnunen (Fin .) chlebov, Krjanin) — 0,7, 3. Švédsko
+  — 21 2 — 7 Kvapil — 21,4, 33. P. Ko- (Göransson, W iktorin, M arsch, M. Gö-

vařík — 2:42,9, 37. J. Kučera — 2:53,6, ransson) — 3:52,6, 4. Francie — 4^27,1,
Z m ín it b y ch o m  se m ě li je ště  O le c - 47. Fousek — 3:30,1. — Ze 79 startují- 5- ČSFR (J. Kučera, Kvapil, Hudač, P.

ko m : P ře d e v ším  O T o m á ši G o d e ro v i, cích  77 bylo klasifik ován o. Kovařík) — 4:27,7, 6. Finsko — 4:50,5.
k te rý  p o tv rd il, ja k o u  c h y b o u  b ylo  ne- 30 km volně: 1. Thomas A lsgaard  — Všech 17 startu jících  štafet bylo kla-
n o m in o v a t ho do V a l di F ie m m e . B ěž- 1:25:35,9, 2. Cedric V a llet (F r .) — 1:27,3, sifikováno.
ci s nominací Neumannové také neza- 3. M ichail Arťuchov (SSSR) — 1:56,8, Skok jednotlivců — K 86 m: 1. Mar-
váhali a dobře udělali, Goder mohl na 4. Eide — 2:31,0, 5. Rodochlebov (SSSR ) tin H öllw arth (Rak.) 221,1 (83 a 887,5),
M S dospělých skončit přinejmenším — 2:16,0, 6. di Centa (It.) — 2:16,9. — 2. Tomáš Goder 211,1 (80,5 a 85), 3.
Stejně. Nezaslouženě zapomínáme na 12. Hudač — 5:30,6, 29. Kvapil — 8:10,8, Dam jan Fras (Ju g .) 210,4 (82 a 81,5),
Hradila, na další členy vítězných a 31. Ježík — 8:13,2, 44. P. Kovařík — 4. M üller (N or.) 207,9 (81,5 a 82), 5.

MS juniorů .

________________________________________________________________________________________________________________________________________ 7



Arpin (Fr.) 202,7 (79 a 82,5), 6. Áyri a 84,5). — 7. H radil 213,7 81,5 a 80,5), — 23,3, 6. Roiderová (Rak.) -  24,2. —
(Fin .) 202 6 (80 a 80,5). — 9. Jiroutek 9. Saldát 206,7 (79,5 a 80), 16. Pánek 14. Chroustovská — 51,8, 25. M ihoková
198,2 (78 a 81), 13. Lukeš 194,8 (77 a 199,5 (78,5 a 78,5). — 10 km: 1. Kallun- — 1:21,3, 28. Zelin gerová — 1:28,2. —
80,5) 47. Sídlo 140,4 (72 a 66,5). — ki (Fin .) 26:38,0, 2. Pánek — 11,4, 3. Všech 55 startu jících  bylo klasifik ován o.
Startovalo 53 skokanů. W agner — 16,2 — 6. H radil — 32,4, 10. 15 km volně: 1. Gabriele Hesseová

Skok družstev __ K 86 m: 1. ČSFR Soldát — 1:02,7, 13. M. Kučera — 1:17,5. 45:01,7, 2. Barbara M ettlerová (Svýc.)
(Roman Lukeš, Milan Kučera, David Ji- — Bylo klasifik ován o 50 sdruženářů. — 5,8, 3. Siří H alleová — 46,7, 4. Snnr- 
routek, Tomáš Goder) 606,3, 2. Finsko Severská kombinace družstev: 1. ČSFR novová (SSSR) — 56,7, 5. Leonardiová
(Laitinen, Áyri, Niem ela, V aatainen) (Milan Kučera, Zbyněk Pánek, Jiří Hra- (Svýc.) — 1:41,2, 6. Mihoková — 1. 2
605,6, 3. Francie (Frenot, Renand, Ba* dil) 655,4 — 1., 1:25:15,5 — 1., 2. Nor- 18- Chroustovská — 3.34,4, 25. Von
jard, Arpii») 595,9 4. Rakousko 581,5, sko (Broers, Chiodera, Škard] 605,1 — rová — 4:10.1. — Neum anová závod ne-
5. SRN 578,0, 6. ’ Jugoslávie 556,6. — 2., 1:27,55,9 — 2., 3. SSSR (G luchov, dokončila . Z 52 startu jících  bylo 50 kla-
Všech 13 startu jících  družstev bylo kla- Stoljarov, Gačegov) 588,1 — 4., 1:33,38, sifikováno.
sifikováno. 3 — 3., 4. Francie 582,2 — 5., 1:33:38,4 4X5 km komb.: 1. Norsko (Bente Mar-

Severská kom binace jednotlivců: 1. Mi- — 4., 5. Finsko 579,2 — 6., 1:33,40,5 — tinsenová, Liv Paulsenová, C ecilie Mjoe-
lan Kučera (227,60 — 1., 27:55,5 — 13.), 5., 6. Švýcarsko 562,9 — 8., 1:34:23,0 — nová, Siří H alleová) 57:59,7, 2. SSSR
2. Jiří H radil (213,70 — 7., 27:10,4 — 6 .J . 6. — Startovalo 11 družstev, všechna [Podm azová, Pridannikovová, Kornějevo-
3. M arkus Wiist (Švýc.) — (214,70 — byla k lasifik ován a. vá, Sm irnovová) — 8,7, 3. Finsko (Lyy-
5., 27:30,6 — 8.), 4. Škard (N o r.), 5. Tnninrkv tikáinenová, Linnam aaová, Toroová,
W agner (SR N ), 6. Pánek (199,50 — 16., y Ahonenová) — 44,8,4. Švýcarsko — 50,9,
26:49,4   2 .).   10. Soldát (206,7 — 5 km klasicky: 1. Siri H alleová (N or.) 5. ČSFR (Zelingerová, Neum anová,
g __  27:40,7 __  10.). __ Skok: 1. M. Ku- 15:08,2, 2. Kateřina Neum anová — 3,2, Chroustovská, M ihoková) — 1:27,7, 6.
čera 227,6 (83 a 85), 2. Engen (Nor.) 223,6 3. Sátu Lyytikáinenová (Fin .) — 3,9, 4. Švédsko — 1:36,7. — Všech 12startují-
(84 a 84), 3. Deimel (SRN) 220,7 (85,4 Rodelová — 20,7, 5. Hesseová (obě SRN) cích štafet bylo klasifik ován o.

V nedokončeném areálu
3 K mistrovství ČSFR 

ve vytrvalostním 
běhu

! 11! ■:! i !■: ■! y !,y c: E ] pNuhúy.ul s kri/konl po funuse, chci-Ii led, 
lÉclL ¡¡¡% Ji||p  po třech měsících, přinášet zprávu, jak probíhalo mistrov-

ství Československa ve vytrvalostním běhu. A tak nikoliv
_• zprávu, ale hrst „letmých impresí“ , které jsem načerpal

Přece však několik skutečností: Jaksi pro upamatování, 
mistry Československa v dlouhých bězích pro rok 1991 se 

Tmím Wk. . stali Alžběta Havrančíková a Tomáš Čáslavský.

Na desetikilometrové okruhy se vydalo 20 nejstateč- 
- jlg illl nějších žen v 8.30 h na obdobných pět okruhii 57 nej-

statečnějších mužů v 10.00 h. Mezi ženami svedly nej
větší souboj Havrančíková (startovní číslo 13) a Knížko- 
vá U 8)> která startovala 2:30 min za Havrančíkovou. 
U mužů měl být závod jednoznačnou záležitostí Martina 
Petráska (27). Minutu za ním se však vydal na trať 

O k  -lĚPm Čáslavský (29). Vydržel veškeré „lahůdky“ které lyžařský
W y  maratón dokáže přichystat, a když se přiblížil Petráskovi

na dohled (Petrásek v cíli: „Křeče!“ ), dostal křídla, 
jřji* * Čáslavskému se dokonce podařilo Petráska předjet, „vle-

ITm. m A  těl“ do cíle a zhroutil se do sněhu. Určitě to však nebyl
3 P 1 | o f f  pád maratónského zvěstovatele Philippida. Byl to pád
'$¡m¡ z přebytku energie, která do Tomáše vjela, když se dozvě-

f . j| . děl, že získal svůj první mistrovský titul.
Čáslavský je jedním z někdejší štafetové čtveřice, kte- 

rá získala na MSJ 1989 v Hamaru (Norsko) bronzovou me- 
daili. Zdá se, že brzy bude šlapat na paty i dalším repre- 

Jp  .#  zentantům.

(2) KORSCH A BEČVÁŘ

Z nastupujícího mládí se prosadil i Štefan Korsch. Dů
kaz, že ani na Štrbském Plese se nelení. Veterán Bečvář 
v .cíli málem přijímal gratulace, když se přihnal Korsch 

Čáslavský a místo bronzu zůstala Bečvářovi „brambora“ .

MS juniorů M ČSFR __________________________________

8 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _



M ČSFR

Někdejší reprezntant Miloš Bečvář (MS 1985 50 km 5., Náš první mistr potřeboval na tutéž vzdálenost l i  hodin 
vítěz Hančova memoriálu 1981 a 1985) si zasluhuje sa- a 30 minut!
mostatnou poznámku. Je z roku „věčných mladíků“ (34 let), Následující tři ročníky (1907, 1908 a 1909) vyhrál Bo- 
kterým se sport „na stará kolena stal živností. Nelituje humil Hanč. Tehdy se startovalo na Sněžce a končilo na
prostředků a objíždí po Evropě všechny možné „laufy různých místech v údolí. Hančovi se ovšem připisují
\i naději, že z toho časem kápne nějaký ten peníz. Bečvář čtyři tituly. Ten čtvrtý „in memoriam“, za závod na trati
však nebudí dojem, že peníze jsou pro něj hlavní moti- Labská bouda—Mísečky 24. 3. 1913, který se zapsal do histo-
vací- rie českého sportu dodnes plně neobjasněnou tragédií

(3) ŠVANDA a DALŠÍ Bohumila Hanče a jeho přítele Václava Vrbaty.

Četkařský zpravodaj přirovnal startovní listinu Hančova (5) CARDAL A PAULO
memoriálu k notám na buben Tady máme doplněnou od roku 1923 se mistrovský závod jezdí jako Hančův
piezencku . Nyc omluven (nachlazen cesnekove za- memoriál, jeho nejčastějším vítězem byl Jaroslav Cardal 

bály), Tepiy -  omluven nachlazen), Benc -  omluven _ . a t0 už je také legenda. Na 50 km vyhrával nepřetržitě
(odpočinek po 50 km na MS), Buchta -  omluven (ráme- od roku 1946 do roku 1959. 14 titulů mistra republiky
no), Korunka -  omluven (nemá rad maratóny), Balážo- v jedné fadg za sebou! (Mgl j dalSí tituly z jiných tratL)
y a . -  omluvena (nachlazena, před cestou do Sappora), ženy se připojily se svými 20 km v roce 1976 Na tét0
Janoušková -  omluvena (unavená po pěti závodech na trati byla nejčastější vítězkou Blanka Paulů [5X]- Po
MS) Simcákova -  omluvena chřipka) A tak dále, a tak rozh.odnutí FISi jímz se nejdelší ženská trať protáhla na
podobné. U Švandy zpracovatel omluv, trener Honzl jenom 30 k zná soutgž jedinou vítězku: i 989 Havrančíková, 
konstatoval: Ve Švýcarsku na „laufu Doplňme tedy: ne- 1990 Havrančíková, 1991 Havrančíková., 
omluven . Ale Švandovi je to jisté jedno. Uz se vydal po
evropských štacích ve stopách Miloše Bečváře. (6) ELITEX A BŘÍZKY

Prý nebyl vhodně zvolený termín. Snad, jenže jaký Několik slov k areálu Břízky, kde se mistrovství kona- 
vhodnější termín mohl být při našich sněhových možno- j0. Patří největšímu lyžařskému oddílu u nás, Elitexu
stech a častém odvolávání závodů pro nedostatek sněhu. Jablonec. Oddíl se onehdy pustil do ambiciózní stavby.
Mistrovství republiky se konat musí. Takovou neúčast po- Vznikl opravdu pozoruhodný komplex. Umně projektované
važujeme za neúctu k šampionátu i jeho pořadatelům! asfaltové stezky, divácky přehledný stadión (závodníci se

p vracejí ve smyčkách a ještě dlouhou dobu se pohybují
(4) HANU A VRBATA v dobie,du diváků z tribuny). Rada buněk pro výpravy a
Letos se konal už 71. ročník závodu, který pamatuje velká budova, kde by měla být rehabilitační linka a další

všechna možná politická uskupení našeho státu: království náležitosti pro sportovce.
České, „buržoazní“ Republiku československou, fašistický Jenže, jak to za socialismu chodívalo: Když se sehnaly 
protektorát, opět republiku a pak dlouhá léta republiku peníze, nebývaly „kapacity“. Podle plánu měl být areál
socialistickou až po federativní. (Jako M ČSFR se Hančův Břízky do „něžné revoluce“ dávno dobudovaný, což se
memoriál jel letos poprvé.) však nestalo. Teď tedy jablonecký běžecký areál v Bříz-

Poprvé se konal 3. 2. 1905 na trati Vysoké nad Jizerou kách st0&  navzdory všemu úsilí syrový a nehotový.
—Jilemice. Byl to první závod na tak dlouhé trati (50 km) člověk se jenom ptá, zda se Jabloneckým podaří to
mimo Skandinávii! Nad domácími i zahraničními soupeři ĉ °  nakdy dokončit. _
zvítězil Josef Kraus. Vy, kteří klopýtáte do cíle Jizerské MICHAEL LOHNISKY
padesátky v čase kolem sedmi hodin, nemějte mindráky. (Výsledky v rubrice Pro váš archiv)

«in iin mm ii 11 ii .

Tvář démona i  . -fff
(s mistryní po mistrovství)

M A V AN ' K Á „ v  „ , |

N ejdřív jsem byla” překvapená, že Iveta (K nížková) dělá  ̂ T'4 % M  C  i '  * *
na mne osm sekund. Cítila jsem únavu v nohách, zřejm ě tci ^

závodnice. Pak mně h lá sili náskok pět sekund před Ivetou
a cítila  jsem, že asi „r u p la “ . N epřestávala jsem ale do toho »  - ° 1 ^ \
bušit d ál, aby se náhodou nevzpam atovala. ■ . w K T K B  X *  A

Prozraďte něco z dnešní m azací alchym ie. ř  /?- 0  ^
Perfektně připravená trať, teplota mínus 2 °C , mokrý sníh.

To znamená^: prášek Cera Sw ix. Jako podklad p arafín . Orán-  ̂  ̂ ^  •• ¡0 ^ "'

(Pozn. red : Náš redakční 'detektiv z jistil, že kniha oprav- ' ^  *" ^
du nemá jméno a že se skládá ze tří povídek: Jeden klam e, Havrančíková
druhý hynie, P refíkaný trik a Tvář dém ona.) (lo li) Snímky Bohumil Hynek

9



_  . « - B Ä I  s m m  M  a n  .  (102,5 a 104), 4. O lijnyk 223,0 (103 a 104,5), 5. N ikkola 221,3

O p B I J  H  ö ¥  (104’5 a 105)> 6- W eissfl°g  221-2 (101 a 104,5), 7- H igaši (Jap.)
M  if58 I  |  1 i f  f f "  r  i  218,9 (100-5 a 103)- 8- Kuttin 210.4 (102,5 a 103,5), 9. Petek
i  L  I  % & W  S b  1 y i  I S I I ä  B 213,5 (100,5 a 102), 10. Jež 211,9 (100,5 a 103) a Martinsson

,  „  . _  , „ 0 211,9 (98 a 103), 12. Felder 211,5 (100,5 a 99,5), 13. Laakkonen
P o k ra c u ie m e  v s e r iá lu  v ý s le d k u  v š e c h  S v e ta v y c h  p o h á ru , 2 n  2 [100 a 100 5) 14 Ue 210,2 ( i 00,5 a 102,5) 15. Y lip u lli
k te ré  v y d á v á m e  n a  p o k r a č o v á n í. P rv n í in fo r m a c e  v to m to  2np „ n n n ^  n m i 81
č ís lo  n a v a z u jí n a č ís lo  3/91, s e v e r s k á  k o m b in a c e . T ato  ' ’ BĚŽCI
ru b r ik a  m á h o d n ě  č te n á ř ů , k te ř í  o c e ň u jí  s k u te č n o s t, že
ja k o  je d in í v Č e s k o s lo v e n s k u  o tis k u je m e  p o řa d í p r v n íc h  L ah ti- Finsko 2- 3- 30 km bruslení; 1. Sk je ld al (N or.)
p a tn á c ti v k a žd é m  zá v o d ě . N ě k d y  se to n e o b e jd e  b ez 1:15:20,0, 2. Sm irnov (SSSR) — 41,6, 3. Polvara (It.) 52,0,
c h y b y : Č te n á ř  P ro u za  z P ra h y  n á s u p o z o r n il, že p rá v ě  4- Mogren — 54.1. 5. Sván (oba Sved.) — 55,5, 5. R unggaldier
v č ís le  3/91 m ám e ve tř e c h  p ř íp a d e c h  k ř e s tn í jm én o  m ísto   ̂ — 1:03’5, 7- Korunka — 1:04,1, 8. U lvang (N or.) — 1:06,7,
p ř íjm e n í. Jd e  o ty to  z á v o d n ík y : M ísto  K a z u o k i m á být K O - 9- Plaksunov (SSSR) — 1:21,4, 10. Harkonen (Fin .) — 1:22,0,
D A M A , n ik o liv  M a s a š i, n ý b rž  A B E , a k o n e č n ě  m ísto  V ik  H - D ablie (Nor.) - 1:22,5, 12. A lbarello  (It.) — 1:25,5, 13.
B JA R T E . D ě k u je m e  za u p o z o rn ě n í: V ý s le d k y  js m e , ja k o  ob- Lan gli (Nor.) 1:33,1, 14. Benc — 1:33,9, 15. Forsberg (Svéd.) 
v y k le , p ř e v z a li z a g e n t u r . . .  1:34,8. 24. Nyč 2:37,4, 43. Buchta 3:39,9.

KnifAMT Lah ti, Finsko 3. 3. 4 X l0  km komb.: 1. Norsko (Lan gli, Skaa-
SKOKAN I neS) Dähli6; K_ sk je ld a l) 1:38:12,0, 2. Švédsko — 0,5, 3. SSSR

Reit im W inkl, SRN 12. a 13. 1. soutěž týmů: 1. Rakousko _  36 6> 4. Norsko II. — 48,5, 5. Finsko — 1:15,1, 6. Švédsko
(Sulzenbacher, S ca r), 2. SSSR (M arkvardt, Levandi), 3. Nor- n . — 1:17,3, 7. ČSFR (N yč, Buchta, Benc, Korunka) — 1:53,0,
sko (Engen, Bredesen), 4. SRN, 5. Švýcarsko, 6. Fran cie . — ,g §RN __  2:519 9. Itálie  __  3:13 7.
Skok: 1. Rakousko 443,1, 2. Norsko 438,3, 3. SRN 433,8.  ̂ 15 Falu n, Švédsko 10. 3. 30 km bruslení: 1. Fodsberg 1:10:31,7,
km: 1. Francie 35:07,2, 2. SSSR 9,8, 3. Rakousko a bvýcar- 2. M ogren — 34,7, 3. Ottosson (Svéd.) — 45,2, 4. Prokurorov 
sko oba — 19,8. (SSSR) — 53,5, 5. Polvara — 1:04,2, 6. Sm irnov — 1:10,6, 7.

Oberhof, SRN 12. 1. (K 120 m ): 1. Thoma (SRN) 233,5 (125 de Zolt j ít j _  8. Lan gli — 1:11,8, 9. V jalbe (SSSR) —
a 120), 2. Felder (Rak.) 225,2 (127 a 111), 3. W eissflog 221,1 i :23,8, 10. Sk je ld al — 1:23,9, 11. D ahlie — 1:28,8, 12. R unggal-
(123 a 111), 4. Heumann (oba SRN) 207,4 (119,5 a 109), 5. Pe- dier _  1-340, 13. Benc — 1:56,3, 14. Fiedler (SRN) a Ulvang
tek (Jug.) 196,0 (111 a 109), 6. H orngacher (Rak.) 192,3 (109 oba _  2:00,1. — 20. Korunka —’ 2:31,3, 29. Nyč — 3:15,4, 38.
a 110,5), 7. Zíind (Švýc.) 186,0 (119 a 101), 8. Vettori (Rak.) Buchta ___  4 20 4.
185,2 (114,5 a 101), 9. S. Tällberg (Svéd.) 185,0 (112 a 100,5), H olm enkollen , Norsko 17. 3. 50 km klasicky : 1. U lvang
10. D uffner 181,7 (110 a 108), 11. Gebstedt (oba SRN) 180,2 2:21,44, 2. Kirvesniem i (Fin .) — 44,0, 3. Sivertsen (N or.) —
(113 a 100), 12. Ploc 178,9 (116,5 a 97), 13. Berg (N or.) 177,7 550, 4 K sk je ld a l — 11:19,0, 5. Badam šin — 1:34,0, 6. Botvin
(111 a 102), 14. Takeuči (Jap.) 174,2 (115 a 93), 5. Haim (Rak.) (oba S S S R ) _  i :42,0, 7. Lan gli — 2:02,0, 8. G. S k je ld al —
172,9 (103 a 103). -tr- 2:10,0, 9. de Zolt — 2:43,0, 10. Skaanes — 3:03,2, 11. Jevne

Lahti, Finsko 2. 3. K 90 m: 1. Felder 217,6 (84 a 89,5), (oba N o r ) _  3;q 3,7, 12. Ottosson — 3:04,0, 13. Sm irnov —
2. Kuttin 216,9 (85 a 89), 3. Haim (všichni Rak.) 215,0_ (84,5 3:i2,0, 14. Prokurorov — 3:46,0, 15. Sarkkinen (Fin .) — 4:01,0.
a 88), 4. Martinsson (Svéd.) 214,0 (83,5 a 89), 5. Ztind (Švýc.) — iß . Bene — 4:06,0. — Ostatní čs. reprezentanti závod nedo-
209.8 (85,5 a 90), 6. H orngacher (Rak.) 208,8 (84 a 86,5), 7. ko nčili
Bulau (Kan.) 208,2 (83,5 a 88,5), 8. '  Petek (Ju g.) 203,3 (84 a BĚŽKYN Ě
86.5) , 9. O lijnyk (N or.) 202,9 (82,5 a 84), 10. Jež 191,9 (82,5 a
81.5) , 11. Laakkonen 191,4 (83 a 78,5), 12. H akala (oba Fin.) Lahg*’ Finsko 3' 3‘ 15 k ™  brusle" i: x- v ]albeová SSSR
191.1 (78 a 83), 13. Dluhoš 187,9 (78,5 a 83), 14. Janus (Jug.) 40:28’0’ 2V 81 Centaova ( I t )  28-3- 3- J egor° v °v ä  (SSSR)
186.2 (84 a 78), 15. D uffner (SRN) 185,8 (81,5 a 84). — 40. Sa- 28,6’ 4U Belm ° nd°^ á (It.) 44,0, 5. W estinova (Sved.)

kala 79,8 (75,5), 48. švagerko 76,9 (74), 49. Ploc 75,3 (73). 6Q " T I  }  I V V ’ f t V  V , ~
Lahti, Finsko 3. 3. K 114 m: 1. Felder 214,9 (109,5 a 109,5), 4f - 7' 6‘ T  ^  N aS BJkIn° v J

2. H orngacher 214,0 (110,5 a 107,5), 3. Thoma (SRN) 211,3 8SSR) ,  j ? š , 10u HaVranClk°,Vo , 1 42 ’8’ V'o  Hreig ? e0vá
(109,5 a 113), 4. Y lip u lli (Fin .) 210,7 (105,5 a 113), 5. Kuttin (N°r.D 1:44,3, 3-2. Ma n cinipva (F r.) 1:51,6 13. Tichono-

207.9 (102,5 a 114), 6. D uffner 199,9 (116,5 a 105), 7. Berg y 0™  i o ^ / L  ? o V T ’7’ U ’ WÜ 60Va 1:59,0, l5 ‘ Kum melova
(N or.) 196,7 (106 a 107,5), 8. N ikkola (Fin .) 192,4 (107,5 a (obe SRN)  ̂ .  „ „  „
101.5) , 9. M artinsson 187,0 (106,5 a 99). 10. Dluhoš 184,7 (101 „ Falu,n ’ Svedsko 9‘ t  Q15Qk ™  bruslem : L  V jalbeová 36:58,3,
a 102,5), 11. Petek 182,8 (102 a 100,5), 12. Kiesew etter (SRN) 2‘ Tlchono™ v á  1.16,8, 3. Jegorovova 4 Belmon-

. , in o c -,n . ,  10 • rr,. , 1Q„ „  nn dova — 1:26,1, 5. di Centaova — 1:30,1, 6. D ybendahlova —182,4 (102,5 a 104), 13. N iem m en (Fin .) 182,2 (104 a 99,5), „ . ,  „ . .  _ „
14. Halm 181,7 (101,5 a 99,5 ), 15. O lijnyk 175,2 (94 a 107). -  4f ’9’ 7 L u k kar,nenová -  1:44,0 8 M anciniová -  1:46 4 9
22. Ploc 156,3 (93 a 99,5), 26. Parma 150,2 (95,5 a 93), 28. Sa- ~  í/50’0’ t 10‘ *  N agejkinova obe
kala 148 3 (98 5 a 9151 57 lež 30 0 (741 ~  1:54’9’ 12’ ParuzzI0Va l 1*-) -  2:01,3, 13. H avrancikova -

i, ’ č ’ . ’ ’ . ' _ ’ v  A no, r ron om 9 2:03,1, 14. W ezelová (SRN) — 2:06,0, 15. V illeneuveová (Fr.)D ollnas Svedsko 7. 3. K 90 m: 1. Zund 224,5 (90 a 90), 2. ’ ’ n „  ' I ,  .  « , n
r . , 099 9 rooc on ri o r -  ooi n nn e ,  ̂ VT-, — 2:13,0. — 35. Janouškova — 3:23,9, 48. Knížková — 4:14,9,Laakkonen 222,2 (87,5 a 89,5), 3. Jez 221,0 (87 a 90,5), 4. N ik- . _
kola 219,4 (91 a 88), 5. Y lip u lli 217,6 (87 a 89), 6. W eissflog uU. Sim cakova , 4.39,2
(SEN ) 217,5, 7. Kuttin 216,8, 8. Vettori (R a k ., 215,4, 9. Hun- F" un' Svedsko 10. 3. 4 X 5  km k la sick y : 1. SSSR (N agejkino-
ser (SRN) a T allberg (Svéd.) oba 211,8, 11. O lijnyk 211,1, * “ ■ ' e s “ to v “ v a L TlCh,0” ° Vo° Va' V ,«  beoya) 57:83! 2. Norsko -
-to n i i 9-inn un r t  e- onne - onn n í o b b  7-8, 3. Finsko I. — 1:52,9, 4. Itálie  — 1:58,9, 5. SRN — 2:25,1,12. Felder 210,3, 13. M artinsson 209,5, 14. Dluhoš 209,9 85,5 a . n . .  _  5 , T I  ’ _ .  ,  __ ’ ’
on ei ono n Francie — 2:44,7, 7. ČSFR (Janouškova, Sim cakova, Kníz-
86.5) , 15. Thoma 203,6. , ,  „  e 11

Falun, Švédsko 10. 3. K 112 m: 1. M artinsson 224,4 (111 a k° ^ a’. a v ra a c ,k o v a ) 3:47’S‘
111.5) , 2. Thoma 220,1 (110 a 110,5), 3. V ettori 217,3 (113 a ,  ° !  e“ ’ N °r s k °  16 3. 5 km b ru slen ,: 1 V jaibeová
105.5) , 4. Jež 211,8 (110 a 105), 5. Zünd 210,1 (112,5 a 105,5) 13 03>5, 2- di Centaova 14,°, 3. W estm ova 17,6 4. Jego-

a Kuttin 210,1 (108 a 107,5), 7. N ikkola 206,9 (105 a 110), “  21>J> 5' ,  f ““ 0™ ~ 25’8’ q6a f  T T A  7  ”
o rr • one o ,1 An m x c i  n i ,  u r n i i ont o finn m oi 7- Belm ondova — 29,0, 8. Pedersenova — 30,6, 9. Nykkelm oová8. Haim 205,8 (109 a 104.5), 9. Huber (Rak.) 201,2 (104 a 108), . , _ ’ TI .
-■n T 11 mn n r-ino B nB Bi 1-i V - Y* , O I o. ; e N o r .) — 31,6, 10. H avrancikova — 33,4, 11. Tichonovová
10. Laakkonen 198,0 (103,5 a 105,5 , 11. Kiesew etter SRN 1 ob „ -.o y - . y
mo n n n c c  m ric i io  ■ fi -mno rm en  1 nn ci 1 o — 35,4, 12. Gdrlm ova (Sved.) — 37,7, 13. Skeim eova (N or.)192.9 (105,5 a 104,5), 12. W eissflog 190,3 (105,5 a 100,5), 13. . ’ ’ .  . T.T ,  X  , ,  , „  . . .„  _
T ällberg 189,8 (102 a 101,5), 14. D uffner (SRN) 179,5 (104 a “  4° ’6; 14' W aHinova (švéd .) _  4Í.3 15 M anciniová -  42,5.
100), 15. Felder 177,5 (102 a 97). -  25 Janouskuva -  54,5 40. « « ^ o v a  -  1:09,6.

Trondheim , Norsko 14. 3. K 120 m: 1. Kuttin 220,1 (115 a H olm enkollM i, Norsko 17. 3 4 X5  km k o m b , 1. Norsko I
119), 2. Martinsson 202,7 (115 a 110,5), 3. Berg 202,1 (110,5 (Dyoendahiova Nybraatenová, Pedersenova N Usenova),

a 113,5), 4. Bulau 191,6 (110 a 109), 5. Y lip u lli 191,4 (107,5 a o6'®3’1’ - %  . 51’5, 3' °c c d m  1 4' “ f
m i  C ni 1 - 1QC B rin n e 1 ne ei n c i i t o e e  m n e  2:07,6, 5. Svedsko komb. — 2:36,5, 6. SRN — 2:37,5, — 9. ČSFR111), 6. Dluhoš 186,5 (109,5 a 105,5), 7. Šakala 185,5 (110,5 a , !
i m e i  o í m y me n nnB B m m  „  „  . , , ,99 (SimcciKova, Janouškova, H avrancikova, Knížková) — 3:31,3.104.5) , 8. Kjorum (N or.) 185,3 (105,5 a 109), 9. V ettori 182,3 1 5 ’ ’
(107 a 105), 10. W eissflog 181,9 (110 a 103,5), 11. D uffner SEVERSK Á KOM BINACE
179,7 (110,5 a 110), 12. Schuster (Rak.) 178,4 (114 a 97), 13. Lahti, Finsko 2. a 3. 3. závod jednotlivců: 1. T. E. Eiden
Thoma 177,1 (111 a 103), 14. O lijnyk 176,5 (112,5 a 97,5), (N or.), 2. Abratis (SR N ), 3. Lundberg, 4. Apeland (oba N o r.),
15. Bredesen (N or.) 176,4 (105 a 106). 5. Guy (F r.) , 6. Levandi (SSSR ), 7. Ofner, 8. Sulzenbacher

H olm enkollen, Norsko 17. 3. K 110 m: 1. V ettori 233,6 (105,5 (oba R ak .) , 9. B. Eiden (N or.), 10. Csar (R a k.), 11. Moen
a 106), 2. H orngacher 223,2 (104 a 104), 3. T ällberg 223,1 (N or.), 12. Girard (F r.) , 13. Kopal, 14. M üller, 15. Dufter (oba

s p  _ _ _  ~ « ž M g

10_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _



SR N ). — 37. P ustějovský. — Skok: 1. Abratis 217,7 (85,5 a (P ol.), 15. Guillaum e (F r.) . — 16. Kopal, 18. Pustějovský, 23.
86.5) , 2. Ofner 213,5 (83,5 a 84), 3. Lundberg 210,1 (80 a 84,5). M áka. — Skok: 1. Abe 218,2 (100,5 a 102), 2. Abratis 214,2
— 12. Kopal 198,3 (81,5 a 84), 41. Pustějovský 141,7 (7D a (98 a 101), 3. Ofner 213,2 (93,5 a 103). — 15. Pustějovský 189,1
74.5) . — 15 km: 1. B. J. Elden 33:52,4, 2. Levandi — 1:42,5, (95,5 a 98), 15 km: 1. T. E. Elden 43:11,3, 2. Lundberg — 6,7,
3. T. E. Elden — 1:43,2. — 17. Kopal — 2:49,4, 32. Pustějovský 3. Moen — 8,0.

4:19,4. Svatý M ořic, Švýcarsko 23. a 24. 3. fin ále  jednotlivců : 1. Sul-
Falun, Švédsko 9. a 10. 3. závod jednotlivců : 1. T. E. E lden, zenbacher, 2. Abe, 3. T. E. Elden, 4. Kem pf, 5. Moen, 6. Lund'

2. Guy, 3. Su lzenbacher, 4. Lundberg, 5. Levandi, 6. Abe (Ja p .) , berg, 7. Guy, 8. Apeland, 9. Levandi, 10. Ogiwara (Jap .), 11.
7. Ofner, 8. Bredesen (N or.), 9. B. J. Elden, 10. Moen, 11. Schaad (Š v ý c .) , 12. Kopal, 13. B. J. Elden, 14. R epellin , .(F r .) ,
Holland (U SA ), 12. Csar, 13. Nordgren (Š v é d .) , 14. Kem pf 15. Kodama (Ja p .) . — Skok: 1. Sulzenbacher 227,3 (89 a 89),
(Š vý c .) , 15. Abratis. — Skok: 1. Nordgren 221,5 (88 a 89), 2. Abe 219,9 (88 a 89), 3. Lundberg 219,9 (89 a 86,5). — 15 km:
2. Abe 216,5 ('83 a 87), 3. Su lzenbacher 215,6 (85,5 a 88). — 1. Kem pf 43^02,3, 2. B. J. E lden — 0,2, 3. T. E. E lden — 7,0.
15 km: 1. T. E. Elden 37:11,7, 2. Guy — 18,2, 3. Su lzenbacher — 7. Kopal — 45,3.

28,6. Konečné pořadí SP v severské kom binaci: 1. Lundberg 142,
H olm enkollen , Norsko 16. a 17. 3. závod jednotlivců : 1. T. 2. Sulzenbacher 137, 3. T. E. Elden 123, 4. Kem pf 78, 5. Le- 

E. Elden, 2. Lundberg, 3. Moen, 4. Su lzenbacher, 5. Abe, 6. vandi 60, 6. Guy 59, 7. Abe 54, 8. Apeland 52, 9. Moen 37,
Apeland (N o r.), 7. Abratis, 8. Ofner, 9. B. E. Elden, 10. Savin 10. Abratis, Pohl a Ofner všichni 34, 13. Schaad 33, 14. Kopal
(SSSR ), 11. Schaad (Š v ý c .) , 12. Csar, 13. Girard, 14. Ustupski 31, 15. Csar 24 b.

P ř í l i š  m n o h o  k o t r m e l c ů
Podruhé pořádali letos v zimě na Štrbském Plese Svě- jezdu, kutálel se z můstku dolů a nakonec jako zázrakem

tový pohár. Po běžeckém závodě mužů na 30 km vol- odešel „po svých“. .Stále tvrdil, že mu nic není, že se je-
nou technikou v první lednové dekádě přišli v jednom nom musí vzpamatovat. Přesto byla soutěž přerušena a 
z posledních termínů na řadu skokani. Finále Světového po téměř hodinovém dohadování jury i upravování stopy 
poháru ve skoku mělo být vyvrcholením domácí zimní nebyl snad nikdo, kdo by ještě chtěl závodit. Skákat chtě- 
sezóny, leč stalo se tečkou hodně problematickou. Zatím- li — možná spíše museli! — jenom naši skokani. Ně
co v lednu jsme pořadatele běžeckého závodu pochválili, mecký trenér, jehož jméno neznám, řekl: „Při jakové pří-
tentokrát se zdá, že část stínu nad závodem padá i na pravě závodu byste támhle měli mít nemocnici, a ne ho
ně. Aby závod SP zůstal nedokončen, to se už dlouho ne- tel!!!“ Ukázal na FIS a rozezleně odešel,
stalo. A pokud ano, tedy obvykle kvůli počasí. . .  Nesouhlasím s názorem, že v zahraničí se soutěž pře-

Počasí závodům opravdu nepřálo. Vzhledem k datu ruší třeba i na několik hodin a potom pokračuje, tudíž
(30. a 31. 3.) byly obavy z tepla a nedostatku sněhu. Ty zahraniční účastníci prý neměli odcházet. Důležité je,
se potvrdily, navíc se přidal vítr a především mlha, kvů- proč je soutěž přerušena! Po onom nedělním .hororu se
li které bylo v sobotu odloženo druhé kolo pořádané na- závodníkům nedivím, že dokončení bojkotovali. K případu
konec za minimální viditelnosti. Zejména televize „měla by se měli vyjádřit zasvěcení, je nutné dát slovo i po-
radost“, protože na obrazovce nebylo v celkovém pohledu badatelům k obhajobě — ale pověst našich organizátorů
vidět skoro nic. V neděli bylo mlhy podstatně méně, hodně utrpěla. Svět totiž nerozlišuje Štrbské Pleso a Har-
zato se oteplilo a ze stopy na nájezdové věži se stalo rachov, kde by příští rok mělo být dokonce mistrovství
„mýdlo“, navíc — podle slov závodníků — byla v ní světa v letech. . .
voda. To způsobilo děsivě vyhlížející pády dvou zá- ~
vodníků, z nichž žádný není nováček a je otázka, kdy u 10s 0 svem Pa u
který z nich naposledy upadl takovým způsobem. Ne- „Na nájezdové věži bylo ve stopě mýdlo, když jsem na- 
vím, nejsem ve skoku na lyžích expert, ale podle mého bíral rychlost, tak jsem se podle toho předklonil. Jenže v
skromného názoru měli být pořadatelé mnohem opatrněj- v přechodovém oblouku jakobych najel na popel! Lyže
ší a uvědomit si, že chránit zdraví sportovců je víc než najednou stály a já byl katapultován v naprosto nekon-
absolvovat závod za každou cenu, nebo dokonce než stih- trolovatelné poloze!“, vyprávěl už v hradecké nemocnici,
nout televizní přenos . . .  kde byl po transportu z Pojpradu operován u dr. Mihuly,

První den soutěží na můstku s kritickým bodem 120 m, ÍeRž se těší mezi našimi skokany velkému uznání, 
proběhl — až na zmíněnou mlhu — bez problémů. Žel Inu, skok už dopadl lecjak. Byly i smrtelné úrazy, da- 
i bez vzruchu — závod nebyl příliš zajímavý. Pro ko- ké u nás máme jednoho bývalého skokana s částečně
runu SP si přijel Rakušan Felder, suverénem se ale stal ochrnutými končetinami a jednoho bývalého sdruženáře
Švýcar Zůnd, který svým „váčkem“ skoky natahoval tak, dokonce na invalidním vozíku. Tentokrát měl Dluhoš
že kapitulovali i rozhodčí stylu a ve druhém kole začali nakonec vlastně štěstí, nemluvě o Bergovi, jehož pád
dávat body podle zásluhy, bez povinné daně ze sko- vypadal neméně hrůzostrašně, 
kanského pokroku. Z dalších účastníků na sebe znovu
u p o z o rn il Š v é d  M a rtin sso n , je m u ž se S ice p ř íliš  n e v e d lo  26- ročník Tatranského poháru na m ůstku s kritickým  bo- 
ve V a l  d i  F ie m m e  (11. a  19. m ís to ) , a le  ve SP o sob ě d a l dem 120 m; 1- Zúnd (Švýc.) 231,3 (123,5 a 123,5), 2. Marinsson
řá d n ě  v ě d ě t. V  se zó n ě  v ě tš in o u  r o z p a č itě  p ů so b íc í Y lip u lli  (Švéd.) 215,1 (119 a 112,5), 3. Y lip u lli (Fin .) 204,7 (115 a
b yl tře tí, d a lš í  fa v o rité  za  n ím  — v iz  v ý s le d k y . Z n ic h  té ž  115,5], 4. Gebstedt 200,7 (111,5 a 114), 5. W eissflog 198,1 (104 
v y p lý v á  z m ín ě n á  Z ú n d o v a  p ř e v a h a . a l 20), 6- Thoma (všichni SRN) 197,9 (110 a 116), 7. Vettori

N a š i a n i te n to k rá t n e z a z á ř ili  a  o d v e d li to, co o d v á d ě li (Rak.) 195,1 (109,-5 a 112), 8. H igashi (Jap.) 194,3 (105 a 117),
v c e lé  se z ó n ě . P arm o v o  10. m ísto  je  s ice  s lu š n é , a le  jin a k  9. BerS (N or.) 185,8 (107,5 a 112), 10. Parma 185,6 (112 a
jsm e se b o d o v a n é h o  m ís ta  n e d o č k a li . Je ž  v této  sezó n ě 104,5) a Haim 185,6 (105,5 a 111), 12. Schuster 184,5 (106 a
s k u te č n ě  z ů s ta l za  o č e k á v á n ím  — až n a  v ítě z s tv í ve s la - m .5 )>  13. H orngacher (všichni Rak.) 184,1 (101,5 a 117,5),
b ěji o b sa ze n é  „B o h e m ii“ — n o v á č e k  G o d e r je  p ře k v a p iv ě  14. Ottosen (N or.) 183,6 (105 a 114), 15. Hunger (SRN) 183 
n e v y z p y ta te ln ý  a te p rv e  v y ro v n a n ě jš ím i v ý k o n y  m u sí p ře- (106 a 112,5) . . .  17. Dluhoš 178,8 (106 a 106), 22. Šakala
s v ě d čit , že do> r e p r e z e n ta c e  o p ra v d u  p a tří. 175,6 (100 a 111,5), 44. Ploc 66 (95), 47. Jež 63,3 (94,5), 59.

D ru h ý  d e n  se d ě ly  v ě c i zm ín ě n é  v ú v o d u . V  tr é n in k u  Goder 43,6 (86,5). 
sp a d l D lu h o š  ta k  s tra šn ě , že jsm e o č e k á v a li  n e jh o r š í. N a  Konečné pořadí Světového poháru 1990—1991: 1. Felder
h ra n ě  s to lu  z ů s ta l ja k o  p ř ile p e n ý , sp a d l n a  strá ň  a  po (Rak.) 260, 2. Ziind 206, 3. Thoma 201, 4. H orngacher 179,
bub n u  se ř ítil  v k o tr m e lc íc h , k te ré  n e b ra ly  k o n c e . N a - 5- Martinsson a N ikkola (Fin .) 158, 7. Kuttin (Rak.) 148,
v íc  je h o  u trže n á  ly že  z a s á h la  m a lé h o  c h la p c e , k te r ý  stá l 8. W eissflog 141, 9. V ettori 139, 10. Kiesew etter (SRN) 1 3 4 .. .
d o slo v a  n a d o je z d u . D lu h o š  b y l te n tý ž  v e č e r  o p e ro v á n , d ítě  2-0. Ploc 49, 21. Jež 48, 26. Dluhoš 32, 27. Parma 24, 37. Sa-
sp o lu  s n ím  d o p ra v e n o  v rtu ln ík e m  do p o p ra d sk é  n em o c- kala 16.
nice. Škoda, že o jeho zdravotním stavu jsme se nic ne- Pohár národů: 1. Rakousko 878, 2. SRN 679, 3. Finsko 347, 
dozvěděli. . .  4. Švédsko 281, 5. Švýcarsko, 6. ČSFR 169, 7. Jugoslávie 162,

Potom začal závod, trvající do chvíle, kdy se rozjel 8. Norsko 140, 9. SSSR 57, 10. Japonsko 34.
norský skokan Berg. Ten spadl po zahranění ještě na ná- K- B-

^  _______ 11



J
_ —  závodnických jmen než v kategorii

j§®* _____  # %  £§9 T  žen — kteří se rozhodli vy-

ft 8  —  J y  lU fL  |P 1 | "” 1“ “  £  8  Ě  hrát oba současně. Jistě, ono je až
jáSm  ^ t r  T&gr 1 JĚĚM 8  Jr  trochu sprosté běžet s někým celý

závod a nakonec mu utéct pár metrů
Po dvou zimách tak špatných, že zejména v kategoiii zen, v niz imiiz- pfed cílem, jenže pravidla jsou pra- 

ani tradiční závody lidových lyžařů ková a Pravečková předvedly, že do vidla a pr’0g bychom si to nemohli 
nebylo možné pořádat, se tentokrát reprezentace mají přece jenom bliž v posledních metrech rozdat? Vjíždět
příroda umoudřila, a i když do kon- než do sportu pro všechny. Leč  ̂ co do cíle maiem v objetí a cpát se
ce ledna to se sněhem o mnoho lépe dělat, start ve Val di Fiemnie oběma společně na nejvyšší stupeň vítězů je
nevypadalo, v únoru byl. Závody tudíž v důsledku nepřesvědčivých výkonů manýra, kterou pravidla nikdo ne- 
také. Přeložení Jizerské padesátky na v sezóně unikl, a tak si musely spru- zmgní| ’ „Majetkové vypořádání“ po
16. února se nečekaně vyplatilo. vit chuť. Ostatně není nikde psáno, rozdílení cen je už jiná věc. Nechápu,

Účastníků bylo méně než v minu- že výborný závodník nebo závodnice jak v československém sportu mohl
losti, ale na rozdíl od kolegů nepova- nemají na Hrabětickou louku přistup. redaktor napsat, že ,,se snažili uvést
žuji za jedinou příčinu ekonomickou , na pravou míru výrok rozhodčích“,
situaci, zdražené jízdné a existenční 10 byla ovšem dvacítka. Poprvé oe pokud nemám pravdu, nechť rozhodčí
problémy. Celosvětově totiž lze — však ženy směly (!!) zúčastnit i pa- opraví mě a vyjádří se k tomu, co se
hlavně v atletických bězích -  sledo- desátky. S vykřičníkem to pisu proto, při letošní J—50 v cíli a po závodě 
vat úbytek zájmu o vytrvalostní spor- chtěly už dávno, ale konzervativní stai0 — já pro změnu opravím svůj 
ty, respektive přechod jiným smě- předpisy o „rozsahu závodění  ̂ jim nazor Ve většině sportů však platí, 
rem, například k triatlonu. Doba, kdy ve všech sportech brání, přičemž naše -e vyhrává jeden! Faktem zůstává, 
móda diktovala zúčastňovat se závo- lyžování tentokrát zaspalo za sve- ~Q Milog Bečvář má šanci dostihnout 
dů a trénovat třeba při zemětřesení, tem snad nejvíc. Zatímco atletický Jiřího Berana, čtyřnásobného vítěze 
je zkrátka za námi. Poznaly to Bě- maratón °^aas některá z lyžařek _bě- tohoto závodu, který letos na startu 
chovice, maratón v Košicích, poznala ží, lyžařský mohla teprve letos, žel, chyběl.
to i J—50. A poznaly to i závody niusňn poznamenat ze odvahy mely Zavgrem bych se snad měl až omlu-
v zahraničí. Když vidím davy ochot- účastnice víc nez tréninku a o po- ^  & k0m po jizerské pádě
né platit nemalé částky za poslední vídající přípravy. I vítězka buchán- oslavovat velebit obdivovat —
hit zvaný fit-centra, opravdu si ne- ková se přiznala, ze mimo závod ně a já místotoho kritizuji Jenže mám
myslím, že menší počet účastníku li- bezel3 n'kdy ! IC nez 25 kilometi i, zaJ tQ že oslav bylo dost a pobied.
dových běžeckých soutěží atletů nebo o dalších raději nemluvím Odvaha ’ 0gima také neuškodí. Nako-
lyžařů je způsoben ekonomikou. Za a vůle jsou sice krásné věci, presto, W  ' Ti2e„ kápadesátka je závod jako 
fit-centra dávají lidé nesrovnatelně si myslím, že odpovědnost k vlastni- aecd] 1' erf a Paclesatka Je ]aK0
víc než kolik zaplatí za cestu na je- mu zdraví a k přípravě na závod KdZ y J y‘
den závod bychom měli stavět ještě vyse! z výsledků — muži: 1. Bečvář

Obdivovat toho, kdo se do cíle do- [Kneissel Team) 2:44:58,9, 2. Karlík 
Ale zpět k věci: Sníh byl pěkný a potácí — nevím, co je na tom k ob- (Štrbské Pleso) 2:44:59,00, 3. Koucký 

bylo ho dost, ani ten, kdo namazal divování. Řečené samozřejmě neplatí (Dukla Liberec) 2:49:42,7, 4. Pecka 
špatně, nemohl říci, že se „nesvezl . jen 0 ggnách. Podobně „disponovaných (Elitex Jablonec) 2:50:34,7, 5. Wurm 
Menší počet startujících navíc činí a připravených“ mužů je k vidění (SRN) 2:53:36,2, 6. Raabe (Dukla Li- 
závod méně riskantním, takže není mnohem víc, vlastně úměrně početní berec) 2:55:09,9. Ženy: 1. Suchánková 
tolik těch, jimž nehoda po startu převaze na startu. Lyžaři by měli zpy- (Elitex Jablonec) 3:34:14, 2. 2. Pod- 
účast zkomplikuje nebo zcela zne- tovat svědomí a nezapomínat, že po rábská (Lokomotiva Liberec) 3:53:37, 
možní. Každá mince má svůj l í c . . .  atletických maratónech pár lidí na 3. Bianchinová (SRN) 3:53:48. Ženy

Vždycky se píší fráze o „bezejmen- odvahu už doplatilo i životem ... (20 km): 1. Knížková (Elitex Jablo-
ných“ účastnících, konkrétně a věcně nec) 1:17:16,4, 2. Pravečková (Štrb
se nakonec ale hovoří o těch, jejichž Nadšeně opěvovat nemohu ani ges- ské Pleso) 1:20:03,2, 3. Gaudelová
jména v lyžařském světě tak úplně to vítězů Bečváře a Karlíka — v ka- (Horní Branná) 1:25:17,4.
neznámá nejsou. Tentokrát to bylo tegorii mužů bylo ještě o něco víc K. B.

Matyáš Ždarský --------
Obrovský kus práce pro rozvoj lyžo- I  w 7  C L f  M C l Y l l O I / V

vání ve střední Evropě vykonal rakous- L  J  a Q I  U 9 I I I C  V  J
ký učitel a m alíř Matyáš Zďárský - -  a
rodák z vesnice Kožichovice u Třebíče, 1
v níž se narodil před 135 lety, roku
1856. V 80. letech m inulého století se / / ,
odebral do Alp m alovat přírodní zákoutí. t  |
Zam iloval si však Alpy natolik , že tam  | !
už zůstal a usadil se na statku v Ha- 1 / W
bernreithu u L ilien feld u . w

ještě víc než m alování ho v horách j
upoutaly lyže. Vym yslel například pytel -------------------  \
na bivakování a hlavně vynalezl nové ^ 1 \
lyžařské vázání, které nazval podle místa 4 -*  J / J i  \
svého pobytu lilien feld sk é . Postupně vy- 1 — . - ¿ J C M  —
budoval celou lilien feld sko u  sjezdařskou • | o
lyžařskou školu, která dosáhla světové ( LW 1 A  'W
proslulosti. jr-n

Rodák z Moravy M atthias Zdarsky byl \  /  \  j
i autorem odborné lyžařské příručky na- 0
zvané A lpská lilien feld sk á lyžařská A ,  ! 1 LJl / Y l S r 1 _ k  *
technika, která vyšla dokonce v 17 vy- A  4 - - • Á . frr /! J £ !
dáních. Na tohoto otce a propagátora jR< [ —± í i i U _ _ |  $  ' \ ' i /  " l ř
alpského lyžování si loni, v roce 50. vý- Kv l x 1 ’ / —
ročí jeho úm rtí, vzpom něla i rakouská Rv I 1___
státní pošta, která vydala poštovní znám- -----------ú- J ------ ______________________________ ^
ku s tímto průkopníkem  lyžařského 
sportu. V m ěstečku Lilien feld u je dosud 
pom ník s nápisem: Zdarsky nebude nikdy 
svržen ze své pozice otce sjezdového ly 
žování. V ÍTĚZSLA V ŠLECHTA ..—

Z domova

1 2 ______________________________________________________________________________________________________________________



Z á k l a d e m  je o d d í l
Osmiměsíční provizórium v českém lyžování skončilo Pokud jde o střední článek vertikální organizace sva- 

27. října 1990 na národní konferenci Svazu lyžařů České zu — územní svazový orgán — v nových stanovách je ře-
republiky {SL ČR). Konference přijala stanovy svazu, šen zcela obecně a konkrétně ho stanoví vždy pro určité
rozhodla o jeho vstupu do Českého svazu tělesné výcho- časové období svazová konference. Takový postup v bu-
vy, stanovila územní svazové celky, úseky řízení a zvolila doucnu umožní pružně reagovat na eventuální změny pod-
předsedu, místopředsedy, výkonný výbor a dozorčí radu mínek a střední svazový článek jim přizpůsobovat, 
svazu.  ̂ Pro příští čtyři roky se konference usnesla na tomto

V přijatých stanovách je organizace členěna do tří členění územních svazových celků: Pražský, Krkonošský a
hierarchických úrovní. Základní úroveň tvoří lyžařský Moravskoslezský svaz lyžařů. Středočeská, Šumavská, Zá-
oddíl TJ (případně samostatný lyžařský klub nebo podobné padočeská, Krušnohorská, Jizerská, Orlická, Horácká a
sdružení), soustřeďující členy svazu v určité lokalitě. Další jesenická župa. (Zupa je tradiční název bývalého Svazu
úrovní jsou územní svazové celky (a podcelky) zahrnují- lyžařů Republiky československé.)
cí tyto oddíly na určitém úzenn podle jejich vlastní volby významným orgánem svazu je Rada svazu. Rada není 
(například v zupách). Konecne třetí je vlastni národní vole ale skládá se z předsedň nejbližších nižších územ-
svaz, spojujíc! tyto územní celky. Označeni svazu jako ních svazových celkůj předsedů organizací, které se při-

národní není pnlis správné. Jde spise ô  svaz republi- kolektivní členové, a členů výkonného výbo-
í ov* v tom smyslu, ze členem svazu muže byt kteryko- ru Protože dQ tgcht0 funkcí jsou vgichni demokraticky vo-

? SFR bez ohledu na národnost. lení, nemůže být pochyb o demokratickém charakteru
Zakladni vlastnosti lyžařského oddílu je jeho univer- R

zálnost a demokratičnost. Univerzálnost se projevuje y' . .
v tom, že každý člen oddílu může vykonávat kteroukoliv Zatímco vertikální organizační výstavba svazu jde od
lyžařskou činnost, demokratičnost v tom, že všechny tyto oddílu přes uzemni svazové celky k vy onneniu vyioiu,
činnosti jsou si navzájem rovny. Je přirozené, že v někte- odborná činnost je dělena do odborných úseku, kteie jsou
rých oddílech preferují členové jen některou z lyžařských odborným poradním a řídícím orgánem výkonného vy o-
činností. Tato preference by ovšem neměla bránit členské ru- O P°čtu těchto úseků opět rozhoduje svazova kon e-
menšině vyžívat se v ostatních činnostech. Oddíl, který je rence. Ve výkonném ^výboru jsou jednotlivé úseky samo-̂
součástí tělovýchovné jednoty, musí samozřejmě řídit svou sta^.®„v odborném juzem sve cinnos i a v rospo aieni
činnost také podle jejích stanov. s přidělenými prostředky^ Pokud by úseky neplnily sve

Formálně se každý oddíl musí ve SL ČR písemně regis- rozhodující úkoly nebô  překračovaly svěřene pravomoce^
trovat a poskytovat určité evidenční údaje, zejména po- musí výkonný výbor přijmout vhodné opati em k napravo
čet členů a které činnosti vyvíjí. Svaz je však především situace vzhledem ke své̂  celkové odpovědnosti, innost
svazem jednotlivců, bez ohledu na to, zda jsou či nejsou odborných úseků se řídí statutem, \.eiy iy sc valen
členy v lyžařském oddíle nebo v TJ. Základní povinností koncem roku 1990.
člena je zaplatit svazu členské příspěvky. Příspěvek může Podobně jako v případě svazových územních celků, roz
čleň zaplatit prostřednictvím oddílu, nemá však právo po- hodlá konference pro příští čtyři roky o zřízení těchto
žadovat, aby mu byl hrazen z prostředků oddílu nebo TJ. odborných úseků: úsek alpských disciplín, úsek běhu na

Každý člen svazu bude mít členský průkaz, zcela nezá- lyžích, úsek skoku na lyžích, úsek severských disciplín,
vislý na průkazech jiných sportů nebo tělovýchovné jedno- úsek akrobatického lyžování, úsek lyžování na trávě, úsek
ty. Pro závodící členy budou péčí federálního svazu vy- základního lyžování, technický úsek, ekonomický úsek a
dány příslušné sportovně technické dokumenty. úsek lyžařských rozhodčích.

Oddíly, které nebudou v sekretariátě SL ČR registrovány Zvláštním orgánem SL ČR je dozorčí rada, která je
a jejichž členové nebudou mít pro běžný rok zaplacené oprávěna kontrolovat všechny orgány svazu z podnětu
členské příspěvky, nemohou od výkonného výboru očeká- národní konference, rady svazu výkonného výboru i z
vat finanční podporu. vlastní iniciativy. Dozorčí rada je odpovědná národní kon-

V této souvislosti je třeba upozornit všechny lyžařské ferenci.
oddíly, kluby a svazy s právní subjektivitou, že by se Q „lné platné stanovy svazu byly rozeslány všem územ- 
měly přihlásit na okresních finančních úřadech k daňové ním svazovým celkům a vyšly také tiskem jako příloha 
registraci. Pokud nevykonávají hospodářskou činnost, ne- letošního ročníku časopisu Tělovýchovný pracov-
budou velmi pravděpodobně platit žádnou důchodovou j který odebírá většina TJ.
daň, protože jejich příjmy (většinou příspěvky) vycházejí ’ rQ
z plnění jejich základního poslání, tj. tělovýchovné a InS- Miroslav Jedlička, use.,
sportovní činnosti. ______________________ předseda Svazu lyzaru CR

_  _ _ _ _ _ _  4. K lauz (Filozof Bratislava) — 0,71, 5.
BLB M M  á p «  m m  M l  6 ?  J r n  I Q f  á r *  L a  8  Hošek [Technika Brno) — 0,78, 6. Cer-
B  ■ %  W  # ■ %  « 9  # %  W %  ■  ■  8  W  mák (Spartak Rokytnice) — 1,48. — 8.

„ „ Stadler (Rak.) — 1,73.
Kovařík v čele EP Goder desátý Qbří slalom  mužů (převýšení 300 m,

x ^ ,  v prvním kole 40, ve druhém 39 bra-
Československý reprezentant Josef Ko- Třetí únorovou nedeli na  ̂ Evropském  nekj. i  G rill (Rak.) 2:30,79 (1:18,83 a

vařík (ŠKP Štrbské Pleso) byl po de- poháru skokanů v rakouském  Seefeldu i - n 9 6 ]  2. Novotný (Bohemians) — 0,69
seti závodech v čele Evropského pohá- na můstku K 90 m ze čtyř £s. závodníků m :ig  4s’ a 1:12,00), 3. Kunkela — 1,14
ru v severské kom binaci se 49 body před bodoval jen junior Tomáš Goder [Sk i )i- ri-20 20 a 1:1173), 4. D ařílek (Sokol Dešt-
Donaubauerem 43 a Heisigem  [oba SRN) lem nice), který v silné konkurenci obsa- '  ̂ 7g g ’ ke'itstatter (Rak.) — 2,14,
se 40 body. Čtvrtý čs. junior M ilan Ku- dil desáté místo se 198,1 (85 a 86). Zví- g K la u z '__'2  27.
čera má 35, sedmý Pánek 24, osmý Sol- těžil Francouz Bajard s 215,4 (89 a 87,5) ' ' , mužů íDřevvšení 170 m
dát 20 a desátý F. Řepka 19 bodů. před Rakušany Hollw arthem  214,9 (88 a slalom  m j M M ^ ^ ‘¡ ¡ g ^ s k ý

V rakouském  A ndelsbachu 9. a 10. úno- 91), Neulandtnerem  212,2 (88 a 84) a f41 ' 38 061 2 Klauz ___ 0 09
ra zvítězil Kovařík před Heisigem  a Haim em 210,1 (84,5 a 86,5). Um ístění ’ ’ 1 - U q ,1 o ’ r o i i í s  ÍMacT.l — 0̂ 50
Leonhardtem  (oba SRN ). Pánek skončil dalších čs. závodníků: 20. Sidlo 185,3, [ ’ q7’r r i ’ 4 nuhnvskv __ 0 52 5
čtvrtý, F . Řepka osm ý, Škopek dvanác- 40. Lukeš 162,7, 59. Křenek 129,2. -tr- (« .4 9  J  37,68) 4‘ -  217.
tý, Vrbičan třináctý a Pidanič šestnáctý. r .
Ve skoku zvítězil Thlel (SRN) 225,0 (89 X V I. ROČNÍK POHÁRU O SVO BO ZEN I Slalom  žen (převýšeni 170 m v prvním
a 85), 6. Kovařík 209,3 (80,5 a 81), 3. 2 6 .-2 9 . 1. Spindlerův M lýn kole 53, ve druhém 52 branek): l .S z a t -
Pánek, 11. V rbičan, 13. Pidanič, 15. Sko- ranská (Pol.) \ :25’46 4̂3’^ .  a 42,24°9 oR\
pek a 27. F. Řepka. V běhu na 15 km Slalom  mužů (převýšení 170 m, v prv- Marešova (Kan.) — 1,63 [44,/J a
byl n ejrych lejší F . Řepka za 41:07,3 před ním kole 55, ve druhém 56 branek): 1. 3. Holubyová (VSTPS Kosice) _ l,bb
Beetzem (SRN) — 24,0 a Kovaříkem  Uanovský (Filozof Bratislava) 1:22,86 (44,05 a 43,07), 4. E lizova (Jasna Lip ov-
— 31,0. Další um ístění čs. závodníků: (41,29 a 41,57), 2. Dubovský (Dukla Libě- ský M ikuláš) 1,76, ?• Kapucianova ( o
6. Pánek, 12. Škopek, 14. V rbičan, 19. rec) — 0,46 (41,68 a 41,64), 3. K unkela hem ians) — 2,16, 6. Sebenova (LK sacn-
P idanič. (VŠT PS Košice) — 0,70 (41,22 a 42,34), tičky Banská Bystrica) — 2,33.

Z domova

13



Obří slalom  žen (převýšení 300 m X X IX . ROČNÍK SK IIN TERKRITÉRIA M. Bíreš (VŠE Banská Bystrica] — 1,32
v prvním kole 40, ve druhém 39 branek): 5.—B. 2. Říčky v O rlických horách (1:06.44 a 1:08,25), 3. Kunkela — 4,45
1. Szafranská 2:40,70 (1:24,04 a 1:16,66), M ladší žáci (1:08,79 a 1:09,03), 4. Hošek (VUT FASR
2. Kůrková (Jasná Lipt. M ikuláš) — 1,07 , , Brno] — 6,29, 5. Valeš — 6,44, 6. Bar-
(1:24,52 a 1:17,25), 3. Jennerová (Rak.) E e k l "  í Z e h n e r ^  toň f VSZ Brn°)  ~  7’14'
-  2,69 (1:24,52 a 1:17,25), 4. Šebeňová f  ,  ,  1 , ‘ J Slalom  žen (převýšení 152 m, v obou
-  2.81, 5. Vordereggerová (Rak.) -  3,6'9, 4A 4l 28 l 37>44 ® 36V!87)’ 2-R1 J kolech 51 b ran ek ): 4- M álková (VŠP
6. Elizová -  4,06. ň  ’ ¿ I V  , ™ Rn ] ’J n ^  PEF Praha) 1:35,29 (50,03 a 45,26), 2.

i ™ ,  1 ~  ? ’41. J 308" 0na 37’83)- “  Peterková (PdF Ostrava) -  0,28 (50,39 
M EZIN ÁRODNÍ M ISTROVSTVÍ ČR Obři s lalom  (prevysen i 220 m, 32 a 4518) 3 Stejskal0 vá (UM Práv.F Br-

V ALPSKÝCH D ISCIPLÍN ÁCH  i sq J 30’“ 9’ ,  no) — 0,72 (50,25 a 45,76), 4. Holubyová
30. 1 .- 2 .  2. špindlerův Mlýn ^ SFR B) “  ^  3‘ Kovar (CSFR A > (StF VŠT Košice) - 1 , 0 5 ,  5. Jandová

4 ,lb ’ ................ (VŠST Liberec) — 1,58, 6. Hošková (PrF
Muži -ta rs i zaci UK Bratislava) _  1>65

Slalom  (převýšení 130 m, v prvním Obří slalom  žen (převýšení 246 m, 42
Slalom  (převýšení 170 m, v obou ko- kole 41, ve druhém 37 branek): 1. So- branek): 1. Jandová 1:11,52, 2. Holubyo-

lech 55 branek): 1. M udroch 1:25,39 chocký (ČSFR B) 1:10,64 (35,58 a 35,OB), vá — 0,22, 3. Stejskalová — 0,72, 4. Mál-
(45,40 a 39,99), 2. Dubovský (oba D ukla 2. de Costa (Jug.) — 1,56 (35,94 a 36,26), ková — 1,24, 5. Nosková [UM PdF Brno)
Liberec) — 0,25 (45,19 a 40,45), 3. Klauz 3. Kaděra (ČSFR B) — 2,00 (36,76 a — 1,85, 6. Pažoutová (VŠZ Brno) — 2,08.
(Filozof Bratislava) — 0,37 (45,00 a 35,98). — Obří slalom  (převýšení 220 m,
40,76), 4. Bonis (Maď.) — 0,41, 5. Čer- 32 branek): 1. Hofstetter (Rak.) 55,35, M ISTROVSTVÍ ČR DOSPĚLÝCH V BĚHU
mák (Spartak Rokytnice) — 1,36, 6. Kun- 2. Georgiev (Bul.) — 1,38, 3. Zakou řil 15.—17. 2., Stará Ves
kela (VŠT PS Košice) — 1,61. (CSFR A) — 1,47. M ... . , , , .  T D ,

, , r _ . „ ,  „ „ „  Muži 15 km brusleni: 1. Jan Pecka
Obři slalom  (převýšení 300 m, v prv- „ (Elitex Jablonec) 42:41,5, 2. Plecháč (Ski

mm kole 39 ve druhem 40 branek): 1. M ladší zakyne Jilem nice) -  26,7, 3. Kobes (VTJ Vim-

i ň d ?p°t’04 f n9,9f4 i 3 Slalom  (převýšení 130 m, v obou ko- perk) — 41,4. — ju nioři: 1. Martin Rös-
' ’ ’ i i c ;  í - f n i ? r&n1S a" lecb 36 branek): 1. Zm ajkovičová 1:16,04 1er (E litex Jablonec) 43:47,1, 2. Erlebach 

va o ,70 n , ',bZ ř n z  7 ý B° n;s (38,12 a 37,92), 2. Toušová — 1,72 (39,41 (Ski Jilem nice) — 46,4, 3. Špicar (VTJ
-  3,78 (1:02,04 a 1:05 7 «  4 Kontrec a 38t3S)> 3. Zakouřilová (všechny ČSFR Vim perk) -  58,3.

Ugů kr  c ’ v  S° k °\/D h1t n n  A ) — 2’59, — Obří slalom  [převýšení Muži 30 km kla sick y : 1. Jan Pecka
4 68, 6. Kosek (Krkonoše V rchlabí) 220 m> 32 b ran ekj. j  Zm ajkovičová 59,96 1:33,51,6, 2. M üller (VTJ Vim perk)

~ 2. Zakouřilová — 0,19, 3. Mojžíšová — 25,3, 3. P lecháč — 1:00,8. — Junioři
2er*y (CSFR B) — 0,53. 10 km: 1. Petr Jan íček (Nové Město na

M oravěJ 30:04,1, 2. M etelka (Ski Jilem ni-
, [prevyseni 17° m, v obou ko- starší žákynS ce) -  30,8, 3. Špicar -  1:13,3.
,e c ,„  „ . ra n e k í' 4‘ Ehzova I ’26’63 t43’78 _ , _ Muži a junioři 3X10 km kom b.: 1. Ski
J  • Razusoya^ -  0,30 (44,72 a Slalom  (převýšeni 130 m, v prvním ko- Jilem nice (P lecháč, M etelka, Erlebach)
42,21), 3. Kůrková (všechny Jasná Lip- le 41, ve druhém 37 branek): 1. Nava- i . q o . io  7 o v t t  Vim nprk ___ 1*11 fi ^
tovský M ikuláš) -  0,41 (44,12 a 42,92), rová 1:14,44 (38,12 a 36,32), 2. Šebe- vŠB  Ostrava -  1-543
4> nk ° rm aňf k° y á /FH ozof Bratislava) nová (obě ČSFR A) -  0.32 (37,45 a ženy 5 ‘ km b ru slen í:’ 1. Iveta Knížková

0,61, 5. Szafranská •(P o l.) — 0,67, 6. 37,31), 3. Bachlerová (Rak.) — 0,86 (Elitex Jablonec) 14:43,4, 2. Kulová (Slo-
\asperova (Jug.) 1,23. (37,57 a 37,72). — Obři slalom  (převýše- van Karlovy Vary) — 1:03,7, 3. Sam ková

□ bří slalom  (převýšení 300 m, v prv- n ‘ 220 m ’ 32 b ran ek ] : !■ Kraševecová (VŠST Liberec) — 1:57,5. — Juniorky:
ním kole 39, ve druhém 40 branek): 1. (JUS -) 58,04, 2. Baclerová 0,34, 3. Na- ^ Renata Cupáková (VTJ Vim perk)
Rázusová 2:22,53 (1:13,42 a 1:09,11), 2. varová 0,61. 16:21,3, 2. Brabcová (Nové Město na Mo-
Kavčičová (Jug.) — 2,41 [1:14,74 a _ _ ravě) — 44,5, 3. Šim ůnková (Zdravot-
1:10,20), 3. Kasperová -  2,63 (1:14,41 a M EZIN ÁRODNI ZÁVODY M LÁDEŽE ník Praha) U  4:11,5.■
1:10,75), 4. Šebeňová (LK Šachtičky Ban- V BĚHU Ženy 10 km k la sick y : 1. Iveta Knížko-
ská Bystrica) 3,20, 5. E lizová — 3,54, 9 ___40 2 Bedřichov v Jizerských horách vá 33:52,0, 2. Kulová 52,6, 3. Vyhna-
6. Erlebachová (Krkonoše V rchlabí] líková (VŠ Praha) — 1:01,3. — Juniorky:
-  6,11. Dorostenci m ladší (1975) — 5 km kla- 1. Renata Cupáková 35:52,0, 2. Brabcová

Druhý slalom  (převýšení 170 m, v obou s k k y ; / „ f U*n ý n(N° Vé } i ěs'?  n a I ^  ~  1:27-°- 3‘ Henychová (VŠB Ostrava)
kolech 52 branek): 1. Korm aňáková ^  ~ - 2:16’5'
1:23,67 (43,13 a 40,54), 2. Kapuciánová _  3' Bat° ry í Lk Liptovsky Hradok) Zeny a juniorky 3 X 5  km komb.: 1. Ho-
(Bohem ians) __ 1 00 (43 99 a 40 681 3 — 24,6‘ — 5 km brusleni: Koutný rácká župa (K alovská, Bouchalová, Brab-
Šebeňová — 1 22 145 02 a’ 39 871 4 F rle ' 14:16,6, 2. Budín (E litex Jablonec) — 0,7, Cová) 55:25,3, 2. Pražská župa — 3:30,7,

bachSSá -  2 22 5 Marešová -  2,56 6. 3ý Bat^  7~ 197Bn 7  -5 í ™  3- J esenická žuPa -  3:47>B-
Kavčičová __ 3 55 klasicky : 1. B ajčičak (Slavia Dolny Ku

bín) 15:03,8, 2. Sorger (ŠKP Štrbské Pie- M ISTROVSTVÍ ČSFR
M K T u nvQ T i/í v r  Cv n v ,T  s0 ) ~  41’8> 3- Erben (E ütex Jablonec) VE VYTRVALOSTNÍM  BĚHU
M IS T R O V S T l1 CSFR VE SKOKU _  52,9. — 5 km bruslení: 1. B ajčičák 23. 2. v Jablonci nad Nisou

3. 2. Štrbské Pleso 13:59,0, 2. Důtka (E litex Jablonec) — 37,8,
3. Zima (ŠKP Banská Bystrica) — 47,7. 50 km bruslení: 1. Tomáš Čáslavský

Závod jednotlivců K 120 m: 1. Franti- Dorostenky m ladší, ročník 1975 — 2:13:48,8, 2. Martin Petrásek (oba Dukla
sek Jež (Dukla Banská Bystrica) 218,4 5 km k la sick y : 1. Šaldová (Ski Jilem ni- Liberec) — 1:14,0, 3. Štefan Korsch (ŠKP
[121 a 112,5), 2. Pavel Ploc (Dukla Libě- Ce) 16:38,9, 2. Stehlíková (Elitex Jablo- Štrbské Pleso) — 3:52,4, 4. Bečvář (So-
rec) 202 (118 a 107), 3. Ladislav Dluhoš nec) — 21,0, 2. Něm ecká (Nové Město kol Stachy) — 4:28,8, 5. M ajliš (ŠKP
(Dukla Banská Bystrica) 199,9 [115 a na Moravě) — 33,5. — 5 km bruslení: Štrbské Pleso) — 6:15,0, 6. Plecháč (Ski
108.5) , 4. Podzimek (Dukla Liberec] 182,3 1. Stránská 15:30,0, 2. Koutná (obě E li- Jilem nice) — 6:15,0, 7. M ierka (ŠKP
(114 a 100,5), 5. Svagerko 181,5 (112 a tex Jablonec) — 22,7, 3. Píčová (Lokomo- Štrbské Pleso) — 8:33,4, 8. M üller (VTJ
103), 6. B ielčik 173,9 (109 a 102), 7. Par- tiva Trutnov) — 27,7. — Ročník 1976 — Vim perk) — 11:10,4, 9. Trnka (VŠ Pra-
ma (všichni D ukla Banská Bystrica) 5 km klasicky : 1. Procházková (E litex ha] — 12:06,2, 10. M arszalek (VŠB Ost-
164.8 (97 a 110), 8. Jiroutek (Dukla Li- Jablonec) 17:11,3, 2. Kriššáková (ŠKP rava) — 12:09,8, 11. Prchal (E litex Jab-
herec) 154,9 (108 a 93), 9. Šakala (MEZ Štrbské Pleso) — 9,0, 3. Drapáková (E li lonec) — 13:03,7, 12. Kobes (VTJ Vim-
Frenštát) 147,7 (111 a 87), 10. Šidlo tex Jablonec) — 12,0. — 5 km brusle- perk) — 14:24,8, 13. Kubín (VT'j Vim-
(Dukla Banská Bystrica) 139,8 (105 a n {: i_ žabková (ŠKP Banská Bystrica) perk) — 14:29,5, 14. Raabe (Dukla Libe-
89.5) 11. Krenek (Ski Jilem nice) 138,3 _  4^  2. Kriššáková — 4,1, 3. Procház- rec) — 14:48,6, 15. K ulka (VŠ Praha)
(100,5 a 94), 12. Daněk (Dukla Liberec) ková — 13,9. — 16:08,2. — Z 55 startu jících  bylo 45
136,0 (102 a 88), 13. H radil ( k lasifikováno.

a a t Ioo  m  v í-  r i 122’ i Československá zim ní univerziáda 30 km ženy bruslení: 1. Alžběta Ha-
M alec (Dukla Liberec) 121,5 (95 a 90) 16 —17 2 Šach tičkv vrančíková (LK Liptovský Hrádok)
15. Goder (Ski Jilem nice) 120,2 (105 a lb ‘ ^  ijacnn cK y 1:27:51,0, 2. Iveta Knížková (Elitex Jab-

Slalom  m uži (převýšení 152 m, v prv- lonec) — 2:08,8, 3. Eva Kulová (Slovan
ním kole 55, ve druhém 51 branek): 1. Karlovy V ary] — 6:28,3, 4. Zurynková

M ISTROVSTVÍ SR VE SKOKU Jurko (VŠE Banská Bystrica) 1:26,05 (Elitex Jablonec) — 7:04,8, 5. Fejfarová
2. 2. Štrbské Pleso (41,41 a 44,64), 2. Ilanovský (FTVS UK (FELP) — 11:48,2, 6. Janečková (VŠ Pra-

B ra tisla va) — 3,46 (44,30 a 45,21), 3. ha) — 16:06,6, 7. Samková (VŠST Libe-
Závod jednotlivců K 88 m: 1. Jež 229,4 Kunkela — 3,64 (43,96 a 45,73), 4. Da- rec) — 16:11,4, 8. K ynčlová (VTJ Vim-

[88 a 89,5), 2. Parma 215,0 (85 a 83,5), niška (oba PdF Banská Bystrica) — 4,68, perk) — 18:12,3, 9. Sýkorová (VŠ Praha)
3. Dluhoš (všichni Dukla Banská Bystrf 5. Hrehor (STrF VŠT K ošice) — 5,05, 6. — 22:14,5, 10. Pokorná (Chemie Praha)
ca) 213,8 (81,5 a 87,5), 4. Ploc (Dukla Valeš (UP FF Olom ouc) — 5,12. — 24:24,8, 11. Dvořáková (Univerzita
Liberec) 208,5 (83,5 a 85), 5. Svagerko Obří slalom  muži (převýšení 246 m, Brno) — 27:18,9, 12. Bártová (VŠB Ost-
205.9 (84 a 81), 6. B ielčik (oba Dukla v prvním kole 36, ve druhém 38 branek): rava) — 27:39,8, 13. Kalovská (Univer-
Banská Bystrica) 199,7 (80,5 a 85). 1. Jurko 2:13,37 (1:06,00 a 1:07,37), 2. žita Brno) — 28:15,4, 14. Grabm üllero-

Statistika____________________________________________________________________________________________________________

14___________________________ __________________________ __________________________________________~



Názory

vá (Sokol Stachy) — 28:24,4, 15. MU1M- Dorostenci starší ID km klasicky: 1. — 3X3 km bruslení: 1. Elitex Jablonec
rová (VTJ Vim perk) — 31:54,5. — Z 19 Jan Vřešťál (Univerzita Brno) 29:47,0, I. (Drapáková, Stehlíková, Stránská)
startujících  bylo 18 k lasifik ován o. 2. Řezáč (E litex Jablonec) — 25,2, 3. 23:53,8, 2. Krkonošská župa 1. — 19,3,

Kašpar (Dukla Liberec) — 29,3. — 7 km 3. Krkonoše V rchlabí — 26,9.
MISTROVSTVÍ ČR DOROSTU V BĚHU bruslení: 1. Josef Bryscejn (E litex Jab- Dorostenky starší 7 km klasicky: ] .

8.—10. 3., Benecko lonec) 19:13,9, 2. Kašpar — 6,5, 3. H off- Andrea Ručková 21:08,7, 2. Grošofová
Dorostenci mladší 7 km klasicky: 1 mann (Ski Jilem nice) — 18,8. — 3X6 km (obě Nové Město na Moravě) — 14,9, 3.

Jiří Koutný (Nové Město na Moravě) bruslení. 1. Elitex Jablonec ¡Ř ezáč, No- Bílková (Krkonoše V rchlabí) — 31,5.
19:07 0 2. M atějka [Technolen Lom nice sek, Bryscejn) 46.51,2, 2. Ski Jilem nice 5 km bruslení: 1. Anna Grošofová
n . ' Pop'.J — 23,3, 3. K alášek (Nové Město L — 22’6’ 3- Dukla Liberec — 1:08,7. 16:16,2, 2. Bendova (Elitex Jablonec)
na Moravě) — 26,0. — 5 km bruslení: Dorostenky mladší 5 km klasicky: 1. — 8,6, 3. Letenská (Spartak Skuhrov)
1. Jiří Koutný 14:14,8, 2. K alášek — 8,3, Martina Stránská 16:23,9, 2. Procházková — 15,9. — 3X4 km bruslení: 1. Elitex
3. Bíman (Dukla Liberec) — 9,6. — (obě E litex Jablonec) — 1,9, 3. Kubiš- Jablonec (Bendová, Kouřilová, Douděrová)
3X4 km bruslení: 1. Nové Město na Mo- tová (Krkonoše Vrchlabí) — 9,3. — 3 km 34:14,5, 2. Jizerská župa - 23,6, 3. Nové
ravě I. (Koutný, K alášek, Tulis) 30:29,6, bruslení: 1. M artina Stránská 9:38,0, 2. Město na Moravě — 24,8.
2. Krkonošská župa I. — 37,6, 3. Jizer- Stehlíková (E litex Jablonec) — 1,3, 3.
ská župa I. — 1:18,8. Lanková (Slovan Karlovy Vary) — 5,9. Sestavil JAROSLAV TROUSIL

Lyže t r á v ě  n e v a d í
P ři p o lile d u  na m n o h d y  již  n ě k o lik  let z a s ta v e n é  ly- v n ěž  e k o lo g ic k y  n e z á v a d n é . P ři v e lk ý c h  sp o r to v n íc h  ak - 

ž a ř s k é  v le k y  v n iž š íc h  p o lo h á c h , kd e se s n íh  p o m a lu  c íc h  v z a h r a n ič í  je p o u ž ív á n í u r č ité  s k u p in y  e k o lo g ic k y  
stá v á  v z á c n o s tí a d o k o n c e  i v ý ro b a  u m ě lé h o  sn ě h u  je v y h o v o u jíc íc h  o le jů  k o n tr o lo v á n o  a n e d o s ta tk y  v této 
z d ů v o d u  r e la tiv n ě  v y so k é  te p lo ty  v z d u c h u  p r o b le m a tic k á , o b la sti z n a m e n a jí d is k v a lif ik a c i . R o z p ty l o le jů  p ři jízd ě  
se n a b íz í p r a k t ic k á  o tá z k a : N e b y lo  by m o žn é tě ch to  za- je v e lm i m a lý . S n iž u je  ho je ště  to , že v ě tš in a  ly ž a řů  d t o  

ř íze n í e fe k t iv n ě ji  v y u ž ít?  z le p š e n í jíz d n íc h  p o d m ín e k  p ro v á d í ta k z v a n é  s á č k o v á n í —
, ,  , v. , , . , . . te d y  o b ta že n í p á su  s v o z íč k y  p ř íd a v n o u  f ó li í ,  k te r á  ta k é
V  m n o h a p ř íp a d e c h  m u sím e  z a v rh n o u t p o lo ž e n i p o v rch u  snI e fln lk  n e č ls to t a zárov1Jeft zle  p S u je  m a zá n [ í l lv e m

z umele hmoty z důvodů ekonomických i ekologických. rozptýlených řás(lc mazlva, které za ,fzd  ̂ z prostoru lyže 
Proti mluví také menši zájem veřejnosti. Je třeba konsta- , . , - - .. n b y, , „ „ x , i. x - , r . ,  daleko mene unikají. Rozhodne zadnemu svahu pro lyzo-
tovat, ze pohyb lyžaře na umělohmotném svahu se fyziolo- ván, M  , rávS nehrozl uzavřenI znečišt8ní pftdy ole- 
gicky odlisuje od lyžovaní na sněhu atd. Svahy s vetsim ]em PrávĚ tak nemaže (z téhoiJ  dĎvodu) dojItť key zne.
s k lo n e m  ča sto  s lo u ž í p o u ze c a s te c n e  ja k o  p a stv in y , n ě k d y  h o d n o ce n í D astv in v  či zd ro ie  k rm iv á  
je  p ro b lé m e m  i s k liz e ň  trá v y  p o m o cí m e c h a n iz a c e . A p rá v ě  P Y 1
trá v a  je o d p o v ěd í n a o tá z k u  v ú v o d u . P ře v á žn á  v ě tš in a  A le  e k o lo g o v é  m o h o u  je š tě  v z ty č it  v a ro v n ě  p rst: Co
sv a h ů  v p o d h ů ří je to tiž  v íc e  č i m én ě v y u ž ite ln á  pro č is tě n í či p ro m ý v á n í ly ž í, k n ě m u ž se p o u ž ív á  buď v o d a
m la d é  ly ž a řs k é  o d v ě tv í — ly ž o v á n í n a  trá v ě . nebo ro z to k y  r ů z n ý c h  s a p o n á tů ?  T ed y  p ře d e v ším : M y tí

„  x x , „ ,  „ , . , ,  , , ly ž í ve v o d n íc h  to c íc h  č i n á d r ž íc h  n e p ř ic h á z í v ú v a h u ,
o o o ly žo v a n í p o tře b u je  p o k u d  jde o te re n  a je h o  n e sm í do n ic h  být v y lé v á n  a n i  ro z to k  sa p o n á tu ! Z d ů ra z - 

u p ra v y , o tom  jsm e se v j ia s e m  ča so p ise  u ž n ě k o lik r á t  n ěm é je ště , že p o u ž ív a n é  s a p o n á ty  jso u s te jn é  ja k o  tře b a 
z m m o v a li, p io to  je n  s tr u č n é . S v a h  je n u tn é  zb a v it v ý m o lu  ^ m y tí n á d o b í a že p ř i tr é n in c íc h  a  s o u tě ž íc h  jso u  k dis- 
~ v e .̂ s.i c ,1 nei'o v n o s ti, v ce tn e  k r tin c ů  (k te re  v y ž a d u jí p o z ic i n á d o b y , v n ic h ž  se m y tí p ro v á d í neb o do n ic h ž  se 
c a s te js í ú p r a v y ) , v y sb íra t k a m e n y  J i  m e n š í) , holá^ m ísta  p o u žitý  ro z to k  v y lé v á . T en by p a k  m ě l b ýt p ř ip ra v e n  ta m , 
o sá ze t tra v o p , tr á v u  p r a v id e ln é  se k a t a ,v y tla č it  z n í k d e  ho lze  v y j ít do o d p a d n íc h  jím e k  nebo do k a n a liz a c e  
v etší a  s iln e js i  ro s tlin y , ja k o  n a p ř ík la d  b o d lá č í. R o v n ě ž  (za  n e d lo u h o u  dob u  sn a d  b u d em e m o ci d o p o r u č it  v y lé v á - 
stop u  v le k u  je  n u tn é  p a třič n é  u p ra v it a u d rž o v a t p ru - n j k e  s b ěrů m  pro č is t ír n y  o d p a d n íc h  v o d ) . Z k r á tk a , p o k u d  
je zd n o u . S a m o tn ý  sv a h  m u sí n n t d o s ta te čn o u  s ir k u , p ře- m y tí p ro b íh á  v n á d o b í, s n ím ž se o d p o v íd a jíc ím  zp ů so b em
h le d n o st a p ro sto r d o je zd u  do ro v in y  c i p ro tis v a h u . Z d u - , - - - . „ ,  .  , - «.  1 z ,  z. y  o v an u , z a c h a z i, n e m á  ly ž o v a n í n a tra v é  z a d n y  n e g a tiv n í v liv  na
r a z n e m e , ze ly žo v a n í n a tra v é  se m u že o b e jit bez ly ž a ř- n říro d u  
sk é h o  v le k u , a č k o liv  s o b tíže m i. V y n á š e n í p o m ě rn ě  tě ž 
k ý c h  ly ž í je z v lá š tě  pro d ěti s lu š n ý  v ý k o n . K ly ž o v á n í n a  N a  č lo v ě k a  sa m o tn é h o , s a m o z ře jm ě  z n a lé h o  ly ž o v á n í, 
trá v ě  m ů že m e v y u ž ít i p a s tv in y , kd e „ú p r a v u  tr á v y “ ob- m á p o u ze v liv y  p o z itiv n í. V žd y ť  z d ra v ý  p o h y b  v p ř íro d ě , 
s ta rá  p a s o u c í se d o b y te k , i k d y ž  v z h le d e m  k je h o  p rů v o d - bez n ě k te rý c h  le c k d y  p ře c e  jen  n e p ř íje m n ý c h  p ro je v ů  
n ím  p ro je v ů m  je  v ý h o d n ě jš í n a p ř ík la d  p a s tv in a  Dro o v ce  z im y , za  p ě k n é h o  ja r n íh o  č i le tn íh o  d n e, ro z h o d n ě  sto jí 
n ež  pro k r á v y . za  o p a tře n í tr á v n íc h  ly ž í. V š e c h n a  o sta tn í v ý s tro j je  v la s t-

x .  , , x x  ̂ ně to to žn á  se z im n í, k te r á  by jin a k  v te p le jš íc h  z im á c h
P otom  v sa k  m o h o u  n a s ta t u r č íte  tě žk o s ti, ja k  to m u bý- z c e j a z a h á le la

v á  u v ě tš in y  n o v in e k . U ž iv a te lé  p a s tv in  č i sv a h ů  sa m o - , l  ‘ c t i m k u v  m i n í ř
z ře jm ě  z a r e g is tr u jí  p ro v o z , p o v šim n o u  si m a z á n í a u m ý v á - S T A N IS L A V  H L A D ÍK

ní ly ž í, ja k o ž  i sto p , k te ré  za  se b o u  je d o u c í ly ž a ř  z a ii e '

ruč̂ "rôtUnn̂ ^
pro m a zá n í ř e z n ý c h  č á s tí m o to ro v ý c h  p il , k te ré  jso u  ro-

~  15



Názory -J- Kouzlo sjíždění

¡g& ■  ■  správnost by bylo snad možná srovnáva-
_ _  cím stadiem  české a slovenské lyžař-

g l í i  l& jj?  š S m  ^  j | P l |  ské literatu ry . [Udělá to někdy někdo?)
W  B  O l  Rád bych se ještě vrátil k problém u,

který v uvedeném čísle  Lyžařství nadho- 
a r  *  8 ■ ) |  dil na str. 3 pan redaktor B láha. Jde

g  I # ' S F f r t k  I ' % 8 J S|  {E k  *  0 t0> že ^ d e r á ln í úsek severské kombl-
■ | 3 l 5  v  8 »  1 d i « , U  S i l  l i l  O  ^¡s? nace prosazuje, aby se zásadně používal
" t ! - • „ „ „  . ,  „ „ „ „  . .  , ,  , , . „  ,  ,  pojem severská kom binace. Obávám se,

S údivem jsem  se v Lyzařs vi [76, 1990, zajím at odkdy se vlastně používá název že úporné proSazování určitého opatře-
* • !? •  str- 6J  ^ C e t i ,  ze zasloužily  kom- „severská kom binace presneji rtčen o , ní shora nenť£ populární dokonCe si mys-
binak Tomas Kučera povazuje o z n a č e n  odkdy se používá přídavné jméno „sever- „  že se název závod sdružený naříze-
d iscipliny „závod sdruženy za novinku ska , nebot kom binace to patrné byla ním nevymýtr. Navíc nevím e, jak dobře
ze šedesátých lek Sam si ovsem velice od prvopočátku. (Viz O K ulhánek, Zla- p0j meno v a ť  česky (a snad i slovenský)
dobře pam atuji, ze jiz p n  mem prvním ta kniha lyžovaní, str. 62 — závod „H u- . , v V
školení „n a  rozhodčího“ v roce 1950 seby H ill 1879“ ) Hned mě napadlo, že av m d> , f ^ u se discipline vej
termín závod sdružený existoval a tehdy od doby, kdy se objevila nějaká jiná nuje. „K om biňák určitě není spisovně
mě vůbec nenapadlo, že by se snad dři- kom binace. A to m ohla být pouze jedna vhodné — koncovka ,,-ň á k “ je typická
ve jm enoval jin ak . Abych se ve svém jediná, totiž alpsk á. A lpská kom binace pro pejorativní výrazy („ fr ň á k “ , ,,ču-
přesvědčení utvrdil, otevřel jsem n a m á - však vznikla — jak je dobře známo — ň ák “ apod.). Kom binista, kom binér nebo
kou časopis Zim ní sport z roku 1922, až koncem  dvacátých let. Rozlišovat ty- kom biník by se vám asi také n elíbily
a hle: Na straně 111 se oznam uje, že to dvě závodní d isciplíny bylo asi nutné Takže, m llí závodníci v severské kombi-
u příležitosti m ezinárodního kongresu nejdříve na úrovni m ezinárodní lyžařské , , „„
lyžařského pořádá Svaz lyžařů ČSR mis- federace. Teprve překladem  z cizích  ja- n. 1 f  un cio n an  ko em nich se loci-
trovství republiky, které se skládá ze zyků se k nám tedy zřejm ě dostal ter- C1: Duverne  ̂ va™  asi nadále budeme ří-
dvou částí, a to závodu distančního a min severská kom binace, a to nepochyb- kat ,,k o m biň á ci“ a o ficiá ln ě  sdruženáři.
závodu sdruženého. Vítěz tohoto závodu ně prostřednictvím  účastníků m ezinárod- s d efin icí: Sdruženář je závodník v se-
ponese titul Mistr Republiky českoslo- nich závodů. N elze vylou čit, že jim  zní verské kom binaci, které se v Čechách
venské v jízdě na ly žích . proto název „severská kom binace“ vzne- °d  nepam ěti říkalo sdružený závod.

Můžeme tedy mít za prokázané, že ter- šen ěji než závod (nebo přetek) sdru-
mín závod sdružený pochází nejm éně ze žený (združený). M IROSLAV JEDLIČKA
začátku dvacátých let, pravděpodobně _  .  , - ,
však z dob ještě dávnějších. Přesnější „ Ty t0 uvahy me vef ou k P ře sv ě d čen ,
termín vzniku lze nepochybně snadno název závod sdružený je u nás star- Vozu. vod..: „ Z á v o d  s d r u ž e n ý “  nebo
určit prostudováním  naší rané lyžařské ší než název severská kom binace. Závěr „ s d ru ž e n á  z á v o d “ ? S ta rš í  l i t e r a t u r a
literatu ry. V souvislosti s tím mě začalo je to ovšem spekulativní, prokázat jeno p a t rn ě  a n i  v to m  n e n í  je d n o tn á .

• « m iUMI«........
“  “  “ i Tak tedy: Krůček rytm icky ze svahu. Pokrč, předsuň a otá

čej jednu končetinu, napínej druhou. K tomu přidej při 
každém  vykročení oporu o hůl.

"V  Přejem e ti příjem nou a snadnou procházku po svahu do

P érá k
C J  i / \ __j /  Při většině vhodně prováděných sportovních pohybů, tedy

( j T  í  V  \ \ - ^ —T  i při sjíždění na ly žích , je důležité střídat svalové napětí a
I / 1 V  __ /._________ 1 \ uvolnění. Při sjíždění oblouky se napětí a uvolnění uplatňuje
I /  J  Y '  J I především ve fá zi přechodu z jednoho oblouku do druhého,
\  (  (  y  \ \ \ . /  J  I Při „stříd á n í oblou ků“. N apětí při zakončení oblouku je spo-
I /  j  r  \  X  1 leno se snížením  těžiště lyžaře a se zvýrazněným  zatížením
I /"* A  ■ \ 1 především vnější lyže. Po tomto tlaku n ásleduje přechod do
I L  j | \ _ J v V \  I dalšího oblouku, ch arakteristický uvolněním  a zvýšením .

J / j J J  Y  \ M áš-li tuto pohybovou ak ci zvládnout plynule a koordino-
0 /  J L » * ZZ-— ^9 vaně, pomůže ti představa, že jsi pružina. Ta se stlaču je  ke

C____J i  ^  “ ] konci každého oblouku a uvolňuje při přechodu do oblouku
\ násled ujícího .

- r* Musíš cítit, že tvoje lyže jsou „tě ž k é “ , když pružinu stla-
čuješ (stlačuješ ji sm ěrem na střed vnějšího chodidla) a

— ■ _____________________ ____________ ___________  ____ „ le h k é “ , když ji uvolníš. Po stlačen í spojeném  s důrazným
záběrem  hrany, ucítíš, jak lyže „o d s k o čí“ od sněhu a usnad- 

„  _  _  ní tak střídání oblouků.

Takže: „P ru žin u “ plynule s t la č it . . .  a u v o l n i t . . . ,  s t l a č i t . . .  
ts Tía. ffl a u v o l n i t . . .

S jíždění oblouky z přestoupení obsahuje pohyby, které je ____________________________________________________ _____________________________________
možné připravovat k pohybovému průběhu chůze: V y k ra ču jící 
dolní končetina se pokrčí a pohybuje vpřed, špičkou nohy 
poněkud stranou; oporná dolní končetina se napíná. Dotyk
chodidla s podložkou a opětné odpoutávání probíhá od m alí- __  f  f \
kové po palcovou stranu. j ___  {  J  / a / k V  ^

Tyto pohybové prvky kroku můžeme výhodně využít k ná- 7 ?  j  / '  f  \ sO-«i y "  ‘
cviku sjíždění oblouky. Vyberem e si mírný a rovný svah a / f \ \  V v  I /  ^
řídíme se podle obrazných pokynů: £ ^ 7 7 3  \ \  y ' '  ^

Sjížděj v širší stopě a představ si, že budeš dolů ze svahu \ í ^ ř ) / « / /
provádět kroky běžné chůze. Nadzvedneš špičku levé lyže (pat- / ' / ' / / /  L. / Q ------- ^
ka zůstává v doteku se sněhem ), pohybuješ nadzvednutou kon- /  / f  I T V  / )  ------ -
četinou vpřed a špičkou nohy ji vytáčíš stranou. Pánev na r y r y  ^ i—J
levé straně ztratila oporu. Ty jí v tom nebráníš a necháš ji /  ^
přem ístit vlevo, směrem dovnitř n astávajícího oblouku. Sou
časné napínání pravé dolní končetiny, které provádíš stejně 
jako při kroku, pak sm ěřuje stranou, „p ro ti ly ž i“ . N evyhnu
telným  důsledkem  takového kroku je první oblouk vlevo. N a - ____________________________________________________
pojíš stejný krok vpravo a . . .  už sjíždíš oblouky. Píše a k r e s l í  J IŘ Í  SOUKUP

16 ~



^  .,í

co

l É  ilMitfllfřlll

Rázlová

R
|  j i , k\\ |g a Knížková

■ mm ' S J P  v  %"' ' -! 1L B  na snímcích

|  # \ „  '""^^plp Bohumila Hynka





r  ROČNÍK 77

1991

Kßs 4,—

a , ^



N A STA RTU  ̂ ^  ̂  ^
čím dál v í c ! Snímky Pavol Erdziak a Ota Mrákota



O skoku ^
s Josefem Lánským ^  ú W O
Světové poháry #| JL ^  ¡8^ É!% <dQh WP
ve výsledcích ||g B |  |  ^¡¡gT ■

Hodnocení firem na MS Q
V alpských disciplínách *  Trenér má dnes ve všech individuálních sportech na výsledcích závodníka
T t ~ '  t + v  m wa «■ neb0 závodnice velký podíl. Obecně se odhaduje nejméně na třicet procent.
Letošní In tel s k i  j  1  5  T° znamena 30 % zásluh při úspěchu, 30% viny při neúspěchu. N ejm éně...

Je naše chyba, že při úspěších na trenéra často zapomínáme, zatímco při ne- 
Rozpadne se SP? ■■ JL úspěších nikoliv. Za porážku zkrátka může trenér, po vítězství jakoby o něm

| Q  nikdo nechtěl slyšet. Je dobrým zvykem ve sportovně nejvyspělejších zemích, 
že při vyhlašování vítězů se připomínají jména trenérů — někdy dokonce 
i těch prvních, v oddílech, jména „objevitelů“. A je dobrou vizitkou výchovy 
závodníka, nezapomene-li při rozhovorech s novináři na svého trenéra. Do
mnívat se: Já už jsem tak dobrý(á), že trenéra vlastně nepotřebuji — to 
končívá obvykle špatně. Po pýše následuje pád, jak učí staré české přísloví. 

NA TITULNÍ STRANĚ muž, jehož těch- Trenér musí být pedagog, myslitel, tvůrce. Musí „umět naučit“ a hlavně

dinu - ]VJanr BoMdv zllvéd sk™ . P ™ 8? ” 1 £ skat- C° získat?f! Nadchnout, zbláznit, zfanatizovat. Trenér olym
pijského viteze v chůzi Jozefa Pribilmce, jeden z našich největších atletických

NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY úspěšný odboiníků Juraj Benčík řekl, že má-li svěřenec získávat medaile, musí mít 
mladv sdružpnář David Snirláf * * trenér medailovou úroveň. Tím to začíná. Jestliže je trenér jako člověk prů

měrný, nemohou jeho svěřenci být ve sportu víc. Říkávalo se: Kdo chce zapa
lovat, musí sám hořet. Ve sportu to platí stále a především. Trenér by měl 
být člověk schopný získat pro svůj sport kohokoliv. Každý jakoby se po roz
hovoru s ním divil, že ten či onen sport sám nedělá.

t h t  __| Trenér a závodník ovšem není totéž. Protože jsem sport poznal trochu blíž,
zaverKa tonoto čísla. pracně a věčně to opakuji kolegům novinářům, kteří se často a „rádi“ diví, že

5. května 1991 ten nebo jiný nikdy úspěšně nezávodil, a přece je vynikajícím trenérem.
Ve skutečnosti na tom není nic nepochopitelného. Praxe ukazuje, že možná 

skoro naopak. Jenom málokdy se vynikající sportovec stane stejně vynikajícím 
trenérem. (Viz též článek o Světovém poháru na Štrbském Plese v čísle 3/91J. 
Daleko víc je těch, kteří sami závodili sotva průměrně a jako trenéři přesto
vynikli, stejně jako těch, kdo byli skvělými závodníky a jako trenéři úplně
selhali. Není divu. Předpoklady trenérovy a závodníkovy — to je něco úplně 
jiného a jenom vzácně se spojí v jediné osobě.

Někdo třeba neměl dost talentu, fyzické odolnosti, antropometrických a 
jiných předpokladů, které ani tím nejsvědomitějším tréninkein příliš ne-

n®Pravb®P°^óbných.) Na druhé straně předpoklady 'trenérovy nelze tak exakl-

(umožňující sledovat zahraniční literaturu a diskutovat se zahraničními od- 
Ročník 77 Číslo ti borníky) je rovněž vrozený, vědecko-metodický přístup ke studiu a k řešení
V ychází v n akladatelství Olym pia v Pra- problémů nejinak. Ano — i trenér má svůj talent, který lze rozvíjet, nikoliv 
ze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů vša k  na přírodě vyvzdorovat.
ing. Alexandr Žurman. Redaktor časo- Klaňme se proto všem Trenérům s velkým T, Pánům Trenérům, bez jejichž
pisn Karel Blaha G rafická úprava Miro- in te le k tu  by s p o rt d n e s n e b y l ta m , k d e  je . A  b rzd ěm e n a d n e s e n o s t tě ch , k d o
slav S le jsk a . Redakční rada: J. Trousil, ~ , ____ .. „ ’ . , ’
předseda, ing. P. Borský, PhDr. T. Broda, al m y s h ’ ze tre n e r ]e n e c o  v e d le jš íh o , co do sp o rtu  sn a d  a m  n e p a tř i.
C Sc., P. Busta, P. H onzl, PaedDr. A. Ho- KAREL BLÁHA
ráček, A. Jed ličk a , ing. J. Jech , C Sc .,
J. Kotland, JUDr. O. K ulhánek, J. Lánský,
M. Lohniský, Z. Paulů, PhDr. J. Potm ěšil, -»«-«o---—-»»-«»«— —
CSc., P. Zelenka. Redakce: Klim entská 1,
115 88 Praha 1, telefon 231 47 40. Vychází
jednou za m ěsíc. Tiskne Typos, tiskař- Při výrobě číslo 5/91 došlo k nepříjemné chybě v textu výzvy ke sbírce
ské závody, s. p., nám dr. M. Horáko- na podporu časopisu Lyžařství. (Viz strana 1, horní perex.) Správný název
vé 7, 360 32 Karlovy Vary. Cena 4 Kčs. konta, na nějž můžete posílat svoje příspěvky, je: Komerční banka Praha 1,
Rozšiřuje PNS. Inform ace o předplatném  gíslo úetu 4934 - 011, variabilní symbol 22609. Opravu přinesl následující
podá a objednávky přijím á kazda admi- A ..  „  i i , - . . .  . ,  ,  „ * „ .
nistrace PNS a doručovatel. Objednávky dsrn d e m k  Ceskoslove»sky sport, pomohly i národní svazy pn rozesílaní 
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- informací lyžařským oddílům. Přesto se k ní vracíme také my s omluvou
pedice a dovoz tisku Praha, adm inistrace a vírou> že nás pro tento omyl nenecháte bez pomoci. Redakce
vývozu tisku, K afkova 19-, 180 00 Praha 6.
Neobjednané příspěvky se nevracejí.
ISSN - 0323 - 1445 ~  “ —

Podávání novinových zásilek ředitel
stvím poštovní přepravy Praha, č. j.
1523 ze dne 31. 5. 1991.

ČTĚTE: C h v á l a

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 1



O
—— _ |  na jinou disciplínu musí být výsled-
|i| jfffh i l j  r h  BB kem zralého, dlouhodobého zvážení

ÉlCT IffNl f; šij všech okolností. Musí vyjít z vůle zá-
l i m  vodníkovy a být podpořen souhlasem

™  ™  jelao trenéra.
Pokud jde konkrétně o Kučeru: Ví-

_  ™ & b  ff' me, že letos dosáhl v severské kom-

S
l O S f i f f i l V i  L S I  I 1 S  K ¥ | H  binaci vynikajících výsledků, a v ta-

M  63 '**s ■ ■ “  kové situaci asi nemá smysl uvažo-
Úvodem jsem se chtěl ptát na ne- hmotě mají všichni stále stejné pod- vat o jiném odvětví. Takový přechod

šťastný závěr SP skokanů na Štrb- minky, což o sněhu rozhodně neplatí. také nemusí dobře skončit. Jako píí-
ském Plese. Otázku přihrál hlavní V zimě se podmínky mění třeba klad bych uvedl Tomáše Ploce, kte-
trenér úseku skoku ČSSL Josef Lánský i v průběhu jediného závodu. A někte- rý se po úspěších svého bratra Pavla
kolegovi. „Říkal jste před chvílí, že ré věci se na hmotě nedají rovnocen- chtěl stát specialistou-skokanem. Na-
zítra jedete do Liberce. Tak zajděte ně natrénovat vůbec. Například sta- konec to ve skoku moc slavné nebylo
za Miloslavem Bělonožníkem. Ten bilita nájezdového postavení. Rozská- a myslím, že měl zůstat u kombi-
tam byl zástupcem technického dele- kat se na prvním sněhu je velmi dů- nace.
gáta “ ležité a často je dlouho v sezóně vi- Ano, Milan Kučera skáče velmi dob-

Přestn nedám nokor Mvslíte si že dět- kdo se na První sníh dostaL“ ře’ Íe na úrovnl našich skokanů. Jen-
to bvla vina nořadateů? 7 ’ “  Slyšel jsem o novém reprezen- že vynikající „kombiňák musí být
to byrn vina poia c e u.̂   ̂ tačním družstvu skokanů, že prý na úrovni dobrých specialistů v obou

„Nějakou chybu určitě udělali. Jen- y ngm není mn0h0 nového. disciplínách, ve skoku ještě možná
že co je bez chyby? Reakce zahranič- je nesmysl — jak to někdo mů- o něco víc. Naši velcí sdruženáři nu-
ních účastníků byla podle mého ná- ge ■¿e starších závodníků zůstali nulosti — od Melicha přes Rygla po
zořu nepřiměřená. Běžně se stává, že ploc a oiu^oš, který i po úraze chce Tomáše Kučeru — ti všichni výborně
po přestávce — někdy i delší než by- znovu začít. Parma byl vyřazen, ale skákali. I my skokani budeme mít ra-
la tady — závod pokračuje. Nevím, ne provgdy odepsán. Bude-li mít při dost, vyroste-li kombiňákům další
proč tam v době rozhodování nebyl prvních závodech formu právě on, osobnost.“
pan Halonnen z Finska, který to mohl nenj njC ztraceno. — A z posledního soudku: Jak je
uklidnit.“ Potom je trojice Šakala, Raszka a v současné ekonomické situaci zajišté-

— Nebojíte se, že případ ovlivní j ež. To jsou závodníci už zkušení, ale na příprava na příští sezónu?
pořádání dalších významných závo- věkem stále ještě mladí. Následují no- „S pomocí armádních středisek,
dů u nás? váčci: Goder, Jiroutek, Lukeš, Bělčík k nimž až na jednu výjimku patří

„Těžko říct. Důležité bude, jak FIS a Rydval. Takže z deseti je osm vel- všichni naši reprezentanti, se nám
pochopí závěrečnou zprávu. Přesto mi mladých —taková bilance se mně zřejmě podaří přípravu zvládnout op-
myslím, že největším rizikem byla nezdá špatná. timálně nejen po stránce sportovní,
volba termínu. Od pořadatelů byla Musíme se důkladně připravovat. Do ale i finanční. Máme leccos rozjed-
oběť závody koncem března vůbec roku 1994 nás čeká šest vrcholných náno v otázce sponzorování, daří se
pořádat.“ světových soutěží! V důsledku pře- navazovat kontakty. Už ted máme za-

— Televize oba pády navíc dokoná- chodu na nový cyklus budou během jištěnou přípravu v zahraničí i tré-
le „rozmázla“ a pečlivě mnohokrát tří sezón dvě zimní olympiády, dále nink na prvním  ̂ sněhu,
opakovala. Co tomu řeknou adepii dvě mistrovství světa a dvakrát mis- Tady bych chtěl oponovat těm, kte-
skoku a jejich rodiče? trovství světa v letech na lyžích. Do- ří tvrdí, jak se skokanům žije. Ne-

Tak daleko to vliv mít nebude. konalý test, jak dobré jsme si vybrali jon, že i my jak už jsem říkal 
Každv laik ví že skok na lvžích Datfí závodníky. Ale znovu zdůrazňuji: Ni- stavíme na první místo sníh, ale vez-
mezí ř íp o v é  sporty Stím  se u fp o í kdo není odepsán! mete si ještě další věci. Především
čítá na začátku. Nemyslím, že kvůli Kdo bude mít výkony, bude v repre- naše vybaveni, tedy v první íade ly-
pádům na Štrbském Plese bude o tuto zentaci. Teď je to navíc podstatně jed- že, které se hodí výhradně a jenom
disciplínu menší zájem. Vyznavač nodušší s cestováním. Je možné v ne- ke skoku — jinak jsou zcela nepouzi-
skoku brzy zapomene.“ děli podat vynikající výkon a třeba telné. Navíc skokanské lyže se nikde

__ Tecj tedv z iiného konce Taká v úterý odcestovat. Složení družstev neprodávají, nedají se koupit. Pokud
je situace ve vašem odvětví vůbec? žádný tělovýchovný orgán neschvalu- jde třeba o běžky najdete i v ob-
Třeba pokud jde o výchovu mládeže? je, nemusíme podávat žádosti o výjezd ch° dacb vynikající lyže, zvlaste v po-

Mámp nsm rpnter této disciDlínv mnoho týdnů předem, do většiny ze- slední době u některých soukromm-
„Mame osm center teto discipliny. nenotřebuieme ani víza “ ků. Ale lyže pro skok nikdo neproda-Vim, na co narazíte: Centra jsou tam, mi nepotřebujeme ani v íza .. ' h Tak, p oknkř,_

H p km, míKtkv 7 něktprvrh nhlasíí — Suška se, ze pry mate zájem va a prodávat nebude, lakze skoka^
kde J5 °u -mu®tky‘. 7 nekterych ohlasu Milana Kučeru ni si zase nežijí tak, jak se na prvrn
je obtížné vybírat talenty, protože da- 0 rTliana kučeru . .  nnhiPri 7„pnňí někomu vňň “
leko široko není můstek ani trenér. „Podívejte se: Skokani nikomu a pohled zvenčí někomu zda.
Sám nikdo skok trénovat nemůže. nikdy závodníka neukiadli. Přechod rip
Snažíme se vyřešit situaci založením m
internátů, centralizovat přípravu, sou- §1 ^
středit talenty. V takových internát- | |  || S  ^ A ,
nich školách by mohli bydlet a tréno- O  J1 f , t \  'M B Ě SĚ Ě É Ší
vat i chlapci z míst, v nichž pro ten- Y
to sport podmínky nejsou. Bude to j f \I 1 JSĚgL
ale ještě nějaký čas trvat, vlastně jde ^  f  I  R fjj ^  K'~ ^

— Jiná odvětví lyžování skokanům I p r 0 « !
závidí, že v přípravě nepotřebují sníh. 9ET .  | |  • W S
Prý jim stačí umělá hmota nebo ke- mm 1 J l l l í  ^ Wm,
ramická stopa . .  . WĚ. A g W  ^  Wmí

„Je pravda: Máme u nás v celé '' - '* \ r WĚk
republice asi dvacet můstků s umělou t0fA>r,\ M SS? p l  É íjS v
hmotou nebo keramickou stopou — —1 W  i
tedy včetně můstků malých. V zahra- P  ''¿M SSSk * H m HBHBf  iS
ničí jsou ještě dál, stavějí se už gL 'žM ŮÉ' * W  f
i můstky s umělou ledovou stopou, ja- g  \  - .s   ̂ / »>
kýsi skokanský ,zimní stadión’. Je to m ** t" a U p T Á  £ %
ale strašně drahé, málokde si něco ^  ^  7%.
takového mohou dovolit. g  JQ g  , ' JSF T  / J yp ¿2

Ale není pravda, že sníh nepotřebu- ~
jeme. Žádná hmota ho nenahradí! Na Vítěz SP Andreas Felder Snímek Peter Pospisíl

Skok na lyžích ____________________________________ _____________________

2_____________________________________________________ _______________________________________________ ____________________________



•%ď 0
HTte B gfffe °  švýcarští skokani zaznamenali vydržela, vzpomínal na rok 1985.

H IH ikÉia ¡1 ^  W výrazný výkonnostní vzestup a nemo- I letos totiž dorazil na Štrbské Pleso
hou si vynachválit trenéra joseía jako vedoucí skokan SP, téměř sedm- 

_ _  P !> H l u n  jm . Samka. Ódu na Samka podporoval desátibodový náskok před pronásle-
^  | | ^  g  S  Jg|| i Stephan Ziind: „Je výborný jako tre- dovateli však tentokrát před posled-

nér i jako člověk, je velice dobrý ním závodem hovořil jasnou řečí a 
o Při listopadovém pádu na trépin- psycholog. Diskutuje s námi o téma- Felder mohl poprvé zvednout nad 

ku v Gállivare utrpěl švédský „véč- těch, která sice nemají se skokem hlavu křišťálový glóbus. „Byla to mo- 
kař“ Jan Boklóv zlomeninu kotníku a nic společného, ale která nás lidsky je nejlepší sezóna v životě,“ svěřov il 
na můstky se vrátil až v březnu. Ve zajímají. Je poměrně klidné povahy, se. „Vyhrát Světový pohár považuji 
Světovém poháru už stihl vybojovat což je při skoku určitě výhoda. Celá za nejtěžší, co v našem sportu exis- 
pouhé dva body v Planici, na Strb- dlouhá sezóna je nervózní, a když je tuje.“
ském Plese ho od bodované příčky P“ k nervózní ještě trenér, tak je to « Na Štrbském Plese se hovořilo
dělilo jediné místo. V zákulisí bojů z lé . . . “ o možnosti, že by se Světový pohár
o křišťálový glóbus však zůstává Jan ® Historie někdy nabízí zajímavé skokanů po vzoru běžců rozdělil: po- 
Boklóv stále stejný: Pravidelně ho paralely. Když se v roce 1985 konalo lovina závodů klasickým stylem, po
najdete pozdě v noci v baru, s vod- finále Světového poháru rovněž na lovina módním V-stylem, výsledky by
kou a nezbytnou cigaretou. Švédský Štrbském Plese, přijel i tehdy na se sčítaly. Mnozí ale toto řešení pří- 
trenér k tomuto svéráznému způsobu tatranské můstky jako vedoucí závod- liš nepodporují. „Teoreticky je to 
životosprávy mlčí, mlčí i kolegové nik SP Andreas Felder. Pouhý jedno- možné, ale nebylo by to fér vůči sko- 
z družstva. „On je prostě zvláštní,“ bodový náskok před Nykanenem však kanům, kteří umějí skákat jen jedním 
řekl Mikael Martinsson a raději se dokonale promrhal. „Matti tehdy zís- stylem,“ řekl Zůnd a dodal: „Všech- 
Boklovovou životosprávou dále neza- kal pohár zaslouženě. Chtěl jsem moc no ovšem záleží na rozhodnutí FIS.“ 
býval. vyhrát, ale moje forma do závěru ne- -tm-

n a  v í *  .  . p  |  s  („M y jsme to trochu p o střík a li.“ ) Nikoho z nás nenapadlo, že
N e m ě l !  0 0 § t l * i Í C í E l > v C  I  p ostřík ali nájezd, n ikoliv  doskočiště!

» _ Také nem ěli pouštět trenéry na odrazový stůl, kde si výpra-
Když jsem sháněl o fic iá ln í stanovisko k nedokončeném u vy svolaly jakou si poradu. Jenže tam nem ají zástupci výprav

závěru SP skokanů na Štrbském  Plese, odkázali mne odpovědní pN závodech co dělat! Když bylo všechno v pořádku, zahra-
činitelé na M iloslava Bělonožníka z Liberce. Shodou okolností n ičn í ú častn ici už na m ůstku nebyli. Kromě zm íněného roz-
jsem tam příští den měl cestu, a tak jsem se vypravil i za hodnutého pořadí SP se asi projevily  také spory o srážce
mužem, který byl při závodech zástupcem  technického de- z cestovného (P raha—Poprad), jenže účtování bylo přesně
legáta . podle předpisů FIS pro úhradu cestovného na S P .“

Byl to velm i neform ální rozhovor. Správce skokanského are- Tolik zástupce tech nického delegáta . Věřm e, že na nás svět 
áíu TJ j'eštěd Liberec právě pracoval na dojezdu, nic nedbal nezanevře, že další závody m ezinárodního význam u u nás
na p oletující sníh a m razivý vzduch. Inu, lyžaři se počasí ne- proběhnou podle plánu. A šťastněji! K. B.
zaleknou. Redaktor, který se ho také nezalekl a spustil se po 
krkolom ných schůdkách „do ú d o lí“ , n elitoval.

„M yslím , že reakce zah ran ičn ích  účastníků a je jich  trenérů #1 L I  - _ _  — _  gy. — B IB g l m a n i t  ’f r s n l f i a
byla p řeh n an á,“ řekl náš bývalý úspěšný reprezentant ve sko- ef Z a l i l i  i f O I f j O i f í S
ku na ly žích . „To se přece stává a nevím, čemu se tak divili. I
Roli asi hrála i skutečnost, že v pořadí Světového poháru Ačkoliv naši odborníci spíše odsuzují zah ran ičn í výpravy za 
bylo rozhodnuto a dokončení závodu v neděli 31. 3. bylo tak tro- je jich  předčasný odchod ze závodu SP skokanů na Štrbském
chu fo rm áln í. Kdyby jim o něco šlo, asi by si všechno roz- Plese, tisk píše v podstatně jiném  tónu. Vybírám e dvě ukázky,
m ysleli. Od FIS přišel nakonec organizátorům  om luvný do- Rakouský nezávislý deník Die Presse, který vychází ve Vídni,
pis — což ukazuje , že se na Štrbském  Plese nestalo nic úplně napsal:
v ýjim ečného .“ „F in á le  na Štrbském  Plese skončilo nechutně. V sobotu si

Problém byl už s term ínem  závodu Koncem března se tep- ZťÍn„d (Svýcarsko> vítěz sobotního závodu -  pozn. red.) mohl
lejší počasí a potíže se sněhem  v našich horách dají předpo- )este klidne le ta t- V neděli se však bezstarostní organizátoři
kládat. Pořadatelé d ělali co m ohli a zaslouží uznání, že se postarali 0 skan d áln í trapas, při kterém  docházelo ke krko-
vůbec sk ákalo . Na zranění Dluhoše a pádu norského závodní- lom ným pádum ' Nor Ber§ a Cech Dluhoš yy ieli z nedostatečně
ka Berga. nem ají podle názoru pana Bělonožníka vinu. Ani na “ pravené nájezdové stopy a spadli už na m ůstku. Berg vyvázl
zranění m alého chlapce, kterého zasáhla Dluhošova lyže. bez zranění’ ale D luhoš utrpěl zlom eninu h olenní kosti.
„Toho si měl uhlídat otec a ne pořadatelé. Když dítě podleze Potom nám Andi Felder (Rakousko, vítěz SP 1991 — pozn. 
bariéru, padá vina na jeho doprovod. Nemůže přece být je- red-l sd ělil, že si všim l, jak trenéři dávají znam ení k zastave-
den pořadatel na jednoho d ivák a!“ ní soutěže. Na tento sign ál se skokani honem v ytra tili z věže

„   ̂ , , „ „ ,  „ a každý byl rád, že je z toho ven k u .“
Znam ena to tedy, ze se nestalo vlastně n ic? Lepe řečeno, TT , „ . , . . „  . , ,

„ , . „ „  _ ť ’ Uznavane švýcarské noviny Sport, ktere vycházeli třik rát
ze nikdo za nic nem ůže? ^ , ’

týdne v Curychu:
„U d ě la li chybu v tom, že večer po program u prvního dne „P oté, kdy se v neděli dopoledne zatáhla obloha a oteplilo se. 

p ostříkali nájezd chem ickou sm ěsí používanou ke zpevnění podm ínky pro pořádání závodů se prudce zhoršily . Na stole sko-
sněliu. Jenže ta směs působí zcela opačně, jakm ile se zm ění kanského m ůstku se objevila voda, která přímo zastavovala
teplota vzduchu. A to se také stalo . V sobotu dopoledne bylo (brzdila) závodníky dosahující na nájezdu rychlo sti kolem
osm nad nulou, druhý den ráno dva pod nulou. Takovou změ- go km/h. Ladislav Dluhoš (ČSFR) ve zkušebním  kole a pak
nu teploty ziejm ě n eček ali, a m alér byl na světě. Přesto si — po delším  preparování — Oeyvind Berg (Norsko) v prvním
pořád říkám , jak je možné, že tolik  závodníků odskákalo bez kole závodu padali po hlavě ze skokanského m ůstku a po
problém ů. Vždyť už před Dluhošem  jich  jelo víc než čtyřicet. dopadu se k u tále li po celé délce doskočiště. Zatím co Berg
Ale nájezd se má střík at až po poradě s tech nickým i zástupci. vyvázl jenom s m odřinam i, otřesený Dluhoš musel být se zlo-
Oznám ili sice něco v tom sm yslu v sobotu večer, jenže nejasně měnou holenní kostí převezen do nem ocnice v Popradu.

N EFÉR ROZHODNUTI: Přesto jury rozhodla poměrem hlasů 
____________________________________________________________________________________________3:2, aby se v soutěži pokračovalo. Bylo to vzhledem  k bez

pečnosti závodníků nepochopitelné rozhodnutí. Teprve stávka, 
kterou vyh lásily  týmy Rakouska, Něm ecka, Švýcarska, Švédská 

Redakce byla informována, že pořadatelé SP na Štrb- a Finska, přinutila organizátory soutěž přerušit. Toto roz-
ském Plese dostali od příslušné komise F IS  omluvu za hodnutí každý přijal s velkou úlevou. Na můstek totiž v no-
jednání zahraničních účastníků. Věřme tedy, že toto za- ci napadl čerstvý sníh, který nebyl náležitě upraven, natož
dostiučinění ze strany vrcholného světového orgánu se aby byl ještě před začátkem  program u druhého dne profe-
příznivě odrazí při posuzování našich pořadatelských plá- sionálně chem icky preparován. Kdyby se tak stalo , s největší
nů pro příští sezóny. První reakce zahraničního tisku tomu pravděpodobností by se zabránilo úrazům  a nedošlo by ani
rozhodně nenasvědčovala . . .  k vášnivým  diskusím  na záv ěr.“

Skok na lyžích _______________________________________________________________________________m t:

3



ALPSKÉ D ISCIPLIN Y Crignis — 1,73, 10. Jagge [Nor.) — 2,19, 11. Roth — 2,20,
Muži 12. Berra (Svýc.) — 2,29, 13. Gstrein — 2,51, 14. Sim on

n , , . .  , _ , , . _ „  f 1on ,  — 2,75, 15. Bianchi (oba Fr.) — 2,84.
Oppdal Norsko 26. 2. slalom  (převýšeni 180 m, v prvním ,  1 „ J .  „ , . . .  „ „  ,

, , , - n . , , .. . .  nJ , c„ on Koneone celkové poradu SP muzu: 1. G irardelli 242, 2. Tomba
kole 68, ve druhem 59 branek): 1. N ierlich  Rak.) 1:44,05 53,30 , IT . , nn e ^  „ 01

fC,  on o n- ■ 222, 3. N ierlich  201, 4. Heinzer 199, 5. Furuseth 156, 6. Skaar-
a 50,75), 2. A cco la  (Svyc.) — 0,18 (53,80 a 50,43), 3. Girar- J  „  _  „  . ’ „ . , n . . .  „ „  ’ _  . . .  nc
, . . .  . n rC. č n ím  f m i n j c  dal 153, 7. Maděr 117, 8. Accola 114, 9. Kjuus 103, 10. Fogdo 95,

d elli (Luc.) — 0,42 (54,28 a 50,19), 4. Kjuus (N or.) — 0,8b, „„ „  ’ „  „ „  ’ . . 00 ,  ’ J . on °  „ . . .
_ „  1 ’ _ . . .  , i n . n  i  rn „  , . I I .  M ahrer 93, 12. Eberharter 88, 13. Stangassinger 80, 14. Bitt-
5. Gerosa (It.) — l,42, 6. Bittner (SRN) — l,50, 7. Eberharter ’
— 1,94, 8. Stangassinger (oba Rak.) — 1,99, 9. Okabe (Jap.) ’ ' . ' K . .  , Q1 . . . . . . .

„ ’ ’ „ „  „  . .  , T4. f  o  or n  ^ 4. . o  to X* i  Sjezd: 1. Heinzer 159, 2. Skaardal 125, 3. M ahrer 81, 4. Huf-
— 2,08, 10. Polig It.) — 2,26, 11. Gstrein — 2,66, 12. Maděr ’ e „  . eo e n tu k  «

f - J t  ‘  . . . .  ,-r , . . 0 „  .. lehner 64, 5. Boyd 62, 6. Ortlieb 56.
oba Rak.) — 4,03 13. N ilsen (Nor.) 4,48, 14. Pramot on superobří slalom : 1. Heinzer 40, 2. Eberharter 33, 3. Skaar-

1 ' . .  4’57, 131 St^ Ub„ t Vy?' r4,®°' . q_ f dal 28, 4 .'Piccard 27, 5. M aděr 26, 6. W asm eier (SRN) 25 b.
Lilleham m er Norsko 2. 3. slalom  převýšeni 192 m v prvním ■ N ierlich  101, 3. G irardelli 34,

kole 71, ve druhém 65 branek): 1. T n tsch er (Rak.) 1:52,93 _ Tr. . , .  ’
(57,03 a 55,90), 2. Stangassinger — 0,48 (57,13 a 56,28), 4. K alin  64, 5. N yberg 52 6 Furuseth 4 b.

3. Accola -  1,17 (57,54 o 56,56) 4. G irardelli i  1,91, 5. Gerosa ,  *■ “  t ” „ 1 “ ^  b '
— 2,33, 6. Ericson (Sved.) — 2,44, 7. Aam odt (Nor.) — 2,68, 8 ’ 5 6
8. N ilsson (Svéd.) — 2,80, 9 Simond (Fr.) — 2,89, 10. Strolz Ženy

(Rak.) a Maděr oba — 2,93, 12 Roth (SRN) — 315 Garm ischpartenkirchen, SRN 9. 2. superobří slalom  (délka tra-
13. de Crignis (It.) — 3,26, 14. Polig - 3,83, Bauer (SRN) tg 2QJQ ̂  převý§ení 580 m j ; 4. M erleová (Fr.) 1:26,14, 2. Dedle-

—vf ; 46: .y , _ „  , , . . . . rová — 0,53, 3. Gergová (obě SRN) — 0,66, 4. Bouvierová (Fr.)
Lilleham m er, Norsko 3 3 o b n  slalom  (v prvním kole 48 ve _  ^  5 Selzingerová [SRN] _  lj0 0 , 6. Gintherová (Rak.)

druhem 4/ branek). 1 Tomba (It.)I 2.18,92 (H10,31 a 1-08,61), _  7 H acherová (SRN) — 1,08, 8. W achterová (Rak.)
2. N ierlich  0,31 (1:10,38 a 1:08,85), 3 Eberharter (Ra -̂ _  1 21 9_ M osenlechnerová (SRN) — 1,28, 10. Leeová-Gartne-
"  ° ’493q tl:10;° 4  ̂ 1=09,31) 4. G irardelli -  1,10, 5 Holzer It.) _  n  Zurbriggenová _  1>43, i2 . Bournisse-
— 1,29, 6. A ccola -  1,45, 7. Locher -  1,76, 8 K alin  (oba ^  J obg g v ý c J  a M aier0vá (Rak.) obě -  1,46, 14. Gladyše-
Svýc.) — 1,85, 9. Furuseth (N or.) 2,38, 10. Salzberger (Rak.) vQvá _  15_ Zeienská (obě SSSR) — 1,64. — 38. Krnav-
— 2,82, 11. Aamodt -  2,92, 12. Ericson -  2,99 13. Bittner c o v . _  3 44 Tarasovieová _  6 90.
(SRN) -  3,03, 14. Stam patti (It.) -  3,09, 15. Mayer (Rak.) Zw iesel Rakousko 1Q 2 superobří slalom  (dvě ko la, délka

3’10' , . . .  tratě 1400 m): 1. W achterová 2:16,83, 2. Tw ardokensová (USA)
Aspen USA 9. 3. obn slalom  (v prvním kole 52 ve druhem _  1Q6) 3 Schneiderová (gvýc.j  _  lil5> 4. Ederová (Rak.)

49 branek): 1. Tomba 2.11,92 (1-05,15 a 1.06,77) 2 N ierlich  _  ^  5 Pugniková _  178i 6 Bokalová (obě Ju g .) — 2,54,
— 0,47 (1:06,53 a 1:05,86), 3. G irardelli 1,06 (1^06,54 a y Anderssonová (gv éd.) — 2,59, 8. M erleová — 3,00, 9. Sal-
1:06,44), 4 Eberharter — 1,19, 5. Maděr 1,23, 6 Kjuus a venmoserová (Rak-) _  3 02, 10. Hansenová (Nor.) — 3,03,
Kunc (Jug.) oba 1,28, 8 Furuseth 1>73. 9. Saizgeber n  Selzlngerová _  3)08) i 2. Stroblová (Rak.) -  3,61, 13. Ger-
— 1,81, 10. W alk [oba Rak.) — 2,09 11. Holzer It.) _ 2,30 . _  14< Haasova (gvý c.) — 3,81, 15. Bouvierová
12. Aam odt — 2,31, 13. K alin  — 2,40, 14. W allner (Sved.) _  3 94

— 2,46, 15. Tritscher — 2,56. _ ,  Furano, Japonsko 23. 2. sjezd (délka tratě 2326 m, převýšení
Aspen, USA 10. 3. sjezd (délka tratě 3055 m, převýšeni 6Q(J ^  Haasoyá (Rak>) 1:22)83i 2. Bournisenová -  0,30,

782 m ): 1. Heinzer (Svýc.) 1:44,89 2. Skaardal (Nor.) 0,26, 3 Zelenská — 0,57, 4. Paceová (Kan.) — 0,76, 5. Selzingerová
3. H oflehner -  0,49, 4. Stock -  0,80, 5. Ortlieb (všichni Rak.) — 0 80 6. G intherová -  0,81, 7. Kronbergerová (Rak.) -  0,87,
— 0,93, 6 Besse -  1,03, 7 Fahner (oba Svýc.) -  1,44, 8̂  Pie g GladyševQvá _  1>llf 9. Larocheová (Kan.) -  1,20, 10. Leeo-
(Fr.) -  1,47, 9. M uller [Svýc.]| -  1,54 10. Belczyk (Kan ) vfi. Gartnerová _  1>24j n . V ogtová (SRN) -  1,27, 12. Zellerová
— 1,68, 11. Ghedina (It.) a Thorsen (Nor.) oba 1,72, rgvý c .) — 1,28, 13. M erleová — 1,30, 14. W allingerová (Rak.)
13. Runggaldier (It.) -  1,82, 14. Podivínsky (Kan.) a Alphand 15. zurbriggenová -  1,59.
(Fr.) oba — 1,87.

6. N ilsson — 1,26, 7. Bittner — 1,38, 8. Ericson — 1,39, 9. de O peř úsp ě šn ý  M a rc  G i r a r d e l l i  S n ím e k  P e te r  P osp íš i l

4___________________________________________________________________________________________ __________________



Furano, Japonsko 24. 2. superobří slalom  (délka tratě 2052 m. t j '  JL
převýšení 500 m ): 1. M erleová 1:20,66, 2. Thysová (USA) i % O n © C n ©
— 0,35, 3. Gintherová — 0,48, 4. Vogtová — 0,57, 5. H acherová ~  C Q  *1 Q Q A / A 1
— 0,70, 6. Selzingerová — 0,80, 7. Larocheová — 0,94, 8. Ede- p O l O Q l  I  I
rová — 1,13, 9. Gergová — 1,22, 10. M cKendryová (Kan.) I ~  ~  o
— 1,23, 11. W allingerová — 1,29, 12. Fournierová (Švýc.) O G i C U

— 1,36, 13. M osenlechnerová -  1,44, 14. Leeová-Gartnerová ± Sm lrnov (SSSR) 20 25 25 25 -  20 15 ______  20 10 3 163
1,48, 15. Kaw abataová (Jap.) — 1,50. 2 Mogren (Švéd.) 25 12 20 ------- - (8J 15 25 12 20 — 129

Lake Louise, Kanada 9. 3. sjezd (délka tratě 3149 m, převý- 3. D ahlie (N or.) — 11 2 20 25 — 25 (7) 12 5 5 — 105
šení 837 m ): 1. Gintherová 1:49,85, 2. Bournissenová — 0,98, U lvang (N or.) 11 — 11 11 10 15 __  12 __  8 2 25 105
3. Gladyševová — 1,71, 4. Zelenská — 1,90, 5. Leeová-Gartnero- 5. S k je ld al (N or.) 7 ---  5 12 — 9 — — 25 6 12 76
vá — 2,19, 6. Dedlerová — 2,27, 7. Larocheová — 2,33, 8. Kron- 6. Forsberg (Svéd.) 15 — 7 15 2 _______________ 8 1 25 — 73
bergerová — 2,40, 9. Haasová (obě Rak.) — 2,43, 10. M cKen- Lan gli (N or.) — 8 — 7 1 12 — 25 — 3 8 9 73
dryová — 2,57, 11. W allingerová — 2,59, 12. Sadlederová (Rak.) 8. Sván (Švéd.) — 9 _________ 25 20 — (20) 11 ______ 65
— 2,62, 13. M erleová — 2,69, 14. Vogtová — 2,77, 15. Zellerová 9. A lbarello  (It.) 12 20 12 1 9 4 _____________4 ______ 62

2,78. 26. M edzihradská — 4,34. de z 0it ( I t .) 2 — 10 — 8 — 11 — 15 — 9 7 62
Lake Louise, Kanada 10. 3. obří slalom  (dvě ko la): 1. Wiber- 11. M ajback (Švéd.) 8 10 15 — — 6 — 20 (2) — — — 59

gová (Švéd.) 2:11,55 (1:06,10 a 1:05,46), 2. Schneiderová — 0,68 12. Polvara (It.) — — — — 15 — — — 5 15 11 — 46
(1:06,62 a 1:05,62), 3. Ederová — 1,33 (1:07,02 a 1:05,87), 4. Hur- 13. Kirvesniem i (Fin .) — — 4 — — 11 — 10 — — — 20 45
lerová (SRN) — 1,56, 5. W achterová — 2,09, 6. Haasová (Švýc.) Sivertsen (N or.) 6 4 — 6 5 9 — — — — — 15 45
— 2,12, 7. Bokalová — 2,49, 8. Tw ardokensová — 2,50, 9. An- 15. Eriksson (Švéd.) 10 15 9 ------------------- 9 ----------------- 43
derssonová — 2,61, 10. M aierová — 2,83, 11. Kollererová — 2,41, 16. Korunka ( Č S F R ) ----------------------------- 15 1 1  3 — 9 38
12. Bernetová (Švýc.) — 3,84, 13. Gintherová — 4,20, 14. Nowe- Ottosson (Švéd.)
nová (Švéd.) — 4,36, 15. Pušniková — 4,55. 21. Buchta (ČSFR) ----------------- 7 7 — 1 1 -------------------- 25

Lake Louise, Kanada 12. 3. slalom  (převýšení 175 m, v obou 25. Benc (ČSFR) — — — — 3 — — — 11 2 3 — 19

kolech 52 branek): 1. Schneiderová 1:26,22 (43,08 a 43,14), z  dalších čs reprezentantů je Petrásek 37. se 6 body a
2. Anderssonová — 0,33 (43,25 a 43,30), 3. W achterová — 1,12 Teplý 48 se 3 body
(44,43 a 42,91), 4. Chauvetová (Fr.) a Pušniková obě — 1,23,
6. Fernandezová-O choaová (Šp.) — 1,44, 7. Gríinigenová (Švýc.) Pořadí jednotlivých závodů: 8 .- 9 .  12. 1990 Ram sau (Rak.)
— 1,70, 8. Salvenm oserová — 2,04, 9. Guignardová (Fr.) — 2,13, 10 km klasicky a 15 km bruslení, 15. 12. 1990 v Davosu (Švýc.)
10. K ollererová (Rak.) — 2,89, 11. Volkerová (USA) — 2,92, 15 km k la sicky , 19. 12. 1990 v Les Saises (Fr.) 30 km klasicky ,
12. Oberhoferová (It.) — 2,08, 13. Gertschová (SRN) — 3,09, 5. 1. 1991 v Moskvě 15 km bruslení, 9. 1. 1991 na Štrbském
14. Bergeová (Nor.) — 3,10, 15. Parisienová (USA) — 3,34. Plese 30 km bruslení, na MS 1991 ve Val di Fiem me (It.)

V a il, USA 16. 3. první sjezd (délka tratě 2631 m, převýšení 8-—17- 2- 1 " 1  30 km a 10 km k la sick y , 15 km a 50 km brus-
667 m ): 1. Gintherová 1:42,60, 2. Larocheová — 0,46, 3. Bouř- le n í- 3- 3- 1991 v Lahti (F in -) 30 km bruslení, 9. 3. 1991 ve
nissenová — 0,64, 4. Kroneová — 1,30, 5. Geretyová (obě USA) F a lu n u (Svád.) 30 km bruslení, 16. 3. 1991 v Oslo (N or.) 50 km
— 1,39, 6. Cavagnoudová (Fr.) — 1,46, 7. Zurbriggenová — 1,50, k la sicky . V závorce jsou body, které se šk rta jí. Pro SP se hod-
8. Vogtová — 1,61, 9. Gladyševová a W allingerová obě — 1,65,’ notí vždV dva n ejlepší výsledky ze čtyř závodů.

11. Zelenská — 1,70, 12. Lindhová (USA) — 1,72, 13. Thysová. Soutěž států: 1. SSSR 1506, 2. Norsko 1463, 3. Švédsko 1128,
— 1,78, 14. M osenlechnerová — 1,84, 15. Leeová-Gartnerová 4 Itálie  1087, 5 Finsko 4gi) 6 SRN 454i 7. ČSFR 346, 8. Švý-

~~ 1,86‘ carsko 153, 9. Fran cie 100, 10. Rakousko 72, 11. Polsko 52,
V a il, USA 17. 3. druhý sjezd (délka tratě 2631 m, převýšení 12. ýaponsko 11, 3. Bulharsko 10, 14. Španělsko 7 b.

667 m ): 1. Bournissenová 1:42,89 m, 2. Haasová (Rak.) — 0,20,
3. Gintherová — 0,33, 4. Thysová — 0,44, 5. W allingerová
— 0,65, 6. G ladyševová — 0,66, 7. Cavagnoudová — 0,79, 8. La - -  „
rocheová — 0,81, 9. Schm idingerová — 0,97, 10. Lindhová (obě i C O f l G C I l ©
USA) — 1,13, 11. Koglerová (Rak.) — 1,18, 12. Kroneová (USA) w
— 1,20, 13. Leeová-Gartnerová — 1,30, 14. Chedalová (Fr.) D O r d C l I  SP 1 9 9 ©
— 1,37, 15. M cKendryová — 1,40. _ _ B m

V a il, USA 18. 3. obří slalom : 1. Schneiderová 2:19,64, 2. Han- V  S 0 V 6 T S k ©  S C O n f l O l f í c l C I
senová — 0,38, 3. W achterová — 0,42, 4. Com pagnoniová ; i t . )
— 0,70, 5. Parisienová (USA) — 0,98, 6. W ibergová — 1,23, 1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 11 12
7. M aierová — 1,31, 8. Salvenm oserová — 1,33, 9. Twardoken- 1- Lundberg (N or.) 25 20 25 15 15 12 20 10 142
seová — 1,60, 10. Fernandezová-Ochoaová — 2,22, 11. Anders- 2- Sulzenbacher (Rak.) 15 25 12 25 8 15 12 25 137
sonová — 2,23, 12. Bokalová - -  2,36, 13. Stroblová — 3,29, 3. T. E. Elden (N or.) 20 — 2 11 25 25 25 15 123
14. Gergová — 3,42, 15. Thysová — 3,46. 4. Kem pf (Švýc.)

W aterville V a lle y , USA 20. 3. slalom  (převýšení 155 m, v prv- 8- Levandi (SSSR) 11 11 — 10 10 11 7 60
ním kole 58, ve druhém 59 branek): 1. W ibergová 1:32,87 (45,29 8- Guy (F r-) 8 — 8 6 11 20 — 9 59
a 47,58), 2. Schneiderová 0,08 (45,23 a 47,72), 3. Kronberge- 7- M asaši (Jap.) 1 ---- 12 — 10 11 20 54
rová — 0,76 (45,38 a 48,25), 4. Salvenm oserová — 1,02, 5. Šare- 8- Apeland (N or.) 5 9 8 — 12 — 10 8 52
cová — -,16, 6. Stroblová — 1,56, 7. Fernandezová-Ochoaová 9- Moen (N or.) — — — — 5 6 15 11 37
— 1,64, 8. Gríinigenová — 1,82, 9. M aierhoferová — 1,84, 10. Bu- 10- Abratis (SRN) 4 — — — 20 1 9 — 34
derová — 1,88, 11. Pušniková — 1,98, 12. Gintherová — 2,29, Pohl (SRN) 6 12 15 1 — — — — 34
13. Chauvetová — 2,30, 14. Drexlová (SRN) — 2,61, 15. Twardo- Ofner (Rak.) — 7 1 — 9 9 8  — 34
kensová — 2,68. 13. Schaad (Švýc.) — 3 11 9 -------  5 5 33

W aterville V a lle y , USA 24. 3. obří slalom  (převýšení 307 m, 14. Kopal (ČSFR) 7 6 11 — 3 — — 4 31
v prvním kole 40, ve druhé m43 branek): 1. Parisienová 1:58,47, 15. Csar (R ak.) — 10 -------  6 4 4 — 24
(59,31 a 59,16), 2. M aierová — 0,84 (59,39 a 59,92), 3. Hanse- B. J. Elden (N or.) ------------ 7 — 7 7 3  24
nová — 0,99 (1:00,09 a 59,36), 4. Ederová — 1,14, 5. W ibergová 17. Máka (ČSFR) 10 5 — 5 ----------------- 20

— 1,26, 6. Twardokensová -  1,55, 7. W achterová -  1,80, v  f řádce jsou body ze závodů 15. _ 16. 12. 1990 v Trond-
8. Schneiderová -  1,92, 9. Haasová (švý c.) -  1,96, 10. Háche- heim u (Nor } ve druhé z 30. 12. 1990 v oberw iesenthalu (SRN ),
rov;  11: Andersos° n° y a -  2,13. 12. Kronbergerová ye tfe tí z 5 _ 6 1991 v schon achu (SR N ), ve čtvrté z 12. a

2' ’2°1 n37 Bernetova 2-55’ 14‘ Gintherová 2,08, 15. Sare- 13 j  ig g i v Bad Goisern (R ak.), v páté z 2 .- 3 .  3. 1991 v Lah-

C0^ . ’ ' „ „  .  .  _ , ,  „ „ „  .  _  ,  ti (F in .) , v šesté z 8 .- 9 .  3. 1991 ve Falunu (Š v é d .), v sedmé
Konecne poradí SP zen: 1. Kronbergerová 312, 2. Gintherová ‘ „ . nr,., ~ , . . .  i , , f . . .

1(K n o , - ,  ,  1ĎC .  „  , ,  z 15.—16. 3. 1991 v Oslo Nor. a v poslední osmé řádce ze
195, 3. Schneiderová 185, 4. Bournissenová I8 l , 5. M erleová . r5 ,  , , , ,  .

’ „ . . .  ,  . . .  i  . . . . .  ,  . . . .  - o , - závodu 2 4 .-2 5 . 3. 1991 ve Sv. M orici (S vý c .) . K lasifikován o
176, 6. W achterová 142, 7. W ibergová 140, 8. Salvenm oserová
103, 9. Gergová 93, 10. Fernandezová-Ochoaová 88, 11. Guten- y 0 zavo ni u.
sohnová 87, 12 Haasová (Rak.) 86, 13. W allingerová 84, Pohár států: 1. Norsko 536, 2. Rakousko 289, 3. Švýcarsko
14. Twardokensová 83, 15. Selzingerová 79. — 46. M edzihradská 199, 4. SRN 192, 5. SSSR 191, 6. Fran cie 179, 7. ČSFR 101, 
28 bodů. 8. Japonsko 98, 9. Švédsko 23. 10. Polsko 12, 11. U SA 5 b.

~~ _____________ 5



® _____________________________________________________________________________________________________________________
n *  ~  182), 6. Dluhoš 343,5 (164 a 168), 7. Huber 342,0 (157 a 178),
S \ © n 0 € f l ©  8. Goran (Ju g.) 341,0 (161 a 172), 9. Züncl 339,5 (163 a 183) a

^  J í  l h u Ť i°b 1  O O H / Ú I  N ikkola 339,5 (161 a 176), 11. M artinsson 339,0 (157 a 182),
p O f s l C á l  211 * a ry  y  ZU 8 V  7 w /  v  I  12. s . T ällberg 334,5 (159 a 170), 13. P. I. T ällberg 332,5 (165

w  ř l ( S ř m f í n á f h  a 174)’ 14‘ Jež 331,0 (1B7 a 175)’ 15‘ Petek 330,0 [168 a 176)'
/  S á s p s i c y c n  a i s c s p u n t í c n  pianlca, Jugoslávie 23. 3. K 185 mí 1. S. T ällberg 355,5 (183

g a 180), 2. Zünd 354,0 (191 a 177), 3. Kiesew etter (SRN) 353,0
•r  o  « o (179 a 191), 4. Haim 349,5 (180 a 175), 5. Felder 345,0 (184 a
"  "  ^  ^  167), 6. Berg (N or.) 342,5 (173 a 180), 7. Kuttin 340,5 (172 a

1. G irardelli (Luc.) 8 15 84 110 25 242 176), 8. Thoma 335,5 (170 a 179), 9. W eissflog (ba SRN) 333,5
2. Tomba (It ) __  __  152 70   222 (170 a 172) a Goldberger (Rak.) 333,5 (176 a 169), 11. M artin-
3. N ierlich  (Rak.) __  __  101 100 — 201 sson 333,0 (176 a 169), 12. Gebstedt 331,5 (172 a 172), 13. Duf-
4. Heinzer (Svýc.) 159 40 — __ — 199 fner (SRN) 327,0 (176 a 173), 14. H orngacher 324,5 (168 a

5. Furuseth (N or.) — 10 44 102 — 156 171), 15. Y lip u lli 319,5 (171 a 165). 18. Ploc 311,5 (169 a 157),
6. Sk aardal (N or.) 125 28 — — — 153 23. Jež 380,5 (165 a 156), 31. Dluhoš 285,5 (153 a 154), 43. Ji-
7. Maděr (Rak.) 5 26 35 36 15 117 routek 262,5 (146 a 139), 45. Šakala 260,0 (146 a 140), 55. Go-
8. Accola (Švýc.) — 13 22 67 12 114 der 237,5 (140 a 136).
9. Kjuus (N or.) 5 6 30 42 20 103 P lan ica, Jugoslávie 24. 3. K 185 m: 1. Gebstedt 355,0 (168 a

10. Fogdö (Švéd.) - 190), 2. H orngacher 354, 5 (173 a 189)), 3. Thoma 354,0 (176 a
11. M ahrer (Švýc.) 81 12 — — — 93 182), 4. Zünd 344,0 (183 a 176), 5. S. T ällberg 338,5 (168 a
12. Eberharter (Rak.) — 33 35 9 11 88 178), 6. M artinsson 337,5 (162 a 181), 7. Goldberger 335,5 (177
13. Stangassinger (Rak.) — — — 80 — 80 a 166), a Haim 335,5 (180 a 165), 9. Petek 332,5 (170 a 168),
14. Bittner (SRN) — — 15 62 — 77 io . Šakala 330,5 (165 a 168), 11. Kiesew etter 329,5 (172 a 176),
15. K älin  (Švýc.) 12. Niem inen (Fin .) 327,0 (162 a 163), 13. D uffner 326,5 (184 a
16. Zehentner (SRN) 50 18 — — — 68 162), 14. W eissflog 323,0 (161 a 171), Boklöv (Švéd.) 323,0
17. Aamodt (N or.) — 19 32 16 — 67 ( 167 a 163) a Kuttin 323,0 (164 a 167). — 20. Jež 316,5 (165 a
18. Piccard (Fr.) 11 27 28 — — 66 164), 23. Ploc 311,5 (161 a 157), 31. Dluhoš 293,5 (159 a 151),
19. Tritscher (Rak.) — — 1 64 — 65 40. Goder 273,5 (154 a 142), 54. Jiroutek 228,0 (132 a 131).

20. Boyd (K an.) 62 — — — 2 64 Konečné pořadí SP v letech: 1. Zünd 64, 2. H orngacher 53,
H öflehner (Rak.) 64 _  _  _  _  64 3 Gebstedt 52j 4. s . T ällberg 47, 5. Haim 41, 6. K uttin 37,

Hodnocení států: 1. Rakousko 954, 2. Švýcarsko 737, 3. Nor- 7. M artinsson 29, 8. N ikkola 27, 9. Thoma 23, 10. Felder 
sko 643, 4. Itálie  522, 5. Švédsko 335, 6. NSR 260, 7. Lucem bur- 17. Dluhoš 10, 21. Šakala 6, 25. Jež 2 b.
sko 242, 8. Fran cie 156, 9. Kanada 92, 10. USA 42, 11. J a p o n - ___________________________________________________________________________________ _ _ _

sk0 29' 12- ,U80s'á,le 20 b- H R A N ICI SN Ü
■ ,  « ,  představuje ve Světovém poháru lyžařů-běžců 25. místo
Lety na syzsch v celkovém hodnocení. Zejména my při dnešní ekono-
„  , „ , , no „ ir . -, nCo n mn o mické situaci státu vůbec a sportu zvlášť klademe zmí-Kulm , Rakousko 23. 2. K 185 m: 1. Zund (Svyc.) 362,0 (179 a ,  .  ,  -, T, ,  ť , , ,

, , ' . , „ i  j „ A n e n e  u m ístě n i n a d e  v se : K d o  se u m ísti do 25. m ís ta , bud e
175), 2. N ikkola (Fin .) 356,5 (168 a 176), 3. P. I. T allberg cP7ónp ie z d it  na v š e r h n v  z á v o d v  SP z a d a rm o
(Švéd.) 351,0 (159 a 171), 4. Petek (Ju g.) 350,5 (166 a 152), p st sezo n e je z d it n a  v š e c h n y  z á v o d y  b ť  za d a rm o ,
l  . .  : J. ,  ’ „  ® D ’ n ,n c MK/1 ’ n a k la d y  h r a d í p o ř a d a te le  Z n a š ic h  se p o m ě rn ě  slu s n e
L * UT J 45’°  ( 9 ,  L  f  neV  M  *  1  £  v e d lo  m u žů m . Do „ p la c e n é “ p ě ta d v a c ítk y  se d o s ta li K o -

M K iarti 7^ 0no r é™ i H 339’5J f i n 6 í i r ! 74 i r s 'i HinimH Írn pá- ru n k a  í1 6 - } ’ B u c h ta  ( 2 i .)  a B e n c  (2 5 .) , a le  n a k o n e c
 ̂ a r t 3G1t? v, , f 1 d  v 1 oonn r i 64 i P e trá s e k . T en s ic e  o b sa d il až  37. p ř íč k u  v ta b u lk á c h ,
o ’r, a k ' u a 1 ? Koi i t  r  h ť  a i rcR H i a l e ťy se r e d u k u jí o z á v o d n ík y  n ad  p o v o le n ý  p o č e t. A b y

160), 12. Bredesen (Nor.) 32/,0 (150 a 163), 13. Gebstedt (SRN) n ě k te ré  lv ž a řs k v  v v n ik a iíc í  zem ě n e m ě lv  D la ce n é  v š e c h n v
326 5 (153 a 161) 14. Schuster 317,5 (149 a 153), 15. N euländ- n e k te re  ly ž a řs k y  v y n ik a jíc í  z e m e  n e m e iy  p ia c e n e  v s e c n n y

’ 1 Jl 1 a n a jm e  stá ty  se n e d o s ta lo , sm ě ji ti „ p la c e n i  být
tner (oba Rak.) 313,5 (151 a j . z je d n o h o  s tá tu  n e jv ý š e  č ty ř i. T a k že  P e trá s e k  m á ště stí!

Kulm , Rakousko 24. 2. K 185 m: 1. H orngacher 358,0 (181 a T a k é  to to  h o d n o c e n í u k a z u je , ja k  šp a tn ě  jso u  n a  tom  
185), 2. Gebstedt 354,0 (177 a 186), 3. Kuttin 353,0 (175 a d n es n a še  ž e n y . K ro m ě  21. H a v r a n č ík o v é  se do p o řa d í
187), 4. Haim 349,0 (161 a 181), 5. Y lip u lli (Fin .) 3466,5 (174 a n e d o s ta la  a n i je d n a , je d in ý  bod c h y b ě l Ja n o u š k o v é .

Předběžná lermínovka SP 199 1 /92  v alpských disciplínách
Dějiště Stát ŽENY

M UŽI Listopad

Listopad 30.—1. Piancavallo  Itálie
2 3 .-2 4 . bude určeno později Rakousko Prosinec
3 0 .-1 . Sestriere Itálie  7__8 st. Caterina Itálie
Prosinec 14.—15. Arosa Švýcarsko
7. - 8 .  Val d’Isère Francie 21.—22. Serre C hevalier Francie
10. Madonna di Cam piglio Itálie  Leden
14. V al Gardena Itálie
15 Alta Badia Itálie  5-~ 6- Oberstaufen Nemecko

2 1 - 2 2  St. Anton Rakousko U - 12' Schruns Rakousko
14. Hinterstoder Rakousko

. . . . .  18.—19. M aribor Jugoslávie
4.—5. Kranjska Gora Jigoslavie L b ■

r, 1 , _  , . , , 25.—26. Morzine Francie
11. —12. Garm isch-Partenkirchen Nem ecko
18.—19. Kitzbühel Rakousko Unor
21. Adelboden Švýcarsko 1- 2- Grindelw ald Švýcarsko
2 5 .-2 6 . W engen Švýcarsko 8 .- 2 3 . ZOH 1992 Francie

A lbertvilleUnor
1.—2. Megève Francie 2 8 .-2 9 . N arvik Norsko

8. - 2 3 .  ZOH 1992 Březen
A lb ertville Francie 2. Sundvall Švédsko

Březen Z.—8. Panorama Kanada
7.__8. M orioka Japonsko 14.—15. určí se později
17.—22. Finále SP Švýcarsko 17.—22. Finále SP Švýcarsko

Crans M ontana Crans M ontana

6______________________________________________ __________________________________________________________________________________________



K d y ž  s jezdař  u m í r á . . .
3. 3. 1979: Po olympijské sjezdovce v Lake PLacidu se pronese Peter Wirnsherger. Jeho týmový kolega Leonhard 

spouští devatenáctiletý mladík. Jmenuje se Leonardo Da- Stock, muž, který triumfoval v roce 1980 na OH v místech
ví.d; Dokázal už vyhrát Evropský pohár a je jednou z nej. pádu Leonarda Davida, k tomu dodá: „Smrt Gernota Rein-
vetších nadějí italského lyžování. Předolympijský test stadlera byla jakási vyšší moc. Zjevně”se -tu spojily všech- 
vsak nedokončí. Po téměř bezpečně vypadajícím pádu ny možné faktory neštěstí. Ale podobná nehoda se mohla 
v závěru trati upadá nečekaně do bezvědomí. Od té stát už v Garmischi nebo v Kitzbiihlu. Jezdci, kteří tam 
doby se již nikdy k plnému vědomí neprobere. Nad jeho spadli, měli mimořádné štěstí.“
stavem se zamýšlejí největší světové kapacity na klini- Už dávno nemlčí ani ženy. ,Musí to být?“ ptá se na
kách v USA, Itálii a Rakousku. Marně. V roce 1982 je adresu stavitelů tratí západoněmecká sjezdařka Mosen- 
Davidův stav označen za beznadějný. Je převezen do lechnerová. Nedivme se potom, co bylo pro ženy připra- 
sveho rodiště v Gressoney-la-Trinite. Ale až 26. února 1985 véno v Méribel. . .  I pro ně byl totiž přichystán sedmde- 
smrt definitivně ukončí jeho „dlouhý sen“. sátimetrový skok a přední dámy světového lyžování před

22. 1-i(1984: Rakušan Sepp Walcher se přihlásí k „oby- ním stály při tréninku zcela bezradně. Heinz Křeček 
čenému veřejnému závodu sjezdařů ve S.chladmingu. Už k tomu uvedl: „Tato trať nemá s lyžováním nic společné-
dávno to není mladíček, který v ro,ce 1973 vkročil do ho! Kdo na ni děvčata poslal, riskoval jejich životy.“
kolotoče Světového poháru. Není už ale ani fenomenální V Méribel následovaly protesty a část trati byla upravena, 
supersjezdař, který vyhrál mistrovství světa i pět závodů Kdyby to tak šlo vždycky...
Světového poháru a bez únohy „přežil“ 17 pádů. Sepp I generální sekretéř FIS Gian-Franco Kasper přiznává: 
Walcher již vyklidil pozice v pelotonu bojujícím o křišťá- „Pokud jde o rychlost, dostali jsme se za povolenou m ez“ 
love glóby. V onom veřejném závodě nastoupí — otec Exmistr světa ve sjezdu Hansjórg Tauscher je však vůči 
tn děti — prostě „jen tak“, proto, aby si zalyžoval. Cíl kontrolním orgánům FIS hodně skeptický: „Jim je jedno 
vsak neuvidí. Krátce po startu vjede do hlubokého sněhu jak nebezpečná je trať. Oni na ní nezávodí!“ Otec Marca 
a padne. Smutnou hrou osudu narazí do jediné železné Girardelliho Helmut tvrdí: „Na dnešních tratích nikdo ne- 
tyče v širokém okolí a způsobí si zlomeninu lebky. Zra- dokáže jet bez chyby — ani vítěz ne.“ A ještě jednou 
není je smrtelné, při převozu do nemocnice umírá. Leonhard Stock: „Vysoké /tempo ano, ale ne před zatáč-

18. 1. 1991: Na sjezdovce Lauberhorn ve Wengenu se kami a skoky!“ 
jede kvalifikační sjezd pro závod Světového poháru. Ra- Těch, kteří stále větší obtížnost sjezdů a superobřích 
kušan Gernot Reinstadler ví, že jeho časy se při před- slalomů obhajují, je minimum. Skoro nikdo nehovoří tak 
chazejících trénincích pohybovaly těsně kolem postupové- jako Ital Peter Runggaldier: „Vždy se těším na těžké tra- 
ho 30. místa. Riskuje, jede za hranicí svých schopností. tě, takové mám nejraději.“ Kritika se snese i na hlavu 
Na cílovém svahu padá, se zlomeninou pánve a těžkým Seppa Messnera odpovědného ve FIS za bezpečnost tratí 
krvácením je dopraven do nemocnice. Večer lékaři ozná- Ten totiž prohlásil, že trať ve Wengenu byla letos poma- 
mí, že je mimo bezprostřední nebezpečí. Mýlí se. Noc lejší než minule a Reinstadlerovu smrt se snažil vysvětlo- 
v interlakenské nemocnici je kritická. Reinstadler dostane vat pouze jezdcovou chybou.
35 litrů krve. ale druhý den ráno umírá. Všechno předtím měl být ale teprve začátek. Před

Rok 1991 také nezačal pro sjezdové lyžování šťastně. sjezdaři ještě bylo mistrovství světa 1991 v Saalbachu a
V kalendáři byl teprve 5. leden, když měli v Bad Klein- nikdo netušil, co je na Schneepiste a dalších tratích čeká.
kirchheimu na programu trénink sjezdu žen pro Světový i když mnozí varovali. Třeba Helmut Girardelli, který 
pohár. Trénink, který byl později nazván „mlžným ha- označil spodní část sjezdu mužů za „jednoduše brutální“, 
zardem . Do mlhy se vnořila i sedmadvacetiletá rakouská A pak ¡to přišlo: Otřesy mozku, vyražené zuby, potrhaná
sjezdařka Siegrid Wolfová. Následoval pád, zranění. vaziva, zlomeniny. 24 těžkých zranění — takový byl přís-
V cíli bylo možné z její tváře vyčíst beznaděj. „Vů- pěvek Saalbachu do kruté bilance letošní zimy. Mistrov-
bec nic jsem neviděla, byla jsem v té mlze strašně nejistá ství světa skončilo pro Nory Kjuuse a Aamodta, Švéda
— a potom mne zradila lyže. Obávám se nejhoršího,“ Erikssona, Francouze Cretiena, naše závodníky ’ Medzi-
řekla a potichu dodala: „Pošlete mě domů k doktoru hradskou a Adriána Bíreše, Australana Clarka, Angličana 
Schenkovi, ten mě už jednou operoval.“ Diagnóza příliš Duncana a další. Předčasně se s MS loučily ’ hvězdy na
k optimismu nevybízí: potrhané kolení vazivo. A nepři- úrovni Petry Kronbergerové a Katrin Gutensohnové. Gu-
jemný dodatek: Zřejmě už nikdy nebudu závodně lyžo- tensohnovou čeká další operace a sama sebe se ptá: „Vy- 
vaî,; • • , . Platí se to všechno ještě? Při příštím pádu může býťko-

Siegrid Wolfová uvažuje o konci kariéry, další závod- nec. V nejlepším případě zůstanu jako bezmocný invalida.“ 
nice se však ptají: Kdo je odpovědný za tento „mlžný Vyplatí se . . .  ? Co se má vyplatit? Ale ano, vždyť Hel- 
hazard“? Měli pánové z jury alespoň trochu na paměti mut Girardelli označil za jednu z příčin řady pádů i „moc
bezpečnost sjezdařek? „Nebylo vidět z jedné branky do peněz“ . Německý svaz slíbil svému závodníkovi, který by
druhé. Start neměl být povolen,“ prohlásí Barbara Sádle- se stal mistrem světa, 19 500 marek. Petra Kroiíbergerová 
rová. A Vřeni Wallingerová přidá otázku: „Proč nebyl však inkasovala za vítězství ve sjezdu dokonce 400 000 
trénink odvolán? marek. To už je suma, kvůli níž jsou závodníci hnáni ris-

Takový byl 5. leden v Bad Kleinkirchheimu a další ze kovat, pro niž dělají nemožné. Jako by to byl začarovaný 
série těžkých zranění na kontě Světového poháru. Tento- kruh . . .
krát bylo obviněno počasí a nezodpovědnost jury. Při „Mnozí přehlížejí,“ říká Helmut Girardelli, „že super- 
loňských zraněních Tomby, Maira, Girardelliho, Můllera rychlé sjezdy a super-G se navzdory neustálému vylepšo- 
a dalších se hovořilo o nepřirozenosti umělého sněhu. vání materiálu stávají životu nebezpečnými. Když to tak
Tím vším se však jako červená nit vinulo další téma: půjde dál, jako v poslední době v Kitzbiihlu, Garmischi či
Nesmyslná honba za větší obtížností a „atraktivností“ v Saalbachu a tempo nebude regulováno alespoň odpoví- 
sjezdových tratí ohrožuje zdraví závodníků, nutí je k ri- dajícím postavením branek, nebudeme mít brzy žádné 
ziku, k tomu, aby se dostávali za hranici svých možností. sjezdaře.“
Byť se však o této skutečnosti zmiňovali mnozí, nic se Po mistrovství světa pokračoval Světový pohár. Při tré- 
nezměnilo — snad proto, že se na toto téma hovořilo ninku sjezdu v japonském Furanu měla těžký pád Fran- 
příliš potichu. Ale přišel osudný pátek 18. ledna a vše couzka Nathallie Bouvierová. Zlomeniny obou nohou! Čer-
vytrysklo na povrch silou gejzíru. nou sérii poslední sezóny nelze zapomenout. Jedna smrt,

Jenom si představte: Ve Wengenu dosahují závodníci 36 těžkých zranění, 15 vynucených operací — to má na 
rychlost až 144 km/h, na „Psím chomáči“ je čeká sedm- kontě sezóna 1990/1991 ve sjezdovém lyžování. I takový 
desátimetrový [!!) skok. Představte si,' jak mohou svaly je sport.
tento tlak vydržet, pod jakým tlakem je psychika sjezda- Prý se má věřit v „lepší příští“ . Jenže i pro rok 1992 
řů. Zastavte konečně toto pekelné tempo! Zastavte šílen- se sjezdařům připravuje bombónek: olympijská sjezdovka 
ství při stavbě tratí! Teď už se tato slova neozývají ze ve vel d’Isère. O ní v jedné slabší chvilce Hansjórg Tau- 
sjezdařských řad potichu, nyní je to „křik“. scher prohlásil: „Tam už mne nikdo dolů nedostane.“

„Člověk tak rychle zapomíná, že s námi jezdí smrt,“ TOMÁŠ MACEK

Ze zahraničí

............................................................................................................................................................................................................... 7



Hodnocení firem na MS *91 
v alpských disciplínách

Každá vrcholná sportovní soutěž je význam ným  m ezníkem  Muži — super G 
ve vývoji příslušného sportovního odvětví. Dosažené výsledky 1. Eberharter S. Fischer K oflach  Salom on
jsou nejen prověrkou tréninkových systém ů, ale i odrazem  2. Aamodt K. A. Dynastar N ordica Salom on
postavení daného sportu v jednotlivých zem ích. 3. Piccard F. Dynam ic K oflach Salom on

Podle k la sifik ace  typu sportovního výkonu patří alpské dis- Muži — slalom  
ciplíny mezi sportovní d isciplíny spojené s dokonalým  oblá- j  G irardelli M. Dynastar Lange Geze
dáním náčiní. Tak jako jsou na špičkového sjezdaře při vrchol- 2. Stangassinger T. Fischer K oflach Tyrolia
ném výkonu kladeny vysoké požadavky v oblasti rychlostně- 3 Furuseth O. Ch. Atom ic N ordica M arkér
silového potenciálu (s kom binací velkého m nožství pohybo- Muži _  obří si aiom
vých stru ktu r], stejně vysoké jsou nároky na kvalitu  n áčiní. 1 N ierlich  R Atom ic K oflach  ESS-VAR
Rozhodujícím  náčiním  v alpských discip lín ách jsou LYŽE, £  KaUn Rossignol N ordica Salom on
BOTY, V Á ZÁ N I. 3 W alner J. E lán  N ordica Salom on

Firm y, které vyrábějí tento druh lyžařské výzbroje, dobře Muži _  alpská kom binace 
vědí, že kvalita je jich  výrobků ve spojení s vrcholným  výko- Eberharter s . F lscher K oflach  Salom on
nem ovlivňuje do značné míry je jich  úspěšnost na poli ob- 2 Ghedina C h _ Fischer N ordica M arkér
chodním . Je proto naprosto běžné, že u sjezdařů [sjezdařek] na ' Mader Q Fischer Lange M arkér
m edailových m ístech jsou uváděny značky výrobců BOT, L Y zJ,
VÁ ZÁ N I. N ejinak tomu bylo na letošním  únorovém veletrhu Zeny — sjez ,  _  , _  . . .  „
sportovního zboží -  ISPO -  v M nichové. Jednotlivé tlrm y Již 1- Kronbergerova P. Bhzzard D ynafit T y f“ ' 1“

ve svých propagaímch ma ertaiéch uvédely poéty médail, zts- • 8 volkl Ralchle Tyrolla
kaných „svými jezdci na MS v Saalbachu. • y

Zájem  na zveřejnění takového pořadí má i pool. To je sdru- Ženy super G 
žení firem  v yrábějících  lyžařskou výzbroj, výstroj a podpo 1. M aierová U. Atom ic D achstein ESS-VAR
ru jících  m ateriálně a finančně činnost svazu. Protože tento 2. M erleová C. Dynam ic Lange ESS-VAR
způsob propagace byl u nás v m inulosti nepřípustný, nejsou 3. W achterová Kastle D achstein Salom on
k dispozici ucelené přehledy o úspěšnosti jednotlivých firem  ženy — slalom
z m inulých šam pionátů a olym piád. Podívejm e se nyní v sou- i .  Schneiderová V. Rossignol R aichle Tyrolia
vislosti s m edailisty ze Saalbachu, jak úspěšní byli výrobci roz- 2. Bokalová N. Atom ic SAN MARCO M arkér
hodujícího náčiní — LYŽÍ, BOT, V Á ZÁ N I. Podkladem  pro zpra- 3. Solvenm oserová I. Atom ic Lange ESS-VAR
cování hodnocení firem  na MS 1991 byly inform ační bulletiny ž eny _  obří slalom
lyžařských svazů s podrobným i údaji o jednotlivých reprezen- W ibergová P. Rossignol Lange M arkér
tantech. Výchozím  podkladem  je násled u jící tabulka: 2. M aierová I. Atom ic D achstein ESS-VAR

l y ž e  BOTY VÁ ZÁN Í 3. H acherová T. Rossignol Lange Salom on
Muži sjezd Ženy — alpská kombinace
1. Heinzer F . Atom ic R aichle Tyrolia 1. Bournissenová Ch. V olkl R aichle M arkér
2. R unggaldier P. Fischer Lange Salom on 2. Stocklová I. Atom ic D ynafit ESS-VAR
3. M ahrer D. Rossignol R aichle Salom on 3. Schneiderová V. Rossignol R aichle Tyrolia

Snímek Peter Pospíšil

Ze zahraničí ______________________________

8 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _



Při základním  výčtu zjišťujem e, že mezi výrobci LYŽI se há největší továrna na lyže na světě, je jí loňská roční pro-
, ,um ístilo“ devět firem , a to: dukce činila 850 000 párů.
4 rakouské (Atom ic, B lizzard, Fischer, Kästle) Firma Rossignol (krom ě lyží vyrábí boty a hole) patřila
3 francouzské (Dynam ic, Dynastar, Rossignol) mezi deset hlavních o ficiá ln ích  sponzorů MS 1991. V lednu
1 ju goslávská (Elan) loňského roku podepsali gen erální sekretář organizačního vý-
1 něm ecká (V ölkl) boru H. Fůstauer s generálním  ředitelem  firm y J. M. Fornesim

. sm louvu o exkluzivitě Rossignolu. Na celkové světové produkci
J 1 1 ‘ ‘ lyži se Rossignol podílí 28% , tj. 1 700 000 páru lyži. Na po-

s„ e n)' , , , , sledním  MS 1989 a ZOH 1988 získala  firm a 6 z 10 zlatých me-
3 rakouské [D achstein, D ynafit, K oflach ) , _  . , .  ,  _  , , ,  , , , ,, %Tl , ,  „  ’ ’ 1 daili zásluhou Schneiderové, Tomby, M ahrera, Piccarda a dal-

!.ta S e ( ort lca > an arc°)  sich. Ve výkonnostním  žebříčku firm y je náš Jurko zařazen na
J  švýcarské (R aich le) 15. mIst0.
1 am erická (Lange)
Vázání je reprezentováno pěti firm am i: Boty: zlatá stříbrná bronzová
2 něm ecké (Geze, M arkér) K oflach  3 1 1
2 rakouské (ESS-VAR, Tyrolia) 2- R aichle ŠVÝ 3 — 3
1 francouzská (Salom on) 8- LanS e USA 2 3 3

_  s „ . - x -  ____  • i i - i - - i - 4. D achstein RAK 1 1 1
Z přehledu vyplývá, ze nejuspesnejsi je rakouský lyžařský  ̂ nafit RAK 1 1  __

prům ysl. Spolková obchodní komora Rakouska využila tohoto ' . .  Q 0
» i xv. u * í i j . . .  x , ,  6. N ordica ITA — 3 2

„prům yslového vítězství k propagaci a uvádí, ze z celkoveno 7 San Marco 1TA __ 1 __
počtu 30 m edailí získala :

7TATÄ STŘÍBRNÁ RRDN70VÁ PFT KFM Flrm a K oflach bYla založena ve 20. letech jako výrobní
družstvo. S ochrannou znám kou je zaregistrována od roku 

bA E ® 6 4 1 1951, v roce 1961 přešla pod kontrolu am erické Head Ski.
, 0 3 2 1 O 17 let později se stala vlastnictvím  švédské VOLVO AB,

v n  1 0 *  v témže roce ji koupil Fritz H atschek. V technických novin-
Nerakouský lyžařský prům ysl dosáhl: kách má prioritu ve výrobě prvních dvojitých bot (1951), vy-
LY 2 e  4 4 6 14 robila i první boty s postranním i klouby (1957) a lyžařskou
BOTY 5 7 8 20 obuv se vzduchovým  polstrováním  (1975).
VÁ ZÁN Í 5 6 6 i 7 K nejlepším  výsledkům  přivedli firm u K oflach závodníci ra

kouského týmu Heideger, W irnsberger, Solknerová (m istryně 
Žebříček úspěšnosti jednotlivých firem  podle m edailového světa ve slalom u 1978), Enn (držitel bronzové m edaile v ob- 

um ístění u rozhodujících součástí výzbroje: řím slalom u na ZOH 1980J, A . Steiner (třetí ve sjezdu na ZOH
Lyže: zlatá stříbrná bronzová 1984). V čs. lyžařském  poolu jsou botařské firm y Dachstein,
1. Atom ic RAK 3 3 2 Lange, Raichle a Rossignol.
2. Fischer RAK 2 3 1 V ázání: . zlatá stříbrná bronzová
3. Rossignol FRA 2 1 3 1. Tyrolia RAK 3 1 2
4. Dynastar FRA 1 1 ~  2. Salom on FRA 2 4 5
5. V ö lk l SRN 1 — — 3. ESS-VAR RAK 2 3 1
6. Blizzard RAK 1 — — 4. M arker SRN 2 2 2
7. Dynam ic FRA — 2 1 5. Geze SRN 1 — —

8. 9. E lan JUG 4 z j1jst0rj cjcgj10 pohledu na výrobní novinky a sportovní
K ästle 1 úspěchy má prvenství firm a M arker. V roce 1952 vyrobila prv-

Podrobněji se zastavm e u dvou výrobců lyží — Atom ic a ní bezpečnostní špičku, je jím i nejlepším i jezdci byli Stenm ark a
Rossignol. „V ítě zn á “ firm a Atom ic slavila  v Saalbachu největší bratři M ahrové. Firm a M arkér je zakládajícím  členem  čs. ly-
úspěch od dob legendární M oserové-PrOllové. Z celkového poč- žařského poolu.
tu 30 m edailí získala skoro třetinu. První zlatou m edaili na ty ro lia  je nejstarším  a nejúspěšnějším  rakouským  výrobcem 
ZOH získala tato firm a v roce 1968 v Grenoblů zásluhou Olgy vázání od svého založení v roce 1928. Salom on má dnes nej-
Pallové ve sjezdu. Do roku 1990 byl jejím  protagonistou také větší roční produkci na světě — 1 700 000 párů!
Marc G ira rde lli. Z našich reprezentantů jezdí na lyžích Ato- Tento příspěvek je prvním pokusem přiblížit čtenářům  sou- 
mic M arián Bíreš a Lucia M edzihradská. Firm u založil v roce vislost mezi sportovním i výsledky a obchodní činností výrob-
1955 tehdy teprve třiadvacetiletý  (1) Alois Rohrmoser ve ců. Za necelý rok, přesně 23. února 1992, budeme znát nové
W agrainu, v roce 1983 postavil novou výrobní halu o rozloze olym pijské vítěze, nositele úspěchu jednotlivých firem .
4000 m2 v blízkosti Altenm arktu. Atom ic je po Rossignolu dru- PAVEL ZELEN KA

a »  „  _  němž si zlom ila kotníky obou nohou. psaly stohy papíru. I my jsme se už
7 S I I I V I 3 1 I A C V I  Samotný závod také nebyl nijak hezký. zm ínili o nervozitě, která zasáhla švý-
J L i C l 1 1 I I R C I  V  V J l I  Pro nepřízeň počasí byl odložen o den carský tábor v první polovině MS v Saal-

DťT rr  óRiicťr poitn později (jel se tedy v neděli 24. 2. do- bachu a v yvrch olila Frehsnerovým  prásk-
PĚT GLOBUSÜ Marc G irardelli celko p0j edne), vyhrála Haasová z Rakouska. nutím dveří. Den po tom (v neděli 27. 1.)

vý vítěz letošního SP, z a u v a ž o v a l.. Je s t-  0dpoledne se musel „o d je t“ super-G, ve sice Švýcar Heinzer vyhrál královskou
liže se Gustavo Thoni či Pirm in ^urbrig- kterém zv[tězila Francouzka M erleová. d isciplínu sjezd, ale předchozí trené-
gen nevrátí, mohl bych to být já , kdo rovo rozhodnutí už nebylo možné odvo-
získá jako první pět velkých glóbusů. +  j at. Rakušan Karl Frehsner (52 let, ve
Musím se ale nejdřív dát do pořádku. U N IVERZIÄDA V SAPPORU Na TaDon- Švýcarsku žije už přes 30) se hned
Ano, je to tak: Gustavo, Pirm in a Marc u n i v l k z i a u a  v  s a i p u k u . Na japon . . . .  FIC, n hiíždí radí donoručuie
ism, na čele v nořtu velkých elábusů sko naopak rád vzpom ínat bude náš uchytii u FIS. Ubjizdl rádi, doporučuje,
jsou na ceie v poctu veinycn gioDusu p , A  , t V v _ nk.x xkn_ Říká se tomu „tech n ick y  vedoucí .
za celkove vítězství. V šich ni je z ískali sjezdař Peter Jurko, student \ ysoke s k o

čtyřik rát. Kdyby Marc získal v příští se- ekonom ické v Banské Bystrici. Spia- +
zóně pátý glóbus, stal by se nejuspěš- J i l  si tam naiadu^ po dm rem  obd°b J, MAr a TŮNOVÝ  DĚDEK. M aurilio de Zolt 
nějším  sjezdařem  v historii Světového ktere vrcholilo  na MS v Saalbachu. neistarším  účastníkem  m istrovství
poháru. (M ezi m uži. ce lk o v ě  »šuk ,e d o  v  I = P O » v * r » »¡>™  > ” d i'^ ^ " ¡ 3 !

Moserová se Šesti globusy.) fý L řsV ^ A k a d e m ic i 'b y iř  ¿ ¡ « n l  S « Ä  « 7« ? ^  {nar._2 5  7. 1950), ale v ý k o n ,
m edaile z ískali skokan V ladim ír Podzi- n5 km, ve stafete a hlavně v mara-

DVA TÝDNY: Marc G irardelli měl pod- mek (dvakrát, velký a střední m ůstek) tónu dokazoval, ze je stale m ladík. Ne
stoupit operaci zraněného kolena v co- a Ludm ila M ilanové (kom binace). Na bo’„ chcete-li „železn ý  dědek . Připo-
loradském  V a ilu . Předtím prohlásil: „Teď čtvrtá místa dosáhli Ludm ila Balážová meňme si, jak udivil lyžařský svět bři
še budu dva týdny snažit, abych se na r 10 km V) a Martin Petrásek (30 km lantním  bruslením  v Seefeldu , kdy jeste
lyže ani nepodíval. Vydržím  to ?“ V ). Sdruženáře reprezentoval František m ohli jezdit bruslaři s klasiky dohroma-

x Řepka. Tomu jediném u se p říliš nedá- dy. Toto jsou de Zoltovy padesátky z vr-
řilo. Jako technický delegát FIS byl v Ja- cholnych soutěži: MS 1985 Seefeld  2.,

OBĚ NOHY ZLO M EN E. Na výlet do Ja- nnnskn Jaroslav Boudálek MS 1987 Oberstdorf 1., ZOH 1988 Calgary
ponska nebude ráda vzpom ínat Fran- P J v g a . 2>f MS 1987 Lahtl 7„  MS 1991 Val di
couzka N athalie Bouvierová (MS 1991 ^  Fiemme 3. M aurilio: „Sam ozřejm ě, že se
Saalbach sjezd 2.). Při tréninku před DĚLÁ U FIS? Kolem  případu Frehsner chystám  do A lbertville! Už jsem si byl 
sjezdem  ve Furanu m ěla těžký pád, při se ve švýcarském  sportovním  tisku po- obhlédnout tam ní tra tě!!!“ (loh)

Ze zahraničí

9



A lž b ě ta  |
H avran číková

ladu to, co se psalo v některých novi-
■ ■ ® g  «v &/ «  a  nách. Přesněji, v jedněch novinách, v

%  Ě  I  ^  |  B M ladé frontě. (N arážka hlavně na člá-
&  »  %  JF  Ěf S  Bgriy i|§r âcBgwal nek: vit — Asi chybí i seb ev ěd o m í. . . ,

l i  W  P k  1 i i  MFD’ 30' 1’ 1991)
® »  ^  ■ H B  LO H N ISKÝ: Upřím ně řečeno, já jsem se

na ty „podpůrné prostředky“ ani ne
chtěl ptát. Jednak abych vám opět ne-

S reprezentantkou v běhu na lyžích ALŽBĚTOU HAVRANČÍKOVOU jsme ho- pokazil náladu, jednak tuším, co byste 
vořili nikoliv na „zvědavém křesle“ , nýbrž na „zvědavé lavici“ . Doslova, Na mi odpověděla. Ale když už jste se o
jedné strohé lavici, v jedné strohé závodnické buňce, v jednom strohém ly- ZTí 11li1̂ ’ ta£> tedy: íak t0 byl° s
zarskem arealu. Na zaver letošní sezóny. S naši nejlepsi lyzarkou současnosti
rozmlouval člen redakční rady Lyžařství MICHAEL LOHNISKÝ. H AVRAN ČÍK OVÁ: Já mám na to jedinou

odpověď: Podle sebe soudím  tebe! Kdy-
Téma první: LETOŠN Í SEZÓ N A atd. H AVRAN ČÍK OVÁ: Zpočátku to bylo tím, bych zakázané prostředky opravdu uží-

LO H N ISKÝ: Letošní sezóna (1990/1991] že Ísem byla °P ravdu nem ocná. Pak při- v ala, o sobě bych nem luvila, ale jistě
se podobala loňské jako vejce v ejci. Iv e  sly známé tahanice kolem  trenéra repre- bych m luvila o jiných, které to u žívají.
Světovém poháru jste skončila podobně zentace. P o p rava nem ela potřebnou at- Jenže: Kazdy je strojcom svojho stastia.
iako m inule ÍSP 1990 H avrančíková 24 m osferu. Nebyl klid , který je nutným Mne ako do toho nic, ja  si idem za tym
Í J  i V h n í i  QP 1QD1 91 r í S  h n d J í  předpokladem , aby závodník šel do zá- svojím. Tréninkem  lze dosáhnout stejné-

y’ _ ' vodu jenom  s jedinou m yšlenkou: Podat ho výsledku, jenže to víc bolí.
H AVRAN ČÍK OVÁ: Jenže rozdíly byl co n ejlepší výkon. Také mi pokazilo ná-

v tom, že letos se mi závodilo jeste hur. Téma druhé: REPREZEN TAČN Í TRENÉR

LO H N IN SKÝ: Když jsem vás viděl v te- LO H N ISKÝ: V našem ženském  družstvu

1991Z Í16 Ž^ ^Sifk " v  "yp kiloíI}atru. ‘  ^  d° š '°  Pře.d vstupem do sezóny (1990 a

měl jsem dojem, že kdyby se m istrovství zrušena funkce reprezentačního trenéra
ve Val di Fiemme konalo o 14 dní pozdě- %  jS & X jg L  1 % a veškerá odpovědnost byla převedena
ji, určitě byste se do toho desátého » . V - na oddílové trenéry. Jaký je váš názor
m ísta, jak jste měla naplánováno, do- ' *  na toto uspořádání nyní?

H AVRAN ČÍK OVÁ: Já jsem jela na mis- & : HAVRANČÍ KOVÁ:  S Jirkou Bartošem
trovství světa doslova z postele. Ještě >É  &  (dosavadním  reprezentačním  trenérem —
při m istrovství republiky (28.—30. 1.) w . ' . Ř\ P°zn. red.) jsm e dřeli celé léto a mysle-
jsem byla tak nem ocná, že jsem absol- ísme s i> že se to v zimě projeví na
vovala jenom jeden závod. Kdybych měla ? ><WB fK f l l f c  ^ výkonech. Zim ní sezóna nám však vůbec 
těch čtrnáct dní, určitě bych ši víc od- s  nevyšla, la k  jsem si m yslela, že by bylo
počinula, ještě něco naběhala a byla SíB IÍÍW  É liflh  i ť "  , lepší,^ kdybychom  se vzdaly centralizova-
bych lépe připravená. ♦„ uú přípravy. (M ezitím se vrátil ze Švý-

LOHNISKÝ: Jak tedy hodnotíte 12. místo ' «j *  **” cár ská trenér H avrančíkové Ján Micha-

H AVRAN ČÍK OVÁ: Na tehdejší formu by m.nb’ a *e * dalším  závodnicím . Zora (Sim-
to desáté bylo ideální. Ale s dvanáctým  čáková) chtěla odejít ze společné pří-
jsem také spokojená. Byly to moje první pravý, Luba ^Balážová] taky. To už jsme

tového poháru, to je ja k o ” překonat „m a- čené, že nám individuální příprava bude
gickou h ra n ici“ . Vloni vám také dlouho více vyhovovat.
trvalo, než jste získala první bod (SP fjt LO H NISKÝ: Když jsem se dozvěděl, že
1990, Val di Fiem me, H avrančíková 15.) » » se ruší funkce reprezentačního trenéra
Pak už to šlo jako na drátkách. i j |  — tehdejší sekretář Stanislav Henych

H AVRANČÍKOVÁ: Člověku hned stoupne * ,  M  je mi svědkem  — až jsem se vyděsil,
sebevědom í. |  ' yWjjt N ěkolik m ěsíců před m istrovstvím  světal

LO HNISKÝ: Podle některých náznaků f - ý  Henych to však s bohorovným klidem
jsem  se dom níval, že se vám letos do odm ávnul: Je to jako před Sarajevem !
závodění moc nechtělo . Při MS 1991 Snímek Peter Pospíšil (ZOH 1984 Sarajevo — nejúspěšnější

Z domova
________________________________________________________________________________________________________________________

1 0 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _



Z domova

olym piáda našich běžkyň, m edailová bi- zvykli. Nakonec nám chyběla. Ve Skaň- důležitým i závody, dají se dohrom ady a
laňce O — 1 — 1.) dinávii jsou individualisté. Tam si každý trén ují společně.

- , trénuje po svém. LO H NISKÝ: Společně se více „vyhe-
H AV RAN CÍK O V A: Tenkrát se opravdu ť cujo u“ .

trénovalo individuáln ě, ale nad přípra- LO H N ISKÝ: Připom íná mi to slova švéd- H AVRAN ČÍK OVÁ: Zažila jsem něco po- 
vou bděl odpovědny trener Zdenek C m e r. Ského trenéra Peterssona, když mi na dobného v přípravě před m istrovstvím

MUDr. M IROSLAVA PLCHOVA. N ech ci štrbském  Plese roku 1988 líč il , kde by- světa v Lahti. Trénovaly jsm e společně
vám do debaty zasahovat, chci jen zdu- j j  jeho svěřenci před příjezdem  do Ta- s juniory. S M artinem  Huškem , Karlem
raznit, že i před Sarajevem  určitá spo- j er. g van trénoval se svou přítelk yní (!) Raabem a tak dále. K luci nás tá h li. Já
léčná příprava byla. A její význam byl v Ram sau, W assberg doma, protože ne- jsem nem ěla pocit konkurence, měla
nesporný. Tenkrát se odtrhla Anna Pa- chtěl utíkat od rodiny, Mogren netréno- jsem se na koho dotahovat. A když už
siárová s tím , že bude trénovat^ sama v a j vůbec, jel nějakou autom obilovou jsem nem ohla dál, k lu ci počkali, něco
Nakonec ale v Sarajevu dopadla spatné. ra lly e , a tak dále. Celé švédské druž- řek li, a hned to zase šlo . Trénink nebyl
(ZOH 1984 Pasiárová 10 km 27., 20 km stvQ se segj0 ag na letišti, přesněji na tak m onotónní. (Připom eňm e, že násle-
16.]. Jsem přesvědčená o skutečnem  du- štrbském  Plese (kromě W assberga, kte- doválo MS 1989 v Lahti se dvěma čtvrtý-
vodu: Proto, že ztratila s družstvem  rý n aR0nec zůstal dom a). mi místy H avrančíkové a MSJ 1989 v Ha-
kontakt! Už jenom  z psychologického m ářu, kde štafeta Čáslavsk ý, Hušek,
hlediska má společná příprava obrovský H AVRAN ČÍK OVÁ: Ale nedá se říct, že Koucký Raabe získala  bronz.) 
význam . trénovali jenom  individuálně! Četla jsem , LO H NISKÝ: Kdy skončila ta idyla?

H AVRAN ČÍK OVÁ: Také jsme si asi za že  ̂ u lv a n § (N orsko, vítěz SP 1990) sice H AVRAN ČÍK OVÁ: Když k lu ci odešli na
léta kom unism u, kdy se všechno dělalo trénuje sám, M ikkeísplass (N orsko, SP vojnu do Dukly.
společně, na společnou přípravu všichni 1988 3.) také sám, ale když m ají před (Pokračování)

V z n i k n e  l y ž a ř s k é  n á d r a ž í ?
Tělovýchovná jednota Ještěd není právě nejm enší — má víc jištěné parkoviště, teď ho zase nem ám e. Koupili jsme Lesní 

než 1000 členů. A z nich 590 — víc než polovinu — tvoří ly- chatu, restaurace nám patří, chcem e v podobných nákupech
žaři. Lyžařský oddíl je tedy n ejsiln ější a provozuje z tohoto podle m ožností pokračovat. Je to základ budoucího areálu,
sportu všechno. I středisko pro výchovu m ladých talentů sou- Věřím , že brzy přijde doba, kdy si lidé uvědom í všechny
střeďuje m ládež ve všech odvětvích lyžování. V oddíle pracují souvislosti. Vždyť sem někdy přijede za víkend až 10 000 ná-
tři profesionální trenéři a četní trenéři dobrovolní, mezi něž vštěvníků! V íte, jaký by to byl obchod?“
patří i některé význam né postavy m inulosti našeho sportu, . , . . .  . TT„ ,
ť , , , , ' „ ., . . . .  , . , .  Ano, liberečtí n echteji m yslet jenom na závodníky. Uz dnes
například skokan M iloslav Belonoznik. Vsak také cleny to- ’■ „ .  ,J„ y y
, ' n ,, , „ , tratě k různým  závodům pronajím ají — coz jednote samo-hoto oddílu byli bratři Jiráskové, Skoda, Rydval a daisi. „ . „ x ť , , ,  ,

. .  ' . .  . -- , .... „  . .  - . . . . .  zrejm e také prinasi pem ze — ale m ohli by pronajím at mno-
V současnosti stojí v ČSFR nejvýše bezec Radim  N yc, dále J .  Z . „ .  . . . .  ,  , . . . . .

hem víc. Tratě je tak jako tak tezke uh lídat. Občasné ko n flik ty
mnozí nadějní junioři a ju niorky, připadne dorostenci a do- , ____  „ „ , . , .

í  , : .  _  , , . „  . . .  s rekreačním i lyžaři by bylo snadnejsi resit tím , ze objekty
rostenky. Za všechny uveďme jm éna Rydval m ladší, K rotil, .  , , . .  . .  , . ..  _ .  ’ „„  '

'  ve vyhrazených hodinách poslouží rekreačním  lyzarum , kteří
M ruga, K oucký, H averl, Jirankova, M ládek, D rapakova, Pro- .  1 .„  , . . . ,

, , „  , í '  „ TT, . . . .  . . .  , -  tak z ísk ají pochopeni pro potřeby tréninku a zavoděni. „K dyž
cházková, P táčková, Hýsek, Bendova. I< oddílu patři lyžařské ť *  „ .  /  . , . x . .. . ,
„  „ „ . ,  _ _  ’ , na ty tratě budou sami m ít přistup, budou se stavět jinak i k

; nz ■t!.K y  . a n y c io v  a v eie jn a  yzars a s d Sfc- závodům a závodníkům  v ůbec,“ m íní tajem ník Langham r. „Chtě-
lidním  cvit.ite ským zázem ím . j j  bychom , aby na bedřichovské louce pod Lesní chatou

Také organizátorsky se oddíl lyžování TJ Ještěd řadí k nej- vznikl skutečný areál. V létě by tam  slou žily  veřejnosti teni-
přednějším  u nás. Počátkem  roku 1991 jeho pořadatelé vy- sové kurty, v zimě by na stejném  místě byl start a cíl lyžař-
tvořili přímo rekord svého druhu, když od 13. 1. do 30. 1. ských závodů v běhu. Nad loukou by měla v první etapě
uspořádali EP v severské kom binaci, EP ve skoku na ly žích , vzniknout budova, jakési lyžařské nádraží, v níž by byly
m istrovství ČSFR ve skoku a v kom binaci a m istrovství ČSFR šatny, sprchy, regenerační lin k a , klubovny. Součástí našich
v běhu! Přičem ž pořádání posledního z uvedených převzali zám ěrů je i vybudování hotelu, který by při závodech sloužil
týden před soutěžem i (!) , které se původně m ěly konat na závodníkům , mimo závody bychom  ho pronajím ali. Ale už
Štrbském  Plese. Není divu, že Ladislav Švanda jim po závodě v té první fá zi — tedy „n á d ra ží“ — by to všechno sloužilo
předal vyhraný pohár — v nem alé hodnotě — jako gesto uz- veřejnosti. Chcem e stavět pro lid i, nejen pro závodní sport,
nání, kdo si nejvíc zaslouží cenu . . . Mohl by tu být lyžařský servis, úprava vázání, m azání lyží,

, , .  , . . . .  , . .  occ-D Q/m šatny pro rekreačn í lyžaře . Vždyť kolik tisíc jich  o víkendu
Přesto jsme se tenkrát v kom entáři k M ČSFR číslo 3/91 \  ť  . n u  , . . .  Jx . _  . . .  .

„ 1 . . . . .  . . .  . přijede jenom z Prahy a nem ají si kam dat věci. Takhle by
našeho časopisu) pozastavili nad tím , v jak skrom ných pod- ť  ̂ . .. . , ,  .  ._  , s ,

,  , . , , ' ,  . , „ , . .. .  nem useli riskovat je jich  ponechaní v aute, m ohli by se před
m ínkách, prakticky uplne bez zázem í, se pořádá vrcholná „ „ . „ , , ,  . , , , . . . .
, .  , . . .  , „-.„s lyžováním  i po nem převleknout, dokonce osprchovat. Mamědom ácí soutěž bezcu. Tajem ník oddílu O ldřich Langham r mne ’  y  „ , , , .

„ , , TT „ , 7 . - u i pozem ky, našli jsme uz nejake sponzory, další hledám e, po-
k tomu řekl: „V a še  kritik a nedostatečného zázem í byla opráv- 1 , V  , . .  . . . .  .  , . „ .  « ’ ■ T L

„ ,  T „ ..”  . . .  .  mohou i krajane ž i j í c í  v zah ra n ičí. — Tajem ník Langham r
nena. Jenže jm e zázem í nem ám e, je  pravda, ze na louce pod , i .  „ 7 „ . , .„  °

.  , x . .  . .  . .  , .. . .  .  -  vytáhl ze skrine spoustu planu, výkresu, projektu. Po pro-
Lesní chatou se zatím  o arealu  nedá m luvit, tím mene pouzí- ,

, , , „ jekem  strance je uz všechno hotové,
vat slovo „stad ió n  . Byli bychom  rádi, kdyby se časem toto J 1
označení mohlo používat zaslouženě a bez ironie, kromě nad- U skutečnění takových plánů je ovšem podmíněno ještě nano
šení však k tomu potřebujem e i hodně p eněz.“ ha věcm i. O rganizátoři m ají souhlas ochránců přírody („S  tě-

Na louce, na níž je cíl Jizerské 50, se závodí od nepam ěti. mi se většinou nakonec dohodnem e!“ }, prorážejí i v orgánech
K MEJ 1976 byly upraveny tratě a zřízeny buňky, které se a zastupitelstvech měst a obcí. Vím e, že naši politikové v sou-
časem zase rozpadly. Zůstaly tedy tratě bez jakéh okoliv  záze- časnosti hodili sport přes palubu! Ale díky nadšencům  typu
mí v prostoru startu a c íle . Ty ale stojí za snahu vybudovat Oldřicha Langham ra se tělesná kultura neutopí. Přesvědčová-
alespoň základn í vybavení. Okruhy měří 5, 10 a 15 km, možné ní pánů na obecním  úřadě není n ejsnadnější, ale i to se
jsou i různé kom binace a získáván í dalších  délek — např. d a ř í . . .
7,5, 1,5 km pro sprint atd. Tratě jsou výhodně položené, n a . „ . . .  „ „  . . .

’ :  „ č „ , . , * . . , ., „  , . x Takže doufejm e, ze při pristim  šam pionátu na teto louce
naše poměry poměrně vysoko, takže je na nich sníh v době, . „ . .  , « . „  .

, 1 , , ,  , ’ , . , . bude nejen lepši počasí, ale hlavně podm ínky. Ze se budeme
kdy například  areál Břízky v Jablonci je nepoužitelný. Po- , J , „ .  ’ , ,  ,

y . 1 .  . , „ . y , .  „ . . .  , . , mít kde najíst, ohřát, kde pohovořit s účastníky závodu a
vrch je v lete místy bažinatý, coz dělá problémy někdy i v . .. ’ , ’ . _ . .

. J, „ . .  , .  TJ  , . x ; ’ . . . .  . . x. „ al. je jich  trenery, ze bude pro inform aci novinářů elektrická ca-
zim nich m ěsících. Vsak se jeste pracuje stale je co vylepšovat. .  , , , . . . . . .

.  _____ . . , . , .. T. . som ira a odpadne nedůstojné strkaní před jediným  papírem
U pravit, nnsty rozsirit, zejm ena pro volnou tech niku. Jinak . _ í4.
.  ̂ ’ , , , , . . .  , . s výsledky závodu. (A kolegové z deníku budou mít odkud ty
jsou to ale okruhy na velnu slusne úrovni a nebýt nedosta- ,  ; , . , , . T - j  .. +- OQ

. . . .  .  .  / ,  , . . . . . .  ,  „  . ,  výsledky volat do redakci!) I závodníky jisté potesi, ze se
tecneho zázem í, daly by se tu pořádat i význam né meziná- 1 .-„x+x

. ’ budou moci převleknout a osprchovat, coz letos jeste nem ohli.
1° n ZdVOC Y- Vzhledem  k tomu, že lib erečtí nadšenci m yslí na všechny

„M om entálně je složitá doba a jakék oliv  jednání závisí na lyžaře, nejen na ty závodící, zaslouží je jich  nadšení obdiv,
mnoha sou vislo stech ,“ pokračuje O ldřich Langham r. „N a - A ještě víc: Podporu! Protože sportu pro všechny se nikdy ne-
příklad se odtrhl Bedřichov od Janova, nebo naopak, a někte- bude věnovat nadbytek l i d í . . .
rá nadějně v y h lížejíc í jednání zase uvázla. Už jsme m ěli za- KAREL BLÁHA

’ 11



Statistika

«  f f  Má. A  j k  — 0,22 (1:10,35 a 1:09,77], 3. Kůrková (Jasná Lipt. M ikulášJ
TT .;t % S  J Q k  I N k %SSÍ f n | 1  — i - 74- (1:12,17 a 1:09,47), 4. Korm aňáková — 1,87, 5. Kaspc-

™  " m  W  "  ■ ■  W  fo vá (j u g_j _  lj93i 6 Erlebachová — 2,49.

37. MEZINÁRODNÍ ŠVÝCARSKÝ TÝDEN V BĚHU Superobří slalom (převýšení 458 m, 45 branek): 1. M irka So-
21. — 27. 3. 1991 chocká 1:33,62, 2. K avčičová (Jug.) — 1,11, 3. Kasperová (obě

_  , . ..  . n-f o r, , QC i Jug-) — 1,20, 4. Rázusová — 2,37, 5. Blahová (LK Šachtičky)
Franches-Montagnes 21. 3. — muži 5 X 1 ,7  km — 8,5 km : _  2 3g g šebeňová — 3 19

1. skupina: 1. Sivertsen (N or.) 21:40,6, 2. Polvara (It.) — 15,3, „  ’ . T,  ’ . '  ,  co . 0 „ ~
.  „  . ____„ „  „  1 -  „  1 ’ Kom binace: 1. Petra Kůrková 53,48, 2. Šebeňová 64,53, 3. Kav-
3. Rein (SRN) — 29,2. — 5. Benc — 45,3, 9. Nyc — 1:15,2. — - nn n , c , - ln „ oC c ’ ■ x(, ,
o , , 1 TTl . . .  , „ „  . „ ’ , čičova 73,20, 4. Hoškova 99,32, 5. Blahova 103,85, 6. Jagerčíková
2. skupina: 1. U lvang (N or.) 21:23,4, 2. Korunka — 14,4, 3. Fied- . . . . .  * . . .  ’ 1nQ
ler (SRN) -  30,7. -  6. Švanda -  1:04,1, 14. Buchta -  2:08,7. Sachtičk>r) 109-n -
— Ženy 3X1,7  km — 5,1 km: 1. W illeová l(SRN) 14:37,3, MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ ČSFR
2. Dal Sassoová (It.) — 3,3, 3. Havrančíková — 5,0. — 15. ]a- V ALPSKÝCH DISCIPLÍNÁCH
noušková — 1:07,3. Družstva: 1. Norsko I. (Sivertsen, Nybraa- 25.— 26. 3. Na Chopku
tenová, U lvang) 58:10,0, 2. SRN I. — 31,2, 3. ČSFR I. (Nyč, pořadatel TJ Jasná Liptovský Mikuláš
Havrančíková, Korunka) — 1:05,9. — 11. ČSFR II. (Benc, Ja-
noušková, Buchta) — 3:32,6. MUZI

Champex 22. 3. — m uži 5 X 3  km -  15 km: 1. de Zolt 25:35,3, 0bří slalom  (výškový rozdíl 250 m, v obou kolech 37 bra-
2. Barco (oba It.) -  3,8, 3. U lvang -  19,8. -  5. Nyč -  27,8, n e k ); 1- M arián Bíreš (LK Šachtičky Banská Bystrica) 1:55,61
6. Švanda — 38,7, 8. Korunka — 44,4, 10. Benc — 59,b, (55.29 a 1:00,32), 2. Thomas Kaufm ann (Rak.) — 0,37 (54,86 a
17. Buchta — 1:24,8, 36. Bečvář — 2:13,0. — Ženy 3 X 3  km — 1:01,12), 2. Martin Vokatý (VŠK Brno] — 1,08 (55,69 a 1:01,00),
9 km: 1. Havrančíková 17:01,6, 2. M anciniová (Fr.) — 3,4, 4- Trinkl (Rak.) — 1,20 (55,74 a 1:01,07), 5. Klauz (Filozof
3. W illeová — 32,9. — 8. Janoušková — 52,9. Bratislava) — 1,89 (55,81 a 1:01,69), 6. M udroch (Bohem ians)

Fiesch 23. 3. — muži parale ln í závod — fin á le: 1. W igger 4>93 (56,17 a 1:01,39), 7. Vokřál (VŠK Brno) 2,08, 8. No-
(Š vý c .) , 2. K lofutar (Ju g.) — všichni čs. závodníci vyřazeni votný (Bohem ians) 2,16, 9. Maxa 2,52, 10. Ilanovský (oba 
v k v a lifik a c i. — Ženy p arale ln í závod: 1. Paruzziová (It.) , Filozof Bratislava) 2,62, L I. Surový (Jasná Liptovský Ml-
2. Havrančíková. Janoušková vyřazena v osm ifinále. kuláš) 2,95, 12. Hošek (VSK Brno) 3,52, 13. Burgler (Rak.)

Saas-Fee 24. 3. — muži závod dvojic 2 X 8  km — 16 km: 3,78, 14. Čerm ák (Spartak Rokytnice) 4,07, 15. Dubovský
I .  Norsko I. (U lvang, Sivertsen) 38:00,8, 2. ČSFR I. (N yč, Ko (Dukla Liberec) 4,34, 16. H olický (LIAZ Jablonec) 4,52,
runka) — 18,9, 3. ČSFR II. (Švanda, Benc) -  44,0. — 9. ČSFR 17- p- Košek (Krkonoše V rchlabí) — 5,36, 18. Veselský (Bohe-
III. (Bečvář, Buchta) -  2:32,7. Ženy 2 X 4  km - 8 km: 1. ČSFR m ian s) _  5,48, 19. R. Košek (Krkonoše V rchlabí) -  5,66, 20.
(Janoušková, Havrančíková) 21:56,7, 2. Švýcarsko—Itálie (Leo- Mišura (oba Krkonoše V rchlabí) 6,10. Ze 72 startu jících  
nardiová, Dal Sassoová) — 8,9, 3. Švýcarsko I. — 10,4. b7l° 46 klasifik ován o.

Campra/Olivone 26.-27. 3. — Muži 5X1,5  km - 7,5 km: 1. Nyč Slalom (převýšení 145 m, v prvním kole 65, ve druhém 60 
16:56,5, 2. Korunka -  17,2, 3. Polvara -  18.0. -  7. Švanra -  30,7, branek): 1. Peter Jurko (Jasná Liptovský M ikuláš) 1:36,79 (49,60
I I .  Benc — 44,9, 13. Buchta — 47,6, 46. Bečvář — 2:40,4. Ženy a 47’49)> 2. Martin Vokatý 2,05 (51,65 a 48,19), 3. Peter Kun-
3 X1,5  km — 4,5 km : 1. Havrančíková 11:20,1, 2. Paruzziová kela (VST Košice) 3,27 (51,42 a 48,64), 4. Kaufm ann 3,69
— 1,1, 3. Janoušková — 3,5. — Muži 4X3,5  km — 14 km (han- (51,95 a 48,53), 5. Dubovský 3,82 (51,64 a 48,97), 6. Kiouz
dicap): 1. Ulvang 40:33,9, 2. Sivertsen — 13,0, 3. Polvara ,̂01 (52,32 a 49,48], 7. Trtinkl 5,16, 8. Hošek 5,63,
— 14 9, 4. Korunka — 15,0, 7. Nyč — 34,6, 9. Švanda — 35,9, 9- Maxa — 5-73- 10- Burgler — 6,34, 11. Čerm ák — 6,82,
12. Benc -  37,9, 14. Buchta -  1:22,5. -  Ženy 3X3,5  km -  12- Landl f R ak-) ~  6>94> 13- K raciuk (Pol.) -  7,02, 14. Novot-
10,5 km (handicap): 1. W illeová 31:23,1, 2. H avrančíková — 7,8, ný 7>64, 15. Szafranski (Pol.) - 8,49, 16. Surový 8,57,
3. M anciniová — 15,5. — 8. Janoušková — 57,0. 47- R- Valeš (LIAZ Jablonec) 8,80, 18. M. Valeš (VŠ P ra h a t

Konečné pořadí turné — muži: 1. Ulvang 71,5, 2. Sivertsen 8,96, 19. Podhradský 9,19, 20. Janyš (oba Šachtičky Ban.
65,5, 3. Korunka 60,0, 4. Polvara 59,0, 5. Nyč 54,0. — 8. Švanda Bystrica) 9,21. Z 84 startu jících  bylo 44 klasifik ován o.

48,0, 13. Benc 40,0, 15. Buchta 21,0, 33. Bečvář 6,0 b. — Ženy: Ženy
1. Havrančíková 49,0, 2. W illeová 38,5, 3. M anciniová 33,0. — ,  „ „  , , . _  , , ,

’ Slalom (převýšeni 130 m, v prvním kole 47, ve druhem 48
. Janous ova , . branek): 1. Veronika Tarasovičová 1:26,22 (42,23 a 43,99),

4. POHÁR ŠPINDLEROVA MLÝNA 2 Ludm ila M ilanova — 1,26 (42 94 a 44,54) 3 Zuzana Kornw-
a 19. JUNIORKRITÉRIUM " ak° Vř* (všechny Filozof B ratislava) -  1 34 (43,49 a 44,0/ ,

2 __6 2 ve Šmndlerově Mlýně 4‘ Kurkova (Jasná Liptovský M ikuláš) -  2,26 (43,74 a 44,74),
Slovan SnortDroiekt Praha 5- Krnavcova (Šachtičky Banská Bystrica] -  2,34 (43,43 a
Slovan Sportprojekt Praha 45,13), 6. Rázusová (Jasná Liptovský M ikuláš) — 3,51 (44,32 a

uzt a ]u ion 45,41), 7. Sochocká (Krkonoše V rchlabí) — 3,64, 8. Holubyová
Slalom  (převýšení 150 m, v prvním kole 56, ve druhém 55 (VŠT Košice) — 4,77, 9. Arvayová (ZŤS M artin) — 4,37,

branek): 1. M artin Vokatý (Technika Brno) 1:25,44 (44,91 a io . H ojstričová (Filozof Bratislava) — 5,12, 11. Erlebachová (AŠ
40,53), 2. Ilanovský — 1,35 (45,60 a 41,19), 3. Klauz (oba Filo- V rchlabí) — 5,43, 12. Šebeňová (Šachtičky Banská Bystrica) 
zof Bratislava) — 1,52 (45,35 a 41,61), 4. Bonis (Maď.) — 1,58, _  5,47, 13. Hošková LIAZ Jablonec — 5,74, 14. Bačková — 6,63,
5. Kunkela (VŠT PS Košice) — 1,87, 6. Hošek (Technika Brno) 15. Blahová (obě Šachtičky Banská Bystrica) — 7,27. Z 38 star-
— 1,82. tu jících  bylo 29 klasifikováno.

Obří slalom (převýšení 300 m, v obou kolech 40 branek): Obří slalom (převýšení 250 m, v obou kolech 35 branek):
1. M atjaž Vrhovnik (Jug.) 2:12,58 (1:06,63 a 1:05,95), 2. Ilanov- 1. Ludm ila M ilanová 1:52,74 (55,43 a 57,31), 2. Monika H ojstri-
ský — 3,09 (1:08,45 a 1:07,22), 3. Čerm ák (Spartak Rokytnice) čová — 1,64 (56,52 a 57,86), 3. Jana Krnavcová — 1,67 (56,30
— 4,53 (1:08,63 a 1:08,48), 4. D ařílek (Sokol Deštné) — 4,73, a 58,11), 4. Tarasovičová — 2,00 (57,17 a 57,57), 5. Korm aňáko-
5. Kontrec — 4,81, 6. P. Vrhovnik (oba Ju g .) — 5,51. vá — 3,42 (57,25 a 58,91), 6. Kůrková — 3,86 (57,57 a 59,03),

Superobří slalom (převýšení 458 m, 45 branek): 1. M atjaž 7. Zagataová (P ol.) — 4,79, 8. Erlebachová — 4,87, 9. Boni-
Vrhovnik 1:25,87, 2. Ilanovský — 1,59, 3. Kontrec — 1,60, 4. Da- sová (Maď.) — 5,25, 10. Kapuciánová (Bohem ians) — 5,29, 11. 
niška (LK Šachtičky) — 1,96, 5. Novotný (Bohem ians) — 2,63, Sošková (Šachtičky Banská Bystrica) — 5,67, 12. Bačková
6. Bonis — 2,70. — 6,08, 13. Elizová (Jasná Liptovský M ikuláš) — 6,75, 14. Bla-

Kombinace: 1. Ivan Ilanovský 43,21, 2. Kontrec 67,02, 3. Kun- hová — 7,11, 15. Junková (Šachtičky Banská Bystrica) — 7,34.
kela 83,26, 4. Mudroch (Dukla Liberec) 90,01, 5. Novotný 94,13, Ze 44 startu jících  bylo 30 klasifik ován o.

6. Košek (Krkonoše V rchlabí) 94,38. MEZINÁRODNÍ OBŘÍ SLALOM

Ženy a juniorky 27. 3. na Chopku — pořadatel Jasná Liptovský Mikuláš
Slalom (převýšení 150 m, v obou kolech 55 branek): 1. Zuza- Muži (převýšení 250 m, v obou kolech 36 branek): 1. M. Bí- 

na Korm aňáková (Filozof Bratislava) 1:20,28 (41,30 a 38,98), reŠ 1:45,30 (52,47 a 52,83), 2. Jurko — 0,40 (52,07 a 53,63),
2. Kůrková (Jasná Lipt. M ikuláš) — 0,04 (41,48 a 38,40), 3. Hoš- 3. Kaufm ann (Rak.) — 1,34 (53,22 a 53,42), 4. Vokatý — 1,72
ková (LIAZ Jablonec) — 2,01 (42,86 a 39,43), 4. Šebeňová (LK (53,60 a 53,42), 5. Klauz — 2,33 (53,53 a 54,10), 6. Mudroch
Šachtičky) — 2,85, 5. Erlebachová (Krkonoše V rchlabí) — 3,79, — 2,54 (53,80 a 54,04), 7. Ilanovský — 2,68, 8. Trinkl — 3,57,
6. Holubyová (VŠT PS Košice) — 3,92. 9. Sim onlehner (oba Rak.) — 3,83, 10. Hošek — 4,22.

Obří slalom  (převýšení 300 m, v prvním kole 40, ve druhém Ženy (převýšení 250 m, v obou kolech 36 branek): 1. M ila- 
42 branek): 1. Zuzana Rázusová (Jasná Liptovský M ikuláš) nová 1:52,06 (55,63 a 56,43), 2. Tarasovičová — 0,09 (55,60 a
2:19,90 (1:10,29 a 1:09,61), 2. Sochocká (Krkonoše V rchlabí) 56,55), 3. Krnavcová — 2,337 (56,63 a 57,80), 4. Kůrková — 3,26

1 2 _________________________________________________________________________________________________



Statistika -f- My v zahraničí

(57,15 a 58,17], 5. Rázusová — 3,44 (57,91 a 57,59), 6. Hojstri- 9:26,9, 2. Steinbach — 15,9, 3. Lavička (oba Šum avan Vim perk)
čová — 4,30 (57,84 a 58,52), 7. Erlebachová — 4,40, 8. Boni- — 34,0. — 3 X 3  km komb.: 1. H orácká župa I. (D ucheček, Ho-
sová (Maď.) — 5,33, 9. Zagataová (Pol.) — 5,42, 10. Bačková lub, Koukal) 31:52,5, 2. Jesenická župa II. — 0,2, 3. Beskydská
— 5,86. župa I. — 2,3.

_  _  Starší žákyně ročník 1978 — 4 km kla sick y : 1. Kučerová
MISTROVSTVÍ STARSIHO ŽACTVA V BĚHU (Jiskra H arrachov) 15:17,3, 2. Palicová (TJ Lom nice nad Pop.)

Praděd — 7,4, 3 Doláková (Ještěd Liberec) — 12,9. — 3 km volně:
pořadatelé Slavoj Bruntál a RD Jeseník 1 Kučerová n :23,l, 2. Karásková (Ski Jilem nice) — 4,6, 3. Raj-

Starší žáci ročník 1978 — 5 km k la sick y : 1. Rohulan (Loko- dlová (Ještěd Liberec) — 14,5. — 3 X 2  km komb.: 1. Jizerská
motiva Trutnov) 18:06,7, 2. Pincka (Lokom otiva Česká Třebová) župa I. (Bublová, Tom sová, Šim ůnková) 22:44,6, 2. Jizerská
— 32,0, 3. Sturm (SK Dom ažlice) — 1:03,4. — 3 km volně: župa II. — 39,8, 3. Západočeská župa I. — 53,9. — Ročník
1. M asnica (Ještěd Liberec) 10:05,0, 2. Harcuba (Sokol Horní 1977 — 4 km klasicky : 1. Šim ůnková (Elitex Jablonec) 14:23,6,
Branná) — 21,5, 3. Koukal (ZĎAS Žďár n. Sázavou) — 23,5. — 2. Procházková (Šum perk) — 18,8, 3. Tomsová (E litex Jablo-
3X3 km kom b.: 1. Krušnohorská župa I. (Soukup, Šperl, Čáslav- nec) — 19,0. — 3 km volně: 1. Šim ůnková 10:45,0, 2. Hanušová
ský) 29:44,6, 2. Jizerská župa I. — 9,0 ,3. Jesenická župa I. ) — 10,1, 3. M ichutová (Nové Město na Moravě) — 11,1.
— 48,8. — Ročník 1977 — 5 km klasicky : 1. Čáslavský (Slovan 3 X 2  km komb.: 1. Horácká župa I. (P ejchalová, Ošmerová,
Karlovy Vary) 17:11,3, 2. Dostál (E litex Jablonec) — 37,1, M ichlitová) 25:23,4, 2. Jesenická župa II. — 20,4, 3. Jizerská
3. K rejčí (RD Jeseník) — 57,9. — 3 km volně: 1. Čáslavský župa IV . — 29,9.

H
BBspr gg gj dala Navarová, která zvítězila v se-

mJ| —. W  ¡fUgli mifinále, dále Zakouřil, který obsa-

® á F n  B K  á u !  iy  dil čtvrté a Faltová páté místo. Nej
al w a  83 H m El příznivěji pro naši výpravu vyzněla

„  ................................  A T . . soutěž družstev, vyhodnocená v kaž
V osmdesátých letech se postupné discích jihozápadně od Innsbrucku. dém závodě zviášť. Naši reprezentanti

stabilizovaly mezinárodni souteze mlá- Na startu se seslo 158 chlapců a dev- sk0nčili vždy na 3 —4 místě když
deže žákovského věku, zařazované do fiat z 15 zemí tří kontinentů, ve dvou d nimi byla pouze ’ dyg d; užstva
kalendáře FIS. V jejich počtu převlá- žákovských kategoriích. Rakouska, případně ještě reprezen-
dají soutěže v alpských disciplínách První závod v superobřím slalomu tanti Švýcarska
— mezi závody s dlouhou tradicí pa- proběhl na náročné trati „ženské“ J
tří i Skiinterkritérium Ríčky-Vrátná olympijské sjezdovky v Axamer Li- Laskaví pořadatelé — v čele
— a za neoficiální MS jsou považo- zum. Na ní si z našich reprezentantů s předsedkyní organizačního výboru,
vány závody Trofeo Topolino, pořádá- vedla nejlépe mladší žákyně Zakouří- olympijskou vítězkou Pallovou — se
né v Mte. Bondone (letos 30. ročník). lová, která obsadila 5. místo, stejně úspěšně snažili, aby v pestrém den-

V kalendáři FIS pro sezónu 1990 jako starší žákyně Šebeňová. Ve stár- ním programu dětí nenašel^ místo
až 1991 byla poprvé uvedena akce, ším žactvu byli Kaděra šestý a Šedo- stres, nervozita ani spěch. Vše bylo
která po všech stránkách vybočila vá osmá. Obří slalom ve Steinachu podřízeno tomu, aby mohli závodnici
z rámce obvyklého rozsahu meziná- přinesl na nezvykle rychlé trati bron- plně prožít radost z účasti na dětské
rodních žákovských soutěží v zimních zovou medaili Kaděrovi, v mladším lyžařské olympiádě, z pohybu na za-
sportech. I. Internationale Tugend- žactvu byla Zakouřilová opět pátá, snezenych pláních a ze vzájemných
Winterspiele Tirol ’91 se staly od své- Šebeňová obsadila 8. místo. Speciální kontaktů navazovaných při soutěžích
ho vyhlášení předmětem zájmu ko- slalom v Mutters se nepovedl autorovi i četných zábavných akcích organi-
mise mládeže úseku alpských disci- druhého kola. Velký výpadek postihl zovaných výhradně pro děti po vlast-
plín federálního lyžařského svazu, i naši výpravu, z níž Toušová skon- meh závodech. Výjimečnost zimních
Termín bvl resDektován domácím ka- čila šestá, ve starším žactvu byli Za- her byla umocněna předáváním kras-
lMdářein a Operativně by^^stanove- kouřil a Navarová šestí, Kaděra ných pohárů a medailí i komponova
ná nominační kritéria. Pak už „jen“ sedmý. nými televizními relacemi, ve kterých
obvyklé intenzívní organizační nasa- Samostatnou kapitolou byl závod vystupovali každý den v podvečer
zení vedoucího uvedené komise ing. K. O. slalomu, při kterém se naši zá- v půlhodinovém bloku prvního ra-
Trhlíka a ochota obětavých rodičů vodníci poprvé ocitli v napjaté atmo- kouskeho programu nejlepšiz ucastm-
uhradit cestovní náklady přinesly po- sféře řízené výhradně povely v anglič- právě skončených soutěži. Teprve
zitivní výsledek: Výprava 16 našich tině a podmalované rachotem otvírají- Při sledovaní těchto televizních ak-
žáků úspěšně reprezentovala ČSFR cích se automatických startovních tualit jsme si udělali piedstavu o roz-
v soutěžích v alpských disciplínách, vrátek. S nezvyklými podmínkami na sáhu celých zimních her Mnozí z nás
pořádaných postupně ve čtyřech stře- startu i na trati se nejlépe vypořá- byli P°Prvé svědky souteze na snow-

boardech a v lední metane. V den 
^ našeho odjezdu nastupovali na start

.
Českoslovenští účastníci na snímku autora článku byla přínosem. KAREL HAMPL

~  13



Sport pro všechny

Jak jsme viděli Interski
V lednu tohoto roku se konal v ra- U platňu jí se n ejrůznější fu n kčn í po- z přívratu. Přitom se tato přívratná tech- 

kouském  St. Antonu jednotýdenní kon- hybové m echanism y a je jich  kom binace. nika d iferen cu je a přizpůsobuje pře- 
gres m ezinárodní asociace pro výuku ly- Všim nem e-li si těch n ejm arkantnějších , devším pohybovým předpokladům  lyža-
žování Interski. Kongres se pořádá každý pak při ukázkách na různá témata mů- ře: Oblouky s nevýrazným  zatížením
čtvrtý rok a je jednou z nejvýznam něj- žeme zaznam enat jak protiotáčení, tak vnější lyže pro méně pohybově náročné
ších světových událostí rekreačního rotaci, jak přestoupení, tak oblouky za- (obr. 1), oblouky se zatěžováním  vnější
sportu. hajované snožm o, jak přívratnou, tak lyže napínáním  nohy (obr. 2), oblouky
We make the world ski rovnoběžnou polohu ly ží, jak otáčení se s napínáním  vnější nohy a s vykročením

„U čím e svět lyžovat“ znělo působivé zatíženým i tak odlehčeným i lyžem i jak pro pohybově n ejvyspělejší (obr. 3). Po-
hešlo letošního kongresu v ych ázející ze oblouky vedene sm ykem , tak oblouky slední dve varianty m ají vetší predpo-
« ; « c e n  eTé t r a k c e 8K C S d S  řezané Ja t  »edani » širší, ta» » úzké klad  navázat „ a  náročnou 
setkání s tpm atikon vvukv lvžování se st0Pe- u  vsech oblouku se upozorňuje na tech niku — jiz od zacatku vyuky se ota-
konalo v Rakousku roku 1951 jeho cí- ú k la d n í m echanism y otáčení lyžem i na čet zatíženou vnitřní hranou vnější lyže.
lem bylo znovu navázat kontakty pře- je jich  hraněni a zatěžovaní Na vei i -a  - oblou ky z vykročení
rušené válkou v době, kdy nastal netuše- m j, boom , piedozadni a ío  acm  po iy y některých ukázkách bvlo možné no-
ný rozvoi rekreačního lvžování — každý lyžaře. Srozum itelná term inologie přitom  V některých ukázkách bylo mozne pô  
kdo měl vztah k pohybu a měl jen tro- um ožňuje ve všech kongresových jazy- zorovat oblouky z vykročeni, na ktere
chu možnost, v yjížděl v zimě do hor. cich (něm čina, an g ličtin a  francouzšti- nas jiz od m inule sezóny upozorňovali

Činnost In terski nebyla zanedbatelná. n a ( dobie pochopitelný výklad . rakouští m etodici (obr. 4). Nadzvednutá,
Do značné m íry i je jí zásluhou se lyžo- Radost z lyžování vědomě předsunutá a do sm ěru oblouku
vání to lik  rozšířilo , stalo se neobyčejně Je velm i zdůrazňovaným , hlavním  před- otáčená špička vnitřní lyže zvyšuje po-
přitažlivým , ovlivňovalo životní styl mi- pokladem  úspěšné výuky. Dosahuje se hotovost zahájení oblouku a jeho vede-
liónů lid í a prokazatelně posilovalo zdra- jí nejen pedagogickým i kvalitam i cvi- n í zatížené vnější lyži Při obloucích
ví a chuť k životu. Bez In terski by čitele , ale také množstvím pestrého, pro Dr.ivrácené D0l0hv lvží a ze š irš í  sto- 
dnešní úroveň lyžování a jeho výuky žáka aktraktivního výběru použité těch- p . ?  Z. }  .
nebyla možná niky a jejího uplatnění v nejrůznějších  PY ^ tomu jeste přistupuje tlak  patkou
Olym piáda rekreačního lyžování podm ínkách. vnitřní lyže na sníh, což vyvolává vnější

Tak se často charakterizují kongresy Z ákladní tech nika síly  usnadňující zahájení oblouku (obr. 5).
In terski. Že to nejsou planá slova, o tom Z ákladní technika oblouků vychází zá- (Pokračování)
se přesvědčila na letošním  kongresu sadně z klouzavého pluhu a z oblouků JIR I SOUKUP
patnáctičlen n á delegace Československé
ho svazu lyžařských škol. Přes 2000 de
legátů Ze 30 Zemí Se ZÚČaStnilO kOngre- m m im ilini m .  I lín........... ........................ ................................................. « a ..... .............. ..................................................................■ ■■— ............ .

su. P řih líželi předvádění m etodiky na 
„sva h u  u kázek“ , zúčastňovali se výuky
vedené dem onstrátory jednotlivých zem í, f - - ~ \
p odíleli se na přednáškách a sem iná-
řích , seznam ovali se a diskutovali při V |L~~3
večerních setkán ích . Nám ětem  byla roz- j Í Ja
m anitá technika sjíždění přizpůsobená Ě A Ě  I
nejrůznějším u zam ěření lyžařů , zkuše- \  f í - A ___J___ L \
nosti s funkčním  a přitažlivým  způsobem Í '\ J f  i
nácviku, výuka dětí, univerzální lyže \  /  f f i  / /  jr— 1
vhodné pro všechny lyžařské disciplíny , / \  ik \  /
rady k nácviku běhu na ly žích , lyžová- /  j T  I  j

Obsah kongresu si zaslouží širokou /  MTK l j l  /  | a / \  \  / m/ J í —  ___
publikaci mezi našim i ly ža ři. U kázky bu- /  /  /  y l  | / jT j»  \ / A  / £  g  \ I
dou zpracovány pro lyžařské školy na m ¡L I  L i  / S *r k j- .ím J
videokazetách, n ejzajím avější referáty bu- r \  J  i  i  \  11 'LF O
dou uveřejněny a při šk olen ích s nim i i  ” "” rT*"**' \ |  i  $  M  1 \
budou seznam ováni cvičitelé . Svaz ly- I  I J t Í í p V v L  \
žařských škol bude na téma In terski |  " 1 / S fš  \ \ \  \
pořádat veřejné sem ináře. Účelem  dneš- § y X A  \
ního pohledu na kongresu je jeho ob- |  / £ ' !  \  \  \
sah stručně charakterizovat a uvést. 1 J  /  /  \ \  <L
U kázky na sněhu |  p w  \ J L

Skupiny dem onstrantů z 20 zem í se I  Jm  ^  I J L
střídaly  na „svah u  u k ázek“ a předvá- 1 g
děly, co je právě typické pro výuku v i
jednotlivých Státech. Z toho Si zaslouží mmmmm— m— mm-mmmmmmmmmmmmmmBmA

pozornost především : _______________________  ____________ — - ■ .............t .
Pestrost a zároveň jednotnost nabízené |T.
tech n iky I Q

Žákům  se nabízí taková tech n ika, kte- |
rá vyhovuje je jich  m otivaci a předpo- 1 áQ  l  ' 8
kladům . Není žádná „n ejv h o d n ější těch- 1 L /
n ik a “ , jsou pouze jednotlivé tech niky, |  * A r \  j T I  i
vhodné pro různé podm ínky, zam ěření |  I f í M  N A  l__A ” v
výuky a druhy lyžařů . )’ako příklad mů- 1 \  O l  '  / ' \ \  á T \  i
žeme uvést předváděnou „šetrnou těch- 8 L  A C o  (
n ik u “ pro starší lyžaře, pro sportovce | /  Y V  \  T /
s m enší m ožností tréninku nebo pro zra- I /  / ¡ T  /  \  \  / f j  I
votně postižené. Techniku dětí. Techniku L r  J  j  \ \  /  / f r l  I  0
pro lyžaře toužící po dynam ické spor- |  !=■/ T \  /  /  / V \ /  L f í  / \  r 8
tovní jízdě. T echniku spojenou s ele- |  f  S r » « X jL -  /  / j  \ \  O  \ |
gan cí a s estetickým i prožitky. Techni- 1 Y \ .  W  /  S V  \  1
ku zam ěřenou na závodění. Techniku i  »■—. — b .  ̂ \  1
pro různé podmínky — pro boule, prud- |  * 1 J v  /  M?  \  |
ké svahy, hluboký sníh, led, krustu atd. |  / l i  \  \  \ i
Tyto různé tech niky vych ázejí ve všech |  /  l i  \  \  1
ukázkách z jednotného biom echanického I  & &  J  / T  1
výkladu, ze vzájem ného předávání po- I  ~~ *— M  B
znatků a do značné míry i ze společného I  ..........j

1 4 ________________________________________________________________________________________________________________________________



Birirni ri« i

% j '-JLj ^  i
'i****m ů ?

—[T̂  ̂ (̂ {̂ M|| ̂   ̂f |a ̂ |, |̂ lW ia>tn M m | t_  ̂̂  ̂  ̂  ^

C T irwnnn— w — „ —  ■■■—      '■■ —  ■■'■ i ̂ ■ " ^ l'l^ B̂ 1 M ^ l« lM P ^ B n n ir m l ■^^|»l ^ ^  , — ■ ’ ---------------------------  ---------

_ _ _ ______________________________________________________________________________________________________________________________ 15



Poslední bitva vzplála?
Při pohledu na předběžnou termí- útoku: ,,Dokud se nebudou řešit pro- aby z lyžování měla užitek jenom

novou listinu SP 1991—92 sjezdařů bléfny Světového poháru, odmítáme úzká skupinka milionářů (jako je to-
(viz str. 6) jsou patrné dvě zásadní pořádat jakékoliv jeho závody na mu v tenise) a jinak by lid lyžařský
změny. Pro úplnost se nejdříve zmiň- území Spojených států!“ Už se tak živořil. Pokud jde o „zatraktivněni“
me o té první, i když hlavním námě- stalo. závodů, nemělo by se tak dít za kaž-
tem naší statě bude změna druhá. Jejich požadavky, známé od loňské- dou cenu. Případ Gernota Reinstad-

Takže první změna: Jak už čtenář ho podzimu, lze shrnout do tří bodů: lera, je dostatečným varováním
Lyžařství jistě ví, Světový pohár ne- L žádáme profesionální management f ni Světový pohár nelze postavit zce-
b u d e  začínat na jižní polokouli jako celého okruhu SP1 a na Nehodní bázi, bez stovek nad-
v posledních dvou letech. Byl to jistě 2. Žádáme zvýšení prémií pro vítěze, fených dobrovolníků se neobejde
zajímavý pokus vtáhnout do světové- řádově na tisíce dolarů1 (Pokud jde o nedostatek sněhu, zda
ho dění Argentinu, Austrálii či Nový 3. žádáme úpravu kalendáře závodů se’ f e pr„oblém Je uspokojivě řešen
Zéland, ale byl to pokus — jak se da- tak, aby Světový pohár byl co alespon ye vyspělých zapadmeh ze
lo očekávat — notně riskantní. Hor- nejatraktivnější. mích — snehem umělým.]
ska střediska pod Jižním křižem (Las „Těžká artilérie“ výrobců už také Takže: Tato, v pořadí poslední bit- 
Lenas, Thredbo ci Mt. Hutt) jsou pře- spustila svou kanonádu: „Ročně in- va na lyžařském poli, už vzplála,
ce jenom „krapatko_ z ruky a pocam vestujeme do světového poháru 40 A nedojde-li k „mírovému urovnání“
iínrfi™ S  m 0 ° V<tk miliónů dolarů. Kde jsou ty peníze (nejvhodnější termín u příležitosti
hodiny, natož dne. JT ohle riziko hod- vidět?!“ ZOH 1992 v Albertville), přejde do
lajipodstoupit jeste maratonci. V Aus- Povězme si teď něco 0 táboře tra- J’eště ničivější fáze. Tou by byl roz- 
tralu se letos v lete bezi první ma- rovezme si rea něco o laDore tra řarláph í̂pyrlařn Ampriranp
sový běh započítávaný do Worldlop- dicionalistů. V jeho čele třímá ko- Koi Y í'a aan S J . aí!lu Amermane,
oeíu l zaP0Cltavany ao Woriai°P rouhev s písmeny FIS sám předseda Jak az ° hlasib v ™ iaulem r° ce- ,b° dla' 

v *  . . .  . .  . mezinárodní federace Marc Hodler. Ji založit vlastni Světový pohár! Saze-
Ted ke zmene druhé: Mezi „stače- „  , , , , u na cinkot dolarů .

mi“ Světového n o h á m  siezdam n h v - Ten byl zvolen P°Prve na kongresu J1 llcl u muL uuicuu-*- 
b í zastávka ve Snoienvch státech v Benatkach v roce 1951 a od té do‘ Za výrobce mluví závodní ředitel
C o  to znamená? Spo]enych StateCh‘ by je volen pořád a neustále. Je slu- Rossignolu Jan Larsson, který sebe-

Z n a m e n á  to Ve h itva o S v ě to v v  no zebně neÍstarší ze všech prezidentů jistě prohlásil: „Konkurenční podnik
hár“  začala íoni v podob/ Z  - f  " -o d a lc h  sportovních lederach so rozjede v zimé 1992-93 A němě,-
kusní „přípravy“, přešla do „fron- to radlkalu: ” Uz te obavy> fnabubame “ «t. dostatek
tálního útoku“ jedné strany. Jak k to- am moc ou ° ‘ zavodni u. (V teto souvislosti si
mu vlastně došlo? Hodler sám byl kdysi radikálem. připomeňme historii obdobných ame-

Po neblaze zelené zimě 1989__90, To když na čele olympijského sportu rických vzdoropodniků v hokeji, atle-
kdy se Světový pohár změnil v torzo stál Avery Brundage, strážce nepo- tice, i ychlobruslení či podivnou ly-
s dlouhvmi nrnstnii sp světové lvžn- skvrněné amatérské čistoty. Teď je žařskou profesionální ProTour, která
vání̂  řozdSno nâ  dva tábory Na jeS- však Hodler tradicionalistou a říká: se jezdí v USA.)
né straně jsou „radikálové“, na dru- »^e změnám musí dojít. Jsem však jak t0 všechno dopadne? Těžko há- 
hé straně „tradicionalisté“ (nechce- přesvědčen,^ že se nakonec všichni dat pokud jde o rozložení sil, jsou
me je nazývat konzervativci). Obě dohodneme. podle našeho odhadu, jak se říká
strany tvrdí, že změna je nutná, jen Za Hodlerem stojí „alpská pevnost“ česky, fifty - fifty. Na základě tohoto 
se nedokážou dohodnout na jejím představovaná takovými velmocemi, odhadu si troufáme tvrdit, že podob-
způsobu a rozsahu. jako jsou Švýcarsko a Rakousko, ný bude i výsledek bitvy.

Lyžařským radikálům stojí v čele Zvláště ve sportovně technických
Spojené státy. Za nimi se trochu opa- otázkách (například pokud jde o ra- „ Podle P°5]edaJcb zPrav dosl° k do'
trnicky krčí Kanada a Japonsko. Vel- dikály napadané nasazování závodní- easnemu primeri mezi americkou aso-
kou posilou tohoto tábora jsou výrob- ků do startovního pořadí) jsou tyto claci a FIB, takže v USA by se přece
ci lyžařské výzbroje a výstroje. zamě neoblomné. jenom melo zavodit. O dalším vývoji

Američané ústy svého výkonného Ne, že by se tradicionalisté bránili vas u eme in ormova • 
šéfa Howarda Petersona zaveleli do přílivu peněz. Brání se však tomu, MICHAEL LOHNISKÝ

H i s t o r k a  o d  v l e k u
Stalo se nad Luisiným jezerem, pod horou Bílý roh, Večer aféra vstoupila do dalšího kola: O případě jed- 

v kanadském horském středisku Lake Louise. Příhoda není nala ustavená komise lyžařské federace. Tombův trenér
tolik pozoruhodná tím, co se stalo (takové jsou u našich Giorgio Durbano ječel s italským temperamentem: „To
vleků na denním pořádku), jako tím, kdo byl jejím akté- není pravda! To je lež! To je všechno prachsprostá lež!“
rem a jaké to mělo důsledky. Tomba připustil, že se lyžařky lehce dotkl, nic však neví
Den před závodem SP v superobřím slalomu v Lake Louise o tom, že by hůlkou praštil obsluhující u sedaček. Jeho
(v sobotu 16. 3.) Alberto Tomba imlně lyžoval na místní hlavní argument: Případ se stal v hodině, během níž zá-
sjezdovce. Při jedné jízdě dojel k vleku (přesněji: k se- vodníci měli na lanovce přednost.
dačkové lanovce pro lyžaře] takovým způsobem, že vra- V Severní Americe jsou však velmi hákliví na jakékoliv 
zil do lyžařky stojící ve frontě na vlek. Aniž utrousil porušování bontonu vůči ženám. Tím spíš, dojde-li k ně-
slůvko omluvy, skočil na sedačku a ještě přitom praštil mu takovým způsobem, jako v případě Tomby. Zkrátka:
hůlkou ženu, která obsluhovala lanovku. Alberto Tomba neměl být vůbec puštěn na start závodu . . ,

Když se Tomba objevil dole u lanovky, čekal už na Do případu se vložil Marc Girardelli: „Když nemůže
něj lanovkář jménem John Warrell a — Tomba neTomba startovat Tomba, nebudu startovat ani já!“ Potom pokra- 
— odebral mu permanentku. Následovala tak hysterická čoval: „To je skandál, to by se mělo dát k soudu!“ A na
scéna „pana závodníka“, že lanovkáři nezbylo, než za- adresu pořadatelů ještě dodal: „Když nejsou schopni za
volat „kanadskou jízdní“. jistit podmínky pro závodníky, ať závod přeloží do místa,

Nastalo vyšetřování, zapojili se lyžařští funkcionáři, kde jsou schopni tyto podmínky zajistit!“ 
případ se postupně uklidňoval, jen v jednom byl pan War- Závod se v Lake Louise konal (vyhrál ho Wasmeier), 
rell neoblomný: „Permanetku mu vrátím, ale až se omlu- Tomba a Girardelli však nestartovali. Dále už se k při
ví.“ Alberto se k tomu pořád neměl, a tak si ten den už pádu raději nikdo nevracel. Když se něco rozmazává . . .
nezajezdil. (loli)

Ze zahraničí

16



a , JAKO
JC Z KNIHY
M REKORDŮ

iS S j^  Největší
Jjj '^!:\ /  sněhové

f^aF^ a nejmenší

,ÍŘ v '4ST^ na lyžích

! JI Snímky Josef Stránský
a B o h u m il H y n ek

o ÍÍí



i Sg ^ H f %m \ M

.¿JEŘ . ' V ^ ^ j ^ P ^  " "■

% '̂ $É1¿ ¡^ ' I  1

\

:



ROČNÍK 77
m Y f a ?  « A  f  ä ,

1991

Kčs 4,-
/

'

i V

1



ám  ÛSÎtïMêM" m Ë^BttBÊËËÊÊÊjw. . , . ,

ŝfež̂ -H. ^^£d9V Szß Sm  * * -



ČTĚTE: “  ¡P r o j e v í ly ž a ř i zá j em ?
O našem  ^  ^°/ 0 zajištění existence časopisu Lyžařství ještě neskončil. Zdá se, že do

1 1 ' lvynvánf Á konce roku 1991 je vydávání našeho odborného měsíčníku zajištěno, pro rok
dipbKem íyzuvdiu p/í&ž a léta následující zatím ne. Nakladatelství Olympia má o tělovýchovné
A/TCT tr oincW ph A.» ar časopisy zájem, hodně však bude záležet na ekonomických výsledcích letos-
M b J  V a i p s K y C í l  roku.

d isc ip lín á ch  , naše oddělení V nakladatelství se snaží. Určité příjmy ve prospěch časo-
25 lot SP jr piS!* Ply nou z vedleÍší literární produkce, dosáhli jsme snížení poplatků za

° o r  H  distiibuci časopisů, nadějně vypadají i další snahy. Přispějí-li dotací oba
v  republikové svazy a svaz federální, měli bychom hospodářskou ztrátu vyrovnat. 

Jenže . . .
'■V, Finanční možnosti svazů jsou omezené a nelze s nimi v budoucnu trvale
S HavranClKOVOU *  počítat. Členové lyžařských oddílů mohou pomoci formou sbírky, která byla

vyhlášena v čísle 5/91, ale to všechno jsou jenom provizoria, nikoliv trvalé 
1  řešení. Rozhodující bude, jaký vztah ke svému časopisu projeví sami lyžaři

b ě Ž C Ů  ■ Názory vedoucích funkcionářů všech tří lyžařských svazů jsou známé a byly
vyjádřeny mnohokrát: Časopis chceme, potřebujeme, zachránit ho musíme! 

In terski "g Jenže ani nejvýznamnější představitelé nezachrání měsíčník sami. Jaký zájem
1 “ S1 projeví všichni organizovaní lyžaři, jak pomohou trenéři a funkcionáři v oddí- 

lech, jakou odezvu najdou letáky vyzývající ke zvýšení odběru? Počet před
platitelů našeho časopisu je stále nízký, nízký je i náklad (kolem 4100 vý
tisků), poměrně vysoká je remitenda.

Kíaus1 SuîzenbarherNz R a k o u sï^ ïte ' - Východisko existuje a závisí na každém z vás. Je nutné projevit zájem tím, 
- L i i n Kx. ousKa’ K ~ ze co nejvyšší počet organizovaných lyžařů bude časopis pravidelně odebírat!

S H e , ? atri , k„ nejleP3im SVL e‘ /Domníváme se, že 48 Kčs za rok není vysoká částka — levnější měsíčník dnes
v ít ě ^ é h o 6 d ruž° tv a  ^  ^  S P ^ A u h T  S0íva naídete■ Při podstatně vyšším nákladu klesne hospodářská ztráta, zvýší
' exiL unizoivd ¿ . v e  sť j a ul o  se zajem 0 reklamu v našem časopise, nebudeme muset stále prosit o peníze. 
rem snímku je Bohumil Hynek. y v •

Pokud všichni lyžaři pomohou tím, že budou časopis kupovat, je reálná na-
N A  Z A D N Í S T R A N Ě  O B Á L K Y  n e jle p š í dê/'ü ho z a c h r á n i t ■ R o z h o d n u t í  je  te d y  ve v a š ic h  ru k á c h .  J inou  ces tu  n e n a jd e m e !

d ru žstv o  S P  s k o k a n ů  — R a k u š a n e .
N a sn ím k u  P e te ra  P o sp íš ila  s to jí z le - ■tj® A  I  H A  i k l  S # i  B
va z á v o d n íc i V e tto r i, K u ttin , H o rn - V  i  J y | i  1 |  J y | ,  |^ J1  §■% li I
g â c h e r , S c h u s te r , F e ld e r , se d í v e d e n í M s  ® ^
a d o p ro v o d  v ý p r a v y . V p ře d u  u p ro střed

TonlInnauer- o iohoročnej
Uzávěrka tohoto čísla: *
5. června 1991 sezone

N a  z a c ia tk u  m á ja  sa  v ta lia n s k o m  s tře d is k u  L a n zo  ď ln d e lv i , d e jis k u  to ho- 
r o č n ý c h  m a js tr o v s tie v  sv ě ta  ju n io r o v , u s k u to č n ilo  z a s a d n u tie  k o m isie  ly žo v a - 
n ia  n a  trá v ě  ( G r a s s k ij  F I S .  P o p rv ý k rá t sa  ta k é h o  z a s a d n u tia  z ú č a s tn il n áš

___________________________________________________________ d e le g á t , p ře d se d a  ú s e k u  ly ž o v a n ia  n a trá v ě  Č S S L  in g . L a d is la v  Š a n d o r . Z a sa d -
n u tie  v ie d o l p ře d se d a  G r a s s k i R o b e rt A p s c h n e r .

;§§ N a  z a s a d n u tí b y la  z h o d n o te n á  te c h n ic k á  a o r g a n iz a č n á  p ř ip ra v e n o s t d v o ch
8  %, ¥ kf JL ®  1 j #  á T |  i  v r c h o ln ý c h  p o d u ja tí te jto  se zó n y  — M S s e n io ro v  (4. 9 . - 8 .  9. v B u rse , T u re c k o ) 
aü | |  J F  j f f l f f  i  j |  f a  ’ &  § |  a MS ju n io ro v  (12.— 14. 7. v L a n zo  ď ln d e lv i , T a lia n s k o ) . Po o b h lia d k e  a r e á lu
ü y P  v L a n zo  m a la  k o m is ia  n ie k o ík o  te c h n ic k ý c h  p rip o m ie n o k  k te ré n u , c ie ío v é m u

p rie s to ru  i k ú ro v n i v le k o v  a d o p o ru č ila  ú p ra v y , k to ré  o r g a n iz á to ř i a k c e p to 
v a li. Ď a le j bol s p r a c o v a n ý  p rvý  n á v rh  k a le n d á r a  p ře  ro k  1992, k e d y  b u d e n áš 

R o čn ík  77 Č ís lo  7 ú se k  ly ž o v a n ia  n a  trá v ě  p o v e re n ý  u s p o ria d a n ím  E u ró p s k e h o  p o h á r a . U sp o ria d a -
01 . n te lo m  tý c h to  p re te k o v  je  LO  S o k o l T išn o v .

Vychází v nakladatelství Olym pia v Pra- . , .
ze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů ^ n a s le d u jú c ic h  b od ov z a s a d n u tia :
ing. Alexandr žurm an. Redaktor časo- — N o m in á c ie  č le n o v  k o m isie  F IS  n a je d n o tliv é  p re te k y  E P v to h o ro č n e j
pisu Karel Bláha. G rafická úprava Míro- SP zóne. (N á š  z á s tu p c a  bude v y s la n ý  n a EP v G u te n s te in e .)
slav S le jšk a. Redakční rada: J. Trousil, — P o d k la d y  pre sp r a c o v a n ie  a v y d a n ie  a r c h ív u  v ý s le d k o v  je d n o tliv ý c h  p re-
předseda, ing. P. Borský, PhDr. T. Broda' te k á ro v , k to r í sa z ú č a s tň o v a li a z ú č a s tň u jú  M S , E P  a d o m á c íc h  m a js tr o v s tie v . 
C Sc., P. Busta, P. HonzR PaedDr. A. Ho- ~  M o žn o sti s p o lu p rá c e  tré n e ro v  je d n o tliv ý c h  r e p r e z e n tá c ií pod v e d e n ím  zod- 
ráček, A. je d ličk a , ing. J. Jech, C Sc ., p o v e d n é h o  č le n a  F IS  E rw in a  G a n s n e ra . Za n a š u  r e p r e z e n tá c iu  sa s p o lu p rá ce  
J. Kotland, JUDr. O.’ K ulhánek, J. Lánský! (re sp . s e m in á ra  o n e j) z ú č a s tn ia  D. M a čá t a in g . L . P išn ý .
M. Lohniský, Z. Paulů, PhDr. J. Potm ěšil, — P ro b le m a tik a  h o m o lo g á c ie  ly ž í n a  trá v ě , a k o  a j z á k la d n é  p a ra m e tre , k to ré
C Sc., P. Zelenka. Redakce: Klim entská l !  s a  budú k o n tro lo va t' ( n a p ř ík la d  m a x im á ln a  v ý š k a  13 cm , d íž k a  80 cm  a t ď .) .
115 88 Praha 1, telefon 231 47 40. Vychází — P rů p ra v a  v ý u č b o v é h o  film u  o ly ž o v a n í n a trá v ě .
jednou za m ěsíc. Tiskne Typos, tiskař- V r  v o ln ý c h  ch v il'ach  si z á s tu p c o v ia  ly ž ia r s k ý c h  z v á zo v  Ja p o n s k a , T c h a jv a n u , 
ské závody, s. p., nám dr. M. 1-Ioráko- T u r e c k a , T a lia n s k a , R a k ú s k a , N e m e c k a , Š v a jč ia r s k a  a Č S F R  v y m ie ň a li n á zo ry
vé 7, 360 32 Karlovy Vary. Cena 4 Kčs. a s k ú s e n o s ti, p re d o v še tk ý m  s k ú s e n o s ti s m a so v ý m  ro z v o jo m  to h to  šp o rtu  vo
Rozšiřuje PNS. Inform ace o předplatném  sv e te . R o z o b e ra li m o žn o sti z a r a d e n ia  to h to  o d v e tv ia  n a  p ro g ra m  O H . a k o  a j
podá a objednávky přijím á každá admi- m o žn o sti z a b e z p e če n ia  sp o n zo ro v  pre je d n o tliv é  p o d u ja tia  F I S  a E P .
nistrace PNS a doručovatel. Objednávky N a ša  se zó n a

do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- v  n a s le d u jú c ic h  v y d a n ia c h  nášho č a s o p is u  b u d em e in fo rm o v a t 
pedice a dovoz tisku Praha, adm inistrace 0 a b s o lv o v a n ý c h  p o d u ja tia c h  p rv e j č a s ti se zó n y , k to re j v y v r c h o le n ím  b o li 
vývozu tisku, Kafkova 19, 180 00 Praha 6. v ý z n a m n é  m e d z in á ro d n é  p re te k y  v Č S F R  — F IS  b o d o vé — n a  B e z o v c i p n
Neobjednané příspěvky se n evracejí. P ie šť a n o ch . Š ir š í k á d e r  n a š ic h  re p re z e n ta n to v  sa o k re m  s p o m ín a n ý c h  m a jst-
i s s n  - 0323 - 1445 ro v stie v  sv ě ta  ju n io ro v  a j s e n io ro v  z ú č a s tn í v p r ie b e h u  c e le j se zó n y  n a šies-

P o d á v á n í n o v in o v ý c h  z á s ile k  p o v o le n o  ticl1 p r e te k o c h  v z a h r a n ič í  a n ie k o fk ý c h  v ý z n a m n ý c h  p o d u ja tia c h  d o m á c íc h ,
ř e d ite ls tv ím  p o što v n í p ře p ra v y  P ra h a , A j r e d a k c ia  L y ž a řs tv í bude to h o  ro k u  v en o v ať ly ž o v a n í n a trá v ě  v a č š iu  p ozor-
č . j. 1523 ze dne 31. 5. 1991. n o s í. Podl'a p o d k la d o v  in g . Š á n d u ra  s p r a c o v a l K . B.

___________________________________________________________________________ __________________  ______ __________________



O  a l p s k é m  l y ž o v á n í

s P A V L E M  Z E L E N K O U
Nechtěli jsme si povídat především pro běh na lyžích jsou naše klimatic- vuji např. obětavost oddílů ze Středo 

o reprezentaci, nicméně první dotaz ké podmínky nebo naše hory výraz- českého kraje, které prakticky všech- 
se jí týkal. ně vhodnější. Vždyť dnes se ani běž- ny soutěže pořádají v jiném kraji,

Zelenka: „Sezóna se nevydařila. Le- ci nebo skokani — tedy reprezentanti protože v okolí Prahy to téměř ne- 
tošní výsledky dospělých ani juniorů — neobejdou bez přípravy v zahraní- jde. Hodně záleží na nadšení rodičů, 
nás ve srovnání s obdobím do roku čí. Také oni jezdí na ledovec a na mladí vyznavači alpského lyžování 
1989 nemohou uspokojit, a to nejen první sníh. Nevíme tedy — teď mlu- jsou většinou z lyžařských rodin. Už 
výsledky na MS a MSJ. Přitom v pří- vím za celý náš úsek — proč měli finanční oběti jejich rodičů jsou ne
pravě se nic podstatného nezměnilo, lepší možnosti než my. My jsme byli malé, navíc ti lidé jsou většinou 
ani ekonomické a materiálové pod- za ČSTV někde ve druhé, ne-li ve ochotni pomoci i funkcionářsky, ve- 
mínky nebyly horší než v minulosti. třetí kategorii. Pořád nám říkali: Až směs zadarmo. Myslím si, že podmín- 
Příčinu vidím v současné etapě spo- uděláte výsledky, budete mít lepší ky pro mládež v základní etapě spor- 
lečenského přerodu. Ne všichni si podmínky. Jenže to jsou spojité ná- tovní přípravy máme přiměřené a 
uvědomili, v čem se změnila situace, doby. Bez podmínek se výsledků těž- kdo se prosadí do různých výběrů 
ne všichni uměli změnu využít. Domní- ko dosahuje. Nemluvě o tom, že za mládeže, je na tom čím dál lépe. 
vám se, že ve vrcholovém sportu není třetí místo Charvátové na OH 1984 Větší možnosti cestování v poslední 
na místě přílišná demokracie, alespoň nás sice tehdejší představitelé tělo- době se příznivě projevily také v na- 
ne v té podobě, v jaké si ji u nás výchovy pochválili, ale na našich šem úseku. Český svaz organizuje už 
někdy (a mylně) představujeme. Ve podmínkách se nic nezměnilo. Přišly i pro děti zájezdy do zahraničí, mlá- 
sportu vždycky musí vládnout kázeň další úspěchy — a pořád nic. Těmi dež má tedy možnost přípravy’ v ci- 
a pevná ruka. Lidé musejí vědět, co úspěchy myslím například umístění zích horách a v lyžařsky příznivěj- 
chtějí, na prvním místě zůstává mo- na OH 1988: 5. Kebrlová, 6. Medzi- ším klimatu, třeba v Kaprunu (Ra- 
rálka a vůle. Všechno tkví v lidech. hradská, 5. Jurko, 8. Adrián Bíreš. kousko). Děti podnikavých rodičů 
Do příštích sezón musíme jít mou- Navzdory tomu jsme dál pod Dámo- mají samozřejmě výhodu — ale to 
dřejší především o poznatek, že vr- klovým mečem, i když si myslím, že platí ve sportu obecně a všude na 
cholový sport se nedělá pro zábavu!“ víc se ve zmíněných podmínkách do- světě. Závěr: Myslím, že kdo má 

Redakce: Byl přesto v sezóně ně- sáhnout nedalo. Nikdy se nám nikdo k alpským disciplínám předpoklady, 
kdo, kdo zaslouží ocenění? neomluvil za to, že muži nejeli na ten se nakonec prosadí.“
w , ^Skoda zranění Lucie OH 1984. Nikdo si neuvědomil, jaká Redakce: A jaká je úroveň trénin-
Medzihradske na MS Na druhé stra- to pro nas byla ztrata ku? Ve sportu je přece známá věc že
ne by vsak nebylo dobré, kdyby její Určíte zlepšeni nastalo po 1. 1. 1989, správnou techniku lze získat v p  všt- 
případný úspěch překryl problémy a kdy vedení ČSTV přestalo dělit š í n T d i s c i p ^  Poz
nedostatky Je ale pravda, že Medzi- lyžování podle jednotlivých disciplín. ději se už mnoho napravit nedá a ne- 
hradska, dvojnásobná juniorská mis- Tehoz roku byly oba šampionáty --  dostatky jsou prakticky neodstrani- 
tryně světa 1986, udělala všechno pro juniorů i dospělých — v USA. Dostali telné 
úspěšný návrat — za to zaslouží oce- jsme i padesátiprocentní dotaci na „
nění. přípravu, tedy ze státních prostřed- . Zele? ka: »Mate pravdu. Pravda je

Z mužů bohužel nikdo! Naděje z mi- ků. Po jednom osmém a dvou jede- 1 /°L ze roc‘lce bývají většinou také 
nulých sezón (Jurko, Bírešové) zůsta- náctých místech našich jsme zase prvními instruktory nebo dokonce 
ly výkonnostně stát.“ slyšeli, že na to nemáme a že nemá trenéry svých dětí. Zatímco v odpově-

Redakce: A Tarasovičová? smysl alpské lyžování podporovat. ,íla minulou otázku jsem obětavé
Zelenka: „Její 12. místo na MS Po listopadu 1989 jsme se ozvali do- rodíce pochválil, tady vzniká určíte

v Saalbachu byl náš nejlepší výsle- pisem adresovaným tehdejšímu před- nebezpečí, aby děti neučiň jezdit 
dek. Přesto si myslím, že v dobách sednictvu našeho svazu a žádali jsme technicky nesprávně Ne každý výbor- 
Gantnerové a Charvátové by byla u nás o rehabilitaci. Chceme veřejné při- ny tyzar je stejne dobrým instrukto- 
v nejlepším případě třetí. V hodno- znání toho, že jsme byli odstaveni na r,em’ trenerem. Taková činnost vyža- 
cení MS 1991 jsem napsal, že naše vedlejší kolej z pohledu nejen vede- c uíe sPec‘áhií schopnosti a odbornou 
děvčata mají základní nedostatky ní bývalého ÚV ČSTV, ale bohužel propravu. Vidím v tom úkol^pro tre- 
v technice a bez jejich odstranění ne- i z pohledu funkcionářů našeho ly- nersko-metodickou sféru. Potřebujeme 
mohou pomýšlet na rovnocenné sou- žování. Jakýsi dopis nyní máme, ale jednotný systém, v němž vrcholová 

• těžení s nejlepšími na světě. Ještě považujeme ho za formální. V pohle- metodika bude mít i dopad ,dolu, 
horší je, že ani juniorská kategorie du na alpské disciplíny jsme nezazna- íako tol,1y j e v Německu, Rakousku 
nás letos příliš nenadchla a o nikom menali patrnou změnu, hnutí ji nepo- nebo ve Švýcarsku, 
nelze říct, že byl objevem sezóny ne- cituje. Mám za to, že jsme stále ve Redakce: V oblasti sportu pro všech- 
bo jinak na sebe výrazně upozornil.“ stejné situaci.“ ny je „sjezdové“ lyžování pořád nej-

Redakce: Teď na jiné téma: V roz- Redakce: Jak je to u nás s mládě- oblíbenější. Lidé, kteří prostě jezdí na 
hovorech s novináři jste často mluvil ží v alpských disciplínách? Neuniká hory a hledají tam nikoliv medaile, 
o rehabilitaci alpských disciplín u nás. nám hodně talentů — myslím v dů- nýbrž radost, rekreaci a kondici, in- 
Přiznám se, že stále přesně nevím, co sledku přírodních podmínek i okol- klínují stále především k rychlé jízdě 
tím máte na mysli. ností, o kterých jste hovořil? ze svahu . . .

Zelenka: „To je chyba! A také ne- Zelenka: „Nechci z článku dělat Zelenka: „V zásadě ano, ačkoliv do- 
jste sám! _ statistiku, takže stručně: Například šlo k posunu ve prospěch běžkařů.

Víte, v Československu převládl v sezóně 1988/89 se našich závodů Vyznavači běhu se v mnohém poučili 
už před válkou poněkud přezíravý po- zúčastnilo v kategoriích žactva a do- od alpských disciplín — na všech 
hled na toto odvětví lyžování. Hodně roštu celkem 7095 soutěžících, chlap- úrovních — a získali větší prostor, 
lidí tvrdilo, že snad ani nemá smysl ců i děvčat. Myslím si, že to není Asi to souvisí s oblibou joggingu 
tady alpské disciplíny dělat, že ne- málo. V uplynulé sezóně nebylo účast- Stoupenci běhu pro kondici mají 
máme dost vysoké hory ani dostatek níků méně, kolem těch 7000 se pohy- i v horách blíže k vytrvalosti. Napří- 
sněhu. Kategorizace sportů v ČSTV bujeme pořád. klad v Alpách bylo před několika lety
nás postavila jaksi mimo hru. Na Je pravda, že hodně záleží na nad- nemyslitelné se objevit na běžkách,
mnoha příkladech můžeme dokazovat, šení funkcionářů, zejména v malých teď je to samozřejmost. Nemyslím
že jsme měli horší podmínky než oddílech nebo v oddílech s nepřízni však, že by sjezdové lyžování podstat-
„klasici“ . Přitom se nedomnívám, že vými zeměpisnými podmínkami. Obdi- ně zapadlo,

Alpské disciplíny

2________________ “



statuji jenom, že je to zcela jiné od- 
¿É|g| větví.“

 ̂ Redakce: A co umělé svahy?
Zelenka: „To ano! Už proto, že vý- 

zbroj a výstroj se neliší. Jezdí se na 
normálních lyžích a smykem. Umělý 
svah je mnohem bližší sněhu než trá- 

J T .  V v „ , . T  va. Dokonce i naše reprezentace měla
sJ® za trenéra Sochora zařazeny umělé

svahy do letní přípravy. Vhodné jsou 
#  $lfv a ê zeím®na Pro výuku, metodiku vý-

| j l l L  uky- lyžování ve školách. Tělocvikář
i  r M p L , H může na umělém svahu poznat své
1 1*OA žáky, posoudit jejich lyžařské schop-
1 W Ě  nosti a dispozice. Myslím, že před
I l i l  ^l||k zimním výcvikovým kursem by ško-
\  ly — mají-lí v okolí možnost — mě-

| | |  4 na otázku, kterou jsem vám nepoložil.
fšm§ ** Zelenka (reaguje velmi pohotově):

: • „>**■•*■**' - „Co potřebujeme nejvíc? Uvědomit si.
Snímek Bohumil Hynek že nejen výsledky a podmínky jsou

. . , . _ „ , . . .  „ . spojité nádoby, ale podobně spoluAsi to ani není mozne. Mladí lide zit a teprve pak pochopíte, v cem je . , í „ . . .  ^
budou vždy obdivovat především rych- obtížnost takových výkonů.“ _ ouvisi uioven spíc y a za a ny.
lost, i když přináší určité riziko. Redakce: V současnosti se už v Ces- Hnuti vždy podporuje reprezentaci a
Opojení z rychlosti, schopnost sjíždět koslovensku rozvíjí lyžování na trá- naopak. V zemích, kde mají vynika-
co nejrychleji, motorická dovednost, vě, jehož velkou předností je nezá- jící závodníky, lyžují i rekreační
odvaha — takové věci nepřestanou vislost na počasí, především na sně- sjezdaři na dost vysoké úrovni. Sou-
mladým imponovat. Vyznavači vytrvá- hu. Má význam pro letní přípravu visí to také se zmíněným propojením
losti by si také měli uvědomit, že lás- sjezdařů nebo slalomářů? metodiky.
ka ke sjezdovému lyžování není je- Zelenka: „Ne! Rozhodně ne. To je Uvítal bvch kdvbv Dři televizních 
nnm , Qm nnhnHinneH íair ci no diametrální rozdíl. Na trávě nedochá- uvirai Dycn’ KQyDy pri televiznicn noin výrazem pohodlnosti, jak si ne- Re smyku v obloukUi lyže jsou přenosech ze závodů v alpském ly-
kten z nich mysli. Jsou lide, kten zcela jinéj jiná je { technika jízdy. žování dostávali více slovo odborníci
nepovažují za sportovce toho, kdo ne- ve světových žebříčcích není lyžař, a minulí reprezentanti, kteří by mohli
dorazí do cíle zadýchaný, zpocený, který by zvládl obě tyto disciplíny, divákovi přiblížit výkony jednotlivých
viditelně vyčerpaný. Opravdová jízda Nikdo z předních závodníku trávu ne- jezdců, poukázat na chyby či naopak
na sjezdovkách vyžaduje obrovský jezdí. Mezi lyžaři na trávě je hodně vyzdvihnout dokonalost provedení
rychlostní a silový výdej energie, na- bývalých sjezdařů, opačný případ ne- baik se v přenosu bez zasvěceného
víc je velmi náročná na soustředění znám. „Trávaři“ v zimě lyžují na komentáře někdy špatně orientuje a
a psychickou složku. Rekreační lyžař sněhu, závodníci v alpských disciplí- myslím že přítomnost kvalifikované-
se často celý týden fyzicky zotavuje nách na trávě nikoliv. Je pravda, že bo odborníka v komentátorské kabi-
z jednoho intenzivního víkendu na dobrý sjezdař se snadno naučí jezdit ng by přispěla ke kvalitě našeho
horách. Ani závodník — ačkoliv tré- i na trávě, ale přínos pro výkony na alpského lyžování jako celku “
novaný — nemůže vrcholný výkon po- sněhu lyžování na trávě nemá. Tím ne
dávat každý den. To se ale musí pro- chci tuto disciplínu zavrhovat. Kon- Rozhovor připravil K. B.

KAKEŠ SE ČINIL^  JMENUJE SE LES ARCS

Československý rekord v rychlostním lyžování má od , „
24. 4. 1991 hodnotu 219,720 km/h. Utvořil ho Petr KakeŠ na J  cJ sle 5/91 naseho časopisu jsme na straně 6 uveřejnili 
známé „olympijské“ trati v Les Arcs ve Francii ve vyřaďo- pnspěvak Jana „Mraz,e Nové pohl'ady- v pátém„ odstavci 
vací jízdě závodu Světového poháru. Je to pátý nejrych- c:llyba v zemepisnem názvu: Místo „Les Ares má být 
lejší čas světových tabulek. Světový rekord drží Michael spravně ”Les Arcs • Autor Příspěvku se pro to na redakci
Prufer z Monaka výkonem 223,741 kmih (19881 nezlobí, dokonce nevylučuje, že chybu způsobil sám pře

klepem v rukopise. Přesto prosí o uveřejnění opravy, aby 
Kakeše čekal 24. 4. ještě úspěch na poli funkcionářském. — jak píše — „si snáď čitatelia nemysleli, že středisko 

Byl totiž zvolen předsedou unie rychlostních lyžařů. V této nepoznám so správným názvom“. 
funkci ho čekala první práce už následující den. Při čivr- . , , , „ „ , .
teční semifinálové jízdě se totiž vážně zranil Francouz Chyb? byla skutecne v rukopise’ z neznalosti vsak pana 
Cháterald a KakeŠ musel vést jménem závodníků obtížně Mraze ctenaři Podezírat nebudou. Redaktor si má podobné
jednání s pořadateli o úpravě tratě. Podle názoru lyžařů nazvy overovat • • • Takže se omlouvám i já.
nebyla trať dostatečně bezpečná. Pořadatelé požadavek K. B.
závodníků odmítli a ti — včetně Kakeše — vstoupili do 
stávky. Nakonec se „odboj“ rozplynul do ztracena, protože
při špatném počasí, které trvalo až do neděle, se stejně —- ........ ........1--------------------------------------------------------------
nedalo lyžovat. Závod musel být ukončen, aniž poznal 
vítěze.

Ke spokojenosti naopak probíhal závod v Silvertonu. SSSS
Byl to předposlední závod SP, který vrcholil 8. 5. V něm ™ s
Petr Kakeš dosáhl rychlosti 190,265 km/h a vyhrál. Získal 
ialc své první vítězství ve SP. Silverton leží ve Skalistých
hoiách^ (stát Coloiadoj, v nadmořské výšce 3325 m. Fři- prodáme přístroj na seřizování bezpečnostního vázání
pominame, ze Kakesovi je 32 let, žije ve Spojených stá- typ MVS-LV-1. Cena dohodou. TJ FEZKO Strakonice —
těch a od února startuje za ČSFR. -loh- tel. 0342/221 73.

Alpské disciplíny

~ ~  3



Ani junioři neuspěli

Letošní MSJ v alpských disciplínách se konalo ve velmi 2:03,45, 27. Krnavcová 2:16,82, 34. Kůrková 2:20,53, 36 
pozdním termínu — 7. 4. až 14. 4. — a jeho dějištěm byla Šebenová 2:20,83, Rázusová vzdala. Slalom muži: 1. Pucketi 
norská zimní střediska Hemsedal a Geilo. Původní termín (USA) 1:33,29, 40. Surový 1:44,31, 48. Holický 1:47,02, Ko 
(24. 2. až 3. 3.) byl několikrát změněn pro nedostatek šek, jányš a Mišura vzdali. Zeny: 1. Hrovatová (Jug.) 
sněhu, nemluvě o tom, že místem konání mělo být ně- 1:20,21, 18. Kůrková 1:25,33, 22. Rázusová 1:26,35, 33. Se- 
mecké středisko Todtnau. Protože se juniorského mis- běhová 1:30,02, Krnavcová vzdala.
trovství snad i v důsledku uvedených okolností — Naše postavení ve světě je zhruba na konci první de-
nezúčastnil z ČSFR akreditovaný novinář, vychází naše sítky zúčastněných států. Naším největším nedostatkem
informace ze závěrečné zprávy vedoucího výpravy dr. Vi- zůstava obří slalom, v návaznosti na něj super-G a také
léma Podešvy, CSc., a trenéra žen Vincenta Kekeliho. technická část sjezdu. Ve slalomu mají Kůrková a Rázu

sová dobrý pohybový projev. O technických nedostatcích 
^  našich závodníků a závodnic víme, zatím jsme však ne

našli cestu k jejich odstranění. Tato skutečnost vyžaduje 
Naše výprava byla vybavena prostředky pro 16 osob ve okamžité řešení trenérsko-metodické práce na všech stup- 

výši plánované pro původní termín a původní dějiště. nich a v celé posloupnosti (oddíl/rodiče — střediska — 
Uspořádání MSJ v Norsku však znamenalo vyšší náklady úseky alpských disciplín republikových svazů — repre- 
a počet účastníků z ČSFR se redukoval na 14. Odcesto- zentační družstva).
válo 9 závodníků a závodnic, z nich jeden na náklady y juniorské kategorii končí Krnavcová a Surový, pers- 
Severočeské župy. pektivní se zdají být Kůrková, Rázusová a Holický. Jányš

Pokud jde o zajištění přípravy, měla juniorská RD 25 má dobré předpoklady, ale nestabilizovaný technický pro- 
až 30 tréninkových dnů na ledovci. Výjimkou byla Krnav- jev, Košek musí odstranit základní chyby v biomechanice 
cová, která jako členka reprezentačního A družstva žen pohybu, u Mišury se musíme zabývat tím, proč nemá opti- 
odtrénovala na ledovci 55 dní. Zbývající příprava juniorů mální skluz, Šebenová se zúčastnila pouze proto, aby 
proběhla na domácím sněhu nevalné kvality. Obě družstva získávala zkušenosti.
se naposledy sešla na přelomu ledna a února ve Špindle- Na vvsoké úrovni plnili své úkoly trenéři a jejich 
rově Mlýně, závěrečnou přípravu doma znemožnil nedo- asistenti (Kekeli, Rybárik, Sochor, Gážik) i lékař výpravy 
statek sněhu. Sportovní forma reprezentantů-juniorů byla MUDr. Skládaný. Domníváme se, že přes značné náklady 
v první části sezóny perspektivní s výhledem na vrchol a ne zce]a uspokojivé výsledky měla naše účast na MSJ 
v původně určeném termínu. Pro stálé odkládání a nejis- v Norsku svůj význam. Pomohla totiž přesně identifikovat 
totu kolem termínu a dějiště i pro zmíněný nedostatek konkrétní nedostatky ve všech sférách, což bez srovnání 
sněhu se ji nepodařilo udržet. . při vrcholných soutěžích není možné.

Jinou otázkou je koncepce řešení přípravy juniorské Závěrem slovo o pořadatelích: I při krátkém termínu 
kategorie v alpských disciplínách vůbec. Dosavadní kon- na přípravu MSJ odvedli norští organizátoři obrovskou a 
cepce nevyhovuje, neboť nestačíme držet krok s podmiň- kvalitní práci. Zaručili bezproblémový průběh všech sou- 
kami jiných států v oblasti organizační, tréninkové ani těží, zvýrazněný dokonalým technickým vybavením (na- 
materiálové. To platí nejen pro srovnání s proslulými vel- příklad kvalita a upevnění kloubových tyčí do podložky), 
mocemi alpských disciplín, ale i s podmínkami zemí přijetí naší výpravy bylo odrazem dobrých vztahů mezi 

-dosud méně tradičních — například Jugoslávie a Sovět- lyžařskými svazy Norska a ČSFR. 
ského svazu — nebo zemí, v nichž dominuje spíše kla
sické lyžování (Finsko, Švédsko, Norsko). Lepší podmínky . ;
v mnoha státech rozšiřují juniorskou světovou špičku a  ̂ dopisu trenéra zen Vincenta Kekeliho
na medailová umístění v každé disciplíně obou kategorií _ „
aspiruje reálně nejméně 20 lidí. Trenéři našich juniorů Konkurencia sa z roku na rok vyrovnává, coho potvi- 
na to upozorňují už dlouho, leč m arn ě... Je nezbytné děním sú minimálně časové rozdiely melen na celnyc i 
radikálně změnit způsob práce, jinak dělit ekonomické miestach. Například v zjazde bol medzi 9. Krnavcovou a 
prostředky a ve spolupráci s úseky alpského lyžování 35. Rázusovou rozdiel iba 1,1 sekundy. O medaile sa po- 
našich republikových svazů zpracovat střednědobou kon- dělili vsetky alpské krajiny a usporiadajuce ois o, uo 
cepci činnosti 6. niiesta v neoficiálnom hodnotem statov bodovali este

USA, Švédsko a ZSSR.
>  V porovnaní s minulosťou sa v kategorii dievčat ne-

objavili výraznejšie osobnosti, akými boli v minulosti 
Navzdory řečenému bylo materiálové výbavení výpravy Wachterová Gintherová Bournissenová alebo Gladyševová. 

na úrovni, až na sjezd, v němž naše netestované lyže ne- Snád len Urska Hrovatova z Ju os avie ( ) Y ■
mají na rovných úsecích šanci. Problémem byly i neplom  ̂ našom družstve si na přete ai <u na ui ovili eczina 
bované kombinézy. Situaci se nám podařilo vyřešit osob- s^eJ musj"me počkat.
ním jednáním s technickým delegátem FIS Erikem Dahl- Najviac sa čakalo od Krnavcovej, ktorá má skúsenosti 
bergem ze Švédská, jenže příští delegát tak tolerantní aj zo ŠP. Absolutorium si zaslúži za 9. miesto v zjazde. 
být nemusí. V tom případě by naši závodníci vůbec Kůrková v zjazde překvapila (1,66 s za prvou), ovšem 
nebyli puštěni na start. . .  vo „svojej“ disciplíně, slalome, išla pod svoje možnosti.

Z výsledků -  Super-G muži: 1. Kosir (Jug.) 1:27,16, Napriek tomu splnila interny výkonnostný c:er Rázusová, 
50. Holický 1:32,20, 51. Jányš 1:32.28, 52. Mišura 1:32,30, lepsia v technických disciplinách, zial nezv.adla 1. kolo 
54. Košek 1:32,35, 57. Surový 1:32,53. Ženy: 1. Hansenová obrovského slalomu, v slalome odviedla priemerný výkon 
(Nor.) 1:15,16, 32. Krnavcová 1:18,18, 38. Kůrková 1:19,31, šebenová sa přišla učit, ovsem takisto stara Hrovatova aj 
44. Rázusová 1:21,76, Šebenová vzdala. Sjezd muži: 1. Bor- pretekárky sú dalej.
molini (It.) 1:05,48, 21. Holický 1:07,74, 24. Surový 1:07,82, Juniorskej kategorii zostávame u nás veía dlžní. Ak si 
48. Košek 1:09,01, 56. Jányš 1:09,11, 60. Mišura 1:09,46. niekto myslí, že pretekársky „na to nemáme“, nie je to 
Zeny: 1. Deatwylerová (Švýc.) 1:08,87, 9. Krnavcová celkům tak. Veď svět nás ešte stále berie. Třeba kvalit-
1:09,93, 27. Kůrková 1:10,53, 35. Rázusová 1:10,93, 44. nejšie pracovat s mládežou, híadať „zdravých“ talentov a 
Šebenová 1:12,31. Obří slalom muži: 1. Zuccheli (It.) predovšetkým zabezpečit tréningový proces na „vlast- 
2:04,64, 45. Surový 2:12,07, 53. Holický 2:15,53, 54. Mišura ných ihriskách“, ktorých podložka by bola kvalitně 
2:15,86, Košek a Jányš vzdali. Zeny: 1. Panzaniniová (It.) upravená.

Alpské disciplíny

4_______________________________________________________________________ ________________________________________________________ _



f * | . |  w | I ,  '  °  ť \  přínosem , přísluší hodnotit jiným . Chci však konstatovat, žeS n  ni n TrPrÍPrSS •  4.1,86%, tj. 54 závodníků, sl polepšilo v bodování FIS a 23,25 %,
| J  U f c U l i l i  ■ I l  y I I  v l l w l  I I  • tj. 3o závodníků, si FIS body „v y je z d ilo “ . Je to dost nebo

_, , . „ m álo? Při zpětném pohledu na přípravu a průběh M ČSFR
V terminu 2 5 .-2 7 . 3. 1991 se po jednolete přestávce zpu- , , ,  , . , ,  ;  ,
, ,  . , , . . v alpských discip lin ách muzu a zen na Chopku mam p o c it ,,

sobene nepříznivým i sněhovým i podm ínkam i uskutečnilo na . ' . . .  . . . .  . , . . . .
,  *  .  ’  , . . . .  . x , ze se vydařilo a znovu potvrdilo, jak i za ztížených podmínek

severní straně Chopku m ezinárodni m istrovství ČSFR v aip- _ . , , Ä ____
, ,  . , .  . . .  „ . ť A . , „ , . , „ , , * umíme připravit závody na velm i dobře sportovní, technické

skych d iscip lin ách . Ani letošní zima nebyla pro původního , , ,  , ,
_ , . , ,,,. , ,  r . . . .  5, i společenské úrovni,

pořadatele, TJ Jasna L. M ikuláš, pokud jde o sněhové po- .  .  . , .  .  , .  ,„ . J , , „• \  x x * ,  Zaverem  připomeňme, ze prače lyžařských oddílu a klubu
mery ideální, proto nebylo mozne m istrovství uskutečnit podle r . . , , . .  „ .__  0 ____
.  \  _  ’ , ť , . . .  * , . .  v  Lyžařského svazu Liptova nebyla soustředěna en na tento
termínového kalendáře 10.—15. 2. 1991. Je pravda, ze v te ; , c 1 . , inni , .  - . -. . „ J . v, ’ . . .  závod, ale ze v době od 5. 1. do 14. 4. 1991 lyžařské oddíly
době nakonec sníh v Jasné napadl, ale rozhodnuti o rea lizaci ,  ’ . , , , . . . .  T
, . , . , . , . . .  f . j  ,  . . .  . , Jasná Liptovsky M ikuláš, Pokrok Zav. Porubá, VVTS Liptovsky
vzhledem  k m ezinárodni účasti] muselo padnout d n v  a bylo . . .  _  . .  , , „  , . . . .  .  t v

.  „  , .  , x , , , , . t i .  . „ , .  M ikuláš, Texicom BZ Ružom berok, Tatran N izna Boca, LK
negativní. Snahou pořadatele bylo zachránit termín přeložením  __ ] , , _  , . .

.  , J  Lipt. Hrádok-Porubka a JRD Pod K nvanom  uskutečnily  v zim ních
závodu do Spm dlerova M lýna, kde se předtím koná a cela _  , .  , ň , „  „  . , 00

. . , střediscích Jasna. O palisko, Certovica a Oonovaly 32 závodu
serie soutěži, vcetne závodu kategorie FIS. Ale nenasel se , . - u - „

„ , . , ’ ,  1Q „ „  „ , . . . . .  pro všechny věkově kategorie, od okresních az po tento me-
poradatel a v náhradním  terminu 18.—22. 3., který určil . r . . . . . .  . . .  ________
f . , n » „ c,r .  . , e • ’ . . , zinárodní. Z nich LO Jasna Lipt. M ikuláš zabezpečoval plnou
UAD CSSL, zase uz nebyl ve „S p in d lu  sníh. A tak koncem  , . , , . . . . .

’ . . \  , . . . .  . .  , . . .  polovinu. Diky za odvedenou prací v teto sezone!
března nakonec m istrovství republiky s m ezinárodni ucast; 1 _
zabezpečil původní pořadatel v omezeném rozsahu, bez sjezdu V ýsledky. M ČSFR o b ií slalom
a superobřího slalom u. Muži.

Technická četa pod vedením Josefa M ikuláše byla ze Zá- M arián Bíreš [LKS B. Bystrica) ’
vážné Poruby, rozhodčí z Jasné, z Pokroku, Závažné Poruby, 2‘ Thomas Kaufm ann (Rakous o) ’
VVTS Liptovský M ikuláš, Družby Sm rečany Žiar, ale i z LC 3 M artin Vokatý (VSK Vrno)
ZŤS M artin. Výsledky zpracovával na počítači PVT LiptovsKý Zeny:
M ikuláš. Všechny úseky organizátorů splnily  své úkoly velm i Ludm ila M ilanová (Filozof Bratis avaj ,
dobře 2. M onika H ojstričová (Filozof Bratislava) 114,38

O úrovni závodu rozhodují sněhové podmínky a úprava 3 5- J ana Krnavcová (LKS B. Bystrica) 114,41
sněhové podložky. Sněhu nebyl nadbytek, ale pomocí m echa- M ČSFR slalom  
nism ů se ho na tratě dostalo tolik, že nápor závodníků vydržel Muži:
od začátku do konce. Tratě byly vytyčeny na hom ologovanš 1- Peter Jurko (Jasná L. M ikuláš] 96,79
sjezdovce FIS č. 3587/138/90, v je jí horní části. Starty obřích 2- Martin Vokatý (VSK Brno) 99,84
slalom ů byly ve výšce 2005 m n. m ., start slalom u mužů ve 3- Peter Kundela (VŠT Košice) 100,96
výšce 1900 m, start slalom u žen ve výšce 1885 m n. m. Cíl Zeny:
byl pro všechny disciplíny společný, ve výšce 1755 m n. m. !• Veronika lara so v ičo v á (Filozof Bratislava) 86,22
Uvědomíme-Ii si, ko lik  přírodních faktorů mohlo nepříznivě 2. Ludm ila M ilanová (Filozof Bratislava) 87,48
ovlivnit závody v této části Chopku (vítr, m lha, sněžení, mráz, 3. Zuzana Korm aňáková (Filozof Bratislava) 87,56
slu n ce), je k neuvěření, že ani jeden závod nakonec nebyl M ezinárodní závod FIS, obří slalom
výrazně postižen. V první den soutěží byly tratě zpevňovány, Muži:
další dva dny pomohl noční m ráz. K tratím , technickém u za- 1. M arián Bíreš (LKS B. Bystrica) 105,30
bezpečení ani k organizaci nebyly připom ínky. Tuto skuteč- 2. Peter Jurko (Jasná L. M ikuláš) 105,70
nost ocenil ve svém hodnocení i technický delegát FIS pan 3. Thomas Kaufm ann (Rakousko) 106,64
Votocek z Rakouska. Ženy:

Na M ČSFR startovalo 83 mužů a 46 žen. Z toho bylo 10 zá- 1. Ludm ila M ilanová (Filozof Bratislava) 112,06
vodníků z Rakouska, 13 závodníků a 9 závodnic z Polska, 2. Veronika Tarasovičová (Filozof Bratislava) 112,15
3 závodníci a 3 závodnice z Maďarska. 3. Jana Krnavcová (LKŠ B. Bystrica) 114,43

Zda M ČSFR v alpských disciplínách bylo pro naše lyžování JOSEF PODDANÝ

KOLIKRÁT VYHRÁLI  SP? MEDAILOVÉ
Přináším e historickou tabulku počtu vítězství, kterých do- ZISKY

sáhli sjezdaři a sjezdařky ve Světovém poháru. První ročník
se jel v sezóně 1966—67. Stav je k závěru letošní sezóny, tj. Tabulky zachycu jí nejúspěšnější „sběratele  m edailí v histo- 
1990—91. Muži absolvovali za 26 let celkem  725 započítávaných rii světových m istrovství v alpských disciplínách . Prostudujte
závodů (včetně kom binace bylo celkem  727 vítězů), ženy ab- si je a závěr udělejte sam i. N apříklad: Doženou současní sjez-
solvovaly 673 závodů (včetně kom binace 675 vítězek). Závody daří a slalom áři své „h isto rické kolegy ?
v paralelním  slalom u se (s výjim kou sezóny 1974—75) nezapo- ---------- — ---------------------------------------------------- -----------------------------------
čítávají do soutěže jedno tlivců , pouze do Poháru národů. ^

1. Ingem ar Stenm ark Švédsko 85 jj' Toni Sailer (Rak-) J  _  n _  n
2. Pirm in Zurbriggen Švýcarsko 40 2‘ Jea n -U au de K illy  (Fr.) 6

3. Marc G irardelli Lucem bursko 35 3- Gustavo Thoni 1 ' '  . . ’ 1
4. Phil M ahre USA 27 4. Ingem ar Stenm ark šv yc. * - 1 - 1
5. Franz Klam m er Rakousko 26 J ' M im in ur n gge n  (Sv\c.)

6. Peter M üller švýcarsko 24 6- Em ile A has J  \  ~  ?
Gustavo Thöni Itálie 24 7’ Ruedi Rom m ger (Svy c.J

8. Alberto Tomba Itálie 19 8‘ Stein E rik f en ^  j  ~  } ~  I
9. Jean-Claude K illy  Francie 18 9 10- Anton Seelos (Rak.) 4 1

10. Jean Noel Augert Fran cie 15 °a v id  Zogg (Svyc.)

ŽENY ŽENY
1. Annem arie Moserová Rakousko 62 1- Christi Granzová (Něm .) 12 3 0
2. Vřeni Schneiderová Švýcarsko 35 2. M arielle G oitschelová (Fr.) 7 5 0
3. Hanni W enzelová Lichtenštejnsko 33 3. Erika Hessová (Švýc.) 6 — 0 — 1
4. Erika Hessová Švýcarsko 31 4. Annem arie Próllová-M oserová (Rak.) 5 — 2 — 1
5. M ichela Figiniová Švýcarsko 26 5. Hanni W enzelová (Licht.) 4 3 2
6. Maria W alliserová Švýcarsko 25 6. Inge Lantschnerová-W ersinová (Rak.) 3 3 0
7. Lise Marie Morerodová Švýcarsko 24 7. Vřeni Schneiderová (Švýc.) 3 2 1

Marie Thérèse Nadigová Švýcarsko 24 8. Trude Beiserová-Jochum ová (Rak.) 3 2 0
9. Tam ara M cKlnneyová USA 18 9. Maria W alliserová (Švýc.) 3 — 0 — 1

10. Perrine Pelenová Francie 15

- l o h - -------------------------------------- — --------------------------------------------------- -------

Alpské disciplíny

__________________ 5



25 lei Světového poháru

Začátek byl v Andách
Náš sportovní tisk v zimě zcela opomněl fa k t, že se konal FOTBALOVÝ WORLD CUP

již 25. ročník Světového poháru. Už čtvrt století se zimu co T ___
zimu stěhuje od štace k štaci podivuhodný cirkus, bez něhož âk pí4ael na název Světový pohár? Soutěž se m ohla jme- 
si světové sjezdové lyžování neumíme představit. Pro nás je novat Světová série  ̂ (jak bývá zvykem u podobných akcí
až neuvěřitelné, že bývaly časy, kdy neexistoval. V olání po v A m e iic e ) Světová liga (jak by tomu mohlo být v Evropě).

' pravidelné soutěži lyžařů dostávala konkrétní podobu teprve Bylo t0 v době blížícího se fotbalového m istrovství světa 
v roce 1966. v A n g lii. Jak známo, A ngličan é světovém u šam pionátu ve fot-

Strohá inform ace v Malé encyklopedii lyžování tvrdí o za- bale neřík ají World Cham pionship — m istrovství světa, ný-
ložení Světového poháru: Světový pohár byl založen roku 1966 drž World Cup — Světový pohár. Zřejm ě tím se Lang inspi-
při m istrovství světa v Portillu kom isí vedenou Marcem Hod- roval, když navrhoval název pro novou soutěž. (Mohlo to být
lerein a ve spolupráci s francouzským  sportovním deníkem ale i j i n a k . . .  Pozn. red.)
L ’Equipe. Podnětem k založení soutěže byl návrh francouzské- Světový pohár jako dlouhodobá soutěž, řada bodovaných 
ho novináře Serge Langa. U stavující schůzi byli přítom ni mi- závodů, to tady dosud nebylo. Sjezdaři ho vym ysleli první,
mo jiné Bob Beattie, trenér am erického družstva, Honoré Teprve potom přišly na svět poháry běžců, skokanů a sdru-
Bonnet, vedoucí francouzského družstva, závodníci Jean-Claude ženářů. Teprve potom pořádali podobné soutěže atleti, skibo-
K illy , Karl Schranz a Guy P érillat. bisté, jach taři, skateboardisté a další sportovní odvětví.

U SKLEN KY VÍN A? Byl to tedy francouzský novinář Serge Lang, pozdější autor
Sportrevue, nový sportovní čtrnáctiden ík , v y líč ila  vznik Světo- 1 vydavatel lyžařské literatu ry, už tenkrát význačný funkcio-

vého poháru v poněkud květnatějším  slohu. Stalo se tak v je- nář FIS , který má nehynoucí zásluhy o vznik Světového
jím letošním  prvním čísle , v m ateriálu zabývajícím  se financ- poháru,
nim i praktikam i kolem  SP. Jaký je ve stručnosti výklad Sport
revue? DOBA BYLA ZRALÁ

V baru j-ed n o h o  horského hotelu kdesi v Andách, kam se Ale abychom zase ned ělali z pana Langa pána Boha. Kdyby 
sje li lyžaři pri příležitosti m istrovství světa, se sešli dva slo- nebylo jeh0i byl by se někdo jiny pustil do organizování sou-
vutm  panové. Po několika sk len ičkách argentinského vína těže. A název by pro ni určitě také n ašel. Hvězda rakouslcého
mezi nimi vypukla hádka. Kdo že je větší lyžař, Schranz nebo sjezdování a největší soupeř Jeana-Clauda Killyho v boji o titul
K illy ? Těmito ctihodným i muži byli francouzský novinář Serge nekorunovaného lyžařského krále to jenom potvrzuje. Dnes
Lang a trener francouzského reprezentačního družstva (hlav- dvaapadesátiletý Karl Schranz vzpomíná:
ne vsak K illyho) Honoré Bonnet. Do diskuse se brzy zapojil
i trenér Am eričanů Beattie. A když už prý všichni m ěli v hlavě, »Doba byla na to zralá, v tom jsm e byli s K illym  zajedno, 
zrodil se nápad (nikdo neví, kdo s tím přišel první), aby M ez‘ olym pijským i hrami a m istrovstvím  světa byla velice
se jezdil takzvaný Světový pohár. K barové schůzce údajně dlouhá pauza, něco se muselo zorganizovat. Musela vzniknout
došlo 8. srpna 1966. nějaká soutěž, při níž by se poznalo, jak kdo na tom je vý

Takže nikoliv  schůze pod vedením prezidenta m ezinárodní konnostně z pohledu celé sezóny. A podle níž by také byli
federace, nýbrž obyčejná hádka tří podroušených gentlem anů? závodníci odm ěňováni.

U SKLENKY PIVA! GENTLEM AN I NA TISKOVCE
Podle dostupných pram enů bude pravda někde uprostřed.

E ncyklopedická verze je p říliš zjednodušující a nepřesná Vraťme se však zpátky do chilských And. Tenkrát v Portillu 
časopisecká zase příliš rom antická — a také nepřesná ’ si daI°  dostaveníčko 165 lyžařů s technickým  a činovnickym

Pravdou však je, že 8. srpna 1966 skutečně došlo v andském doprovodem. Dohrom ady kavalkáda 650 lid í, která obsadila
hotelu, v němž byli ubytováni účastníci MS, k jakém usi jed- v době jediný tam ní hotel. V něm tato m ezinárodní sešlost
nání. Ve světle dochovaných dokumentů ona trojice však ne- trávila deset dní v naprostém  odloučení od světa. Bylo to od
pila argentinské víno, nýbrž docela obyčejné pivo, o jehož pro- 4‘ do 14' srpna' Venku m lh a’ van ice’ p adající laviny, uvnitř-
venienci dokumenty nic neuvádějí. k rYtý bazén a barový Pult íak ° jediné zdroje zábavy. Všude

Co je však důležitější: Návrh na založení Světového poháru kolem řídký velehorský vzduch, 
byl vysloven už několik měsíců předtím . A také o několik 8. srpna si zřejm ě pánové Lang, Bonnet a Beattie upřesnili 
m ěsíců dříve byl poprvé vysloven název Světový pohár. to, o čem hovořili už v Evropě. Pak byli do plánu na uspo-

Ona trojice Lang — Bonnet — Beattie se totiž sešla už při řádání Světového poháru vtaženi další fu nkcionáři a hlavně
tréninku před sjezdem  v Kitzbůhelu. Takže to bylo na Hahnen- dva nejslavn ější závodníci, Schranz a K illy . Takže nikoliv  ko-
kammu, přesněji na sjezdovce Streif. Ještě přesněji: v je jí mise pod vedením H odlera. Prezident FIS se o „s p ik n u tí“
horní části zvané Past na m yši. dozvěděl až nakonec, ale s návrhem  vyslovil souhlas. Všichni

Tam Beattie v diskusi vznesl nám itku, že mezi olym pijský- potenciální konzervativci, kteří by m ohli nápad zardousit,
mi hram i a m istrovstvím světa je příliš dlouhá přestávka. zůstali naštěstí v Evropě a potom už byli postaveni před
Že by to chtělo nějakou dlouhodobou soutěž, která by poskytla hotovou věc. 11. srpna byla svolána tiskovka, na níž Marc
pravdivější obraz o kvalitách  jednotlivých závodníků než je- Hodler pronesl historickou větu:
diný olym pijský závod, v němž o úspěchu může rozhodnout „G entlem en, we háve a W orld Cup! Pánové, máme Světový 
docela obyčejná náhoda. A Serge Lang prý — alespoň podle pohár!“ M ICHAEL LOHNISKŸ
svého vlastního tvrzení — řekl: „Uspořádám e tedy Světový
pohár:“ (Dokončení příště)

M — a — Il II um «Il I

SERVISNÍ ČINNOST
lze provozovat jen s platným osvědčením! Agentura Pro- ního kursu obdrží úspěšní účastníci — tedy ti, kteří
pag team Trutnov připravuje ve spolupráci s Cechem uspějí při písemném testu a ústní zkoušce — osvěd-
lyžařských servismanů ČSFR základní i doškolovací čení opravňující k servisní činnosti. Na závěr doškolo-
kursy na téma Lyžařská bezpečnostní vázání. Základní vacího kursu bude absolventům prodloužena platnost
kursy se uskuteční 17. až 19. září a 24. až 26. září, kurs jejich osvědčení.
doškolovací 1. až 3. října. Všechny tři akce se budou Zájemci nechť se obracejí na adresu Propag team,
konat v hale Rondo v Brně, kde je pro účastníky zajiš- informační a vzdělávací agentura, Ostrčilova 352,
těno též ubytování a stravování. Po absolvování základ- 541 01 Trutnov. Telefon 0439/33 97 (paní Hamáková).

Alpské disciplíny

6  ~  :



"  .  NADIGOVÁ POKRAČUJE. Slavná Švýcar- Všechny spekulace o únavě, technické
T f T  Q \ / l T A  ská sjezdařka Marie Thérèse N adigová chybě či špatném odhadu vyvrátila slo-

0  y  L  I  f j  (ZOH 1972, vítězka sjezdu a obřího sio- vy: „Z tra tila  jsem koncentraci. To je
lom u] bude pokračovat ve fu n k ci šéftre- všechno!“ 
nérky lichtenštejnského družstva i v příš- .
ti sezóně. Odolala žádosti, aby se vrátila 
domů a u ja la  se funkce „k o o rd in áto rk y “
regionálních svazů. POSLEDNÍ VE SP. Být poslední v ta

bulce Světového poháru ješte nemusí 
znam enat neúspěch. Co by za to dali

, MISTR T E S A R . . .  N ěkdejší mistr svě- JJS M  I™»OD LICHTENSTEjNSKO. Před jê d ln f S ô d lk  ’ “ f f i

*■ ”\ ef f Ni ; r sslTd^ nUH“ ss  t  «edk  r ,  v r ř T V “Tauscher (Něm .) si v uplynule sezónu * „  , n ř0i n samem konci tabulky] získali: Kýle Ras-
- 1 . “ \/ioctno nnn i r  mí^tn f\ zm izel trenér Bohumír Zeman ^34 let, na řTTOA . T, . , ,  . n . . ■>„n eskrt . Vlastně ano. za ib . mioto a u .  . M „ Q, n  Q ňouí mussen [U SA ], Karl A lpiger a Patrick

místo (druhý sjezd ve Val Gardeně 15.12., • ‘ , i  . Staub (oba Švýcarsko), M ichael Tritscher
. 1  ,, r*0 Do tR i i  vícifai ppi. kam . Mezitím se lyžařská veřejnost clo- . , , , , _. . KT~ , ,

K S  7  body V V ^ tábu lce s U d a ř Í t  ° o t  - ě d ě .e  ?  ‘ * * 0 »  S T T « . " “ ' Z Ï Ï T S 8
jevil na nikoliv  lichotivém  třetím místě o, »  ho - s le d o v a l  MUortav Sochor v á , Ju lie Parisienová a Edith Thy-

od k0nce- form ace nedávno potvrdil curyšský Sport. ^  všechny U SA ), Lara Magom ova
♦  Co Sochor v m iniaturním  kn ížectví dělá, ,Italie¿  N athalie Bouvierova (F rancie),

noviny neprozradily. Zeman má na sta- Veronika Sarecova (Jugoslávie) a Emi 
KLAMMER V BRNÈ. Slavný sjezdař 70. rosti technickou stránku lichtenštejn- Kaw abataová (Japonsko), 

a 80. let Franz Klam m er se objevil tře- ských závodníků. i
tí dubnový víkend v Brně. Nikoliv vsak ,
s lyžem i, nýbrž se svým m ercedesem . Na
M asarykově okruhu se jelo autom obilové SVATBA V CHURU. Vdala se Švýcarka „VECKO NA POSTUPU. Jak známo, vy- 
m istrovství Rakouska a Klam mer starto- Maria W alliserovál (Stříbro na ZOH 1984 nálezce V-stylu Jan Boklov (Sved.) se
val v kategorii cestovních vozů. Dokonce v Sarajevu, zlato na MS 1987 v Crans- na, začátku sezóny vazné zranil, proto
v jedné jízdě - zvítězil. Připom eňm e, že -M ontaně — obě m edaile ve sjezdu, ví- nikoho nepřekvapilo, ze skončil ve bP
Klam mer je olym pijským  vítězem ve tězka SP 1986). Svatba se konala v ka- předposlední se ziskem pouhých 2 bo-
sjezdu (ZOH 1976) a neporazitelným  tedrále města Chur a ženichem  byl je jí du- Překvapením  vsak je , ze pravé pri
sjezdařem  z let 1975, 1976 a 1977. Letos cUouholetý přítel Guido AnesinL W alli- íeh° nepřítom nosti na světových m ust
rnu bude 38 let. , serové-Anesiniové je 28 let. cích  dostalo- letos „večko k řid la . Po

staral se o to Stefan Zund (Švýcarsko), 
t  - f  druhý muž Světového poháru. Dokonce

„ i vítěz Andreas Felder (Rakousko) chce
OSLAVA PRO HEINZERA. Na zaver se- NAVRAT. Rakouský sjezdař Erw in přejít na véčko“ ale jeho trenér Toni

zóny uspořádal švýcarský kanton Schw yz Resch oh lásil návrat na sjezdové tratě. innauer známý vyznavač klasického sty-
náramnou oslavu. Oslavencem  byl ob- Na MS 1982 ve Schladm ingu získal ve s nesouhlasí
čan kantonu Franz Heinzer, mistr světa sjezdu bronz a zvítězil ve třech závo-
ve sjezdu a vítěz sjezdové a „super- dech SP. Reschovi je 30 let. +
obří“ části Světového poháru. Na osla-
vu se sje li Pirm in Zurbriggen, Vřeni OLYMPIJSKÁ ATRAKCE. Jako kdyby ne-
Schneiderová a další prom inenti, včet- ZÜSTÁVÁ. Deset let po vítězství na byly olym pijské hry dostatečně atraktiv
ně hvězd z ostatních^ sportovních odvet- j g p  igso v Lake Placidu ve sjezdu se ní! Zpráva ČTK hlásí, že pro návštěvníky
ví. Celkem  1200 hostu! konečně podařilo Rakušanu Leonhardu ZOH 1992 v A lb ertville  je připraveno

Stockovi vyhrát zase jednou závod SP m nožství různých atrakcí, z nichž tou
(sjezd ve Val d’Isère, 8. 12. 1990). Tak hlavní je skok na lyžích s padákem 

NEVÍTE O TRENÉROVI? Ústřední tre- se mu to zalíb ilo , že se rozhodl zkou- z výšky 2700 m. Prý za asistence zkuše-
nér Rakušanů Hans Pum hledá třené- šet štěstí ještě jednu sezónu. Stockovi ného instruktora . . . Cetka zřejm ě cituje
ra sjezdařů reprezentačního „ á č k a “ . Nej- je 33 let. reklam ní letáček , ve zprávě se totiž
prve odřekl A lo is Kahr, potom Kurt +  praví: „Během  pětim inutového letu na
E ngstler. Dosavadní trenér, jedenačtyři- padáku k zemi se lyžařům  otevírají ne-
cetiletý Kurt Hoch, se totiž vzdal po MS ZTRATILA KONCENTRACI. Petra Kron- tušené pohledy na alpské velikány." 
v Saalbachu fu nkce z „osobních důvo- bergerová (R ak.), vítězka Světového po- . -
dů“ . (Připom ínám e, že Hoch je m ajite- háru 1991, se na závěr sezóny ještě vrá- (Pozn. p isatele. Uz se vidím , jak zave
leni závodu na zpracování dřeva ve tila k nešťastnému pádu do cíle  super- šen na padáku mám čas zrovna na alp-
Vorarlbergu.) obřího slalom u na MS v Saalbachu. ské velikány!) -loh-

Říčky se ©pět vydařily
Letošní, již 29. ročník mezinárodních žákovských zá- (Rak.) 75,30, 4. Harušťáková (ČSFR) 76,42. St. žáci: 

vodu v alpských disciplínách, se opět vydařil. Lyžaři 1. Sochocký (ČSFR) 70,64, 2. De Costa (Jug.) 72,20,
SKI-klubu z Ústí nad Orlicí přivítali ve svém středisku 3. Kaděra (ČSFR) 72,64, 4. Harzl (Rak.) 72,82. Obří sla-
Ríčky v Orlických horách reprezentanty 11 zemí, z toho lom — ml. žákyně: 1. Zmajkovičová 59,96, 2. Zakouřilová
poprvé z Austrálie, takže se celkem v Říčkách vystřídalo 60,15, 3. Mojžíšová 60,49, 4. Lichteneggerová (Rak.)
už 18 zemí. Závody sledovali četní hosté v čele s před- 60,61. Ml. žáci: 1. Pachner 58,89, 2. Vaculčík (ČSFR)
šedou výkonného výboru ČeSTV ing. Srbem a předsedou 60,47, 3. Kovar (ČSFR) 61,05, 4. Pumpalov (Bul.) 61,51.
Svazu lyžařů České republiky ing. Jedličkou. Nejen oni, St. žákyně: 1. Kraševecová (Jug.) 58,04, 2. Bachlerová
ale i vedoucí výprav všech zemí (a také technický de- 58,38, 3. Navarová 58,65, 4. Harušťáková 58,69. St. žáci:
legát FIS Andrzej Dzewicki z Polska) se velmi pochval- 1. Hofstetter (Rak.) 55,35, 2. Georgiev (Bul.) 56,73,
ně vyjádřili o organizaci závodu a velké obětavosti těch- 3. Zakouřil (ČSFR) 56,82, 4. Perevjezencev (SSSR) 57,04. 
nikü a rozhodčích. Závody se totiž konaly v mrazu mínus Absolutními vítězi SKI-Interkritéria byli vyhlášeni
15 stupňů, první den navíc ve sněhové vánici a silném jana Zmajkovičová (ČSFR) a Harald Pachner (Ra- 
větru._ kousko). JIŘÍ HETFLEIŠ

V Říčkách v minulosti získali první úspěchy takoví
lyžaři, jako Wirnsberger, Stangassinger, Světová, Sal- ----------------------------------------------------------------- ---------------
venmoserová, sestry T.alkovy z našich Sochor Šoltý- ZRUŠIT HODNOCENI STYLU. V souvislosti s prodlužo- 
sova, Zeman, Jurko Charvátova, Bn-esove, Milanova, váním skoků diky novému v-stylu přišly návrhy na změnu

ociocka a mnoho clalsich hodnocení. Měla by se měřit jen délka skoků a hodnotit
Na star u letošního ročníku bylo 115 žáku a zakyn a nikoliv styl. Hlavně rakouský trenér Tom

prmes) uz tradičné nejvíce uspechu naSim. Innauer Je propagátorem této myšlenky. Už před dvěma
t  - 7  ml. zakynet 1 Zma)kovicové Boklěv řekl: „Skáče se na délku, nikoliv na krásu.“

2a T° US°V-a 7?'L V n - ,Z,aokn írí , VáJ á e3, -  K tomu hlavni trenér skoků Joset Lánský: „To by se
: J- í ova v1' „7  , bývá / V í 1, rýbrp pak musela délka skoků měřit elektronicky. Nikdo neurčíRak.) 74,28, 2. Lazarenko (SSSR) 74,89, 3. Soliar ČSFR) 1 „ , . lriIl

76,69, 4. Dlouhý (ČSFR) 76,89. St. žákyně: 1. Navarová Presnf  doPad Jen ,ak od oka' •|°" '
74,44, 2. Sebeňová (obě ČSFR) 74,76, 3. B a c h le r o v á _________ _____________________________________________________________

Zajímavosti _________________________________________

7



? * m Ě

H ^  ̂ J ^ 'er^Ĉ  mr êV' ^

il^iily'veslalomu a^v obiMm slalomu, m  IIS ^ U ^  v  Saul-

0 &  a ^  B * -%r -*r *** j r  0  REKORD TO NENÍ.  Světová federace se ve snaze zabránit
^ S  I*  ^P| §f ' 0 *  % Š s k jĚ .%  I  l i  P  * y  neúměrnému natahování skoků před časem rozhodla, že svě-

W  tové rekordy budou končit na metě 191 m — a dost! Takže
V Innsbrucku m ají nem ocnici, která se specializuje na léčeni výkon, který předvedl v P lan ici 24. 3. „v é č k a ř“ André Kiese-

úrazů všeho druhu. Ve své pravidelné zprávě tato nem ocnice w etter, může být zaznam enán leda v Guinnessově knize re-
uvedla také údaj, který se bezprostředně týká lyžování. V mi- kordů. [Pozn.: Přestože názor FIS na délky je jednoznačný,
nulé sezóně sem bylo přijato celkem  929 případů poraněni v P lanici byla dokonce vypsána prém ie pro toho, kdo první
způsobených při lyžování. Z tohoto počtu — a to je nejsm ut- překoná hranici 200 m etrů!] 
nější část zprávy — 11 lidí na následky lyžařských úrazů
zem řelo. ^

K dalším  případům se vyjádřil sp ecialista na úrazy při lyžo
vání MUDr. Karl-Peter Benedetto. Řekl: „C elk ov ý  počet úrazů BOKLQVE, BOKLOVE! Co’s nám to udělal! Letos se s koneč- 
se ve srovnání s m inulým i sezónam i nezvýšil. V rám ci tohoto nou P l n o s t í  potvrdilo, že Boklovův „d eltap lán  č ili „večko

množství se však výrazně zvýšil počet vážných, až sm rtelných lélá dáL J e to docela Io§ ick é - s t a ž e n í m  vzniká vetsí
ů ra z .. u ' p locha pro v ztlak vzduchu a skokan déle p lach tí. Dokonce

Dále specifikoval: „K lasick é  lyžařské zlom eniny {použil vý- se naznačuje, že dojde k rozdělení skoků na „k la s ic k é “ a 
raz „S k ih a x e n “ -  pozn. red.] jakoby docela zm izely. V mi- -v o ln é “ . Boklovův skok by tak způsobil podobný rozvrat v dis-
nulých letech jsme m ěli takových zlom enin kolem  550 za se- c iPlín ě > Íako onehdy Siitonenův krok v běhu. -  V-styl vyna-
zónu letos sotva 30 lezl Jan Bokl ° v ze Švédská už v roce 1984 a tímto stylem

Dodejm e, že je to zřejm ý důsledek všeobecně rozšířeného vyhrál Světový pohár 1989. [Letos musel pro zranění vypustit 
bezpečnostního vázání a — v Rakousku zvláště — široké sítě prakticky celou sezónu.) 
servisů, které tato vázání nastavují na požadovanou hodnotu. ^

MUDr. Benedetto: „P očet vážných zranění je však alarm u jící.
Jde hlavně o úrazy páteře, čelistí a obličeje vůbec, dále pak m á  TOHO DOST. Bohužel, do A lbertville se nechystá Švéd 
zlom eniny v pletenci ram enním . Gunde Sván. Alespoň podle zprávy ČTK. K našemu zklam ání

Cím to je? K této otázce se doktor z innsbrucké nem ocnice [Vtz kalku lace o možných Svanových m edailích v Lyžařslví
n evyjádřil, ale máme k dispozici varování Kuratoria pro pre- 1/1991) se tak vzdává jedné velké šance. „C h c i se věnovat ně-
venci úrazů ve sporu, které bylo nedávno v Rakousku žalo- čemu jiném u,“ p rohlásil. Přítelkyni? Autům ? Kdoví, prostě se-
ženo. Podle něj je hlavní příčinou zvýšeného počtu vážných zónu vypouští a má se objevit v bílé stopě až v zimě 1992
lyžařských zranění nedostatek sněhu. Sníh, který na sjezdov- až 1993 ákod3i že vynechá právě tu olym pijskou!
kách díky technickým  úpravám zůstal, je tvrdý až ledový,
a tudíž při pádu nebezpečnější. +

Je tu ještě jeden důvod: N ejvíce se na úrazech podílejí
, , teens“ a „tw e n s“ . Tedy lidé ve věku do dvaceti let, kteří S? V LETECH. Letos se poprvé vyhodnocoval také Světový 
nejvíc přeceňují své schopnosti a p řekraču jí hranici vlastn ích pohár v letech na lyžích . Posledním i závody byly skoky na
výkonnostních m ožností. V tom je úrazová statistika na sjez- „m am utu“ v P lanici (neděle 24. 3.). Prvním vítězem se stal
dovkách velm i podobná statistice úrazů při silničním  provozu. Stefan Zůnd ze Švýcarska, svěřenec našeho trenéra Josef.i

„N ejezděte nad své lyžařské ,pom ěry’! N epřekračujte únos- Sam ka. Bodové pořadí: 1. Zúnd [Švýcarsko) 64, 2. Horngacher
nou míru rizik a !“ varuje rakouské kuratorium . -loh- (Rakousko) 53, 3. Gested (N ěm ecko] 52.

A d  P o sle d n í b i t v a
N ěkolikrát jsm e se na stránkách na- žací Světového poháru se nem ění, ale mu a na konci sezóny 14. a 15. března

šeho časopisu zabývali roztržkou ve Svě- přece jenom k určitém u kompromisu — ve sjezdu a obřím slalom u.

tovem poháru sjezdařů, kde jednu stranu a ieSpoň prozatím ním u — došlo. Už ne- Dějiště obou soutěží jsme před uzávěr-
reprezentuje am erická asociace a druhou . . .  ~ o d  iq q i  qo  , ,  „, , . p latí, ze se závody příštího SP 1991—92 kou tohoto čísla íeste n eznali. Do sporu
m ezinárodni federace. Naposledy v nn- , „  .  , J ť
nulém  čísle Lyžařství, v článku Posled- nebudou konat v U SA - Budou se konat- mělo vnést více světla zasedání předšed-
ní bitva vzplála . a hned dvakrát! Na začátku sezóny 23. a nictva FIS ve Vídni 1. června a následa-

Podstaía sporu o efektivnější organi- 24. listopadu ve slalom u a obřím slalo- jíc í kalendářní konference. -red-

Ze zahraničí ___________________________________________________________________________ & &

8 _________________________________________________________________________________________________________________________________



Hovory H (Havrančíková) ni
Pokračujeme v hovorech na „zvědavé la- ; H A V R A N Č ÍK O V Á : Sedm é m ísto mi
vici“ . Alžbětu Havraněíkovou zpovídá .¿ŠĚĚĚĚĚMsMMi:, (d orosteneckých) přeborech Sloven-
Miehael Lohniský. Téma třetí: PkEh <.a  ska Potom sedm nácté m ísto na pře-
f i e m m e , p ř i  f i e m m e , PO f i e m m e  (a borech Č eskosloven ska. To bylo na
také trochu pověr). M ísečkách a vyh rála M arcela Jeb avá .

L O H N ISK Ý : Jak to s vám i vypadalo Bylo to v roce 1978 (? ) . Běžela jsem
těsně před m istrovstvím  ^světa? Třeba J j j p  ^  na ly.žích  značky F a lu n - l N yní lyže

řenéA tréninky moc dobře ne. Posled- ^  ¡ ¡^ >  Z a j í m T l ^ e š t ě ^ l a s T o k o b ?
ní m ereny usek jsem  zaběhla výloze- m  . . , ..
ně špatně. D ýchalo  se mi hrozně. Sla  \  y  * H A VR A N C1KO VA : Porady je to baví.
jsem  na odběr krve a výsledky potvT- |1 |P  A  ^ A .. á  N ěkdy mě kritizu jí víc nez na nekdej-
d ily, že jsem  nem ocná. Tu patnáct- ším ČST V . A le  když se nu daří, jsou
ku na m istrovství rep u bliky (M ČSFR - Já  | |  srd ečn ější.
28. 1. 15 km H avran číková 6.) jsem  od- ' j l O f c  i  L O H N ISK Ý : Co hodláte d ělat po
chod ila . M ěla jsem  vůli, ale nešlo to. Jm k. l|||p |^  i  11ÉÉI1É o lym p ijských h rá ch ?
S k o n čila  jsem  šestá a m oje nom inace % j jS Ě T  H A V R A N Č ÍK O V Á : To je ve hvěz

LO H N ISK Ý : N akonec jste se do Itá- > W ĚM  LO H N ISK Ý: já  m yslím , jakou máte
lie  přece jenom  dostala. Kdo vás po- |||p  ^^ IL . | ^ f l|  „živo tn í před stavu“ ? Co chcete dělat,
d ržel?  ̂ j až skončíte se závodní čin n ostí?  Nebo

H A V R A N Č ÍK O V Á : Podržela mě paní v  ' J  chcete závodit až do čtyřice ti jako
doktorka P lchová. D ala za mne žáru- ™  ^  m  &  Ra isa Sm etaninová?
ku, že do m istrovství světa ve V a l di Snímek Peter Pospíšil H A V R A N Č ÍK O V Á : To ne, u rčitě ne'
Fiem m e budu schopna závodit. Tu já  ale nem ám  konkrétní představu,
další d ali trenéři Petr H onzl a V lád i- Chcela by som robit takú robotu,
mír P avlata. Zvláště V lá d a  Pavlata . j OHNISKÝ* Poslední dva roky vás ktoru budem robit čo najlepšie 
Je to trenér, kterého znám  už tři dostatečně poučily . Do třetího roku LO H N ISK Ý : M ělo by to být v lyžo- 
ro k y- (ZOH 1992 A lb ertv ille !) byste tedy vání?

LO H N ISK Ý : Pokud jde o m istrovství m o h l a . . .  H A V R A N Č ÍK O V Á : M yslíte si, že se
světa, ch těl jsem  se zeptat h lavně na H A V R A N Č ÍK O V Á : . . .v s t o u p i t  pra lyžování ještě udrží? V této ekono-
jeden^ m om ent: Jak  vám  bylo, když vou m ické situ aci?
jste ček ala  v předávacím  územ í na LO H N ISK Ý : „Šťastn á pravá noha. LO H N ISK Ý : Spíš mám obavy, aby
Janouškovou a věděla jste , ze uz je T q mi připom ína „n ešťastnou“ tri- vůbec byl sníh.
všechno z tra ce n é . n áctku , se kterou jsem  startovala na

H A V R A N Č ÍK O V Á : Ono to zača lo  už m istrovství rep u bliky v dlouh ých bě- +
dřív. Seděla jsem  v buňce, když p řišla zích. (3. 2., 30 km  V H avrančíko-
Anna Janou šková, podívaly jsm e se vá f  j LO H N ISK Ý : N ejste utahaná po těch
na sebe — a bylo mi všechno jasn é. H A V R A N Č ÍK O V Á : V id íte , že to jde p atn ácti letech  vrcholového závodění?
Když se na prvním  úseku neudrží . s tím hle číslem . ’ H A V R A N Č ÍK O V Á : Já si na jedné
kontakt, je to už najednou docela ji- LO H N ISK Ý : A bychom  se v rátili k té- straně m yslím , že trochu ano a že 
ný závod. m atu: p lánujete si vůbec m ed aili?  by to chtělo zm ěnu. A le na druhé

L O H N ISK Ý : Jakou má závodník mo- M áte v tréninkovém  „d e n íč k u “ u pří- straně vím , že by mi lyžován í chybě-
tivaci, když ví, že celou dobu poběží slušného letopočtu napsáno „A lb ert- lo. Lyžování je pro některé lid i jako
sám ? v ille  ___  m e d a ile !“ ? droga. M usím  ho m ít, stále . Když si

H A V R A N Č ÍK O V Á : To se snad ani H A V R A N Č ÍK O V Á : N apsáno nem ám  í^u zalyžovat, hned se mi spraví ná- 
m otivovat nedá. To pak nezbývá, než n.jc> ^ je od dětství m ám  jedno heslo: lada.
jenom  jet a nějak dojet. Č lověk dokáže vždy to, po čom na- L O H N ISK Ý : Co takhle k a ííčk o  a ci-

L O H N ISK Ý : Jak  se vám  běžela tři- 0zaj túži, ak dokáže chciet! garetka ?
cítk a ?  (30 km V, sobota 16. 3., Ha- L O H N ISK Ý : To je krásné heslo. A le H A V R A N Č ÍK O V Á : To ne, kdepak!
vrančíková 12.) r  těm m edailím . A konkrétn ě! Ještě je mi dobře na d iskotéce. Tam

H A V R A N Č ÍK O V Á : Rozběhla jsem  ji H A V R A N Č ÍK O V Á : O tom sa konkrét- se dokážu plně odreagovat zapom e
na své poměry velm i ry ch le . Ani jsem  ne nehovoří! nout 1 na ly zo vam ' Na c h v ill; „ . f
netu šila , že je to tak ry ch lé . Během  Téma čtvrté: Začátky a co p o t o m .. .  LO H N ISK Ý : V áš nejhorsi zazitek:
závodu jsem  nem ěla žádnou krizi. LO H N ISK Ý : Řekněte nám  něco H A V R A N Č ÍK O V Á : Těch bylo hodně.
Snad až na dva k ilák y  před cílem . 0 svých za čá tcích . Jak  jste se dosta- A le co se m nou opravdu otřáslo, by-
Tam mě to trošku chytlo . A le jin ak  la k lyžován í? lý záběry z N árodní třídy. Ja k  poli-
nic. H A V R A N Č ÍK O V Á : Ke sportu mě při- c a jti m látili do dem onstrantů. To mě

LO H N ISK Ý : V Lahti roku 1989 vám Vedli ro diče. M atka Alžběta a otec opravdu šokovalo. ..........................
u n ikly  dvě m edaile takřka o fou s. j an své  první, papučkové, lyže jsem  LO H N ISK Ť : Váš n ejhezčí zážitek:
M yslela jste si tenkrát, že se ten dostala pod strom eček jako m alé dí- H A V R A N Č ÍK O V Á : H ezkých zážitků
„fo u s “ dal do dvou let tréninkem  od- Hned jsem  to na n ich  zkoušela bylo také dost. Teď který? Už to mám:
stranit a že by ve V al di Fiem m e na dvorku u baráku. Nebo taky kor- N ejhezčí zážitek jsem  m ěla, když se 
m edaile m ohla být? cule. Prostě, d ostávala jsem  dáreč- Jirko Parm a stal v osm desátém  sed-

H A V R A N Č ÍK O V Á : Po úspěšné sezó- ky, které mě víc ,a víc p řitahovaly  ke mém v O berstdorfu m istrem  světa! 
ně 1988/89 jsem  si opravdu m yslela , sportu. Závodně jsem  zača la  lyžovat (MS 1987 P 70 Jiří Parma 1.) l o  jsem 
že i v d alších  sezónách budu závodit v šesté třídě. Ve sportovní třídě ve strašně prožívala! N ásledovala takova 
se světovou šp ičkou. Letní testy (před Štrbě. Tam jsem  poprvé stála  na běž- bezprostřední oslava, chod ili jsm e 
sezónou 1989/90) tomu napovídaly. kách , tam jsem  se učila  k la sick ý  sty l. m ěstem  a já m ěla takovou radost, 
A le přišla zim a, já dlouho n ic , a pak L O H N ISK Ý : Jak  je daleko Suňava jako kdybych ten titul z ísk ala  sam a.
jsem  skon čila  p atn áctá , d vanáctá, os- od Štrby? L O H N ISK Ý : Přeju vám za všechny
má. Podle toho vypadaly i moje sny H A V R A N Č ÍK O V Á : Dva kilom etry. lyžaře, abyste takovou radost^ prožila
o m ed aili. L O H N ISK Ý : Vaše první ú sp ěchy? ještě jednu — a z v lastního usp echu.

Z domova

-------------------------------------------------------------- * ’ 9



\  Ě  *  I ■ iř V  g V  / V  I I v  V  O

výkonnostní zebřičky bezcu
M U ŽI: 1. K orunka [D U LI] 220,00 FIS bodu, časové zpož- * A | |

dění 0,0, 2. N yč (DULI) 219,35 (—4,3), 3. Buchta (SKSP) , —
218,56 (—9,6), 4. Benc (DULI) 214,69 (—35,4), 5. Teplý
(DULI) 213,37 (—44,2), 6. Č áslavský (DULI) 212,38 ^ : ¡ ¡ f
(— 50,8), 7. V aněk (N M N M ) 210,92 (— 1:00,53), 8. Hušek ' ' j t '  ™
(E XJA ) 209,80 ( — 1:08,0), 9. Janoušek (E X JA ) 209.68 & •; j j ř
(— 1:08,8, 10. Petrásek (DULI) 207,71 (— 1:21,9), 11. Kva- 1 : I p  | |  4-
pil (V S P H ) 206,26 (— 1:31,6), 12. Jebavý (DULI) 205.09 ' ............. """...  M
(— 1:39,4), 13. K arlík  (SK SP) 204,53 (— 1:43,1), 14. K učera f f
(DULI) 203,71 (— 1:48,6), 15. Vašek (DULI) 201,83 §¡¡1  m  # _
(—2:01,1), 16. H avel (SKSP) 201,38 (— 2:04,1), L  * - j  0  ¿  |  §  W
17. N ečas  ̂ (NM NM ) 201,26 (—2:04,9), 18. K orsch 1 | , *  I  W  &

1. Sim čáková (LKLH) 220,00, 2. H avrančíková (LKLH) >

Zelingerová '(K R V R ) 210,80 (—46,0), 9. Zurynková (E X JA ) l i l i i  ^ ¡ ¡ L  | W "  jlP ^  \  | . ]
2 0 ^ 4 4 ^  V  10  ̂^ o n d ^ á  (̂ E ^ JÁ ) ̂ 19^08^

íová ’ (SK JI) : 206,68 (— 1:06,6), V. Pudová (SKSP) 205,52 ^ ■&&**.
(—1:12,4), 8. Chroustovská (E X JA ) 203,02 (— 1:24,9), 9. Vítězný Václav Korunka
Tučková (V T V I) 201,70 (—1:31,5), 10. Sabaková (LKLH) na snímku Michaely Brachtlové
200,92 (— 1:35,4). ST. D O R O ST EN CI: 1. Chlum  (E X JA )
220,00, 2. V alen ta (KRVR) 218,17, 3. H auer (DULI) 214,79, 1. Batory (LKLH) 219,53, 2. Koutný (NM NM ) 218,52, 3 .'M a-
4. Řezáč (E X JA ) 213,89, 5. K ašpar (DULI) 210,T4. 6. Sopko tějka (TJ LO) 217,97, 4. P arická (TJ KR) 217,81, 5. Bím an
(TJKR) 208,60. ST. D O R O STEN K Y: 1. Letenská (SPSK) (DULI) 215,41, 6. K orsch  (TJKR) 215,31. M L. D O R O ST EN K Y: 
219,65, 2. Bílková (K RVR) 219,54, 3. Jo lan a R ázlová (JIH R) 1. Steh líková (E X JA ) 217,96, 2. Bukvajová (SKBB) 217,68,
217,06, 4. Jana R ázlová (JIH R) 216,61, 5. Ptáčkové (SU V I) 3. K outná (E X JA ) 216,62, 4. Strán ská (E X JA ) 216,21, 5. Šal-
216,56, 6. D ouděrová (E X JA ) 215,92. ML. D O R O ST E N C I: dová (SK JI) 215,61, 6. K antorové (T ZT R ) 215,58.

ZOH 2 0 0 2  v Ta t rá ch ?
Sen o pořádání olym pijských her v Čes- da kom entována „n eurek om “ . Všechny ná- Podtatranská města: OLYMPIÁDU ANO! 

koslovensku je starý „ja k o  lidstvo sam o“ . zory jsme se pokusili shrnout do něko- P řilákala  by zahraniční investory a po-
Už Guth-Jarkovský snil o možnosti uspo- lika bodů a ještě jsm e přidali názor mohla by řešit problémy se stále rostou-
řádání olym pijských her v Praze. V 60. v lastn í. cí nezam ěstnaností .
letech byl dokonce vyčleněn „o lym pijský TANAP: OLYM PIÁDU ROZHODNĚ NE1 Sportovci- OLYM PIÁDU ROZHODNĚ 
a re á l“ na M aninách. E kologické riziko je obrovské. Kde byste A N 0 , Byla ‘ by vzpruhou pro celý ' ná§

Potom jsme si uvědom ili, že na „v el- chtěli sehnat peníze na investice, které sport To h lavní už máme- Areál snů!
kou“ olym piádu nem ám e, ale že by- by toto riziko snížilo na m inim um ? N ově'vybudovaná či přestavěná sportovní
chom m ohli uspořádat aspoň olym piáda Ekologové: OLYMPIÁDU SPIS NE! Hrozí a další zařízení by byla trvalou hodno- 
„m alo u — zimní olym pijské hry. Dokon- nebezpečí velkých ekologických škod. tou slou žící nejen vrcholovým  sportov
ce se říkalo -  v době kandidatury Avšak jedna věc by stála za úvahu: Vý- cům ale celé sportovní veřejnosti
Moskvy na LOH — že by se ZOH 1930 stavba nového dopravního systém u, který
měly konat v Tatrách. Mohly to tedy být by musel být v souvislosti s olym piádou +
první olym pijské hry v „so cia listick é  ze- . vybudován a který by plně vyhovoval 
m i“ , protože Moskvu bychom  byli o pár ekologickým  požadavkům  Tater.
m ěsíců předstihli. Sem jednu vsuvku: H lavní problém Závěrem  poznám ka za časopis Lyžař-

Teď se však o zim ní olym piádě hovoří leží v N ízkých Tatrách. E kologické srdce ství: Kromě uvedených kladů by tu byl
TATRvm  d° Cela k0nkrétně: Z0H  2002 krval Chí P f  Pom yšlení že by se muselo Je5tg jeden: M61i bychom nějaký rozum _
TATRY!!! na Chopku vykácet pet hektaru lesa, aby , _ ,  . „

Poprvé s tím přišel na veřejnost pre- mohla být schválena nová sjezdovka n ý c >̂ který by snad zm írnil naše věčné
zident V áclav  H avel, když v nedělních FIS II. (Ani příslib , že by se těch 5 ha p olitické hašteření. (Viz Skutinova úva-
Hovorech z Lán (14. 4.) vzpom ínal, jak zalesnilo „n ěkd e jin d e“ , není dostateč- ba v k n jze Prezidentův vězeň ] A kdy- 
mu tuto m yšlenku vnucovali členové nou útěchou.) k u  • ' *
Horské služby, kteří ho doprovázeli na Slovenská vláda: MÁME DOCELA JIN É  bychom si počínali chytré (viz ZOH 
běžkách při jeho první prezidentské do- STAROSTI! 1984 Sarajevo a ZOH 1988 C alga ry), m ohli
volené. Prezident však možnost pořádání Slovenské ministerstvo (školství, m lá- bychom na olym piádě i slušně vydělat! 
ZOH v Tatrách n ija k  nekom entoval. deže a sportu): OLYM PIÁDU ANO! Zvý-

Z-ato ve slovenském  tisku je olym piá- šila  by se reputace Slovenska ve světě. MICHAEL LOHNISKÝ

Z domova _________________________________________________________________________________

10___________



i #  S a S  ^0 km ^  15- Švanda j
S ffi Muži celkem : 1 +  60
i%  i  i i p l i í  10 km K (27. Balážová]
■  5 km K (22. K lim ková)

4 X 5  km V 7. ČSSR — Balážová, Klim ková,
H f f  ^  i  f  f  Rádiová, H avrančíková 2C

" 20 km V 13. H avrančíková 3

■ * ¡U p iy? i  1  fo t i  i y l  w  W  fU » l 1  ?eny ceikem: 3 + 20
| | | w g  Československo celkem : 4 +  80

|  1 0 %  MS 1983 Lahti

H f l f f i i  §  30 km K (17. Švanda)
H w l l l i  I  15 km V 13. Nyč 3

14. Korunka 2

Přináším e tabulku bodových zisků čs. závodníků v běhu na ^  ^ orunka _ 8
m istrovství světa a zim ních olym pijských hrách od roku 1987. m mix ' Švanda, Petrásek
(Jsou to MS 1987, ZOH 1988, MS 1989 a MS 1991.) Boduje se N y c’ KoJ unka 60
podle systému používaného v závodech Světového poháru. Tzn. m ( e z  um ístění)
v závodech jednotlivců se hodnotí um ístění od 1. do 15. místa Ce ^ f m ‘ 13 +  60
bodovými hodnotam i 25, 20, 15, 12, 11, 1 0 . . .  1 bod, v závo- ] 5n §  15. Janouškova^ 1
dech štafet um ístění od 1. do 8. místa bodovými hodnotam i 80. m ' avranci ova 12
70, 6 0 . . .  10 bodů. Pokud se naši závodníci v některém  závodě f  K , i ° V~á] -
neum ístili na bodovaném m ístě, uvádím e pro inform aci nej- m mix ' Ba azova’ Sim čáková
lepší další um ístění našeho závodníka. Tento údaj dáváme do . Janous ová, avrančíková 40
závorky. Použité zkratky: K — kla sick y , V — volné, mix — „  íe>
dva úseky K, dva úseky V. U celkových součtů první číslo zna- eny ce em '
mená součet bodů za závody, jednotlivců , druhé číslo je bodo- Československo celkem ' 38 +  100 
vé hodnocení výsledku štafet.

MS 1991 V a l di Fiemme
MS 1987 Oberstdorf ,

30 km K 9. Buchta 7
30 km K 13. Švanda 3 15 km V (20. Nyč)
15 km K (21. Benc) 20 km K 5. Buchta 11
4X10 km V 4. ČSSR — Švanda, Bečvář 10_ p etrásek 6

Lisičan, Benc 50 13 Korunka 3
50 km V 9. Švanda 7 4 x1 0  km mix 8. ČSFR — Švanda, Petrásek

Muži celkem : 10 +  50 N yč, Korunka 10
10 km I< (18. Klim ková] 5q Km v  5. Benc 11
5 km K (20. H avrančíková) 13_ Teplý - 3
4 X 5  km V (9. ČSSR — Jebavá, H avrančíková, M uži celk e m . 41 +  10

Klim ková, Rádiová) 15 km K (19. Balážová)
20 km [21. Rádiová) i q  km V 11. Janoušková 5

Zeny celkem : 0 +  0 5 km K 15. Neum annová 1
Československo celkem : 10 +  50 4 x 5  km mlx 8 ČSFR _  Neum annová, Balážová,

ZOH 1988 Calgary Janoušková, H avrančíková 10
nn . p . 30 km V 12. H avrančíková 4
30 km K 17. Švanda) « „
15 km K (19. Švanda) ce kem = 10 +  10
4X10 km V 3. ČSSR -  Nyč, Korunka, Československo celkem : 51 +  20

Benc, Švanda 60 Sestavil -loh-

Skvělá propagace V r c h l a b í
Po skončení zim y zasedlo zhruba 40 Švýcarsku , nezapom eňm e ani na me- tři čtvrtiny naší reprezentace. Pozadu

členů m ladé vrch lab ské tělovýchovné d ailové pocty a vítězství dorostenců n ech tějí zůstat ani zástupci alpské-
jednoty — TJ SV S K rkonoše — k bi- SV S K rkonoše V rch lab í v 17. ročníku ho lyžování, z n ich ž n ejd ále zatím  do-
la n co ván í. H odnocení výsledků pěti novoročn ích  k la sick ý ch  národn ích  šla M iroslava Soch o ck á .
trén inkových skupin běžců, sdruže- závodů v N eu k irch u  (SR N ). Po sečte- N ic není náh o d a. R ekiam a m ěsta
naru i sjezdařů bylo stručné, vzpo- ni všech m edaili n ašich  clenu v nns- V rch la b í jeho podm ínek m ožností
m ínek na slavné ch víle  na stupních trovských soutěžích rep u blikových ív ^ M k v r h  ťPi+nň a ’ í í t n r t i ’
vítězů naopak „p ln á  k ro sn a“ . i fe d e rá ln ích  by se zm íněná krosna cVe je Výsledkem  důsledné p rofesionál-

N ejm lad ší tělovýchovná jednota ve prohnula pod hm otnosti tem er pul ní práce úzkého kolektivu  trenérů a
V rch lab í „vy p ro d u k o v a la “ za 16 mě- stovky cenných kovů. organ izátorů . V šich n i se čin í, aby
síců od svého vzniku titul m istra svě- To všechno d okázala parta 29 spor- V rch la b í nezm izelo z n ašich  odbor-
ta v závodě družstev v severské kom- tovců ve věku od 15 do 19 let. M nozí ných periodik a sportovního tisku, 
binaci (Reit im W inkl, M SJ 1991, Zby- z nich m ají rep rezen tačn í povinnosti, P fes vei k g probiémy které má dnes 
něk P án ek), 5. místo Ivety Zelinge- další pak podobné úspěchy — jak  vě- { nage tělovýchovná jednota drží
rové ve štafetě a 6. m ísto Zbyňka řím e -  před sebou. V šich n i ch tějí všich ni prapor vysoko a vysoko ho
Pánka v závodě jedn otlivců  v sever- napodobit své velké vzory, V á cla va  ch tějí udržet Sp ojuje nás touha do-
ské kom binaci tam též. V m inulé se- Korunku a M artina Petráska, kteří kázat ge ,-sme scdopni zl"1Sťit v bílé
zóně to byla stříbrná m edaile Zelin- ve vrchlabském  středisku poprvé s to u ě m e z i neileuším i neien u nás a l-
gerové na 5 km k lasick o u  technikou zatáh li zip rep rezen tačn í kom binézy. ,  . . .  ’
na M SJ 1990 v Les Saisses (F ra n cie ), Je jic h  výsledky není třeba přízn ivců m  cl ' e Zd hranicem i. Zájem  o závodní-
na tom též m istrovství navíc ještě 4. československého lyžování připom í- ’̂y a závodnice v barvách klubu Kr-
m ísto Zelingerové a B ucharové ve nat. Právě tak pop ulární tady jsou konoše V rch la b í u organizátorů sou-
štafetě 4 X 5  km . Připočtěm e letošní „k o m b iň á c i“ František M áka, M iloslav těží a četná pozvání do zah ran ičí
6. místo Pánka v Evropském  poháru K opal a M ich al Pustějovský, kteří též svědčí o tom, že se práce daří.
v severské kom binaci, 5. m ísto Zelin- prošli zdejším  střediskem  a na le-
gerové ve finále Alpského poháru ve tošním MS ve Val di Fiemme tvořili TJ SVS Krkonoše

Z domova (i ze světa) ___________________________________________________________________ Í M , :

_______________________________________________________________________________________________________________________11



e O berlích . Přibližně dva týdny si mm ■■ I g R fl I)  I  I  T  B P hodně daleko k podm ínkám  reprezen-
poležel Ladislav Dluhoš ve fakultní' ne- Ě  I I  |  I  |4 f |  I I  * 1  I  I  t  I  I  tantů. Mezi ženam i zvítězila h lídka So-
m ocnici v H radci Králové. Ke známému ^  |  |  | y |  j ]  y  O  |  |  kola Branná, za kterou startovala též ju-
specialistovi na „d ráto v án í“ skokanů doc. J) niorská reprezentantka Bucharová.

zostrašném  pádu v předkole závěrečného ® Roman ? ronaky je nas,1 jedničkou
závodu Světového poháru na Štrbském  . Y lyžovaní telesne postižených (nadko-
Plese (31. 3.). N em ocnici opustil o ber- lanm  am putace). Na m istrovství Cesko-
lích . Na operovanou nohu mu lékař za- tom si z W inklu odskočil na fin ále  SP s „ovenaka. . v un5)ra va Spindlerove Mlý-
tím nedovolil našlapovat, ale kotník si v severské kom binaci do Svatého M ořice, ne zvltezi1 ve čtyřech z pěti d isciplin ,
už mohl Dluhoš rozcvičovat. MUDr. Mi- kde se hned při prvním skoku zranil Dll0 Segjj se na m aratónském  běhu
hulá je zároveň lékařem  reprezentačního zcela neobvyklým  způsobem: Po doskoku dvojic ve Sv Mořici- Lyžařský veterán
družstva skokanů. vyjel z vyznačeného dojezdu a zapadl do Milog Bečvář' a za č ín a jíc í' lyžařský ve-

•  Ještě Švanda. „S e  Švandou uz pro hlubokého sněhu. Pohm oždil si přitom terán Ladislav švanda. Docela se jim da-
příští sezónu nepočítám , řekl reprezen- pravou ruku. (Otcem M ilana je někdej- řilo sk o n čili druzí za š.védsko-rakouskou
tační trenér běžců dr. Bohuslav Rázl re- ší sdruženář Tomáš Kučera, 4. na ZOH d vojicí W estin-Mayer
portérům . „O d ešel ze společné přípravy, 1968.)
aby se soukrom ě připravoval na , la u fy ’, 0  Pgt metrů sněhu. Je ironií posled- ® H istorické závody. Ve Vysokém  nad
a vůbec nic o tom nerekl. Aby k podoo- nich zim že pokud jde o sníh tak ce- Jizerou se uskutečnil 10. ročník ak ce,
ným případům nedocházelo, chystá Čs. iou z im u ’ „a n i tu k“ a pak se „štu rm u je“ . Při níž  ,se závodí v historické výzbroji
svaz lyžařů od příští sezóny sm louvy Přívalv sněhu zaolavilv  koncem letošní- a výstroji a v historickém  oblečení. Prý
„ s v a z - z á v o d n ík - o d d íl“ . Švanda byl čle- ho dubna Vysoké Tatry. 1 května bylo se tak závodilo ještě v roce 1941, kdy
nem slavných bronzových štafet na ZOH v cPd iP Tom nirkéhn štítu 6 mptrň qnphni fašisté zakázali pořádání sportovních
1988 v Calgary a MS 1989 v Lahti. Ještě v sobotu 4 5° s ip ř i je lo  na S k a ln á  soutěží’ avšak Proti setkání v dobových

•  D vojičky. Vladim ír Pavlata sestavil tg p jeso zalyžovat na 700 lyžařů Pak si- „k ostým ech “ nem ěli nám itky. Pod zámin-
model přípravy běžkyň do olym pijských ce přigja obleva ale hned po ní další kou> že íde 0 historické setkání, sešli
her v A lb ertv ille . „V ěřím , že se Havran- příval. 19. kvěína nam ěřili na se tedy ve v ysokém závodníci, aby se
číková opět vrátí do světové špičky. Za- rom nirkém  'štítě 198 cm sněhu Pplnu u tkali ve skutečném  závodě. Jenom mu-
měříme se na Staletu. Závodnice budou j - ™  tam „eby lo  to lik  sněhu Jako v po W  historicky „u p rav e n i“ .

" ; n0™ . p s k ř V° S n k ? ve dvojici zřej- k ,é tn a l • .  Y * ™ ™ «  s ' a lis l!k a- «<” » * *
mě nebude trénovat ta nejlepší, Alžbě- o Sportovci desetiletí. V čtenářské an- uveřejnila údaje o úrazech, ke kterým
ta H avrančíková. Alespoň ne ve d vojici ketě deníku Československý sport H ledá- došlo v uplynule zimě v našich horách
s další závodnicí. Po svém vítězství na me sportovce desetiletí zvítězil tenista a p n  nichž bylo třeba zasahu HS. Za
10 km za polárním  kruhem v Kiruně se Ivan L en dl- Nás zajím alo um ístění lyža- názvem horské oblasti je počet urazu:
rozhodla, že bude trénovat s muži. Z nich se do první desítky dostali Šumava 94 Krušné hory 109, Jizerské
„ P lá c li“ si na to s Bohuslavem  Rázlem  7. Pavel Ploc 53 bodů a 9. Květa Jeriová hory 82, Krkonoše 395 O rlické hory 39,
po švýcarském  turné, kde se Alžbětě ta- 43 b. Z dalšího um ístění: 2 9 .-3 2  Charvá- Jeseníky 211 Beskydy 62. Nem  třeba do-
ké dařilo. Toto rozhodnutí připomíná ob- tová, Jež , 3 3 .-4 6 . Parma. Slavnostní vy- davat, ze slo především  o úrazy lyza-
dobí před Lahti 1989, kdy Alžběta tré- hlášení vítězů této ankety bude na ,,ju- 1U • ■ ■
novala s juniory. Tenkrát z toho vzešla b ilejní výstavě v Praze 18. 9. 1991. # Bojovaly! Na m istrovství Evropy ne-
dvq čtvrtá místa . . .  0 Krkonošská sedm desátka. Také ten- vidom ých v severských a alpských disci-

•  Povedou dále. Trenéry skokanů to k lasický závod lyžařských „le gen d  a p línách, které se konalo v Trentu (Itá-
zůstávají Ján Tánczos a asistent Jindřich b á jí“ poznam enala drahota: jen 1215 l ie ), získala devatenáctiletá Pavla Val-
Mayer. Také juniory stále vede Jiří Raš- startu jících . Část tratě m usela být vy- níčková bronzové m edaile v bězích na 5
ka, asistovat mu bude Em il Babiš. Olym- puštěna, protože na ledových úsecích a 10 km. Na poslední ch v íli změněný a
pijský výběr tvoří Jež, Ploc, Dluhoš, Sa- hrozilo nebezpečí úrazu. Muži tedy je li pro Pavlu nezvyklý způsob vedení zá-
k a la , Raszka, Goder, jirouťek, na repre- jen 54 km, ženy a veteráni 17 km. Zá- vodníka spolujezdcem  jí zřejm ě zabránil
zentační desítku doplňují B ie lčik , Rydval vod poškodilo nedostatečné značení (stu- v lepším  um ístění. V alníčková ještě star-
a Lukeš. Ke známým jm énům , která chy- py ratraku odvádějící od v lastn í trasy). tovala se dvěma Sovětkam i ve štafetě
bějí, dodal hlavní trenér Lánský: „N ikdo Pozoruhodnou novinkou byla prémie pro 3 X 5  km. Byly n ejrych lejší, je lik ož však
nemá dveře zavřené!“ vítěze — 3000 Kčs. V hlavním  závodě de- netvořily štafetu z jednoho státu, musely

•  Zranil se na závěr. Tři zlaté m edaile setičlenných hlídek ji získali reprezen- startovat mimo soutěž. Ve sjezdových dis-
získal sdruženář M ilan Kučera na MSJ tanti v biatlonu, kteří zvítězili nad re- ciplín ách si vedla zdatně Kateřina Teplá.
1991 v Reit im W inkl: V závodě jedno- prezentanty v orientačním  běhu. Prémii Pro m alý počet startu jících  jí ale ne-
tlivců , v závodě družstev a ještě vypo- bychom více přáli třetím , skutečným  mohly být uděleny dva tituly m istryně
mohl v závodě družstev skokanům . Po- am atérům z Textilany Liberec, kteří ma- Evropy. -loh-

N ě co  o  S t ř e d o če ších
Mezi župami a svazy lyžování na území České republiky 563 startujících. Letos za ztížených ekonomických podmi-

patří Středočeská župa mezi nejmenší. Není divu — vždyť nek bylo první den na startu 353 a druhý den 335 závod-
možnosti lyžování jsou na území kraje minimální a od- niku.
díly pravidelně jezdí za sněhem do hor. Členy župy jsou I přes tyto extrémně vysoké počty startujících probíhají 
oddíly Středočeského kraje, s výjimkou oddílů z okresu závody hladce a jejich konec je vždy mezi druhou a třetí
Příbram, které se připojily k župě Šumavské. Středočeská hodinou odpoledne. Závody po technické stránce zabezpe-
zupa byla ustavena 22. září 1990 a navázala i názvem na g z pověření středočeské župy Sokol Nusle (dříve Slo- 
Stredoceskou zupu ustavenou 4. března 1969. 1 _ , . , . , mr , . T,van Orbis) za pomoci rozhodcích z Tj Štěchovice. Kromě
„ ? atimao dosažef é sPortovm výsledky středočeských ly- tohoto ŽKZ řídí župní výbor ještě další ŽKZ a župní pře- 
zaru odpovídají daným možnostem, velmi dobře ]sou vy- , T , , „ . , / ,  ̂ v ,
sledky v pořádání soutěží, zejména v alpských disciplí- bory- 1 kdyz se am letos nepodařilo uspořádat všechny
nách. Platí to například o soutěži mládeže v obřím slalomu Plánované akce, byto na startu pěti dvoudenních závodů
nazvané Cena Štěchovic, která měla letos již 14. ročník. celkem 1944 startujících.
Je to jakási srovnávací soutěž mladých sjezdařů Středo- Dobře si vede i úsek základního lyžování. Z cvičitelů, 
českého kraje a Prahy s krkonošskými sjezdařskými na- ktePí prošii přezkoušením ÚZL SL ČR a jsou schopni vy-
dejemi. Mladí Středočeši a Pražáci mají směrnými čísly konávat činnost lektorů, byl- ustaven lektorský sbor. Ten
velmi omezenou ucast v republikových ci federálních sou- . . , ’ , X1 . . .
těžích a tak soutěžení jen uvnitř župy nebo kraje nemůže P^Pravuje na konec letošního roku doskolovaci semináře
nikoho uspokojit. Proto je účast na těchto závodech již ^jmena pro ty cvicitele, jimž propadá platnost cvicitelske
tradičně velmi vysoká. Už v roce 1989 v ní startovalo za kvalifikace. Cílem župního úseku základního lyžování je
jediný den 392 závodníků a závodnic. Soutěž se podařilo zvýšit úroveň cvičitelů a vymýtit ze seznamů takové „cvi-
zajistit i v nepříznivé zimě roku 1990, kdy se jela alespoň čitele“, jimž tato kvalifikace sloužila v minulosti jen pro
v kategorii žactva na „muldě“ nad Pecí při celkové účasti slevy na lanovkách. VÁCLAV SETNIČKA

Z domova

12



0 S K O K A N S K É M  (isdruženářském)
MLADÍ

Mým partnerem v rozhovoru byl Jiří Černý, dobrovolný ském. Dospívání člověka se v běhu projevuje kladně: ještě 
trenér a funkcionář z Oseku u Duchcova. V mládí závodil v kategorii ^dospělých se může hodně zlepšovat, kdežto 
především v závodě sdruženém a stále o něm tak mluví na skoku už moc nezlepšíte. Zásadně ovšem platí, že
— módě termínu severská kombinace nepropadl. Závodil vynikající sdruženář musí výborně skákat a přinejmenším
1 za Duklu Karlovy Vary, tenkrát významné středisko velmi dobře běhat.
armádního sportu. Už v mládí pomáhal jako funkcionář Ještě k té „úmrtnosti“ mladých sdruženářů: Skloubit 
a po vojně se závoděním skončil. Dnes sedmačtyřicetiletý dvě tak odlišné disciplíny dokáže jenom opravdu silná
člen předsednictva ČSSL (úsek skoku na lyžíchj a před- osobnost. Proto jsou i takoví, kteří si přechodem na spe-
seda úseku skoku SL CR vyprávěl nejen o Oseku a svých cializaci skok skutečně trochu usnadnili život, ale vy-
svěřencích, ale o našich nejmladších skokanech a sdru- konnostně si nepomohli. O tom byla řeč už mnohokrát. . . “
ženářích vůbec. +

Osek u Duchcova má lyžařskou tradici sahající nejméně c . , , „ , . , ,
do roku 1947. Kdysi se tam dařilo i klasickým disciplinám, J 1“ *  " a 'V « * » «  způsobem nestastna disciplma.
kolem Boumáku jezdili sjezdaři, v padesátých letech m  l®" T a  K T f  j  ’  ° k°U T r a s ’ )m T T '„ s n], » 7, „v« „ ’ . K , 7 . , , . šanci. Kdo bude vozit kluka na trénink 100 a více kilo-zacaly stavět můstky. Děti — ponejvíce z hornickycn ro- m . T.. 7 „ , - 7-f„m „ ~ J v, uxi- a metru? Narodi-li se například v jižních Cechách, není mudin — mely o lyže zájem, a protože nechyběli ani dospěli . . . , , , , f  . . . J.. , ’ . , , ,• 7 , 7 . 7 , ,  , , 7 „  . . .  nic platné, ze ma talent jako Nykanen. Nakonec — i kdybynadšenci, stala se tato oblast brzy pojmem. Dnes jakoby , \  7„ . . .  T , , . . . .  7 7~ ~ ,, . 7.  , :  , , ,  7 . ho mel — stejne se na to nepřijde. Jak chcete zjistovatse něco změnilo k horšímu: V zimě byva málo sněhu, ke , , . . 1 , , ..  . 1 , „ ._ J
všemu Osek leži v ekologicky nešťastné oblasti. „Dělávali talent někoho koho nemate možnost vyzkoušet?
jsme pro děti všechny soutěže, i běžecké. Ale led se běhu , " r‘,!.®vJ  kl“ k *® ,° (talenlu ke skoku zkratka nedozv.

. 7 . , , „ . Je to škoda, ale proti tomu se nedá nic dělat, konstatujeněkdy raději vyhýbáme a sázíme na ekologicky mene na- 1 , , V , „ ’ , ,  !
čný skok “ odevzdané Jiri Cerny. Mamě několik tradičních oblasti,
, . , _ . T.„. ~ . . . . .  , .  .  , jinak nic — jenže tak je to všude na světě. Na Moravě-
JciKo tienei zduiaznuje^ Jiri Cerny především lyžařskou l0 je prenštát a Rožnov (přesněji oblasti v okolí těchto

všestrannost. „NejdúiezLtějsi je aby kazdy umel přede- měst), potom Třinec, Nové Město na Mor., okolí Broumova,
vsím dobré jezdit na lyžích, at uz bude závodit v jaké- hlavng Machov. Po něm přijdou na řadu početněji zastou- 
koliv disciplině. Proto u děti specializaci tak prisne nebe- pené a skokansky „nejlidnatější“ oblasti -  Krkonoše a 
reme a klidné se múze stát, ze budoucí bezci jedou závod Podkrkonoší (Harrachov, Lomnice nad Popelkou, Desna,
ve slalomu, skokani zavodí jako sdruzenari a podobné. Tanvaidj. Potom Liberecko (včetně Semil a Jilemnice),
Pokud jde o vztah skokan a sdruzenar, piati to obzviast: Krušné h (0sek) Pernink) a Šumava, především 
V žákovském veku je podle mého názoru a našich zku Zadov ]enže tam teď nemají vlastní závodníky, upadá 
senosti obUzne tyto dve speciahzace oddetovat. A také je Rlub v Perninku. Někde je naval_ jinde nejsou jidi a 
neoddelujeme. V Ceske repub ice dnes mamě asi 140 děti, potom závodí i méně talentovaní.
ktere zavodí pravidelné ve skoku, a nejmeme 100 z ruch Jist8 je nás málo> aj e neměl by to být argument proti 
de a i kombinaci Rozlisovat zaciname někdy kolem 14. naší disciplíně 0n totiž skok na lyžích je limitován nejen 
roKu veku. To uz by uk mel umet skakat, běhat i „sjez- čtem a rozmístěním skokanských zařízení, ale přede- 
dovat a podle výsledku v zebriccich se snažíme p0sou- yg m uměním závodníků. Podívejte se, kolik je v běhu na
d kd0 se na kterou specializaci nejvíc hodí. startu každého závodu lidíi kteří tam evidentně nepatří.

Ano, ve 14 letech se rozhoduje také o tom, kdo po- Nemají na to výkonnost, nemají natrénováno, prostě ne-
stoupi do středisek se zvýšenou péčí, jak se říká bývalým umějL Jenže nějak se „doplazit“ do cíle dokáže leckdo,
JSM a SvS-M. Ale zároveň je patrná snaha víc pečovat j, kdyg na úkor zdraví a pověsti sportu. Dokonce v alp-
o lidi v oddílech a neodepisovat předem toho, který vý- ských disciplínách jsem viděl závodníky, kteří na trati
konnostně zůstává pozadu. „Nechceme dělat to, co se čtyřikrát upadli a přesto dojeli. Já opravdu nemám nic
dělalo v dobách plánování. Plnit Ryóty lidmi, o nichž ne- proti běhu na lyžích a kvalitních běžců si samozřejmě
víme, zda se ve sportu na nejvyšsí úrovni vůbec někdy vážím. Trenéři běhu by však neměli předhazovat jiným
prosadí. To přece byla^známá praxe: Středisko má při- masovost. Na můstek totiž nevyleze ten, kdo to neumí,
jmout tolik a tolik členů, takže je přijme, î  kdyby z nich ^ určitě neskočil Tam prostě není důležité zúčastnit se.
nakonec nic nebylo. My chceme  ̂ být citlivější. Jednak roz- nýbrž dobře zvládnout alespoň základy. Samozřejmě, že
lisovat dva stupně zabezpečení, jednak podstatně snížh nelze ve skoku na lyžích pořádat přebor školy. . .  Má to
dosavadní úbytek při přechodu ze žactva do dorostu. Ten aje argument proti skoku?“ 
má samozřejmě také objektivní příčiny — přechod na
školu vyššího stupně, do učení, větší nároky na dospívá- +
jícího člověka, mnohdy odchod z domova. Některé z těch
to problémů příliš neovlivníme, chceme tedy alespoň Nakonec mne zajímalo, má-li skok na lyžích kromě mlá-
udržet závodníky co nejblíže u domova a neodvracet se deže a reprezentace také další složky: sport výkonnostní
od těch, z nichž asi olympionici nebudou. Ono je smutné nebo dokonce veteránský.
říkat klukovi, že zaostává a aby toho radši nechal. Nako- „Je to samozřejmě obtížné. Vybavení se v obchodech
nec: Časem na to přijde sám, jenže rozdíl je v tom, že mu neprodává a trénovat navíc nikdo nemůže sám. Je-li však
sport zatím přirostl k srdci a on mu zůstane věrný jinak takový závodník ze silného, tedy především ekonomicky
— jako trenér, rozhodčí, organizátor. Vyhazováním neta- silného klubu, umím si představit, že i „nevybraný“ závo-
lentovaných jsme nakonec přicházeli také o jejich rodiče, dit může. Nějaký materiál se pro něj obvykle sežene,
kteří nejednou dělali v oddílech dobrou práci. A bez tako- někdy se dostane i na soustředění. Kdysi bývaly při zá-
vých rodičů by lyžování mládeže vůbec neexistovalo. Takže vodech mládeže pouťáky pro starší nebo bývalé skokany, 
větší citlivost se vyplatí po všech stránkách.“ respektivě skokany bez nejvyšších výkonnostních ambicí.

Situace se v posledních pěti letech v zásadě nemění. Existuje dokonce pár veteránů. Ve skoku je to zajímavé. 
Ze 140 žáků jich zůstane v dorostu nejméně 60. Víc od- Veteránem je ten, kdo ukončil závodní činnost v senio-
cházejí sdruženáři. „To je tradiční a pochopitelné,“ ko- recli před více než pěti lety. Takže mu nakonec může být
mentuje situaci Jiří Černý. „Často se mluví o tom, že teprve 30 let, třeba Ještě ani ne, a Je veterán. Připouš
příčinou je nechuť běhat, skok prý je snadnější. Já si tím ale, že výkonnostních závodníků nebo veteránů je velmi
ale myslím, že na nejvyšší úrovni není žádný sport oprav- málo. Souvisí to se vším, o čem už jsem mluvil, u vete-
du snadný. Samozřejmě, v dospívání se může ukázat, jak ránů navíc se strachem. Vylézt na můstek v pozdějším
někomu běh vyhovuje víc a jinému míň. Čtrnáctiletý kluk věku není legrace, i kdyby byl o mnoho menší než ty, na
musí být dobrý skokan, umět skákat, mít to zažité. Později jaké jsme bývali zvyklí.“
se to nenaučí a i jako sdruženář bude věčně zápolit se Takže Jiří Černý už to také nezkusí. Nevad:! Dnes dělá 
slabým skokem. Běh nepodceňuji, ale schopnosti k němu pro svou disciplínu — vlastně pro dvě — víc než leckterý 
se dají rozvíjet později, ve věku dorosteneckém a junior- závodník. KAREL BLÁHA

Náš rozhovor

___________________________________________________ 13



J
A I /  1 ^  H  J I  I m u převážné části předváděných oblouku byl markantní
f a  i  S jf  I l j i  1 vertikální pohyb těžiště. Oblouky se vesměs zahajovaH

— především u oblouků základní výuky — při zvyšování. 
Z ukázek vyplývalo, že zvýšení při zahájení oblouku ne-

V
I  I f i l P  I  I  vylučuje jeho následné řezané. vedení, jestliže k tomu

I  lyžař využije potřebné mechanismy. (Včasné a koordinova-

I w ^Kh Bb I  né následné snižování, zatížení vnější lyže v místě mezi
klenutím chodidla a patou, případně tlak napínáním vněj-

I
_  ší nohy stranou. Obr. 6: Příklad oblouku zahajovaného

Ifll  1 ¡Nf i C  1 Švédští lyžaři ve své ukázce upozorňovali, že ze tří

I  w 9 Seb 11% ® a a  / “ / základních mechanismů při sjíždění oblouky používají při
' výuce především otáčeni lyžemi a hranění. Vertikální

pohyb zdůrazňují tehdy, když je potřeba rozsáhleji měnit 
Dvě možnosti přestoupení zatíženi lyží.

Zdůraznění tlaku
S oblouky z vykročení souvisejí dvě možnosti přestou- E’ri ukázkách sjíždění oblouky, zvláště při jejich dyna- 

pení: „Aktivní přestoupení“ na současně napínanou vyšší miokém provedení, se v ukázce i v komentáři často při- 
nohu nebo „pasivní přestoupení“ nadzvednutím nižší nohy. pomínal význam dodatečného zvýšení tlaku — především 
Druhý případ je výhodnější pro rychlou změnu postoje na vnější lyži — při konci oblouku. Zdůraznění tlaku a 
pro oblouk, pohotové vklonění pánve a zalomení v bocích současně hranění se dosahuje zatížením snížením, nebo 
(viz obr. 5 v minulém čísle). i zatížením snížením a bočním náporem vnější nohy. To
1 " 11 ................... — — ..... ..............  vse při zesíleném zalomení v bocích, případně v kolenou.

6
 Zdůraznění tlaku umožňuje jisté a regulované zakončení

oblouku. Je předpokladem následného uvolnění a snazší
ho, rychlejšího zahájení následujícího oblouku (obr. 7).

,—. Renesance telemarku
J b p L  Několik zemí předvádělo možnosti a přitažlivost použití

telemarku při speciální výzbroji běžeckého typu (obr. 8). 
Upravené tradiční telemarské oblouky se propagují už 

/ \ \  . V X X  mnoho let. Pozornost zasluhuje skutečnost, že získávají
i V u  / i )  oblibu u stále většího počtu lyžařů a že se zdokonaluje
| / J  X  x f \ A  H  jejich technika a metodika. Telemarská výzbroj se také
t—v S \ / ' n  \ í k Y  ~~~ < používá v řadě zemí jako univerzální výzbroj pro sjíždění,

(*( / \ \ \m J í \ běh i skoky, a to zvláště při lyžování mládeže.
K J  \ / hyj l\  Ukázky běhu

Tu v X l V  \  Metodika běhu na lyžích byla obsahem několika ukázek,
Y -X  \ / \  \~~~ \  které dokumentovaly význam běhu v lyžařské výuce.

] /\ V  \  V ukázkách se vyskytly četné zajímavé nápady týkající
JL / / \ Se zPas°ku nácviku. Ve většině z nich se společně uvá-

děla a srovnavala výuka klasické techniky a „bruslení“. 
\ Videozáznam z těchto ukázek bude pro cvičitele zajímavou

\ informací.
1 PŘEDNÁŠKY

Přednášky se konaly každé odpoledne v přednáškovém 
sále Arlberg. Orientační informaci o jejich obsahu jsme 

*• ■ ■ —■ --------------- ------------------—---- -J seřadili podle -hlavních témat.

A  A h  . 8

Sport pro všechny

7  ^

14



TECHNIKA A METODIKA cesta ke špičkovému sjíždění. Hovořili v něm o významu
_  , o t ivtfjin či/1 , * T. . „  přestoupení, přívratu vyšší lyže a spoluotáčení vnitřní

„ icon8rRsu I TE SKI sedm e ap. Kar Gamma, jy že aktivním zahajování oblouků,
špičkový metodik lyžovaní ze Švýcarska, hovořil o vývoji v  kongresové zprávě byl uveden příspěvek ing. Bartov- 
vyuky lyžovaní ve světe od roku 1965, jak je jako clen ského (Svaz lyžařfl CR) Lyžování v Československu. Vy- 
prezidia IN1ERSKI prozíval. Vystižné objasnil c arak e světluje v něm, jak v posledních dvou desetiletích byla
nstické rysy a souvislosti v rozvoji techniky a metodiky v Československu zavedena metoda tzv. „kročných oblou- 
1 přinos jednotlivých zemi. Bez vzajemne^ spo upiace zahajovaných pouze snížením a jak se později uká-
v rámci INTERSKI by nebyla mozna dnešní úroveň yzo- zaj0 ge tato výuka není pro široký okruh lyžařů vhodná, 
váni. K tomu přispívá také jednotná terminologie.

Japonský příspěvek s názvem Cílem je funkční lyžováni LYŽAŘSKÉ ŠKOLY A CVIČITELÉ 
přednesl Takazumi Fukuoka. Japonci vycházeli především „
z rakouské metodiky, kterou postupně přizpůsobili své Tématem dalších sedmi referátu byla napln činnosti a 
tradiční pohybové kultuře. Charakteristický je pro ně organizace lyžařských škol a profilování cvicitelu.^ 
harmonický, plynulý a jemný pohyb. Vycházejí z dávných Hubert Fink, předseda Mezinárodního svazu lyžařských 
japonských filozofií, jejichž neoddělitelnou součástí je profesionálních instruktoru, shrnul ve svém vykladu jns-
pohybová aktivita. Kupříkladu učení „kendo“ spojuje mo- torický vývoj této profese a hovořil o úkolech, zameieni
rálku s tělesným cvičením. Význačnými rysy současného a odborném i společenském profilu ^profesionálních ne
japonského rekreačního lyžování jsou harmonie s přírodou struktorm Zdůraznil potřebu jejich všestranných zna os i
a individuální přizpůsobení techniky. a jePch úkoly vzhledem k ekologu hor.  ̂ _

Vzhledem k pozornosti, kterou japonský referát a na Na zásady vedení lyžařské školy a^jeji napln činnosti se 
něj navazující přednáška vyvolaly, lze soudit, že japon- zaměřil příspěvek Jak se vyučuje lyžovaní v USA. Zaklad-
ská metodika výuky se stává pro svět steině zajímavou nIm požadavkem je vytvořit přátelské, srdecne a uvolněně
jako japonské počítače nebo automobily. prostředí Zajištění veškerých služeb a individuální pece

Přednáška Spolkové republiky Německo měla název 0 zákazníky jsou samozřejmosti. „.
Individualizace techniky — základ zdravého, bezpečného Lynčovat v souladu s přírodou a s životním prostředím 
a radostného lyžování. Němečtí lyžaři podložili tentokrát ^  název svédské informace o rozsahu činnosti lyzar-
svůj známý požadavek všestrannosti a individuálního pří- ských škol ve Svedsku. Zajimava je napuklad spolupiace
stupu při volbě techniky sjíždění exaktním výzkumem. Vy- s. podnikovými akcemi (s ruznou odbornou naplní), je-
tipovali soubor pohybových mechanismů při sjíždění a jichž součástí je také výuka lyžovaní. „ ,
měřili jejich náročnost vzhledem k pohybovým a technic- /od názvem Podstata a souvislosti uvedli Norove stručný
kým předpokladům a k věku lyžaře. Jedním ze závěrů přehled náplně skoleni cvicitelu, který korespondoval
výzkumu je „šetrný oblouk“, který vymezuje okruh dopo- s J’ejmh ukázkou na sněhu. Je to přiklad funkčního ousa-
ručené techniky a upravuje metodiku pro pohybově zne- úû  školení, odpovídajícího metodickým poznatkům a ve
výhodněné lyžaře. Metodika SRN je příkladem racionál- sv®Lě běžným požadavkům na cvicitele.
ního a systematického přístupu k výuce lyžování a za- x Přehled o lyžovaní v Austrálii informoval o rozvoji ly-
slouží si i nadále pozornost našich cvičitelů. žování a Jyzarskych skol na patem kontinentu^

Kromě těchto tří referátů z oblasti techniky a meto- Kanadane  ̂ v referátu Motivovat pro lyžařsky sport se- 
diky, které můžeme označit za významné pro informaci známili s přípravou a se zkouškami svých profesionálních
cvičitelů, následovala některá zajímavá sdělení. Mezi ně instruktorů. Zvláště zdůraznili stratégu vyuky (cíle a pio-
patří příspěvek Funkčně a vesele, který je vůdčím heslem měnlivé podmínky), respektovaní zasad teone pohybo-
současné dánské školy lyžování. Propaguje radost při véll° Liaenj a motivaci žáku. .
sjíždění, podmíněnou bezpečným ovládáním lyží. Připomí- , Prispevek Mezinárodni svaz dobrovolných cvicitelu y-
ná že INTERSKI má rozhodující vliv na vývoj metodiky žovaní informoval o pestřeni rozsahu činnosti cvicitelu
ve'světě v alPsRých zemích. Za zmínku stoji zvlaste výchovné puso-

Polský referát Může být lyžování nudné? upozorňuje na úení cvičitelů na životní styl, jeho úloha ve stmelené
negativní jevy při výuce, které ji činí jak pro žáky, tak sportovní skupině a pri spoluprací a profesionálními m-
pro cvičitele nezajímavou. struktury................ JIR1 SOUKUP

Jugoslávci nazvali svůj příspěvek Aktivní oblouky — (Dokončení příště)

Nejstarší lyžařka
Tato kresba je nejstarší známé zobrazení dívky na ly žích . __

Jde o Laponku z počátku 16. století, která se účastní se svým i 
druhy lovu. Pomocí lyží tak „přes hory a doly libovolně
klouže a rychle běží“ . Tato dřevořezba pochází z něm eckého J :  \\
vydání knihy Historie severských národů, která vyšla roku i f  A .
1567 současně ve Štrasburku a v B asileji. "'“'‘A

Kdybychom však listo vali ve Zlaté knize lyžování (autor 
Otto Kulhánek) vydané v n ak ladatelství Olym pta, z jistili by- f
chom , že ani tato starodávná kresba není původní. Zřejm ě I
vznikla překreslením  podle jiné kresby z roku 1555, jejím ž V  ** f
autorem je švédský biskup z Uppsaly jm énem Olaus M agnus. V//J y  y  j
(Reprodukci původní kresby přetiskuje Zlatá kniha lyžování ¡1 ̂  ťr
na str. 18. Rozdíl proti pozdější dřevořezbě je hlavně v tom, ____ _____ l& p r-
že původní^ je pečlivěji vyšrafovaná a zarám ovaná do „um ěleč-

Ve Zlaté knize se uvádějí i další podrobnosti. Jmenovaný 
Olaus Magnus vydal roku 1555 v Itálii mapu „severn ích  zem í“ , 
kterou vyzdobil — jak bylo tenkrát zvykem  — různým i ilu s
tracem i. Asi se ho současníci ptali, co ty kresby znam enají.
Proto dodatečně napsal pojednání, v němž vše vysv ětlil. a Laponky s největší pravděpodobností odpovídá tomu, co
K naší kresbě napsal: M agnus ve skutečnosti v iděl.

„N íže  uvedený obraz dem onstruje, jak lié ž ijící pod pólem , Naskýtá se ovšem ještě jedna otázka: Jak se švédský biskup 
muži i ženy, vycházejí na lov s určitou výzbrojí — kusy dřev z Uppsa ly dostal do Itálie , konkrétně do Benátek a do Říma,
dlouhých jako člověk, připevněných na nohách; um ožňují jim kde roku 1557 zemřel? Vyhnal ho tam král Gustav I. Vasa!
pohybovat se tak rychle , že někdy dokáží běžet ry ch le ji než Ano, onen nám dobře známý Vasa, na jehož počest se kaž-. 
ZVRř- dým rokem běhá slavný Vasův běh, v originále Vasaloppet.

Ve svých dvaceti letech byl Olaus M agnus vyslán jako kato
lický  kněz na církevní m isi k Laponcům . Takže kresba Laponců -loh-

Sport pro všechny

_________________________________________  15



KOUZLO SJÍ ŽDĚN]

I Dveře

á
Pro úspěšné zahájeni oblouku, tj. věasné zatížení vnější lyže

a záběr je jí vnitřní hranou, je důležité místo, na kterém  se 
opřeme o hůl. Toto um ístění hole závisí na podm ínkách, jako 
jsou například rychlost sjíždění, sklon svahu, kvalita  sněhu 
a poloměr zam ýšleného oblouku. Není proto možné určit je 
jednotným  pravidlem . Platí však pro ně zásada, kterou ozna
čujem e jako „otevřené dveře“ .

Znázornění zásady je patrné z obrázku. Lyžař provádí oporu 
o hůl dostatečně stranou a dolů ze svahu, aby měl vzápětí 

— pod sebou volný prostor, otevřené dveře pro pohyb těla do
v ■Žž&gfly-.— — ~  následujícího oblouku. Taková opora umožní výhodné předto-

cení, anticipaci horní části těla do zahajované změny sm ěru.
----------- Srovnej se situ ací, kdy oporu holí provedeš p říliš do-

_________  předu ve směru lyže, máš „dveře zavřené“ . Tělo musí hůl
— nejdříve objíždět, nedojde včas k zalom ení v bocích a změně 

Q  hran, zahájení oblouku je pom alejší, méně plynulé a hůře
y  ^  kontrolovatelné.

-------------- -------------------  Proto — i když za různých podmínek sjíždění se bude umís-
' v  tění opory o hůl v jednotlivých případech poněkud lišit —

p latí vždycky zásada: Oporou o hůl si otevírej dveře do
^ -----následujícího oblouku. Sjíždění pak bude vždy jízdou do „ote-

vřených dveří“ — což samo o sobě obsahuje něco optim istic- 
—* ■ ■ ------- -—  — — ■ ■ —.........................- J  kého a úspěšného.

Schody
Pohled na zasněžený boulovitý svah nepiusí být právě p ří

jem ný. U někoho vyvolává představu pole zbrázděného příkopy
proti tankům . Jiném u připom íná nestvůrně řady zubů čekají- O l
cích na oběť. Žádná z těchto představ příliš neposiluje tou- C L / 1 r^ v
ženou horskou pohodu. d y  b - \ \  L / l  / Vfcr,

Proti nepříznivým  dojmům se dá bojovat. Představ si, že ( \ S  \ L  / /  i d L
plošinky na hřbetech boulí jsou přátelské schody, které ti
zajišťují uvolněný, rytm ický a pohybově příjem ný sestup do W M  I
údolí. Soustřeď pohled na „sch o d y “ . Na každém  z nich se /  P O v
pokrčíš, opřeš se holí u vrcholu boule a zahájíš otáčení iyží.
Otáčení při krčení a nápon . . . otáčení při krčení a nápon . . .  ✓ "
Jeden schod za druhým spouští dům yslný a složitý pohyb -
celého těla.

Tak si pomocí přátelských „sch o d ů “ získáš přátelství všech
boulovatých svahů. __________________________________________________________________________________

Volny seriál Jiřího Soukupa Kouzlo sjíždění obsahuje úryvky z knihy téhož autora Lyžování podle alpských lyžař
ských škol, která vyjde letos v listopadu v nakladatelství OLYMPIA, Stane se jistě vítanou příručkou všech instruk
torů sjezdového lyžování.

Lyžování v zahraničí
Oberamm ergau je místo známé nejen Ale zpět ke sportu: Oberam m ergau leží zi rekordní. V sezóně — od prosince do 

vyznavačům  lyží, ale i těm, kdo sledují na horním toku říčky Ammer (jak ostat- konce března — je v okolí městečka
především divadlo a dění v kultuře vů- ně vyplývá z názvu obce] a má pou- v provozu tolik v leků, že přepraví 8200
bec. Proslulé místo, v němž se každých hých 5000 obyvatel, zato však 2500 lůžek lidí za hodinu!
deset let pořádají světoznám é pašijové pro hosty. O ubytování jakéhokoliv dru- Spokojeni budou i vyznavači běžeckých 
hry, přiláká vyznavače netradičního di- hu obavy mít nem usíte, navíc vzdálenost stop. Najdou jich v okolí více než
vadla zase v roce 2000, ale dějiště těch- — jenom 90 km od Mnichova — pro nás 100 km na 14 upravovaných trasách,
to her ^— tedy i budova divadla a jeho rozhodně není nedosažitelná. (Z Ulmu K dispozici jsou tři lyžařské školy s 35
záku lisí —  ̂ si můžete prohlédnout kdy- 177 km .) Příjezd přes Augsburg a Schon- u čite li. V Oberam m ergau je zajištěna pro
koliv. Právě tak muzeum, rokokový kos- gau, resp. přes M nichov, Obergau a děti od 4 let péče, jakýsi — dnes už sa
tel, letohrádek Linderhof, kam rád jez- E ttal. Lyžařům toto místo nabízí 25 km mozřejmý — veřejný „b ab y sittin g“ . Kdo
dil král Ludvík II ., knihovnu a veřejnou sjezdovek začín ajících  ve výškách kolem se nespokojí s lyžováním  ani s kultur-
studovnu. Ano, Oberam m ergau nabízí víc 1800 m (nejvyšší okolní vrcholy měří ním program em , tomu slouží ještě snow-
než jenom sport. Germanistům možná ne- zhruba 2000 m ). Ze zm íněných sjezdovek board a veřejné fit-centrum  W ellenberg,
ní třeba připom ínat ještě další m ístní se 6 km tratí řadí mezi obtížné, 6 km n abízející rozsáhlé možnosti pohybu pod
kuriozitu: Jedna z postav pašijových her mezi středně náročné a 13 km mezi snad- střechou i regenerace.

Sport pro všechny



V Y Č E R P Á N Í V  C ÍL I

někdy i trocha psychického odreagování. Na snímcích Michaely Brachtlové leží nahoře Korunka, dole Dahlie. Ale neděste se, tak strašný 

zase sport není. Za dvě minuty oba chodili a mluvily "jakoby nic".

* * j |; J



\

\

a  i  \ s

«•**■ K f̂j7|f« K>

n

*



R O ČN ÍK  77



ZE ZÁVODU 
NA BEZOVCI  '

*Js2k*' ‘ hHFHBl W U•I m e & r *  - -TstLc J W f c 1 ¡i) -.?<■

% li

'. ' % . . . - . ,  . . v • . ' -  ■ -  1



Dostaneme
č t ět e: podporu?
Rozhovor s dr. Potměšilem 2  (Ze zasedání předsednictva FIS)

O body FIS na trávě Náš Zástupce v předsednictvu FIS MUDr. Milan Jirásek poslal redakci ča-
sopisu písemnou informaci o zasedání předsednictva ve Vídni 31. 5. až 2. 6. 
1991. Ze zprávy vybíráme:

oř- 1 . op m ář*. By1 projednán návrh na podporu pro olympijskou přípravu reprezentačních
¿3 ic i  oir -j ^  družstev ČSFR, Polska, Maďarska, Rumunska a Bulharska na ZOH podle klíče

odpovídajícího účasti na hrách v Calgary. Nejde o přidělení částek v hoto- 
jr ~  ̂ v j .  — vosti, nýbrž o úhradu čtrnáctidenního tréninku na ledovcích pro disciplíny,
K onecn e poracu bť 1  které ve svých zemích nemají odpovídající klimatické podmínky. Řádově se

1 "  jedná o částce asi 20 000 švýcarských franků pro jedno družstvo s výjimkou 
skokanů, jejichž příprava na ledovci není považována za nevyhnutelnou. 

Interski "§ Princip finanční podpory byl předsednictvem FIS přijat a Maře Hodler pro-
„ rlalší ■7řnímavn<;ti " " jedná tuto záležitost s olympijskou solidaritou.
d Uůiai Dále náš delegát podal písemný protest ve věci druhého závodu finále SP

ve skoku na Štrbském Plese. Generální sekretář odpoví písemně a zřejmě 
předá k vyjádření komisi skoku.

38. kongres FIS 7. 6. až 14. 6. 1992 v Budapešti rozhodne o pořadatelích 
NA TITULNÍ STRANĚ Král bílé stopy některých světových soutěží v příštích letech. Kandidatury je nutno před- 
1991 Lubomír Buchta. [Snímek Peter lozit do 30. 10. 1991. Ide o MS 1994 v letech na lyžích. MS 1997 v akrobatic-
Pospíšil.] NA ZADNÍ STRANĚ OBÁL- kém lyžování a MS 1997 v klasických i v alpských disciplínách.
KY jeden z nejlepších evropských ly- O kritériích pro pořadatele SP v alpském lyžování — minimální standard 
žařů na trávě Werner Faggerer z Ra- _  viz v článku Jána Mráze SP a nové pravidlá.
kouska na snímku Bohumila Hynka. Nebyl přijat návrh, aby se soutěže ZOH v alpských disciplínách započítá

valy do SP tak jako v běhu.
V hodnocení MS 1991 byl oceněn zeiména postoj rakouské vlády, která

rT-zóTroutu tnhntn picla- zaiistila hladký průběh soutěží a bezpečnost všech účastníků v době války
uzdverKd (.trnutu utsid. v persfcém zálivu. Na konto pořadatelů MS ve Val di Fiemme byl vysloven
- ~ -inn-i podiv nad malvm počtem diváků. Jinak i toto mistrovství bylo hodnoceno
5. července 1991 kiadnS, podobně jako MSJ.

MSJ 1992: klasické disciplíny Vuokatti/Sotkamo [Finsko] 18. 3.—22. 3. — 
alpské disciplíny Maribor fjugoslávie] 23. 2.—29. 2.

Vzhledem k tomu, že v budoucnu se při OH nepočítá s ukázkovými disciplí
nami. je nutno prosadit do programu ZOH 1994 všechny disciplíny akroba
tického lyžování.

Závažné změny byly přijaty v otázce velikosti značek výrobců na výzbroji 
a výstroji. Budeme o tom podrobněji informovat ve zvláštním příspěvku. 

Mezinárodní značka německého lvžařského svazu se mění na GER.
Žádost skibobů o začlenění do FIS — je to pro ně schůdnější cesta než 

■  žádat o zařazení do programu ZOH samostatně — nebyla kladně přijata.
1  i Ě j ř I  *  I  I  Většina členů předsednictva neprojevila zájem.

■ H &  i f , „ jiMŮ|P||H%]|Trfk Pokud jde o V-styl ve skoku na lyžích, bylo doporučeno „postupovat ma-
lvmi kroky“. Byla upravena bodová srážka — l,5bodu za široké, šikmé nebo 
šípové vedení — ale zásadní změny nelze přijmout před ZOH v Albertville, 

, protože nejlepší závodníci by už neměli šanci změnit styl skoku.
Ročník 77 Číslo 8
Vychází v n ak lad atelstv í O lym pia, a. s., 

tor časopisu Karel ^Bláha. G rafická i^pr;i

J. Kotland, JUDr. O. K ulh ánek, J. Lánský, \ ,■ » ' i  f
M. Lohniský, Z. Paulů, PhDr. J. Potm ěšil, Í  \  V  ř  i  fc a

CSe., P: Zelenka. R edakce: Kllm entská H ‘  ̂  ̂ |

vývozu tisku, Kafkova 19, 160 OO Praha 6̂  ^  A  ^
Neobjednané příspěvky se n ev racejí. A  • v- .

Podávání novinových zásilek povoleno 
ředitelstvím poštovní přepravy Praha,
č. j. 1523 ze dne 31. 5. 1991. Snímek Františe Srp

I ~~~ ~ 1



Obnov it  p ocit  h rdost i
Redakce našeho časopisu připraví- Potměšil: Lyžování je hodně rozší- vědět. I naše hnutí si na ně musí

la rozhovor s předsedou ČSSL dr. Ja- řený sport a my toho neumíme vy- odpovědět. Po sevření následovalo
roslavem Potměšilem. Uvádíme pod- užít. Dnešní doba rozvoje podnikání uvolnění, zároveň provázené ztrátou
statnou část naší rozmluvy z 20. červ- do něj vnáší četné nové prvky. Vzni- orientace a koncentrace, opěrných
na. (Datum připomínáme pro pří- kají soukromé firmy výrobní i „do- bodů. Je to přechodné období, nebu-
pad, že by se od té doby něco pod- plňující“. Například některé cestovní de však snadné ho překonat. Teprve
statného změnilo.) kanceláře nabízejí možnosti lyžování větší jistota ekonomická přinese fi-

Redakce: Ve funkci jste sedm mě- v zahraničí nejen pro reprezentanty, lozofické vyrovnání. V zemích, v
síců a už za sebou máte celou se- a ê i Pro mládež a dokonce pro rek- nichž dosáhli vysokého životního
zónu. Jak ji hodnotíte, pokud jde reační lyžaře, máme možnosti, jaké standardu — a nejen v ekonomice —
o výsledky reprezentace? jsme donedávna neměli. Musíme už tyto starosti nemají.

Potměšil: Jako celek výsledky ne- ,mnoheai víc. uplatňovat příležitosti Redakce: Teď k těm optimističtěj-ruimesii jemu l biba  vysieu y uc ke spojupracl s unymi organizacemi, ~frrt „„„1 „o . onniii
přesvědčily a chápu, cim to y o například se Sokolem, kde také á p ~ -ó řPQkvrh t  cinupn^kvrh
způsobeno. Nove podmmky ve spo- chtS]I >4ělat» lyžovéni. především Pra?,eR ‘J 2?.™ N Pkdfel H kta- Kdvbi
lecnosti přinesly celkovou nejistotu, -ak \,pní lidPTTI 7řpimp iakp vvhodv SL CR SLZ’ Nekdy S1 rikam- Kdyby
tápání tříštění zájmů a váhání če- v, . není lidem zrejme, ja e vy ody si p0iitikové rozuměli tak dobře ja-
mS Sát p řed n ostSn ím  sl toho že Z asl" e. g1? "? “  2 organizovaného kQ ť žflf nemusell bychom se b‘át

a pieunuši ueium s j , členství. Počet organizovaných lyza- hiiHnnrnnsi naxpll' cnnipňnphn
většina sportovců i trenéru přesto řů klesá a vlastně se není čemu di- ° budoucnost našeho společného
pokračovala ^pozitivním trendu pn- yit v tQm se republikovým svazům statu-
pravý a zamerem na vrcholné sou- práce nedaří_ Na pochopitelnou otáz- Potměšil: Mám tentýž pocit. Necí-
teze. Pokud jde o výsledky konkrét- ku Co mng glenství ve Svazu lyža- tím zásadní konflikty vyplývající z
nich jednotlivců, jisté tušíte, s kym řů přinese?“ musíme dát jasnou a národnostní příslušnosti. Všichni jsme
jsem byl spokojen. Nerad bych příliš srozumitelnou odpověď, přitom od- především lyžaři a teprve potom Ce-
jmenoval, abych na někoho nezašlou- povgd atraktivní ši nebo Slováci. A tak je to správné!
ženě nezapomněl. Za všechny tedy
Buchta, Benc, Kučera, Goder, Neu- Doba potlačila emotivní stránky ži- Jistě, nějaké neshody občas exis-
mannová, sdruženáři dospělí i juni- vota — a nejen u nás. My se musí- tují, ale nejsou to proslulé komjee-
orští skokani junioři me pokusit je obnovovat. Otázka sta- tenční spory. My totiž máme tolik

Ta’ sezóna přinesla jednu velkou v?vskl? ati’ brd° sti na í ° i J e J'sem ? ráce s t á l e j i  natolik nezvládáme,
zkušenost: Úspěchy byly tam, kde se Příslušníkem rodiny lyzaru členem ze nemáme cas myslet na nejake
podařilo zachovat metodické i syste- konkrétního lyžařského oddílu -  to rozbroje a kompetence. Opakuji: Jsou
matické přístupy minulých let. Kde naj,sou ^  ktere bychom rneli na- některe odlišné názory na postavem
chtěli všechno naráz předělat, tam vzdy ° dlozl: Prave naopak: výkonných výboru republikových
neuspěli Proto jsme obnovili praxi vždycky měli velký pocit sounalezi- svazu, odpovědných funkcionářů a
nnnnpntůr niánň rpnrpypntařnírh tosti> hrdosti na onu sounáležitost, profesionálních pracovníků — ale to
družstev což je podle mne základ byli Proslulí svým nadšením a vzta- nejsou věci nejpodstatnější a určitě
vzájemného dorozumění Jakýsi jízd- hem k přírodě’ k ekologii. Pokud ty- se dohodneme. Například otázka
ní řád bez kterého nikam nedojde- to hodnoty neobnovíme, bude to pro funkčnosti sekretariátů směrem k hnu-
me Zdůrazňuji že v naší práci ne- nas mít velmi nepříjemné následky tí nebude určitě něčím, co nás v bu-
smí být anarchie a že pojem" „svo- a naše budoucnost, tedy budoucnost doucnu rozdělí.
bodá“ nikdo nesmí s anarchií zamě- lyz^ ru’ ^ tom pripadf určíte nebude Redakce: Ve srovnání s tím je zne-

dobra. Dnes se pocit hrdosti ztrácí , . .. .  . ,  . . . .. . .  . J ,
n0VaR u „ i v nejvýznamnějších střediscích na- ^v^entm  ̂k o n fe t v ob-

Redakce: Objevuji se hlasy, k ce- šeho lyžování _  a z toho mám oba. lastl „lyz0.va^  5 ly?arske Vyuky‘ Tan!
mu mamě tri lyžařské svazy a tolik vy obnovit tyto hodnoty u nejširší se llde „prim.° fa UZ
funkcionářů, byť prevazne dobrovol- zakladn je úkol republikových sva- 1 veřejnost vi, ze jejich konflikty se
nych. Nestačil by jeden svaz? zů> a p^ g ten přílig neplnyL Nako. projevily dokonce na mezinárodním

Potměšil: Možná, že ano. Dnešní nec i vztah k našemu odbornému ča- fóru na kongresu Interski. Co s tím
situace odpovídá stávajícímu státo- sopisu souvisí s tím, o čem mluvím. chcete dělat:
právnímu uspořádání. Netvrdím však, Odebírat časopis — to by měl každý Potměšil: Základní lyžování je dů- 
že je neměnná. lyžař považovat za samozřejmost. Už ležité a není to vedlejší oblast, jak

Právě tak si ale nemyslím, že ty v tom je ten zmíněný pocit přísluš- se někomu zdá. Umožní přivést dal-
tři svazy nemají oprávnění. Funkce nosti k hnutí. ší zájemce o náš sport, propagovat
republikových svazů je jednoznačná: Redakce: Přitom víme, že v rámci h° ’ ze zák}a,d? í vyaky nakonec ne‘
Maji pečovat o rozvoj lyžování^ v nových registrací glenska zakladna P ™ o  vychází příští reprezentace,
nejsirsím měřítku, o propagaci naše- kjesá ^ zahraničí je výuka lyžovaní vyde-
ho sportu, o jeho výuku a rozšíření. ’ ‘ ’ léčný resort a instituce o něj mají
Mají řídit základní články lyžování Potměšil: Neklesá tolik, jak někte- velký zájem.
-  tedy oddíly a župy. A především ří pesimisté tvrdí, ale klesá. Je to nemůžeme dohodnout na
se starat o mládež, o doplňovaní především organizační^ nedostatek. metodických přístupech a teď ke vše-
dnesm reprezentace talentovaným Uvědomme si, že příspěvek od státu tento konflikt dostal podobu té-
dorostem- a ^lovychovy závisí na poctu clenu! mgř politickou Ngkteří funkcionáři

Úkolem „federálu“ je především Bude-li jich výrazné mene^ klesnou ge cItí ukřivděni z minulosti a své
státní reprezentace sportovní i funk- oase možnosti vcelku. I nas časopis politické názory a problémy přenáše-
cionářská (tedy zastupování v mezi- by ™ el apelovat Například na bývalé dQ oblasti lyžařské výuky. Na me- 
národních organizacích), řízení vr- lyžaře, často významné postavy mi- Jodicltých přístupech se ale nezbytně
cholných soutěží domácích a pořádá- nulosti našeho lyžovaní. Zapojte se. musíme dohodnout — veřejnost a
ní soutěží mezinárodních, vydávání Pomozte. Každého z vas potřebuje- mládež nezajímají konflikty jednot-
předpisů a podmínek, soutěžních řá- me- livců. Musíme najít přístup pro nás
dů. Zkrátka řídit to, co naše lyžo- j e (-0 do určité míry přechodný jev. optimální po všech stránkách. Při
váni zastupuje navenek. Rozkolísanost naší doby, nejistota, stup, který vyhovuje naší mentalitě,

S prací republikových svazů ale neschopnost lidí zodpovědět si otázky ale i přírodním podmínkám a tradi-
nejsem zcela spokojen, myslím si, že Kdo jsem? Kam jdu? Co vlastně chci? cím. Ze snahy o společné řešení ne
mají co zlepšovat. To není plané filozofování, na tyto chceme nikoho vylučovat, obávám se

Redakce: Například? . . .  otázky si myslící člověk musí odpo- však, nebude-li nutný takový postup

Náš rozhovor

2 ______________________ ________________________________________________________ _________________ _______________________



v případě lidí, kteří se prostě dohod- níž se neumíme pohybovat. Zahra- ale také nadšenci. Navíc se musíme
nout nechtějí. Snad bychom měli vy- niční partneři všechno rychle vycí- polepšit autorsky. Časopisu chybějí
tvořit jakési „domácí Interski“ a na tí a zneužívají toho. Nezkušenost se nejen peníze . . .  Není myslitelné, aby
jeho platformě přijmout společné zá- hned obrátí proti nám. Ale vzhledem každé číslo napsali všeho všudy dva
sady. Těm potom přizpůsobit organi- k tomu, že celosvětově je v této ob- tři lidé! Potřebujeme autory z hlav-
zaci lyžařských škol, přípravu gra- lasti hodně změn, snad se nám po- nich horských oblastí, jakési pravi-
duovaných cvičitelů a učitelů lyžo- daří vplout do správného proudu. dělné dopisovatele. Třeba z Krkonoš
vání. Redakce: Rozhovor pro časopis ne- nebo ze slovenských hor, zkrátka

Redakce: Jak je to s tím nešťast- mohu zakončit jinak než otázkou, odevšad, kde se v lyžování něco děje.
ným a tolik kritizovaným poolem? jaký by měl být. Také v tom vidím úkol především

Potměšil: V této oblasti dochází Potměšil: Atraktivnější! Obsah by pro republikové svazy: Vytvářet ne-
celosvětově ke změnám a u nás tím se měl změnit v daleko širší spekt- jen už zmíněný pocit hrdosti na při
vře. Zatím se nám nepodařilo najít rum informací a materiálů. Od čistě slušnost k rodině lyžařů, nýbrž i hr-
člověka, který by se v poolu skuteč- odborných sdělení přes rady a infor- dost na to, že máme svůj vlastní mě
ně perfektně vyznal, po všech stráň- mace pro veřejnost až třeba po pře- síčník, odebíráme ho, považujeme ho
kách se osvědčil. Od trenérů to če- hled lyžařských terénů a vybavení i skutečně za svůj.
kat nemůžeme, á když si nakonec zařízení pro lyžaře. Nesmí to být ča- Ano, ať se také redakce snaží co
mnoho věcí shánějí sami. Jenže to je sopis pro úzkou skupinu odborníků, nejvíce získávat spolupracovníky. Ly-
právě chyba. Měli jsme krátkou do- nýbrž pro všechny zájemce o lyžo- žaři si musejí uvědomit, že na úrovni
bu ředitele poolu na federálním sva- vání. časopisu se nepřímo podílí vlastně
zu, ale neosvědčil se. Tedy on, ne ta Vím, že za dnešních podmínek to- každý z nich. Každý by si měl polo- 
funkce. ho lze obtížně dosáhnout a v samot- žit v okamžiku nespokojenosti s ča-

Nesmíme zůstat pasivní, jinak při- né redakci se musí hodně změnit. sopisem otázku: Co jsem udělal pro
jdeme o všechno. Je ale pravda, že Především potřebujeme dělnou a pra- to, aby byl lepší?
především chybějí zkušenosti. Te- covitou redakční radu, složenou z li- Touto otázkou končíme i náš roz- 
prve se učíme, pracujeme neprofesio- dí, kteří pro časopis konkrétně pra- hovor.
nálně, lyžařský obchod je půda, na cují. Musejí to být nejen odborníci, Připravil K. B.

Dekret Zajímavosti
na olympiádu

"  9  •  Lyžoval a lyžuje. Zpěvák Dalibor Janda v Čs. sportu vzpo-

V Hrzánském  p aláci v Praze se v úterý 28. 5. 1991 uskuteč- m ínal, že — vedle jiných sportů také lyžoval na běžkách,
n lla  pozoruhodná slavnost. Za účasti předsedkyně Čs. olyrn- Janda: „P ři svém prvním startu mezi 46 profíky jsem skončil
pijského výboru Věry Čáslavské a m ístopředsedy vlády ČSFR na čtvrtém  místě. Bez tréninku! S klasickým  lyžováním  se
Jozefa M ikloška byly našim  sportovcům  předány dekrety no- P1? rozloučil proto, že nem ěli doma auto, a tak .se nem ohl
m inace na X V I. zim ní olym pijské hry v A lb ertv ille . dopravovat na závody. V současné době se věnuje sjezdovém u

. „ , lyžování: „N a  sjezdovkách si zvyšuju popularitu. Lidi se rádi
To ovsem neznam ená, ze by jm enovaní závodnici m eh start „ V , .  „

,  „  ’ . . , ... přijdou podívat, když vedl, ze se zasm ěji,
na olym piádě jisty . Pouze se s nim i počítá. Mohou se připra
vovat ve větším  klidu, bez neustálého dokazování, „ ja k  jsou •  Oteplovačky z Finska: Blanka Paulů (ZOH: bronz] a Kvě- 
na tom dobře“ . Zároveň to neznam ená, že by závodníci, k teří ta Jeriová-Pecková (ZOH: stříbro, dvakrát bronz) rozhodovaly
dekret nedostali, nem ěli vůbec šanci jet na olym piádu. (Máme u finské textiln í firm y T ackla o tom, v jakých prošívaných
teď na m ysli hlavně zástupce alpských disciplín .) Bude to bundách a oteplovačkách budou naše lyžařky vystupovat na
ovšem chtít trochu víc toho „n e k lid u “ . olym piádě v A lb ertville .

Z hlediska počtu nom inovaných sportovců vyšlo lyžování # ZOH v Tatrách iluzí? Prohlásil to podle zprávy ČTK na tis- 
ze všech sportů, které přich ázejí v úvahu, n ejlépe. Z celkové- kovce v Praze předseda slovenské vlády já n  Čarnogurský. Řekl,
ho počtu 430 jm enovaných sportovců bylo zastoupeno 23 zá- že ucelenou koncepci rozvoje Vysokých Tater slovenská
vodníky. vláda dosud n ep řija la . Podle slov prem iéra jsou, pokud jde

Neubráním e se m além u kom entáři: V šich ni dobře vím e, jak o Vysoké Tatry, ilu zí nejen ZOH 1998 (řekl to ještě před roz
náší lyžaři dopadli na obou seniorských m istrovstvích světa bodnutím  MOV o N aganu ), ale také ZOH 2002 a zřejm ě
1991. O to víc ať tedy zavazuje projevená důvěra . . .  i 2006.

V předběžné nom inaci jsou tito závodníci a závodnice: # Chmurné zvěsti. Přivezl je předseda Čs. svazu lyžařů dr.
Běh: Lubom íra Balážová, Alžběta H avrančíková, Anna Janouš- Jaroslav Potměšil z kongresu FIS v Laaxu. Světový pohár v

ková, Kateřina Neum annová, Soňa M ihoková, Iveta Zelingerová běhu se má u nás konat až v roce 1995. Problémy jsou v tom,
— Pavel Benc, Lubomír Buchta, V áclav Korunka, Jiří K vapil, ge tratě v Novém Městě na Moravě nejsou hom ologované a na
Radim Nyč, Martin Petrásek. Štrbském  Plese je hom ologovaných jenom 10 km.

Alpské disciplíny: Veronika Tarasovičová. . . . .  „  . „ ,  , -  .ť 1 J ■ •  Příprava bezcu na Albertville. Reprezentační družstvo
Skoky: Ladislav Dluhoš, Tomáš Goder, František Jež, David mužů plus Alžběta H avrančíková zah ájilo  pod vedením  dr. Bo-

Jiroutek, Pavel Ploc, Tomáš Raszka. huslava Rázla přípravu v Jičín ě a pak se vydalo do M ariánských
Severská kombinace: František M áka, M ichal Pustějovský, Mi- Lázní. Reprezentační družstvo žen pod vedením V ladim íra
lan Kučera, Jiří H radil, Zbyněk Pánek, David Soldát. Pavlaty — ženy už tudíž nejsou „bezprizorné“ — si dalo první

(Doplňme ještě pravděpodobnou účast v exibiční soutěží, na sraz počátkem  července v Sedm ihorkách. Pavlata je repre-
kterou se ovšem diplom nedával. Rychlostní lyžování: Petr zentačním  trenérem  od dubna, oddílová příslušnost ŠKP Štrb-
Kakeš.) ské Pleso.

Dva hlasy na závěr: # Osobní sponzor. Pavel Benc (ZOH 1988 štafeta 3., MS
Pavel Ploc: „O lym piáda je ohromná m otivace. Jestli sáhnu 1991 50 km V 5.) sehnal osobního sponzora. Je jím  jablonecká

potřetí na m edaili (dosavadní Plocova olym pijská bilance: firm a Solitér.
0 — 1 — 1), to nemohu vědět. Rád bych. Chci udělat všechno
pro to, aby si m ladí nem ysleli, že si se mnou mohou dělat, co •  Eva Pravečková konci. Moc toho Eva Praveckova ze
elitějl “ Štrbského Plesa, bydlištěm  však z K arlových Varů, v repre-

,  .  , x,  v ,  zentaci nenaběhala. N ejvětší úspěchy jí přineslo M SJ 1989Alžběta H avrancikova: „ Je  lepši mít spatnou sezónu za se- J .
bou než před sebou. Zvláště, jde-li o sezónu olym pijskou. Tajné J5 km K 7., 4 X 5  km 3.). N ásledovaly zdravotní problém y.
olym pijské přání mám, ale neprozradím  ho. Teď trénuju pod Po letošním  M ČSFR (10 km K 9.) se rozhodla, že nechá
vedením Bohuslava R ázla. Dělám vše pro to, abych se dobře běžky běžkam i. Hodlá však pracovat s m ládeží, což je jistě
u m ístila .“ spolupráce vítaná.

Redakce —l°h

Náš rozhovor +  Z domova

3



Buchta králem bílé stopy
Čtyřiadvacetiletý Lubomír Buchta (ŠKP Štrbské Pleso) MS 1991 stejně jako Buchta páté místo na 50 km volnou

se stal vítězem 19. ročníku ankety Král—Královna bílé technikou. Na 30 km klasicky skončil 28. a na 15 km
stopy 1991, kterou pořádá Československý svaz lyžařů volnou technikou 32. Ve Světovém poháru obsadil 25.
a lyžařská sekce Klubu sportovních novinářů České re- místo s 19 body.
publiky. Se 623 body a náskokem 35 bodů získal tuto Václav Korunka (24. 12. 1965 — Dukla Liberec) byl nej- 
poctu před trojnásobným juniorským mistrem světa Mi- úspěšnějším čs. reprezentantem ve Světovém poháru
lanem Kučerou (Dukla Liberec). Sedmnáctiletý junior běžců 1991. Skončil šestnáctý s 38 body. Je mistrem ČSFR
Kučera patří k nejmladším, kteří se v devatenáctileté na 15 km volnou technikou a ve štafetě. Také on začínal
historii ankety zařadili do nejlepší trojice. Třetí skončil v Harrachově.
J=miioh!epa,CSi' reprezentačního družstva běžců, dvaceti- František Máka (27. 9. 1968 — Dukla Liberec) byl nej- 

ve „enc z 1̂ )erecke Dukly s 272 body. úspěšnějším čs. reprezentantem v severské kombinaci
Nejlepsím družstvem se v anketě stal juniorský repre- na MS ve Val di Fiemme. Skončil šestý, ve Světovém po-

zentacni tým v severské kombinaci — Milan Kučera, háru bodoval ve třech závodech.
iFánw-’ ^7, který zvítězil na MSJ 1991 Kateřina Neumannová (15. 2. 1973 — Šumavan Vim-

, , m , ,m ( pískal celkem 206 bodů před perk) byla nejlepší čs. juniorskou reprezentantkou. Na
, Ymem s okanu ve složení Roman Lukeš, Mi- MSJ na 5 km klasicky vybojovala stříbrnou medaili a

wm m,’mň'aV1Ch U° U ieki y°mas G.°der- Tent0 kolektiv přispěla k pátému pořadí ve štafetě. Na mistrovství
hn , K e,z VY °Joval zlaté medaile a byl oceněn 140 ČSFR žen byla druhá na 10 km klasicky a třetí na 15 km
body Třetí skončil reprezentační tym mužu v severská volnou technikou,
kombinaci se 40 body. .1 V ankete byla letos dosud nejvetsí účast (79). Hlaso-

Slavnn«jtn' whi'~  ' válo funkcionářů a trenérů ČSSL a 43 novinářů zabý-
í y aseni vajících se lyžařskou tematikou. V anketě jednotlivců

Slavnostní vyhlášení výsledků ankety připravil z po- „bodovalo“ celkem 32 lyžařů a lyžařek — pořadí na šesti
věření předsednictva ČSSL 14. června večer lyžařský od- místech 10, 8, 5, 3, 2 a 1 bod, u družstev pořadí na
díl Jiskry Harrachov v tělovýchovném středisku Rýžo- třech místech 3, 2, a 1 bod.
viště. Podobně jako v minulých letech, nechyběl při tom- Pořadí 19. ročníku ankety jednotlivců: 1. L. Buchta 623, 
tô  svátku nejlepších čs. lyžařů a lyžařek žádný z od- 2. M. Kučera 588, 3. P. Benc 272, 4. V. Korunka 155, 5.
měňované šestice ani z členů vítězného družstva. Uspěš- F. Máka 126, 6. K. Neumannová 91, 7. A. Havrančíková
ným moderátorem akce byl sám předseda ČSSL dr. Jaro- 79, 8. T. Goder 69, 9. J. Hradil 66, 10. F. Jež 35, 11. M. Ko-
slav Potměšil, který všechny na pódiu vyzpovídal. pal 31, 12. L. Medzihradská 16, 13. Z. Smierčáková 13,

Nový lyžařský král byl tentokrát vyznamenán dvěma 14. Z. Simčáková a J. Janoušková obě 12, 16. P. Kakeš, 
korunami. Kromě tradiční s českými polodrahokamy, vy- J. Kvapil a P. Ploc všichni 11, 19. M. Bíreš 10, 20. P. Jur-
robené turnovským profesorem Jaroslavem Markem, do- ko a N. Laincz oba 8, 22. R. Hladil a M. Petrásek oba
stal ještě skleněnou z harrachovského Crystalexu. Tento 7, 24. M. Pustějovský 6, 25. L. Balážová 3, 26. R. Nyč,
závod připravil krásné dárky pro všechny vyznamenané V. Podzimek a D. Soldát všichni 2, 29. D. Jiroutek, J. Kr-
jednotlivce i členy nejúspěšnějšího kolektivu. Finanční navcová, V. Tarasovičová a J. Teplý všichni 1 bod. — 
odměny pro medailisty z MSJ a hlavní trenéry přivezl Pořadí družstev: 1. juniorský reprezentační tým v sever- 
generální sekretář ČSSL ing. Luděk Sraibr. ské kombinaci 206, 2. juniorský tým skokanů 130, 3. re-

V Harrachově se rozloučil se závodní činností úspěšný prezentační tým mužů v severské kombinaci 40, 4. re-
reprezentant ve skoku Jiří Malec, který zdárně dokončil prezentační tým skokanů 34, 5. reprezentační družstvo
vysokoškolské studium na FTVS v Praze. Výsledky ly- běžců 22, 6. běžecký tým juniorů a skokani Dukly Ban-
žařů ocenil také místostarosta Harrachova ing. Josef ská Bystrica po 3, 8. reprezentační družstvo žen ve
Slavík a popřál hodně úspěchů na ZOH 1992. Velký sjezdových disciplínách a skokani Dukly Liberec po 2,
ohlas mělo gentlemanské gesto L. Buchty, který druhou 10. družstvo akrobatického lyžování, běžecký kolektiv
korunu odevzdal Milanu Kučerovi a ocenil tak jeho mi- juniorek a běžkyně Elitexu Jablonec po 1 bodu.
moiddne výsledky na MSJ. JAROSLAV TROUSIL

Na slavnosti nechyběl ani Krakonoš s gratulací a pří? 
slibem dobrých sněhových podmínek pro přípravu. Pro 
nadšenou harrachovskou lyžařskou mládež byla akce pří-
7̂ kť°n^- ^  " lt^ r^ áděD1nejlePŠÍC"  ^S- , reprezentantů. 2 vyhlášení výsledků ankety Král—královna bílé stopy 

P, 0Strbske P1?so ''yuzili teto příležitosti 1391 /4ra„ , etG/ářB Casopisu ¿ ylaiství..
k oznámeni, ze jsou prvními kandidáty na uspořádání 
slavnostního vyhlášení jubilejního 20. ročníku ankety 
v příštím roce.

Nejlepší výsledky vyznamenaných ^

Lubomír Buchta (16. 5. 1967 — ŠKP Štrbské Pleso). (,l( /i /7L /n,
Pátým místem na MS 1991 ve Val di Fiemme v běhu na \ I /O. I , \ ) V
10 km klasicky dosáhl nejlepšího výsledku čs. běžeckého .]/  C {
reprezentanta v posledních 15 letech na MS v závodech O u ^ ^ , ■
jednotlivců. V závodě klasiků na 30 km skončil devátý.
Ve Světovém poháru obsadil 21. místo s 25 body. Je /' /
mistrem ČSFR na 30 km klasicky, odchovancem Nového ,̂ v ;  ̂ ^
Města na Moravě, kde ve sportovní třídě byla jeho první \ '1 "" \ I
trenérkou Olga Kadlecová. Od roku 1986 je členem ŠKP ' JSJ 4 ^ 7 /K
Štrbské Pleso. Jeho současným trenérem je dr. Bohumil D 0' A \ ¡ i  A fc'
RázL x /  ' \\

Milan Kučera (18. 6. 1974 — Dukla Liberec) zvítězil na V ýv f r -\jó\
MSJ 1991 v severské kombinaci jednotlivců i družstev ' .f1 rí> '~\A'
společně se Z. Pánkem a J. Hradilem. Přispěl také k pr- \4i-s
venství čs. družstva skokanů na tomto mistrovství světa uy '
juniorů. Patří k největším nadějím čs. lyžování a jeho 
přáním je vybojovat si účast na ZOH 1992 v Albertville.
První sportovní zkušenosti získával v Harrachově.

Pavel Benc (10. 7. 1963 — Dukla Liberec) obsadil n a _______________________________________________________________________

Z domova Cr> |^ ^ K

4_______________________________________________ _________________________________________________________________________________



Připravujeme se rî ZOH ^

pečlivě. Novinářům  a členům  předšed- *** * * É  ”
nictva byly předloženy podrobné podkla- y\SA .,-,'í 1 '\ gňSĚBfé aBH!BBai8ilff̂  58 2 |lRpv
dy o koncepci olym pijské přípravy. Bude _  J M  v m  v is a  ■ W m Ě m M ,
vycházet především ze snahy dosáhnout ® * s Él|| Jggggggj ffflS$BSB8B& ^l|||||
m axim álních možných výsledků v sou- *  ^

hraničí zcela vylou čit. Praxe m inulých J  - ^ ť ^ ^ ^  ^

kl^eré" vym ezí povinnosti ly žařský ch  sva- ’ Ě •-•<
zů, středisek a oddílů, ale zároveň po- Sdruženáři Kopal a Soldát Šrámek Peter Pospíšil
vinnosti sam otných sportovců a zajistí
prioritu reprezentačních úkolů.

Velm i citlivým  problémem je otázka doporučuje poskytnout n ěk olika mužům [71], Radim Nyč [66], M artin Petrásek
lyžařského poolu. Navzdory tomu, že * ženám  možnost s tím , že v sezóně (66], Jiří Teplý (62) — Trenér dr. Bo-
několik měsíců existovala dokonce funk- 1990/1991 neuspěl například  pro zranění, huslav Rázl, asistent V ladim ír Sturm .
ce ředitele poolu při ČSSL, situace se řešení existenčních a studijních  problé- ŽEN Y: Lubom íra Balážová (68), Alžbě-
nezlep šila . Unisono všech zní: Nemáme mL°l atd. P řih líží se k výsledkům  v se- ta H avrančíková (63), Anna Janoušková
víc, než jsme m ěli dřív! Z ahraniční spon- zónách 1988—1990, kromě L. M ilanové (65), Soňa M ihoková (71), Kateřina Neu-
zoři se právě nehrnou a prosadit se na by jm enovaní m ěli dostat možnost plné- m annová (73), Zora Sim čáková (63), Ive-
sportovním „tr h u “ je stejně obtížné, jako do zabezpečení předolym pijské přípravy. ta Zelingerová (71). Trenér V ladim ír
prorazit na trhu ekonom ickém . A čkoliv  . P avlata.
například  v běhu na lyžích  patřím e mezi Novinky
nejlepší na světě (podle výsledků se řa- Jsou dvě: Jednak chcem e prvně nomi- Skok na lyžích
díme mezi šest nejúspěšnějších států ), novat reprezentanta v rychlostním  lyžo- Pavel Ploc (64), František Jež (70) Ja-
klim atickým i a ekonom ickým i podm ínka- vání. Závodník Petr Kakeš (trenér Pavel roslav Šakala (69), Ladislav Dluhoš (65)
mi nejsm e ani mezi prvním i dvanácti! Zelenka] potvrdil příslušnost ke světové Tomáš Raszka (71) Tomáš Goder (74)!
N apříklad: jediný náš běžec nem á osob- špičce v této d isciplíně a splnil už zrní- M arián B ielčik  (7 3)’ David Jiroutek (73)!
ního s p o n z o r a .. .  (Pozn. redakce: Během něné zásady nom inace čs. SDortovců na Roman Lukeš (73) František Rydvaí
přípravy tohoto čísla údajně našel do- ZOH 1992. Předsednictvo ČSSL souhlasilo  (73). Trenér Ján Tánczos asistent Jin-
m ácího sponzora Pavel Benc.) Zajistit s účastí závodníka Kakeše s tím , že pří- dřich Mayer
vybavení všech reprezentačních družstev nrava proběhne bez úhrady ze strany
m ateriálem , výzbrojí o výstrojí je těžký ČSSL a bude hrazena sponzorem , pří- Severská kom binace
úkol. Tím obtížnější, že v jednání s ob- pádně doplněna z vlastn ích zdrojů. Totéž ..¡ří H radi( (73) M iroslav Kopal (63)
chodním i partnery někdy chybějí zku- p latí pro dopravu závodníka a jeho tre- Jozef Kovařík (66), M ilan Kučera (74)’,
senostL aera d0 konani ZOH. Trener Ze- František Máka (68), Zbyněk Pánek (72),

v  , „ .  , lenka uplatňuje pouze požadavek zara- M ichal Pustě j0vský (68), David Soldát
Ke složeni družstev dít P. Kakese do o ficiá ln í výpravy a [71 ] Trenéři Vladim ír Seidl a Tomáš

,  ,  zajistit pro nej i pro trenéra jednotné ¿ „ s . . .
Jm enovaní reprezentačních družstev oblečení. ivucera.

má význam především pokud jde o vše- „  , , . , ,  , . „  ,
stranně zajištění přípravy. Uvádím e pou- . ? ru.ha. n° vln ka se tyká akrobatického Alpské discipliny
ze reprezentační družstva A (R D A ). Kro- ¡vzovánu , kt.ere bude zařazeno POPrve;  M UŽI: Adrián Bíreš (69), M arián Bíreš 
mě nich m ají úseky vesměs i RDB v z atim  vsak jenom  d isciplina akrobatický (64), Peter Jurko (67), M artin Vokatý
nichž jsou převážně junioři nebo i ’do- siezd Bohužel pro nás — mnohem lepší (68). Trenér Peter M olčan, asistent Zby-
rostenci s perspektivam i výkonnostního yysledkv mamě v akrobatickém  baletu, něk Reitm ayer.

růstu a zařazení do prvních družstev. disciplínou O s i k " ¿ S s t o T p o í S l U  , ŽEN Y: Y ” 0“ " “  Tarasovičová (70), Jana
H lavní trenéři všech úseků shodně účast Pavla Landy v ukázkové disciplíně -i

zdůrazňují, ze tato nom inace nem usí a navíc doporučuje účast dvou našich (68), Ludm ila M ilanova (67) Trener Mi-
být poslední slovo. Pokud se na začátku zástupců v d isciplíně sjezd. Nom inační lan R uzlcka. asistent Pavel Zurek.
sezóny ukáže, že se někdo i mimo pod- kritéria ani term ín nom inace nebyly za- Všechna družstva m ají pochopitelně 
minky RDA dokázal připravit na vysoké tím stanoveny, je však naplánována další členy podpůrných týmů — lék aře,
úrovni a nom inované výkonnostně před- kom pletní le tn í’ příprava, včetně kondič- m aséry, někdy i chiropraktika, servis-
čí, nemá cestu do reprezentace uzavřenou. n ích a zdravotních testů. V případě no- many atd. H lavní trenéři úseků plánují
Není vyloučeno, že někdo podmínek v m inace našich zástupců požaduje úsek veškeré zabezpečení, včetně m edikam en-
přípravě nevyužije, jiný naopak překvapí. akrobatického lyžování společné obleče- tózního a regeneračního (umělé vitam í-
Bylo by nesm yslné nedat v sezóně příle- n í i pro ně a možnosti lékařského a re- ny, iontové nápoje, energetické tyčinky
žitost tomu, kdo je m om entálně lepší. generačního zajištěn í z jiných úseků naší atd .).

Složitá situ ace je v alpských disciplí- výpravy. (Poznám ka: Členové výběrů RDA jsou —
nách. Výkonnostně slabší m inulá sezóna Reprezentační A - družstva 1991/1992 s výjim kou skoku -  seřazeni podle abe-
znam ena, ze kromě Veroniky Tarasovi- cedy. V alpských disciplinách zen je
čové nikdo nesplnil původně stanovená Seli 11a lyžích  první V. Tarasovičová proto, že jediná
kritéria — zásady nom inace čs. spor- MUŽI: Pavel Benc (63), Lubomír Buch- splnila zásady nom inace.) 
tovců na ZOH 1992. Přesto hlavní trenér ta (67), V áclav  Korunka (65), Jiří Kvapil K. B.

Z domova

______________________________________________________________ " _____ ~ __________________5



SUVERÉNNÍ  RAKUŠANÉ
V posledním červnovém víkendu pořádala TJ Bezovec

Piestany třetí bodovaný závod FIS v lyžovaní na travé. , ^  f
Bodované závody jsou vlastně EP v tomto odvětví a
soustřeďují na startu evropskou špičku. v % '

Po této stránce jsme na svahu Bezovce zcela spokojeni ■ .m S S B B K S S ^ ' ^
nebyli. Viděli jsme pouze závodníky Rakouska a Němec- N
ka — chyběli například Švýcaři a bohužel také Italové, ,>■'
jimž  ̂se zatímní n̂a m ^ in á r^  s^u^ěže  ̂ této sezóně mô c ^

První disciplína organizačně výborně připravených a f i t  'Ř ' / Ji ' J f i j
bez chyby zvládnutých soutěží — obří slalom — se |H e  » S\ . .. j a !
jela za velmi teplého počasí a na zajímavé, byť na naše ,
poměry trochu dlouhé trati. Mnoho překvapení nepřines- W Ě& '' ■ . A. «« ' JBĚm  /■*■■■
la, zato však atraktivní podívanou. Za zmínku stojí vel- ISL*-* $- ? $ě ĚĚBÍÉÉÍž' mkI «  % ilj
ký úspěch Karin Stejné, která po zásluze vystoupila na n iť  ** JÉ Ě Ě Ě Ě Ě Ě Ě ^ ’
stupně vítězů. Hirschhoferová a spol. byly suverénní a fSt  t 4 «?¥**
sledovat jejich jízdu je pro naše závodníky i trenérv
velmi poučné. Totéž lze říci o Faggererovi a dalších ví-

novanosti nás zatím" Rakušané (muži i ženy) hodně
předčí. Mistryně světa Hirschhojerová Snímek Bohumil Hynek

Nedělní slalom poněkud zklamal. Zejména děvčata by
la poznamenána už v prvním kole nezdarem Sailerové
a především Stejné jely jako druhá a třetí což 20 závodníků. Ženy: 1. Bettina Schweighoferová (Rakous- 
patrně ovlivnilo psychiku účastnic. Jinak si lze těžko koj 1 :11,00 (34,81 — 36,19) 0,09. 2. Kathrin Schweigho-
vysvětlit, proč v prvním kole 11 děvčat nedojelo vůbec férová (Rakousko) 1:15,89 (36,60 — 39,12) 19,63. 3. Táňa
a dvě další postihla diskvalifikace! Zbývajících „všech Ondrejková (ČSFR) 1:26,72' (46,59 — 40,13) 63,10. Kla- 
pět“ nastoupilo ke startu druhého kola. To však bvlo sifikovány 3 závodnice, 
ještě složitější než první — nedokončila ani jedna. Do
konce i Hirschhoferová měla krkolomný pád, který na
štěstí skončil jenom lehkým zraněním. Po zasedání jury
se druhé kolo opakovalo, leč nakonec byly dívky kla- n  _  ___*
sifikovány jenom tři. ||& |i |pjí jÉ^I i

Lepší situace byla v kategorii mužů. Odvážnější a * " ' * ■ * “
psychicky i fyzicky léně disponovaní chlapci se nenechá- * g> r
li vyvést z míry, takže ..úmrtnost“ byla v mezích nor- j r  ff ^  |jj
mv. Pěkné je umístění Mačátovo — navzdory jeho pro- 
blémům před startem prvního kola — uspokojili i No
votný, Šojat a Stejný.

Výsledky -  nbří slalom (22. fi„ délka tratě 720 m, Při závodech na Bezovci jsem mluvil se všemi, kdo byli na
start 740 m. výškový rozdíl 135 ml — muži: 1. Werner stupních vítězů — jejich jména najdete ve výsledcích. Dozvě-
Faggerer íRakouskol. celkový čas 1:44.36 (1. kolo 49.34, děl jsem se především, jaká je situace lyžování na trávě
2. kolo 54,42) body 0,00. 2. Eckler 1:46.88 (51.73 — 55,151 v Rakousku.
9.66. 3. Müller (oha Rakouskol 1:47,86 (52,37 — 55,491 Pokud jde o propagaci a sdělovací prostředky, není lepší 
13,42. 4. Mačát (ČSFR) 1:48,61 (52,45 — 56,161 16.29. než u nás. Pro denní tisk toto odvětví neexistuje, specializova-
5. Schretzmayer 1:49,95 (52,77 — 57,18) 21.43. 6. Balek ný sportovní tisk o něm píše ojediněle a omezuje se na struč-
foba Rakousko) 1:51,11 (53,54 — 57,57) 25-87. 10. Tan- né výsledky. Televizní přenosy z „Grasski“ nejsou a příslušná
čovič 1:54.17 (55,95 — 58,22) 37.6. 11. Šojat 1:54,31 komise rakouského lyžařského svazu o ně zatím marně usiluje.
(55,17 — 59.14) 38,14. 15. Stejnv 1:57,90 (56,86 — 1:01,041 Hosté dokonce žasli, že redaktor našeho lyžařského časopisu
51.90. Klasifikováno 26 závodníků. Ženy (tentýž den na tyto závody přijel — u nich to prý nepamatují... Takže
i trať): 1. Ingrid Hirschhoferová (Rakousko) 1:56,21 ačknHv Rakušané představují světovou špičku, veřejnost o nich
(56,59 — 59.621 0,00. 2. Kaiserová (Rakousko) 1:59,19 téměř neví!
(56,99 — 1:02,20) 10,26. 3. Stejná (ČSFR) 2:00,47 (58,25 Lepší je ale situace v rekreačním pojetí tohoto sportu. Vv-
— 1:02,22) 14,66. 4. Kabátová D. 2:03.85 (1:01,57 — bavení je cenově dostupnější a hlavně domácí výroby. Připou-
1:02,28) 26,30. 5. Kabátová M. 2:04.60 (1:02,98 — 1:01,62) štějí sice, že kdo s trávou únlně začíná, musí do základního
28 88. 6. Hojgrová (všechny ČSFR) 2:05,11 (1:00,34 — vybavení investovat také hodně, přesto však jsou částky ,,li-
1:04,77) 30,63. Klasifikováno 14 závodnic. dověiší“ než u nás. Důležité je. že provozovatelé rekreačních

Slalom (23. 6., délka tratě 380 m, start 740 m, výško- středisek pochopili možnost výdělku v létě, tedy mimo ly-
vý rozdíl 86 m) — muži: 1. Hannes Sanz (Rakousko 59,49 žařskou sezónu. Provoz vleků pro trávní lyžaře je v mnoha
(28,94 — 30,55) 0,00. 2. Faggerer 1:00,98 (29,44 — 31,54) místech samozřejmostí, vyskytují se i první půjčovny výzbroje
7,14. 3. Eckler (oba Rakousko) 1:01,20 (29,66 — 31,54) a výstroje. Zkusit si „trávu“ tedy může i ten, kdo do vyba-
8,19. 4. Mačát (ČSFR) 1:01,61 (30,03 — 31,58). 5. Müller vení zatím nehodlá investovat a může se s novým odvětvím
1:01,68 (30,39 — 31,29) 10,49. 6. Balek (oba Rakouskol seznámit dřív než peníze vloží. Není do dobrý nápad a tip
1:01,73 (30,04 — 31,69) 10,73. 8. Novotný 1:02,95 (30,54 pro naše provozovatele rekreačních zařízení? Rakouští pod-
— 32,41) 16,58. 11. Sojat 1:04,64 (31,40 — 33,24) 24,67. nikatelé určitě nepracují zadarmo a oběma stranám se taková
12. Stejný 1:05,03 (31,40 — 33,63) 26,54. Klasifikováno praxe vyplatí.

Lyžování na trávě

6_________________________________________________________________________________________________________________________________



N
jb šen ci a uvedou oddíl v, život. Zaujalo mne, že toto odvětví je

e p í  iígSř tg g  vlastně m oravsko-slovenské, v Čechách jakoby nem ěli trávu!

¿SPt I  II |& J|: Pouze jeden junior a jedna juniorka jsou z V rch labí, respektive

z Liberce. Najdou se i Češi zapálení pro toto zajím avé a ne- 

g  S| eg tradičn í, ale velm i atraktivn í sportovní odvětví? Určitě by to

jjj ||® || s ta l°  za pokus.

Věkové složení svědčí o dvou věcech: j'ednak o tom, že 

Redaktor odborného m ěsíčníku má při závodech zvláštní v tomto odvětví začínám e, jednak o tom, že k němu patří od-
osud: Během vlastn ích soutěží-na něj nikdo nemá čas (což je vaha, schopnost rychle reagovat, nebát se. Tyto vlastn osti má
pochopitelné], a tak nejvíc p iáce udělá píed závodem a ješiě především  m ádí, takže vůbec nejstarším u závodníkovi v bo-
víc po něm. Proto je v titulu  zm ínka o chatě (Chirany) pod o w
Bezovcem , v níž mně byli odborníci v lyžování na trávě k dis- kovací listině je 29 let, ale ten hodně překračuje prům ěr. Nej-
pozici dlouho do noci. A nebyli to lidé led ajací, nýbrž opravdu běžnější údaj o roce narození se pohybuje v rozmezí 1972 až

ti n ejk v aliíik o v an ě jší: Předseda STK Dušan Brna, vedoucí 1976, n ejstarší bodující závodnice je ročník 1971. Inu, sport
trenér úseku trávního lyžování Dan M aěát, trenér a fu nkcionář mladé
M ilan Stejn ý, známý brněnský činovník ing. Petr Šlo jar (pokou
ší se vyrobit lyže na trávu u nás) a další. Vzhledem  k tomu, Hlas odborníka: „P ředevším  se to sotva někdo bude učit
že už odpoledne^ jsem měl možnost m luvit s předsedou tiav třicítce a pro lid i středního a vyššího věku náš sport pros-
ního lyžování CSSL ing. Ladislavem  Sandorem  a dokonce
s předsedou komise trávního lyžování FIS Robertem Apschne- tě není. V zimě na svahu potkáte běžně i padesátníky, na

rem z Rakouska, byl jsem inform ován dokonale. trávě nitódel“

Tráva jako trénink na sníh Vyrovnáme se špičce?

Všich ni se shodují v v názoru, že lyžování na trávě je dobrá
průprava pro alpské disciplíny na sněhu. Tím se liší od mno- Evropskou a vlastně i světovou extratřídu tvoří Rakousko, 

hých představitelů úseku alpského lyžování ČSSL, kteří tvrdí Něm ecko, Švýcarsko a Itá lie . N aši vstoupili na m ezinárodní
opak. Zastánci tiá v y  však m ají svoje aigum enty a diskuse na scénu trochu se zpožděním , zato však zdatně Karin Stejná
toto téma by jistě byla zaiím avá i na stránkách našeho caso-

 ̂ z M oravské Třebové (ročník 1973) se vyskytuje už i ve výsled-

Lyžování na trávě vyžaduje především  pečlivost a přesnost. cích zahraničních závodů hodně vysoko — často do 6. místa —
Ideálně vyjet stopu, přesně jet střední oblouk, správně přená- výkonnostně ji začíná dohánět Sylva Lipčíková ze Zlína a

šet těžiště. Nic se nedá ošidit, „f ia je ř in y  se n evyplatí.  ̂ sestry M iriam  a Denisa Kabátový z Piešťan. Mezi m uži —
I jinak má toto odvětví ve srovnání se zimou výhody. Pre-  ̂

devším nepotřebuje sníh! A vydaří-li se počasí tak, jako v onom P l n ě j i  juniory -  je nejlepsi Ladislav Novotný z V rch la bí,

víkendu na Bezovci (20 km od Piešťan), je to pohoda. Slu nce zahanbit se nechtějí nechat ani M ichal M ačát a M ilan Stejný
a teplo jsou přece jenom příjem nější než zim ní počasí, což z M oravské Třebové, V ladim ír Kvak z Topofčan i další chlap-
potvrdí každý, kdo se na závody dívá z deky, na níž se c - a dgvgata, kterým  se om louvám e, že jsm e je jich  jména
opaluje. (To jsem nebyl já , zato však obecenstvu nic nebrání.)
Závodníci ve vysokých lyžařských botách a v kom binézách či J^ste neuvedli. Vsak oni si o uvedeni jisté řeknou vykony na

dokonce ve svetrech m ají ovšem na horko jiný názor. Jenže svazích.
kdo se dal na vojnu, musí b o jo v a t. . .  „ „ ,

Řeklo by se tudíž, že také pro rekreační sport je trávní O uznaní tohoto odvětvi svědci mimo jme, ze byl jmenován
lyžování ideální. Ale chyba lávky. vedoucí trenér úseku trávního lyžování (zm ínili jsme se o

něm v úvodu člán k u ), ale hlavně to, že letos nastoupil první 
Masový spoit to nikdy nebude lyžař z '„trá v y “ základn í vojenskou službu v ASVS Dukla Li-

řík a jí i největší vyznavači tohoto odvětví. T iochu s nostalg ií, berec (N ovotný). Což je úspěch největší, protože několik mě-
leč přiznat si to m usejí. Problémů je něk olik . . . „ j  ,

1 „  „ , . , . „ ... „ sicu přestávky znam ena prakticky nenavratne konec. Je tedy
Především  si uvědom te, ze svah musí byt speciálně pripra- ť ’

vený. M inim álně je třeba ho dobře pokosit a vyšbírat kam eny, důležité, aby ch lap ci na vojně neztratili kontakt s vývojem  a

které by m ohly být nebezpečné lyžím  i závodníkům . Také musí sport o ně nepřišel,
být v provozu vlek — a kdo vám ho v létě bude pouštět?! Bez
vleku si ale moc nezajezdíte a většinu času strávíte vynáše- tráva budoucnost?
ním nelehké výzbroje do kopce.

Ještě větší problém je s cenou veškerého vybavení. Bez Docela určitě ano! Pravda, snažil jsem se psát objektivně a
sponzorů to vlastně nejde. Samotné lyže stojí nejm éně 4500 ra- „ . , . , . „  , . , , . „  .

_ • „ , __ „ „ . _ , . poukázat na všechny nevýhody tohoto sportu, ale který sport
koňských šilin k u , ale i 6000. Naše se sice začaly  prodávat
v téměř každém  obchodě se sportovním i potřebam i, jenže za- nemá problém y?

tím nejsou dostatečně kv alitn í, chybí jim především  větší závody na trávě jsou velm i atraktivn í. V mnoha úsecích 
odolnost. A tak vyznavači trávních lyží čeka jí, zda se podaří
vyrábět dobré lyže v našich podm ínkách. Měly by podle slov Íezdí »trávař rych le ji než by tentýž usek jel na sněhu, po-
autora m yšlenky stát asi 4000 Kčs a být soum ěřitelné se zahra- dívaná je to pro každého dram atická, atraktivní. Ideální sport

ničním i. Věřm e, že to vyjde. Jinak asi nebude mnoho rodičů, pro televizní přenosy — škoda, že ve většině zemí televize toto
kteří mají tolik peněz, aby svým dětem p latili nejen výzbroj odvětví gtg neobjevila v zru šu jíc í obří slalom  na trávě před-
a výstroj (ta je jenom částečně shodná se zim ní), ale přede
vším cesty na závody. 1 ty se totiž konají až příliš často za «  ten zim ní a kd°  má ™ d  př.4 sportu vzrušení, určité by si 
hranicem i — u nás jich zatím v termínové listině moc nenajde. měl cestu na nějaký závod n ajít. „T rá v a “ je sport nadšenců,
te. Kromě tohoto závodu FIS jen sedm, celá sezóna je poměrně j\ja rozdíl od zim ních lyží vyžadují tyto „ta n č ík y “ hodně péče
krátká. Především proto velká část trávních lyžařů jezdí také přípravě i po závodě,
v zimě. Na trávě začínám e, což je znát na počtu závodů, oddílů
i závodníků. „D vě hodiny denně trénujem e a dvě hodiny si hrajem e s ly-

Kolik jich je? žem i“ , řekl M ilan Stejný starší z M oravské Třebové. (Hádáte

. . ,  , , , ,  - správně — je to otec zm íněných juniorů Karin a M ilana.) Mo-
V listině bodu za tuto sezónu bylo do konce června pouze v i

15 žáků, 9 žákyň, 27 juniorů, 11 mužů a 19 ju niorek . Ani oddí- hu potvrdit, že ještě v jedenáct hodin večer pracovali někteří
lů mnoho nem ám e. Všechno závisí na tom, kde se najdou nad- na své výzbroji a druhý den ráno začali znova. Bylo krátce po

__________________________________________'_____________________________________ ___________  šesté hodině!

Dvoustranu připravil Slova „fan a tism u s“ nebo „p o div ín stv í“ vůbec nem usejí být

KAREL BLÁHA u rážlivá. Na svazích Bezovce jsem poznal krásné podivíny!

Lyžování na trávě

7



pretekov, ako sú Kitzbúhel, Wengen a pod. Bola vyslo- 
t T %  vená požiadavka na národně zvázy o pomoc pri zabezpe-
IIL J?  striedania tradičných pretekov SP.

Podmienky a kritéria

Boli spracované technické podmienky a kritéria pre 
m a  uchádzačov o SP. Základným predpokladom sú technické

| Q ^  podmienky pře preteky, nutná základná infraštruktúra.
■ i  %b&/ W  Je nezbytné stanovit maximálně poplatky v hoteloch I.

a II. kategorie, so skladbou 800 izieb pre SP mužov a 
S  jp ¡i &  600 izieb pre SP žien, v jedno- a dvojlóžkových izbách.

II, #  ¡1 ¡1 Sú stanovené lyžiarne s predpísanými štvorcovými met-
g  T M  i  i  rami pre jednotlivé družstvá, ďalej priestory pre vosko-

vanie a servismanov. Je určený rozsah a velkost tlačové- 
ho střediska, pracovné podmienky v tlačovom středisku, 
možnost přenosu a spojenia, podmienky práce novinárov 
v mieste konania pretekov.

I A D M C  7 A D h n J i M i r  Je Potrebné kontrolovat kvalitu tratí, možnost a dosta-
A K N t  ¿ n u ň U A N l t  toF tréningu. Umělé zasneženie je jednou z podmienok.

J  t Požiadavkou je zabezpečit dobré podmienky pre čo naj-
I/HMIQIÍ CSC \i S AH¥C vačší počet návštevníkov.
B x U lV Ilu II  l l u  V L H H A l  Ďalej bude třeba vypracovat zmluvy s telekomuniká-

ciami o televíznych právach a mať zabezpečený dostatok 
kvalitných sponzorov. Financie riešiť reklamou a obchod
nou činnosťou. V organizačnom výbore značnú část prá
ce zabezpečit profesionálnymi pracovníkmi.

Po preskúmaní týchto podmienok a po prejednaní s ná- 
rodnými zvázmi i v komisii SP schválili předsednictvo 

„ . _ FIS pridelenie SP.
asadama sa uskutočnilo v dúoch 5 .-8 . júna v zná- Závěr pána Hodlera bol: Tento návrh je připravený na 

mom lyzmrskom středisku Flíms a Laax, ktoré je vážným prejednanie v predsedníctve FIS a po pripomienkach bu-
an i atom usponadania majstrovstiev světa v alpskom de předložený na kongres FIS v Budapešti, ktorý sa

yzovani v roku 1997. Okrem zasadaní komisii medziná- uskutoční v júni, budúceho roku.
ro nej yziarskej federacie uskuíočnila sa i kalendárna Erich Demetz, předseda komisie SP konstatoval, že je 

oniiSia pre zimu 1991/92. rád, ge komiSje předsednictva FIS připravila takýto
Spoločenská část stretnutia bola poznačená pozorno- návrh, lebo SP v súčasnej době potřebuje „silný chrbát“,

stou a pohostinnosťou organizátorov stretnutia, ako i opa- ktorý ho chrání, aby mohol ďalej existovat. Je pripra-
kovaných kandidátov na MS 1997 (Trontheimu pre kla- vený kalendář SP pre zimu 1992/93 tak, aby na jesennom
sické a Laaxu pre alpské disciplíny], Členov komisii bo- zasadaní ho mohlo předsednictvo FIS schválit,
lo viacej ako 400. Do jesene je potřebné na tratiach SP připravit variant-

Informácie o záveroch jednania subkomisií a komisie né riešenie — umiestnenie štartov v případe nepriazni-
alpského lyžovania predniesol Rato Melcher. Informoval vého počasia. Štartovný interval pri pretekoch je v roz-
o kritike kanadských a amerických funkcionárov na medzí 1 až 2 minút. Jury rozhodne o konkrétnom inter-
činnosť alpskej komisie, ktorá je vraj vedená neodborné vali Pri Jednotlivých pretekoch a určí pozície televíznych
a despoticky funkcionármi zo švajčiarského a rakúskeho kamier.
lyžiarského zvázu. Uzavřel tým, že je připravený přijímat
kiitiku vecnú a konštruktívnu, ale takýto sposob odmieta. Problémy hodnotenia

eV°k Prednies°l předseda FIS Maic Hod- Na zasadaní Európskeho pohára predniesol Karl Frehs-

sr,*?.Sraiciarska rf ai\*kiv b~a ,hodn°-
kých lyžiarských činitelov. Vravell, že ak nebude S ý  li , l h h a v. kontmentalnych pohárech
ich návrh na spósoĚ, organizovala Světového pohára, “ h * 1’ylv^ ° m0Ine Stan0Vlt °ykonnostne
vystúpia z něho a zorganizujú si vlastný, ktorv bude vv- ~ , T , . ■ . . . .

C r S ”  v jn t^ v a fo 16“ ™  skupmů d~  ~  ^ X &  W S

najvyššie sútaže v alpskom lyžovaní po kritike prlebehu n o k,0,reJ b/. sa stanovilo poradte najleps.ch lyziarov
Světového pohára y FIS body budu naďalej vypočítávané. Je možné například

, stanovit’, aby pře výpočet hodnotiacich bodov sa brali
Pracovna skupina navrhla sprofesionalizovať vrcholné do úvahy štyri najíepšie výsledky. Na základe tohoto

preteky alpského lyžovania. Ako profesionáli a zamést- hodnotenia riešiť počty pretekárov z jednotlivých štátov.
nanci FIS boli přijatí další bezpečnostní experti pre zjaz- Zabezpečit možnost vstupu mladých pretekárov, ktorí
dy a superobrovský slalom. Boli přijatí profesionálny majú len FIS body, do hodnotenia. Je potřebné rozhod-
koordinátori SP, zvlášť pre mužov a pre ženy. U žien núť o zásadách a potom vypracovat podrobné podmienky
Heinza Kreceka nahradil Kurt Hoch z Německa a Hansa hodnotenia.
Schweingrubera u mužov vyměnil Karl Freshner zo Svaj- Žrebovanie do skupin Európskeho pohára zostáva tak, 
čiaiska. Tí budú súčasne pracovat ako riaditelia přete- ako v minulej sezóne, t. j. podlá bodov v EP. Tento spo-
kov („Renndirektor ). Navrhuje sa vytvořit aj profesio- sob přebrali i ostatně kontinentálně poháre,
nalnu funkciu hlavného rozhodců, ktorý vo Svetovom po- Z jednania vyšla jednoznačná požiadavka, aby na kon- 
ían na iradi technického delegáta. V súvislosti s touto grese sa upřesnila maximálna přirážka v Európskom po

změnou je potrebne stanovit činnost jury — súťažného liári. Vo výpočtovej komisii je připravený návrh na cel- 
vý ioiu a jej funkciu pri pretekoch. kom zjednodušený výpočet přirážky.

Dalším vážným problémom je otázka kalendára, ktorý V súvislosti s príchodom a odchodom pretekárov na 
bude schvalovat předsednictvo FIS na tri roky. Je po- EP budú upřesněné nároky na úhradu organizačnými
trebné riešiť návaznost súťaží na kontinentálně poháre, výbormi. Denná výška penzie nesmie překročit 60 ŠFr.
tiež problémy južnej hemisféry a rotáciu stredísk pre- Ak sa uskutočnia tri sútaže, připočítává sa na úhradu je-
tekov Světového pohára. V rokoch ZOH lebo MS by málo den deň. Pre zjazdy mužov a žien sú od FIS požadovaní
byť 28 pretekov SP, v ostatných rokoch 32 pretekov. Tre- bezpečnostní experti. Boli připravené podklady pre zo
ba riešiť problematiku tradičných miest usporadúvaných stavenie kalendára 1992/93.

Ze zahraničí

8



Bez umělých skokoví Komisia pře rýchlostné preteky — rýchlostný kilome-
, ,  . . . .  . , . , . .  ter — připravuje podmienky na homologáciu tratí a prá-
V komts.1 pre stavbu tratt bol prejednaný problém, technických delegátov. Bol zavedený Světový pohár,

ktory sa objavil v minule, sežene na viacerych přete- ktorom y1 8 t | kov bolo neujasněné technické 
koch, vratane majstrovstiev světa: Budovaní umělých blé a neintormovanosť organlzátorov páť vyškrtnu-
skokov a mostikov na ziazdovych tratiach pre super- f ,  , í ,  . . n , , ,  , -  , , r ,n, , - i ,  t , i  - -.a - . , , ,  tych z hodnotema. Rychlostně preteky zostanu pře FISobrovsky slalom. Je potrebne určit, co je uměly mostik f , , S  , ■ ,„ .3 . , T , . ’ , i n - přijatelné, ak sa budu organizovat tak, ze bude rychlosta z coho je. ÍI uměly sneh je uměly prvok.l Pre sezónu f  J . , . r - n -
-i m - i - i  / n o  J ,  • u  i  ; i -  i i  i n  i - ,  kontr o lo va t el na a budu jasné pravidla.1991/92 sa zakazuje budovat umele skoky! Pre kongres .  ̂ J
sa upraví upresnenie příslušného pravidla. Taktiež sa Komisia mládeže nedoporučuje zvýšit počet  ̂ dětských
v komisii připravuje nová formulácia zjazdu, v ktorej sa medzinárodných pretekov nad 10 v sezóne. Ziada, aby
upresnia technické podmienky (priemerná rýchlosť z ce- přepravné vzdialenosti medzi poriadatelmi holi do 200
lej tratě, maximálna rýchlosť na určitom úseku, bezpeč- kilometrov. Kandidáti usporiadania _MSJj Pře rok 1993
nostné opatrenia a pod.). Trenéři a Bernhard Russi po- Taliansko, 1994 Francúzko, USA a Svajčiarsko, pre rok
žadovali v pravidle váčšiu volnost pri stavbě tratí. Zá- 1995 Nprsko.
sadná požiadavka je, aby bezpečnost pretekára zostala Komisia pre pravidlá a kontrolu konštatovala celkove
hlavným a určujúcim ukazovatelom. zlepšenie v administrativě pretekov, lebo len tri preteky za

Komisia ženského lyžovania navrhla změnu vo výško- celú sezónu bolo nutné anulovat. Pri zmene výškových roz-
vých parametroch alpských tratí. Ak je výškový rozdiel dielov u ženských disciplín [ak budu schválené) bude
velký, mala by trať byť jednoduchšia a technicky menej potřebné změnit i počet brán v jednotlivých disciplínách,
náročná. (Nie ako v Meribell!) Zjazd maximálně 800 m, U superobrovského slalomu sa navrhuje upřesnit počet
slalom od 120 do 200 m, na MS a ZOH minimálně 140 m. brán s tým, že budu rozhodujúce navádzacie brány. Do-
Obrovský slalom od 250 do 400 m u MS, u ZOH» minimum plnilo sa pravidlo, že v budúcej sezóne sa musia usku-
300 m, superobrovský slalom od 350 do 600 m, minimum točnit všetky preteky na bránkových (klbových) tyčiach.
na MS a ZOH 400 m Časomiere pri pretekoch bude zakázané používat rádiové-

.. . ’ . i ,  -  i  o n » ,  t o  - o o  ho impulzu na spustenie alebo zastavenie časomiery.
V sucasncst. je ve svete schválených 3683 trati Je po- skolením technických éelegátov na jeseň bude vy-

drobne rozpracovaná problematika bezpecnostnych plo- modrá knlžka presnenlm prIjatfch zmien.
tov a sieti. , ,

, ,  „ Na závěr zasadania komisia alpského lyzovama vypocula
Bran ove yce informácie zástupcov organizačných výborov ZOH a MS.

Bolo dohodnuté, že doteraz užívaný termín kibové tyče LADISLAV HARVAN
bude nahradený termínom bránkové tyče. V budúcej se
zóne sa uskutočnia preteky na bránkových tyčiach pl
něných vzduchom. Taktiež je potřebné technicky riešiť (O závěrech týkajících se klasického lyžování a severské 
upevňovanie terčov na tyče z bezpečnostného hradiska. kombinace budeme informovat v příštím čísle.)

STYLOVÉ ZNÁMKY PRI
V posledných rokoch rozvířila hladinu sem inárov rozhodcov. Hodnotenle V-štý* Pri posudzovaní V-štýlu třeba brat

lyžiarskej veřejnosti otázka, aké znám ky lu je — zdá sa — kom plikovanejšie a v úvahu, že nejde len o změnu prísluš-
dávať za štýl skokanom , ktorí skáču tzv. v náhtedoch vládne značná nejednot- ných pravidiel, ale aj o zásadná úvahu
V-štýlom . Je znám e, že čoraz viacej, nosť. (rozhodnutie), či sa zostane pri doteraj-
najm á m ladých skokanov, sa snaží ská- Třeba povedať, že kritick ý  postoj som štýle skoku na lyziach , alebo či bu
kat týmto štýlom , ktorým  sa dokazatel- k otázke tohoto štýlu zaujím ajú hlavně dúcim štýlom  skoku bude V-štýl. A taK
ne dosahujú vfičšie dlžky skokov. trenéři skokanov, ktorí používajú V-štýl. na bedrách skokanských odborníkov

Sam ozřejm é, že toto nie je prvá zrna- Kritiku začal ako prvý švédsky tréner  ̂ skokanskej kom isii a jej cuiborných
na skokanského štýlu. Ten prešiel vo Boklova na m ajstrovstvách světa v Lahti. subkom isiách FIS leží „osudové rozhod-
svojej historii viacerým i zm ěnam i. Spo- Meranip w knnan p vo v 7dnšnnm ka- nutie:
m ečm e sl len na nlektoré hlavné: nS]e Tecí nlckc] u nl,e r 2lte » Trend- . “  C1 sa, zm cnla body za chyby sk0'

— Zpočiatku skokani skakali vzpria- hpi„ p fNňrckn1 „kázali yp nri v-štvlp kana Pri lete'
mene a pohybovali (k rů žili] rukam i. J  skokan no odraze dostává ? ž  o žB^až - A le b o  sa V-štýl bude akceptovat bez

-  Potom přišlo predklonenie těla s po- 2g % viacnejP do výšky ako skokaili ktorý zrážania bodov za „chybné převedem e
krčeným i rukam i vpředu bez ich  pohy- naralplné vpdenip lvží To zra- letu-
bovania. Tento štýl zaviedol legendárný m ená že S k o k a n  Doužívaiúci V š t v l  skáče To musia rozhodnúť odborníci (treneri,
norský skokan Birger Ruud. měna, ze skokan pouzivajuci V styl skáče rozhodcovia) v zhladom  na doležitosť

Viacerí skokani len málo p ředklon ili C1 l‘ ]‘ ,  ̂ t ,  tejto věci pre d alší rozvoj skokanského
tělo a ruky m ali vystreté úplné dopre- Na základe tohoto vedecky vykonané- gportu třeba tak urobit čo najskór. 
du. Tak sk ákal nem ecký skokan Reck- ho závěru p řija la  skokanská kom isia m r Az

i n „ nSinh Mnrtiňák FIS na sv0]°m zasadnutí v Montreaux J
na-  Neskoršie mnoho skokanov už pri rozhodnutie, že široké yedenie lyží Vo [s použitím zahraničných prameňov)
nájazdu, ale hlavně potom pri lete vzdu- vzduchu, ktore sa používá pri V-style,

chom , m ali ruky vzadu připažené pri |a K t o m S  /  tomu poznámka redakce: Při zá-
L e’ t q p -i ,  uorio“ rinnrorii, v  stiri rozhodnutiu viedla aj okolnost, že pri věru SP skokanu na Štrbském P̂ ese

Tento štýl však nekoresponduje f? i  so v -štýle sa vyskytujú častejšie nebezpeč- hodně závodníků i trenérů vyjadřo-
zásadam i ako sú opísané pre ,id S áln c“ né P ^ ’ !?a. v iackrát přihodilo aj sa- valo názor že hodnoceni stylu by se
držanie těla v m edzinárodných pravid- notném u Boklovovi. mei0 uplne zrušit! Ani jejich ar gu
lách ktoré doteraz kladů důraz na har- loto rozhodnutie vyvolalo pochopitel- mentace nepostrádá logiku:
móníu, dynam iku a estetická stránku ne ve k̂a diskusiu. predovšetkým  medzi ^  Divák chce vidět délku. Hodno-
skoku. Nemá teda byť rozhodujúca len odborníkm i. Vyvstává teda otázka: c e n - stylu ho nezajímá a většina lidi
dížka skoku, ale aj jeho „k rá s a “ , teda — K olko skokanov bude mat odvahu s te in ě  n e v y z n á  N a v íc  um ož-
štýlnvp nrpvpdpnie sa přeorientovat na V-štýl alebo sa ho se v n e m s ie jn e  n e v y ž n u , n a v íc  u m u  z
stylové převedem e. naučit? ň u w  sub e k t iv m  p o h le d , z a tím c o  deL-

Vsetky opisane novosti vyžadovali liauLUI , 1 . í
pravdaže aj nový pohtad na hodnotenie — Může sa vůbec tento štýl odporučit ka je objektivní a mzm o diskusi.
týchto nových štýlov, resp. odchyliek od skokanom  kvůli jeho (ne) bezpečnosti, 2. Muže být dlouhý skok technicky
doterajších pravidiel. Je len sam ozřejm é, například pri letoch na lyžiach? špatný? Můžeme snad o vítězi závodu
že novosti si nutné vyžiadali aj nové — „N ep otrestan ie“ (nezrážanie štýlo- říkat, že má špatný styl?
tréningové přístupy. vých znám ok) povedie k tomu, že sko- Jenže potom by se muselo změnit

D oterajšie změny štýlu nepriniesll až káni sk áka jú ci norm álnym  štýlom  budú měření délky a přejít __  bude-li to
tak velké problémy pri vypracovávaní znevýhodnění pretože nebudu tak dále- vůbec m o žné  _  Ra m ě ře n í o p tic k é ,
pravidiel pře stylové znám ky. U medzi- ko skakat ako „V -stý lovi skokani. Je „ __ „ „  j, , ,
národných rozhodcov sa dařilo ujedno- záujem  tento vývoj podporovat a zne- s p ře s n o s t i n a  1 cm . Co z b y  v
covať ich hodnotenie, k čomu pomohlo výhodňovať skokanov, ako sú Felder, z n a m e n a lo  d a lš í re v o lu c i v té to  d is c i-
aj pravidelné konanie m edzinárodných Thoma a či Petek? p lín ě !  K . B.

-

Ze zahraničí



25 let Světového poháru

Začátek byl v Andách /2/
PIJTE MINERÁLNÍ VODU! kombinace, nejnověji super obří sla- hodlá až vítězstvím v posledním zá-

Qoutěž začala v lednu následující- lom‘ vodě sezóny’ v Jackson Hole (USA),-ourez zacam v leanu nasieuujici Ve srovnání s Marielle byla rychlej-
ho roku. Po tiocl.u rozpačitém uvo- j\jEVEDELI O TOM ší o 0,07 s a stala se tak první drži-
du se rozjela naplno, Světový pohár „ . _ . . 1QK7 telkou velkého křišťálového globusu,
se stal neodvolatelnou skutečnosti. Naostro se začalo 5. ledna 1967 - . , , , ,  Ď , „1

V té době doznalo alpské lyžování v západoněmeckém městečku Berch- nd''ac Zdft, dd /-V  ̂ ® 0 us za 0.,u
nejen organizační změny, ale 1 zá- tesgaden závodem ve slalomu. Nej- slalom. Male glíbusy za sjezd a sla-
sadní obrat ve výstroji a výzbroji, což kurióznější bylo, že pořadatelé ani om ^a 11  ̂ 701 scie ovu
nakonec postihlo nejširší okruh ly- závodníci tenkrát nevěděli, že jde o Mezi muži se v prvním ročníku br- 
žařů, včetně rekreačních. Dřevo 11a závody Světového poháru. Až dodá- zy ujal vedení Jean-Claude Killy.
lyžích bylo postupně nahrazováno ko- tečně se v některých novinách obje- Vyhrál oba pověstné sjezdy ve Wen-
vem a umělými hmotami. Změnilo se vilo (stydlivě a v uvozovkách] ozna- genu a Kitzbuhelu, ale i oba slalo-
vázání (s pojistnou špičkou a upíná- čení „Světový pohár“. Jak k tomu my v oněch střediscích pořádané,
cí patou], tomu se přizpůsobily boty trapasu došlo? Serge Lang vysvětlu- Prokázal mimořádnou univerzálnost,
se speciálně tvarovanou podrážkou. je: „Zapomněl jsem organizátorům v kterou potvrdil celkovým vítězstvím
Bota se proměnila v jediný odlitek z Berchtesgadenu sdělit, že jejich kaž- ve Světovém poháru i ve všech jeho
umělé hmoty, s „bačkorou“ uvnitř. doroční Jenner-Rennen byl zařazen tehdejších disciplínách. Nutno do-

V boji o setiny začali závodníci do našeho Světového poháru.“ dat, že celý první ročník se jel ne-
oblékat různé kombinézy. Poprvé se Nicméně, body se už rozdávaly. oficiálně, protože teprve 11a kongre-
v takové „slupce (novináři tenkrát První závod vyhrál Rhkušan Hein- su FIS v Bejrútu byla 3. června 1967
říkali James-Bond-Anzug] objevil rjcb „Heini“ Messner, před druhým soutěž oficiálně schválena.
Kar! n̂ h ranz na Lauberhornu 16. led- (Julesem Melquiandem) měl náskok Ti> kteří v následujících ročnících
n?.„196T6- ZKVlt®zlL Byí t0 PmY nejkríls' ° ’182 s- Ano’ čas ss Při těchto zá- získali nejvyšší trofej — křišťálový
nejsi Lauberhorn od vzniku závodu vodech měřil na tisíciny! Byla to no- glóbus — tvoří slavnou řadu a sluše-
v roce 1930. vi? ka’ která naštěstí dlouho nevy- lo by s8 0 každém z nich napsat

Také se pomalu začal roztáčet ko- držela. Se setinami je to přece jen alespoň několik slov. Jenže řada je
lotoč peněz a reklamy. Do pomyslné- jednodušší. to dlouhá, příliš dlouhá na tuto stať.
ho ringu vstoupili sponzoři, jako prv- Mezi ženami byla vítězkou první-
ní francouzská minerálka Evian. Ma- ho závodu SP Kanaďanka Nancy A PATNÁCT JÍ BYLO LET
jitelé této firmy přišli s cenami pro Greenová, která v Oberstaufenu vy- Přece jen se však u jednoho jmé-
nejlepší závodníky na závěr sezóny, hrála slalom a obří slalom. na zastavíme. V rámci 2. ročníku
se známými křišťálovými globusy. SP 1967/68 se konal v rakouském
Velký glóbus za celkové vítězství, ma~ SEDM SETIN SEKUNDY Badgasteinu sjezd žen. Vyhrála ho
lý za vítězství v jednotlivých disciplí- V té sezóně ss Nancy tuze bila s 01gf  Pallova. O 30 sekund za ní, na

- -u ,J , . . . . , . ,  . ,, —, ., . , 3 , , posledním 78. miste skončila di-
nach. Zpočátku to byly sjezd, slalom Marielle Goitschelovou a o svém cel- venka, která si určitě zaslouží naši
a obří slalom, později se přidala kovém prvenství v 1. ročníku SP roz- pozornost Bylo jí tenkrát 15 let a

jmenovala se Annemarie Próllová, 
po provdání Moserová. Když vítěz
stvím ve sjezdu na ZOH 1980 v Lake 
Placidu Annemarie Próllová-Mosero- 
vá končila, mohla hrdě bilancovat: 
Stala se nejúspěšnější závodnicí Svě-

3880 bodů, z žen Moserová 2899.

MICHAEL LOHNISKÝ

Ze zahraničí

10___________



mut Hbilehner při tréninkové jízdě ve Val Gar-  ̂ ^

Druhý ja ještě mnohem starší — ročník 1958. j Ě  ' A  *
Je na něm zachycen Karl Schranz 11a někdejším fP^
olympijském slalomovém svahu Rodkleiva nedá- ¿É®f * * M  ^
lsko norského hlavního města. Schranzovi bylo *%̂Ě.s?ÍÍŠĚř ^Ě Ě Ssí <á&k>
tenkrát 20 let a b^l ^čerstvým mistrem Rak^u^ka T*^ ^   ̂ A

Ze svita
ŽE BY? Kolem Gunde Svana a jeho účasti na ZOH 1992 Jak ve SP

v Albertville pořád není zcela jasno. Nedávno přinesl Český
Expres zprávu, která si protiřečí se zprávou ČTK. Podle České- C | 0 T n A j F Ů  * 
ho Expresu Gunde Sván do Albertville přece jen pojede. Dosa- "
vadní Přestávku prý způsobilo to že chtěl manželce pomoci Pomgry ve Světovém poháru sjezdařů se poněkud uklid- 
pri jejím studiu na policejní škole! ., „ , , , „ „

^ mly, coz se odrazilo na podobě termínové listiny. Jak-
UMi BĚHAT. Německá běžkyně na lyžích [bývalé NDR] Gábi mila budeme m't k dispozici její oficiální verzi, tak vás'

Hessová se představila i jako zdatná atletka. Při jednom ,,mí- s n* na stránkách našeho časopisu seznámíme. Zatím ně-
tinku s hudbou“ běžely závodnice půlhodinovku a Hessová vy- kolik informací, jak jsme je podchytili z různých pra-
hrála. Za třicet minut uběhla 7960 m. (Když zaokrouhlíme na menu.
8000 m, můžeme lehce odvodit, že by tímto tempem zvládla Muži začínají Světový pohár v „sídle odbojníků“, 
10 000 m pod 38:00 min, což už by u nás znamenalo mistrov- v USA. Konkrétně 23. 11. v Park City. Ženy začínají
skou třídu v atletice.) 30. 11. v Piancavallo v Itálii.

+  _ Konec Světového poháru bude pro obě kategorie
A L B E R lv i l l e  SE C H Y S IÁ . Na silnici k tomuto městu vítá v Crans Montaně ve Švýcarsku. Ženy mají mít svůj po-

návtěvníky obrovský rytíř v červeném hábitu s bílými kříži. slední závod 17 3 1992 muži 18 3
Zřejmě to bude někdejší savojský vévoda Albert, po němž AI- , , , , . .  „„ . , , ,, , ... . . u n , . Muži budou zavodit na 19 místech a absolvuji 9 sjezdu,bertville dostalo sve jméno, „město Albertovo . Pro nas je „ , , , , „ , ~  J „. 0, „ . . .  , ,  x . „ . „ , x ( 9 slalomu, 7 obřích slalomu, 6 superobřích slalomu, 3ovsem důležitý hlavně fakt, ze tu 8. února začnou XVI. zimní , , . „ , , _ , ’, . , , „„ , j kombinace a 1 paralelní slalom. — Zeny budou zavoditolympijské hry, ktere budou trvat do 23. února. Je připraveno ť, , , ,e . . , , , , ... . , na 14 místech, na programu mají 7 sjezdu, 8 slalomu,53 sad medaili v sedmi sportovních odvětvích. _ , , . , ’ _ £  ° , „  , J . . „ ' , , .

a 7 obřích slalomu, 6 superobřích slalomu, 1 kombinaci
OPERACE. Skokan Jens Weissflog (ZOH: 1 — 1 — 0), který a 1 Paralelm slalom, 

nyní hájí barvy Spolkové republiky Německo, se podrobil ope- Z nových regulí: Pět dnů před závodem bude trať
raci levého kolena. uzavřena pro trénink, kromě tréninku oficiálního. (Po-

-f rušení tohoto pravidla by znamenalo pro pořadatele
OPĚT KLAM M ER. Olympijský vítěz ve sjezdu Franz Klammer „distanc na dva roky.) 

se opět objevil na brněnském automobilovém okruhu, kde se Mezinárodní jury závodů SP budou tvořit zástupce
pořádalo mezinárodní mistrovství Rakouska v závodech auto- pořadatele, technický delegát FIS, „ředitel závodů FIS“ 
mobilů. Franz Klammer zvítězil v kategorii cestovních vozů. a (pro případ sjezdu a superobřího slalomul bezpečnost-
Stalo se o prvním červnovém víkendu. ní technik. O funkci ředitele závodů FIS (Renndirektor)

+  viz v článku Ladislava Harvana na str. 8.
„JÁ  SE TAM VRÁTÍM !“ pravil takřka s básníkem finský sko

kan Matti Nykkanen. Kam? Na olympijské hry! Konkrétně na .  - _ _
ZOH 1992 v Albertville se nyní pilně připravuje toto „enfant M 0 S I C O r ®  b i d h O Z G l d n i G
terrible“ finského skoku. Letní přípravu absolvoval v západo-
německém Hinterzartenu na umělém ledě. Přihlížely manželka „ „ „  . ,
Pia a roční dcerka Evelina. Ke skokům přidával gymnastiku, , fPo?as Majs rovstiev světa v klasických disciplinách,
, x. , , - - , ktore sa konali toho roku vo Val di Fiemme, zasadalo aibeh a kondiční vzpíraní. , . , , J.1 plenům komisie pre klasické discipliny Medzinarodnej

AM ERIČAN É N EM AJÍ P EN ÍZE . Aspoň ne běžci, a tak se příští asociácie športových novinárov (AIPS). 
sezónu nebudou v USA konat závody SP v běhu na lyžích. Na obdobie do roku 1995 si plénum zvolilo štrnásťčlen- 
V Kanadě se však závodit má. Tato zpráva přišla ovšem dřív nú pracovnú komisiu. Jej podpredsedom sa stal Štefan
než se rozhodlo o tom, že v Salt Lake City, jedné ze zastávek M a š l o n k a ,  náš dlhoročný športový novinář, ktorý bol
běžeckého SP, se ZOH 1998 konat nebudou. na viacerých majstrovstvách světa v lyžovaní šéfom tla-

čového střediska. V komisii sú zastúpený novináři z 10 
IIGDLER A MOV. Prezident Mezinárodní lyžařské federace krajin.

FIS Marc Hodler je členem exekutivy Mezinárodního olympij- I< tomuto významnému uznaniu dlhoročnej práce na 
ského výboru. Bylo to potvrzeno na 97. zasedání MOV v Bir- poli nášho i medzinárodného lyžovania Štefkovi Mašlon-
minghamu. Připomínáme, že Marcu Hodlerovi je 73 let, prezi- kovi srdečně blahoželáme.
dentem FIS je 40 let(!) a členem MOV 28 let. -loli- —Mr—

Ze zahraničí

~ ' ~~ 11



Konečné pořad í 
Světového poháru 1990/ 91

ALPSKÉ DISCIPLIN Y — MUŽI Soutěž států: 1. Švédsko 370, 2. Norsko 360, 3. Itálie 260,
4. SSSR

Sjezd: 1. H e in z e r  (Švýc.) 159, 2. S k a a r d a l (N o r.)  125, 8. SRN 90, 9. Rakousko 60, 10. Bulharsko 10 b.
3. Mahrer (Švýc.) 81, 4. Hoflehner (Rak.) 64, 5. Boyd
(Kan.) 62, 6. Ortlieb (Rak.) 56, 7. Stock (Rak.) a Zehent- a l ps k é  d is c ipl ín y  -  ž e n y
ner (SRN) oba 50, 9. Besse (Svýc.) 47, 10. Arnesen (Nor.)
44, 11. Ghedina (It.) 40, 12. Thorsen (Nor.) 36, 13. Huber ^
(SRN) 30, 14. Wirnsberger (Rak.) 26, 15. Henning (Švéd.) _  6
24. — Soutěž států: 1. Švýcarsko 335, 2. Rakousko 224, «T w o 3 ^
3. Norsko 210, 4. Kanada 85, 5. SRN 84, 6. Itálie 69, 7. o, m co ^ cvj
Francie 49, 8. USA 29, 9. Švédsko 24, 10. Lucembursko 8 b. 1. Kronbergerová (Rak.) 90 70 44 83 25 312

2. Gintherová (Rak.) 122 28 6 4 35 195
Superobří slalom: 1. Heinzer (Svýc.) 40, 2. Eberharter 3 Schneiderová (Švýc.) -  -  113 72 -  185

(Rak.) 33, 3. Skaardal (Nor.) 28, 4. Piccard (Fr.) 27, 4. Bournissenová (Švýc.) 140 30 -  -  11 181
5. Maděr (Rak.) 26, 6. Wasmeier (SRN) 25, 7. Holzer (It.) 5 M erleová (Fr.) 76 88 12 — — 176
20, 8. Aamodt (Nor.) 19, 9. Zehentner (SRN) 18, 10. Gi- 6_ w achterová (Rak.) — 23 79 28 12 142
rardelli (Luc.) a Alphand (Fr.) oba 15, 12. Accola (Švýc.) 7. W ibergová (Švéd ) -  -  61 79 -  140
13, 13. Arnesen (Nor.), Mahrer (Svýc.), Salzgeber (Rak.), 8. Salvenm oserová (Rak.) -  -  28 75 -  103
Marksten (Nor.) a Polig (It.) všichni 12 b. — Soutěž 9 Gergová (SRN) 23 44 6 — 21 91
států: 1. Norsko 91, 2. Rakousko 80, 3. Švýcarsko 79, 4. 10 ochoaová (Šp.) — — 12 76 — 88
Francie 53, 5. Itálie 45, 6. SRN 43, 7. Lucembursko 15,
8. Š v é d sk o  13 b. Soutěž států: 1. Rakousko 1454, 2. Švýcarsko 593, 3. SRN 493,

4. Fran
Obří slalom: 1. Tomba (It.) 152, 2. Nierlich (Rak.) 101, g0Slávie 176, 9. SSSR 129 10. Španělsko 93, 11. Norsko 69,

3-_ Girardelli (Luc.) 84, 4. Kalin (Švýc.) 64, 5. Nyberg 12 cSF R  31 13. Itálie 2o, 14. Japonsko 1 bod.
(Svéd.) 52, 6. Furuseth (Nor.) 44, 7. Eberharter a Maděr 
(oba Rak.) oba 35, 9. Wallner (Svéd.) 34, 10. Aamodt 
(Nor.) 32, 11. Kjuus (Nor.) a Salzgeber (Rak.) oba 30,
13. Piccard (Fr.) 28, 14. Knori (Švýc.) 27, 15. Accola 
(Svýc.) a Walk (Rak.) oba 22 b. — Soutěž států: 1. Ra
kousko 246, 2. Itálie 193, 3. Švýcarsko 156, 4. Norsko 106,
5. Švédsko 101, 6. Lucembursko 84, 7. Francie 34, 8. Ju-
goslávie 20, 9. SRN 15, 10. USA 12 b. » - I  '- S A  f E i l ř f r W  & vW

Slalom: 1. Girardelli (Luc.) 110, 2. Furuseth (Nor.) *%wwB »1M <
102, 3. Nierlich (Rak.) 100, 4. Fogdo (Svéd.) 95, 5. Stan- .... /v* ■ %-ímmiÁ M m
gassinger (Rak.) 80, 6. Tomba (It.) 70, 7. Accola (Švýc.) sXSijBĚ /W  1 1 m  ^  W
67, 8._Tritscher (Rak.) 64, 9. Bittner (SRN) 62, 10. Erik- Jfjj^ v  J J  ?  * Í : i
son (Švéd.) 56, 11. Gstrein (Rak.) 48, 12. Roth (SRN) 46, H8 A ** %aj

36 b; —- Soutěž států: 1. Rakousko 347, 2. Itálie 188,

12. Hessová (SRN) 1 0 ------------ 3 — 10 — 2 1 0 ------- 35 ^
13. M ancinlová (Fr.) 9 -------------------------------  6 4 8 1 28 l f b  ' É .
14. Sm etaninová (SSSR) 1 5 5 10 ------------  5 -----------------  26 J

Z dalších čs.  ̂ reprezentantek je Janoušková 39. s 5 body a ' ' ? # 7- í

Pořadí jednotlivých závodů: 9. 12. 1990 Ramsau (Rak.) 10 km ^   ̂ ^  *

10 km bruslení, 5 km klasicky , 30 km bruslení, 2. 3. 1991 Lahti 3 jp ||h ^  ■
(Fin .) 15 km bruslení, 9. 3. 1991 Falun (Švéd.) 15 km bruslení, WWZ*/ >, *  W Ě k
16. 3. 1991 Oslo (Nor.) 5 km bruslení. Dva nejlepší výsledky w*. t ! ^W ĚĚĚÍ
ze čtyř závodů MS ve Val di Fiemme se započítávaly do SP. V ja lb e o v á  a D y b e n d a h lo v á

Výsledky — SP ___________________________________________________________________

12~



~ j větších rivalů . Jako by na je jich  souboj padl stín posledního

U l O T n m r  O l "  o m t l / l i m «  neblahého hlasování o dějišti letních her 1996. V roce 100.H l t i l  U K l t  t l t  I I I  A  K L I I t *  olym pijského výročí měly být letní hry — tak kázala „olym -
w l w  W l  V l I m W j b  • pijská lo g ik a “ — přece jenom v Aténách! Tím spíš, že Atény

m  o  O  A  I x  I  I byly 1 P°  technické stránce dobře připraveny. Začalo se však
I H / /  I Sannnríl /  Sftll I R k P  příliš uvažovat o tom, na kterých hrách by se dalo vydělat
I Q I  L .  I .  u a p p u i u ,  L .  u a i l  L a i V C  v íc_ podle toho se nakonec představitelé MOV rozhodli.

O j - f - i i  1 Q Q P  • "I M a a a n n  0  Q n | i  v  případě ZOH 1998 byla situace opačná: Na jedné straně
u l i j  l u u O  .  I .  l i a g d l I U  L ,  u d i l  kandidovalo perfektně připravené Salt Lake City. Předseda

FIS Maře Hodler ještě před hlasováním  upozorňoval: „N en í 

LBIÍG CítV lepšího místa než Salt Lake C ity !“
" I  Na druhé straně byla nabídka N agana sice dobrá, ale ve

_____________________________________________________________________________ _______________  srovnání s „m ěstem  m orm onů“ ne tak p erfektní. Organizační
nezkušenost, nedostatečná ubytovací kapacita a protesty eko- 
logů . To hlavně. Japon ci m ají „m álo m ísta“ , a tak jsou cit- 

B  B  liv í na kdejaký pokácený strom. Tamní „z e le n í“ v ážili i přé-
M  B  JB  M  dlouhou cestu do Birm ingham u, aby protestovali přímo před

J b ■  B  f l  f l  J Ě  Jw  hotelem , v němž se hlasovalo o budoucích hrách.

Pro Nagano však hovořila „o lym p ijská lo g ik a “ : Už sedm- 
ř~ k §1 B k  B  krát za sebou se konaly ZOH v Evropě nebo v Severní Ame-

M  B D  B ^ B B  B  B  řiče. Na řadu musel přijít jiný kontinent.
B  ^ B  ^ ® ^ B  I  Nagano vyhrálo, a tak s ulehčením  mohl někdejší předseda

lord M ichael K illan in  konstatovat: „B y lo  nam ále, ale moudrost 
přece jen zvítězila . Nikdo nám nemůže vyčítat, že olym pijské 

O místě konání ZOH 1998 se rozhodovalo v sobotu 15. června hnutí je ve vleku am erických monopolů. Vítězství N agana je 
1991 na 97. zasedání M ezinárodního olym pijského výboru v Bir trium fem  univerzálnosti olym pijské m yšlen ky.“ (Škoda jen, že 
m ingham u a zúčastnilo se ho 89 členů MOV. ta univerzálnost netrium fovala v případě 100. výročí letních

„V šich n i startují ze stejné čá ry ,“ pronesl ještě před zase- her!)
dáním předseda MOV Juan Antonio Sam aranch. (Hned se Co víme o N aganu? Že má 350 000 obyvatel, leží na největ-
v tisku v souvislosti s touto větou objevil štiplavý odhad, že ším japonském  ostrově Honšú 220 km severozápadně od Tokia,
jenom  Nagano přišla „předvolební ag ita ce “ na 11,4 m iliónu Dostatek sněhu zajišťu jí studené větry ze Sibiře. (Nagano je
dolarů .] „před kopcem “ , Tokio je „z a  kopcem “ .] Průměrná únorová

Na pom yslné startovní čáře stanuly: Aosta (Itá lie ), Jaca teplota 0,4 °C.
(Špan ělsko], Ostersund (Švédsko), Salt Lake City (USA) a Na- A z hlediska lyžování? Lyžařské soutěže se uskuteční na 
gano (Japonsko). Jak proběhlo hlasování: těchto m ístech: Šiga Kogen — alpské disciplíny (roku 1989 se

1. kolo: Nagano 21, Jaca 19, Ostersund 18, Salt Lake City 15, tam konaly závody SP sjezdařů ), Hakuba -  klasické disciplíny,
Aosta 15. — D oplňující hlasování: Salt Lake City 59, Aosta 29. Izuna Kogen akrobatické lyžování. 100 km od Nagana je

2. kolo: Nagano 30, Salt Lake City 28, Ostersund 25, Jaca 5. M urioka, v níž se v roce 1993 uskuteční m istrovství světa v aip-
3. kolo: Nagano 36, Salt Lake City 29, Ostersund 23. ských disciplínách .
4. kolo: Nagano 46, Salt Lake City 42. Všechno svědčí pro to, že i tyto hry budou na vysoké úrovni. 

Pořadatelem  X V III. zim ních olym pijských her roku 1998 se Svat se už něk olikrát přesvědčil o tom, co dokážou „z la ié
tedy stalo Nagano v Japonsku! japonské ruce a chytré hlavy.

Je rozhodnuto, ale ještě na chvilku zůstaňm e u dvou nej- M ICHAEL LOHNISKÝ

PREMIÉRA SA VYDAŘILA v  družstvách zvít'azila ČSFR (380 bodov) před SRN (373) ja
Švajčiarskom  (137).

Kongres FIS v m áji 1990 v M ontreaux rozhodol o zavedení Na závěr zaujím avá tabulka:
Európskeho pohára v združenom přeteku, ktorý odštartovai Počet Počet Víťaz
v sezóne 1990/1991. Aj keď jedna sezóna je iste málo na hod- Usporiadater účast- štatov
notenie, predsa len možno povedať, že podlá m ienky odborní- níkov
kov a napriek „povodným  bolestiam “ sa Európsky pohár pri planica (Juhoslávia) 43 6 Dufter (SRN)

svojom starte vydařil. Chaux-Neuve (Francie 42 7 Guy (Francie)
Organizátoři EP si boli dóležitosti novej súťaže vědom í, Liberec (ČSFR) 58 6 Kučera (ČSFR)

o čom svědčí dókladná příprava, ale aj dobré organizačně za- Andelsbuch (Rakousko] 36 6 Kovařík (ČSFR)
bezpečenie. Výnim kou bolo fin á le  v Breitonw ange (Rakúsko), Berchtesgaden (SRN) 46 9 Schaad (Švýc.)
ktoré sa pre nepriazeň počasia neuskutočnilo. Bola to škoda, szcyrk (Polsko) 37 6 Máka (ČSFR)
pretože právě výsledky vo fin ále  m ohli ešte rozhodnúť o ko
nečných „sp ra vo d liv ých “ víťazoch, pretože rozdiel medzi prvým "Mr'
a druhým pretekárom  před záverom súťaže jednotlivcov bol
len 11 bodov a v hodnotení štátov dokonca iba 7 bodov. O JUZNEJ KOREI

Potěšitelná bola účast m ladých združenárov, ktorí vidia
v EP šancu uplatnit sa neskoršie v Svetovom pohári. Vyplnila ^ športovej vybavenosti Južnej Korei vieme viacej od OH 
sa tak medzera medzi súťažami m ládeže a dospělých. 1988 v Soule. Menej je znám e, že podobné ako ekonom ika,

Zaujím avé je tiež konštatovanie, že aj pretekári, ktorí už úspěšně si počíná v Korei aj lyžiarsky šport.
predtým Startovali vo SP (Kem pf, Ofner, Sch aad ), h fad ali for- Dňa 22. 12. 1990 sa uskutočnil otvárací festival novozalože- 
mu v EP. ného lyžiarského střediska v Base Lodge. Na „ze le n e j lú k e “ po-

Treba ale konštatovať, že EP sa zúčastnili prevažne přete- stavené lyžiarske středisko má tri nové hotely a osem naj-
kári zo stredoeurópských k ra jin , zo Skandinávie iba raz zdru m odernějších výťahov. Bolo postavené v rekordnom  čase 8 me-
ženári Švédská. Škoda, že z finančných dóvodov sa neuskutoč- s ia co v (!) , aj investovaná suma USD 250 m il. nie je m alá.
nil plánovaný přetek v Nórsku. Jednako sa vyslovuje nádej, ž e ----------------------------------
EP nájde svoje miesto aj v Sk andinávii.

, , , x ,  , . . . , •  8. 3. 1991 zom rel Viktor A ndrejev. Bol dlhoročným  repre-
V selkých uskutočnených pretekov EP sa zúčastnili pretekan  . . „o an  , . . ,  , , . , ,  ,
M , „  , - , « , , , „  . J f  . , zentantom ZSSR v skoku a trenerom skokanského družstva

z Nem ecka, Rakuska a Československa. Priem erne startovalo . ,  , , . , - , ,  , , , ,  , ,

44 súťaZíaclch. Prvé tri m iesta v EP získ ali: ,o a«  í ' .  a a ř  /  i  ? • S í v 0“ « ,  ,1948—1966 bol predsedom lyžiarského zvazu ZSSR. Světověj ly-
1. Kovařík (ČSFR) 84 bodov žiarskej veřejnosti bol známy ako člen předsednictva a neskor-
2. Donaubauer (SRN) 73 šie podpredseda M edzinárodnej lyžiarskej federácie FIS v ro-
3. Schaad (Š v a jčiarsk o ) 45 koch 1949—1979.

Ze zahraničí ______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 13



jak jsme viděli INTERSKI
MLÁDEŽ lyže, boty a vázání vhodné pro současné sjíždění tele-

Na lyžování mládeže se zaměřil společný referát Nors- niaikem. Typickou soutěží je závod na jedné trati, která
ka a Švédská Jednotné lyžování aneb spojení severské- ° sanuje všechny tři disciplíny. Toto „univerzální lyžo-
ho lyžování s alpským. Jeho autoři uvedli velmi dobré vanA vr5c* dětem PJ!V0A n! hodnotu: Tvořit a hrát si při
zkušenosti s již dříve programovanou jednotnou výzbrojí pojíždění v terénu, čímž získává na výchovném významu,
mládeže pro hlavní lyžařské disciplíny — běh, slalom a Zdá se, že téma by mohlo být pro naše lyžování dětí
skok. Používá se zesílená výzbroj běžeckého typu, tj. a mládeže podnětné, a to i z finančního hlediska. Chy

bí nám hlavně potřebná výzbroj, které je v západních
---------------------- --------------- “ ““"""“ l  zem‘cP nadbytek a kterou bychom jistě uměli vyrobit

také u nás.
f . Q  25 lgt Mazinárodní komise lyžování na školách byl ná
r ty  y  zev referátu komise Interski, která se zabývá lyžováním

ve výchovném programu škol různých stupňů. Obsaho- 
0 Val sdělení 0 náplni, cílech a perspektivách práce této

' t x \  komise. Naši pracovníci v oblasti lyžování školní mláde-
i že v něm jistě objeví řadu zajímavostí a podnět k opět-

f V y  V  nému navázání spolupráce s touto komisí.Ji/ Úrazům při sjíždění na lyžích se věnoval španělský
- r v a ó  příspěvek Technika sjíždění a lékařství. Posuzoval pří

činy úrazů v současné době a kladl si otázky, jak jim 
čelit. Snižovat rychlost? Zmenšit tvrdost bot? Vyrábět 
měkčí lyže? Hledat nedostatky v pojistném vázání? Zlep
šit kondiční přípravu? Je vhodný kompaktní sníh na 
upravených tratích?

+
^  Běh byl tématem finského referátu Prožitky při běhu
f ~ T  na lyžích. Příspěvek byl působivou, oslavnou statí běhu.

Vycházel z filozofického a estetického přístupu k této 
L<\ disciplíně, z jejího vlivu na psychiku člověka. Byl ne-

Y  I obvyklý svým vyhraněným humanitárním přístupem ke
\ ( " Y s sportovní aktivitě.

Poslední dvě ukázky: Obrázek 9 dokumentuje nácvik vy
rovnávacích oblouků, obrázek 10 nácvik oblouků z odvra- 

~ ~ —------------------ ----- -------— ■— «— -— --------  tu vyšší lyže.

Sport pro všechny

14_________________  ~



♦ INTERSKI A ČSFR

Další náměty, jako Lyžování a ochrana přírody, Kromě úiovně popsaného programu měl kongres In- 
Zařazení výchovy k ochraně životního prostředí do pro- terskl„ P ™  naši delegaci v níz byli osvědčení pracovníci
gramu školních lyžařských zájezdů a Příprava sjezdu- a cvicitele lyžařských skol, jeste jeden vyznám: Bylo to
vých tras pomocí techniky na výrobu umělého sněhu si po pa načti letech poprvé, kdy jsme měli možnost zu-
kladla za úkol pokusit se na základě dosavadních znalo- castmt se tohoto celosvetoveho lyžařského setkám Zá
ští vyjádřit stupeň negativního vlivu lyžování na přírodu a imP°„ Inteiskl učilo svět lyžovat, vladla u nas jakasi
navrhnout, jak ho co nejvíce omezit. V tomto smyslu se f a r s k á  normalizace Na kongresech Interski si za-
hovořilo především o ekologické výchově cvičitelů a ly- f vea9m odbornici vyměňovali názory vytribene kritikou,
žařů, přičemž se důraz kladl i na větší všestrannost ly- konkurenci a týmovou spoluprací U nas se prosazovala
žařského programu, která by odlehčila sjezdovým tra- e° r13, eia Z yozP°lu s biomechamkou i s me-
sám. Hodně se mluvilo o umělém sněhu a převládaly vyuky sjížděni na čelem svete. Pouze bratislav-
zdůvodněné názory, že na stav přírody nemá negativní s a , ,  ̂ tlaku odolala. _
vliv Někdy se i lide, pro nez je lyžovaní kusem života, do

mnívají, že při našich dnešních starostech je způsob vý- 
SPECIÁLNÍ OLYMPIÁDY“ uky lyžování drobnost, kterou není třeba brát příliš váž

ně. Kongres ale našim účastníkům až imperativně při-
Tak se nazývá hnutí založené v roce 1984 v Rakousku. pomněl, že učit se „klouzat dobře z kopce“ je přece jen

Jeho úkolem je umožnit mentálně retardovaným spolu- také kulturní čin, významný i ekonomicky, který si žád-
občanům zapojit se do sportovní aktivity. Na kongresu ná z lyžařských zemí světa nedovolí přehlížet. Odjížděli
Interski bylo toto hnutí propagováno a viděli jsme ukáz- jsme domů s přesvědčením, že naše metodika nevyho-
ky z lyžování, které patří do vybraných sportů „speciál- vuje, že také ve výuce lyžování se vyplatí vyměnit po-
ních olympiád“. Ukázky a poskytnuté informace doku- kyny shora za odbornost a demokracii. Prvním krokem
mentovaly jednak rozsáhlou a účelnou péči, kterou men- k tomu by mělo být fundované a všem přístupné zhod-
tálně postiženým sportovcům v Rakousku věnují, jednak nocení naší dosavadní teorie.
možnosti lyžování v sociální a humanitární oblasti, JIŘÍ SOUKUP

Prav id la  lyžařského provozu
Každý ví. že závodní sport má a Á u sí cesty.) Zejm éna pokud se lyžař před ná- akce, trénovanosti — ale i m omentálním

mít pravidla . Méně už si lidé uvědom ují, mi pohybuje nejistě a viditelně není pří- klim atickým  podm ínkám , terénu, kvalitě
že určitá pravidla má i sport ko ndiční, liš trénovaný, nic na něj nekřičím e, nic sněhu.
lyžování v nenoslední řadě. Je to lo- nepožadujem e. _ „  „ ______ ,  , .
gické -  na lyžích se lze rekreovat, ale 5. Při předjíždění nebo při setkání J :  L^ r £ “ a1du, sto™
také zranit. s lyžařem v protisměru držíme hole těs- Jlzdy tak, aby neohrožoval lyžaře před

FIS jako organizace říd ící nejen zá- ně u těla. se ou-
vodní sport, ale všechny formy pohybu 6. Běží-li proti nám jiný lyžař v téže 4. Předjíždět smíme vpravo i vlevo, ale
na ly žích , ořiiala  už v roce 1967 Dra- stopě. uhýbáme zásadně na pravou vždy tak, abychom n echali dostatek pros-
vidla ve světě dnes zcela běžná. Tomu, stranu! toru sobě i předjížděném u. Čím větší
s jakým  značením  se setkáte v alpských 7- Rychlost jízdy musíme vždy — ze- vzdálenost mezi předjíždějícím  a před- 
zem írh, budeme věnovat nozornost v ně- jm éna všajc ve sjezdech — přizpůsobit jížděným , tím lépe pro oba.
kterém  z příštích m ateriálů, včetně pře- svému um ění a fyzickým  možnostem, te- „ . ,
tištění n ejčastějších  značek. Dnes se. rénním podmínkám , frekvenci provozu, 5;  J ri každém vstupu na sjezdovku,
zastavím e u základn ích zásad, iejichž viditelnosti. Za snížené viditelnosti jez- zmene směru jízdy nebo při j í z d ě  tra-
dndržování ie žádoucí kdekoliv na ho- dí [ nejlepší lyžaři v olněji, opatrně. Dů- veršem [po vrstevnici, napříč sjezdov-
rách, tedy i na našich . Rozhlédnem e-li lezite l'e také udržování nutné vzdále- kouJ  se P°zorne rozhlížím e zda naše
se kolem  sebe, uvidím e desítkv lvžařů . n0SY . za lyžařem jedoucím  před nám i. zrnina směru ni o io  neo rozi.
kteří jezdí bezohledně a žádné zásady Y Případě hrozící srážky volí dobrý lv- g j\ja úzké  nebo nepřehledné sjezdo-
nohvbu nedodržuií. Protože čtenáři naše- z a Y  raději v lastn í pád, aby nenarazil do va trati se zastavujem e jenom v případě
ho časopisu k takovým určitě patřit ne- Jíne osoby. nejvyšší nouze. Po pádu se podle mož-
chtěií, m ěli by se zam yslet nad každou 8. Pokud se z jakéhokoliv důvodu za- nosti snažím e trať urychleně uvolnit, 
z u jed en ých  zásad a při lyžování iít stavujem e, ihned odejdem e .ze stopy. „ „ . ,
příkladem . Pohybovat se tak, aby nikoho Také při pádu se snažím e podle mož- 7. Lyzar stoupauci vzhuru proti sme-
n ezranili. neznůsobili nehodu svou vlast- nosti rychle uvolnit stopu. ru jízdy — připadne sestupující bez ly-
ní ani úraz jiných osob. N ezapom ínejte, 9. Poskytnout pomoc zraněném u lyžaři Z1„. používá výhradně okraj sjezdovky,
že právo platí všude — sport není vý- je povinnost! N ejsm e-li schopni poskyt- Pri sm zene viditelnosti musí i ten
jim ka. nout předlékařskou pomoc, zajistím e ale- opustit.

Pro běh na lyžích  stanovila FIS dodr- spon zraněného proti prochladnutí a 8. Každý respektuje jakékoliv  značení,
žování těchto zásad: rychle hledám e sDOjení se záchrannou signály a další pokyny, které jsou na

1. Každv běžec se musí pohybovat tak, horskou službou, ^ždy bychom m ěli vě- trati um ístěny.

aby nezpůsobil zranění jiné osobv. Je J ^ i č f  h o V k é ^ í o l f c i f  f p í d ^  HS [V 9. V případě nehody jiného lyžaře jsme
povinen dodržovat pokyny v yp lý vající L kn ornč povinni zajistit podle vlastních schop-
ze všech značek a piktogram u, s m m lz Nekterý čtenář si možná řekne, proč  ̂ npirvrhlpiší nnmnr rviz  článok
se setká. takové sam ozřejm osti otiskujem e, vždyť nosu co n ejrycm ejsi pomoc, [v iz  ctanek

2. Je-li vyznačen směr pohybu v bě- . Přece každý ví. Pokjid to všechno ^
žecké stopě, je třeba ho dodržet a ne- nejen vite.  ̂ ale také dodržuiete, není ten- 10, Každý účastník nebo svědek něho- 
jezdit v protism ěru. maJ eriá' určen vám. Neznam ená to dy je povinen se na vyzvání legitim ovat

3. Na tratích se dvěma nebo více upra- VŠa,k ’ 2e* je,  zby jeený- praxe v horách nás oprávněným orgánům  [Horská služba,
venými stopam i jezdím e vnravo. Skupi- °  tom casto PresvedeuJe • • • v zahraničí horská policie atd .).
na se pohybuje tak. že je jí členové je- .
dou za sebou. n ikoliv  vedle sebe. *  +

4. Předjíždím e jenom tam, kde ne
ohrozím e sebe ani předjížděné — tedy Sjezdové lyžování je rizikovější než
nikoliv  například v obtížnějších pasážích běh a dodržování pravidel pohybu na Protože v našem časopise zveme téměř
sjezdů, v n ep řeh led n ích  m ístech a jdo- sjezdovkách, tudíž ještě mnohem důleži- pravidelně do hor v zahraničí, uveřejňu-
dobně. ' tější. P latí zejm éna: jeme tyto pokyny, převzaté ze zahra-

Předběhnout lyžaře běžícího před vá- 1. Ohled na ostatní! Lyžař si vždy po- niční literatury. V dom ácích horách pla-
mi lze vpravo i vlevo, ve stopě i mimo číná tak abv druhé neohrozil. P latí sa- ** v zásad§ totéž.
stopu. Předjížděný není povinen stopu mozřeimě především pro lyžaře méně Přesto redakce vyzývá odborníky, aby
uvolnit! Měl by tak učinit jenom tehdy, zdatné, ale to neznam ená, že dobrý sjez- tvto údaje případně upřesnili a apliko-
kdy s jistotou ví, že uvolněním  stopy dař nadm ěrně riskuje a jezdí bezohled- Vali na tuzemské pom ěry. Čtenáři vám
lyžaře za sebou neohrozí. [Z toho důvo- ně. Opatrnost se vždy vyplatí. za to budou vděčni,
du je mnohdy bezpečnější stopu ne- 2. Každý lyžař přizpůsobuje rychlost
uvolňovat, abychom jiném u nevjeli do jízdy svým schopnostem , rychlosti re- Připravil K. B.

Sport pro všechny

_____________________________ ___ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 15



Kouzlo sjíždění
^  Kluzák

/  Doby, kdy k vrcholu um ění při sjíždění oblouky patřilo
/ £ j  ' K  odsouvání patek, jsou již dávno za nám i. Dnešní konstrukce

/  /  \  lyží um ožňuje využít i v obloucích skluz a se zatíženou (pře-
/ /  \ devším vnější) lyží projíždět ladným i a přesným i křivkam i.
( x - ------ \  \ Znamená to lepší kontrolu jízdy, v íce radosti z pohybu a

■----- M Í  \ V * \  větší rychlost.

~----- l  V \ Na svazích však někdy vidím e, jak méně zkušení lyžaři
v \ \ J  náhlým  pohybem na začátku oblouku strh ávají patky lyží do

\  I_________\ \  sm yku. Kazí si tím požitek z jízdy podobně jako autom obilista,
V y  i ; 7  ̂ť ~ ') který při řízení vozu stále dupe na pedál brzdy.

r  ^  _________ Představ si, že vykrajuješ oblouky na sněhu tak, jako klu-
/ í*  V  1— z ák ..rý su je  za tá čk y “ ve vzduchu. Nebo jako kro užící papíro-

\ l/ ~  / I \( g  \  vá vlaštovka. Je jich  změny sm ěru probíhají po plyn ulé, vpřed
\  < s< s s. I 1 \ y 1 sm ěřující křivce, pohyb není ani trhaný, ani zalom ený. Zkus

/  to tak. Zatěžuj pod vázáním  vnější lyži oblouku. Zalom ením  
^  — \ v bocích proveď záběr stranou. Prohnutou lyži veď kolenem  po

oblouku vpřed. Kolenem  pracuj dynam icky dopředu a dovnitř 
oblouku.

Píše a kreslí > [ \ .

JIŘÍ SOUKUP \ \

Vosa í  NřjrA
Chceš znát tajem ství úspěšného sjíždění oblouky na ledě? \

Na takovém povrchu neprodlužuješ vedení oblouků, ale pro- \  /  /
vedeš dříve než obvykle ostrý záběr hranam i a ihned přejdeš \  f  X A /
do dalšího oblouku. Při záběru hran ti pomůže představa, že \( "̂""1 \ /  / Y
je to jako bodnutí vosy — b z z . . .  a pryč. I j í /

Na ledě nesjížděj dlouhým i oblouky, při nichž postupně za- ✓'■'A. / y / V  \
těžuješ lyže v delším  časovém úseku. V takovém  případě by /  f  \
lyže uklouzly stranou a přešly by do nekontrolovatelného /  N,

Jakm ile se hranou zařízneš do ledu, zakončíš oblouk a bez 
prodlení zahájíš oblouk další. Na ledě provedeš na stejném  
úseku mnohem víc oblouků než na vodivém sněhu. Rychlý a 
přesný záběr hranam i je na ledě nejlepší způsob, jak  kontrolo-
vat jízdu . ___________________________________  »

K I T Z B U H E L  A  K I R C H B E R G
„ V dnešním  volném  seriálu tipů na ly- v Rakousku. Nejen proto, že se v něm vratný. K dispozici je 250 učitelů lyžař-
zarskou rekreaci v zahraničí se vydáme narodil W olfgang Am adeus Mozart . .  . ských škol v Kitzbúhelu a 140 v Kirch-
do míst proslulých. Oblast Kitzbúhelu a Kirchbergu sice bergu. Zajištěn je servis všeho druhu,

Sotva najdete příznivce lyžován í, je- neoplývá výškam i — většina tratí je' v včetně péče o děti od tří let.
muž by nic n eříkal název Kitzbuhel. Ano, nadm ořské výšce od 800 do 2000 m, roz- Jak už je dnes v Alpách běžné, na
Kitzbůhel (v m ístní hantýrce pouze Kitz) hodně však vede v počtu lanovek a je- své si přijdou i vyznavači běhu na ly-
a Hahnenkam m  jsou v alpském  lyžování jich kapacit. 70 400 osob za hodinu pře- žích . 200 km běžeckých tras, z toho nej-
pojmy z n ejslav n ějších . Většina čtenářů praví všechny lanovky a výtahy dohro- méně 60 km denně upravovaných stop,
a lidových sjezdařů asi nebude riskovat mady! Například z Klausenu, ležícího je zárukou dokonalého prožitku pohybu
na sjezdovce SP, která i pro sjezdařská mezi oběma popisovaným i středisky, vede v horách. N ejznám ější je osm ikilom etro-
esa patří k nejobtížnějším , což ovšem kabinová lanovka na Ehrenbachhohe. Je- vá běžecká trať na Pass Thurn, v nad-
neznam ená, že se této oblasti musíme nom ta zvládne 2100 osob za hodinu. mořské výšce 1200 m. I výuka běhu je
vyhýbat. N edaleko Kitzbúhelu je ještě V sezóně od prosince do konce dubna zaručena — jak pro začátečn íky, tak
méně známé horské středisko K irchberg, najdou lyžaři v těchto místech skutečný pro pokročilé. Pokud by se snad někomu
které se slavnějším  sousedem tvoří ráj. Zm íněná oblast disponuje 157 km zdála oblast v zimě přece jen příliš ná-
vlastně jeden „r a jó n “ a v posledních se- sjezdovek, z nichž pouhých 13 km patří ročná, může ji navštívit i v létě bez
zónách vystoupilo z jeho stínu i pokud mezi obtížné, 66 km jsou tratě středně lyží a za výrazně nižší ceny.
jde o zájem  turistů. Už to není jenom náročné a plných 78 km snadné! Už z Všechny inform ace — včetně lyžař- 
levnější, cenově dostupnější pobočka toho vidím e, že k návštěvě Kitzbúhelu a ských pasů opravňujících k různým slo-
K ltzbúhelu, nýbrž jeho rovnocenný part- Kirchbergu nem usíte být právě závodní- vám — získáte na adrese Frem denver-
ner A ještě jeden tip: Autem  i vlakem  kem Světového poháru. Lyžařský atlas kehrsverbande, A — 6370 Kitzbůhel, tel.
rinnnmčuipme dopravu přes Salzburg, uvádí například sjezd z Pengelsteinu, 05356/21 55 nebo 22 72, fax 05356/23 07.

1 „ -'m!,„ o i5írh měst který měří až neuvěřitelných 6,8 km, v  Kirchbergu A — 6365 K irchberg, tel.
jedno z kulturně n e z a jím a v ě jš ích  meStpřieem ž výškový rozdíl nenI právě zá . 05357/23 09 nebo 26 88.

Sport pro všechny

16  ~ ~



■ ■ mnm mam mmm u m  mmm

UDRŽET SE i 9
NA SPI CCE *  %
světového lyžování několik sezón je stále obtížnější. i B É f e  '3g p .-^ g jW jip ř  ŠĚĚL.
Vegard Ulvang a Thomy Mogren patřík těm kterým se tc

-1S H H H H H  ’



-- , 1 '' V

/  1 ^  ^ill'lll.\
r (v #  ! > ■  ” %

F  /  1 j d r  *jf '
*  V - ^ W .  *"■ %

IIP  ^



k W i  Ï  X  W J  ROČNÍK 77

1991



NEJLEPŠÍ
československé "trávařky" - Sylva <

Lipčíková ze Zlína a Karin Stejná m W E ? ~  A  .v T
z Moravské Třebové r«a snímcích JB k m Ě  \
Bohumila Hynka. J H p  ’%».

:f ;  i  r  > ^ ^  » ^ 0 8 1
15p  * $ f<  ^ t& 4 J  r * , .*ř „. |  V #

•^ ^ S S ifc

■ - • k 1 ■«■ ' . * * ^  ■■• fe

W ^ Ě S f L-: tě * .' ■■ - r % ' * ■#' w*. '■ .■• - É R i # J p n  ® ̂  ̂  ̂  ̂ *fcw

^ . T̂ > ; 1 Á ,  JĚM̂ J* li ^
✓  * ^



O rychlostním lyžování O  I  1 É 9

M e a e z M S J n a V ě 4 5 Q 0 P I S 0 V  3 1 6 I G 111 í
0 akrobatickém JL "9 slyšel jsem výtku, že popisujeme možnosti lyžování v Alpách a zapomínáme
lyžování V ? "  Ě  na přece jen dosažitelnější a hlavně levnější lyžování v Československu. Ano,

podrobnější servis na toto téma našemu časopisu opravdu chybí, jenže tím se 
Metodika pio všechny dostáváme k jednomu z paradoxů měsíčníku Lyžařství. Zatímco o lyžařských

1  1  JL  příležitostech v zahraničí, zejména v alpských zemích, existuje bohatá a stále
■ I  doplňovaná literatura (prakticky každý rok obohacená o poslední údaje),

k lyžování na našem území tak podrobné a aktuální prameny postrádáme. 
Na lyže do zahraničí ^  Jelikož jediný redaktor časopisu nemůže být stále na cestách — z důvodů ne-

I 1 on časových, ale především finančních (!) — obrací se na vás s výzvou:
Nechcete se stát dopisovatelem (dopisovatelkou) měsíčníku pro lyžaře?

Ten by to totiž vůbec potřeboval, nejen pokud jde o informace rekreačním
NA TITULNÍ STRANĚ tentokrát atlet? sportovcům. Časopis, na jehož tvorbě se podílejí v nejlepším případě čtyři
Ale ne, to je Král bílé stopy 1991 autoři, nemá velkou šanci na úspěch u čtenářů. To si uvědomuji, leč kde
Lubomír Buchta při letní přípravě. autory hledat? V minulosti měl náš měsíčník neobyčejně a zbytečně početnou
(Závod v běhu do vrchu.) Autorem redakční radu, což skončilo podle známé zkušenosti: Jestliže nějakým úkolem
KTnAín?AUT,íff t, , ~ pověříte velký počet lidí, spoléhá jeden na druhého a všichni dohromady ne-
h pi ZAtDNJ " f ™ ANE 0BALK1 Rakušan udělají nic! V redakční radě byli — kdoví proč — lidé, od nichž se bývalý
Pospíšila ° 6 n6r 113 Snim U 6 13 redaktor časopisu nedočkal za dva roky jediného materiálu! Nejen, že sami

nic nenapsali, ale nesnažili se ani příspěvek sehnat, zajistit, doporučit.

Nenamítejte, že to je náš problém, jak se dnes s oblibou říká. Nikoliv!
U závěrk a tohoto Čísla: lR tC váš Pr°Wém. P^tože chceme-li časopis ke čtení, musíme se sami na

nem podílet. Do deníku přichází denně množství dopisů, dotazů, námětů
1 srp na 1991 * hotových Článků. K nám nic! Proč? Nestačí jenom dobře pracovat, je také

"  nutné svou práci „prodat“, upozornit na ni, propagovat. Nejen výrobky ne
najdou uplatnění bez reklamy . . .

Ideální by bylo, kdyby z každé horské oblasti měl redaktor časopisu ale
spoň jednoho dopisovatele. Člověka, který region dokonale zná a ovládá jeho 
problematiku, pracuje v něm třeba jako lyžařský funkcionář, zkrátka „vyzná 
se“. Potom by odpadly připomínky, že barvitě popisuji Reit im Winkl nebo 
Saelbach a ještě jsem nenapsal nic o lyžování například na Šumavě. Víte, že 
bych rád? Ale kdo zaplatí cesty do všech lyžařských oblastí v Českosloven- 

H  sku. když aktuální příručky postrádáme. Zeiména teď, kdy se po zásadních
l i l  I  společenských změnách tolik změnilo i ve sféře sportovní rekreace. Kdybych 

n H  niěl dopisovatele například ze Šumavy (ale pochopitelně také z dalších na-
šich ll0r), mohl by popsat možnosti v jednotlivých oblastech. Kde jsou jaké 
sjezdovky či běžecké stopy, jak je to s výtahy a lanovkami, s ubytováním 

Ročník 77 Číslo 9 v hotelích i v soukromí, kde funguje jaký lyžařský servis, kde vám seřídí
Vychází v nakladatelství Olympia, a. s., vázání- opraví lyže nebo dokonce pohlídají malé dítě, kde se můžete večer
v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných Pobavit. Opakuji: Na toto téma mám příručky o Alpách, nikoliv však o na-
časopisů ing. Alexandr Žurman. Redak- aich horách! Přitom si dobře uvědomuji, oč čtenější by byl náš časopis, kdyby
tor časopisu Karel Bláha. Grafická úpra- lépe sloužil lyžařům-rekreantům.
va Miroslav Slejška. Redakční rada: T-T1 . , . . ,
J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, P. Uko1 d ° P ls o v a te le  by v le te  sp o č ív a l v p o p is o v a n í z m ín ě n ý c h  s p o rto v n íc h  
Busta, P. Honzl, ' PaedDr. A. Ho- m o žn o stí, v z im ě  by m o h l p o m o ci ta k é  se z p ra v o d a js tv ím  o z á v o d e c h  p o řá -
ráček, A. Jed ličk a, ing. J. Jech , C Sc ., d a n ý c h  v „ j e h o “ o b la s ti. N a p s a t n ě c o  o lid e c h  k o le m  z á v o d ů , o d o b ro v o ln ý c h
J. Kotland, JUDr. O. K ulhánek, J. Lánský, fu n k c io n á ř íc h  a tr e n é r e c h , o p r á c i s m lá d e ž í, o v š e c h  lid e c h , bez n ic h ž  by
M. Lohniský, Z. Paulů, PhDr. J. Potm ěšil, n a š e  ly ž o v á n í n e m o h lo  e x is to v a t. (C o ž  v ů b e c  n e n í n a d s á z k a  neb o d o k o n c e
C Sc., p. Zelenka. Redakce: Klim entská 1, i io n ie , n ý b rž  u p řím n ě  m ín ě n á  p r a v d a .)
115 88 Praha 1, telefon 231 47 40. Vychází
jednou za m ěsíc. Tiskne Typos, tiskař- č a s t á  odpověď  je : „ Já  n e u m ím  p sá t, n e u m ím  to m u d á t tu  s p rá v n o u  fo r m u “ 
ské závody, s. p., nám dr. M. Horáko- a ta k  d á le . P řip o m ín á m  d ru h ý  v ý ro k  G . B . S h a w a : „ N a  k o m p le x u  m é n ě c e n n o s ti
vé 7, 360 32 Karlovy Vary. Cena 4 Kčs. je  n e ih o r š í, že jím  n e tr p í ti, k te ř í  by m ě li!“ S p sa n ím  je  to p o d o b n é : V ě tš in a
Rozšiřuje PNS inform ace o předplatném  lid í to tiž  je  s c h o p n a  p sá t z a jím a v ě  a d o k o n c e  i o r ig in á ln ě . D ro b n é n e d o s ta tk y

m strace °p n s  “a ^ o r u č o ia m i. Objednávky a m a té ra  o d stra n ím e  sn a d n o , n e m lu v ě  o to m . že on je ča se m  bude o d stra ň o v a t
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- Sá m ' Jsm e  ta k e  s c h o p m  s v o la t si d o p is o v a te le  do P ra h y  — až b u d em e n ě ja k é
pedice a dovoz tisku Praha, adm inistrace a u s P ° ř a d a t pro  n ě m a lý  s e m in á ř .

^/v°^u,tiska’ Kafk°vf 19> 160 00 Praha 6- Neláká vás možnost dělat reklamu svému regionu a zajímavým lidem v něm? 
ISS°N 6 0323 - 1445P v y se nevraceií- Kromě autorského honoráře, jehož výše je závislá na autorově aktivitě, a toho,

že pravidelný spolupracovník bude tento časopis dostávat zdarma, získáte něco 
Podávání novinových zásilek povoleno mnohem podstatnějšího: Vědomí užitečnosti, pocit — a oprávněný — že pro
ředitelstvím poštovní přepravy Praha, svůj oblíbený sport a kraj děláte hodně. Nečesky řečeno maximum,
c. j. 1523 ze dne 31. 5. 1991. K B

č t ě t e : N e c h c e t e  b ý t

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  1



Rychlostní lyžování

p a p a j e  kem uplynulé zimy měl ,,osobák“ 197,790 km/h. Navíc je
^ 1  | ~ r  1 1  P  I #  11 M  M  stále držitelem neoficiálního světového rekordu na sériově
|  |  " 1 1 l l l l l l ' V  vyráběných lyžích (183,673 km/h). Poslední sezónu měl

velmi úspěšnou a dnes patří bez přehánění ke světové 
špičce.

# Na otázku, jaký má smysl řítit se ze svahu takovou
T R d l t l f l f l Q  rychlostí, Petr Kakeš říká: „Zeptejte se všech, kteří jezdí
L  I l O  1 1 1 G 1 1 0  automobilové závody, skáčou padákem nebo lezou po ska

lách. Je to věčná výzva, kterou člověk sám sobě dal, je 
g  to vzrušení, zkouška člověka, jeho svalů i nervů. Dosáh-

Ě  á ř ^  I I S  M P  A  ■ ■ nout během osmi sekund zrychlení z nuly na 200 kilometrů
J  l f  I  ■ ^ 1 1  I  I  I  A l l  za hodinu spočívá v umění těla poslouchat vítr a vyznat

■ r  W  I  _  P A  I  I I  I  I m l  I  se ve všem, co se děje se vzduchem kolem něj.“
1 %  I  U l  I  j L .  I  I V I  Rychlostní lyžování předpokládá umění absolutní kon

centrace ve velmi krátkém časovém úseku. Do něj se sou- 
w  g  g  střecluje smršť myšlenek, jindy nepochopitelně zvláštních:

■ n  Kde mám ruce, jak držím trup, jak se chová hlava, jak

v 7 IlUAMI kloužou iyže?
I 1  1  V  P A  i  l i  I  SVĚTOVÝ POHÁR

Tratí pro rychlostní lyžování přibývá úměrně rostou
címu počtu závodníků, už dávno není svět odkázán na 

Největším dnem v historii této disciplíny bude 22. únor jednu sjezdovku. Po zmíněných Les Arcs ve Francii, Cer-
1991, kdy se dvacet nejlepších závodníků (finalistů) shro- vinii v Itálii a Portillu (Chile) to jsou Silverton (USA,
máždí na startu tratě v Les Arcs k olympijskému závodu. Colorado), Passo dello Stelvio (Itálie), Grimentz (Švýcar-
Rychlostní lyžování je sice při ZOH 1992 v Albertville sko), Ylläs (Finsko) a další. Od sezóny 1989—90 se jezdí
zatím jenom ukázkovou disciplínou, ale se všemi poctami SP — poslední série šesti závodů se zúčastnilo téměř 200
pro vítěze, včetně olympijských medailí. Zároveň mají jezdců z 22 zemí. Vítězem prvního i druhého ročníku SP
možnost posunout hranici nejvyšší rychlosti dosažené na se stal světový rekordman Prüfer, který bydlí v Monaku
lyžích. a reprezentuje Francii. Vítězkou prvního ročníku SP žen

Pravděpodobně pouze teoretickou možnost. V únoru byla Finka Ruuskanenová, druhého její krajanka Mula-
bývá sníh příliš suchý a studený na to, aby se utvořily riová.
„valivé“ krystaly — firn, které jsou pro rychlostní lyžo- Michael Prüfer je zajímavý člověk. Dvaatřicetiletý lékař 

, vání nejpříznivější. Slunce však dokáže zázraky. . .  A prá- bydlí většinu roku v Monte Carlu, jako specialista na 
vě trať v Les Arcs patří k oněm málo místům na světě, cévní onemocnění praktikuje též v Grenoblů a St. Etien-
kde lze dosáhnout rychlost vyšší než 210 km/h. ne. Zároveň spolupracuje jako lékař a fyziolog s jezdci

Dosud platný světový rekord zajel v roce 1988 Michael F1 (stáje Ferrari, Larousse a Ligier). Teprve jeho „třetím
Prüfer z Monaka právě tam, i když ještě na staré trati. životem“ je sport, v němž má ovšem největší šanci stát
Dosáhl rychlosti 223,741 km/h. Světový rekord žen — se světoznámým. Pouze sportovní veřejnost ho dlouho po-
214,413 km/h — drží Finka Tarja Mulariová z téhož roku važovala za profesionálního lyžaře. Profesionálem je však
1 místa. V uplynulé zimě pořadatelé v Les Arcs přesto Prüfer rozhodně svým přístupem k věci a zaujetím, s nímž
opustili starou trať a nákladem 12 miliónů francouzských dělá všechno, do čeho se pustí.
franků vybudovali novou, ještě rychlejší. Petr Kakeš je rovněž dvaatřicetiletý (24. 7. 1959). Naro

dil se v Praze, vyrostl v Peci pod Sněžkou, kvůli častým 
Z HISTORIE onemocněním průdušek musel bydlet v horách. Byl do-

 ̂ . rosteneckým mistrem Cech a juniorským reprezentantem
Rychlostní lyžovaní -  drive se říkalo letmý kilometr ,  alpskýc’h dIscipl[néch. v 21 letech odešel Ilegálně do

nebo také kilometre lanciato -  zna svět uz 60 let Le- ^  a přestěhoval se do Mnichova, kde studoval vy-
genda vyprav., ze první pokusy se konaly v roce 1879 sokop školu ťtělesné výchovy. Nyní bydli v pohoří Cascade
v USA, lec prvně pořádány radne organizovaný závod se v USA , eh0 obžlvou [e , ž’ řská škola a obchod se spor-
]el na svahu Val Saluver ve Svatem Morici. Jeho vitezem t0VnIml ’potřebami. Je „správcem“ tratě Ski Bowl a mluv-
a tedy prvním světovým rekordmanem byl vynikající sjez- e, závoťdnIků v rJ chloJ tn[m kilometru,
dar Guzzi Lautschner — výkon 105,675 km/h. Oficiální
světové rekordy se vedou od roku 1932 kdy Rakušan Leo ffichaĚ, PrUjer Snímeit Svoboda
Gasperl dosáhl ve Svatem Morici rychlosti 129,263 km/h.

Další závody následovaly až po druhé světové válce. To 
už se účastníci soutěží v letmém kilometru přestěhovali
na delší a strmější svah — Plateau Rosa (3800 m n. m.) ( * A
nad Cervinií v Itálii. V padesátých letech tam legendární
Ital Zeno Collo dosáhl rychlosti 159,291 km/h. Počet ly- P M H B
žařů usilujících o maximální rychlost vzrostl. Objevil se J
mezi nimi i Američan Steve McKinney (bratr mistryně 
světa 1989 v alpské kombinaci), který v roce 1978 v Por- I 
tillu překonal jako první hranici 200 km/h — 200,222. I

Do bojů zasáhli též naši sjezdaři. V roce 1965 přivezl 1 ««aKíSjgiM
tehdejší trenér reprezentačního družstva mužů Jan Ve- 1 
dral čtyři své svěřence — Kolouška, Čermáka, Jandu a •
Vojtěcha — na ledovec do Cervinie, aby poznali drama Mm  ĚĚĚ
letmého kilometru. Pro začátek si vedli velmi úspěšně: Ě Ě  É B
Radim Koloušek skončil výkonem 171,591 km/h na pátém "*i5**S*w. ÉlM  wĚk
místě, Jaroslav Janda by s dosaženou rychlostí 169,332
km/h jedenáctý. V roce 1975 zlepšil rovněž v Cervinii Bo- ^
řivoj Šedivec nejlepší československý výkon, když dosáhl 
rychlosti 179,461 km/h.

NEJRYCHLEJŠÍ OLYMPIONIK

Zařazení rychlostního lyžování na program ZOH při
vedlo zpět k závodění bývalého juniorského reprezentan
ta v alpských disciplínách Petra Kakeše — před začát-

2  _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



Ú R Y V K Y  Z P R A V I D E L ”
Startér si musí seřídit stopky s po- sáhují přesný popis vysílače , přijím ače a v bulletinu večer před posledním  dnem

m ocníkem  startéra a telefonem  nebo vy- reflektoru i je jich  um ístění v letm ém  soutěží,
sílačk ou s vedoucím  časom ěřičů. Musí úseku. Všechna m ěřicí zařízení m usejí
se tak stát 10 minut před startem  první- být vodotěsná a m razuvzdorná, um ístě- K las!f»k ace

ho závodníka. ná na odpružené desce. Je jich  tvar ne- Závodník, který byl v některém  z kol
Startér odpovídá za povely k přípravě smí být pro závodníky nebezpečný. (závodů) n ejrych lejší, je vyhlášen ví-

a startu i za časový sled povelů. Pově- tězem, pokud všechny podmínky z prů-
řuje svého pom ocníka kontrolou závod- M ěření rychlosti větru běhu kola (závodu) byly regu lérní.

níků- \/ítn r. ,r- , ___,, V zásadě existuje dvojí k la sifik a ce .
Opožděný start — Závodník, který se y y nez 33 km/b . f ,

včas nedostaví na start, je d iskvalifik o- v ych y lu Íe závodníky z dráhy a jury musí P,0nd̂ pneI 7 SS1Ch/ bSOlu!niC! l  rych '
ván. Rozhodčí na startu však může zpož- zavod zastavit‘ Rychlost větru Pak za‘ l0Stl dosazenych v Jednom zavodě-
dění prom inout, bylo-li způsobeno „v y š- znam ena do denního bulletinu. 2. Roční k la sifik a ce  podle počtu bodů
ší mocí*1. (V důsledku vady na výstroji Ředitel závodu musí mít radiové spo- získaných v závodech stanovených FIS.
nebo m om entální indispozice však nelze Jení s technickým  delegátem , s každým  K lasifiko ván i jsou závodníci a závodni-
start odložit — to se považuje za zá- místem startu, s rozhodčím  na startu ce, kteří m ají licen ci podle paragrafu
vodníkovo provinění.) a s časom ěřiči, s velitelem  tratě, mís- 208 ICR a jsou registrováni v členských
Závadní trať tem m ěření rychlosti větru a s lékařem  federacích  FIS . Z téže země se může
se skládá ze tří částí. Jsou to: závodu. zúčastnit nejvýše 10 mužů a 8 žen nebo

1. Rozjezdový úsek s rostoucím  gra- naopak 10 žen a 8 mužů. Rada FIS , tech-
dientem , který poskytuje m inim álně tři Start nický výbor FIS a organizační výbor pro
různá místa startu. Cas prvního startu stanoví deu m ezinárodní soutěže m ají právo určit

2. Rychlostní dráha, je jíž  posledních předem a vytiskne ho v úředním bulle- defin itivn í P ° eet závodníků z jednotli-
150 metrů slouží pro m ěření času . Tato tinu vydaném veeer před závodem . S t u -  vyCh zem í' Podle vysledku tréninku má

• část tratě musí být změřena zcela přes- tovní pořadek se stanoví losováním  jury právo vylou čit ze soutěže některé
ně („n a  centim etr“ ) a neustále kontrolo- pouze v rám ci skupin . První skuplnu závodníky na základě vlastního pózo

vána. Nutné úpravy je třeba provést tvoří zavodníci v rozmezí 5 %  nejvyšší rovánL
okam žité. __ . rychlosti udané v km/h (bez desetin). Vybavení závodníků

3. Brzdný a dojezdový úsek s m inim ál- oru hou skupinu tvoří závodníci v rož
ní délkou 300 m etrů. Musí mít k le sa jíc í mezí 10 0/o nejvyšš£ rychlosti třetí sku- “  D elka lyzí nesm í Překr° eit 240 cm.
gradient a pozvolna přecházet do proti- pinu zavodníci zbýVa jící. Závodníci zpra- Hmotnost nesmí překročit 11,5 kg. Počet
lehlého . svahu se stoupáním  m axim álně vidla obdrgj startovní čísla  pro celé zlabků není om ezen. Vázání musí mlt

6 °/°- trvání závodů, bez ohledu na startovní brzdieky- Nesm í raít pojistné řem eny a
Šířku závodní tratě tvoří: V lastn í trať, pořádek určený později nesmí být zakryté aerodynam ickým i kry-

m inim álně 15 m široká. Musí být velm i ty. Hm otnost nesm í překročit 3 kg.
p ečlivě připravena. Po obou stranách Místo startu — M inim ální povolená délka holí je
tratě je úsek široký 20 m, též upravený , ,  . _ 100 cm. Kroužky nesm ějí mít průměr
a bez překážek. Tento bezpečnostní pros- . Y„ Prvním dna„ , t la n ia k a  urdí Íury n eÍ' m enší než 5 cm a m usejí být um ístěny 
tor je po vnější straně ohraničen barié- *}iza* a n eiyyšší možné místo stárnu. m inim álně 5 cm od dolního konce hole.
ram i vym ezujícím i prostor pro ju ry , ča- Use mezi těmito dvěma místy se roz- Hm otnost páru ho lí nesm í překročit
som ěřiče a doprovázející činovníky. Uve- deIÍ na stej né M s ti podle počtu závodů 2 k g .
děné šířky je třeba přesně dodržovat. í k ° n ,  ktera se m a|í v průběhu soutěže — Kom binéza je sjezdová z um ělých
H om ologace uskutečnit. (M axim álně jsou to tři za vláken nebo tradičn í. Jak éko liv  aerody-

Každá trať je hom ologována. Homo- den.) Místo startu z předchozího dne je nam ické prvky na povrchu i pod povr-
logace se skládá z: zároveň Prvním místem startu pro den chem kombinézy jsou zakázány.
— popisu tratě n ásled u jíc í. Všechna m ísta startů jsou _  pokud jde Q obuVi latí jediné;
— projektu tratě očíslována, nejnizsí místo má číslo 1. Pouze přezky mobou bý{ opatřeny

— podélného řezu tratě ûry muze pod e Povetrnostních podmí- ochranným i krytkam i.
— fo tografie  o rozměru m inim álně nek míst0 startu kdykoliv snížit. _  p jn ba j e povinná součást závodní-

180X240 mm Počet závodů (kol) kova vy bavení- Ochranný kryt krku a
— technické charakteristiky obličeje nesm í překročit v žádném  smě-

uskutečněný v jednom  dni je stanoven ru 40 cm. Přilba se musí v ejít do kruhu 
Vyznačování úseků ' večer před zahájením  soutěží. Jury bere 0 průměru 40 cm, včetně každé plas-

v úvahu stav závodní tratě a povětrnost- tické č á s ti přilbu lem u jící. Nesm í mít
Rychlostní trať musí být vyznačena ní podm ínky. Všechna kola jsou ofi- žádné výčnělky,

červeným i v laječk am i po levé strané ciálně m ěřena a každý výsledek může — Aerodynam ické kryty nohou ne-
(směrem ze svahu) a zeleným i po pravé být brán v úvahu pro konečné pořadí. sm ějí být větší než 10 cm, měřeno kol-
straně. Jury může souhlasit s jakým ko- Závodník smí jet v jednom dni m axi- mo od lýtka a paty. Nesm ějí zakrývat
liv m ateriálem  pro v laječk y  kromě papi. m álně tři ko la. Pokud některé kolo (zá- vázání. K je jich  zhotovení jsou zaká-
ru. Bezpečnostní úsek musí být vyznačen vod) vynechá, bude klasifik ován  po- zána neohebná syntetická vlákna, dřevo
modrými vlaječk am i. Letmý úsek se jas- dle výsledku dosaženého v předcházejí- a kov
ne vyznačí vyšším i a větším i v laječk am i cím kole '(závode). _ _  startovní číslo se lepí přímo na
a barevným i čaram i na sněhu. Brzdný Při soutěži prob íhající několik dní se lyže. Závodník (závodnice) nesmí v prů-
úsek musí být vyznačen na 50 m etrech v posledním  dni uskuteční tři kola tak, běhu závodu mít hodinky, náram ky, řetíz-
násled u jících  po letmém úseku. že v posledním  startuje m axim álně 25 ky, brýle s kovovým i rám ečky. Povoleny

Je nezbytné mít k dispozici větrný py- závodníků všech kategorií (tedy mužů jsou kontaktní čočky a rám ečky z plas-
tel a anemometr pro m ěření rychlosti a žen dohrom ady). Je jich  počet se sta- tických hmot.
větru v úrovni letm ého úseku. noví snížením  celkového počtu podle — Lékař závodu může po souhlasu

percentuální elim inace, jejím ž základem  jury provést kontrolu a vyřadit závod-
Měření času j e nejvyšší rychlost dosažená v průběhu nika ze soutěže. Po závodech může být

celé soutěže. Tento údaj je upřesněn provedena antidopingová zkouška.
M ěření času zajišťu jí přístroje s psa

ným záznam em, pracu jící s přesností jed
né setiny sekundy, řízené fo toelektric- --------------------------- --------------— --------------------------------------------------------------------------------------------
kým čidlem  um ístěným  na začátku a kon
ci 150m letm ého úseku. Čidlo je insta
lováno pod dohledem ju ry . Pravidla ob- ________________________ ______________________________________

Rychlostní lyžování ( * ^ | y

______________________ 3



Lyžování na trávě

MEDAILE
z Pista S ighignola

4. července se vydalo naše lyžování na trávě na prozatím  Jedenačtyřiceti chlapcům  zase udávají tón Italové — ob- 
nejdelší cestu své historie. Je jí cíl — italské horské městečko sazují první čtyři m ísta, zřejm ě hrají roli i nové lyže světo-
Lanzo ď ln te lv i — vítalo elitu tohoto m ladého sportu hned známé firm y R ollk a. M ichal M ačát přesto obsazuje výborné
dvakrát. Ve dnech 6. a 7. července uspořádali Italové závod osmé místo, v první patnáctce máme čtyři závodníky. Sylva
Evropského poháru a od 12. do 14. července m istrovství světa Lipčíková rozmnoží sbírku cenou za čtvrté místo. A to ještě
juniorů. Mezi těmito závody se naskytla možnost ubytování a netuší, že brzy své ceny neunese . . .  Z dom ácích chlapců se
tréninku, přičem ž nám pomohl ita lský lyžařský svaz. n ejvíce raduje Ivan M agni, druhý je vítěz slalom u Juri Donini.

Výprava pod vedením  ing. Ladislava Šándora, předsedy úseku 14. července — super G 
lyžování na trávě ČSSL, trenéra reprezentace Daniela M ačáta N e jrych le jší d isciplínu provází místo slunce déšť po noční 
a jeho asistenta Ladislava Pišného dorazila na první trénink bouřce. Po trati tečou potůčky vody, z údolí stoupají m raky,
5. července. Od onoho dne ji dopravovaly do nadm ořské výšky hory ukazují druhou tvář. Před startem  déšť ustává. Pořádáte-
přes 1200 metrů malé mikrobusy pořadatele. Tíže organizačního lům dělá trať starosti a sypou na některá m ísta slám u. Jede se
zabezpečení ležela zcela na vedoucím  výpravy, který všechny pouze jedno kolo, a tak stačí drobná chyba či závada na
překážky bravurně překonal. lyžích  . . .
6. července — slalom  M ichaela Kaiserová z Rakouska je nedostižitelná, ale naše

Coppa Europa Sci ď E rb a, jak zní název soutěže v řeči pořa- dívky se opět prosazují. Sylva Lipčíková se dělí o páté místo
datelů, začíná slalom em . Startu jí pouze muži a ženy, naše se Sabinou H engelageovou z N ěm ecka, Karin Stejná se umis-
reprezentace je převážně juniorského věku. Prosadí se? tuje hned za nim i, v závěru první patnáctky je ještě Miriam

První ráznou odpověď dávají ženy. Mezi 21 startujícím i končí Kabátová.
Karin Stejná na 3. místě a večer koluje je jí pohár se šampaň- Startovní listina dívek č íta la  25 jm en, chlapců vyrazilo na
ským . 67 mužů se pere s obtížnou tratí. Ve velké konkurenci trať 40. Do první desítky se vešlo šest dom ácích závodníků
získává 14. místo M ichal M ačát jako nejlepší z našich . V že- (obsadili i všechny stupně v ítě zů j, ale k naší velké radosti
nách vítězí Katja Kreyová z N ěm ecka, v m užích M arcus skončil sedmý M ichal M ačát a devátý Ladislav Novotný.
Peschek z Rakouska. Všich ni naši dojeli do cíle a byli k la sifik o vá n i.
7. července — obří slalom  V tu ch v íli však naše radost vrch o lí. Sylva Lipčíková má 

Slunce svítí od rána a rozpaluje karosérii m ikrobusu do ne- stříbro v kom binaci! Na šestém místě je Karin Stejná. Pozadu
uvěřitelných teplot. Na trati se práší, pořadatelé se ji snaží nezůstali ani naši chlapci — šesté místo M ichala M ačáta a
alespoň form álně pokropit. Do druhého kola postupuje 20 zá- osmé Ladislava Novotného jsou dalším  výrazným  úspěchem ,
vodnic, včetně všech našich . N ejlepší pozici má Sylva Lipčí- Na závěrečném  cerem oniálu, kde opět v laje  naše v la jk a , za-
ková, která se udrží na 4. m ístě. Po prvním kole je ve hře znívá ještě jeden potlesk pro naši výpravu: Ředitel soutěže
ještě 60 mužů. Z nich se opět nejvíce raduje M arcus Peschek, zve na stupně vítězů nejm ladší lyžaře naší výpravy i celého 
nejlepší z našich je M ichal M ačát na 15. m ístě. m istrovství — Sy lv ii a Jana H ladíkovy, startu jící na stejných

tratích hned za závodníky. I oni přispěli k dobré propagaci 
M SJ — Náš úspěch! našeho lyžování a se svým i devíti a šesti lety věku předsta-

n - , - . , ,  „ -vují novou gen eraci trávních lyžařů.
Pro naše družstvo byl vsak Evropsky pohár hlavně přípra- 1 6 STAN ISLAV HLADÍK

vou na m istrovství světa juniorů. Vždyť pouze Alena Ložeková,
David Sojat, Pavel Gurecký a Peter Jančovič byli z našich Tr,  , „  . x x „

■> . . . . . ,  Výsledky m istrovství světa junioru
ucastm ku seniory. A tak jsm e netrpelive očekávali slavnostní
zahájení večer 11. července 1991. Po průvodu účastníků ze sed- Slalom  — dívky: 1. K atja Kreyová (Něm .) 1:19,04, 2. Sylva 
mi zemí začalo vše naplno. Lipčíková (ČSFR] 1:21,83, 3. Karin Stejná (ČSFR) 1:22,51, 13.
12. července — slalom

Jak zvláštní je sportovní život! Přesvědčit se o tom mohl Sylva Lipčíková na snímku Bohumila Hynka
každý z posádky mikrobusu sm ěřujícího na start první disci-

d a i 1 e č e s k o s j o v ens k é h o ly^žová^ má v ̂  p r v n i  ̂pa t^ác t d

v íra jí první desítku startovního pole. Ladislav Novotný a Mi * #  <- /
clial M ačát. Ve druhém se M ichal Mačát prodere na 8. místo %. y  * *  ' - ~ - ¿átNĚlL '■
a Ladislav Novotný udrží deváté. Vládnou Italové: Vítězí Juri *
Donini, do první pětky se mezi ně dostane jen bronzový Mirko ’ JÉ B IÉP^
Frank z Něm ecka. Ale tři závodníky v první patnáctce m ají M Ě  ® 6 r' /
kromě nás a suverénních dom ácích jen Rakušané!

Ranní mraky brzy rozpustí žhavé italské slunce, které vůbec Jse’ 1 f
nebere na vědomí, že místo startu leží ve výšce 1230 metru w
nad mořem. Pro lyžaře na trávě to však znamená stejnou vý- ... - "y  H
stroj jako třeba při deseti stupních. Tedy žádná slast! ^  .v

Dívky jsou po včerejšku při chuti: Sylva Lipčíková po prv- T y  v
ním kole čtvrtá, Karin Stejná uzavírá první desítku. Obě své ; . . .  \ '
pozice udrží a po druhém kole dělí Sylvu od bronzu desetina 
sekundy. Do první patnáctky se opět zařadí i sestry Kabátový.
Vítězí Něm ka K atja Kreyová. L .. j.

4



Doma i v zahraničí

Kom binace — dívky: 1. Katja Kreyová, 2. Sylva Lipčíková,
3. Sabině H engelageová, 6. Karin Stejná, 12. Miriam Kabátová,
13. Denisa Kabátová. Chlapci: 1. Juri O onini, 2. Fausto Ceren- 
tin, 3. Mirko Fran k, 6. M ichal M ačát, 8. Ladislav Novotný,
10. M ilan ste jn ý . Naše radost: 2. Lipčíková, 3. Stejná Snímek S. Hladík

Co bude dál?
Úspěchy Petra Kakeše v rychlostním lyžování a jim 

!  odpovídající publicitá v tisku vyvolávající zájem nejen
veřejnosti, ale i závodníků, kteří by to také chtěli zkusit. 
Kakeš patří sice ke světové špičce, jenže nežije v Česko
slovensku a hlavně — je jediný náš závodník v této dis
ciplíně. Představte si paradoxní situaci, že by dokonce 

■ *-i„ olympijskou medaili nebo jiný velký úspěch (vítězství ve
\ * SP například) získal jediný (!) závodník své ze m ě ...

^  První zájemci se už hlásí a v souvislosti s tím vyvstane
"w další problém: I když adept této disciplíny musí počítat

se značnými finančními náklady, přece jenom nemůže 
závodit výhradně v zahraničí. Neuvažujeme o možnosti 

, pořádat závody v rychlostním lyžování také u nás?

Trenér Zelenka odpovídá: „Uvažujeme, a pokud Petr 
skončí dobře na olympiádě, budeme hledat možnosti zce- 
la konkrétně. Zejména na Slovensku by se vhodné svahy 
určitě našly, větší problém bude s brzdným úsekem a 
možná i s hledáním dostatečně široké a bezpečné tratě. 
Velké zásahy do přírody si pochopitelně dovolit nemů- ■ 
žerno.“

Ale přece jenom není vyloučeno, že na závody nebu
dou muset sportovci ani diváci jezdit za hranice. Nemluvě 
o možnostech tréninku . . .

Petr Kakeš, jak ho zachytil objektiv Martina Svobody

V yhráli i na k o lečk ách
V současnosti je každý „velký“ sport celoroční a také Zolt (sestava de Zolt, Pedrans, Ambarm). Ujeli 342 km 

v běhu na lyžích lze vyhrávat dokonce i v létě. Trojice a 421 m.
československých závodníků v sestavě Švanda, Raabe, Ja- +
noušek zvítězila ve dvanáctihodinovce štafet na kolečko
vých lyžích v italském městě Saimonic. Naši vytvořili v té- Bývalý reprezentant Švanda pokračoval v úspěšných 
to neobvyklé disciplíně dokonce světový rekord, když výsledcích, když v rakouském městečku Raubling vyhrál 
absolvovali 344 km a 21 m. Je to průměr 28,67 km za ho- závod EP na kolečkových lyžích. Trať dlouhou 7,5 km 
dinu, dosavadní rekord překonán o 9 km. Na druhém ujel za 18:48 min, teprve za celou minutu za ním skon- 
místě dojela italská štafeta, jejímž členem byl i dnes už čil Ital di Gregoři (19:48), třetí byl Němec Meinricn 
téměř legendární veterán lyžařských běhů Maurilio de (20:01 min).

5



0  akrobatickém lyžování

s Kamilem Opletalem
Tipoval jsem správně. Když jsem poprvé viděl v televizi 

ukázky akrobatického lyžování, říkal jsem si, že takový sport 
m ohli vym yslet jedině Am eričané. Inženýr Kam il O pletal, che
m ik, technolog podniku Mitas a jeden z nejm ladších fu n kcio 
nářů na federáln í úrovni nejen v lyžování, ale v naší tělový- ^
chově vůbec, můj tip potvrdil. (Předsedovi úseku akrobatického á t f l S l š t ’:.
lyžování je teprve 28 let. Jenže celý tento sport je tak m ladý, S l i l
že ještě nikdo neměl čas u něj zestárnout.) f l  11

„A no, skutečně to všechno začalo ve Spojených státech pů- gjim''4 l i
vodně jako show bývalých sjezdařů. Sportovní charakter zis- I
kávala tato d isciplína od sezóny 1972—73, kdy se také po- « J I  | |
prvé jela série závodů, pozdější Světový pohár. {* 0  ¿y  J  ■

U nás jsm e začín ali sam ozřejm ě o něco později. Začátkem  
osm desátých let se našlo pár nadšenců, kteří o sobě dávali -  ̂ dp
vzájem ně vědět, vym ěňovali si adresy, navazovali první kon- \
takty. Byli to takoví první tahouni, kteří kolem  tohoto sportu g g  £| j

d ělali úplně všechno: Závodili, fu n k cio n a řili, propagovali, zís- š  §  jÉ | |
k ávali první poznatky o tréninku a m etodice přípravy. Bylo &  m
nutné přeložit do češtiny pravidla, dát všemu sportovní řád a J?  S  »  gg
systém , prosazovat se do sportovních svazů. A to nebylo jed- j f f  S  m m
noduché, protože akrobacie na lyžích dlouho nem ohla získat M  š  | |
pověst opravdového sportovního od větví.“ _ g  8  . f i

Za ČSTV skutečně nebylo jednoduché prorazit s něčím , z če- g  8  W
ho nekoukaly m edaile a v lajk y  s hym nam i. Propagandou se j í  M  §
akrobatické lyžování ještě dlouho stát nem ohlo, a tak se zále- I B e * g  a
žitosti ujal — jako nejednou — M ladý svět, který předešel || lp  ž j r  Š
tělovýchovu a převzal záštitu nad prvním i závody v roce 1982 .. «Ažž j w f  fyÉ/ ¡ ¡ f í
v Harrachově. Potom následovala podobná akce na Vernáru
u Popradu a od roku 1984 máme první kalendář závodů prc ^  "^W  "
celou sezónu. První n eo fic iá ln í m istrovství Československa se 

« konalo v roce 1986 v Šum perku, v roce 1987 se akrobatické P a ve l  L a n d a  p ř i  ba le tu  
lyžování přece jenom prosadilo do národních svazů, v roce 1988

se konalo M ČSSR se vším všudy a o ficiá ln ě . Pokud jde o výběr m ládeže, nejdále jsou v Jablonci n. N .,
Nadšenci tedy nakonec v tělovýchově prorazili. Jenže s pří- Liberci a v Popradu, kde už máme skutečné .p říp ravky’ i ur-

rodou je dom luva ještě obtížnější než s aparátem , který je čitou m etodiku práce s dorostem .“
přece jen „ lid s k ý “ , a poslední tři zimy hodně narušily rozjetý
systém. Problém je v tom, že akrobatické lyžování u nás musí CO SE VLASTNĚ JEZDI
spoléhat jenom na přírodní sníh a potřebuje ho hodně. Víc,
než dosud známá lyžařská odvětví. Stručně: sjezd, skok a balet. Podrobné inform ace jsou ^sku

tečně dost rozsáhlé a budeme se k nim vracet v p n stich  
„O d února 1990 jsme dokonce pod federalem  a mamě ofi- Císlecb si 0 každé disciplíně povíme zv lá šť.

c iáln í statut, jenže někdy jezdím e kvůli sněhu víc v zahraničí se na um ěle upraveném bouiovatém svahu (však
než dom a,“ říká ing. O pletal, muž, který závodil v alpských taRé anglick ý název )im oguls“ znam ená boule) dlouhém  250
disciplínách na úrovni 2. VT. Když závodník TJ Chem ie Praha m etrg_ Kromě dosaženého času, který se přepočítává na body,
v iděl, že na sjezdovkách velkou slávu neudelá, začal se zají- hoůnoť l  rozhodčí způsob provedení. V baletu jede závodník
mat 6 nové odvětví. Sám si ho také nejednou vyzkoušel, pro- dvg m inuty a na svahu dlouhém 220-250 metrů musí za tu
slu le jší však je jako organizační pracovník. __ dobu předvést 16 prvků, je jich ž úroveň se hodnotí podobně

Akrobati na sněhu m ají dnes v České republice 20 oddílu , třeba y krasobruslenI. PřI skoku se soutěžící rozjede ze
ve Slovenské republice šest. Jezdí se ve všech našich horách -  svahu dloubého asi 30 m po němž následuje zhruba tři metry
kupodivu kromě K rkonoš. Do m íst, kde je česke lyžování nej- m ůstek. (přesněji; Hrana můstku je 2_ 3 m nad do_
siln ější, nový sport neprorazil. Všechny naše oddíly m ají do- dem , Po odrazu se závodník snaží pr0vést ve vzduchu co 
hromady asi 200 Členů. Na M ČSFR jich  bylo nom inováno 80, n ejvíc ¿ vikůj vgtginou přem etů. Dopadat je nutné do hlubokého

jenže to už je výběrová akce. sněhu, což tuto d isciplínu u nás značně om ezuje. Zájem  by
o ni byl. podmínky už méně. Ale — jak bylo řečeno — ke 

ZA ČÍN A JÍ OD DĚTSTVÍ každé ze tří d isciplín  se vrátím e sam ostatným  článkem ,
v němž se budeme věnovat i našim úspěchům . Zatím budiž 

Jako v každém sportu, tak i v akrobatickém  lyžovaní není k0nstat0ván0j že nejúspěšnější jsme v baletu, který je u nás 
nad sp ecializaci. Zatím co v počátcích jezd ili akrobacii bývalí n ej0blíbenější. Na program ZOH 1992 byl zatím zařazen akro-
sjezdaři a slalom áři, dnes hledám e děti, s nim iž začnem e batický sjezdi tedy iiboule‘‘ od L ii ienham eru 1994 má být na

úplně od začátku. programu celý „fre e sty le “ , jak se m ezinárodně tomuto odvětví
„N ejd ů le žitě jší je, aby dítě umělo výborné lyžovat. Se zákov- 

skou kategorií bývají potíže, protože v tomto věku chybějí
zkušenosti, cit pro lyže, lyžařská všestrannost, z níž nejdůleži- JAKÉ M AJÍ VYB A V EN Í
tější je ovšem „sjezd o vá n í“ . Pořád ještě máme málo zkušeností
s výběrem talentů, tím spíše s m etodikou. Vím e už, že gym- Pokud jde o lyže, je to složité . V zásadě platí, že čím kratší, 
nasta bez dokonalého lyžování nám není nic platný, i akro- tím lepší, i když jiná situace je třeba při skoku, kde by k do-
bacie chce přece jenom především lyžaře. Je sice pravda, že sažení nájezdové rychlosti byly vhodnější lyže delší, ve vzdu-
naše velm i úspěšná juniorka Zuzana Sm ierčáková je bývalá chu naopak co n ejkratší. („Pokud možno žád n é,“ dodává žer-
gym nastka, ale také umí výborně lyžovat. Mezi přední akro- tem ing. O pletal.) N avíc je ve všech disciplínách třeba dbát
baty na lyžích  se nedostane ten, kdo není schopen získat vý- na to, aby závodník měl na nohách skutečné lyže, jinak by
konnostní třídu na svazích , mezi alpským i lyžaři. Všestran- bylo těžké m luvit o odvětví lyžování. Pro sjezd je m inim ální
nost vítám e — třeba Petr Chadim a je velm i dobrý závodník délka lyží 180—190 cm, pro balet 81 % výšky postavy (určuje
1 na vodních lyžích — ale bez jízdy na sněhu to sam ozřejm ě se podle zvláštních tabu lek), o skoku už byla řeč. D élka lyží
nejde. M á-li někdo o tento sport zájem , ať se tedy především v něm není om ezená, většina závodníků používá lyže v délce
naučí jezdit obvyklé alpské disciplíny . kolem  160 cm.

Akrobatické lyžování

6_________________________________________________________________ _______________________________________________________________



K akrobatickém u sjezdu se hodí norm ální slalom ové lyže AKROBATICKÝ SVĚT A MY
[to čiv é), pro balet jsou speciály nejen v zahraničí, ale už
i u nás. Jezdí se na lyžích značky Artis, v zahraničí je nejčas- V Evropě soutěží v akrobatickém  lyžování snad všechny člen- 
tější značka Atom ic — tato firm a vybavuje též 8—10 českoslo- ské země FIS, dokonce i ty „n e ly ža řsk é “ , jako například
venských závodníků. Také pro skok jsou speciály , u nás se V elká Británie nebo B elgie. Kromě Evropy se jezdí freestyle
jezdí často na lyžích pro balet. sam ozřejm ě v USA a v Kanadě, v A u strálii a na Novém Zé-

Boty jsou norm ální sjezdařské, pro balet speciály firm y Sa- landu, v Japonsku a v poslední době v Jižn í Korei, kde dokon-
lom on, speciální nebo v šelija k  dom ácky upravované je i vá- ce působili naši lektoři. Z bývalé „vých odn í Evropy“ — jak
zání. Pro začátky ovšem stačí dom ácí vybavení a dále je si- se běžné říká ve FIS — jezdím e my a Sovětský svaz, který je
tuace stejná jako ve všech sportech: Ti nejlepší najdou spon- mim ochodem v akrobatickém  lyžování v y n ik ající a má dokonce
zora, který je vybavuje. dva mistry světa.

Zvláštní kapitolou je oblečení, v němž jsou stále patrné Pokud jde o naše reprezentanty, poslední zima znam enala
poněkud recesistické počátky tohoto odvětví. Snad jenom  příznivý průlom a svět, který o nás zatím jenom věděl, nás
při sjezdu se používá výstroj ryze lyžařská, asi jako při sla- musí brát na vědom í. Zejm éna v baletu, v němž patří k ab-
lom u. Jinak je to ovšem móda, která se navíc i hodnotí. Vý- solutní světové špičce Pavel Landa, vítěz fin á le  EP a třetí
stroj závodníka, respektive jeho oblečení, musí odpovídat v )eho celkovém  hodnocení. Skoda, že nejel větší počet závodů,
sestavě, celém u jeho projevu, jehož je nedílnou součástí. Opět lě c h  bylo totiž hodně v USA a tam přece jenom vzhledem
můžeme srovnávat s krasobruslením . Takže diváci — kterých ^ finanční situaci příliš často nejezdím e.
mim ochodem bývá na závodech hodně — se m ají od začátku Vzhledem  k budoucnosti je cenné, že máme v yn ik ající ju 
na co těšit niory, z nichž alespoň někteří jistě dosáhnou úspěchů i mezi

I DO VODY dospělým i, což se ostatně začíná dařit už nyní. Jm éna za všech
ny: Sm ierčáková, H lad il, Laincz, V alenta, Poláková, Schejba- 

Všechna lyžařská odvětví h ledají m ožnosti letní přípravy a lová. Ale to ještě nejsou všichni, o nichž — doufejm e — ještě
letního závodění. Také vyznavači akrobacie už je našli: Lze nejednou uslyším e.
závodit v akrobatickém  skoku do vody, při němž se závod- Hodně bude záležet na vyřešení obecného problému sportu
nik rozjede z můstku s um ělou hmotou a po přem etech ve — přechodu z juniorské kategorie mezi dospělé. U chlapců je
vzduchu přistává ve vodě. To není legrace, nýbrž zcela vážně navíc problém se základn í vojenskou službou, která je sice
hodnocená sestava, podle níž dokonce rozhodčí posuzují, jak nyní osm náctim ěsíční, což však stačí k tomu, aby byl se
závodníka zařadit v zimě a komu případně doporučit, aby se sportem konec. Po 18 m ěsících přestávky se sotva někdo vrá-
ještě zdokonaloval, než půjde na závody. V ČSFR se skáče t í . .  . Zařazení do Dukly nepřichází v úvahu?
z můstku do vody v K arlových V arech, Jablonci, Šum perku, Ing. Opletal: „V ím , že lyžařům  na trávě se letos podařilo 
Ostravě a v B ratislavě. jednoto závodníka do arm ádního střediska dostat, ale nevím ,

jak to u dělali. My jsm e na rozdíl od nich olym pijský sport a 
N EN Í TO NEBEZPEČN É? nemáme šanci. Hledám e různé vedlejší možnosti zařazení do

ptám se ing. O pletala . Podle některých cviků soudím , že riziko sportovních útvarů -  třeba jako ku ch aři nebo jiné služby -  
je značné. Jenže ve sportu naštěstí p latí, že čím větší riziko, ale vsech™  zavisi na m arnostech, kterých u arm ády moc ne-

. . f ,  ~ i „ m íts i5í ,-í*aotr.íu-fi mamě. Desi nas to, protože pravé nas nejlepsi junior ma letostím vetší opatrnost a hlavně svědom itější vyber účastníku. v  v. ~ ~ * - ,
odejit na vojnu . . .  (Výraz tvare zretelne napovida, ze pred- 

„M ám e mnohem méně úrazů než alpské lyžování a *e s u seda úseku akrobatického lyžování zatím neví, jak situaci 
tečně vážném u nebo dokonce sm rtelném u úrazu — pokud vím f e§it j
— ještě nedošlo. Jednak proto, že rychlost v d isciplínách akro- ' ^
batického lyžování není vysoká, především však rozhodčí při
tréninku velm i pečlivě vybírají účastníky a m ají právo koho- Záverem: Sledujte příští čísla  našeho časopisu, v nichž se
koliv k závodu nepustit pro nedostatečnou úroveň. I trenéři o akrobatickém  lyžování dozvíte ještě mnohem víc. Snad i ve-
v oddílech hodně vybírají, na závody vozí jen ty nejlepší. Kdo to dění našeho sportu pochopí, že olym pijské odvětví nemůže při-
ještě neum í, musí se zlepšit — dříve závodit nebude. (Viz těž cházet o m ladé reprezentanty kvůli vojně,
předchozí odstavec o skoku do vody.) KAREL BLAHA

sfe ld : E^garS GrTspiron \  US A)

ŽENY

Skoky: Vasilisa Semenťuková (Sovětský svaz)
Balet: Breen Allenova (USA)
Sjezd: Dohna W einbrechtová (USA)

.  C B i  i a o 1

Akrobatické lyžování

~ ________________________________________________________ T



Po ř a d í ŠP 1 9 9 0 / 9 1  v e  sj e zd o v ý ch  d isc ip l ín á ch  žen
Sjezd: 1. Bournissenová (Švýc.) 140, 2. Gintherová 122, Obří slalom : 1. Schneiderová (Švýc.) 113, 2. W achterová 

3. Kronbergerová [obě Rak.) 90, 4. M erleová (Fr.) 76, 5. W al- (Rak.) 79, 3. W ibergová (Svéd.) 61, 4. Tw ardokensová (USA)
lingerová (Rak.) 74, 6. Gutensohnová (SRN) 72, 7. Haasová 57, 5. Hansenová (Nor.) a Ederová obě 50, 7. Kronbergerová
(Rak.) 70, 8. Zelenská (SSSR) 68, 9. Leeová-Gartnerová 60, 10. (obě Rak.) 44, 8. Bokalová (Ju g.) 43, 9. M aierová (Rak.) 42,
Larocheová (obě Kan.) 49, 11. Gladyševová (SSSR) 46, 12. Vog- 10. Parisienová (USA) 36, 11. Salvenm oserová (Rak.) 28, 12.
tová 38, 13. Seizingerová 34, 14. Dedlerová (všechny SRN) 32, Anderssonová (Švéd.) 26, 13. H urlerová (SRN) a Haasová
15. Bouvierová (Fr.) 28. — 25. M edzihradská 10. — Soutěž stá- (Švýc.) obě 24, 15. Pušniková (Jug.) 14. — Soutěž států: 1. Ra-
tů: 1. Rakousko 414, 2. SRN 204, 3. Švýcarsko 182, 4. Kanada kousko 284, 2. Švýcarsko 150, 3. USA 102, 4. Švédsko 96, 5. Ju-
128, 5. Francie 125, 6. SSSR 121, 7. USA 59, 8. ČSFR 10, 9. Ju- gosiávie 58, 6. SRN 52, 7. Norsko 50, 8. Francie 13, 9. Itálie a 
goslávie 2 b. Španělsko oba 12 b.

Slalom : 1. Kronbergerová (Rak.) 83, 2. W ibergová (Švéd.) 
Superobří slalom : 1. M erleová (Fr.) 88, 2. Kronbergerová 79, 3. Fernandezová-O choaová (Š p .) 76, 4. Salvenm oserová

(Rak.) 70, 3. Gergová 44, 4. Dedlerová a Seizingerová (všech- (Rak.) 75, 5. Schneiderová 72, 6. von Grůnigenová (obě Švýc.)
ny SRN) obě 33, 6. Bournissenová (Švýc.) a W olfová obě 30, 61, 7. Šarecová (Jug.) 60, 8. M aierhoferová (Rak.) 59, 9. Chau-
8. Gintherová 28, 9. Ederová (všechny Rak.) 26, 10. Larocheová větová (Fr.) 50, 10. Anderssonová (Švéd.) a Buderová obě 3/,
(Kan.) 24, 11. W achterová (Rak.) a Bouvierová (Fr.) obě 23, 12. Troblová (obě Rak.) 35, 13. Masnadaová (Fr.) 31, 14. Boka-
13. Thysová (USA) 21, 14. Hacherová (SRN) 20, 15. Haasová lová, Pušniková (obě Jug.) a W achterová (Rak.) všechny 28. —
(Švýc.) 19. — Soutěž států: 1. Rakousko 213, 2. SRN 176, Soutěž států: 1. Rakousko 334, 2. Švýcarsko 140, 3. Jugoslávie a
3. Francie 118, 4. Švýcarsko 68, 5. Kanada 57, 6. USA 47, Švédsko oba 116, 5. Francie 105, 6. Španělsko 76, 7. USA 46,
7. SSSR 8, 8. Norsko 5, 9. Japonsko 1 b. 8. SRN 17, 9. Norsko 14, 10. Itálie  8 b.

Ko n ečn é  p o řa d í SP 1 9 9 0 / 9 1  sk o k an ů
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1. F e ld e r  (R a k .)  . 25 4 25 25 8 — 20 25 3 25 20 10 — 25 25 4 1 — 4 11 — — 260
2. Z u n d  (S v ý c .)  7 20 1 3 10 10 — 3 7 — 9 25 7 11 — 25 11 — — 20 12 25 206
3. T h o m a (S R N ) — —  20 — 20 25 3 9 15 12 25 — — — 15 1 20 3 — 8 16 10 201
4. H o r n g a c h e r  (R a k .)  — 8 — 2 3 7 7 16 10 11 10 6 25 10 20 — — — 20 2 20 3 179
5. N ik k o la  (F in .)  20 10 — 15 — — 6 — 25 15 — 20 7 — 8 12 9 — 11 —  — — 158

M a rtin so n  (Š v é d .)  — — — — 2 — 11 12 8 3 — 9 5 12 7 3 25 20 6 5 10 20 158
7. K u ttin  (R a k .)  — 11 — 1 — — 15 — — — — 11 15 20 11 9 11 25 8 9 2 — 148
8. W e is s flo g  (S R N ) — — — — — — 25 25 20 6 15 — — — — 10 4 6 10 7 2 11 141
9. V e tto r i (R a k .)  — 15 4 — — — 8 8 12 20 8 — — — — 8 15 7 25 — — 9 139

10. K ie s e w e tte r  (S R N ) 10 25 9 10 25 20 — 1 5 — — — — — 4 — 5 — — 15 5 — 134
11. P e te k  ( Ju g .)  11 6 15 20 10 — — — 9 10 11 12 1 8 5 — — — 7 — 7 —  132
12. S . T a llb e r g  (S v é d .)  — — — 8 — — 9 7 — — 7 7 4 — — 7 3 — 15 25 11 —  103
13. H a im  (R a k .)  — — — — — 11 — — — 5 4 8 12 15 2 — 8 — — 12 9 6 89
14. G e b s te d t (S R N ) _ _ _ _ _  4 _ _ _ _  5 3 20 — — — — — — 4 25 12 73
15. Y lip u ll i  (F in .)  _ _ _ _ _  5 _ _ _ _ _ _  11 _  12 11 15 11 1 1 — 15 67
20. P lo c  (Č S F R ) 5 — 8 — 12 12 — — — 8 4 — — — — — — — — — — _  49
21. Je ž  (Č S F R )  — — 7 — — — — — — — — — 2 6 — 15 1 2 — 6 — — — 48
26. D lu h o š  (Č S F R ) 1 — — — — — — — — — — — 10 3 6 2 — 10 — — — — 32
29. P arm a (Č S F R ) 8 1 — 4 — — — 5 — — — — — — — — — — — — — 6 24

Um ístění dalších ěs. reprezentantů: Pořadí jednotlivých závodů: 1. a 2. 12. hof (SRN) 90 m, 23. a 24. 2. Bad Mit-
37. Šakala 16 b. 1990 Lake Placid (USA) 70 a 90 m, 8. a terndorf (Rak.) lety, 2. a 3. 3. Lahti

Soutěž států: 1. Rakousko 878, 2. SRN 9. 12. Thunder Bay (Kan.) 70 a 90 m, 15. (Fin .) 70 a 90 m, 6. 3. Bollnas (Švéd.) 70
679, 3. Finsko 347, 4. Švédsko 281, 5. a 16. 12. Sapporo (Jap.) 70 a 90 m, 30. m, 10. 3. Falun (Švéd.) 90 m, 13. 3.
Švýcarsko 237, 6. ČSFR 169, 7. Jugoslávie 12. Oberstdorf (SRN) 90 m, 11. 1. 1991 Trondheim (Nor.) 90 m, 17. 3. Holmen-
162, 8. Norsko 140, 9. SSSR 57, 10. Ja- Garm isch-Partenkirchen (SRN) 90 m, kollen (Nor.) 90 m, 23. a 24. 3. Plani-
ponsko 34, 11. Kanada 29, 12. Itálie 22 4. 1. Innsbruck (Rak.) 90 m, 6. 1. ca (Jug.) lety, 30. 3. Štrbské Pleso
bodů. Bischofshofen (Rak.) 90 m, 12. 1. Ober- (ČSFR) 90 m.

a ■ |  ® ZOH v Tatrách?

j j f  K  I  P  8 V |  |  I I  n  A  I V %  I  B ® v  70. letech Jsme s tímto návrhem neprošli. Teď se domní-
"  w  ■■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  ■ ■ ■ W  vám, že bychom m ohli projít.

Po návratu ze zasedání m ezinárodního olym pijského výboru 
v Birm inghamu vyšel v Čs. sportu rozhovor s naším zástupcem
v MOV prof. Vladim írem  Černušákem . Vybírám e z jeho odpo- BWar — ________ _

vědí. s¥efa
•  Zvítězila při volbě Nagana olym pijská m yšlenka nad COURCHEVEL. Ještě před zimním i olym pijským i hram i v Al-

dolary? bertville si budou moci vyzkoušet skokani můstky v dějišti sko-

Do určité míry ano, ale tím není řečeno, že by Japonci ne- kanských soutěží v Courchevelu. M ají se tam konat závody
m ěli dost peněz. Spíše rozhodla nutnost změny. Členové MOV 0V^ °  P°háru. Závodníky budou především zajím at dosko-
nechtěli budit dojem, že podléhají tlaku peněz. čiště, která na začátku léta doznala značných úprav.

•  Pro koho jste hlasoval vy? ^

H lasování bylo tajné a tak nechávám  v tajnosti i svůj hlas. OLYM PIJSKÉ V E SN IČK Y. K nelibosti (zvláště našich) spor- 
. . .  , ,  „ tovních novinářů přišla zpráva, že účastníci ZOH 1992 v Albert-

0 vů le nebudou bydlet v jedne olym pijské vesnici, ale budou roz-
Sami organizátoři ZOH 1998 poněkud ustoupili a dějiště alp- strkáni po pěti různých „v e sn ičk á ch “ . Pokud jde o lyžařské

ských soutěží přesunuli na jiné místo. Pokud jde o protesty d isciplíny, o olym pijský „k v a rtý r“ bude postaráno takto:
japonských ekologů v samotném Birm ingham u: Je těžké po- Brides-Ies-Bains sjezdařky, skokani, sdruženáři 
soudit, do jaké míry m ají pravdu organizátoři, když tvrdí, že Les Saisies běžci, běžkyně 
jde pouze o velm i malou skupinku osob. V al dTsĚre sjezdaři

SP +  S v ě t ____________________________________________________________________________________________

8



Z komisí FIS •

V  s e v e r s k é  k o m b i n a c i

2 0  km a ve lký  m ů stek !
Pokud jde o zasedání komisí FIS v Laaxu v červnu 1991, vítěze! 

v minulém čísle jsme podrobně informovali o zasedání a 5. Ze zdravotních důvodů nelze homologovat tratě běhu 
závěrech jednání komise alpských disciplín. Nyní se bu- ležící výše než 1800 m nad morem. Lékařská komise do-
deme věnovat severské kombinaci. konce doporučuje snížit hranici na 1600 m a předloží

k tomu zasvěcený rozbor předních odborníků v tělový- 
Zasedání komise severské kombinace FIS řídil její chovném lékařství. Požaduje, aby nebyly povolovány vý- 

předseda Helmut Weinbuch z Německa, nás zastupoval ing. jímky, jako dosud.
Roman Kumpošt. Nejzajímavějším bodem programu bylo 6. Pro náhlé oteplení se nekonalo finále EP a jeho ví- 
schválení nové podoby závodů. těz zatím nebyl vyhlášen. Komise doporučila uspořádat

Některé soutěže proběhnou v inovované podobě — ská- mezinárodní tréninkový test v létě v Stamsu (Rakousko) 
kat se bude z velkého můstku a v běhu absolvují závod- a vyhlásit vítěze EP tam.
níci nikoliv 15, nýbrž 20 km! Tato podoba bude vyzkou- 7. V souvislosti se zavedením skoku z velkého můstku
šena v plném rozsahu při závodech SP v Trondheimu a běhu na 20 km otevřel náš zástupce spolu se členy
(Norsko) 10.—11. 3. 1992, skok z velkého můstku je na komise Aarhusem (Norsko) a Vettorim (Rakousko) otázku
programu i v Murau (Rakousko) 18.—19. 2. 1992, kde je změn v bodovacích tabulkách. K tomuto námětu zpracoval
můstek K-112. ing. Kumpošt pro náš časopis zvláštní materiál (pro číslo

Z dalšího programu zasedání uvádíme v bodech: 10/91).
1. Poslední zima byla přece jen o něco příznivější a 8. Od sezóny 1992—93 se mění limit účastníků EP

umožnila pořádat většinu závodů. Z největších se pro z jedné země na 4 + 1.
náhlé oteplení nekonalo finále EP (viz v dalším textu). 9. Byla přijata delegace organizačního výboru ZOH 1992,
První ročník EP byl hodnocen jako velmi úspěšný a podě- kterou vedl Jean-Claude Killy. Informovala o stavu příprav
kování se dostalo jeho koordinátorům. Potvrdil se před- zimních her v Albertville, zejména o potížích se stavbou 
poklad, že EP je vhodným mezistupněm na cestě do ná- můstků v Courchevelu.
rodních juniorských mistrovství po SP. 10. V „různém“ se diskutovalo především o tom, jak

2. Vyskytly se některé problémy s nedostatky při pořá- bude severská kombinace zasažena vývojem hodnocení
dání závodů SP, dokonce jeden protest předsednictvu FIS. V-stylu ve skoku. Byla vzata na vědomí doporučená nižší
Všechny známé nedostatky projedná pracovní seminář ko- srážka za styl po ZOH 1992 a diskutovalo se především
mise v Berchtesgadenu (Německo) 9.—13. 10. 1991. Bude o možnostech optického měření délky skoků. Pro SP
věnován výhradně praktickým problémům organizace zá- bude pravděpodobně také doporučeno (tedy nejen pro
vodů a uplatňování pravidel při soutěžích v severské kom- ZOH a MS), je však třeba brát v úvahu značné finanční
binaci. nároky. Definitivní závěry má učinit seminář v Berchtes-

2. TREVIRA odmítá další sponzorování SP, firma Hoechst gadenu.
zkouší jiné cesty propagace. Hledání nového sponzora po- — Komise výzbroje se zabývala dvěma novými modely 
kračuje. lyží pro běh volnou technikou, které zatím zcela neodpo-

3. Na zmíněný pracovní seminář v Berchtesgadenu se vídají pravidlům běhu na lyžích.
odkládá řešení diskutovaného problému, jak řešit situaci, — Kalendář závodů SP byl měl být sestaven už dva roky
kdyby vítěz skoku nenastoupil k běhu. předem. FIS si vymínila právo zasáhnout tam, kde zjistí

4. O pořadí běžců rozhoduje výhradně rozhodčí v cíli nedostatky, neodpovídající podmínky nebo špatnou pří
běhu. Je proti pravidlům uvést ve výsledkové listině dva právu pořadatele.

T  J  '  '  po osmi závodnicích SSSR', Norsko, Itá- muže, soutěžit se mělo dokonce i v druž-
i . d S @ U a r l l  lie , Něm ecko, sedm Švédsko, po šesti stvech. Náš delegát rovněž nepovažuje

ČSFR a Finsko. tento návrh za uskutečnitelný. Sezóna
| f n f f l I C I  F I S  5. Do červené skupiny bude pro se- běžců a běžkyň je už přehuštěná, závo-

"  zónu 1991—92 zařazeno 25 nejlepších  dú je p říliš mnoho, navíc sněhové pod
n i k  o n  m  n  mužů a 20 žen podle FIS bodů. N eplatí minky ne vždy umožní je jich  

F  P ^ H  pro ZOH. novou celosvětovou ak cí by nejspíše
■ ^ F  H h  ■  ■  _ vzrostl počet odkládaných nebo neusku-

6. Do soutěží SP se nadále započítá- tečněných závodů. Návrh zvýhodňuje ze-
1. Komise výzbroje: Bylo rozhodnuto, vají závody pořádané při ZOH a MS. mě s velkým  počtem závodníků, které

že m inim ální délka lyží musí být „v ý ška 7_ USA nem Qhou z fin an čn ích  důvodů si mohou dovolit obesílat světové soutěže
závodníka —10 cm . ^¡j uspořádat v prosinci 1991 závod SP pokaždé zcela jinou sestavou sportovců.

2. Otázky hom ologace trati: Homolo- (byl předán K anadě). Term ínovou lis ti- _  Zajím avé bylo jednání o Evropské
gace je nezbytná pro pořádání MS, M SJ, nu SP 1991—92 otisknem e v příštím  f Pr]prari knlpčknvvch lvží Ta ie zatím
SP a dalších vrcholných m ezinárodních čís le . mimo FlS^a na lyžařských led era clch  ™
soutěži. My jsme po teto strance dopadli 8 ž e nská běžecká kom ise: Požaduje facto nezávislá. Žádá o přijetí do FIS a
spatné. Obstála pouze trať na Štrbském  poM dání mužských i ženských soutěží má šanci, pokud včas přesvědčí, že jde
P ese> a t0 ? ° V Ze+  desetikilom etrovy vždy v ]-ednom dnl> z čehož by vyplý- skutečně o sport. Byla vyzvána předlo-
okruh. Zatím nebyly hom ologovany tratb v ai0 více času na odpočinek. Ženská bě- žit podkladové m ateriály o tom, kolik
v Novem Meste na Moravě a v Harra- gecká komise a komise alnskvch disci- závodníků a z kolika zemí se je jích  sou-
chově i Štrbské Pleso patrně požádá “ “ d? nou ženskou korní- těží zúčastňuje, jaká jsou přesná pra
cí uznaní dalšího okruhu. Dotyčným po- . vidla závodů na kolečkových lyžích a
slal dr. Potm ěšil výzvu k předání nut- zda j SOU celoevropská, jaký je systém
ných dokladů. M ezinárodní sem inář k té- 9. FIS body se budou nadále používat. přípravy rozhodčích, organizátorů atd.
to problem atice se bude konat v Ramsau
4 g —7 6 1992. - f  — Subkom ise masových běhů rozesla-

' 3 .’ Subkom ise pro Světové poháry roz- la . .§ uide lin es“; ted7  souhrn pokynů pro
hodlá o placení mužů na 25. m ístě. Se Naše zástupkyně v ženské kom isi FIS organizátory závodů. Náš delegát dr.
stejným  počtem bodů sk ončili v sezóně Blanka Paulů je pověřena organizací se- Potm ěšil zadal překlad do češtiny a po-
iggn__gi Petrásek Harhonen Behle a m ináře technických delegátů, který se tom bude m ateriál rozeslán i našim or-
Kunsisti. Placen bude v nad ch ázející se- mé uskutečnit na podzim v ČSFR pro ganizátorúm . Bylo konstatováno že ma-
zóně jenom Harhonen, který získal nej- „vých odn í Evropu“ , jak se ve FIS říká sově běhy jsou často pořádány dost ama-
vyšší počet FIS bodů. Ostatní cestují na bývalým socialistickým  zemím. tersky, bez dodržovaní organizačních

náklady svých federací. -  Neprošel n ávrh Sovětského svazu ^ á l io u ž it ' 'z m ín ě n ý m a t r iá l .n e d o s t a t k u
4. Kvóty státu pro SP: Muži — po osmi na poradam  MS v běhu na dlouhých tra- 

závodnících Švédsko, Norsko, SSSR, Itá- tich . Podle navrhovatele se počítalo Podle m ateriálů
lie , po sedm i Finsko a ČSFR. Ženy — s tratěm i 50 km pro ženy a 90 km pro dr. Jaroslava Potm ěšila

9



T E R M ÍN Y
v  s e v e r s k é  k o m b i n a c i

^,\V lllffe  Světový pohár v severské kombinaci pro sezónu 1991
až. 1992 začíná na Štrbském Plese! Tento závod se stane 

% ^  ̂ -v V.  ̂  ̂ ^  &  nejvýznamnější mezinárodní akcí sezóny, jejímž dějištěm
T W  "  g § e  bude ČSFR. (Připomeňme, že letošní rok jsme zahájili také

i*  na Štrbském Plese závodem SP v běhu na 30 km.)

, ^|pr " « S  Mezinárodní termínová listina severské kombinace
É í  W*~ t m V nadcIlazející sezóně má tuto podobu:

• * Y " 1| V .% v  Světový pohár:

f '^ ¿ -ř ^ Z ÍÍ  14.—15. 12. 1991 Štrbské Pleso (ČSFR)
s-s c x /s o a  JĎ r> **- J£..á8 20.—21. 12. 1991 Asahikava (Japonsko)

1
* T H f c g w  ^m '%0 29.—30. 12. 1991 Oberwiesenthal (Německo)

 ̂  ̂ ^  ^  - - ^ c ^ j  e c ^°^ * ®*a *e *y

I l i !—12! 1. "l992 Berchtesgaden (Německo)
W m j  J Ě  8 17.—18. 1. 1992 Liberec (ČSFR)

, | Y ' i '*  , mm m  s$m* 8.—9. 2. 1992 Andelsbuch (Rakousko)
**>> ^ ■■ Jm  ^  w " 15.—16. 2. 1992 Klingenthal (Německo)

29. 2.—1. 3. 1992 ITaínar (Norsko)
Stálice v severské kombinaci — Klaus Sulzenbacher 7.—8. 3. 1992 Le Brassus (Švýcarsko)

Snímek J ar oslav Trousil 15. 3. 1992 Les Rousses (Francie)

O d starto va li o lym p ijská  sezón u
Očasťou na 1. m edzinárodných letných Osterreichringu, kde právě prebiehali MS v severskej kom binácii, z ktorých sa 

hrách v Eisenerzu (Rakúsko) zahájilo  m otocykloví Beh bol odstartovaný Gun- dve uskutočnia aj u nás. (31. 8. 1991 na
družstvo severskej kom binácie přípravu dersonovou metodou bezprostredne po Štrbskom  Plese a 5 .- 6 .  10. 1991 v Lom
ná ZOH v A lb ertv llle . ich oflciálnom  tréningu. Přítomní divá- nici nad Popelkou.) Perspektivné sa

V malom horskom m ěstečku sa zišla ct vytvořili dobru atm osféru aj lyžiarom  uvažuje o zriadení ucelenej letnej medzi-
kom pletná rakúska špička na čele s a so záujmom sledovali boj o konečné národnej súťaže, podobnej Světovém u po-
Klausom  Sulzenbacherom , ďalej druž- um iestnenie. Po skoku prvý Sulzenba- háru.
štva Švajčiarska a T alianska. Naše druž- cher vybiehal s dvojm inútovým  násko- z VÝsledkov. 1 c , , i 7Pnhř, rhpr ÍR .,k ,
stvo sa zúčastnilo v rovnakej zostave kom na 18 km dlhú trať. Za ním sa vy- sk ck 228 0 (1 l ” beh 40-3fi S 118 i ? inm-i
ako na MS vo Val di Fiem me (Kopal, tvořila paťčlenná skupina, v ktorej bol le r' fRak /  '2n5 3 f7 { 1_ ' ¿ L '  Í7 í'
Kučera, M áka, Soldát, Pustějovský) dopl- a í m ladý Kučera. Tá postupné znižovala 3 piatzPr' ( R a k i iq č Jn n n  1 ’ q r . c I Ř
nené o víťaza EP Jo s e fa ' K ovaříka. (Da- náskok vedúceho pretekára, v c ie li to 1 4 Csar f f a k  1 IřiR ? ¡ 1  I
vid Soldát sa při tréningu zranil a bol°  už len 50 metrov. Kučera si udržal □' ’ é Kl.x pr;. V W r ’, on r  1 6,8
v pretekoch nestartoval.) P° skoku celkové 5. m iesto. Kvalitným  S s s  1 8 T  L c h S  1 2 0 ^

Súťaž v skoku přeběhla na m ostíku beb° m sa posunuli Kopal na 7. a Ko- (g.) — 39:03 7 (11.) 7. Kopal (ČSFR1
K-70 s keram ickou stopou za hustého v a n í  na 8. m iesto. Za pozornost' stojí is ^ g  (16 ) _1 36-54 0 (2 ] 8 Kovařík
dažďa. a í bežecký výkon Pustějovského, ktorí (C s f R) 191,3 (12.) — 37:36 5 (5 j 11

Vel'kým spestrením  bola druhá část dosiahol na rýchlom  okruhu (jazdilo sa Pustějovský (ČSFR) 174,6 (23.) — 36:49,9
— beh na kolieskových lyžiach — ktorá až 60-km rýchlosťou) n ajlepší čas. ( l . j ,  22. Máka (ČSFR) 159,5 (26.) —
sa uskutočnila v Zeltw egu na známom Týmto pretekom začali letné súťaže 41:01,1 (20.). VLADIM ÍR SEIDL

MEH EDČÍ MClUflDGÍ 3 MARTIN BENC (1,6111Iv C IL tro l. I i l ImU i i OI a) MS Val di Fiemme: 50 km v, 5. místo.
»  . „ ,  , , „ f  b) SP Tauplitz: 10 km K +  15 km V 51. místo

Prvních sest závodníku letošního K rále bílé stopy odpově
dělo na otázku, jaký byl je jich  n ejlepší (a) a nejhorší (b) vý- 4- VÁ CLAV KORUNKA (běh) 
kon sezóny 1990—91. a) SP Raubiči: 15 km V, 3. místo.

b) MS Val di Fiem m e: 15 km V, 25. místo.
1. LUBOMÍR BUCHTA (běh)

a) MS Val di Fiem me: 10 km K, 5. místo. 5‘ FRAN TI§EK MÁKA (kom binace)
b) SP A lbertville: 30 km K, vzdal. a ) MS Val di Fiem me: jedn o tlivci, 6. místo.
O m t t a m  v i t p p d  a , ,  u■ , b ] sp Ho 1 menko 11 en : jedn o tlivci, 23. místo.2. MILAN KUČERA (kom binace)

a) MSJ Reit im W inkl: kom binace jedno tlivci, 1. místo, kom- 6- KATEŘINA N EUM ANN OVÁ (běh)

Termíny Z domova



Náš rozhovor +  Z domova

B *  v m .  m  ■ A I S  1  W *  š ň k  S  9 s ř  n  metrů V nadmořské výšce olympij-1/ D A 8 0 II H 7 B ¡1IIC n ských tratí v Les Saisies-
S& iC /-4P i 31 II A a  #  Ir 1 1 M  H 8 8 V letním období převažuje v připra
l i  1%  f a  EL U  W  n  & n  1 w  ®f i®  U  vě běh, cyklistika a kolečkové lyže.

Cesta nového K rále  bíle stopy 1991 ru zab ý v ajících  se lyžařskou tem ati- , , onn k J knlp J , r n krn kn 
k slavnostním u vyh lášen í 19. roční- kou s obětavým i činovníky a n ejlep - ja k o v ý c h  lyžích na siln ici Škoda že
ku ankety v H arrachově začín ala  do- ším i reprezen tanty československého dosud ynem J me asfaltovou' dráhu vy
ma ve V ysokých  T atrách  -  c ty ř ii-  lyžován í. Zaslu h u je si vetší podporu hrazenou pro trénink a závody na
d vacetiletý  úspěšný bežecky repre- sponzoru ly ža řsk ých  závodu a red ak ci kolečkových  ly žích  C y k listik a  je
zentant je od roku 1986 členem  ŠK P, sd ělovacích  prostředků. M ěla by k to- velm i dobrá pro rozvíjení síly  nohou
dřívější Červené hviezdy. R ozlou čil se mu přispět i nová aktivita  předšed- Každý člen rep rezen tačn ího kolekti-
s m anželkou a teprve 17 dní starým i n ictva Č SSL a všech, kteří anketu vu si řídil ze svých úspor kolo Ne-
d vojčaty Zuzanou a M ich alem  ve právem  považují za velký svátek čes- ní tQ la cin a  záležitost m á-li stroj
Sm reku na Štrbském  Plese. Z Prahy koslovenského lyžován í. U zn ání za- vyhovovat" náročným  ' podm ínkám
v pátek 14. června po poledni pokra- s lu h u jí dosud n ejúsp ěšnější lyžařské v y prům gru každy z nás vyn aložil na
čoval m ikrobusem  běžců, řízeným  oddíly, které přip ravovaly  je jí slav- eho získanI 15 ooo_20 000 korun
předsedou úseku Petrem  H onzlem , nostní vyh lášen í. N aše bězecké d r "žstvo je dobrý
v doprovodu předsedy CSSL dr. Jaro- j ak s{ cenj vítězství nový král? ko lektiv . V šich n i dovedem e ocenit
sláva Potm ěšila, gen eráln ího  sekreta- ,,Vážím  si ocenění ú častn íky  anke- výkon tým ového kam aráda a vzájern-

Ludka^ Sraibra a sekretářky ty “ řekl v rozhovoru L. B uchta. „Le- ně se povzbudit. Trenér Bohouš Rázl
V laděny Říhové \ e voze m usel Lubo- tošní rok byl pro mne úspěšný dobrý- vhodně usm ěrňuje jednotlivé členy
mír Buchta uskladn it rozebrané koio, m j sportovním i výsled ky a současně družstva.
neboť, týderi následovala v ranící narozením zdravých dvojčat. Na zá- Vrcholem sezóny 1991—92 jsou po- 
3° a slredeni rePre5entncniho kolektivu vody mistrovství světa ve Val di chopitelně ZOH. I tentokrát se za-
bežcu víceetapová cyklistická pripra- Fiemme se nezapomíná. V myšlen- měřím na klasické disciplíny. Učiním
va po České republice. kách se k nim často vracím. Zejména vše pro to, abych se mohl pokusit

Krátká zastávka na cestě do Harra- ke klasické desítce, v níž moje páté o zisk olympijské medaile. Hodně bu-
chova byla v Turnově, kde činovníci místo asi hlavní měrou přispělo de záležet na úspěšné závěrečné pří-
ČSSL převzali od profesora Jarosla- k úspěchu v anketě. Uvědomoval jsem pravě a momentální formě. Dobrá for-
va Marka novou, již tradičně zlace- si v onom závodě při hlášení meziča- ma znamená poloviční úspěch.“
nou korunu s českými polodrahokamy, sů blízkost medaile a desítku jsem Na otázku, které běžce v současné 
Lubomír Buchta tak poprvé viděl cen- dokončil zcela vyčerpán, s tmou před době pokládá za nejlepší a své vzory,
ný příspěvek do své zajímavé sbírky očima. Vynaložení sil v tomto závo- l . Buchta řekl: „Takovým vzorem je
sportovních trofejí. Již příští rok má dg se dá srovnat s fyzickým i náro- pro mne U lvang.'D obře bruslí, ovládá
být tato hlavní trofej putovní, s uve- ky při absolvování klasické třicítky. i klasický styl. Jeho velkou předností
děním vyrytého přehledu všech dosa- zdálo se mi, že třicítku jsem absolvo- je stálá forma celou sezónu. Stejné
vadních vítězů a s přidělením minia- val bez větších problémů.“ kvality má Smirnov, vítěz letošního
turní kopie koruny. j ak v přípravě na ZOH 1992? ročníku Světového poháru běžců.“

Anketa založená před dvaceti lety „V  sezóně 1990—91 jsme měli pří- V závěru rozhovoru s Lubomírem
činovníky tehdejší novinářské sekce, ležitost se přesvědčit, že příprava re- Buchtou jsme hovořili o problémech
redaktory Jaroslavem Trousilem a Kar- prezentačních běžeckých kolektivů je se získáváním sponzorů pro členy bě
lem Moravcem a bývalým sekretářem stále náročnější a vyžaduje značné žeckého družstva a o perspektivách
Československého svazu lyžařů Jiřím  devizové prostředky k zajištění tré- této disciplíny. Zdůrazňoval význam
Hochem zaznamenala od té doby ně- ninku na ledovci. Nejhorší je, že sně- výchovy juniorů, dobrou práci stře-
kolik změn ve způsobu hodnocení a hové podmínky u nás jsou rok od ro- disek vrcholového sportu mládeže
počtu hlasujících. Byla rozšířena i na ku horší a někdy se zdá, že sníh snad i dospělých, jejich podporu. Závěrem
soutěž družstev a stala se také příle- vůbec nebude. To trápí nejen nás zá- jsme si popřáli, aby sněhová nadílka
žitostí k vyhlašování lyžařských ta- vodníky, ale i pořadatele závodů. přišla včas a dočkali jsme se opět
lentů. Současně je akcí k prohloubení Hodně bude záležet na tom, zda ab- pořádné zimy.
dobré spolupráce sportovních redakto- solvujeme potřebný počet stovek kilo- JAROSLAV TROUSIL

A A r  m m  ■ |  ■ |  bojovala dvě m edaile při m istrovství ČSFR žen — stříbrnou na
jr ž  |f i |  ■ 10 km kla sick y  a bronzovou na 15 km volnou technikou.

*  I  I  1 1 9 * 1  I I  i  W 1 ^  ■ y  současné době se studentka 4. ročníku gym názia připra-
Že se koná m istrovství Indie v lyžování, to zní skoro jako vuje na novou sezónu. Co od ní očekává, byla otázka v rozho- 

vtip. Ale skutečně — svůj šam pionát pořádá tato země v Hi- voru s touto běžkyní.
m álaji už mnoho let. ’ „M ým  cílem  je zúčastnit se ZOH v A lb ertville  a zajet slušný

Nedosti na tom. Na konci druhé světové války se stal mist- v ýsle d ek ,“ odpověděla K. Neum annová, která v červenci absol- 
rem Indie v lyžování pan M iroslav Hruška, což dosvědčí ro- vovala první centrální přípravu. „N a kanoistiku zbyly už jen
čeňka Ski Club of India za sezónu 1945—46. Bohužel nevím e, vzpom ínky. Všechen čas věnuji lyžování a individuálním u stu-
jakou disciplínu tam náš krajan vyhrál. diu, na nic jiného nezbývá. Cením si prvního bodu ve Světovém

Jméno M iroslav Hruška znají 1 atleti. Nadaný čtvrtkař a půl- poháru na MS ve Val di Fiem me, letos bych ráda připojila
kař v dresu klubu Baťa Zlín  vyhrál v roce 1933 v Praze při d alší. Účast na m ezinárodních závodech přináší hodně zkuše-
Tyršových hrách běh na 800 m a na juniorském  m istrovství ností a je to něco zcela jiného, než když jsem začínala závo-
ČSR v Brně se nejen stal mistrem republiky, ale dokonce za- dit v k ra ji. Mám radost z toho, když lidé na Šumavě oceňují
běhl 400 m pod 50 sekund, což byl v té době pro juniora moje dobré výsledky. N echtěla bych je zklam at ani v této 
v y n ik ajíc í výkon. Těsně před válkou odešel z Československa sezón ě.“ -tr-
a usadil se v K alkatě . . .  Pan Hruška dodnes žije a je m aji
telem továrny na plechové zboží. (Tak uvádějí pram eny, je jich ž
autor měl patrně potíže s angličtinou — pozn. red.) ACII, TA J M É N A . . .

„A lespoň někde je náš lyžař m istrem !“ poznam enal ironicky
můj drzý k o le g a . . .  K. B. Neberte to jako vým luvu, ale nejsou na světě noviny, které

občas nezkom olí nějaké jm éno, případně si ho zcela „nevy 
r  ■  Q  M m yslí“ . Zvlášť, když je redaktor nováček, jako já v lyžování,

E ^ | i  ® ff H 8 H (fjjfc a píše něco poprvé. Tedy vězte, že v čísle 8/91 jsme „u le tě li"
® ® H ^  *  w  w  H I H w  dvakrát a musíme věci uvést na pravou m íru. Trenér repre-

O sm náctiletá juniorka Kateřina Neum annová ze Šumavanu zentace žen v alpských disciplínách se jm enuje M ilan Beňačka,
Vim perk byla jedinou zástupkyní žen v oceněné šestici letoš- nikoliv  Růžička (strana 5 — Připravujem e se na ZO H ), brněn-
ní ankety K rál-královna bílé stopy. Tato m ladá závodnice na ský činovník v lyžování na trávě je ing. Petr Šojat, nikoliv
MSJ 1991 v Reit im W inkl vybojovala stříbrnou m edaili na Šlojar (strana 7 — Na svahu i v chatě). Oběma postiženým
5 km k la sick y , podílela se na pátém místě čs. štafety a vy- i čtenářům  se om louvám e. Redakce

11



Sport pro všechny

J e d e n  z p r c ^ ^ e

v ^  s e ^  ^  d ^
vynechal jediný ročník. *~ " '"  '"' ............ * “ * ' ' " ” * ŝ v

První maratón jsem běžel v roce 1965. Jí loviště—Příbram . S n ím e k  O lg a  Č erná
Ještě po staré siln ic i, přes A ndělské schody, V ozn ici, Řitku.
Hotové g a le je . Dosáhl jsem času 3:20 h. Pocity byly hrozné, roli. Bijeme se nelítostně. Jednou vyhraje on nade mnou, jin-
jak na trati, tak v c íli. Pak jsem se osprchoval a najednou dy já nad ním. Sam ozřejm ě jenom na běžkách,
to ze mne spadlo. Hned jsem se ptal, kdy se poběží další 
m aratón.

+  První závod na lyžích jsem běžel v zimě 1960—61 v Jilem -

Tyhle g a le jn ick é  sporty jako cyk listika , vytrvalostní běh, běli nici. Na pokoji jsem bydlel s jistým  Potm ěšilem a s jistým
na lyžích ty se na člověka přilepí a drží se ho celý život. Ještě Skuhrovcem . (Jaroslav Potm ěšil, nyní předseda Cs. svazu ly-
večer před krem ací si jde člověk zaběhat! žařů -  pozn. red .J Oba v té době byli slavní závodníci, já

Když jedu služebně, jedu na ko le. Je mi líto času strávě- naprostý nováček. Jenom jsem se d íval, co budou dělat a tajně
ného v autě. Na kole se tam dostanu také a ještě si protáhnu jsem to po nich opakoval.
tglo Tenkrát byla mezi lyžaři móda vstávat brzy ráno a dvakrát

Když musím na dovolenou, kde se nic nedělá a jenom „od- snídat. Vzpom ínám , jak si Potm ěšil dával před šestou v ajíčka
počívá“ , hrozně se nudím . Domů se vracím  vyčerpaný a těším se šunkou a před sedmou ještě ovesné vločky. Já v dom nění,
se že si zase zaběhám . že t0 tak ma bý*. Ísem snídal podobně. Nikdy potom jsem

+  nešel na start tak nacpaný jako tenkrát!
„  _ „ , „  „  , , . „ . . „ . Závod na 30 kilom etrů se jel na desetikilom etrovém  okruhu.
M aratóny uz nebeham . D r. Slavik z Bulovky mi řek l, ze ini .

y , o . Vbíhám do třetího kola a vidím , ze uz svinuji transparent
hrozí artroza ky čelních  kloubu. Beham sice porad, porad i za- ,  . . . . . . .  . . . .  ,  , , ,* s n ap1Sem CIL. Na trati jsem zůstal jenom ja sam. Rozhodčí
vodím ale uz nepodstupuju takovou jednorázovou nam ahu. „ , _ , , „ „ „  . , , , . . . .  , , ,

, ’ „ , ť , J , x, , vsak řekl „B ez dal! a ja bezel a závod dokončil. Nikdy zadny
Myslím  si, ze by se ale moc nestalo , kdybych běhal m aratóny . ,

, ’ , , . .  „ „ , , , , , x , závod nevzdávám!
dal. Rozhodne bych si ub lížil m ene, nez kdybych třeba začal , , ,  . , , ,  . . , , „ „  . -

i  v , .  , ’ ’  1 ,,  „ H lavní příčinou hrozného výsledku nebylo ovsem to, ze me
kouřit. Kdyby vsak nějakého padesátníka napadlo, ze začne , , ' . .  . - . „

y ’  „ u 1 . . „ v,, ť  y , tížil žaludek. Důvodem byla naprostá nezkušenost. H lavně jsem
zít „zdravým  životem , když odhodí cigaretu s tím , ze bude „ . „ . ~ - , , „ „ X1”  y , ' J  , ,  . . ’ , mel spatné nam azano. Bezel jsem na dřevených lyžích značky
startovat v m aratónu (a předtím nikdy neběh al), tak bych mu p avorit
poradil, aby si raději zap álil. Tělu by tím ublížil mnohem míň. ‘ ^

^  „ O prvním ročníku Jizerské padesátky jsem nevěděl. Byla to
Běžec musí běhat v kvalitní obuvi Na tomto místě se ne- soukrom á horolezecká záležitost. Na druhém ročníku jsem už 

doporučuje šetřit. To není „snobarna , mít boty značky New a od té dob jsem nevynechal ani jeden závod. Jizerská pa-
B alance, Adidas, Converse či Tiger. To je nutnost. Ja jich mam desátka ge ffll líbfj j když se mi na ní stávaIy různé neprí-

vždycky dva až tři páry. jemné věci. Jednou mi někdo utrhl poutko z hůlky hned na
startu. Jindy mě kdosi bodnul hůlkou v zácpě na trati tak, že 

K lyžování jsem se dostal ve vlaku . V racel jsem se z Prahy ml propíchnul botu i palec u nohy. Potom se mi zase utrhl
do Říčan. Se mnou seděli dva pánové a bavili se o lyžování. talíř u hůlky, v jiném  ročníku jsem běžel polovinu závodu
Jeden z nich se jm enoval Vladim ír Syrovacký. Než jsem dojel j en s jednou hůlkou.
do Říčan, stal jsem se členem  lyžařského oddílu Sokola Seno- Měl jsem rád Krušnohorskou padesátku, rád jezdím  Krko- 
hraby. nošskou sedm desátku. V dobách, kdy býval sníh i ve středních

Z V ládi Syroveckého se stal soupeř na „živ o t a na sm rt“ . Cechách, pořádali jsme Senohrabskou padesátku. Stále jsme
Je sice o tři roky starší než já , ale to v našem věku nehraje připraveni ji uspořádat. Jen kdyby napadl sníh . . .

1 2 ________________________________________________________________________ _____________________________________



V zahraničí jsem běžel K oasalauf (SRN) a padesátku v Kliň- Polistopadové události jsem prožíval velm i intenzívně. Ještě
genthalu (NDR). — Mám za sebou pres 1000 závodů v běhu, že byla mírná zima a že se nedalo jezdit ven. Dokonce jsem 
přes 100 padesátek na lyžích a 32 m aratónů. V m aratónu jsem byl nějaký čas i předsedou Občanského fóra v Ř íčanech. Těch
dosáhl nejlepšího času 2:42 h (Strom ovka), na J 50 3:20 h. schůzí pak bylo až m oc. V rátil jsem se ke sportu, ale v Občan-

+  ském fóru zůstávám i nadále. Upozorňuju, že v h n u t í .
Přál bych si, aby se věci ve státě vyřešily jako u nás v Ří-

Vsechno jsem si musel koupit, nikdy jsem nedostal nic za- eanech. Probiémy pořád je ště jsou, ale došli jsme ke vzájem né 
darmo. N ejdražsí je cyk listik a . Ale lyžování také leze hrozně shodě a konečně už každý ví, kde je jeho místo. Já dělám
do penez. Nové lyže si kupuju jednou za čtyři až pět let. Jez- hlavně v Sokole
díval jsem na fisch e rkách , nyní na kn eisslovkách .

Před letošní zimou jsem si koupil vázání Salom on a boty
Karhu. Vázání je v yn ik ající. N eviklá se, je pevné, pevnější než Do Prahy se stehovat nechcL T° bV byl m ůí brob. V Ríča-
všechna podobná vázání ostatních firem . nech íe krásně' Panelom ánie se městu vyhnula a doufám , že

N ejvíc ovšem dělají ty výdaje kolem . Benzín, ubytování. Syn se bude vybybaV  nad ále‘ U mého domu začíná les a lesem
(23 let) a dcera (24 let) lyžu jí závodně, m anželka rekreačně. se da jít pbaky az na Sázavu.
Když vyjedem e celá rodina desetkrát, dvanáctkrát za zimu na Od Říčan na jihozápad je kopec, kterém u se říká Tehovská
hory, je to znát. A letos? Co vám mám povídat! hůra. Něco kolem 400 metrů [490 m n. m. — pozn. r e d .j. Je to

N ejvíc se dá ušetřit na oblečení a na jíd le . Já dokážu uše- První kopec, kterým  začíná Českom oravská vrchovina. Sem 
třit. Na mně se tyhle ekonom ické reform y provádějí docela pravidelně běhám, ten vršek dokáže pořádně pročistit p líce , 

dobře. Já nenadávám . Když se opět po letech u nás objevil Petr Rem ek, zeptal jsem
+  se ho, jestli si vzal s sebou taky tretry, tepláky že bych mu

Kom unisté si nevym ysleli masové akce. Ty byly i bez n ich . p ů jčil. Petr měl s sebou jak tretry, tak tepláky. Vždycky je
Za komunismu jenom všechno dostalo jiný charakter. Lidé utí- bere s sebou, když cestuje po světě. Tak jsme vyběhli spolu na
k á li ke sportu, ale kom unisté si z toho dělali zásluhu. tu bůru a z jistil jsem , že ani on v Kanadě nezah álel. Hezky

Sport byl v té době moje jediná spása. Sportu vděčím  za jsme se proběhli,
to, že jsem těch čtyřicet let nějak přežil. Nevím , co pomohlo Petrovi se u nás líb ilo . Řekl, že se vrátí do Československa 
jiným  lidem . Někdo spravoval chatu, někdo myl auto. natrvalo. Zaznam enal MICHAEL LOHNISKÝ

Jt ____ r  se P0Ch °Pitetně nechtějí nechat zahanbit.
Q e) 3 «  I  Zatím máme problémy se zajištěním  lyží

w t d l i l  W l  H ^ w A l W  od lik v id u jíc í firm y K neissl. Snažím e se

Tři členové reprezentačního týmu „F u n k čn í vyšetření běžců dopadlo až M užstva S p°rín°í^úspěšný ^ v l^ B e n c  ^ p ro
v oceněné šestici 19. ročníku ankety příliš dobře, konstatoval trenér Rázl. .' , P - ny Dyl tíenc> Pro
K rál-královna bílé stopy 1991 svědčí „V šich n i členové týmu zah á jili přípra- os a 111 Je 0 0 az a casu-
o dobrých výsledcích družstva běžců, te- vu bez problém ů. První výcvikový tábor Rozhodující pro dobré výsledky na 
dy i o záslužné dobré práci zkušeného se líb il, účastníci byli spokojeni s při- ZOH 1992 bude vysokohorská příprava
trenéra dr. Bohuslava Rázla. V Harra- praveným etapovým cyklistickým  trénin- na sněhu. Máme naplánované tři Dach-
chově po slavnostním  vyhlášení (vítěz- kem a zajím avým i cílovým i m ísty. Denně steiny. Žádná im provizace nepřidá na
ství L. Buchty, třetí místo P. Bence a absolvují 120—170 km. Podařilo se zís- k lidu. Ve srovnání s běžci severských
čtvrté V. Korunky) hodnotil situaci slo- kat nové kolečkové lyže Madshus (nor- zemí máme v celkovém  objemu stále
vy: „Je  to důsledek úspěchů na m istrov- ské výroby) pro klasiky . Pro bruslení manko. A Seveřané zase zvýšili trénin-
ství světa ve Val di Fiem me i v závo- máme loňské a zajistili jsm e si náhrad- kové dávky. V prosinci předpokládám e
dech Světového poháru.“ ní díly. pobyt především  ve střední Evropě, a

Setkání bvlo nříležitostí k rozhovoru Osvědčilo se zařazení Jirky Kvapila do Pouze jediný na severu.
. y ^ „ družstva. Vyrovnává se velm i dobře Znovu se pokusíme vybojovat na ZOH

0 p n pravach na novou sezónu, soucas- s náročným  tréninkem  a je dobrým part- dobré um ístění ve štafetě, ale i v závo-
ném zdravotním  stavu členů reprezentač- nerem zkušených závodníků. Také účast dech jednotlivců udělám e všechno pro
ního kolektivu i o problém ech před za- H avrančíkové je přínosem. Udržuje krok to, abychom se zařadili mezi lyžaře svě-
hájením  závodního období. s ch la p ci a je pro ně m otivací, protože tové šp ičk y .“ -tr-

M o fe jS e k  d o m s  Zemře! Gábi Koubek
V polovině června se vrátil z USA do H arrachova Dalibor Lyžařský sport závisí na skromné a nikdy nedoceněné

M otejlek, který tři roky působil jako trenér am erických sko- práci stovek lidí, z nichž mnozí dávají podstatně více
kanů. Původně podepsal jednoroční sm louvu, kterou potom než berou. Takový byl i osud Gabiho Koubka. Člověka,
prodloužil na tříleté obdbí. 0 němž se mnoho let veřejně psát nesm ělo, a smí se

„Z a  tři roky jsem získal mnoho zkušeností z jiného prostředí. teprve teď kdy zem řel.
Lidé se dom nívají, že jsem v ,b alík u ’. Nejsem  sice chudý, ale Gabriel Koubek se narodil 16. ledna 1912 v Zeli am
ani nejsem  bohatý. Byla to velká škola pro individuální práci See. Ze studia architektury v Praze přešel na vojenskou
s československým i skokany, prohlásil D. M otejlek. „N a u čil akadem ii. Jako mladý důstojník působil u 7. hraničář-
jsem se an g lick y , seznám il se s četným i pracovníky lyžařských ského pluku v Plzni a už tenkrát se podílel na rozvoji
firem , poznal, co znam ená práce schopného direktora skoku lyžařského sportu v arm ádě. Patřil mezi velm i dobré
na ly žích , význam získání sponzorů. Snad tyto zkušenosti budu závodníky, mnozí lyžaři mezi vojáky byli jeho žáky.
moci uplatnit i u nás. Obrat nastal po roce 1950, kdy byl Gabriel Koubek pro

Slíb il jsem lyžařském u svazu USA spolupráci při zájezdu své politické postoje propuštěn z arm ády a degradován
m ladých am erických skokanů do Evropy. Vedením  reprezen- Pracoval na K arlovarsku jako učite l, později nesměl ani
tačního družstva USA byli pověřeni Larry Stone z východní vyučovat a byl zam ěstnán v pojišťovně. Ve volném
části, Scott Sm ith z centra v Chicagu a Greg Poier ze Steam - čase byl známým dobrovolným trenérem v Perninku,
boat Springs (západní část). Budou se starat o výběr na ZOH. Abertam ech, Sokolově a v Ostrově. Tam všude vy-
Veškerou přípravu a pobyt na ZOH hradí olym pijský výbor učoval nejednoho lyžaře, podobně jako později — v ie
USA. Předpokládá se příprava sedm i skokanů. O nom inaci těch 1960—1969 — v Novém Městě na Moravě a v le-
rozhodnou k v a lifik a čn í závody. Když by třeba chyběl i nej- těch 1969—1971 v Harrachově. Z Krkonoš se vrátil do
lepší závodník, má sm ůlu .“ západních Cech a význam ně se podílel na vzniku TSM

Zajím al nás počet lyžařských skokanských klubů a je jich  v 'Dom ažlicích. Tam ho poznali nejen jako trenéra, ale
tréninkový systém . „C elk em  je v USA 42 lyžařských klubů, t funkcionáře oddílu i okresního svazu lyžování,
které m ají sk okan y,“ vysvětloval D. M otejlek. „P odařilo  se mi Celý život zasvětil sportu, především běhu na lyžích,
sjednotit systém přípravy a u čin ili v ní značný pokrok. V klu- Dočkal se znovuotevření hraničních oblastí na m ilované
bech jsou skokani od m ládeže až po nejstarší. Věk nerozho- Šum avě, dočkal se m orální rehabilitace, v jejím ž rám ci
duje, každého zajím á pouze výsledek v důležitých závodech. byl povýšen na podplukovníka. Bohužel, dlouho se
1 ti nejlepší si veškerou výzbroj a výstroj kupují sam i. V tré- z těchto nečekaných změn netěšil. Odešel na počátku
ninkových dávkách se snaží přiblížit Evropě. N ejlepší evrop- nové, nadějné cesty.
ští skokani pro ně ovšem zůstávají vzorem .“ -tr- ^

Z domova _____________________________________________________________________________

____________________  ~  ~13



Óp o r a  o hůl
proč, k d y , k d e  a ja k

Není pravda, že o rozdílech v práci holí při sjíždění oblouky Po této zkušenosti jste se patrně rozhodli, že je třeba se 
lyžaři většinou příliš neuvažují. Někdo se o hůl opírá, jiný jim více věnovat, patřičně s nim i zacházet a vším at si, co 
naopak holí p íchá. To jsou však rozdíly pouze názvoslovné, potřebují, 
pestrost a funkčnost tohoto pohybového aktu jim i zdaleka ne- prog

jsou vyčerpány. — Oporou o hůl podporujem e stabilitu při zakončení oblou-

U dobrých jezdců je práce s holem i v souhře s technikou ^ u- ^ 1 m Pruclší je svah a tvrdší sníh, tím je opření důleži-
a charakterem  jízdy. Při je jich  zm ěnách se operativně mění tější. Nutné je také v hlubokém  sněhu.

i opora. Opření je více nebo méně důrazné, více vpředu nebo — H olí dáváme signál k zahájení oblouku a zvláště u krát- 
více stranou, spíše při zakončení nebo při zahájení oblouku, kých oblouků udávám e rytmus.

pouze krátké nebo delší. Dá se říc i, že v h oli je „zakódován ‘ — Při obloucích z užší stopy usnadním e oporou změnu hran
nastávající oblouk. a tím 1 začátek otáčení lyží (obr. 1 ).

. . . , - - - . — U oblouku z přívratné polohy lyží nebo z rozšířené stopyTak, jako si lyzar při sjížděni hraje se svahem , se snehem , ť _ v  , _ „ v .
, _ _ podpoříme opřením připojeni vnitrní lyže k lyži vnejsi

se svým psychickým  rozpoložením  a se zamerem jízdy, hraje j obr 2j

si také s technikou i s holem i. Hůl je pro něj pojistkou rov- , „ ,  „ ,
, .  ,  , , , , , — Vhodné um ístěnou h oli můžeme například pri vystrelova-

novahy a rytmu, součásti jeho kom unikace s terenem , rada- ,  , , , . , . . . .  .
’  _ 1, o . . .  nych obloucích vytvořit oporný bod, který na zaklade pohybu

rem prvořadé důležitosti. lyžaře vpřed podporuje zatáčení celku lyžař-lyže do oblouku.

Vzpom eňte si, kdy vám naposledy upadly hole ze sedačky — jestliže provádím e při opoře o hůl torzi, blokujem e holí 
a m useli jste jet s prázdným a rukam a. Chyběla vám jistota, výhodně horní část těla. Obdobně podporujeme na konci 
kontakt, přátelská ruka, navigační spojení, potvrzení, že jste oblouku anticipaci trupu a pánve.

na začátku oblouku zm áčkli správné tla čítk o . Hole vás ne- — Opřením vytvářím e vertikáln í oporu, která usnadňuje 
chaly samotné v kritick é situ aci. odlehčení. Dále laterární oporu, která napom áhá bočnímu od-

•...... .............. ...... ............................... ......................................................................................................................... ....... ..........  — .....................

Kouzlo sjíždění

14



sunutí lyží, například  při vyrovnávacích obloucích (obr. 3). objíždět. Kdyby se tak stalo, zah á jili bychom oblouk později 
A konečně oporu předo-zadní, která posiluje je jich  vystřelení a obtížněji. Na to pozor především při zavřených obloucích.

(obr' 4 )' — Při vystřelovaných obloucích se opřeme o hůl více stra-
— H olí můžeme současně s oporou také podpořit zrychlení nou. Opora trvá poněkud déle a pom áhá při otáčení lyži

jízdy. (obr. 4).

— Na prudkých svazích umožníme vhodným um ístněním  hole — U oblouků výskokem  v těžkém sněhu se opřeme spíše
dolů po spádnici vést těžiště těla ze svahu (obr. 5). vpředu, opora předchází o zlom ek vteřiny odrazu nohama

Kdy í ° br- 8 )'

— Při obloucích zvýšením zahajujem e oporu na konci oblou- Sjíždím e li boulovatý svah, je mnohdy dobrou pom ůckou
ku při zdůraznění tlaku a vzápětí s ní podpoříme začátek zvý- opora na vrc o cích  oulí (obr. 9). Ovlivním e tak vhodnou

šení (obr. 6). trHSU SJ6Zdu a UCelny PostoJ-
— Při obloucích snížením  posílím e oporou změnu hran na ~  Na prudkých svazích sáhnem e holí dále ze svahu po

počátku snižování (obr. 7). spádnici procházející „n iž š í botou. Usnadním e tak potřebný
následný pohyb trupu dolů ze svahu a hladký průběh za- 

Kay ne čátku oblouku.
— Oporu o hůl nepoužívám e při výuce začátečníků — rušila j ak 

by nácvik práce nohou. Z obdobných důvodů se při lyžařských
začátcích  neopírají o hůl děti. O hůl se opírám e n ejča stě ji přibližně kolmo na svah

— Dále ji často vynechám e při rych lejších  delších obloucích Vnitřní strana pěsti sm ěřuje šikmo vpřed. Loket je vychýlen
typu obřího slalom u. Opřením o hůl při větších rychlostech dovnitř směrem k tělu a podpoří tak zalom ení v k y člích  n.i
bychom zbytečně brzdili, pohyby paží využijem e výhodněji pro konci oblouku (obr. 10).
regu laci postoje pro oblouk a vedení oblouku. Při obloucích ~  Přípravný pohyb holí vykývnutím  vpřed provádím e pře-
z odvratu bychom někdy oporou naru šili celkový pohyb při vázne zápěstím .
zahájení. ~  Paže máme v pohotovostní poloze pro oporu o hůl. To

znam ená, že se ruce pohybují stále v zorném úhlu našeho 
Kde zraku.

Místo, na kterém  se opřeme o hůl, závisí na druhu oblouku — V hlubokém  sněhu se opírám e o hůl s citem , abychom se 
a na podm ínkách, ve kterých ho provádíme (terén, sníh, rych- neprobořili příliš hluboko.
lost atd .) . — Současně zrych lu jící oporu spojujem e s odrazem — hůl opí-

— Všeobecně lze říci, že místo opory je ve směru následného ráme o sníh šikmo vzad.
pohybu těla při zahájení oblouku (tělo se v horizontálním  Zvládnutím  pestrých způsobů práce holí budeme sjíždět jis-
sm yslu pohybuje zpravidla dopředu a dovnitř oblouku) a po- tě ji, dokonaleji a bezpečněji. Hůl se tak stane oporou našeho
někud stranou, abychom  nem useli hůl při pohybu ke spádnici lyžařského um ění. JIŘÍ SOUKUP

’ " 1 ’  — —-r

Kouzlo sjíždění

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 15



Lyžařské terény

j ■■ . u  , I I M  lili I ■■■ «■■III l II I I ' iii!M.J'i»M!UBir i l i l i i  11 I I ■ II' I "«m »1*« ml -.w  mmi— U...J i  -%gr t̂KrnTTVw

T n n i l ' l l i r t  A l í l #  Představ si, že máš před sebou rov- pohotovostní postoj. Okam žitě vrátím e
| | J | | | | | | J L I  n i  I V  noramenný tro júhelník. Jeho vrchol ie trojúhelník zpět do původního postavení!
I  l \ U  l U í l L L I l l I Y  ve výši brady a ruce v místě jeho po- stab iln í poloha trojúhelníku je jeden

stranních úhlů (obr. A ). Při sjíždění ze základn ích předpokladů úspěchu. Za-
Tpdnnn 7 nndmínpk úsDěšného siíždění mezi bouIemi zachovává trojúhelník při- jišťuje také pohotovostní polohu paže

o b lo u k , v t a l T i  je  zachování0 vyrovná- stále ?■>!“ " “ • W - l l e  se ¿ ro kejbUžSÍ oporu o hul. M SM 1 bodec
něho postoje. Celém u postoji, zvláště překlopí natolik , ze jedna ruka se do- opřít o vrchol boule, stačí pouze pohyb
pak držení trupu, nic neprospěje to lik , stane za tělo nebo p říliš dolů (obr. B), v zápěstí, paže se pohne pouze nepa-
jako správná poloha paží. znam ená to, že je porušená rovnováha a trně. Píše a kreslí JIŘÍ SOUKUP I

I  _  I  dětmi a sportovní vyžití začín ajících  nebo méně zdatných lyža-
| | | % | a f c £ *  I  A C f i  A f l & H l l  řů ~  už na sjezdovkách nebo v běžecké stopě, v létě pak

U C I  pro turistiku v příjem né a málo zalidněné krajin ě. Abyste
Něm ecky se jm enuje Berchtesgadener Land a podle lyžařského nebyli stále na jednom m ístě, dopraví vás kyvadlová auto

atlasu je do ní nejlepší spojení po d álnici přes M nichov busová doprava například do Rossfeldu bei Oberau nebo do
(z Mnichova 161 k m j. Domníváme se však, že z Prahy je vhod- dalších m íst. Lyžařské tratě oblasti nejsou vzájem ně propojeně,
nější cestovat přes Salzburg (kam ostatně m íří také četné ale lyžařský pas platí všude.

autobusy soukrom ých cestovních kan celáří za cenu jen málo v  oblasti Berchtesgadenu není nutné pouze lyžovat. Nechce- 
přes 200 Kčs) -  ze Salzburgu je do oblasti Berchtesgadenu me ^  q říležitostecb k „n esněhovým “ sportům -
po siln ici E 60 „p ár kilom etru -  Berchtesgaden je sam pzrej- k bazén y Berchtesgadenu nebo tamní zim ní stadión pro 
mě i vlaková zastávka, protože m estecko není pravé nejm ensi. mce Q bruslení _  ale zdůraznit, že na sněhu tady najdete

Ani bezvýznam né. Bylo to oblíbené vyletni místo a letni re- vgehochuť_ Na rozdíl od větginy oblastI u nás i v zahraničí
zidence bavorských králů, četných knížat i preds avitelu církve. háněJÍ ]ezdce na skibobechi kteří mob0u jezdit všude,
Rád v něm v létě pobýval Alexander von Hum boldt, na dovole- ^  m i lo vn íc l  snowboardu.
nou tam jezd ili mnozí vědci a um ělci. Leč také . . . Ano, měs
tečko má jednu historickou kaňku, za kterou však nemůže a A ještě jednu atrakci má tato oblast: saně. Tomuto sportu
pro niž ho nelze zavrhovat: V dobách šedé nacistické minu- se zde daří zcela výjim ečně a m im ořádně. V Konigssee je
losti Něm ecka se stalo výletním  sídlem  některých pohlavárů první umělá sáňkařská dráha světa, která je přístupná dokon-
Říše, včetně samotného Hitlera . . .  ce i turistům . Na půjčených saních si to také můžete zkusit,

Raději však přejděm e k současnosti, v níž tato oblast stojí dokonce i v soutěži. Každou středu se pořádají měřené jízdy
za pozornost bez ohledu na nešťastné rem iniscence z nedávné příchozích s vyhlašováním  a odměňováním n ejrych lejších ! Až
m inulosti. Berchtesgaden a jeho okolí má věčné kouzlo pro vás všechny tyto radovánky přestanou bavit, můžete si od nich
turisty nejen pro krásnou a klidnou přírodu, ale i pro kulturní odpočinout při halovém  tenisu nebo squashi, ale to raději
pam átky: zám ek, muzeum těžby soli, kostely, staré a dosud p říliš nedoporučujem e, protože na rozdíl od cen za ubytování
vzorně udržované měšťanské domy. se za pronájem  halových prostor platí nem álo. (Ostatní služby

Nyní ke sportu: Ubytovat se lze v Berchtesgadenu, Ramsau, včetně h lídání dětí od čtyř let jsou v Něm ecku a Rakousku
Bischoísw iesenu, M artschellenbergu i v Schónau am Konigssee. tak sam ozřejm é, že o nich snad ani není třeba psát.)

Tam všude jsou běžecké tratě, protože oblast ležící v nad- Pokud vás inform ace o této pro nás nepříliš vzdálené krajině 
mořské výšce 480—1800 m má přece jen lepší podmínky pro zaujaly, napište si o b ližší inform ace na adresu Kurdirektion
běh než pro sjezdové lyžování. Zatím co běhu se daří a 20 ly- des Berchtesgadener Landes D-8240 Berchtesgaden. Telefon
žařských škol se zam ěřuje především  na něj, ke stavbě sjez- 08652/5011, fax 08652/63300. K. B.
dovek byly nutné zásahy do přírody, což sam ozřejm ě vyvolalo
nelibost je jích  ochránců. Přesto si vyznavači rychlých svahů Poznámka redakce: Snažíme se samozřejmě o informace 
přijdou na své. M ají dokonce k dispozici jednu z nejnáročněj- co nejpřesnější. Pokud však někde časem dochází napří- 
ších sjezdovek v Něm ecku, proslulý Jenner s vrcholem  ve yys- telefonních čísel něho adres, nemůžeme
ce 1800 m. Upozorňujem e vsak, ze trat s výškovým  rozdílem  , “  ' „  _  .  „ , . . ,  .
1170 m (!) je vhodná jenom pro opravdu výborné lyžaře. Po- ZG t° zodpovídat. Proto radíme písemný konta t °J>IS.
kud k nim nepatříte, vyhledávejte raději okolí Konigssee a najde v turistických regionech adresáta i pí i eventuální
zejm éna H ochschw arzeck, nejvhodnější pro rodiny s malými změně.

16__________________ _________________________________________________________________________________________________________________ ___



Vyčerpání mezi dvěma úseky štafety při závodech "kombiňáků" ve sprintu. FRANTIŠKA MÁKU zvěčnil všudypřítomný přístroj 

Bohumila Hynka.





1 1



ig| .* JĚĚĚtSr
■ ■■ v1

| ... .............. .....mim

DVAKRÁT START
našich závodníků V. Kaděry a B. Zakouřila na I. zimních hrách mládeže v Innsbrucku.

SNÍMKY: KAREL HAMPL



V á ž e n á  r e d a k c e !  Zdálo se mi, že to bude asi nej-
^  ' lepší způsob, jak vám peníze

C
IT  'T" 1m ■ Jsem nadšený lyžař a záro- poslat. Jenže Jsem zase nevě-
1 1» 1 Sn b veň dlouholetý odběratel našeho děl, Jak vyplnit složenku, kon-

časopisu. V poslední době sice krétně rubriku „název účtu
časopis poněkud slevil na kva- adresáta“ . Měl Jsem tam napsat
litě (vytratily se snímky našich, název vašeho časopisu, svazu
hlavně Juniorských reprezentan- nebo co?

EP 11 a trávě Jjl tů, přestaly se objevovat rady Pokladníci v lyžařských oddi-
*■ a pokyny rekreačním běžcům lech asi budou zkušenější. Ale

na lyžích atd.}, přesto si mys- Jistě se najdou příznivci Jako
O běhu na lyžích JL  lim, že by bylo škoda, kdyby- Já, i z řad neorganizovaných ly-
S Petrem Honzlem C r  chom my, lyžaři, měli ztratit žařů, kteří by byli ochotni při-

svůj Jediný časopis. Proto Jsem spět na časopis.
laké budou zimy? se rozkL°dl, že také přispěju Proto bych vám radil, abyste

U  malým dílem do sbírky, Kterou vyhlášení sbírky zopakovali
vyhlásil svaz lyžování. (případně abyste ho Ještě v ně-

Mnvp hodování m píš u  vám však ůlavně proto, kolika číslech připomněli) a
u _ |  že mi to s tou sbírkou připadá hlavně, abyste zároveň poradili,

v severske kombinaci “ jako s pomocí Západu Česko- Ja k  se má na sbírku přispět.
_ . „  Slovensku: Oni neumějí dávat, Kam Jít, co a Jak vyplnit atd.

Vrací se Matti NyKanen? 1 my neumíme přijímat. V lyžař- Myslím, že ne každý bude
H ském provedení to vypadá tak- ochoten s odesláním vlastních

hle: Vy neumíte vypsat sbírku, peněz ztrácet čas, Jako jsem ho 
my nevíme, jak na ni přispět. ztrácel já. (A ještě mám po-

Nemám s takovými záležitost- chybnosti, jestli ten můj pří-
NA TITULNÍ STRANĚ Ital Peter Rung- mž zkušenost, proto jsem se spěvek vůbec dostanete.)
galdier, druhý ve sjezdu v Saalbachu obrátil na spořitelnu. Tam Také by bylo dobré, kdybyste
1991. (Snímek Peter Pospíšil.] k mému překvapení také nevě- nás po čase seznámili s výsled-
NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY vzpomín- děli. V jiné spořitelně mi řekli ky sbírky, jestli o ni vůbec ně-
ka na skokanské léto. (Snímek: Zde- že by asi bylo nejlepší, kdy- kdo projevil zájem.
nik Šrubar.] bych se obrátil na Komerční

banku. Komerční banka je od p lyžařským pozdravem
mého bydliště daleko, proto Břetislav Koudel
jsem se rozhodl pro poštu. Praha 10

Uzávěrka tohoto čísla: ^

3- ®íří 1991 NÁS NÁZOR
Jsme ochotni uznat chybu, ale tento dopis nechápeme.

V čísle 6/91 jsme opakovali, že příspěvky je možné posílat 
na adresu Komerční banka Praha 1, účet 4934 - 011, varia
bilní symbol 22609. Co je na tom nejasného? Peníze pře- 
ce nemusíme posílat konkrétnímu člověku na „normální'1 
adresu a při peněžním styku s organizacemi se jinak ne- 

|H j T Ť Í  postupuje. Považujeme za velmi nepravděpodobné, že pra-
Hf je, * q  fi |a ? Ě  l i  covnice na poště u přepážky by neuměla v této věci
P L i »  poradit. Nemluvě o tom, že poštovní úřady mají pro plat-

by to h o to  d ru h u  č a s to  z v lá š tn í s lo ž e n k y  . . .

Jsme u druhého bodu: Celý dopis se nám zdá podivný, 
Ročník 77 Číslo 10 včetně chybějící zpáteční adresy. Domníváme se, že jmé-
V ychází v naklad atelství Olym pia, a. s., no Je vymyšlené a pisatel nemluví za většinu čtenářů. Ale
v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných to nechrne stranou — i anonym má právo vyslovit názor,
časopisů ing. Alexandr Žurm an. Redak- Nyní k vlastní sbírce: Především ji nevyhlásila redakce,
tor časopisu Karel B láha. G ra fická úpra- nýbrž Svaz lyžařů České republiky. Zachování časopisu je
va Miroslav^ Sle jšk a . Redakční rada: věcí samotných lyžařů, nikoliv vydavatele. Výkonný výbor
J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, P. SL považoval tento postup za nejjednodušší, operativ-

racek , A. Je d ličk a , m g. J . Jech , C S c „  01 to rm u  7 c h ‘ é Po m .oc1' V  to m  m. e l p r a V Í " ' ,  P ° " ta ! 0. ,se
J. Kotland, JUDr. o . K ulh ánek, J. Lánský, s tIm . že p ř ís p ě v k y  p u jd o u  z o d d ílu , ja k o  v ý s le d e k  sb írk y
M. Lohniský, Z. Paulů, PhDr. J. Potm ěšil, m e zi č le n y . S a m o z ře jm ě  n ik o m u  n e b rá n ím e  v o so b n í a k ti-
C Sc., P. Zelenka. Redakce: Klim entská 1, v itě , v ítá m e  i p e n ě žn í p o m o c je d n o tliv c e . N e v í- li  si a le
115 88 Praha 1, telefon 231 47 40. V ychází ra d y  s v y p ln ě n ím  s lo ž e n k y , m ě l v o lit  jin o u  ce stu ,
jednou za m ěsíc. Tiskne Typos, tiskař- Z á v ě re m : Je  p ř íje m n é  v id ě t, že ly ž a řů m  n a  z a c h o v á n í
ské závody, s. p., nám dr. M. Horáko- č a s o p is u  z á le ž í. Je š tě  p ř íje m n ě jš í by v ša k  b y lo , k d y b y  si

_  t .  . , . ,  d á rc i p e n e z  č a s o p is  p ř e d p la tili  a o d e b ír a li h o . S e tk a li
Rozšiřuje PNS. Inform ace o předplatném  ť  f  „  o ,«  , ,  ,
podá a objednávky přijím á každá admi- jsm e se s tím , že n á m  n ě k d o  „ p ie s  stu l p o d a v a l p a d e sa ti-
nistrace PNS a doručovatel. Objednávky k o ru n u  ja k o  p řísp ě v e k  do s b írk y  a n e v je d in é m  p ří-
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- p á d ě . To a le  n e n í tr v a lé  ř e š e n í. P ro to  ra d ím e : Do s b írk y
pedice a dovoz tisku Praha, adm inistrace v ě n u jte  tře b a je n o m  tři k o ru n y  a za tu  p a d e s á tik o r u n u  si
vývozu tisku, K afkova 19, 160 00 Praha 6. č a s o p is  p ře d p la ťte . P o m ů že te  m u tím  m n o h e m  v íc  . . .  Dě-
Neobjednané příspěvky se nevracejí. k u je m e  za p o c h o p e n í. R e d a k ce
ISSN  - 0323 - 1445

Podávání novinových zásilek povoleno 
ředitelstvím poštovní přepravy Praha,
č. j. 1523 ze dne 31. 5. 1991. ____________________________________________________ ____________________________________________



J J J  J |  U s t o u p i l i

j ý  I  ' - .<■ | Športového klubu policie Štrbské Ple-
J>Y* p a  so připravili skok na můstku K-88

1 r n  s keramickou stopou a běh na koleč-
I flplk 1 kových lyž.ch na okruhu dlouhém 2,5

ISĚm m ím  B km, který absolvovali muži a junioři
František Jež na snímku Bohumila Hynka čtyřikrát, dorostenci dvakrát.

V chladnějším počasí — 10 °C, po
lojasno, slabý vítr — se představili 
především naši. Zahraniční účast by- 

__ la nevelká, hlavně kvalitou. Z pro-
a  I  A I Ě  ř  M  p  J| |  ^  slulé „kombiňácké“ velmoci — z Ra-
B il  ŠM K  ^  $.jjW I I  l i l i  I  l _  íf® kouska — přijela druhá garnitura,
I I  I  1 | \  &■ 1% f a  if f i l  i  iaa z Polska i Jugoslávie startovala de

facto oddílová družstva.
-  _  gB ™  ™  geL sm 0̂ 5 ra R Nejsem expert v této disciplíně, vi
l i  C  Í-L O  pí gkl :k f Ij f l  |  1 |  tězství Ustupského je ale (možná pro-
U  p  p  I C  p  I  &A l i l  to] pro mne překvapením. Nejen
W k  1 1 «  k  l i  i  i l  i  z vlastenectví jsem byl přesvědčen

o triumfu Kopala a Máky . . .  Nestalo 
se! Zato v kategorii dorostu 
potvrdil Kučera svůj velký talent a

19. ročník letních  závodů ve skoku na opak dokázal, že to s návratem  do re- dokázal, že věkem je sice dorostenec,
um ělé hmotě viděl Frenštát pod Radhoš- prezentace m yslí vážně. Jinak si udělejte výkony však muž. Jeho bodový od-
těm v sobotu 7. září. Žel, kvalitou účasti názor sam i. Skutečností zůstává, že zkla- stup od druhého v pořadí mluví za
a diváckým  zájm em zůstaly tentokrát zá- mal například N eulandtner, který se 14. všechna slova
vody za očekáváním . Zúčastnili se sice místem v této konkurenci asi spokojen
borci ze šesti států, ale kvalita se počtu nebyl, nebo juniorský mistr světa H oli- Z v ý s le d k ů  — m u ži a ju n io ř i: 1.
zahraničních účastníků nevyrovnala. w arth z Rakouska, jehož 29. příčka v po- Ustupski (Wisla Zakopané) běh 208,26

Na startu byli reprezentanti Něm ecka, řadí je hodně špatná. Vyzdvihnout se — sk o k  216,70 — celkem 424,96, 2.
Rakouska, Švýcarska, Jugoslávie, Polska naopak sluší 18. místo našeho juniora Kopal (Dukla Liberec) 206,34 __  218 5
a USA (důsledek dlouhodobého působení Pavla Věcheta ze SKI Jilem nice , dobře si ___  424 84 3 M áka" (D u k la  Liberec 1
trenéra M otejlka v zámoří J, leč zejm éna vedli i novopečení reprezentanti Goder c a  ’  ’ nj-i  q _  i , , , /  .  , ‘
Jugoslávie a Švýcarsko vyslaly druhá, a B ie lčík . Nicm éně, třeba i horší um ístě. ’ ’ ’ ’ ,  ,  ®r a a
možná i třetí družstva. Závodníci SSSR ní našich bychom napříště tolerovali za (D u k la  L ib e r e c )  22U,00 191,7
se nedostavili vůbec. Kolize se závodem předpokladu účasti světové špičky. Zá- 411,70, 5. (1.) H e tte g e r  (R a k .)  211,92
v Predazzu byla tentokrát nad síly  vod ve Frenštátu si ji určitě zaslouží. — 197,6 — 409,52, 6. (2.) B aye r (Š K
Frenštátu a už dnes je třeba hledat ces- Z výsledků: 1. Jež (ČSFR) 231,5 (90,5 p o lic ie  Š tr b s k é  P le so ) 197,94 — 209,7
ty, jak jubilejním u 50. ročníku v příštím  a 92,0), 2. Lesser JS R N J  215,0 (85,0 a — 407,64, 7. (3.) K r e in e r  (R a k .)
létě najít důstojnější účast, pom oci vrá- 90,0), 3. Šakala (ČSFR) 214,1 [85,0 a 207 40 ___  196 0 __  403 40 8 S o ld á t
tit tomuto proslulém u skokanském u sou- 86,0), 4. Podzimek (Dukla Liberec) 213,8 r m ik in  r ih o ro V i i q 7 o , ’ ’ ňn/i n
těžení bývalou kvalitu . Asi bude vhod- (81,0 a 92,0), 5. Goder (ČSFR) 210,6 ' ‘ J ,  ’ ’
nější nedělní termín (sobota se p říliš (91,0 a 82,5), 6. Švagerko (Dukla B. Byst-  ̂ 1)°Z, J .  (4. J  P á n e k  (D u k la  L ib e re c)
n eosvědčila), hlavně však je třeba více rica) 206,3 (83,0 a 85,0), 7. Ploc (ČSFR) 187,54 209,5 — 397,04, 10. Ř e p k a
pam atovat na m ezinárodní termínovou 205,8 (86,0 a 84,5), 8. Lederer (SRN) (Š K  p o lic ie  Š tr b s k é  P le so ) 210,10 —
listinu . Osek skoku ČSSL se bude snažit 205,6 (82,0 a 89,0), 9. Parma (Dukla B. 181,0 — 391,20. D o ro s te n c i: 1. K u č e ra
pořadatelům  pom oci. Ani návštěva v hle- Bystrica) 201,5 (85,5 a 79,5), 10. Rath- (Dukla Liberec) 215,08 ___  223,0 __
dišti letos nebyla valná, dokonce mož- mayer (SRN) 197,5 (80,5 a 87,0), 11. Ko- 438 08 2 Fiurášek (ŠKP1 195 34 ___
ná nejm enší v historii závodů vůbec. váč (Dukla B. Bystrica) 195,2 [81,5 a 1Q7’n ’ ono o/t C ? V _ „ H1 r u , .

Jak vyplývá z výsledků, dom inovali 83,0), 12. B ielčík (ČSFR) 193,4 (81,0 a 19J ' ™ ' 2, : H 3q Crotil (IDukla Líbe-
naši, ze zahraničních účastníků se na 83,0), 13. Kum merloew (SRN) 193,0 (79.5 c > ¿ U l ,0o l/ y ,b  o o l ,lo ,  4. 1 US- 
první místa dostal pouze Lesser a do de- a 83,0), 14. Neulandtner (Rak.) 190,5 tě jo v s k ý  ( K V R )  214,66 152,6 —
sítky ještě Lederer, oba z N ěm ecka. (80,5 a 82,0), 15. Scherer (SRN) 189,4 367,26, 5. Prax (Š K P ) 220,00 — 145,7
František Jež potvrdil pověst závodníka, (80,5 a 83,5J . — 365,70, 6. Čejchan (Dukla Liberec)
který umí podat výkon, Jiří Parma na- Podle inform ací Josefa Lánského 210,40 — 146,4 — 356,80. K . B.

Z letních závodů

2



J E D N O U  Z L A T O ,
T Ř I K R Á T  S T Ř Í B R O

ství! Pokud jde o” vlastní závody, konala , ,  _ „ „ _
se 2 8. soutěž jednotlivců a 4. 8. sou- zích jednotlivců jsm e b yli favority také (ČSFR) 191,3 — 40 a 40,5, 3. Lazar (Jug.)
těž družstev v závodě družstev. Jenže ve sportu, jak 182,7 — dvakrát 39,5. 1979: 1. Kuettel

, . . ,  vím e, hraje roli i sm ůla. Štěstí opustilo (Švýc.) 183,6 — 41 a 39, 2. Mrug (ČSFR)
Indtviduálm  závod skončil trium fem  benjam ínka našeho týmu, který po vel- 177,2 — 39 a 37,5, 3. Janezič (Jug.) 164,6

našich , kteří ve všech kategoriích  bojo- mi p ě j^ é m  a patrně nejdelším  skoku své — 38 a 37. 1978: 1. Heer (Něm .) 198,9
valí o m edaile a nakonec z ísk ali Íeclnu věkové kategorie upadl, což znam enalo — dvakrát 41, 2. Krom polc (ČSFR) 194,9
ž atou a tri stříbrné. (Kez by se tak da- pro družstvo ztrátu asi 30 bodů. V silné — dvakrát 41, 3. Prosar (Jug.) 193,3 —
r i l o j  zimě dospělým! — p o zn .re d .)  N e j. konkurenci a při neúprosných pravi- 40 a 40,5. 1977: 1. Skoták (ČSFR) 215,8 —
starsi ze čtyř reprezentantu Českoslo- dlech, jim iž se řídí i soutěže žáků, ne- 43 a 42,5, 2. Peterson (Něm .) 200,9 —
venska M ařím  Skotak z Frenštátu pod m ohli ostatní manko vyrovnat. Navzdory dvakrát 41, 3. R adlej (Jug.) 199,1 — 41
R ad h °stem, vyhrál kategorii ročníku čtvrtém u místu v závodě družstev jsme a 41,5.
1 77 suverenne s náskokem  lo  bodu a pre- odjížděli spokojeni. A právem , protože Družstva — 1. Něm ecko 660 b ., 2. Švý- 
kona „ fr®k0!.d m usiku. Pochvalu ovsem ČSFR byla nejúspěšnější výpravou! carsko 622,1, 3. Jugoslávie 612,3, 4. Čes-
zas ouzi i všichni zbývající za druhá nns. Ne p fíjjš  často uvádím e jm éna vítězů koslovensko 610,7, 5. Rakousko 599,9, 6.
a ~ f Matura z Lom nice nad Popel- žákovských závodů. Tentokrát ale udělá- Francie 573,2.

kou (1980) Peter Mrug z Tatranské Lom- me v ýjím ku — kdo ví, která z těch jmen Fotbalový turnaj vyhrálo naše mužstvo 
n m l l  d Zdenek Krom polc z Fren- si v budoucnu ještě připomenem e . . . před Něm eckem  a Itá lií,

státu (1J78). Výsledky — ročník 1980: 1. Lofler
Není divu, že po výsledcích  v soutě- (Něm .) 196,6 — 41 a 41,5 m, 2. Matura Inform ace JIŘÍ ČERNÝ

|  '»#■■ I  ■ ■ g *  g v  trně nedopadl nejlépe, pooperační potíže v reh abilitačn í fázi
S K O K c i n i  \ í  jsou značné. Nad jeho další sportovní kariérou je prý momen-

Ve skoku na lyžích  je i v létě pom ěrně dost závodů, samo- talne o tazn ík- 
zřejm ě na umělé hmotě či v keram ické stopě. Zú častňu jí se jich  
také naši reprezentanti, včetně juniorů.

Už koncem  června jsme se zúčastn ili závodů v rakouském  ‘  0^ *  I  I  •
středisku Eisenerz (neboli Železná Ruda — pozn. re d .J. Vy- OCÍ-á-OI Ffi O itO  íl  Cl I © I B
hrál dom ácí závodník Huber s 219,7 bodu před krajanem  Poit-

neuem Náš Podzimek byl 8. (194,6) a Pustějovský 25. Závodů k  přípravě všech našich družstev na olym pijskou sezónu 
S‘" zúčastni i i scru ze n a ii, k tc ií absolvovali letní závod v se- se budeme vracet v příštím  čísle , v němž ji  zhodnotí vedoucí
vcrs e om m ači. (Ve skoku dále 26. Kopal a 28. K učera.) úseků i reprezentační trenéři. Zatím tedy jenom několik údajů

Na ju niorských závodech v Breitenbergu (Něm ecko) 13. 7. převzatých z denního tisku, 
soutěžili ju nioři. Tomáš Goder obsadil pěkné druhé místo za
vítězným  W anglerem  (SR N ). Ten vyhrál skoky dlouhým i 72 a Kontrolní testy běžců v Novém Městě na Moravě -  běh 
74,5 m, hodnocen byl 214,2 b. Goder skočil 72 a 74 m získ á1 lia 10 km : 1- Korunka 31:50,9, 2. Teplý —36,6 s, 3. Kvapil
207,3 b. Z našich byli dále 12. Bojda a 15. Chlup. Závod do- T 57’6; VýbĚh do vrchu: Korullka 16:26,8, 2. Kvapil -1 9 ,5  s,
spělých vyhrál Jež [74,5 a 71,5 m, 213,8 b.) před Poitnerem a 3‘ Nya —20>8 s-
Podzimkem . Zajím avé je , že například Kiesew etter skončil až Benc vyhrál závod na kolečkových lyžích  na 33 km v No- 
na 13. místě, Neulandtner na 16. Dobře si naopak v letních vém Městě na M oravě, 2. Buchta —18,9, 3. Teplý —3:45,5.
závodech vedl Rakušan Alexander Poitner. Z našich dostali IK kategorie: Řezáč.
příležitost ještě Jiroutek (19.), Goder (27.) a Šakala (43.) Kontrolní testy žen, juniorek a dorostenek ( 4X1 km výběh

terénem , 3 X 1  km soupaž na kolečkových ly žích , výběh na 
Bramberlc, 10 km kros): 1. Neum annová, 2. Zelingerová, 3. 

Ze světa skokanů ještě jednu zprávu: Jens W eissflog prodělai H avrančíková, 4. Chroustovská, 5. Knížková, 6. M ihoková.
operaci kolena a vypadá to s ním špatně. Složitý zákrok pa- Z dorostenek byla nejúspěšnější Bukvajová.

Z letních závodů

_____________________________________________________________________________________________________________ ___________________ 3



T E N T O K R Á T  U Ž  ^

 ̂  ̂̂  11 B ® ̂  -̂, y 1 o

pro nás velmi špatně v obou kategoriích . I jako laik  si vširn- j>»&
nu, že delší tratě nezvládám e. Na „s tížn o ste ch “ našich tre- |  *^| 1 ||

V Gutensteinu se závodilo v pěkném letním  počasí, tratě "; Ů  -̂ c  - >* «,vii'°
však byly poznam enány předch ázejícím i lijáky a vodou nasák- % |||

3. Bazzi (Itálie) 1:13,29 (35,08 — 38,21) +7,11 — následovali «* ' ‘ "* *» •
Italové Donini (+9,61) a Rosson (+10,67), dále Rakušané M üller ; *” '¡•'V ' , <■ ,4
[+11,11) a E ck ler (+12,44). Z našich byl n ejlepší 12. M ačát *
1:14,79 (36,09 — 38,70) +15,44, ostatní příliš neuspěli (24. No- * ,r ■ '  ' '  j
votný, 31. Stejný atd .).

Slalom  žen (585 m — 490 m — 95 m, branky 39, 41): 1. Gri-
m aldaová (Itálie) 1:21,72 (41,04 — 40,68), 2. Dáppová (Švý- Rakouská juniorka Irene Riegerová patří k nejlepším na 
carsko) 1:21,84 (40,69 — 41,15) +0,42, 3. storzová 1:22,22 světě už i mezi ženami Snímek Bohumil Hynek
(40,97 — 41,25) +1,74, 4. Pohlová (obě Něm ecko) 1:23,22
(41,22 — 42,00) +5,23, 5. Riegerová (Rakousko) 1:23,26 (41,87
— 41,39) +5,37, 6. Stejná (ČSFR) 1:23,65 (41,80 — 41,85) +6,73.
D alší naše závodnice: 10. Miriam  Kabátová (128,18), 11. Suchá kušanka Kaiserová (29,58) před Italkam i Grim aldiovou a Mau- 
(+28,84), 13. Grofová (+51,58). riovou (30,15). Našim se p říliš nevedlo, nedostaly se mezi

Slalom  mužů: 1. Peschek 1:10,72 (35,44 — 35,28), 2. Gross- prvních 10. Závod mužů se jel na téže trati, s jednou bran-
mann 1:11,03 (35,52 — 35,51) +1,25, 3. Spinka (Rakousko) kou navíc (ženy 12, m uži 13). N e jrych le jší byl vítěz obřího
1:12,32 (36,38 35,94) +6,45 dále Donini (+8,46) a Mess- slalom u Rainer Grossm ann z Něm ecka (27,53). Další místa
ner (+9,71) z Itálie , Stein (+10,32) a Sch e ffle r (+11,81) z Ně- obsadili Ital Rosson (28,02) a čtyři Rakušané v pořadí Peschek 
m ecka. Z našich byl n ejlepší 15. M ačát (+18,13), 17. Novotný rouno-, +, rouno,  n • , , 0 0 ++,  o , 0010, „T -•
(+ 2 0 0 7 ], 26. G u re ck f (+37,84) atd. (28,02), Faggerer (28,06), Spinka (28,11) a S a „z  (28,12). N a «

„  u-- , . . „ . , . , „ , , dopadli hůře: M ačát byl 23., Novotný 34., Gurecký 36. atd.
Superobří slalom  muzu i zen se jel v jediném  kole (607 m

— 490 m — 117 m) trať m ěřila 400 m. Závod žen vyhrála Ra- Podle inform ací in g. Sándora připravil K. B.

N E J I L A D Š I  N A  T R Á V Ě  S T . C O R O N Y
Až se jednou sportovní historik bude zabývat lyžováním boby, ale s kolečky a speciální brzdou. Jezdí tu všichni — 

na trávě v ČSFR, nebude moci opomenout rok 1991. Po od starších lidí po malé děti, viděli jsme i Turkyni v kla- 
úspěchu na juniorském mistrovství světa přišla ke slovu sickém oděvu. Od mezistanice nahoru, až ke kótě 1249 
i nastupující generace, která byla pozvána na srpnový me- metru, patří sedačková lanovka hlavně trávním lyžařům, 
zinárodní tréninkový tábor spojený se závodem v obřím Turisté je sledují s údivem. Ani zde, v hlavní baště tráv- 
slalomu v St. Coroně (Rakousko). Otcem této akce je muž ního lyžování, to není zcela běžný pohled. Sjezdovky jsou 
číslo 1 v tomto odvětví, předseda komise lyžování na trá- vzorně posekané, lze se vydat různými zákruty poměrně 
vě FIS pan Robert Apschner. Cílem jeho snažení je nejen strmých tratí.
co největší rozvoj a propagace lyžování na trávě, ale První den, 13. srpna, se doprovod v podobě trenérů či 
i cesta „trávařů“ na olympiádu. rodičů řádně prošel. Rakouský trenér podrobně rozebíral

Středem všeho dění byla sedačková lanovka. U její dolní každý úsek jízdy, náš i maďarský působili v roli tlumoč- 
stanice vznikl malý kemping, v mezistanici depo pro níků. Další den — středa — patřil tréninku obřího slalo- 
trávní lyže. Z této mezistanice se dolů nejezdí na lyžích, mu. Našemu trenérovi Ladislavu Pišnému nebylo co zá- 
odtud vede místní senzace — Sommerrodelbahn — jakási vidět. Měl na starosti 8 dětí z našich oddílů — od šesti- 
bobová dráha. Její vozítka připomínají známé plastikové letého Jendy Hladíka až po čtrnáctiletého Henricha Zub-

Na trávě

4 _________________________________________________________________ ________________________________________________________



mladší dívčí kategorii, po ní je další vítězkou Veronika ^
Cvušková. Nejmladší účastník soutěže Jan Hladík, který -•řV •' ^
dokázal v obou kolech překonat nástrahy trati, skončil ík-
druhý za svým o dva roky starším soupeřem. Získáváme -</ř > . i&C**'
postupně celkem osm pohárů (!), z toho Martina Kukuč- ~""Z  .. J . „ *' * {
ková hned dva. Za vítězství v mladších žácích a za nej-  ̂ nejmenši mají s lyžemi hodně prácê
rychlejší „dívčí“ čas. Přitom v žákovské kategorii byl ten- Snímek Stanislav Hladík
to závod finálem Rakouského poháru! Pro některé jsou . T . „ „ , . , „, . , .. . . . . „. . . .  Na zaver přehled našich výsledku:to první, tolik dulezite trofeje v živote, pro jme dílci  ̂ /
krůček na cestě v ý š .. .  Fotografujeme celou naši skupí- ‘ ™ ísta ÍP°dle věku).  ̂ Sylvie Hladíková, Veronika Cvaš- 
nu spolu » trenerem Ladislavem Pisným, vzdyt tento vy- 2 místa; Jan Hladík) Henrich Zubčák
razný úspěch je také jeho zásluha. Tréninkový tábor zda- místa: Lenka Mařáková, Oldřich Imauf 
leká ještě nekončí, trvá až do soboty 17. 8. Jenže závod 4. místo: Ivo Janiš
je závod. STANISLAV HLADÍK

D O  S Ú Ť A Ž E  FAIR PLAY
M ěstské zastupitelstvo v Poprade a technickej' čaty a velitel' tratí týchto z favoritov šam pionátu. Oddiel sa tiež

vedenie M ěstského úřadu v Poprade sa m ajstrovstiev pán Juraj Korim , otec šty- zachoval v zmysle fair play, pretože ani
rozhodli požiadať ústředně tělovýchovné roch dětí. Tragická událost vážné pozná- tragická událost' ho neodradila od uspo-
orgány ČSFR a SR o zaradenie reprezen- m enala v rcho liace přípravy na šampio- riadania xarnninnátll ktnrym hn nnve-
tačného družstva oddielu akrobatického nát a otriasla psychikou nielen jeho dětí, p ^
lyžovania Sportového klubu policie PS ktoré tiež pretekajú, ale aj všetkých ri 0 předsednictvo Cs. lyziarskeho zvazu
Poprad do súťaže o n ajlepší športový ko- členov oddielu. Pohřeb tragicky zosnu- v Prahe.
lektív ČSFR, resp. SR za rok 1991, a do lého sa uskutočnil v deň slávnostného
súťaže o udelenie ceny Fair play. otvorenia šam pionátu. Rozlúčku zorga-
Odovudnenie: nizovali sam otní členovia oddielu a ro-

Oddiel AL ŠKP PS Poprad si tohto roku dičia. Obdivovat' třeba, kde v sebe našli K tomu třeba ešte' poznam enat, že
připom íná 10. výročie svojho vzniku a tolko psych ických sil, aby dostojne za- ihned1 po skončení šam pionátu dvaja čle-
založenia nového olym pijského športu bezpečili nielen pohřeb, ale aj konám e novia oddielu odcestovali na m ajstrov-
pod Tatram i. Jeho zakladatelom  nielen šam pionátu. P rejavili tak športového du- _ t, .á i„ ninrn,. r]n Ta oa„ 7P rFran
tu, ale aj v celej ČSFR, je terajší před- cha a vzácnu 1'udskú súdržnosť. U kázali, štva světa jum orov do La Sauze (Fran
sedá a hlavný tréner oddielu Fridrich čo je najváčšou silou a přednostou toh- cuzsko ], kde ich na zaklade dobrých vy-
Laincz z Popradu. to oddielu: Zm ysel pře kolektívnosť, sledkov z M-ČSFR nom inovalo vedenie

V jubilejnom  roku svojho trvania druž. fa ir play, pěkné m edziludské vztahy. ČSSL. Tu zaznam enali světový úspěch:
stvo oddielu vybojovalo na I. o ficiá ln ych  Dokazom je aj to, ako dokázali Zuzana Sm ierčáková vybojovala 2. miesto 
m ajstrovstvách ČSFR v akrobatickom  ly- psychicky podržať a podpořit děti zosnu- v balete na lyžiach a Norbert Laincz
žovaní pře rok 1991 v Liptovskej Teplic- lého Juraja Korim a, ktoré všetky nastú- v najťažšom m eraní sil — v akrobatickej
ke 6 zlatých, 3 strieborné a 2 bronzové pili na štart tohto šam pionátu. M ladší trojkom binácii — získal 3. m iesto.
m edaily a zapísalo sa tak do histórie Syn M iroslav Korim dokonca vybojoval
tohto športu v ČSFR. zlatú m edailu a titul šampióna ČSFR Tréneri oddielu Fridrich Laincz (hlav-

Treba však pripomenúť, za akých ne- v balete na lyžiach . Po obdivuhodnom ný), druhý tréner ing. M ilan Vrbičan a
priaznivých okolností sa im podařilo do- športovom výkone (disciplína bola na ing. Eduard Laincz nie sú plátěným i tré-
siahnuť tento vyn ik ajúci úspěch. Oddiel program e hned' druhý deň po pohrebe) nerm i, ani n ijak ináč honorovaným i za
bol pověřený usporiadam m  šam pionátu povedal, ze zlatú m edailu vybojoval na 7P i17 ppip ripcířitTočip nrinravuiú vv-
a „ a  jeho přípravách sa okrem Sportov- znak ú c „  k svojnau otcovi a venuje 1» m ia jP c m h  p re .ek á rÓ ; s ,o "u  trénlngovú
cov a cm ovnikov oddielu p od ielali aj ro- na jeho vecnu pam iatku ako jedneho zo . , , . ,  1 .
dičia športovcov. Pár dní před otvorením zakladateiov tohto športu pod Tatram i. prácu vykonavaju íba v rám ci svojho
m ajstrovstiev však došlo k tragick ej Preukázal tak aj zmysel pře fair play a vořného času, na úkor dovoleniek a
události: Při autom obilovej nehode za- zodpovědnost voči celém u oddielu, pře- svojich rodin, neraz aj na úkor svojich
hynul člen oddielového výboru, vedúci tože sa s ním počítalo ako s jedným  platov v zam ěstnaní.

Na trávě +  Fair play ___________________________________________________________________

' ______________________________________________________5



Náš rozhovor

On r u ii  M A I \ / 7 IOLI HONZL: „Nejen, že nemáme pro rekreanty upravovanéD L I i U l i f t  L l L l U n  běžecké tratě nebo dokonce osvětlené stopy. My nemáme
____________________________  často ani ty stopy, protože do některých hor se skútrem

nesmíme.“
¡P& ip 5 |Fi| jjP3 &  M  Jakoby to byli právě lyžaři, kdo je odpovědný za de-

S i J  p g  1 rUp |Lg vastaci našich lesů. Jakoby sněhový skútr zničil třeba
gL* 1 |T" 1 T I  Krkonoše! Ano, právem si stěžujeme. Tam, kde stát nedo-

“  H B ™  “  ■ káže postihnout skutečného viníka zkázy, vybere si za
H 19 ^ es sm M objekt sportovce nebo turisty. . .  Ve světě zažil běh na
i l  H a  1 m J l  lyžích podobný vzestup jako třeba jogging. I u nás vět-
¡0 1  it  Ě  iPtil M  §1 lj ífjWjl šina lidí někdy v životě lyžovala. Málokdo může říct, že
H a  ^gr  É «  fij— Éa IIbb |j v H nikdy nestál na lyžích, včetně lidí založených jinak zcela

nesportovně. Přesto jsme však ve vývoji zaostali. Snad 
. v, ,. , . i proto, že o „masovém“ sportu se u nás vždycky jenom
Ackoiiv jsem hovořil s hlavním trenerem úseku běhu, mluvilo. Ve skutečnosti byly pro stát zajímavé jenom me-

nemel se nás íozhovor týkat reprezentace a vrcholového daile a propaganda typu spartakiád.
^ t u .  v âk nelze od tohoto bodu nezačínat.  ̂  ̂ HONZL: „Máme problémy dokonce i s tratěmi pro zá-

l AHA. Kase současná reprezentace mužů má poměrně vody. Homologován byl jenom desetikilometrový okruh na
t?}1 ni uloven, patříme k šesti nejlepším^ státům světa. Štrbském Plese, jinak nic. Snažíme se získat homologaci
Něco nam ale chybí. Postrádáme skutečně velkou osob- pro tratě na Zádově a v Novém Městě na Moravě kde je —
nost světového lyžování. Máme vyrovnané družstvo, ovšem ledy v obou těchto místech -  k dispozici alespoň mini-
,,superhvězdy se u nás nevyskytují. Je šance, že i v Ces- mální zázemí. Jenže nadmořská výška zmíněných tratí
koslovensku vyroste nějaký Sván, Mogren, Ulvang nebo nedává záruku, že k závodům bude vždycky dostatek sně-

. „ „ . ...............„ hu. Potom máme ještě nedokončený areál v Jablonci,
HONZL: „Takova šance je minimální. ^Osobnosti, jejichž slušné tratě v Bedřichově, ale úplně bez zázemí — a to

jména jste uváděl, vyrostly v podstatně jiných klimatic- je asj všechno. Vidíte, že ani v závodním lyžování na tom
kych podmínkách. V jejich zemích není sníh tři měsíce nejsme s podmínkami valně “
v roce jako u nás. A to jsme ještě rádi i za ty tři měsí
ce. Pakud jde o Smirnova, případně Vjalbeovou: Také ly- +
žaři Sovětského svazu mají možnost lyžovat za polárním
kruhem nebo ve velehorách. Zmíněné problémy pochopitelně ovlivňují zájem lidí

Naše dosavadní výsledky v běhu jsou výsledkem systé- o lyžování. Odpadají závody, pro nedostatek sněhu nelze
mu, který tu fungoval, a především obrovského zaujetí pořádně trénovat, upadá i zájem veřejnosti. Při lyžařských
takových lidí, jakými byli a jsou Jeriová, Paulů, Havran- výcvikových kursech — pokud se vůbec konají — se
číková, Buchta a další. Máte ale pravdu, že světovou ab- mnohdy víc chodí na výlety než lyžuje, 
solutní špičku pro několik sezón jsme neměli vlastně HONZL: „Ani v oddílech to za moc nestojí. Naplánujete
nikdy, to u nás snad opravdu nelze. si trénink a přijde obleva. Trenér musí pořád improvizo-

K tomu připočtěte nevalné podmínky ekonomické. Za vat. Ani děti už nebaví celý rok trénovat, většinou bez ly- 
závodníky ze severní Evropy stojí bohaté firmy, které je ží, a nakonec závodit čtyřikrát za sezónu. Říkal jsem, že 
od̂  mládí vybavují a existenčně zajišťují. Sván nebo Ulvang naši reprezentanti najezdí málo kilometrů na sněhu. Ale 
trénují na sněhu tři čtvrtě roku — pro nás je to nemysli- co potom mládež v oddílech, která se nedostane v létě 
telné. Navíc: Severští závodníci mají možnost se lyžová- na ledovce ani začátkem listopadu na první sníh?!! Proto 
ním nejen uživit, ale žít z něj i po skončení aktivní čin- jsme všichni nedostatečně trénovaní. Běh na lyžích je vel- 
nosti. V jejich zemích je lyžování populární, což se o Čes- mi náročný na čas, kondici, fyzickou zdatnost. Lidé nám 
koslovensku také tvrdit nedá, takže velké jméno má do z něj začínají utíkat ke sportům, které nejsou tak náročné 
smrti existenční jistotu. U nás ji nemá nikdo. My žijeme a navíc mají lepší podmínky.“
na úrovni průměrného platu a co bude, až skončíte, to BLÁHA: O běhu na lyžích se říkalo, že je ve srovnání
je vaše starost. Sportovec ztrácí občanskou kvalifikaci, se sjezdovým lyžováním levný, každému cenově dostupný, 
může si zničit zdraví, teď k tomu přidejte rostoucí problé- HONZL: „To bývalo. Teď je vybavení sice dokonalé, ale 
my s nezaměstnaností. Kdo bude riskovat, že ve třiceti také drahé. Za dobré lyže zaplatíte 4500 korun, pouhé hole
letech skončí a neví, co s ním bude dál?! stojí 2000 korun (K. B.: To nechápu! Co na holích stojí

Kolem velkého lyžování se dnes točí velké peníze, tolik p en ěz...) , boty 3500 korun, případně 200 marek,
i v běhu, přičemž my nemáme ani peníze, ani přírodní Marky uvádím proto, že boty se u nás shánějí špatně,
podmínky.“ I lyže si někdy vozí závodníci z Rakouska, pokud ovšem

BLÁHA: Znamená to, že žádný prostředek naší letní pří- na to mají. Jejich cena — 2900 šilinků — nás příliš ne
pravý nemůže nahradit sníh? láká. K tomu připočtěte výstroj (kombinézy, rukavice.

HONZL: „Samozřejmě, že nemůže. Víme ve všech odvět- brýle), potom vosky, pronájmy tratí, cesty na závody a 
vích lyžování, jaký význam má například trénink na prv- pobyty v horských střediscích.
ním sněhu. Kdo takovou příležitost nedostane, je předem A teď dobře poslouchejte: Na jednoho závodníka
ztracen a sotva ji něčím nahradí. v dnešních tréninkových centrech běhu máme 2100 korun

Ovšem z hlediska Evropy žijeme všichni náhražkou. Se- ročně!! Takže, kdo nemá bohaté rodiče, asi tam dlouho 
veřané  ̂ Sověti, Italové — ti všichni absolvují 75 procent nezůstane...“ (A ještě poznámka autora článku: Běžec 
celoroční přípravy na sněhu. My sotva 50 procent. Proto na lyžích musí mít i dobré sportovní kolo, které stojí nej- 
stále opakuji, že naši běžci nemají podmínky srovnatelné méně 10 000 Kčs!) 
se světem. Sportovními výsledky patříme v běhu k šesti -f
nejlepším státům světa, podmínkami ani ne k prvním de
seti. Jsem přesvědčen, že nejméně deset států na světě má BLÁHA: Přesto přejděme k závodnímu sportu. Jak jsme 
lepší možnosti — klimatické i ekonomické — než my.“ na tom s výběrem talentů a přípravou mládeže v běhu?

HONZL: „Systém výběru a přípravy mládeže byl u nás 
velmi dobrý, dobrá je i metodika. Už v úvodu jsem řekl, 
že podle mého názoru děláme myslitelné maximum. Jistě, 

Běh na lyžích má u nás tradici. První kluby a závody každé lidské dílo má nedostatky, ale v našich podmínkách 
vznikaly v roce 1903, naše země patří k nejstarším čle- mnoho těch nedostatků asi nenapravíme
nům FIS. Jenže nyní je situace nedobrá. Nedostatek sně- Měli jsme od roku 1974 systém který přinášel výsled- 
hu, „zelené1 zimy, navíc problémy s ekologií i ekonomikou ky. Kromě oddílů to byly sportovní třídy (5.-9. třída zá- 

to všechno možnosti běžců omezuje. S pronikáním kladních škol), sportovní školy (střední) TSM SVS-M 
umělých materiálů do výroby lyží i lyžařské výstroje se i SVS. Tento systém zanikl se zánikem ČSTV a nový je te- 
z běhu stala nákladná činnost. Kde jsou doby tradičních prve ve zrodu. Oblast vrcholového sportu přešla pod re- 
„prkýnek ! Ke všemu jsme vývoj v běhu na lyžích, de publikové svazy, s čímž úsek běhu nesouhlasil V obou 
facto v jednom z nejhdovejších a masově nejrozšířeněj- republikách jsme byli proti, ale marně. Na Slovensku 
ších sportů,  ̂nezachytili. Několik let u^nás nebyly k do- zůstal dosavadní systém přípravy talentované mládeže za
stání  ̂ lyže, československé firmy nestačily tempu vývoje, chován, v České republice nikoliv. S výjimkou sportov- 
chybí pochopení ze strany provozovatelů. nich škol bylo všechno zrušeno. Nyní máme tréninková

6 ~~~ ~  '



Z domova

centra běhu, ale v těch nejsou velké m ožnosti. Už jsem  Osobního sponzora sehnal Benc (společnost Solitér v Jab-
se zm ínil o tom, jak  sm ěšnou částku m ají k dispozici na lonci) a Janoušková (Autobrzdy Ja b lo n e c ). Zah ran ičn í
jednoho závod níka. Center je třináct a celkem  v n ich  pla- osobní sponzory neseženem e asi vůbec a v oblasti poolu
tíme 23 p ro fesio n áln ích  trenérů. se evidentně neum ím e pohybovat. Taková situ ace ovšem

Běh na ly žích  ovšem nejv íc  utrpěl tím, že sko n čila  di- vede k tomu, že nám  závodníci u tík a jí z reprezentační
feren ciace  podle úspěšnosti, podle výsledků na m eziná- přípravy na dobře p lacené lidové běhy, kde na rozd íl od
rodní úrovni. To je podle m ého názoru velká chyba. Po- závodů Světového poháru m ohou něco vydělat,
vede k n ivelizaci, neúspěšní dostanou stejně jako uspěš- +
n í . .  . _ Ano, to je zvláštní situ ace. Zatím co nap řík lad  v atletice

BLÁH A : Systém  vrcholového sportu vytvořený v ČSTV jsou závody Grand prix dobře p lacené, v lyžování se vy-
jsm e sice k ritizo va li, a často právem . Je ale otázka, zda dělává na lid ových „L a u fe c h “ , n ikoliv  na startech  v re-
nyní v zn ik a jíc í bude určitě lepší. p rezentaci. Závody Světového poháru v lyžován í jsou ob-

H ONZL: „M yslím e si, že kluby na sebe vyd ěla jí. Jenže, vykle bez fin an čn í odm ěny. N ěkteré firm y vypisují peněž-
kde m ají vyd ělat? Na čem  vydělá lyžařský o d d íl? “ ní ceny za um ístění do 3. m ísta v celkovém  poradí, výji-

BLÁH A: N em luvě o tom, že do sportovního oddílu cho- m ečně někteří pořadatelé d ávají místo věcn ých cen zlato ,
dí lidé sportovat a ne vyd ělávat peníze! A le opravdu výjim ečně. Jin ak  je běh na ly žích  až neuvě-

H O N ZL: „To je také pravda. řiteln ě am atérský.
Zrušení dosavadního systém u vrcholového sportu bude Skoro mám obavu, že když to všechno napíšu, nebude 

pro běh na ly žích  spíše špatné než dobré. Dnes m ám e za- mít o něj zájem  už nikdo. Žel, nejen  rodiče vidí dnes za
bezpečena obě rep rezen tačn í A družstva, muže i ženy. Za- sportovní dřinou především  peníze, m ládež také. Takže zá-
tím! Jun iory ovšem už plně zabezpečené nem ám e. A abych věr č lán k u  asi p říliš veselý nebude,
m ěl v rep rezen taci sem mužů a sedm žen, m usím  m ít +
padesát ch lap ců  a padesát děvčat ve sled ovaných výbě- BLÁHA: Z celého našeho povídání m ám  pocit, že jste 
rech m ládeže. Jin ak  za tři roky nebudem e mít ani re- spíše pesim ista.
prezentaci, nebude ji z čeho doplňovat. H O N ZL: „To je váš názor. Já  si m yslím , že pesim ista by

Junioři nem ají m ožnosti přípravy v z a h ran ičí. Po zdra- u nás lyžován í vůbec dělat nem oh l. A le v jedné věci má-
žení letenek si nem ůžem e dovolit ani přípravu v Sovět- te pravdu: M om entálně nevidím  budoucnost p říliš růžo-
ském  svazu, jeho? hory nám  p oskytovaly od p ovídající vě. Pokud nenajdem e prostředky pro tréninková centra,
podm ínky k trén inku . Obávám  se, že junioři přestanou pokud rep rezen tace nebude dotována, jsem  skutečně skep-
světu s ta č it .“ . tik. A kde ty peníze vzít — to také n evím .“

BLÁHA: A čk o liv  poslední M SJ tomu nenasvědčovalo  . . .  -f
H O N ZL: „M áte  pravdu, ale to byl ještě výsledek práce N echcem e opakovat m inulé chyby, ale nem ěli bychom  

z m inulých  let. Žádná rep rezen tace není výsledkem  posled- se dopouštět nových. N echcem e jít cestou bývalé NDR,
nich  m ěsíců! která n ad řad ila  sport nade vše ostatní a p rak tick y  v ni-

Také si uvědom m e, že rep rezen taci zajišťuje u nás už čem  neznam enala tolik  jako ve sportu. Ano, na světě jsou
jenom  arm áda a vnitro . I ženy jezdí za p o licejn í oddíly, d ů ležitější věci než vrcholový sport. N ejde však jenom
konkrétně čtyři ze sedm i vybraných v RDA. Muži jsou té- o něj. Sport je dnes součástí života, kultury , vyspělosti
m ěr beze zbytku v arm ádě nebo v p o lice jn ích  k lu bech , a státu a jeho občanů. Na to by naše vláda nem ěla zapo-
nejen v běhu na ly žích . Kdyby zm íněné resorty přestaly m ínat. V ýsled ky sportovců znam en ají celkově větší zájem
,dělat sp ort’, je u rčitě s vrcholovým  sportem  u nás ko- o dotyčnou zem i. M ohou přinést — a také většinou při-
n e c .“ nášejí — i větší zájem  ekonom ický.

Osobní sponzory také nem ám e. V lastn ě m ám e dva: Připravil K. B.

ca n  JSL. chat u konkurence z dalších  evropských
zem í. Na ledovec jezdí trénovat i Seve-

•  Módní návrhářka. Naše úspěšná běž- Benc si doma za jis iil sponzora Solitér © Skákat ještě n ezačal. První soustře-
kyně Květa Pecková-Jeriová (vrchol v Sa- Jablonec. Podobné je to s Annou Janouš- dění na můstku v předolym pijské pří-
rajevu 1984J na sebe prozradila, že v kovou. Tu si vzaly na starost Autobrzdy pravě absolvovali naši skokani ve Vyso-
m ládí chtěla být módní návrhářkou. Teď, Jablonec (spojitost s autom obilovým  kých Tatrách.^ Na tomto soustředění byl
ve svých 35 letech , si m ohla vlohy vy- sportem ?). Jinak ticho po pěšině. Člověka i Láďa Dluhoš z Dukly Banská Bystrica,
zkoušet, když ve finské továrně Tacla maně napadá, kam se asi vytratila firm a za iím  ýšak n eskákal. N echtěl pokoušet
v Leppenrantě (250 km od H elsin k] vybí- Marc Biver Developm ent, která se ještě vyléčené zraněný po krkolom ném  pádu,
rala s Blankou Paulů oblečení, v němž před rokem je vila  (aspoň v očích někte- který se mu přihodil právě v Areálu
budou chodit naše běžkyně na ZOH 1932 rých fu nkcionářů) jako spása našeho ly- saa Při závěrečných závodech SP 1990
v A lb ertv ille . — Připom ínám e, že od pro- žování . . .  až 1991.
since 1989 Květa Pecková zastupuje lyžaře # Olym pijský výběr běžkyň. Do Les ® Dekret nedostali, ale . . . Lyžařská
v Čs. olym pijském  výboru a od dubna saisies se chystají tvto závodnice: Baiá- veřejnost vzala na vědomí, že mezi sko-
1990 je členkou jeho výkonného výboru. žová, H avrančíková (trénuje s Rázlem") kaný, kteří obdrželi dekret na olym pij-

© Jezdí au tíčka. Běžkyně Anna Janouš- Janoušková, M ihoková, Neum annová, Sim- skou účast v A lb ertv ille , nebyli Jiří Par
ková [26 let, Štrbské Pleso, MS 1991 Val čáková a Zelingerová. Vede je trenér ma ip dnská B ystrica), Jaroslav Šakala
di Fiem me 10 km V 11.J si před třemi Vladim ír Pavlata. (Frenštát) a M artin Svagerko (BB). Jme-
roky koupila auto a nyní už jezdí zá- ja k  konstatoval hlavní trenér běhu novaní skokani vsak tuto skutečnost zřej- 
vody. Letos absolvovala tři oblastní sou- Petr Honzl, dívky během prvních sou- m-e -blLat i13 vedomi n eh odlají. Při zmi-
těže' s Janem  Krečm erem  (jednou nedo- středění výrazně zhubly. Ani se nechce nenych závodech v Rožnove p. R. (31
jela pro poruchu, jednou pro havárii, po. věřit, že naše m ladé naděje Neumanno- r0C‘J [ aa Prvm ch U ech místech
třetí d o je la). Jejím  dosavadním  vrcholem  vá (18 le tj a Zelingerová (20) byly ta- f  Predf tlhl1 tak všechny naše „n adekre-
však byla m ezinárodní m ladoboleslavská kové „o b é zk y “ . První shodila 8 kg, dru- ° vane_ reprezentanty. \sak se tenkrát 
R allye Bohem ia, kde startovala na voze há 7 kg. Zdá se, že se to hned projevilo ^ Hrzan.skem p alaci jasné řeklo, ze de-
Škoda Favorit se spolujezdkyn í Šárkou na rychlosti. Vysoké Tatry — kontrolní £ ret t®ste není Pataat na o lyjnPlatlu:
Nečadovou. (V ytvořily tak první čistě běh na 4 km: 1. Neum annová, 2. Zelin- KoJJecna nom inace muže byt jeste vejm i
ženskou posádku v historii našeho auto- gerová, 3. Sim čáková. ZaJ^ ^ ^ a' 9 R qZ11°'!' c229’^-, ! 69o5
mobilism u — pozn. red.) Jelo se z pátku _  Třikrát Dachsteiu Bvlo ustáleným  * b9-a L z- baKala zz/>9 , Lby>b a T 1>’
na sobotu (12.—13. 7 .J. První den M sn é  f j l f s  Raszka 202 1° ' “ Z T
horko (evidentně na následky vedra ze- na první sníh za polární kruh. Nyní na ’ ’ K ZUZA-
mřel jeden ze závodníků, Francouz Clau- je j cj0 Kiruny nejsou koruny. Přesněji: Vracím e se k číslu  9/91, v němž na
de Labrot), druhý den desne deste. Ja- Naše lyžařské korm idelnictvo rozhodlo stranách 2 a 3 došlo k chybám v clán-
noušková dojela přibližně hodinu za ví- ge jjy byj0 j epší místo jednoho letecké- ku 0 rychlostním  lyžování. Především
tězným Belgičanem  Thirym, je však jisté, j10 zájezdu do Kiruny (Švédsko) investo- v Prazdnéai, ram ečku dole (str. 3) chybí
ze předjela jeste sest dalších  vozu. Nyní vat peníze do tří autobusových zájezdů údaj, ze pi íspevky zpracoval K. B. podle
je již v plné běžecké přípravě na Albert- rin Tannlitzn íRaknn^kni Ra*ri a hp? m ateriálů trenéra Pavla Zelenky. V úvo-
v ille 1992. kyn f^ tam  proto abs<úvu°í tři deseňdenní <»u článku asi čtenář nepřehlédl, že

•  Sponzoři se neperou. Nedá se říct, soustředění. Vysokohorské podm ínky olym pijský závod se pojede 22. února
že by se sponzoři prali o právo, který dachsteinského ledovce lépe odpovídají 1992, sam ozřejm é nikoliv 1991. Za omlu-
ze závodníků bude smět nést je jich  fir- podmínkám olym pijského Les Saisies a vu ob011 nedopatření předem děkujem e,
mu na hrudi. Už jsm e psali, že Pavel navíc může naše „šp io n áž“ něco vyčeni- Redakce

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 7



-  _  tické m eteorologie, což je obor p o skytu jící veškeré in-
1 |  P  | |  |  Ř i  g  |  form ace o počasí, včetně krátkod obé, střednědobé a dlou-
1 Í®  ^  1  ma j  y  /  l a  hodobé předpovědi.

I  1 1 1 1 ¥  Ě  i  LOHNISKÝ: Zima bude až za několik měsíců. (Rozhovor
I  u m V  I  Sas Sa I  hmtasa se uskutečnil v létě — pozn. red.) Tak daleko vy ovšem

S  nepředpovídáte.
— .  _ _  _  _  _  — _ _  _  .  SE IFE R T : To je záležitost jiného oboru — klim atologie .

I I  1 i  irt 1 1  U l i l  ¡ T i  I  Což sice není m oJe sp ecia lizace , ale s touto p rací úzce
| l |  la g ? Ě  | |  f  1 Ě  ^ g |  Ú § ■  1 souvisí. Přesněji, s dlouhodobou předpovědí. Na základ ě
I  u  r  Ě  U  |  |  mk  # 1 1 1 1  |  I  znalostí z k lim ato log ie  je m ožné se dopracovat docela
1 H InSnfl l i l i  w  | B Bbb e slušné dlouhodobé předpovědi.

S  LOHNISKÝ: Jako lyžař mně jistě dáte zapravdu, že teď
byly hrozné zimy. Podle Jizerských padesátek jsem si

-----------------------------------------------------------------------------------------udělal takový malý přehled. 1987: Tehdy se konala po-
^ l ^ i i í ^ . k i ^ o k á 5 ( L  její 20. ročník. Za 20 tet nikoho  ̂ ani

dokonce ani slavný Vasův běh! V celé Evropě praktický 

i ôm proto, že  ̂termín závodu ^byl^ n^a^únor.^Čtyw

f .í  činností- člověka.^ Byl sym póziu v C ín ě ^ z  něho^
Dr. Vladimír Seifert při televizní předpovědi počasí vyplynul jasný závěr: Bude-li znečišťování atm osféry po-

Snímek Saša Hynková stupovat dosavadním  tem pem  — a já  se obávám , že ano
— bude výrazně stoupat křivka prům ěrných teplot. Po-

------------------------------------------------------------------------------------------------chop itelně z glob áln íh o  h led isk a , z h led iska celé  severní
p olokoule. To by ovšem byla pro lyžaře špatná zpráva.

Na zvědavém křesle máme tentokrát odborníka, který LOHNISKÝ: To „globální oteplení je už skutečností, ne-
má odpovědět na základní otázky lyžařského bytí a ne- ko je zatím ve stadiu úvah?
bytí: ]aká bude letos zima? Jaké budou další zimy? Bude SE IFE R T: Je ve stadiu „m odelů . V yp racu je  se m odel 
na čem lyžovat? Bude sníh? Odpovídá televizní meteoro- ” 9.° Ý̂> kdyby . Co by se stalo , kdyby se zvýšil obsah kys-
log (a také lyžař) dr. VLADIMÍR SEIFERT. licn ík u  siřičitéh o  na takovou a takovou hodnotu. Údaj

RNDr. Seifertovi je 55 let, studoval „mat-fyz“ , v Českém  vložím e do počítače a čekám e, co „z  toho vyleze .
hydrometeorologickém ústavu pracuje od roku 1960 (je LOHNISKÝ: Vraťme se do reality. Zdá se, že dochází 
vedoucím odboru synoptické meteorologie). V televizi k „posunu zimy. Kdysi začínala v prosinci a trvala do
,,hlásí" počasí od roku 1976. Je členem lyžařského oddílu března, maximálně dubna. Nyní jakoby začínala v únoru
TJ Vršovice 1870, kde pracuje i jako trenér mládeže. Roz- a *rva*a do května, možná až do června.
hovor zaznamenal Michael Lohniský. SE IFE R T : Takový posun může být způsobený přirozenou

ú ch ylkou . A le může také znam enat, že se už p rojevu jí dů-
_____________________________________________________________________________________ sled ky znečištění atm osféry. O blast m írného pásm a jako

by se posouvala k severu. Kdyby to m ěl být trvalý trend, 
m ohl by se m ěnit i ch arak ter k rajin y . T ála by tundra, 
led ovce, zvyšovala by se hlad in a oceánů atd. O tom se 
v odborných kruzích  docela vážn ě hovoří a píše. M ůžem e 
být optim isty a věřit, že se znečišťování zpom alí nebo 
zastaví.

LOHNISKÝ: Nebo lidé dostanou rozum a atmosféru „vy-

LOHNISKÝ: Nejdříve nám povězte něco o své lyžařské C1SÍ1 • • • 
kariéře. SE IFE R T : To by m useli dostat takový „ro zu m “ , aby za-

SE IFE R T : Lyžování je m ůj koníček a sport číslo jedn a. stavili p opulačn í explozi. S přibývajícím  počtem  lid í při- 
Kdybych dal dohrom ady všechny peníze, které mě v životě bývá znečištění.
stálo lyžován í, byl bych docela bohatý člověk. A le n e litu ji LOHNISKÝ: Pak je tu ještě jeden dojem: Jestli se nám 
těch peněz, byla to dobrá in vestice . zima „nestěhuje“ pryč! Výrobci lyží v Evropě mají po-

Závodil jsem  ve sjezd ových d iscip lín ách  (slalom , obří ťiža s odbytem. V důsledku teplých zim lyže nikdo neku- 
slalom , s je zd ). O výrazných úspěších se v mém případě PuJe- Ale kdo se rozhodl exportovat do Ameriky, udělal 
hovořit nedá. Jezd íval jsem  druhou lig u , dosáhl úrovně dobře. Tam jdou lyže na odbyt, protože sněhu je dost.
I. VT. V lyžování ale p racuju  stále , nyní hlavně jako tre- (Podobně v Japonsku — pozn. K. B .)
nér m ládeže. SE IFE R T : To by m ohl být docela přirozený jev. Když

LOHNISKÝ: A pokud jde o kariéru meteorologa? se dívám e na atm osférickou situ aci glob áln ě , zjišťujem e,
SE IFE R T: N ejdříve jsem  se zabýval krátkodobou před- že opravdu dochází k jakém usi „stě h o v á n í“ zim y. Zim a se 

povědí, potom , jak  člověk získává znalosti a zkušenosti, nem ůže ztratit. Když je u nás tep leji, v K anadě, U SA , nad 
střednědobou. V posledních deseti letech  jsem  pracoval A tlan tikem  či P acifikem  je ch lad n ěji. Takže m ohou zase 
v oddělení dlouhodobé předpovědi. To je předpověď na p řijít roky, kdy v A m erice bude tepleji a u nás ch lad n ěji, 
m ěsíc dopředu. Dva roky jsem  vedoucím  odboru synop- N ěkde se to vyrovná. Ovšem  jak tento m echanism us pra-

8___ _______ IZZẐZZZIZZZIIÎ ^̂ Ẑ̂ZZZZ

Předpověď počasí



cu je , zatím  nikdo neví. Cosi se zkouší předpovídat, ale na Beskydech nepamatuje, aby hory byly celou zimu ze- 
velké úspěchy nejsou. lené. Na horách byl vždy sníh!

LOHNISKY: Slyšel jsem, že váš ústav skladuje velké SE IF E R T : Co je lid ský věk ve srovnání s věkem  země- 
množství údajů a že se jimi probíráte, když přijde nějaká koule':' Kdo zaznam enal, co se všechno stalo od poslední
instituce a požádá vás, abyste jí provedli za úplatu ně- doby ledové?
jaký výzkum. Nepřišli za vámi také výrobci lyží? Vždyť LOHNISKY: Vás ta předloňská zima nenaštvala?
by jistě stálo za to vědět, zda lyže půjdou na odbyt SE IFE R T : Jistěže ano. Stavěli jsm e oddílový vlek na
nebo ne. M ísečkách jenom  proto, abychom  si z a jezd ili dva, tři

SE IFE R T : Takový výzkum  je velm i pracný a n áklad n ý , týdny. Když není sníh , nedá se trénovat ani závodit. Při- 
přičem ž výsledek není p říliš sp olehlivý . Zatím  se nikdo pravit lyžařský  závod dá m noho p ráce. A nakonec se ne-
z lyžařů nebo výrobců na nás s takovým  požadavkem  ne- koná, protože odplave sníh!
ob rátil. LOHNISKY: Jeden váš kolega upozornil, že nestačí, aby

LOHNISKY: A teď nejaktuálnější otázka: Jak podle vaše- byla zima jenom studená. Musí být také vlhká, aby „pa- 
ho názoru bude vypadat zima 1991—92? Bude nebo ne- dalo“.
bude sníh? SE IFE R T : To je další problém ! A jsm e zase u antropo-

SE IFE R T : Nem ám  odvadu předpovědět. Taková předpo- gen n ích  vlivů . Při n ašich  předpovědích často hartusím e, 
věd by m ohla být pouhou sp ek u la cí. Jenom  vám  m ohu že je sucho. Pak stačí tři dny a hartusím e, že jsou zápla-
říci, že zm íněné integrální křivky napovídají pravděpo- vy. Srážky spadnou a odtečou. Kde je m rtvý les — takové
dobný obrat v roce 1992, ještě pravděpodobnější v roce jsou v K rkon oších , v Jizersk ý ch  h o rá ch , h lavně však
1993. Zda k něm u dojde, to nikdo zodpovědně neřekn e. v K rušných horách — i m ikroklim a je jin é . Na holých
K řivky nazn a ču jí, že by zim y m ohly být p řízn ivější, ale- kop cích  není pořádná zim a.
spon srážkově bohatší. A však jak  d alece sestoupí dolů LOHNISKY: Pokusme se to všechno nějak shrnout: Dá- 
„n u lo vá izoterm a“ (v které nadm ořské výšce bude m ráz), váté lyžařům naději na přežití? Těm obyčejným, kteří ne-
to nikdo neví. D oufám , že by m ělo být m ožné slušně ly- mohou jezdit každý víkend za sněhem do Alp nebo uží-
žovat ve vyšších  p oloh ách . A le , prosím  vás, ned ělejte  vat umělého sněhu? Řekněte nám: Bude ještě někdy vů-
z toho v časopise závaznou předpověď! Už jsm e si ře k li: bec padat sníh?
Co bylo v m inulosti, nem usí být v budoucnosti. SE IFE R T : Tak vážná situace zase není! Ještě lyže neza-

LOHNISKÝ: Jezdím pravidelně do Krkonoš. Ve Vrchlabí hazu jte . Takový pesim ista rozhodně nejsem . A le abych
mají poblíž náměstí takové archaické zařízení: teploměr, s určitostí řek l, zda se bude lyžovat i za dvacet, třicet
barometr a ještě nějaké další přístroje. Jakýsi meteorolog let, zda v té době bude ve střední Evropě sníh — to si
tam pravidelně sestavuje zprávy. Nejen o tom, co bylo, odhadnout netroufám !
ale i o tom, co bude. Kromě exaktních údajů uvádí i pra- N akonec si dotazovaný položil otázku sám : Na jednu 
nostiky a vzpomínky pamětníků. Ten se určitě nebojí před- věc jste se mě nezeptal a m yslím , že by m ohla čtenáře
povědět, jaká bude zima! také zajím at. O tázka zní: Jak  se budou zim y předvídat

SE IFE R T : N ech těl bych p ráci takového nadšence zleh- v budoucnu? 
čovat. Jisté  je, že lidé, kteří někde žijí d louhá léta , m ají A  odpověď: H ovořilo se o tom už na sym póziu v Číně. 
své zkušenosti. A le p och yb uji, že by takový člověk doká- N adějné se zdá být hled án í souvislostí teploty na po-
zal s určitostí ř íct, jak á  bude p říští zim a. vrchu velkých  oceánů v oblasti rovníku s teplotou v sever-

LOHNISKÝ: Ještě máme mravence a lesní zvěř. Myslivci nějších  šířk á ch . Od rovníku totiž jdou veškeré im pulsy
také podle jejich reakce dokážou odhadnout, aspoň zhru- na sever. Z od ch ylek , dejm e tomu na povrchu P a cifik u
ba, zda zima bude tuhá nebo mírná . . .  u rovníku , bude m ožné předpovědět, zda „stud ená sráž-

SE IFE R T : Sam ozřejm ě, lesn í zvěř je c itliv á  na zm ěny po- ková zim a“ zasáhne střední Evropu nebo se bude toulat
časí. A le rozhodně ne s tak velkým  předstihem  a na celé někde v Severní A m erice či nad oceánem . Tyto údaje lze
roční období. sbírat jedině pom ocí m eteorologických  družic a zpraco-

LOHNISKÝ: O předloňské zimě (1989—99) mi olympij- vávat pom ocí p očítačů . To je teď nejm odernější způsob
ský vítěz ve skoku na lyžích Jiří Raška povídal, že nikdo m eteorologických  předpovědí.

ČLENOVÉ TJ
ZA POLOVINU TADEÁŠ BRODA

Se zajím avou novinkou přišli v TJ Lokom otiva Teplice: Za
interesovat rekreační lyžaře na členství v oddíle slevam i při Letos v létě přišla do redakce časopisu Lyžařslví
využívání lyžařských zařízení. Do redakce nám k tomu píší: smutná zpráva: Po delší nem oci zemřel člen  redakční

Naše TJ provozuje lyžařské středisko M ikulov — Bouřňák — rady doc. dr. Tadeáš Broda, CSc. Bližší inform ace
M oldava. Kromě posledních, pro m ilovníky lyží nepříznivých 0 zem řelém  nám poskytl jeho dlouholejý spolupracov-
zim, nás postihlo celostátní zdražení pohonných hm ot, otopu předseda ČSSL dr. Jaroslav Potm ěšil, CSc.
a energie. Až dosud jsme se snažili nezvyšovat jízdné na vie- Tadeáš Broda byl ročník 1939, sm rtelná choroba ho
cích a hledat úspory v je jich  režii. Opětné zvýšení cen nás tedy postihla v poměrně m ladém  věku. Absolvent
však donutilo i naše ceny zvýšit. Rozhodli jsm e, že jízdné na někdejšího 1TVS, pozdější FTVS UK v Praze, byl
dětském vleku bude stát 2 Kčs, na ostatních (velkých) vle- v m ládí úspěšným sjezdařem , později se věnoval tře
cích 6 Kčs, perm anentka na čtyři jízdy 20 Kčs. To odpovídá nérské a funkcionářské práci. V letech 1965—1971 byl
růstu cen pohonných hmot a energie i cen m ateriálů nutných předsedou trenérské rady KV ČSTV Západočeského
k údržbě a opravám zařízení. k raje , v_ letech 1973-1980 zastával tutéž fu nkci v teh-

Pravidelní tuzem ští návštěvn íci našeho lyžařského střediska dejším CÚV ČSTV. Byl členem  předsednictva ČÚV CSTY
m ají možnost stát se členy TJ Lokom otiva T eplice, za což by a v lstech 1984 1990 ^místopředsedou českého lyžař-
jim byla poskytnuta padesátiprocentní sleva, takže by za vleky ského svazu. Na fakultě pracoval od roku 1985 do své
platili dosavadní částku — 1 Kčs za dětský v lek, 3 Kčs za sm rti jako vedoucí katedry turistiky a lyžování,
jednotlivou jízdu na velkém  vleku a 10 Kčs za perm anentku. V odborné činnosti se Tadeáš Broda zam ěřil pie-
To vše za členský a oddílový příspěvek v celkové výši 200 Kčs devším na trénink m ládeže a m etodiku výuky lyžo-
za rok. Zájem ci o členství se mohou přihlásit osobně v sekre- vání. Zpracoval systém výběru talentů pro alpské dis-
tariátu nebo písem ně na adrese TJ Lokom otiva Teplice, sekre- ciplín y, byl autorem četných publikací, skript a člán-
tariát, nádražní budova, 415 02 Teplice. K přihlášce je třeba ^ů 0 lyžařské výuce i tréninku m ládeže,
přiložit fo to g ra fii, přesnou adresu a uvedený příspěvek. Při- Jeho spolupracovníci na něj budou vzpom ínat v dob-
lilášky musíme uzavřít vždy do 30. 11. běžného roku. rém. Docent Broda byl vzorným otcem rodiny, jeho

Uvedená sleva bude poskytována na sezónu běžného roku dva synové se také věnovali závodním u lyžování. Byl
a počátek roku násled ujícího , do skončení lyžařské sezóny. t0  ̂ člověk čestný^ a přím ý, obětavý kam arád. Navíc
Opatření provádím e zatím zkušebně, doufám e ale , že praví- mal pověst člověka velm i pracovitého, snaživého a
dělné lyžaře uspokojí a pomůže k zajištění rentability provozu zručného. Skoda jeho předčasného odchodu Tadeáš
lyžařských vleků. Seznam te s touto možností další rekreační Broda mohl pro naše lyžování ještě hodně udělat,

sportovce. Případné inform ace podá sekretariát TJ. ..

Předpověď počasí +  Informace

~  9



Jak bodovat v severské kombinaci
M atem atika a lyžováni. Dva pojm y, které jsou pro mnohé v budoucnosti být pravidla jednoznačná a plně vyhovovat

naprosto n eslučitelné , a přesto obě oblasti stále více spolu- lyžařském u sportu, zaváděni těchto metod hodnocení a násled-
p racují ku prospěchu a správnosti pravidel lyžován í. Divák se ných úprav pravidel lyžování je bezesporu přínosem pro dal-
při televizních přenosech stále častěji setkává se statistickým  ší vývoj.
hodnocením  sportovního utkání a podle fantazie člověka pra- +
cujícího v ústraní u počítače sleduje různé diagram y, histo
gram y či jiné způsoby grafick ého zpracování rozboru utkání N e o d p u s tím  s i p o z n á m k u : P ř i je t í  to h o to  n á v rh u  p o v a ž u ji 
[závodů]. Výpočetní technika a je jí m ožnosti stále hlouběji za úsp ěch  n a šeho  ly ž o v á n í!  S vě d č í o to m , ja k o u  a u to r i tu
pronikají do různých odvětví sportu a lyžování není výjim - lz e  p ro s tře d n ic tv ím  v ě d y  d n es  ve s p o rtu  z ís k a t a je  v y n i-
kou. Proto nejen pro televizního diváka, ale i pro záku lisí k a jíc í ,  že náš d e le g á t je  s p o lu a u to re m  té to  m y š le n k y . In -
sportu jsou připravovány různé statistické rozbory a hodno- te le k tu á ln í  v ítě z s tv í je  i  ve s p o rtu  v e lm i cen né . K . B. 
cení, například k upřesnění pravidel lyžování nebo je jich  zdo
konalení. Tabulka

N ejin ak tomu bylo na poslední kalendářní konferenci me- Statistický výpočet pro 6 bodů na 20 km
zinárodní lyžařské federace FIS v červnu tohoto roku v Laaxu. , T, . , _ ,
Komise severské kom binace v čele se sportovním  ředitelem  ypocet v lvu JA  v a ilc *n'
lyžařského svazu SRN Helm utem  W einbuchem  stála před otáz- 1 ova ve lclna D BE m
kou, zda povolit pro sezónu 19991—92 nový a závodníky stále Vlivové veličiny:
častěji žádaný závod: Skok na můstku s kritickým  bodem V eličin a Konstanta Stand. chyba Pravd, test
K-120 a běh na 20 km. e 4.5304 0.0585 77.4380

Celá komise byla v této věci rozdělena na evropskou část, čas —0.6359 0.0175 —36.3010
prosazující novinky do severské kom binace, a část skandináv- K orelační ko eficient =  0.98918
skou, h á jící konzervativně stará pravidla lyžování a tradici Pravděpodobnost v % =  97.84678
jednotlivých disciplín . Úseky severské kom binace ČSFR a Ra- Statistická jistota =  1317.82117
kouska předložily  ale statistický rozbor bodového hodnocení Standardní chyba =  0.07503
běhu pro severskou kom binaci a pom ocí m atem atické statistiky Logaritm ická exponenciální rovnice
zcela  vyvrátily  pochybnosti dalších členů kom ise, neboť s vy- BODY ZA BĚH =  a 4.53037 * čas —0.63590

sokým  procentem  pravděpodobnosti stanovily bodové hodno- Statistický výpočet pro 7 bodů na 20 km
cení pro tuto novou disciplínu severské kom binace.

P ředkládali jsm e tento návrh společně s panem W ilfriedem  Výpočet vlivu m atem atických v eličin  
Vettorim , otcem známého rakouského skokana, v současnosti Cílová veličin a BODY ZA BEH NA 20 km 
m anažerem reprezentačního družstva severské kom binace Ra- Vlivové v eličin y:
kouska. Otázkou, kterou mělo statistické hodnocení zodpově- V eličin a Konstanta Stand. chyba Pravd, test
dět, byla výše bodů za běh na 20 km. Názory jednotlivých 6 4.4816 0.0480 93.4440
členů komise se různily v rozm ezí od pěti do sedm i bodů za čas —0.6165 0.0144 —42.9290
m inutu, svá tvrzení dokládali v různém rozsahu zpracovaným i K orelační ko eficien t =  0.99222
podklady i praktickým i zkušenostm i. My jsme ve spolupráci Pravděpodobnost v % =  98.45080
s rakouským  úsekem  p řipravili návrh, který se díky své jed- Statistická jistota =  1842.92810
noduchosti stal řešením  a dodatkem do pravidel FIS pro ná- Standardní chyba =  0.06151
sled u jící sezónu. Logaritm ická exponenciální rovnice

Celý návrh je postaven na statistickém  výpočtu vlivových BODY ZA BĚH =  e 4.48159 * čas —0.61647
v eličin  pro bodovou hodnotu běhu v severské kom binaci. Vy- ROMAN KUMPOŠT
chází z předpokladu. že pro délku tratě rovnou nule ie bodo- __ '  '  >ť  ť  ť  i u v n u u  J iu  Q je  u u u u  GRRFICKE Z05RRZENI FUNKCE ZÁVISLOSTI
vá hodnota nekonečne velká a pro trať nekonečne dlouhou je . * »
bodová hodnota rovna nule. Mezi tímto rozmezím je závislost BD0U PR0 8EH NB CRSE:
bodů za běh na čase logaritm ickou fu n k cí. Z tohoto předpo- _
kladu jsm e vzali v úvahu dvě vlivové veličin y — základ při- /  ------
rozeného logaritm u e a čas běhu. Jako cílovou veličin u potom /  " "  —_
body za běh. Z různých výsledkových listin  běhu pro sever-
skou kom binaci, od kategorie žáků až po dospělé, jsm e vy- /
brali do hodnocení časy dosažené na tratích v rozm ezí jednoho / \  /
až patnácti kilom etrů. Cílem  statistického výpočtu bylo n ajít A \ \
s nejvyšší možnou mírou pravděpodobnosti bodovou hodnotu / \ ' \
pro běh na 20 km. Provedli jsm e n ěkolik statistických výpočtů /  / \  \  \  \ \
a m axim ální míry pravděpodobnosti jsm e obdrželi pro hodno- \ \ \ \ /
ty šesti a sedm i bodů pro tuto délku tratě. Statistické výsled- . A  \ \ /
ky pro tyto hodnoty jsou uvedeny v tabulce. \ ^ . A  \ \ \ \  \ \ A  ~ y V
Z výsledku pro hledanou fu nkční závislost 8 . A . \  \ \  y \  \  .
BODY ZA BĚH =  e konstanta 1 * čas konstanta 2 2 30 - \ \ \ \ \ ' l/\  \  V ^ \
se maximum pravděpodobnosti nachází mezi šesti a sedm i body. J  1 V , /
Celá m atem aticky vyhodnocená fu n kčn í závislost pro tratě od g { ■ \ \/\ \  - X  X \
jednoho do patnácti kilom etrů a hodnot od šesti do sedm i ^ (■ \ \ \ A \  \  \ A . y ■ X \ X X \
bodů pro běh na dvacet kilom etrů je g rafick y  znázorněna na > | \ V  \ V  ^
obrázku. I  20 -  V  '

Z celého hodnocení byl pak sestaven konečný návrh ve  ̂ X  A ~ ' Á -  1
form ě: ^  r < \  \  ý
Hodnocení běhu na dvacet kilom etrů pro nový závod v se- 0 /  y  A ' A- A - * +* y
verské kom binaci: a 10 -  ^ V ’ X /  7
Skokanský můstek do K-85 7 bodů za minutu pro běh na o L ' ^  /

(1,4 bodu za 1 metr) 20 km ”  _ ‘ X j  X -  -  ̂ ^  ^
Skokanský můstek nad K-85 ,6 bodů za minutu pro běh na j. ' ' V  6 Ě
(1,2 bodu za 1 metr) 20 km L ‘ 7
Tento návrh byl přijat a stal se dodatkem pravidel FIS pro 0 L ' . .  | 7  bA
severskou kom binaci v násled u jící sezóně. o '  ’ ‘ ‘ J . . - ’ 6 2 Bndy zq go km

Závěrem lze říc i, že tyto metody výpočtů bodů se mnohým 10 20. A
příznivcům  lyžování zdají příliš složité a nepřehledné. Často 30 ' ' ' - *-.^.4/  6
se vyzdvihují praktické a dlouholeté zkušenosti nad matema- 50 60
tickou jednoznačností statistického hodnocení. M ají-li však Costmin]

Sport je věda . . .

10______________________________________________________________________________________________________________________________________



p  p a M  jeden den v Praze, m usím  ztracený čas ve škole dohánět
Ram i || Smi ffl ■ 0 víkendech a chodit na fa k u ltu  třeba i v ned ěli. Povin-

■ I  |  M  I  % . M  nosti v y p lýv a jících  z práce v zam ěstnání mne pochopitei-
ně nikdo nezbaví, nedělám  tam m éně než o statn í.“

— ja k  to bylo s návrhem  způsobu bodování nového zá- 
I O *  if ™ *  vodu v severské kom b inaci, tedy kom binace skok na vel-

F ™  kém  m ůstku a běh na 20 km ? Kdo je autorem  oné rovni-
B i F  B«im mínam ce pro výpočet počtu bodů?

„S p o číta l jsem  to já, docela jednoduše. Ovšem bez pana 
I  I I I  F ™  I  I  V ettoriho a rakouského svazu bych asi takovou věc ne-

F  1 ^  I  I  L b J  L J  Ě  |  prosadil. Pan V ettori, otec světoznám ého skokana,
IX  I I 1̂ 1 | | má ve FIS velkou autoritu , navíc rakouský svaz je silný a

vlivný, já  patřím  v kom isích FIS k nejm ladším  (29 le t) , 
velm i m ladý jsem  se stal už vedoucím  úseku v našem  

I  I  F ^ m  Č SSL. Takže velkou autoritu  ve světě nem ám .“
F ™  — |  |  M  | * * *  — A jak  je to s vaší vědeckou činn ostí?

■ I - ■ 1 „N a  V ŠST  v L ib erci jsem  vystudoval obor stro jíren ská
tech n ologie , potom  v dalším  čtyřsem estrovém  studiu a u 
tom atizované systém y řízen í. P racu ji na katedře stro jí
renské technologie  jako p racovník  pro vědu a výzkum . 
A sp irantskou práci m ám  m ožnost dokončit v R akousku, na 
tech n ick é univerzitě v Leobenu. jako  aspirant se zabý
vám a p lik a cí výpočetní tech n iky  při zajištění kvality  vý
roby ve s lévárn á ch  nebo sk lárn ách . Zatím  in k lin u ji spíše 

Na straně 10̂  tohoto čísla  časopisu^ píšem e, že úspě- k výzkumU) k něm už bohužel na naší škole nem ám e dost
chem  našeho lyžování nem usí být nutně výsledek sportov- fin a n čn ích  prostředků. Proto spolupráce s Leobenem , kde
ce. jestliže  svět p řija l náš návrh m etody výpočtu hodů jsem byl na delším  studijním  pobytu. M ožná, že jednou bu-
v severské kom b inaci, lze to považovat také za vítězství ^  na tech n ice i přednášet, ale s tím nepospíchám . Na vy-
a dobrou rep rezen taci státu . S ^autorem n ávrh u, in g . Rom a- sokých školách  tohoto druhu by m ěli vyučovat lidé znalí
nem  Kum poštem , vedoucím  úseku^ severské kom binace, praxe, se zkušenostm i z výroby a výzkum u. Škod a, že
jsme tentokrát hovořili o něčem  jiném  než jenom  o sportu. u n gs se tak p och op itelná věc často nedaří. Člověka
I když zase ne tak úplně . . .  z praxe těžko dostanete zpátky na školu , kde mu nem o

hou tolik zap latit. Ať to dopadne ja k k o liv , věřím , že libe- 
SPORT A STUDIUM recké škole je jí dnešní pochopení jednou vrátím . Se sp or

tem se ovšem také rozlou čit n e c h c i.“
V ěčné tém a, častý nám ět úvah. Je pravda, že dnešním  _  Takže jsm e zpět u sportu a využití vědy v něm .

vrcholovým  sportovcům  m noho času na studium  nezbývá. „v ý p o č e tn í technika dnes ke sportu p atří a diváci si
V  bývalých S V S  m ěli jněkteří fu n k cio n áři a trenéři sklo- a n j neuvědom ují, kolik  techniků se p od ílí nejen na zajiš-
ny sportovce přehnaně tolerovat, dokonce je i nutit, aby tgní televizn ích  přenosů a in fo rm a cí při n ich , ale i na
d ávali přednost sportu. „R ozložen í studia se rovnalo vět- p řiblížení průběhu soutěže na stadiónu, třeba prostřednic-
šinou jeho degrad aci na věc zcela  podřadnou a není divu, tvím  světelných tabulí. Bez desítek údajů , často shrom až-
že takoví sportovci nakonec nejednou považovali za pří- ďovaných a p řipravovaných dlouho předem  [nap říklad
liš nam áhavý i tréninky Těch, kteří vystudovali v řádném  údaje o zá vo d n ících ), by to přece nešlo. V ýp očetní tecn-
term ínu á dokonce úspěšně, bylo m inim um . Y ,^ a ^ stu ' nika ve sportu je dnes v z ah ran ičí pro m noho lid í prostě
diu ovšem závisí i na tom, na^co člověk „m á a^co chce zam ěstnání. U nás existují fandové výpočetní tech n iky,
d ělat. Tím mám na m ysli nap řík lad  skutečnost,^ že inter- k teří m ají rádi sport a pom áhají při něm  zadarm o, větši-
nátní sportovní školy byly zřizovány vesm ěs při gym ná- nou jenom  za úhradu náklad ů na cestování a ubytování,
z iích , a tak se studovalo gym názium  skoro z donucení. M yslím , že kdyby se víc sportovních svazů obracelo s po
rt čem u taková^ praxe nutně vede víme a averzi m noha žad avky na výpočetní tech n iku , našli by se další nadšenci,
škol a vyu ču jících  ke sportovcům  se vlastně ani nelze di- jenže hodně záleží i na vybavení sportovišť příslušným  za
vit. Z h led iska  trenérova je poch op itelné, že chce p d  zá- řízením . Pokud jde o lyžován í, nejsm e na tom v Cesko-
vodníka především  trénink, jenže co má dělat č lověk, Slovensku p říliš dobře. Vezm ěte jenom , kde m ám e světel-
který nejpozději ve 30 letech  skončí a není vůbec ničím , nou tabuli v areálu  lyžařského nebo skokanského sta-
než — v nejlepším  případě znám ým  závodníkem ? diónu . . .  Lépe se daří zajišťovat tyto věci v televizi. Te-

Rom an Kum pošt, kdysi úspěšný junior-sdruženář, to vy- lev izn í přenosy p oskytu jí dnes divákovi tolik  počítačových
řešil po svém a udělal dohře. „N eum ím  si představit, že in fo rm a cí, že někdy je kom entátor m álem  zbytečný. Měl
bych m ěl dělat jenom  sport. M yslím , že by m ne pak ani by se zam ěřit na „ lid s k é “ in form ace a fa k to g ra fii přene-
neb avil. Do studia mě nikdo n en util, já jsem  prostě stu- chat výpočetní te c h n ice .“
dovát c h tě l.“ Nezdá se, že to dnešního inženýra Kum- _  Ano. N ap řík lad  p ři atletickém  skoku do výšky jsme 
pošta, vědeckého aspiranta Vysoké školy stro jní a textiln í si zvykli, že při každém  pokusu máme na obrazovce nejen 
v L ib erci, m rzí. Právě n aop ak. jméno závodníka a stát, ale i k o lik átý  je to pokus na

„V žd y ck y  mne p řitahovaly  počítače i sport. Jenom  v jed- které výšce a jak  úspěšný byl dotyčný sportovec v prů-
nom období jsem  byl pouze závodníkem  — na vojně. běhu celého závodu.
A právě tenkrát jsem  m ěl n ejhorší sportovní výsled ky . . .  „Z a  tím vším  je právě výpočetní tech n ik a . Podobnou 
Kdyby mně dnes někdo nabídl, abych fu n k ci v tělovýcho- roli m ůže hrát ve všech sportech, pokud m ají vypraco-
vě d ělal p rofesionálně, m ěl bych z toho rad ost tak asi váné program y a u rčité zkušenosti se sběrem  dat a s je-
rok, nejvýše dva. Je pravda, že za některé své v lastnosti jich  uplatněním . Na obojím  hodně záleží, stejně jako na
vděčím  sportu. Jiné zase rozhodly, proč jsem  dal před- odbornosti lid í v zák u lisí závodu. Je um ění n ajít vhodný
nosí občanské existenci. N evyčerp al jsem  asi svoje mož- kom prom is m ezi m nožstvím  údajů a je jich  inform ativním
nosti jako sportovec, zejm éna v běžecké přípravě jsem  přínosem . Nem á sm ysl shrom áždit kvantum  dat, která na-
ud ělal dost chyb. V životě mě ale vůle dotáhnout p ráci d ěla jí zm atek .“
do konce a zvládnout povinnosti v term ínu a přesně ne- u  nás má vysokou úroveň lib e reck á skupina in g. Svo- 
opustila. F yzick á  kondice také bodně pom áhá, jin ak  bych body, která navíc dobře sp olup racu je s in g . W agnerem
to všechno sotva m ohl zvlád n o u t.“ z bratislavské televize . L ib erečtí m ají m obilní systém  a

Rom an Kum pošt n ep atří k lidem , kteří nevědí, co s vol- m ohou se na slovenské kolegy kd ykoliv  nap ojit. Je třeba
ným časem . Krom ě vědecké práce zastává v lyžován í fu nk- si uvědom it, že zpracován í dobrého program u je z á le ž í
cí, kterou jin í d ěla jí z povolání. Severskou kom binaci or- tost n ěko lika  let. Dlouho trvá zahrnutí všech m ožností,
ganizačn ě nedělá z povolání nikdo, in g. Kum pošt na polo- které při přenosech nebo i p ráci na stadiónu m ohou na-
viční úvazek. stát. P rogram átor m usí sam ozřejm ě znát problem atiku

„Jse m  svobodný a bezdětný. Ve škole m ají pro m oji příslušného sportu, v našem  případě nap řík lad  skoku na
sportovní činnost pochopení, takže to jde. Dělám  12 ho- ly žích . Jinak potřebuje poradce, ale ani to není zpočátku
din denně, zatím  zvládám  obojí. Jsem -li v týdnu nejm éně problém .

Sport je věda . .  .____________________________________________  _____________________________________________________

11



Akrobatické lyžování

Dnes už m ám e takových skupin v íc . O pakujem e, že Sport je nadstavba, jak  se dříve — a správně — ří-
všich ni p racu jí z nadšení, bez odm ěny. Přitom  práce není kalo . Stát m usí prosperovat, potom  p rosperuje i sport,
snadná ani fy z ic k y  — „ta h a t“ tech n ické vybavení na věž Dnešní situ ace má nakon ec své výhody: Dřív byl počet
rozh od čích , pracovat v nep říjem ných k lim a tick ý ch  pod- sportovců v k lu bech om ezen stavem  v S V S , teď si kluby
m ín kách lyžařských  závodů — to všechno patří k věci. m ohou udělat větší skupiny, vytvořit konkurenčn í p ro stře 

dí. Trenéři pak m ají m ožnost vést svěřence od počátků 
JA K  JSM E  NA TOM V  K O M B IN A C I až k rep rezen taci, což je také m otivuje. Ne jak o  v dobách,

kdy se trenér s dobrým  dorostencem  m usel rozlou čit a 
Od vědy jsm e se nakonec přece jenom  dostali ke spor- předat ho výš. Pokud se závodník dostane do vrcholového

tu, k severské kom binaci. Ja k á  je v ní situ ace v dneš- sportu, je ovšem otázka, zam ěstná-li příslušný resort také
nich  složitých  ekonom ických a sp olečen ských podm iň- jeho tren éra. Což je sam ozřejm ě problém  už proto, že
k á c h ?  nikdo nem ůže být z povolání trenérem  jediného sportov-

„U ž  jsem  m luvil o tom, že na svazu nem ám e profesio- ce. Přesto se šance trenérů zvýšily  a tato činnost je lá-
nálního pracovníka na plný úvazek. Trenéři jsou v resor- kavější než bývala.
těch . M om entálně je p ro fesio n áln ích  sedm a bez dobré — Zbývá in g. Kum poštovi čas na to, aby si také sám
spolupráce s nim i a především  s resorty arm ády a p olicie  zasp ortoval?
bychom  tento sport vůbec nem ohli dělat. (V iz též č lá- „M u sí zbývat, ja k k o liv  je to těžké. Jinak  bych takové
nek K om biňáci v čísle  12 m inulého ročn íku  našeho čase- pracovní zatížení sotva vydržel, organism us si na sport 
pisu — pozn. red ak ce .] Neum ím  si představit budoucnost zvykj a bez ngj to nejde. Chodím  běhat, jezdím  na kole , 
v situ aci, kdyby resorty přestaly sport podporovat, zabý- plavu. Zk rátk a  podle m ožností, i na lyže dojde. Sportuji
vat se jím . Trenéři z povolání p od léhají p ochopitelně svým ovšem výhradně kondičně, bez výkonn ostn ích  c ílů , na zá-
resortům  a nikoliv  m ně, ale vzhledem  ke zm íněné dobré vodění v žádném  případě n ep om ýšlím .“
sp olup ráci problém y nem ám e. O tom svědčí i úspěšné — Líbí se mi, že nejste pesim ista a nevzdáváte se.
sportovní výsledky sdruženářů v uplynulé sezóně “ „č lo v ě k  m usí gřit t 0 co dělá jinak by t 0 dělat ne-

-  Ty jsou bez diskuse. Ja k a  je ale  situ ace v k lu b ech ? ” kom biňáci, jsm e vždycky byli tak trochu jako
M yslím  sam ozřejm é v civ iln ích , odkud závodnici p n e h a - codina) ŷ ož se p řízn ivg odráží v n ašich  vzájem n ých vzta-

„P otřebujem e, aby se rozšířila základ n a. N ěkteré kluby zícly  ̂ ve výsl ecl c i c l 1  sp oitovců .
m ají už v m ajetku sportovní zařízení a nejsou na tom Potřebujem e cenově dostupný m ateria j, pokud možno 
špatně. Jiné se snaží základ  pro nákup takových za řízen ’' za koruny, tedy na našem  ^trhu. Bez něj M to neum ím
vytvářet, včetně objektů restau račn ích  a ub ytovacích . představit. Jin ak^ se totiž lyžování stane záležitosti hoha-
Prostě m ám e kluby podnikavé, leckd e se daří z ískat pod- tých rodin s m ožností získat cizí m enu. Zm íněné nadšeni
póru starostů m ěst nebo obcí. Na rozdíl od n ěkterých  ko- začín á u rodičů. Bez těch to nejde vubem R odíce, nad-
legů z jin ých  ly žařsk ých  d iscip lín  nevidím  situ aci tak šené a ochotné pracovat i za cenu osobních oběti, mít
černě. m usím e.

Pochopitelně, m ládež si na sebe vydělat nem ůže. Ti n e j
lepší se o sebe n ějak  p ostarají, m ládež ne. Z cela  bez , , ,
státní podpory se vrch olový sport dělat nedá, na to je Od vědy ke sportu a zase^ naopak. Tak vypadal nas roz- 
dnešní sportování p říliš nák lad n é, a nejen v lyžován í. hovor s Rom anem  K um postem . S clovekem , p io  nehoz
V ěřím  ale , že se časem  obejdem e ne snad úplně bez pod- jedno bez druhého jakoby ztrácelo  sm ysl,
póry, ale u rčitě s podporou m nohem  m en ší.“ P řip ravil K. B.

AKROBATICKÉ LYŽOVÁNÍ
seg saerypaa mgagram áfl ^  *  _■ 1. Skoky se svislou rotací m axim ál-

W% Ěk m Sr® i P á Q T  ně 5
¡šHgJp' gg • v U w l  2. Přemety — m axim álně 5

| p  f í á *  M  3. Spojovací m anévry — m axim álně 10.
W  M axim ální počet skoků a přemetů ne-
““  smí přesahovat 9. Provedení je hodnoce

no bodovými srážkam i za chybné pro-
Balet na lyžích je harm onicky vyvá- u každého tance je důležité vzpřím ené vedení prvků (zakolísání, nedokončená

ženy program , při kterém na sebe na- držení těla a dokreslující pohyb paží. rotace, ztráta holí, pády),
važují otočky, přem ety, skoky a spojo- Kromě toho, že závodník musí být přo- V d isciplíně akrobatický balet se uplat-
vací kroky. Program se jede na hudbu devším velm i dobrý lyžař, musí v této ňují především obratnostní schopnosti a
zvolenou závodníkem , sestava může trvat d isciplíně být i skutečným  tanečníkem  pohyblivost. Obratnostní schopnosti mů-
m axim álně dvě m inuty. Trať pro předve- a gym nastou. Je hodnocen z 50 % za žeme rozdělit přibližně takto:
dění sestavy má být upravená, bez te- technickou obtížnost a z 50 % za kom- — schopnost spojování pohybových prvků
rénních nerovností, pouze velm i m írného pozici a styl. — orientace
sklonu (9—1 5 % ). Do značné míry lze Provedení sestavy se hodnotí prostředn ic. — diferen ciace
akrobatický balet srovnávat s krasobrus- tvím bodových srážek. _  přizpůsobování se vnějším  podmín-
lením . Kom pozici a styl hodnotí rozhodčí po- kám

Je to d isciplína tech nicko-taktická. dle pgp složek: — reakce
Vedle obratnosti, s íly , rychlosti a vytr. 1 V ýraz a dojem — rovnováhy
valosti rozvíjí tato d isciplína akrobatic- 2’ o rig in a lita  a nenucenost — dodržování rytmu.
kého lyžování jak sm ysl pro rytmus a j  Držení tgla V baletu na lyžích je pohyblivost lirni-
hudebnost, tak i schopnost výkon nejen 4‘ úprava a stavba tujícím  faktorem  výkonu. Právě v disci-
správně provést, ale umět ho i podat. 5' Z]^ g na tempa ' plíně balet dosahují naši reprezentanti
Dává prostor rozvoji vlastní tvořivosti, - Jestllže závodník bghem sestavy ztratí v akrobatickém  lyžování největších úspě- 
tech nických dovedností, m yšlen , a koor- |  do 10 ^ n c ^ L s a d i i .  ^

Pro délku lyží platí pravidlo, že ne- treatá aleL závodník je hodnocen pouze ! í(jh účastníků světových soutěží Bohu-
sm ejí byt kratší nez 81%  vysky závod- ’ f1 . t1] J , 9j ť zel nemáme tak kvalitní zastoupení v ka-
níka. Používají se lyže speciálně vyro- _ y t egori i  žen. V posledních dvou letech se
bené pro balet. Dnes je již téměř všech- Soutěžící musí před ^závodem odevzdat v zahraničí nejlépe um isťoval Pavel 
ny firm y m ají ve svém výrobním progra- plán své sestavy, v němž jsou zazname- Landa (Sportovní klub Šp ičák ), který
mu. Totéž platí o hů lkách , které jsou nány všechny je jí prvky. Každý prvek ^má dosáhl velm i výrazných úspěchů v Ev-
pro ‘ balet delší než ve sjezdovém  lyžo- vlastní hodnotu bodovou. Za  ̂ změnu ropském poháru (1. místo ve fin ále  EP
vání. Vázání je libovolné a může být v plánu prvků nedostává soutěžící trest- ve gvédsku a 3. místo v celkovém  po-
i pevné, n ikoliv  bezpečnostní. né body. fa d j Grand Prix E P). Dalším  úspěchem

Sestavu hodnotí 5 nebo 7 rozhodčích, V zásadě se hodnotí tři kategorie ma- se mohou chlubit naši junioři, především
kteří bodují především vyjádření zvole- névrů. Prvky zapsané ve form uláři se- Richard H ladil a Zuzana Sm ierčáková
né hudby pohybem. Obtížnost je rozdě- stavy, ale překraču jící m axim ální počet, (Baník Havířov a ŠKP Poprad), kteří se
léna do velké šk ály, hodnotí se pocho- budou brány v úvahu pouze tehdy, jsou-li um ístili na m edailových místech (3. a 2.
pitelně i využití celé plochy terénu. Jako bodově vyšší nebo efektn ější. místo) při M SJ. TOMÁŠ RENDL

1 2 _________________________________ _______________________________________________________________________________ ________



¿«a. TT-p. g »  « »  povídajícími následky se v lyžování na-
| |  T  J i  Jy 1 Ě  \ s  štěstí tolik nevyskytují. 0 smrtelném
| | l  B  K  W případu při lidovém běhu u nás nevím.

|  |  Netvrdím, že určitě nikdy nebyl, ale ani
jako předseda zdravotnické komise lyžařů

_ _  mmm m tm. —  0 n®m nevím-
jf® | y |  I I  11 | f ”  * »  Proto se ovšem nechci lyžařů zastávat.

H  |  I  I  B™ 1% ĚM B ř í ®  Ale závodu v běhu na lyžích se zúčast-
■ l l V l  | n b l % n  l i b  ní jenom ten, kdo lyžuje. Je to speci

fický pohyb — tedy ne jako atletický 
běh, který je zdánlivě dostupný každé-

Otevíráme novou rubriku. Pravidelně v ní bude hovořit lékař a odpovídat mu. Roli hraje patrně i to, že lidoví
na dotazy. Zpočátku na dotazy redakce, později i na dotazy čtenářů. Protože sportovci nejezdí vysokou intenzitou,
víme, že náš časopis čte hodně lidí, kteří znají sport jen v jeho „lidové“ po- V důsledku určité setrvačnosti pohybu a
době a lyžují převážně rekreačně, budou otázky a odpovědi voleny tak, aby hfd z kopce je to námaha menší než
sloužily především jim. Reprezentanti podobné téma v časopise tolik nepo- při běhu. (Nemluvím samozřejmě o vr-

třebují -  jejich problémy zodpoví lékař příslušného družstva a nemusejí se ^ htíd n ě  sporiovce’ rekreační.] Při Mhu
obracet na nas. Většina je vsak těch, kdo pravidelnou možnost konzultace když neuděláte další krok tak upadne-
s tělovýchovným lékařem nem ají. . .  te, na lyžích si vyčerpaný sportovec

přece jen odpočine. Ale hlavně to bude
V prvních článcích cyklu bude naším což je forma objektivizace tréninku, jeho zmíněnou nutností často jezdit na lyžích,

partnerem MUDr. Petr Krejčí, zaměstná- výsledků. Dnes už je výzkum tak dále- umět lyžovat. V běhu se může zúčast-
nec Ústřední vojenské nemocnice v Pra- ko, že poměrně objektivně dokážeme sta- nit závodů ten, kdo vlastně nikdy ne-
ze, pracovník oddělení funkční diagnos- novit stupeň trénovanosti a nedostatky trénoval, na lyžích ne.u
tiky a tělovýchovného lék ařství Jako trénovanosti konkrétního závodníka nebo Bláha; Pokud se někdo snaží k
velká cast tělovýchovných lekaru,^ ma závodnice ale i trenovatelnost, to zna- mgl „  tomu řizpůsobit j životosprávu!
! on sportovní m inulost: Na pom ěrné vy- měna, jaké jsou výkonnostní možnost, Zdůrazyňuji žeť pojmem žiVotosprá-
soke úrovni zavodil v atletice , v 70 le- sledovaného jedince a kde asi lezi jeho va nemál^ ’ na £  u  ^ om kouřenI, a l
tech paírti k našim  předním „pu lkaru m  , výkonnostní hranice. Takové sledovaní kohol a flám ování, a l{, t u nas l a k 'pro
byl členem  širšího reprezentačního kádru. hodné pomáhá pri vyberu sportovců do blem atickou otázku zdravé, racionální
Dnes je vsak především  lekarem  lyžařů, reprezentačních družstev. Vlastně jsm e výži k níž odle mého ná’zoru ani ne.
ackohv na lyžích me jen 2. VT. „K dyž schopni určit, jak daleko se kdo muže mfime odm ín£ Zej ména ve společném
jsem p n se l do vojenské nem ocnice, vedl dostat, pokud jde o jeho výsledky, a ja- stravování ne “
toto oddělení MUDr. Jirásek, pozdější kou hranici patrně nepřekročí. Tyto
předseda lyžařského svazu. Ten mne do předpoklady lze stanovit dost přesně. Krejčí: „Na tom je hodně pravdy a
problematiky sledování lyžařů-běžců za- Nakonec sice záleží především na do- stálo nás dost úsilí přesvědčit alespoň
světil a už jsem u toho zůstal.“ tyčném sportovci, nakolik jich umí vy- organizátory vrcholných lyžařských sou-

MUDr. Krejčí je členem zdravotnické užít, přesto si ale myslím, že bez tako- těží. Například o tom, že závodník asi
komise FIS, předsedou zdravotnické ko- veho sledování dnešní trénink na nej- nebude chtít ke snídani párky, patrně
mise ČSSL a členem běžeckého úseku vyšší úrovni není možný. Pochopili to ani šunku ne, nebo změnit představy o
ČSSL: První otázka proto logicky zněia. i sami závodníci.“ tom, co bude jíst po závode.“

— Jaké nejčastější zdravotní potíže Bláha: „A co lidový sport?“ Bláha: „To mně povídejte. Absolvoval
mají reprezentanti v běhu na lyžích? Krejčí: „V zaměstnání se málo setká- jsem pár maratónů a chodeckých pade-

Krejčí: „Především musím konstatovat, vám se sportem pro všechny, při svém šátek. Po závodě nás vždycky hostili říz-
že těch potíží moc není. Dříve, dokud vlastním lyžování naopak hodně. Musí kem a bramborovým salátem v laické
se běhalo jenom klasickou technikou, me rozlišovat, který lyžař je pouze tu- představě, že po takovém výkonu máme
byly nejčastější problémy s páteří, s bo- rista a u koho lze použít skutečně slovo určitě strašný hlad. A to nemluvím
lestmi v zádech. Nyní ale většina běžců ,lyžař’. To je jako vodák sjíždějící řeku: o jednom ročníku maratónu v Domažli-
trénuje i .bruslení’, a to je dobře, pro- Je to turista nebo kanoista? cích, kde v cíli čepovali pivo ze su-
tože trénink je pohybově rozmanitější. Za turistu považuji člověka, který se du . . .“
Pokud jde o nároky na pohybový apa- zkrátka pohybuje terénem na lyžích, Krejčí: Ano naše lidové představy
rát, patří lyžování jednoznačně mezi často proto, že mu nic jiného nezbývá. 0 výZivě jsou opravdu zdrcující a nevá-
sporty velmi .šetrné’, zdaleka v něm Přesouvá se z místa na místo. U lyžaře ' bám říct že v některých sportech j'e
není tolik problémů jako u běžců v atle- naopak předpokládám nějaký sportovní strava základem našich neúspěchů!
tice. Při běhu na lyžích nejsou olřesv cíl. vůli udělat něco lyžařského. To T , _ , , _. ,, „ , , ", —
a nárazy, odpadá letová fáze, takže ly- nemusí být jenom snaha o umístění Jak jsem reků při velkých závodech
žování lze po této stránce doporučit. v závodě. Stačí, usiluje-li o to naučit nebo soustředěních reprezentantu jsme
Specifickým problémem většiny lyžařů se něco z techniky, prostě dobře lyžo- uz Prorazi}. P11 lidových soutěžích, kde
jsou chronické potíže s horními cestami vat, zvládnout některé pohybové prvky.“ se Ilayic účastnici stravuji v několika
dýchacími. Není divu — to je zase důsle- Bláha: „V atletice ovšem snaha lidí vesnicích a v mnoha hospodách, jeste ne.
dek nevýhod lyžování: Závodí i trénuje o výkon v závodě nebo pouhou účast rob em je i v tom, zê  racionálně se
se často v mrazu, mrazivém větru nebo v něm skončila často špatně. V době ne- stravující sportovec není pro hospodu
v mlze, zkrátka v počasí nepříjemném a zřízené módy vytrvalostních běhů jsme f a c kšeft,  s jeho zasadami se uspím
pro dýchání často rizikovém. se setkávali i s tragickými případy, hodne narobi a nic se nevydělá.

Jinak se ale nedomnívejte, že ve spor- s úmrtím nepřipravených a nemístně Bláha: „Máme tedy už téma pro
tu především léčíme nemocné, Práce tě- ctižádostivých .sportovců’. Nebylo to je- příště — co máme jíst, chceme-li spor-
lovýchovného lékaře je zvláštní tím, ze nom při maratónech — málokdo přizná, tovat a^být opravdu zdraví a v dobré
má být vodítkem trenéra při stavbě a kolik obětí měly naše Běchovice . . .“ kondici.
kontrole tréninkového procesu. Provádí- Krejčí: „Podobné hospodské sázky kon- Krejčí: „Souhlasím — o tom by mohl
me například rozsáhlá funkční vyšetření, čící snahou o nepřiměřený výkon a od- být příští díl seriálu.“ K. B.

E k o l ó g o v i a  —  L y ž i a r i  1 : 0

V roku 1970 usporiadala talianska Val zjazdových disciplínách pře rok 1993. Teraz prichádza správa, že pri refe-
Gardena m ajstrovstvá světa v zjazdových Val Gardena MS nedostala, napokon bolo rende, ktoré sa uskutočnilo v údolí Val
discip lín ách , a to velm i úspěšně. Odvte- vybrané japonské středisko M orioka-Su- Gardena 7. júla t. r., sa vyslovilo 57 °/o
dy sa toto ůdolie v severnom Taliansku zuki. Už vtedy začali prichádzať z Val obyvatelstva proti usporiadaniu MS vo
nedaleko Bolzana stalo známe aj v pre- Gardeny sign ály, že sa začínajú usporia- Val Gardene a 43 % bolo za. Zaujím avé
tekárskych kruhoch každoročným  uspo- daniu MS stavať niektoré vrstvy obyva- přitom je, že zatial' čo v centrálnej ob-
rladúvaním  predovšetkým  Světového po- te lstva. ci St. U lrich bola vačšina obyvatelstva
hárá v zjazde mužov. Keď sa Val Gardena na Kongrese FIS proti, v dalších  dvoch obciach (St.

T-, „ , . , . .- , . . , v máji 1990 v Montreaux uchádzala opa- Christina a Wolkenstein] bola váčšina
Uspesne poriadanie tychto pretekov tQvneJ 0 Ms pre rok 1995| *ze_ obyvatelstva za usporiadanie MS.

zrejme podnietilo tamojších lyžiarskych lení“ z Val Gardeny proti usporiada- Že by případ kandidatury Val Gardeny
funkcionárov k myšlienke opátovne sa nju protestovali transparentmi, ktoré mali bola predzvesť budúcich víťazstiev eko-
uchádzat — po dvadsiatich rokoch — ukázat', že obyvatelia oblasti sú proti lógov a „zelených“ aj nad lyžiarmi?
o usporiadanie majstrovstiev světa v usporiadaniu MS v ich údolí. -Mr-

Sportovní medicína '

____________________________________________________ 13



bez nadsázky. Po období velké slávy a skvělých výsledků "to- ^ 8  '
boto talentovaného sportovce — je například prvním skoka- ®  m tm
nem, který na jedněch OH získal všechny tři zlaté m edaile, ř ^  * | R |
které lze ve skoku získat — přišlo období úpadku. , Božský“ ’s  \  H | p  j f j
Matti se místo vyn ik ajících  výsledků začal proslavovat spíše % ^  . R ä i i  i
různými skandály, někdy až výtržnictvím . Dlouho trvající ne- % ;j
srovnalosti v osobním životě se odrazily na m ůstcích, na nichž \  ** fSglpjp^ *.,< -
zůstával v posledních sezónách hodně dlužen své pověstí. To- a

To všechno má být m inulostí a n adcházející olym pijská se- &  řv. ^
zóna prý přinese obrat. Nykánenovi bude sice už 29 let (naro- §F B  ■ fY  j A b  .
zen 17. 7. 1963), ale to nem usí u skokana nic znam enat. Sám • J l l l ^ , R  i  £ M

říká: iW  M  w„V ím , že jsem se často choval nevhodně. Začalo to ko n flik ty  JIŽ, x J f J |  ^  ™  A g g g p r  *• *wPI
s novináři, je jich  stále stejné dotazy mně už šly na nervy. ' „ _
N avíc v em otivně vypjaté situ aci během závodu nebo těsně S n ím e k  B o h u m il H y n e k
po jeho skončení člověk něco plácne a v novinách to potom „  , . _  . . „
nafouknou Felder: „Posledním vitezem Světového poháru jsem sice já,

\ . . ’ ____  . , J  J  ... poslední olym pijští vítězové se jm enují Petek a Kuttin, ale
N ejdu lezitejsi je , ze poslední sňatek přinesl do mého života „ „  . , „ „ n iS o . - . .  , „ „ ,

. . .  , , , ,  i  ť ____  _ . , , , letos na olym piádě az padesaty Nykanen mozna opravdu n e
rad a k lid . Když jsem si bral svou nynější zenu, bylo kolem  * „ 1.1 - <■ - . .  , ,, , , „ „ J . , , , , , 7 „ J „ , 7 _ , řekl poslední slovo. Samozřejmé, ze se muže vrátit! Myslím si,
toho hodné reci — jako bylo kolem me vždycky. Ovsem ted A „Kfíf 1 - * x..~ . , u7 7  7 7  ze dokud bude chtít vyhrávat, určíte se mu to p o d á n . . .
mam rodinu, uspořádány život, zázemí, pohodu a klid. Za „„  , 7oI _ ...

„ , - .  „ . j . j  , „ Ano, ve Val di Fiem me se Nykanen vyřadil z mužstva mo-
vsechno vděčím  m anželce. Pokud jde o sport, zase mam důvod „x . a ,• * , . , ,. ... . , „ 7 „ . ť ,  J , . . raine 1 výkonnostně. Jeho ko n flik ty  s kam arady v rch o lily , do.
ho dělat. Mam někoho, pro koho všechno delam . A to je moc „ írn .  , , 7X~ ., -ť 7 konce s nim nikdo nechtel sedet u stolu! Verme vsak, ze
QUlPZÍLG v 1

u tak složitého a přitom citlivého člověka — konečně, který 
Rozhovor s ním není jednoduchý už proto, že kromě ve světě génius není složitá osobnost?? — může rodina a žena udělat

málo známé a složité finštiny nem luví jiným  jazykem , takže opravdu zázrak
bez tlum očníka se s Nykänenem  novináři nedom luví. Finové ßoklöv: „N a rozdíl od Andrease si m yslím , že to bude mít 
na M attiho, žijícíh o stále v Jyväskylä -  mimochodem v sídle hodng těžké. V šich ni ostatní jsm e vyrovnávali čtyři roky ná- 
vysoké školy tělesné kultury a sportu a středisku finského skoku, který m ají Finové díky vědeckém u přístupu ke skoku
tělovýchovného výzkum u -  nezapom něli. M ají přece skok na díky n elidsky dokonalém u výzkum u ale není vyloučeno žé
lyžích rádi, rádi m ají i N ykänena. Představa, že by se na jsm e ly etyři roky vyrovnali. Matti je výjim ečný skokan ’ ale
stránky tisku znovu dostal jako nejlepší závodník, je pro ně už není jediný. Pokud se skutečně dostane do bývalé form y,
lákavá. Sotva má někdo tuto d isciplínu zažitou a vrozenou tak bude to v A lb ertville  velm i zajím avé “
jako M atti, který ostatně od svých osmi let vlastně nic jiného Felder: „F in ové m ají ve srovnání' s nám i strašně dlouhou 
nedělal. S úctou a obdivem o něm m luví i jeho soupeři. zimu a hodně sněhu. Můstky jsou tam otevřené celý rok, ná-

Boklöv: „Je  pro skákání narozený, přímo předurčený. Ne- rod skok na lyžích  m iluje a fandí mu. Ve srovnání s počtem 
poznal jsem talentovanějšího závodníka. N avíc ve svých nej- obyvatel m ají Finové neuvěřitelnou základn u, spoustu výbor- 
lepších dobách skokem  skutečně žil, uměl dokonale prom yslet ných závodníků. Kolem  lyžování se tam točí věda i peníze,
každou m aličkost, každý pohyb. Neměl rád, když ho někdo A pokud jde o Nykänena: Ve svých vrcholných letech neměl
rozčilo val, vyrušoval v jeho koncentraci. Už v té byl mistrem slabinu. Bylo skoro nemožné ho porazit. A čkoliv  je to soupeř,
nad jiné a tak se nedivte, že občas některého z novinářů já mu tak trochu fandím . Nedivím  se, že si ve Finsku přejí
prostě vyhodil. jeho n áv rat.“

já proti novinářům  nic nemám, ale .sporťáci’ by m ěli mít Uvidím e. Jak správně řekl vynálezce V-stylu, na příštích
cit a nevyrušovat závodníka, který je nažhavený a nemá ná- ZOH to bude velm i zajím avé. Nykänenova dětská tvář pořád 
ladu na řeči. Herce před vstupem na scénu také nikdo nevy- vyvolává sym patie.
ru šu je .“ Podle zahraničních pramenů

ffiggp kově čtvrtý. Trondheim (hm ota): 1. Berg PIJTE PIVO S BOBKEM! Rakouské sjez-
gŽa N K i j C S n a  (Nor.) 229,5 (122,5 a 120), 6. Jež 212,5 dařky m ají nového sponzora — pivo-

™ |p' w  w  (114 a 116). M arikollen (keram ika): 1. var Steyrer Bräu. Ze sm louvy ovšem ne-
O lijnyk (Nor.) 234 (87,5 a 90,5), 4. Jež vyplývá, že by děvčata m usela pít pivo,
221,5 (84 a 89), 30. Ploc 153,1 (70,5 a i kd

č , , 4 M n . „ n r v ň v í n t i  *T , - ,  u - 70>5)- Raimund Berger řekl doslova: „Jedn a
„ S , ,  DA NA DOLEČK ÁCH . Nedávný be- sklenka po večeři n eu ško dí.“ Funkcioná-
f f .c. xlVan, dl  +  ře lyžařského svazu nejvíce zajím ala li-

l  w h - f te .Cim l ? af ^ ° Jeck° v ycíl _  __ nanční stránka věci. Sm louva je rámco-
/ích Vyhrál m istrovství Nem ecka v jíz- TŘIKRÁT „ B “ . Sjednocení Něm ecka má vě na tři roky, leč  bude zřejm ě omeze-
de do vrchu (2X3 km [. V závodech na 30 v běžeckém  provedení značku 3B: Behle n á dalším i a le “ Rakouskv lvžařskv
km v Cervinii se dělil o první místo (býv NSR) Bauroth Bellm ann íbýv NDR1 c ” 7 .. KaKousKy ]yžarsky
s Italem  Faunerem  (1:33:24)." ¿ S y ’ J o c S i n S r S S Ä ™  f J Z  W  SĈ kSn'ddel Si i8" 0“  0C‘-

závod dvojic na kolečkových lyžích, se ' ' ”  itlvne’ ze postaráno o
všichni sešli ve W illingen u, včetně na- olym piádu . První soustředění (točivé

V NORSKU JE Ž . Dva naši skokani byli šich závodníků. V yhráli Bauroth—Bell- disciplíny) měly Rakušanky ve švýcar-
nom inováni na turné v Norsku: Ploc a mann, naši B uchta—Benc sk on čili čtvr- ském Zerm attu, druhé (sjezdové disci-
Jež. N adějně si počínal Jež, skončil cel- tí. To bylo najednou „b é č e k “ . . .  plíny) v argentinském  Las Leňas. -loh-

V zahraničí __________________________________________________________________ « M b

14 ~~



7.— 8 . 3 .9 2  Fa lun Švédsko ^M 30 km' V ¿̂í, ,4 X 10 K , ^  ^  ^

Ž 5 km K a 4 X 5  V | | | £ f  | j ' j  f  1989/90 j A  K
14.— 15. 3. 92 Oslo Švédsko M 50 km V  ̂ f ám | 3  3  . v g |

G =  start Gunderssenovou m etodou jjj ■ J  - j  ^

Vegard Ulvang: Vyhraje další velký pohár?

URMINY SP «  SKOKU -  ^  M A  „ „ * < . „  “  “

30. 1 1 . 1. 1 2 . 91 Thunder ^ d y K anada Jak j e mezi lyžařským i příznivci známo, někdejší trenér švý-
C algary  K anada carského reprezentačního družstva sjezdařů Karl Frehsner (52

7. 12.— 8 . 12. 91 Lake Placid  U SA  le t] , který v průběhu m istrovství světa v Saalbachu dostal
M inneapolis U SA  ,,p a d á k a “ , je nyní zam ěstnancem  m ezinárodní federace FIS.

14. 12.— 15. 12. 91 Sapporo Japonsko , ,Železný K a re l“ , jak je Frehsner ve Švýcarsku nazýván, byl
30. 12. 91 O berstdorf N ěm ecko pro své zkušenosti jm enován jedním  ze dvou „závodních ře-
až 6 1 92 Garm isch- N ěm ecko d itelů “ , kteří m ají dohlížet na zdárný průběh závodů Světové-

-P arten kirchen 110 poháru.
In n s b r u c k  R a k o u s k o  Frehsner se iniciativně pustil do práce. Využil nabídky zná-
B is c h o fs h o fe n  R a k o u s k o  mého lyžařského novináře (a zakladatele Světového poháru]

in  1 — 1? 1 9? F n e p lh p rp  Š v v r a r s k o  Serge Langa, který však se stejným  zaujetím  sleduje cyklis-
Sv M o řic  Š v ý c a r s k o  tiku. z Lar,g ° va auta Pak Frehsner sledoval po dobu tří týdnů

. _ . . n i i slavnou Tour de France z bezprostřední b lízkosti. Frehsnera
19. 1. 92 Z a k o p a n é  P o lsk o  — . . . . .  ,  ,

d ’ žstv a  3ni t0 lk nezajím al průběh závodu, jako spise poem ám  orga
nizátorů z hlediska závodu jako celku i z hlediska jedno tli

v í- 2. 23. 2. 92 O b e rs td o rf N ě m e c k o  vých etap. Je tu zřejm á p aralela mezi etapam i Tour de France
le ty  SP a ^etapam i“ (jednotlivým i závody] Světového poháru. Frehsner

28. 2. — 1. 3. 92 L a h ti F in s k o  hledal odpověď na otázku, čím si Tour udržuje stálou přízeň
6. 3 .— 8. 3. 92 F a lu n  Š v é d s k o  sportovních diváků a co by se z toho dalo použít pro Světový
13. 3 .— 15. 3. 92 O slo  N o rs k o  pohár sjezdařů.
20 3 __ 23. 3. 92 H a r r a c h o v  Č S F R  ___ K jaké odpovědi došel, zatím nevím e. Na závěr cesty se vy-

M S v le te c h  já d ř il: „N e ch ci lámat něco přes koleno, ale jisté je, že by-

28. 3 .- 3 0 . 3. 92 P lan ica Ju go slávie  -  chom měli náš sP °rt léPe Podávat.“
fin á le  SP Podle zahraničních pramenů

— — — — — i  ■■■■■MBWM— m  a — — na— a^aa— n— — b— — a m b i m w i m m — ■

■  ■  ■ ■  mL tor význam ných závodů, včetně univer-
| C  I J p  I  J O L  g  f l O P i  j i  jlf”  ziády. „Jeh o zásluhou se vytvořila v od

díle přátelská atm osféra, která byla zá-
Na titulní strany našich a rakouských on, kdo na zpáteční cestě navrhl zajížď- kladem  sportovních a organizačních

deníků se dostaly zprávy o tragické ne- ku na vyhlídku Franze Josefa na zrnině- úspěchů o d d ílu ,“ zaznělo při posledním
hodě autobusu, který vezl „starou gard u “ né siln ici . . . Tip to byl dobrý (silnice rozloučení 1. srpna.
fotbalistů Sokola Stodůlky ze zájezdu do v atraktivním  horském  terénu byla po- . * .. rc„ , . , . . . . . . .
Itálie . Připom ínám e, že se tak stalo stavena v letech 1930-1935, na 48 km In g' hputt (62 let) byl zakládajícím
v pondělí 22. července večer, kdy auto- má 26 zatáček, stoupání na některých členem  tělovýchovné jednoty Slavie YS
bus s 31 cestujícím i vyjel stokilom etro- úsecích až 1 2 % ), kdyby náročném u pro- Praha, později přejm enované na VŠ a ny-
vou rychlostí z jedné zatáčky na zná- filu  vozovky odpovídal technický stav vo- ní nesoucí název USK (Univerzitní spor-
mé grossglocknerské s iln ic i. Nyní známe zidla. Tímto tipem ing. Šputt vyřkl sám tovní klub.
i příčiny (závada na převodovce starší- nad sebou ortel sm rti. Jako vedoucí zá- , ,
ho data), následky jsme se dověděli již jezdu seděl na rizikovém  pravém sedá- ”  cz c i t o m . t s l  , a c p
druhý den: 28 zraněných a dva m rtví. dle od řidiče. V místě, kam dopadl auto- na obranu režimem pronásledovaných

Jedním  ze zabitých byl vedoucí zájez- bus P° hrůzostrašném  letu. spolupracovníků. V období před svou
du ing. Stanislav Šputt. Jeho jazykové Připom ínám e ing. Šputta proto, že byl sm rt‘, bojoval proti podlosti a snaze o 
znalosti (m j. italština) i obecně kulturní až do své smrti dlouholetým  předsedou uchvácení m ajct vu nezvaným i losty.
rozhled ho k vedení výpravy přímo lyžařského oddílu VŠ Praha. Působil Tento boj už nedobojoval.
předurčovaly. Je krutou ironií, že to byl také jako rozhodčí lyžování a organizá- -loh-

V zahraničí +  Domov

~ ~  ~  ____________________15



Sport pro všechny

KOUZLO SjTIDĚNÍ

T
> v ( . i  Bez citlivosti chodidel a jejího vědomého využití
ÍPPITl/P není možné dobře sjíždět na lyžích. Rozhodující kraj-

10 Ul  l i l u  ní místa na chodidlech, důležitá pro přenášení tlaku
na lyže, jsou bříško palce a bota. Podle toho, kam a 
jaký umístíme do tohoto prostoru tlak, budou rea
govat naše lyže. Zahájení oblouku se zatíženými nebo 
s odlehčenými lyžemi, vedení oblouku řezaně nebo 
smykově, využití nebo nevyužití nástavby tlaku při za
končení oblouku — to jsou některé z možností závi
sejících na variacích tlaku na chodidla.

Představ si, že pod chodidly máš dvě tlačítka — 
jedno pod bříškem palce a druhé pod patou. Jestliže 
je tlačítko zasunuté, znamená to tlak na lyži v tomto 

/  \. )  [ f  /  místě. Vysunuté tlačítko značí zrušení tlaku. Mírou
A- \ f  I I  Z ' zasunutí a vysunutí nebo rozdělením určitého tlaku
\ \ 1  r* I na obě tlačítka v určitém poměru můžeš vytvářet různé
\  \ | r  \ obměny tlaku.

V y  'v I \ N ejdů ležitější bude ztlačit obě tlačítka rovnom ěrně.
\ \  V  I l i  Vznikne tlak um ístěný asi do středu klenby chodi-

I \  |  dla, který odpovídá vyváženému postoji pro většinu
| \  \ \  9 situací při sjíždění oblouky. Při oblouku zahajovaném

\ \ \  1 i \  IV zatíženou vnější lyží zmáčkneš také obě tlačítka, pal-
\ \  |  \ j  cové však trochu více, abys zachoval tendenci těla

\ \  j  f  l í  v pohybu vpřed. Při zakončení řezaného oblouku se
1 y y  11  L- j S & S  S  může naopak tlak více přibližovat patě — vytvaruješ

" *""" "***"*" 3 on ■ - 11     tak výhodněji vnitřní hranu vnější lyže. Při odlehče-
l i  __________1_ X _ _ X - L — ném zahájení oblouku obě tlačítka povolíš atd.

Ale pozor: pata i bříško palce jsou krajní body, 
které se obvykle nepřekračují — dostal by ses do 

11 1 1 ............................................................. .... ........................... ............... nujl neúčelného, velkého náklonu vpřed nebo vzad. K těm
to krajním bodům tedy jemně, ne na doraz.

Mysli na tlačítka — lépe se domluvíš se svými 
lyžemi.

K y v a d lo  r- - - - - — - - - - - - - - - - - - - - -
Je řada tajů, jak mistrovsky ovládat sjíždění na lyžích. *  ̂ R

Jedním z nich je objevit správný bod, v němž je vhodné ve / X n/  /  \
většině situací zatížit lyže. Když se to podaří, máme na lyžích [ \ \  / / "  w  /
bezpečnou rovnováhu, jedeme uvolněně a s terénem nezápasí- U \ li j  J J • /  \ ,
me, nýbrž si s ním hrajeme. Lyže mají pěkný skluz, vykrajují Vi \ / í U
plynule oblouky a jsou kdykoliv pohotové k akci. ^  \  i ( \  _____- \J )

Jak na to? Naše rada: Až si zase připneš lyže, věnuj asi 30 \  p  c
sekund „vyhmátnutí postoje“, tj. cvičení, které označujeme l V v r  ( ' _ . .A .
jako „kyvadlo“. Nejprve jeď chvíli se zatížením pat. Potom 'vV 1
přenes na moment tíhu těla na prsty nohou. Pokračuj v ký- x / N j V r
váni vzad a vpřed, ale postupné zmenšuj rozsah výkyvu, az yS  b
se ti podaří bezpečně vycítit rovnovážný bod na lyžích. Na- y '  / /  [  /
chází se v blízkosti středu klenby chodidel. *  I I  / /

Uvědom si rovnovážný postoj a zaznamenej ho pečlivě do ^ y  11 1/
svalové paměti. Nesmíš na něj zapomenout, chceš-li prožít *  ___________________ ____________________________ _________
příjemný lyžařský den. Ten další pak určitě začneš zase s ky- - ■ ■ - J ---------* ■ . ^
vadlém. Píše a kreslí JIŘÍ S O U K U P _____________________________________________________________________________________________

Vážení čtenáři!

dnes končí posledními dvěma částmi náš dlouho- v listopadu letošního roku v nakladatelství Olym-
dobý seriál Kouzlo sjíždění, který kreslil i psal pia. Ti z vás, kteří se na výuce lyžování aktivně
stálý spolupracovník časopisu Lyžařství Jiří Sou- podílejí jako instruktoři, ale i další zájemci o tuto 
kup. Protože netradiční způsob podání a neotřelá problematiku, by si knihu rozhodně měli opatřit,
přirovnání tohoto autora čtenáře zaujaly a ti Literatury na téma výuky lyžování je nedostatek
vesměs hodnotili seriál kladně, připomínáme, že a připravovaná publikace tím spíše stojí za po-
to byly jenom ukázky z knihy Jiřího Soukupa Ly- zornost.
žování podle alpských lyžařských škol, která vyjde

16



------------------------------------------------------------ --------------------------------- ----------------------- ----------

>cr

^  M \ j  I g



.

P
j p i M w a w É i f i  W K Ê t~ à

i ñ . '  U l  I

*  & 3 k  m m  r w M  I  ■i f l ^âiiiBi i ill i l i l  # m  i m
r  Æ .  ^ 1 1  I  f it ;-

Arm/« ■  it
t v Æ B  IK m m

.



f  W Æ  V ROČNÍK 77

1991

B  J I ,  Kčs 4,-

' ^ i l ! jJS 3 ' J P r .#í* 1 * ?  'i. .. ..
■  p r

m:. ■* IwilŵŜ" 
i J Æ j a î K j i y .  „* ,,-
^ £ iä s £ & ± - y%r*z*z 'š -te w



- : ¥■.

' ' ' ' ■ -  f

"'síV ■

>■ ■ V..... ..

- - 1 .  - r  j f  Ž - k

jÉ M M k^ M iy ď ^  * i  M  f l t  ’  **

■ -■: :;'j%!-7-r5-"' - H ir;V ■'- : yF■*:' ■ ■ i  » ► f •;; ■ • * j f
r ' - i ř ' _ 7  "-.ŤI= - ■;. ’ jř | * % - ' J K e ;

j *  :ř--'fj i " • •  * , .  -i^"- ' * r  " 'm
q y |  % c+  If. ^5 j m  *

£3^B£3fc* i  V  . SfjggJ j RZ ”*' M -
la s le S iH H P K ^ jy ť  ' ík  ¡Ŝ r. ’** ĵk ► W &íír ...., , JV

jgt * ? flP ^  i ' ' i:> m
* n S ^ S B S b ^  irW llfc # ¡5 *5 " " J  F I ^ I ^ a  M 00"̂  * ■■'■">■ Ě
f c - ^ M W  i W ^  * t  .M S Í& íá fr  T  W  J  - ĚwK ^ V ^ f ■■ . J r  • m l  p £  J ř  J v  . ¡ ^  , * »

2 3 ? ? ’ ^ * '  \‘  r V w^ ' 5 ^  T ?  v  ‘  • m l '  ' , v  r ■ ' * J H :i , '•' " .,.
t ^  ^  r> V  1 « -  M

^  ■ ' •*- *'' f.'. ■ * ' J? •J|  j j l • “ ' J P  ':. '

DVA t
"STŘÍBRNÍ" v § |
z mistrovství světa lyžařů ..jg *  ^

na trávě: Rakušané Kaiserová

a Faggerer na smímcích 4 Q ) | ^ v .  ^

Bohumila Hynka. x  ^  .^iJt ^

\  V  ¥  /
♦  I f 1'■■-> ■■' ■ jf . wŘ., V '  \

M  'míKgt í;

i m m k ^  L
'■ . - '" fy  "’ V' ' " 'ť ‘ ;-.' />■ ■ „"



Snímek Peter Pospíšil
NA TITULNÍ STR AN Ě startuje V á clav
K orunka. V ěřm e, že do úspěšné se- m M B »
zóny. NA ZA D N Í STR AN Ě O BÁ LK Y tri JL  j|j am 'Ť3 g| ||
z nejúsp ěšnějších  z ah ran ičn ích  sko- M  B k  É  j i  ¡» T  f |  H g | | l  1 1  8  ¿ f j  g T  É  1 j C m

kanu — Y lip u lli, Zund a M artinsson. W  »  %H l m  W  V  ■ #  l i  8  « 8  S  !  «  U®
(Státní příslušnost není třeba odbor- *  *
níkům dodávat. . . ) Lyžování je zvláštní sport. Neobvyklý o Světovém poháru i dalších soutěžích

Snímky Juraj Bobula už tím, že většina lidí se někdy v ži- začíná připomínat informace o spor-
votě s lyžemi setkala, alespoň při škol- těch, které se u nás příliš neujaly nebo
nich zájezdech a výcvikových kursech. pro něž vůbec nemáme podmínky. Do-
Díky jim známe jen málo těch, kteří mnívám se, že tady je i podstatná pří-

Uzávěrka tohoto čísla: mohou tvrdit, že nikdy v životě neměli čina malého zájmu o odborný měsíčník
na nohách lyže. Platí to i o lidech za- Lyžařství, protože sama titulní fotogra-

o 1QQ1 ložených jinak zcela nesportovně, bez fie člověka na sněhu připadá občanům
o., ř í j n a  x a a i  zájm u o sport, bez vztahu k pravidel- z velké části našeho státu téměř exo-

nému aktivnímu pohybu. Do hor se ticky. Lidé se na tento sport začí-
však dá vylákat většina z nich. nají dívat jako na vysokohorské horo-

Na druhé straně mne zaráží, jak málo lezecké expedice, závody mořeplavců či
lidí u nás se o lyžování skutečně zají- jinou činnost, s níž se u nás sotva mo-
má právě jako o sport. lak málo lidí hou setkat-
přijde někdy na lyžařské závody, po- Snad jsem p říliš velký pesim ista,
měrně m álo čtenářů sportovních rubrik Mám ale zato, že lyžaři budou muset

________________________ __________________________________  v novinách se zájm em čte o lyžován í, vyvíjet značné ú silí sm ěřující k zacho-
málo je i pravidelných odběratelů od- vání zájm u a nepovažovat cesty lid í do

f n  horného časopisu . Je to nepoměr vlast- hor za sněhem za něco zcela sam ozřej-
H  ně nelo gický, proto by ho představitelé mého, čím není třeba se zabývat. A
Í §  1» * W  Č&T H B k M I  l i l i  lyžování v ČSFR m ěli brát vážně a za- zase je tu souvislost se závodním spor-

I  •  f l  | T 1  J S  I R  J Í  |p  m yslet se nad příčinam i. tem: Lyžování má v Československu se-
Podle mého názoru jich  je něk olik : z°nu trvající sotva tři m ěsíce, což sotva

Především  v posledních dvou letech vů- stačí k pravidelném u zájm u, včetně
bec a celostátně m izí zájem  o sport, zájm u o časopis. Obávám se, že za

R o č n ík  77 Pfqln 11 a J uz zájem  aktivní či jenom divácký ĉ ne^níí10 stavu.* se u nás ani n ejatrak-
nebo čten ářský. Náš problém um ocnily tivnejší zahraniční^ periodika o lyzova-

Vychází v n ak ladatelství Olym pia, a. s ., také poslední zim y, které lyžařském u 111 neuplatní, když^ představa ^země, v
v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných sportu nepřály a zájm u o lyže vůbec n!Z ie sn 'b nejm éně pět měsíců v roce,
časopisů ing. Alexandr Žurm an. Redak- neprospěly. Zm íněné zájezdy škol do íe Pro dneard děti téměř scien ce-fic-
tor časopisu Karel Bláha. G rafická úpra- hor čast0 odpadly pro naprostou „n e- tl0ru
va M iroslav S le jšk a. Redakční rada- e x iste n ci“ sněhu, rodiče váh ají investo- > -
J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, P. ,do Poměrně nákladného vybavení, . . . . . . .
„  p h  i p m  a V , které nakonec dítě používá sotva ně- Jsou vsak i další souvislosti, ktere je

’ ' ° ” z ’ t aedDr. A. Ho- ko lik  dní v roce. „R a d ě ji mu koupím třeba si uvědom it. Redaktorem  časopi-
ráček , A. Jed ličk a , Ing. J. Jech , C S c ., kolo, toho si užije většinu ro k u ,“ řík a jí. su Lyžařství jsem jediný rok, a přesto
J. Kotland, JUDr. O. Kulhánek, J. Lánský, ze svého hlediska vlastně m ají pravdu. i za tak krátkou dobu jsem si nejednou
M. Lohniský, Z. Paulů, PhDr. J. Potm ěšil, Také v odd ílech se setkávám e s úpad- P ° ložiI otázku: Co ly žaři dělají pro zá- 
C Sc ., P. Zelenka. Redakce: Klim entská 1, kem zájm u. Děti jsou soutěživé, tré- íem divaků? Odpověď je tristní — sko-
115 88 Praha 1, telefon 231 47 40. V ychází ninky bez závodění je nebaví. Proč mám ro n tot
jednou za m ěsíc. Tiskne Typos, tiskař- celý  rok svědom itě trénovat, když na- Vycházejm e z toho, že d iváctví při
ské závody, s. p., nám dr. M. Horáko- konec závody odpadnou a v nejlepším  lyžařských soutěžích je samo o sobě
vé 7, 360 32 Karlovy Vary. Cena 4 Kčs. případě se uskuteční čtyři za rok? spojeno s překonáváním  četných nepří-
Rozšiřuje PNS Inform ace o předplatném  Udržte při sportu dítě, jemuž nem ůžete jem ností. V ko lika sportech musí divák
podá a objednávky přijím á každá admi- za" učit nejen závody, ale ani nerušenou stát nebo sedět venku v m razu, brodit

. . y L, ‘ . , přípravu, protože zima nás nutí v tře- se sněhem , mít věčně prom áčené boty,
al r , 6 S a d o ru ío v atel- Objednávky n jnku čím dál víc im provizovat. Není dívat se clonou m lhy a de facto vždy
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- divu, že zájem opadne a m ladý sporto- riskovat onem ocnění? To vyžaduje hodně
pedice a dovoz tisku Praha, adm inistrace vec přejde k něiakém u šťastněiším u od- velké nadšence a m ilovníky právě toho-
vývozu tisku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6 větví, v němž má tréninky a hlavně zá- to odvětví. M ěli bychom  jim však umět
Neobjednané příspěvky se nevracejí. vodění zaručeny každý, nejen reprezen- vyjít vstříc, něco pro ně udělat, dát jim
ISSN - 0323 - 1445 " tant iezdící už i za přípravou převážně najevo, že si je jich  zájm u vážím e a jsme

do zah ra n ičí. rádi, že p řišli. Ve srovnání se stadióny
Podávání novinových zásilek  povoleno Také rekreačně ly žu jících  je z uve- nebo halam i to ale budeme m ít hodně 
ředitelstvím  poštovní přepravy Praha děných důvodů stále m éně, což ovliv- složité.
č. j. 1523 ze dne 31. 5. 1991. ňuje zájem lidí o lyžování vůbec. Čtení (Pokračování na str. 3)

____________________  ~ ~~ 1



V dospělých nám něco chybí
(7. MISTROVSTVÍ svět a v  l yžov ání NA TRÁVĚ)

Jed en ad vacet k ilom etrů se z tureckého m ěsta Bursa ní k atego rii mu však přece jenom  ještě něco chyb í. N a 
vine siln ice  téměř m ěsíční krajin ou . Jen n ěkolik  keřů a víc se zřejm ě projevila celková p roblem atika tohoto spor- 
zašedlá tráva oživují pro Středoevropany neutěšený po- tu u nás — nedostatečná základ n a závodníků i oddílů , 
hled . Potom se objeví h lad in a  přehrady D em itras a náhle příliš náklad né vybavení, které ke všem u není dom ácí 
jsme v oáze zelen ých svahů sportovního areálu . Převa- provenience a m usím e ho pracně obstarávat ze z ah ran ičí 
zují v něm  sjezd ovky, ale k vidění jsou i tenisové kurty, atd. Dokud nezačnem e urychlen ě vyrábět v lastn í dobré 
hřiště na vo le jb al a basketbal, prostorné vybavení i zá- lyže na trávu, asi budeme mít věčné problém y. To je 
zem í.. Ohrom nou nám ahu m useli vyn aložit turečtí pořádá- varovný s ign ál — v kolika sportech už jsm e zasp ali tech- 
telé 7. m istrovství světa v lyžován í na trávě. n ický  vývoj?!

S ešli se na něm  vyznavači tohoto m ladého sportovního Vzhledem  k tom u, jak krátkou dobu m ělo lyžování na
odvětví z celého světa — celkem  115 závodníků a zá- D ávě v Č eskosloven sku na vývoj k dnešním u stavu, ne-
vodnic z 18 států . Z důvodů fin a n čn ích  či vnitrop olitic- j^ou yýsledky sezóny špatné. Chcem e-li je však udržet, 
kých chyb ěli zástupci M aď arska, Polska a Ju go slávie . Za- zřejm ě se nebudem e sm ět spoléhat jenom  na dnešní ge- 
to byli na startu třeba A u stralan é , Jap o n ci, reprezen tanti neraci juniorek. (Přiznejm e si také, že c h la p ci jsou horší 
V elké B ritánie . Na trávě se dnes jezdí už všu de: nebo snad m ají větší kon kuren ci: . . .  ] I ze zp rav o 

dajství v denním  tisku bylo m ožné vyčíst, ža zaostávám e
Našli výpravu vedl předseda kom ise lyžování na trávě v tech n ice a ve vybavení. Takové m anko však může být 

SL CR ing. V lad im ír Novotný z Brna. Ležela  na něm  tíha tomuto sportu u nás časem  osudné. N erad i bychom , aby 
organ izačn ího  zabezpečení, a le  také zp ravodajství pro úspěchy z ju n iorských  šam pionátů a z některých závodů 
ústřední deníky, jim ž každý večer p osílal zprávy. Poprvé Evropského poháru zůstaly jenom  pěknou vzpom ínkou, 
byli čtenáři in form ováni o šam pionátu v tomto odvětví p0 stránce trenérsko-m etodické nechť hodnotí odborní-
hned druhý den. Sportovní vedení m ěli na starosti trenér Cj — je jich  h las , sebekritický a neovlivněný dosavadní-
Dan M ačát s asistentem  Ladislavem  Pišným , o lyžařské mi úspěchy — nás bude zajím at. M yslím  si, že po le- 
vybavení p ečovali ing. Petr SojaJ a M ilan Stejný . Repre- tošních úspěších jsm e od n ašich  zástupců v Burse ček ali 
zentovalo nás šest závodníků a šest závodnic,^ z n ich  a le  víc. N ak o lik  víc m ohli nebo nem ohli, to je téma k hlubo- 
pouze čtyři s seniorském  věku (Sojat, G u recký, Ložeková, kém u zam yšlení. Teď nem á cenu zatracovat ani om louvat, 
Ja n čo v ič) . Jin ak  je li jenom  junioři a juniorky, z n ich ž nýbrž u rych len ě jednat, 
zejm éna dívky byly tak úspěšné při M SJ v Lanza ď ln te lv i.

. Takový je názor m ůj a pokud nem ám  pravdu, omlou-
Pozornost diváků a sd ělovacích  prostředků byla neví- v ^m se předem 

daná — závody přenášela televize , počet diváků převýšil ’ K
10 tisíc! Zvláštním  zážitkem  byla jízda náhoru na svah. _T
M ísto očekávané, lanovky či v leku převážely závodníky po  ̂ pouzí im podkladu ing. N ovotného]
s iln ic i m ikrobusy.

První den m istrovství byl na pořadu super-G . T radiční 
závod především  rych lých  lyží vyh rála  K atja  K reyová 
z N ěm ecka, z našich  se do první patn áctky v ženách do
staly Sylva L ip číková a K arin Stejná — tedy juniorské
m ed ailistky . V m užích se opět radovali N ěm ci, zásluhou 1 w  m i  * » M n  i  1
Rainera Grossm anna, M ichal M ačát obsadil naše n ejlep ší J T  ^

7. září patřilo  obřímu slalom u. V ženách Christina M au- 1  1 - r A  ^
riová z Itálie porazila K atju  Kreyovou o devět setin, a %. Ji**4 %,.. i
získala  zlato . Sylva Lipčíková a K arin Stejná dosáhly 'M Ě Ě Í^ JĚ Í£  w *  *'
shodné um ístění jako v super-G . V m užích opět zvíte- m W t' m  / '  ' W *  - . & &
zil Rainar G rossm ann, M ich al M ačát skon čil čtrn áctý . m \ ' .  ^  |É  J

Závěrečnou d iscip línou byl slalom  8 . září. K atja  Kreyo- / W S f- ^  - J Ě Ě

Pravda p latná ve všech sportovních odvětvích platí i zde.
M ladé družstvo je dobrá perspektiva do budoucna, v hlav- Mačát a Steijná

MS na trávě_________________________________________________________________________________________________________

2________________________________________ _____________ _______________________________________________________________________ __



Z výsledků — super—G ženy (start 296 m, c íl 190 m, pře- 7,93), 4. Donini (It.) 1:15,84 (38,65 — 37,19 — 8,95), 5. Sartori

výšení 106 m, délka 550 in): 1. Kreyová (Něm .) 36,91 — 0,00, (It.) 1:16,11 (38,79 — 37,32 — 10,41), 6. Peschek (Rak.) 1:16,22

2. Kaiserová (Rak.) 36,99 — 0,91, 3. M auriová (It.) 37,02 — (38,72 — 37,50 — 11,00), 7. S ch e ffle r  (Něm .) 1:16,38 (38,62 —

1,25, 4. Pohlová (Něm .) 37,51 — 6,83, M agniová (It.) 37,51 — 37,76 — 11,86), 8. E ck ler (Rak.) 1:16,63 (38,81 — 37,82 —

6,83, 6. Lopézová (Něm .) 37,76 — 9,67, 7. Grim aldaová (It.) 13,21), 14. Mačát 1:17,26 (39,11 — 38,15 — 16,61), 25. Gurecký

37.78 — 9,90, 8. Schw einbergerová (Rak.) 37,88 — 11,04, 12. 1:19,62 (40,12 — 39,50 — 29,33), 39. Šoját 1:21,04 (41,01 —

Lipěíková 38,49 — 17,98, 15. Stejná 38,72 — 20,60, 18. Kabátová 40,03 — 36,99), 40. Novotný 1:21,44 (40,76 — 40,68 — 39,15),

M. 40,24 — 37,89, 19. H ojgrová 40,63 — 42,33, 21. Kabátová 45. Jančovič 1:22,22 (41,57 — 40,65 — 43,35), 47. Stejný 1:23,19

D. 40,89 — 45,29, Ložeková — nedok ončila . Muži (stejná trať): (42,11 — 41,08 — 48,58). Slalom ženy (start 280 m, cíl 190 m,

I .  Grossm ann (Něm .) 33,31 — 0,00, 2. Fagerer (Rak.) 34,26 — převýšení 90 m, délka 550 in): 1. Kreyová (Něm .) 1:21,58 (40,10

I I ,  98, 3. M agni (It.) 34,50 — 15,00, Peschek (Rak.) 34,50 — _  41,48 — 0,00), 2. M auriová (It.) 1:23,33 (42,17 — 41,16 —

15,00, 5. Schw einberger (Rak.) 34,58 — 16,01, 6. Donini (It.) 6,11), 3. Koelleová (Něm .) 1:24,24 (42,17 — 42,07 — 9,29), 4.

34.79 — 18,66, 7. S ch e ffle r  (N ěm .) 34,96 — 20,80, 8. Bazzi (It.) storzová (Něm .) 1:25,03 (42,46 — 42,57 — 12,05), 5. Schw ein-

35,12 — 22,82, 24. M ačát 36,54 — 40,73, 26. G urecký 36,87 — bergerová (Rak.) 1:25,84 (43,13 — 42,71 — 14,88), 6. Schw eing-

44,89, 36. Šojat 37,52 — 53,08, 38. Novotný 37,85 — 57,24, 52. hoferová B. (Rak.) 1:26,27 (43,23 — 43,04 — 16,38), 7. Pohlová 

Stejný 38,91 — 70,61, 53. Jančovič 39,09 — 72,88. Obří slalom  (Něm .) 1:29,12 (47,41 — 41,71 — 26,34), 8. L ipčíková 1:31,11

ženy (stejná stať): 1. M auriová (It.) 1:20,06 (40,72 — 39,34 — (48,89 — 42,22 — 33,29), 9. Kabátová M. 1:34,32 (44,10 — 50,22

0,00), 2. Kreyová (N ěm .) 1:20,15 (40,87, — 39,28 — 0,45), 3. — 44,51], Kabátová D. a Ložeková — nedokončily  1. kolo, Stejná

Pohlová (Něm .) 1:21,00 (41,02 — 39,98 — 4,70), 4. Grim al- a Hojgrová — nedokončily  2. kolo. Muži (stejná tra ť): 1. Gross-

daová (It.) 1:21,40 (41,91 — 39,49 —6,69), 5. K aiserová (Rak.) m ann 1:10,72 (35,19 — 35,53 — 0,00), 2. Spinka (Rak.) 1:11,34 

1:21,77 (41,83 — 39,94 — 8,54], 6. Lopézová (Něm .) 1:22,38 [35,73 _  35,61 — 2,50), 3. Peschek (R ak.) 1:11,73 (35,89 —

(41,46 — 12,14), 8. Schw einbergerová (Rak.) 1:22,76 (42,28 — 3534 _  4,07), 4. Bazzi (It.) 1:11,81 (35,82 — 35,99 — 4,39),

40,48 — 13,49), 12. L ipčíková 1:24,10 (43,38 — 41,26 — 22,88), 5- H oellbach er (Rak.) 1:13,16 (36,57 — 36,59 — 9,83), 6. Stein

15. Stejná 1:25,83 (43,87 — 41,96 — 28,83), 17. Kabátová D. [Něm .) 1:13,76 (37,14 — 36,62 — 12,25), 7. Messner (It.) 1:14,67

1:27,39 (43,95 — 43,44 — 36,62), 18. Kabátová M. 1:27,42 (43,87 (37 03 _  37 64 _  15,92), 8. S ch e ffle r (Něm .) 1:14,83 (37,21 —

— 43,55 — 36,77), 19. H ojgrová 1:29,13 (45,07 — 44,06 — 45,32), 37,52 — 16,56), 19. M ačát 1:17,31 (38,60 — 38,71 — 26,56),

Ložeková — ned ok on čila . Muži: 1. Grossm ann (Něm .) 1:14,18 j q  g 0 122 ,75 (42,11 __  40,64 — 48,84], 32. Stejný 1:23,51

(37,56 — 36,62 — 0,00), 2. Schw einberger (Rak.) 1:15,56 (38,19 [42 18 — 41,33 — 51,54), Gurecký a Jančovič — n edokončili.

— 37,37 — 7,44), 3. Fagerer (Rak.) 1:15,65 (38,36 — 37,29 —

■ lim , že závodů Světového poháru v ly- hokoliv  zázem í (viz Bedřichov) pořáda-
O 0 S I Q  žování je u nás m inim um a nabídnutou jí jenom v orientačním  běhu, jenže z ji-
I I p říležitost jsm e nev y u žili. (A to už ra- ných důvodů. A v létě — takže připra-
K  P O P U l a n í e  ději nem luvím  o tom, že v podtatran- vené stany a provizorní sprchy s t a č í . . .

• ■ ských obcích a m ěstech nebyla tém ěř (M im ochodem : Kde máme v areálu pro
(Dokončení ze str. 1) žádná propagace a n apříklad  v Popra- lyžaře sprchy?)
Přesto v této věci musíme jednat, neboť du jsem  se nedozvěděl o tom, že na i
právě divácký zájem  je počátkem  zájm u Štrbském  Plese se jede takový závod!)
o naše sportovní odvětví vůbec. Musíme Lyžování je krásné, ale ne vždy prá
še snažit, aby kolem  ly žařský ch  tratí vě d ivácké. I o závodech ve sjezdu
n epostávali jenom náhodní d iváci na nebo ve skoku vám nezasvěcený řekne,
v lastn ích  „p rk ý n k á ch “ , navíc d iváci, .. erad .  y ck , a e’ aby,.  veskera . m° J e že „ je  to pořád totéž, po desátém  zá- 
kteří často vůbec nevědí, o co jde a co °P ad a na ]edinou a k ci. Na vodníkovi už se na to nedá k o u k a t“ ,
že to vlastně sled u jí. Štrbském  Piese jsme_ porad ještě rela- K olik rát jsem slyšel tato slova! Ano,

tivne špičkoví, protože tam mamě sku- c itu jl nezasvěcené -  jenže: Kolik je u
Jako sportovní redaktor jsem viděl tečný lyžařský areál, pro běh stadión á tgch zaSvěcenvch? A kdo ie do věci

četné světové soutěže v různých druzích se světelnou tabulí a m ožnostm i pravé- z L v ě t í  když ne my? 
sportu. Byl jsem na n ěk olika m istrov- ho běžeckého průjezdu stadiónem , ne- . T . ’ , ,
stvích světa nebo Evropy — v a tletice , daleko pak zázem í pro účastníky i pro Navíc ani výsledky našich  sportovců
c y k listice , basketbale , na ploché dráze všechny ostatní ak téry . Kde jinde máme a e p 9iaPlva]1 k v etsim u zájm u verejno i.
a tak dále. Znám prostředí Světových něco takového? N apříklad o časopis Lyzarstvi byl pro-

, „ o _____  m i 1 4. kazateln ě neivetsi zaiem  v dobách, kdy
pohárů a soutěží Grand prix Nikde _to A jsme u původní otázky: Co dělám e jezdily j e riová. Paulů. Charvátová, kdy
nevypadá tak, jako u n a s [I)  p n  lyzo- pro diváky? V ypočítejte všechny lyžař- k á k a l  Raška. Redaktora časopisu ještě
vanu ské arealy v republice,^ kde je svete ná lze přesvědčovat, že výsledky našich

Světový pohár v běhu na lyžích  jsme âbu e!. Obávám se, že ^budete velm i běžců na MS ve V al di Fienfme. byly
pořádali ve středu dopoledne, kdy je brzy hotovi, a to 1 za předpokladu, ze úspěšné, ale veřejnost o tom sotva
předem jasné, že divák přijít nem ůže. p očítáte arealy pro všechna odvětvi ly- přesvědčíte. Divák chce prostě m edaile
Jistě , přední světoví sportovci dnes do zovani. Mamě vůbec nekde světelnou ta- — n ic j in gbo ho n ezajím á. Jedna bron-
p ráce nechodí — ale d iváci ano! Do- sjezdovkou: Prom iňte, de ani ZOvá ze štafety je ' pro publikum  víc
padlo to tak, jak to dopadnout m uselo: ie c a k  01a tohoto časopisu krátkou dobu, nez deset patých m í s t . . .  Přitom náš
Stadión na Štrbském  Plese byl polo- P10.2,1̂ ,  proto se ptám tak naivně a ne- členní tisk mu problem atiku lyžování
prázdný, zaplnilo  ho jenom asi sto dětí, kva 'U kovan ě. A vypočítejte, kde vůbec t_a k g nepřiblíží a k reálnějším u pohledu
právě absolvu jících  v okolí lyžařské mamě stadion pro bezecke souteze . . .  nepřiSpívá.

* « « y .  » » * « «  « S l .ly  patřičný rám us, fro sto r  bPTr0  J & f  Potud jste to všecitno považovali z .

J á ů  T m ^ t í k / V l S 0I s a H a  o k o fn fc t Jablon ec, Nové Město na M oravě, S tř i?  mentorováni a alibiSm us prosím za pro-
lály  rám us také, spise vsaK na oKoinicn Plpqr. _  iqprn qp 7nainqtrni „  m inuti. Lide, kteří v lyžování mnoho
k lo u začk á ch , kde bránily  n ěk olika sku- 0 J L  J e .® - , ák let obětavě p racují, přece vědí, jak na
tečným  zélem cOn, o závod v pohybu. p ů ^ . i š í ě  p r i  au lo, kde dostmm ÓSéd » .  Na druhé straně však vždy p latí, že

N ezaslouží si taková událost důstoj- koupí alespoň základn í občerstvení a ^ ta  práce v jednom oboru poněkud za-
nější prostředí? Zach rání situ aci sku- něco pro zahřátí? Že toho chci m oc? všeobecný rozhled a njkdy tudíž
tečně televizní přenos, v ysílaný navíc Ale to všechno je přece ve sportu dnes neškodí podívat se, jak to d ělají Jinde,
ze záznam u, protože v přímém podání zcela  běžné, jinak divák nepřijde a v n a^em případe tedy v jiných odvet-
by ho sotva někdo měl čas sledovat? raději zůstane u televize — pokud ta sportu. Poučit se není nikdy póz e.
H lasatel se pak může snažit sebevíc — závody vůbec v ysílá . Ani s areály pro toho, kdo pro lyžovaní žije , by im
ostatně poslouchali ho převážně noví- skok na tom nejsm e n ejrůžověji, áčko- víc \nala zajím at odpověď na otázku,
n áři. Jinak jakoby jeho inform ace nikdo liv tam je situace s inform ovaností di- 9 ° cialam p rol° ’ ak7 se kodne ídí za-
nevním al. Ne, jako novinář jsem si ne- váků relativn ě n ejsnadnější. M istrovství jím alo o lyžování tolik jako já:
m ěl na co stěžovat, ale přesto si mys- republiky na prázdné louce bez jaké- KAREL BLÁHA

MS na trávě ~ š̂tM

3



Akrobacie__________________________________________________________________________________________________

A krobatické lyžování
2. část SJEZD

A krobatický sjezd je, jako všechny ® Sp ád n ice — Lyžování po sp ád nici 
sjezdové d iscip lín y , d iscip línou rych- je n ejkratší cesta od startu , ve střed-
lostně silového ch arakteru , jízd a  je ní části tratě. Trať by m ěla být vy- y *
vedena po sp ád nici, nejkratší cestou tyčena tak, že p řirozená spádnice te-
od startu k c íli, s překonáváním  ex- rénu probíhá středem  kontrolních  /  ■
trém ně těžkého terénu trati. Trať je bran.
velm i výrazně členěna četným i nerov- # V yu žití boulí -  Máme na m ysli L
nostmi -  boulem i. Součásti akroba- využití boulí při in iciativ n í zm ěně ob- h  W Ě
tického sjezdu jsou také dva skoky. lou ku. (M inim álně jeden oblouk na IhsJ L ;

Pojetí jízdy není n ekontrolovateln é. jedné bouli.) j|y S ®
Závodník musí správně zvolit rozhra- s  E konom ika pohybu — M inim ální 
ní m ezi riskan tní až neovlad atelnou ú silí má navodit m axim ální účinek 
jízdou a jízdou p říliš pom alou, nad- při provádění oblouků.
m ěrně opatrnou. Lyže pro muže jsou # A bsorpce: K ontakt lyží se sně- á ďÉ
m inim ální délky 190 cm , pro ženy bein muSj bý|- pokud m ožno zacho- ^  s'-~sT /•'$*!
180 cm . Pro závodníky postavy menši vdn bgbem celého oblouku. Čím  dra- JĚ Ě Ě P ? *' ”
než 160 cm jsou povoleny lyže o 1 0  vější jízd a, tím tvrdší musí být tlumě- ^
centim etrů kratší. Používají se lyže n j pohyb horní části těla by m ěl být
sp eciáln ě vyrobené pro tuto discip lí- m inim ální
nu, případně i slalom ové. V ázá n í je ň ,  , . . . .  , , . , _
předepsáno: sam ozřejm ě bezpečnost- •  ? .eza^1.a a ^c e - Vsecliny oblouky
ní, s brzdam i. H ole jsou poněkud m ely byt provedeny 1'ako rezane.
kratší než při slalomu. Závodníci sou- Jde, ,°  nasazeni hran při kontrole
těží v kom binézách, které nejsou při- ry ch lo sti v prubehu oblouku a po ob-
léhavé jako kom binézy pro alpské louku.
lyžován í. •  D ržení těla: H lava má zůstat Ještě k baletu

k lid n á , ob ličej dolů po svahu. Rame- Snímky Tomáš Rendl
Způsob hodnocení je zásadně odliš- na m ají zůstat kolm o ke sp ád nici. Pa-

ný od sjezd ových d iscip lín  k lasic- že jsou před tělem  v přirozené pozi-
kých . C elková znám ka za jízdu se ci. N ohy by m ěly být u sebe.
sklád á ze tří částí. e p)ržení holí: H ole užívá lyžař pro to skoky m usejí být různé. Různé

udržení tem pa a rovnováhy. R acio- skoky jsou d efinovány jako
1. Oblouky (50 /o z celkového hod- náln í pohyby, ruce jsou vpředu. Ne- a) rozdílný počet m anévrů,

nocení) jsou prvním  kritériem  hodno- m ěly by se zabodávat obě hole sou- b) dva skoky z různých skupin ,
cení. Rozhodující je posouzení, jak  časn ě, krom ě situ ace před odrazem  a c] pokud jsou předváděny dva dvoji-
tech n icky  správně závodník zatáčí po dopadu sk o k u. té skoky) nesm ějí být ze stejných
pres boule. O blouky v akrob atickém  K ontrola -  m usí být udržována kom binaci ve skup in ách ,
siezdu jsou rytm ické zm ěny polohy - , “  . /  , ;
závodníka na obě strany sp ád nice, na Pri techn ickém  lyžovan í, ktere jsm e Po každém  skoku musí následovat
přímé cestě k c íli , při využití a při- popsal1- bezpečný dopad a plná kontrola ob-
způsobení se závodníka sklonu trati. •  A gresiv ita  — lyžován í až do hra- louků. Před každým  závodem  je sbo-
O blouky s 6 provádějí agresivn í, ale nicG m ožností, ale h g  nud ni. t g it i rozhod čích  p o tv iz G n  počGt do
kontrolovanou technikou. H odnotí se 2. Skoky (25%  celkového hodnoce- p o ru č e n ý c h  skoků,
devět prvků: ní) m usí závodník předvést dva. Ty- Skoky se řadí do pěti skupin:

— roznožka, K ozák, Zudnik
— d affy

, \ s, - — zán ožka, M ule K ick
\ \ ; ' .  ' — Tw oster

! ''' ~~ helikoptéry.
Popis těchto skoků by byl velm i

Trat pro sjezd lyžování v roku 1990.

4 __________________________________________________________________________________________________________________________________ __



i r  8  0  II H — zejm éna v létě je nem ěl — a nej-B M  Ě  11 Sral horší je, že nem ůžem e v obvyklém
aT W O  X  ÉP* M  fíjt Í 1 S p  i. 1 M il J S  |f1| rozsahu zajistit přípravu juniorů . To
m S  m> %ss =®ss '$$> S »  ®a «* p ovažu ji za nebezpečí pro budouc

nost. N evím , zda dnešní reprezentace
V rch olem  n a d ch ázející lyžařské sezóny jsou p ochopitelně ZOH v A lb ertvil- najde od p ovídající p okračovatele,

le. P ožádali jsm e p ředstavitele jed n o tlivých  úseků, aby se v y já d řili k olym pij- Také tato obava se týká všech dis-
ské přípravě, k jejím u pojetí, průběhu a k případným  problém ům . c ip l ín . . .

Do konce září absolvovalo  osm

l / o n r l i H á t  B O O f O  n c m í  E s ň o  o t e l í ! /  I jm enovaných celkem  šest výcviko-
■ V t i l l U f U d l  j l t u l D  110  fi 31 t l b c l ď  l i i i s l  ! vých táborů na sněhu. Podle zpráv od

■ trenérů proběhla zatím  příprava bez
Za úsek alp ských  d iscip lín  prom lu- ván. N aopak někdo z těch, kteří ne- problém ů. Jenom  M arián Bíreš mel

vil trenér Pavel Zelen ka. K onstatoval, jsou kand idáty, může v první části tři týdny potíže se zraněným  kotní-
že m ají vlastně jenom  jednu kandi- sezóny příjem ně překvapit a nom ina- kem a M edzih rad ská nem ohla pro
dátku účasti na ZO H . Tou je V eroni- ci si vybojovat. Tak je to ve všech onem ocnění absolvovat testování v
ka Tarasovičová, která jediná sp ln ila  d isc ip lín á ch . O lom ouci. H lavní však je, že nepoci-
kritéria  kandidatury n ašich  sportov- , ,  m tuje následky zranění ze Saalb ach u ,
ců na ZOH. „ Z„a ra d ll1 Js m 8  „do. fc3lkei?  kde se — jak víme — nakonec pro

T. . . „ .  . f .  . c ty n  m Uze a ctyri zeny Jsou to brat- úraz n ezú častn ila  M S.
„Tím. je ale řečeno jenom  to, ze ja- n  B iresove, Jurko a V okaty z zen Pokud da Q m ateriá ln í z a bezpeče- 

ko jediná ma podm ínky k a n d id á t* K rnavcoya, M edzih rad ska M ilan ova ^  m anažer poolu Iírm y a
startu . K andidát jeste není skutečny a sam ozřejm é T arasovicova. Z ekono- shání J rQ sezónu taR ab
účastník  her. M uže se stát, že právě m ických důvodů si sirsi kádr němu- závodn{ci m ěli už na prvnIm  sněhu.
někom u z kandidátu to v sezone ne- zeme dovolit. Zbytek rep rezen tačn ích  tQ btížná áce věřím  v ša k , že se 
vyjde a nakonec nem usí být nom ino- družstev uz takové podm ínky nem á podaří

Í
m Pokud jde o testy, proběhly na p ra

covišti U niverzity Palackého v O lo
m ouci. S k lád aly  se z laboratorního 

i  vyšetření m otoriky a z m otorických 
_  I  testů na h řišti a v tělocvičn ě. Testu-

S  1  je se standardní baterie, která obsa-
1 huje nap řík lad  člunkový běh 4 X 1 0  m,

. X  ' | r í I  rovnováhu na k lad in ě , přeskoky snož-
__  - ! w  I  mo přes la v ičk u , d esetiskok a pěti-

I  skok, skokový běh na 50 m. S vý- 
I  s iedky jsm e byli sp okojeni, svědčí o 

•«:**. I  svědom ité přípravě všech.
'^||g|r ^ i  1 Dbám e sam ozřejm ě i na vztahy v

j k  *f P  /  I  d ružstvech, celkovou atm osféru. Ly-
* ¿|§ř * i  žování je sice in d iv id u áln í sport,

g Ž r  i  přesto však také v něm na družstvu
 ̂ i  hodně záleží. A tm osféra v kolektivu

....  ' I  ovlivní výkony, ať chcem e nebo ne.
"  y  I  |  Družstvo m usí být schopné vystupo-

Jg S K p P ^  I  I  vat 1 a ko tým, dokonce — podobně
^  jako v kolektivn ích  hrách — by m ě

lo mít i svou vůdčí osobnost. N ěkoho 
^  zkušeného, kdo umí dát skupinu do-

hrom ady a pom oci v rozh od u jících
Peter Jurko na snímku Juraje Bobuly m om en tech .“

| ^ |  pf si « g b  „V š ic h n i ve vedení tělovýchovy vy-

\ J S O O á i C V  i  V  t e s t e c h  ch ázejí z toho, že p říprava na olym-
“ “  "  p ijské hry je p rioritn í a pro je jí za-

V edou cí trenér běhu Petr Honzl Protože testy p rob íhají už n ěkolik  se- jištění dělám e v daných podm ínkách
od p ovM a! krátce po návratu ze sou- zón na stand ard ních  tratích  i ve stá- m axim um . Což a le  neznam ená, že
středem  na led ovci v Ram sau a z ře- lých  d iscip lín á ch , m ůžem e srovnávat. . . j  x- - .-
p rezentační přípravy v Ř ecku. Letos jsm e zaznam enali četné rekor- [sme bsz P ? ° “ em u- Především  nas ti-

M . ah , , - dy. Závodn íci si vlastně m ohou v tak- zí’ Íak obtížné se pro ly z a ie  sch an eji

še ” se jezdilo n r i e d f  le to hrůza t0  P ° iatý ch testech vést osobní re~ sponzoři, zejm éna pokud jde o indivi-
. . . . . .  c ; .. . kordy a překonávat je. d uální sponzorování závodníků. Zatím

patnact let tam n ep am atuu tak m a- 1 3 , , .
lo sněhu. A si nem  ani jinde, protože Ve sportu je n ejd u le zite jsi zdraví „ „ . .
v Ram sau byl doslova celý běžecký — a to zatím  také vychází. M uži i Janouškovou a překvapivé i Chrous 
svět. Lyžovali jsme obvykle jenom  ženy trén ují plnohodnotně a bez po- tovskou z výběru B ale to je m álo.
dopoledne, odpoledne už byl moc vel- tíží. Jedině B alážová m usela pro po- Budem e se snažit do sezóny ještě lec-
ký n ával. Přesto každý absolvoval 250 tíže s kolenem  om ezit běžeckou pří- cos dořešit, jenže nedělejm e si vel-
až 300 km na ly žích , což není m álo. právu, tedy atletick ý  běh, podařilo se ké iluze.

Xr *  , v. „  t ,a__ ________ ji však nah rad it jiným i prostředky

raďní n a v íc '  am° i X  V n i e l T S o -  *k o l° ' > » « • » ’ « !»«• « “ ■)• DalSl akonom lcUý pcoblém  vidím  v
J  J . . .  , ,  , , . , , ,  a - zaústěni naši účasti na první etape

konce si castecne hrad ily  n ák lad y, Rozhodující pro výsled ky v sezono /  „
zbytek p la tila  Firm a H elas Star. bude přechod na sníh. Ten m usím e závodu SP v běhu. Koná se to rz v a-

M ám -li hodnotit dosavadní nrůběh zvládnout organ izačn ě, fin an čn ě i po- nadě, č ili za velke peníze. C h těli by-
p p i p  n r n n in ;  -p nn ■ p oi v  kud jde o vlastní tréninkové zám ěře- chom  vyslat pět muzu a ctyri zeny, cele p n p ia v y  na sezónu, jsem velm i .  ̂ , , ■, . i r:nQi,
spokojen V šechno probíhá podle ide- n i‘ Trikrát m am e, na Program u lec °* ale nevim ’ zda sa t0  Jmak
áln ích  představ, všechno jsme absol- ! .ec’ az se sP8Cialni Přípravou na ly- jsem  zatím  optim ista a dom nívám  se,
vovali bez problém ů. Potvrdily to vý- ZIC1- že pokud vyjde přechod na sníh , ne-
sledky testů, které byly m im ořádně — Jak  ovlivn ila  vaše zám ěry ekono- m ěli bychom  v n a d ch ázející sezóně
dobré, ať jde o jako u ko liv  složku. m ika? dopadnout šp a tn ě .“

ZOR — příprava

5



■ ■ g  ■ ■ |  |  m j  Ježovi, Ša ka lo v i a Goderovi, kteří mě-
I  l i r  sss, | n  m ■ « J I  a  a  |  m m m m «  wft fi ■ 459 |  g  o k  li obsadit m ísta v první desítce . N ej-

J d K d  D U D c O lw íiiO iiSsía  lepší umístění dosáhl Parma’ kt9rýwtp '«ss V  ■ »  ts mm ® H n  m « ■  skon čil celkově na pátém  m ístě, což
*  ”  je v yn ik a jíc í. N esm ím e se ale  utěšo-

M  1 1  ® #  vat Gm , ze třeba na posledním  m ístě
d  aW  lf%  I * !  J S |  i #  # | |  i M  H 1  {  sko n čil stříbrný z MS N or Johan sen .
. 3  -:wf iypr g f  C a  3 I m C s  1 1 ■ Měli bychom  si vzít ponaučení z těch .

to závodů, které jsou jistým  m ěřít
kem  výkonnosti jedn otlivých závod-

Loňská sezóna se skokanům  nevy- k alu , dále pak velice  schopné m ladé níků
d ařila . Z lepšen í výkonnosti nastalo  až závodníky R aszku, G odera, Jiro u tk a , Podobně tomu bylo i při startu naší 
po MS v Itá lii, ve druhé části Světo- B ie lčík a . Pevně věřím e, že se do sta- reprezentace v O berhofu, kde opět
vého poháru. V e lice  dobře si vedli b iln í form y vrátí též Láďa D luhoš, u d op latil na m ladickou nerozvážnost
v závěru sezóny naši m ladí na mist- něhož se zatím  evidentně projevuje Tomáš Goder Byl v tréninku výborný
rovství světa juniorů. ztráta dvou m ěsíců v přípravě po pá- ale zavod se mu vůbec nevydařil.

Byla přijata  některá opatření, aby du a zraněm  Pri fm ale  sp v T atrách . Doufám e, že si to závodníci uvědom ili
ta příští sezóna, jejím ž vyvrcholen ím  Trondheim  a M arikolen  v N orsku včais a pro starty v zim ě na můst-
budou ZOH ve F ra n cii a MS v letech  byly první velké m ezinárodní závo- cích se sněhem  to bude pro ně pona-
v H arrachově, byla lepší. Po různých dy, kam  jsm e p o sla li naše dva n ejlep - učení. Dobrý výsledek v trén inku ne-
d iskusích  byla dána důvěra trenérům  ší skokany — a Ježe. Jež si na těch- s t a č í . . .  _  _
reprezentačního družstva Tánczosovi t0  závodech vedl velice  dobře: V Do ZOH chybějí v této chví i čtyři
a M averovi. Po úspěchu juniorů na Trondheim u obsadil 6 . m ísto a v Ma- m esice V šich n i jsm e si vědom i toho,
M SI. kdy noorvé v h istorii této vr- rikolenu dokonce 4., což mu v sou- jak důležitou časti průpravy bude pre-
cholné soutěže získ ali naši m ladí zá- čtu obou závodů vyneslo celkové 2 . chod na m ůstky s přírodním  snehem ,
vodníci zlaté m edaile v soutěži druž- ™ ísto  za Norem  Bergerem  a před Ra- eventuálně snehem  nastříkan ým  sne-
stev. bylo rep rezen tačn í družstvo kušanem  Felderem . Plocovi se na zá- ho/ym i děly Snahou nas všech musí
značně om lazeno. Celý plán p řín ra w  vodech nevedlo podle jeho představ byt, aby před vstupem  do první časti
byl řádně Drom všlen a konzultován a P ° dle výsledků v trén in cích . I tak SP m eli n aši skokani naskakan o ales-
s oddílovým i trenéry. Byly zreduko- byl trenér Tánczos spokojen. P °n  sto skoku na těchto m ůstcích .

.« r t y  .. m - z ^ - n á n í m . Zévod v H in terzartenu v SRN je ^  ^ ^ d L u T m ů s L u T y c h o m T e

r T iv n r tn ý i kk L ř f 1 T p i'' v ' ' 1 ™ ™  považován všem i skokanským i odbor- obávat f ýsled kí  v n astá v a jíc í, velice
i zavodním . Jíte r i neisou v reprezen- níky za n e o fic iá ln í M S v letni sezone. náročné sezóně
tačm eh d ružstvech. V e lice  důsledně K oncem  srpna se na těchto závodech Start na 7DH ie ntpvřpnnu zálpži-
se kontroluje stav plánované přípra- sch ázejí v šich n i světoví skokan i N °- f 1 11 - H ot : v reao V zalezlindnnuiminv, scn aze ji vsicn iu  bVoLuvi biiuticuu. « a  tosti pro nase neilepsi skokany —

 ̂ P 7 ?  jinak tomu bylo letos. My jsme do to- nejen pro ty, kteří jsou nyní v repre-
Po ukončení m ezinárodních závodů boto těžkého závodu vyslalp  cele zentačním  družstvu. N a ZOH musíme

v letní příDravě m ůžem e být s pří- družstvo, včetně všech m ladíků , aby poslat takové družstvo, které bude
Dravou a některým i výsledky, kterých se „o s tř íle li“ v tak velké soutěži. Pře- h á jit dobré jm éno této lyžařské dis-
skokani d osáhli, spokojeni. V ýsled ky  svěd čili jsm e se, jak  nutná je stab ili- c ip lín y . Tradice a naše dosavadní vý
letn ích  závodů m usím e brát jako tes- zace form y i při letn ích  závod ech . siedkv v soutěži si to zaslu h u jí
tování a porovnání s ostatním i světo- H lavn í závod pro nás nedopadl tak , s 'eaKy 1 1 .
vým i závodníky. U vědom ujem e si, že jak jsme če k a li po trén inku , k v a lifi- JO S E F  L Á N S K Ý
v současném  reprezentačním  družst- k a čn ích  závodech a zkušebním  ko- vedoucí trenér úseku
vu máme „ta h o u n y “ Ploce, Ježe; Sa- le h lavn í soutěže. V ůbec se nepovedl skoku C SSL

Z á v o d i l i  v lé tě
Na hmotě v ČSFR  Lyžařský festiva l skokanů

Banská Bystrica 15. 6 . — K 63 m: 1. Parm a 220,5 (60,5 16. a 18. 8 . Trondheim  a K ongsbarg (N orskoJ

a 59,5), 2. Švagerko (oba D ukla Banská B ystrica) 219,5 (59 Trondheim  K 120 m: 1. B erg 229,5 (122,5 a 120), 2. Bre- 
a 61), 3. Papierz (Pol.) 217,0 (60 a 61,5), 4. Jež (D ukla desen foba N o r i 219,4 (116,5 a 117), 3. G old berger 217,1
Bánská Bystrica) 214,0 (62 a 58), 5. Podzim ek (Dukla f l l 5  a 119i 4. H aim  (oba R ak.) 216,3 (112,5 a 117), 5. Pe-
Liberec) 198,0 (57 a 58), 6 . V aško  197,0 (57,5 a 57), 7. tek (j ug i 213,3 (112 a 117,5), G. Jež 212,5 (114 a 116),
B ielcík  (oba D ukla Banská Bystrica) 194,0 (59 a 55,5), 7  H úber 2 0 8  3 f l l 3 t 5  a n 6), 8 . Feld er (oba Rak.) 201,3
8 . Š a ka la  192,5 (56 a 57), 9. Raška (oba M EZ Frenštát) f m  5 a 1 1 0  5i 9 y iip u lli (Fin .) 198,8 (114,5 a 107,5),
190,5 (55,5 a 57), 10. Jiroutek  (D ukla Liberec) 189,5 (57 1 0  H o rn g a c h e r’ (Rak ) 197,8 (115 a 107), 11. M artinsson
a 54,5). -  M ladší dorostenci: 1. K ahán ek 191,0 (56,5 a í§véd d 1 94 n f l l l  a 109), 12. Laakkonen (Fin .) 191,4
59), 2. Ondrušek (oba M EZ Frenštát) 189,5 (56 a 59), f l 0 7  5  a l i l )  13 Thoma (SRN) 187,9 (106 a 110), 14.
3. Kepsta (D ukla Banská Bystrica) 178,5 (58 a 53). -  ’ m fN o;  , 1 8 2  5  (i 0 7  a 1081, 15. Boklov (Svéd.)
Starší dorostenci: 1. Bojda (M EZ Frenštát) 206,0 (60,5 a lfíl 4 f l l l  , 1 0 5 1  _  2g Ploc 82 6 (104).
57,5) 2 Goder (Ski Jilem n ice) 201 0 (57,5 a 59,5), 3. Sid- K ongsberg K 90 m: 1. O lijn y k ’ (Nor.) 234,2 (87,5 a 90,5), 
lo (D ukla Bánská B ysU ica) 195,0 (58,5 a 56,5). 2  Eyrf  f F i ® i 2 2 7 , 0  (89 a 89,5), 3. Berg (Nor.) 225,7 (90

Rožnov pod Radhoštěm  17. 8 . — K 70 m: 1. Parm a „ or n  * no-t 7  ro j „ oqi a 1701001’ 9 9 1  7  f 89  c: a q r i

ko9,2 0 7 T ’ ma n9,654 512’ 4S ^ ala t2 k7 ’?n6 T ’ rRR 7 1 Rál3 ' | VR§3r' 6- Laakkonen 218>’ 6 f 8 2 -5  a 89’5 ’̂ 7- G old berger 217,6ko 207,5 ( 6 8  a 64,5), 4. Jiroutok 205,3 ( 6 6  a 65), 5. Rasz~  ,o c   ̂ n q i  r Kinrnm  íN n r 1 217 4 (85 5 a 84 51 9. Y li-

a aR31DU7k l rrriPreTqCR 4 2í]R 3 V 67R4aRl65^  M Í  p u lli 2 1 4 ’ 9 í 8 5  a 85)’ 10‘ M a rtinsson 208,9 (78 a 87), 11.
fo o 3 ’ 7: G °d e r 195,4  ̂ a 64’5)’ 8- M oskal (Pol.) 194,9 H ak ala  (F in )  204,1 (82 a 82,5), 12. Bredesen 204,0 (80,5
(63 a 6 o), 9. D luhos (D ukla Banská B ystrica) 194,6 (69 *  8 5  5] 4 3  H orn gach er 201 9 (82 a 80,5), 14. Astrom
a 58), 10. Kováč (D ukla Banská B ystrica) 189,9 (62,5 a “ gvéd?) [8 ™ f  79), 15. S. T állberg (Svéd.) 186,4 (79

Pohár V ysokých Tater 1. 9. Štrbské Pleso — K 88  m: 3  81^  ~  30‘ P1° C 1 5 3 , 1  ( 7 5 , 5  3  7° ,5 )'
1. Ša ka la  211,6 (85 a 84,5), 2. Jež 199,8 (81,5 a 82,5), 3. 2 4 .-2 5 . 8 . H in terzarten (SRN)
K ováč 198,5 (79,5 a 81,5). 4. Švagerko 190,6 (82,5 a 77). M ůstek K 90 m: 1. F eld er (Rak.) 236,7 (91 a 91), 2.
5. Ploc (D ukla Liberec) 188,3 (77 a 82), 6 . Podzim ek 187,7 Gebstedt (SRN) 225,2 (87,5 a 92), 3. V ettori (Rak.) 224,2
(81 a 77), 7. Raška 184,4 (77,5 a 77,5), 8 . K lim ow ski (Pol.) ( 8 6  a 93,5), 4. D u ffn er (SRN) 216,8 (83 a 95), 5. Parm a
182,1 (79 a 78), 9. Lepko (D ukla Banská B ystrica) 179,3 214,4 (83,5 a 8 8 ), 6 . H orn gacher 213,6 (86,5 a 89,5), 7.
(76 a 80), 10. Parm a 178,9 (74,5 a 80,5). K uttin (oba Rak.) 212,3 [82 a 91), 8 . Freih olz  (Švýc.)

ZOH — příprava

6_____________________________________________________  ~ ____________________



211.9 (86,5 a 90), 9. Laakkon en  (Fin .) 210,9 (81,5 a 90), -Sto»».
10. Lesser (SRN) 208,5 (83,5 a 89), 11. M artinsson (Svéd.) .
207,3 (82,5 a 8 8 ), 12. H a k ala  (Fin .) 206,5 (83 a 87), 13.
Kjorum  (N or.) 206,0 (84 a 8 6 ), 14. Petek (Jug.) 202,8 f Z
(82,5 a 85,5), 15. V e rvejk in  (SSSR ) 201,1 (82 a  86,5), 16. ‘ j f  /
Barg (N or.) 200,6 (85 a 83,5), 17. Huber (Rak.) 199,4
(82,5 a 86,5), 18. Zund (Svýc.) 199,3 (80,5 a 87,5), 19. % V  ^ I
Ploc 198,4 (84,5 a 84,5), 20. W interhald er (SRN ) 197,2 a
(82,5 a 84,5). — 31. Jiroutek 179,2 (80 a 79,5), 44. Raszka Jgf ^£§M
84,4 (79), 55. Šakala 80,4 (76,5), 57. Svagerko 80,1 (76), **
64. Dluhoš 74,8 (73), 71. Jež 68,7 (72). — V k v a lifik a c i “j #  v S ÍS í É Ě Ě m
startovalo  138 skokanu, do hlavn íh o závodu postoupilo 75. jM jgjjf' ^ É s l lS i 8

Můstek K 90 m: 1. R athm ayer 226,2 (89,5 a 92,5), 2.
Schu ster (oba Rak.) 207,1 (80,5 a 99,5), 3. Lederer (SRN ) Á  ^
200,7 (81 a 8 6 ), 4. R auschm eier (Rak.) 198,1 (81,5 a 87), á j t  v
5. Svagerko 197,7 (85,5 a 81,5), 6 . Ottosen (N or.) 193,0 fggh&;
(85 a 80], 7. Gebstedt 192,4 (81,5 a 82,5), 8 . K iesew etter J
190.9 [83 a 81), 9. W interhald er 188,7 (85 a 79,5), 10. É & f

ma 184,9 (79 a 80), 14. jiroutek 184,6 (82 a 79), 17. Pod- Jjj J / -

Mustek K 120 m: 1. Schu ster 232,7 (121 a 124,5), 2. Geb- IĚ Ě ÍĚ  G Š f á f V .  ;
stedt 218,8 (122,5 a 114,5), 3. Lederer 216,5 (119 a 116), V . . ¿ ď B  W ř ^ # | í / f  É%
4. R athm ayer 215,3 (111 a 126], 5. Lesser (SRN ) 205,4 
(113 a 115,5), 6. N euland tner (Rak.) 194,7 ( 109_či 114),
7. W interhald er 178,5 (111 a 104), 8. Jiroutek 172,8 (96 řjw J B J Ě  4 ® * ^
a 116), 9. Parma 171,5 (115 a 94), 10. G ohlke (SRN ) 171,1 J W  J W / Ě
(112 a 97). — 13. Podzimek 15D,1 (105 a 94), 23. Švager- P ™ 1™  - ^  m  m  ------“ '

ko 127,7 (99 a 89). Vrátí se Parma do reprezentace? A
Připravil —tr—š Snímek Michaela Brachtlová

Reprezentační družstva a realizační týmy 
pro sezónu 1991 /1992
BĚH H lavní trenér: Petr Honzl SKOK H lavní trenér: Josef Lánský
Muži A: trenér dr. Bohuslav Rázl, asistent Vladim ír Sturm  Muži A: trenéři Ján Tánczos, Jin d řich  Mayer
1. Pavel Benc, 1963, D ukla Liberec 1. Ladislav Dluhoš, 1965, D ukla Banská Bystrica
2. Lubom ír Buchta, 1967, ŠKP Štrbské Pleso 2. Tomáš Goder, 1974, SKI Jilem nice
3. V áclav  Korunka, 1965, D ukla Liberec 3. Fran tišek Jež, 1970, D ukla Banská Bystrica
4. Jiří K vapil, 1971 Dukla Liberec 4. David Jiroutek, 1973, D ukla Liberec
5. Radim Nyč, 1966, D ukla Liberec 5_ Pavel Ploc, 1964, Dukla Liberec
6. M artin Petrásek, 1966, D ukla Liberec 6. Tomáš Raszka, 1971, D ukla Liberec
v. Jiří Teplý, 1962, D ukla Liberec 7. Jaroslav Š a k a la , 1969, MEZ Frenštát pod Radhoštěm
Muži B: trenér M ilan Urbanec, asistent Ondřej Brúzik 8. M arián B ie lč ík , 1973, D ukla Banská Bystrica
.1. Pavel Chlum , 1973, E litex Jablonec 9. Roman Lukeš, 1973, Dukla Liberec
2. Stanislav Ježík , 1972, ŠKP Štrbské Pleso 10. František Rydval, 1973, D ukla Liberec
3. Vít I-oušek, 1972, Dukla Liberec . Muži B: trenéři Jiří Raška, Emil Babiš
4. Ondřej Valenta, 1973, Krkonoše V rch labí 4. Richard Bojda, 1974, MEZ Frenštát pod Radhoštěm
5. Marek Hauer, 1973, SVS-M Dukla Liberec 2. Marek Donoval, 1975, D ukla Banská Bystrica
6. Dušan M atouš, 1972, ŠKP Štrbské Pleso 3. Robert Křenek, 1974, SŠ Jilem n ice
7. Tomáš Čáslavsk ý, 1969, D ukla Liberec 4. Roman Lasota, 1975, MEZ Frenštát pod Radhoštěm
8. Ivan Hudač, 1971, SKP Štrbské Pleso 5. M iroslav M iku liak , 1975, D ukla Banská Bystrica
9. JoseT Kučera, 1971, Dukla Liberec 5. Silvestr M iku láštík , 1976, MEZ Frenštát pod Radhoštěm

Ženy A:  trenér V ladim ír P avlata, asistent — zabezpečeno os. 7. Roman M yslikovjan , 1975, MEZ Frenštát pod Radhoštěm 
trenéry 8. Lubom ír Šid lo , 1974, D ukla Banská Bystrica

1. Lubom íra Balážová, 1968, ŠKP Štrbské Pleso SE VE R SK Á  KOM BINACE Hlavní trenér: ing. Roman Kumpošt
2. Alžběta H avrančíková, 1963, SKP Štrbské Pleso
3. Anna Janoušková, 1965, ŠKP Štrbské Pleso Muži_ A: trenéři V ladim ír Seidl, Tomáš Kučera
4. Soňa M ihoková, 1971, L. K. Liptovský Hrádok J |n H rad il- 1973> SKP Štrbské Pleso
5. K ateřina Neum annová, 1973, Šum avan Vim perk 2- M iroslav Kopal, 1963, D ukla Liberec
6. Zora Sim čáková, 1963, L K. Liptovský Hrádok 3- J ° zef Kovařík, 1966, SKP Štrbské Pleso
7. Iveta Zellngerová, 1972, ŠKP Štrbské Pleso 4- M llan K u čera- 1974> D ukla Liberec

„  , , - , . . n . . n-.-iA  5. František M áka, 1968, D ukla LiberecZeny B: trener ing. Ján llav sky , asistent Blanka Paulu ’ ’ , ,
,  .  , m , - *,n 17o T?uí t qi, i o 6. Zbyněk Pánek, 1972, D ukla Liberec1. Lucie Chroustovska, 1972, E litex Jablonec \  ’ , , ’ ~
„  .. . . .  - 1n„,, tt i • 1 i 0 7. M ichal Pustejovsky, 1968, SKP Štrbské Pleso2. M artina Vondrova, 1972, E litex Jablonec „ „  , ,  T1.
o i - , n - i * im o  i, i ,, 8. David Soldát, 1971, Dukla Liberec3. Jiřina Razlova, 1972, Jiskra Harrachov
4. Kristina Pudová, 1972, ŠKP Štrbské Pleso Muži B: trenéři Peter Škvarídlo , Čestm ír Kožíšek
5. Jana Rázlová, 1974, Jiskra H arrachov !• Josef Bachleda, 1973,  ̂ŠKP Štrbské Pleso
6. D aniela Bílková, 1974, Krkonoše V rch labí 2. M artin Bayer, 1972, SKP Štrbské Pleso
7. Petra Letenská, 1974, Spartak Skuhrov 3. Pavel Bernát, 1976, Gym názium Jilem nice
8. Lenka Tučková, 1972, Šum avan Vim perk 4. Jiří Čejch an , 1974, D ukla Liberec
9. Jolana Rázlová, 1974, Jisk ra  H arrachov 5- Luboš C ejchan, 1973, Dukla Liberec

ZOH — příprava __________________________________________________________________________

- -  7



Lû áe> Ia"  Něme^  Zbyněk ^  ^František Jež S /w>'. Siubař
1. Adrián Bíreš, 1969, LKS Banská Bystrica '

2. M arián Bíreš, 1964, D ukla Liberec j ana Krnavcová, 1972, LKŠ Banská Bystrica
3. Jan H olický , 1974, LIAZ Jablonec 2. petra K ůrková, 1973, Jasná Lipt. M ikuláš
4. Andrej Huťka, 1975, LKŠ Bánská B ystrica 3. Lucia M edzihradská, 1968, UK Bratislava
5. Peter Jurko, 1967, Jasná Lipt. M ikuláš 4_ V eronika Tarasovičová, 1970, F ilozof B ratislava
6. Pavel Košek, 1975, Dukla Liberec 5_ Ludm ila M ilanová, 1967, F ilozof B ratislava
7. M artin Vokatý, 1968, USK Brno  ̂ ženy B; trenér M ilan B eňacka, asistent Vincent K ekeli
Muži B: trenér Peter M olčan, asistent Josef H olický 1_ V eronika A rvayová, 1974, LC ZŤS M artin
1. Ivan Ilanovský, 1965, F ilozof B ratislava 2. Dagm ar E lizová, 1974, Jasná Liptovský M ikuláš
2. Daniel Jányš, 1973, LKŠ Banská Bystrica 3. Eva E rlebach ová, 1974, Krkonoše V rchlabí
3. V áclav  Kaděra, 1976, SA Klatovy 4. Sy ivie Faltová, 1976, Pec pod Sněžkou
4. Peter K lauz, 1971, F ilozof Bratislava 5. j ana j agerčíková, 1975, LKŠ Banská Bystrica
5. Radim Košek, 1973, D ukla Liberec 6_ M aria Kvopková, 1974, LC ZTS M artin
6. M arcel Maxa, 1974, SA Klatovy 7. Petra Navarová, 1976, LKŠ Banská Bystrica
7. Branislav M išura, 1973, LKŠ Banská Bystrica 8 Zuzana RáZUSOvá, 1973, Jasná Liptovský Hrádok
8. Lubo Podhradský, 1974, LKŠ Banská Bystrica g. Alena šebeňová, 1976, LKŠ Banská Bystrica
9. Bořek Zakou řil, 1976, LIAZ Jablonec 10_ Naďa šebeňová, 1974, LKŠ Banská Bystrica
Ženy A: trenér M ilan Beňacka, asistenti Vládo Franko, n .  Andrea Šošková, 1975, LKŠ Banská Bystrica 

Ondřej Gyiire, Pavol Žurek, Tibor Lehotský, P. R y baiik  AKROBATICKÉ LYŽO VÁN Í

a ............. | | ...... . mmmssam  Hlavní trenér:
i í í  lllp i C S m ™  A krobatický sjezd: trenér ing. Leoš Z a p la tílek , asistent Fran-

^  '»' ' T'| tišek Laincz

S  í  Balet: trenér Tomáš Rendl, asistent ing. M ilan Vrbiěan

Š |ach t o v á ^   ̂  ̂ ' *

* |^| H  i Materiál zachycuje stav k 27. 8. 1901. (Některé trenérské

Pavel Benc Snímek Michaela Brachtlová funkce ještě nebyly ustaveny.)

ZOH — příprava

8______________________________________________________________________________________________________ _______________ ___________



-  ‘ ů

Diskuse a informace________________________________________________________________________________________________________________________

T r á v a  v e r s u s  s n i h  1
V časopise Lyžařství číslo  7/91, byl hu a na umělé hm otě! Za důležitý pova- NOVOTNÝ: U nás takový případ ne-

uveřejněn rozhovor s Pavlem  Zelenkou, žuji vykrojený řezaný vyjetý oblouk, za znám, vesm ěs na trávě už začín ali. Ve
vedoucím  trenérem  úseku alpských dis- méně důležitou jízdu sm ykem . Tu umož- světě jsou také mezi nejlepším i pře-
ciplín  ČSSL. Jedna z otázek se týkala  ňuje sníh a hlavně um ělá hm ota, která vážně m ladí, perspektivní závodníci,
i lyžování na trávě a názory uvedené nevede lyže. Jediný rozdíl je v zatížení Lyžování na trávě není určeno „vy-
v odpovědi našly odezvu mezi vyznává- lyže. Na sněhu se zatěžuje přední část, s lo u žilců m “ . Je to sport náročný, ale
či tohoto sportu. Odezvu více méně ne- kdežto na trávě zatížení sm ěřuje do tě- krásný a jedinečný. Lyžovat na trávě
gativn í. Náš spolupracovník Stanislav  žiště. Tento rozdíl však závodníci při můžete ve většině zemí celý rok a i u
H ladík z Brna položil v této souvislosti přechodu na sníh lehce překo návají. nás se sezóna v poslední době prodlu-
n ěkolik otázek m uži z n ejpovolanějších  Dobrému lyžaři to trvá sotva dva dny. žuje. N apadne-li sníh, jenom vym ěníte
— ing. V ladim íru Novotném u, předsedo- HLADÍK: Co říkáte názoru pana Zelen- lyže a jezdíte dál. Přece kvů li jiným
v i c esk e kom ise lyžovaní na travé. ky že lyžování na trávě nemá přínos 1 y zim ne b ud em e jiné odvětvi * . .

„ HLADÍK: Četl jste sam ozřejm ě Ly- pro výkony na sněhu? HLADÍK: Co podle vás lyžování na
žařství, číslo  7. Jaká byla vaše reakce NOVOTNÝ: Měl by za mě odpovědět trávě n ejvíce potřebuje? 
na pasaž v článk u O alpském  lyžová- proslulý Ital Tomba, který tvrdí, že bez
m s Pavíem Zelenkou, která se tyká ietního lyžování na trávě by svých vý- NOVOTNÝ: Potřebujem e získat co nej-
lyžování na trávě! sledků určitě nedosáhl. I když obě dis- v ĉ m ladých zájem ců o tento sport. Je

NOVOTNÝ: Přečetl jsem si text raději ciplíny vzládl skvěle , na trávě — pokud nás pořád velice m álo. Potřebujem e také
dvakrát. Poprvé jsem měl dojem , že mě je nám známo — nezávodil. Důvod je větší propagaci. Proto jsme rádi, že re-
šálí zrak. ale jiný: Světová elita trénuje většinu dakce časopisu^ Lyžařství má pro nás

HLADÍK: Jak vy hodnotíte vztah lyžo- roku na sněhu, letní období je pro ni pochopem , coz dokazuje i letošní
vání na trávě — sjezdové lyžování na krátký a nutný odpočinek. Nevím , kdo cisto.
sněhu? by mohl vydržet celoroční fy zick o u , ale v ýsledk y  se letos můžeme chlubit.

NOVOTNÝ: Lyžování na trávě má ke především  psychickou zátěž neustálého vždyť na m istrovství světa juniorů jsme
sjezdovém u lyžování na sněhu vůbec závodního^ kolotoče- \z  yt sezóna na z ískali dvě stříbrné m edaile (Sylva Lip-
nejb íž. Přece nem ůžem e za zásadní od- ír 3- 6, trvf  kv®t‘ia do října vce ne. číková) a jednu bronzovou (Karin Stej-
lišnost považovat to, že se jezdí v létě, Hvězdy a pskeho lyžovaní ji ec y ne u- n g j .  j\ja závodech n ejm ladších  v St. Co-
na trávě a se sp eciálním i lyžem i. ^ou absolvovat z casovyc i uvoc u. roně osm pohárů, včetně toho pro na-

Rozhodující je fy zio lo gie  pohybu. V ní HLADÍK: Jak posuzujete fo rm u la ci, že šeho nejm ladšího závodníka, šestiletého 
m ají lyžování na trávě a na sněhu více „m ezi lyžaři na trávě je hodně b ývalých  Jendu. Rozhodně zvu všechny lyžaře na
společných prvků než lyžování na sně- sjezd ařů“ ? travnaté svahy!

á f i  ■■ ______ * *  »  «  v  o tom, že na trávě někdy jezdil Tomba. Ani v polem ice
I  i n |  W  Bnj$ki Sbil §|í H ÍSM *5g není uveden pram en takové inform ace! Mezi vrcholným i zá-
TOfe | y i  I  Ij&ji l i m  | y |  || p  fT p  vodníky v alpském  lyžování se pohybujem e už hodně dlouho,

— _  přesto jsem nic takového neslyšel nejen o Tom bovi, ale ani
w w  IMa P  É  f l  BKB e®| n a  f l  |  o nikom jiném  ze světové extratřídy.

m  STp T  I  n l  I I  w B  I  Závěrem : Autor polem iky mne nepřesvědčil, že lyžování na
p S? w  w f  Iw m 131  ¿|ř  H  trávě má přínos pro výkony na sněhu. Snad u závodníka

2. VT nebo je ště -n iž š í, ne však ve šp ičce . My máme za léta 
Každý má právo v yjádřit v časopise svůj názor. Proto práce určitou koncepci přípravy, systém , který s přípravou

jsem o polem ice inform oval vedoucího trenéra úseku alp- na trávě nepočítá. Po této stránce ho určitě nebudem e m ěn it.“ 
ských d iscip lín  Pavla Zelenku, aby se jako „p o stižen ý “ mohl K. B.
vyjádřit. Považoval jsem za čestné, aby se zastánci lyžování n w  a a ^  r
na trávě dostal zároveň hlas i on. B "W  f  \ a ř

Zelenka: „ V  dotyčném  článk u jsem lyžování na trávě ne- g  ^
odsoudil a neupíral mu právo na existenci. Řekl jsem jenom , , ,  „ x „,, . „ , , A Možno pře vačsinu čitateiov bude taketo meco neznáme a
ze „přinos pro výkony na sněhu lyžovaní na travé nemá a , , . . .  , ,x , , , „ , pc-zastavia sa nad tym, ze existuje v pravnej oblasti aj „sá
ná tomto názoru nadale trvaní! Sam jsem si trávní lyže zkusil , _ . . .

, . , . . .  . . . ,  , „ : . m ostatne lyziarske právo,
a mohu tedy rozdíly posoudit i z v lastn í zkušenosti.

Přesto ale jedno upřesnění, abych byl správně pochopen: MVslím  s i- že v CSFR skutočne asi súhrnné lyžiarské právo
Říkám -li, že lyžování na trávě nemá význam pro výkony na ešte neexistuje . In form ácia , ktorú podávám e, je zo Svajciar-
sněhu, mám tím na m ysli především  lyžaře nejvyšší výkon- sk a ‘ Tam t0|iž vÝšla objem ná knížka pod názvom
nosti. Ostatně ve zmíněné pasáži dotyčného článk u šlo o pří- Schweizerisches Skirecht
právu reprezentantů a závodníků úrovně nejm éně I. VT. Ne- (Švajčiarsk e lyžiarské právo).
v y lu ču ji, že u lyžaře nižší výkonnosti a s m enším i zkuše- Autorom p u blikácie je Hans-Kaspar S tiffle r  d horocny 
nostmi by se zvyky z trávy m ohly projevit příznivě. Do tako- člen  Právnej kom isie F IS . Je rozdělená do 16 hlavnych ka-
vé hloubky však moje odpověď v článk u nešla. p itol, ktoré sa delia na oddiely, č lánk y a paragrafy . Zák ad-

Pana ing. Novotného musím v jedné závažné věci opravit: kapitoly  m ajú tieto názvy.
M luví o „fy z io lo g ii“ pohybu tam , kde má evidentně na m ysli 1- Základy
b io m e ch an ik u ! Fyziologie zkoum á pochody v lidském  organis- 2. Zodpovědnost lyžiarov
mu, případně je jich  vztah ke sportovním u výkonu. M luvím e-li 3- Dozorné (dohtadové) orgány
o sportovcově pohybu, nemáme co činit s fy z io lo g ií. 4. Úrazy na výťahoch, sedačkách a lanovkách

Pokud jde o názory pana ing. Novotného na oblouk, plně 5. D održiavanie pravidiel správania sa při jazde na lyžiach
s ním souhlasím . Jenže — jak jsem uvedl v m inulém  odstavci 6. Dodržiavanie pravidiel správania sa na běžeckých tu-
— mám na m ysli závodníky, na je jich ž  úrovni s obloukem  ristický ch  tratiach  (trasách)
nebývají problém y . . . Trváni však na tom, že lyžování na 7. Lyžiarské školy a u čite lia  lyžovania
umělé hmotě obecně považuji za vhodnější form u přípravy 8. Sprievodcovia v horách
než trávu, a to z velm i prostého důvodu: Na hmotě se jezdí 9- Pretekový šport
na norm álních lyžích , n ikoliv  na lyžích  speciálně uzpůsobených. 10- Tréner
Tráva je podle mne nahrazování sjezdařského nebo slalom ář- H - Usporiadateř
ského pohybu něčím  jiným — tento názor nezm ěním . 12. Záchranná služba

Znovu opakuji: Pokud někdo z reprezentantů projeví zá- 13. Výrobcovia a obchodníci s lyžiarskym  m ateriálom  
jem si to na trávě zkusit, zakazovat mu jeho pokus nikdo 14. Stroje na úpravu sněhu
nebude, ani já ne. Přínos pro jeho výkony v zimě však ne- 15- Lyžovanie a ekológia
čekejm e. O opaku zatím nikde žádný závodník nepřesvědčil . . .  16. Zvazy, organizácie

Souhlasím , že sezóna těchto dvou discip lín  se z h lediska Knihu vydalo v roku 1990 n akladatelstvo Habegger v De- 
stavby celoroční přípravy de facto vzájem ně vylu ču je , a proto rendingene a jej cena je 86,— šv ajčiarsk ych  frankov. 
sotva kdo z nás zkusí absolvovat sezónu „tra v a řů “ . Nevím -Mr-

~ ______ 9



Ňáš rozhovor

Kdo běžel „Vasák" dřív ?
Je pro mě záhad a, proč sa někdo stane znám ým  nebo brát strašně vážně a před závodem  se třásli strachem  

dokonce slavným , a jiný, který umí a d okázal m nohem  o výsledek. Takový sport mě ale n e b a v í . . .  Já  jsem  m ěl
víc, zůstane jedním  ze stovek b ezejm enných. A si zá- radši ty „b lb in k y “ . Ovšem z některých byly i vážné dis-
leží na um ění svoje výkony prodat. Nebo na něčem  ji- cip lín y , důležité pro všestrannost. Třeba čtyřkom b in ace.
ném — zkrátka  nevím . F ilo zo fo ván í na toto téma mne Kdo ze závodníků by si dneska trou fl na závod v běhu,
znovu přepadlo po rozhovoru s in g. V lad im írem  Syrovat- skoku, slalom u a sjezdu, přičem ž výsledky se s č íta ly ? !“ 
ským . S člověkem , kterého poznat je zážitek . v  poválečné době ztrácel V lad im ír Syrovatský základ nu

Ing. Syrovatský bydlí v Sen ohrab ech , pro Pražáky zná- lid ových nad šenců, přesto od sportu neodešel. Sám  závo- 
mém výletním  m ístě na trati z Prahy do Benešova. Pra- clil na ly žích  už jenom  v běhu, p okračoval jako trenér a
cuje v Praze jako stavební p rojektant a je mu 58 let. Je- fu n k cio n ář dlouhá léta  nejen v lyžován í, ale i v atletice ,
ho způsob vyprávění je nenapodobitelný a „n e z a p sa te ln ý “ Prodlužoval si sezónu tím, že běhal na lyžích  na je h ličí,
— vlastně by byl vhodnějším  objektem  pro rozhlas než pro se sk luznicem i opatřeným i nalepeným  negativem  film u ,
časopis. Já  se m usím  om ezit na vyprávění o zajím avém  Má doma prototyp snad prvních kolečkových  lyží, ještě
člověku , jehož slova se rad ěji nebudu pokoušet interpre- ze 40. let, které mu přivezl kdosi ze Švýcarsk a . Dodnes
tovat. Pokud se takovém u pokušení dá o d o la t . . .  jsou schopné provozu, ačk o liv  p řip om ínají spíše m uzejní

exponát než vybavení současného lyžaře.

.  ” ,

Ke sportu m ěl V lad im ír Syrovatský vztah už od dětství. B Í3 tl0 íl 3 C6 SÍB  (¡O SV8(ISÍ(8 
Jako  student závodil v atle tice , v níž „ d ě la l“ všechno. N ěkdy v polovině padesátých let se objevilo nové spor- 
N e jra d ě ji snad běh na střední tratě, nep oh rdl však ani tovní odvětví — biatlon. Z ávo d ili v něm  d ů stojn íci (asi
bodováním  v tro jskoku a v d alších  d isc ip lín á ch , které od- kvů li střelbě se d ělal jen v arm á d ě), a protože záložním
horníkovi s představou p ůlkaře nebo m ílaře nejdou do- důstojníkem  byl i V lad im ír Syrovatský, navíc závodník 
hrom ady. A protože tenkrát bývala i v Sen ohrab ech zim a v běhu na ly žích , m ěl biatlon jak si z první ruky.
se sněhem  n ěkolik  m ěsíců v roce, došlo také na lyže. Mně to nevad ilo , naop ak. Bylo to zajím avé a navíc
„Lyžovat jsem  skoro vůbec neum el, presto jsem  zača l za- y b iatlonu se přes tu arm ádu p ře ce jenom  jezdilo do svě- 
vodit hned ve skoku. Ze by pravé skok na ly žích  byl c is- ta> což se 0 ostatních sportech v p adesátých letech  zrov-
cip lín a  pro toho, kdo neum í lyžovat: na moc říct nedalo. V ětšinou jsm e obsazovali nanejvýš

„To netvrdím , ale byl jsem  takový dobrodruh. N avíc vrch olné světové soutěže, aby se na Západ jezdilo co nej-
v m ládí člověk nezná riziko , prostě si ho neuvědom uje. m íň. A le stejně jsem  měl sm ůlu: Hned z prvního zájezdu
Tak jsem  to zkusil a časem  jsem  v Sen ohrab ech dokon- zůstal někdo v zah ran ičí a naše plánovaná cesta do
ce p ostavil m ůstek, na něm ž se konaly  i tehdejší vrch ol- švéd sk á byla proto zru še n a .“

ne souteze. A no, nešťastná padesátá léta poznam enala i sport. Dvě
Závodit jsem  zača l za protektorátu. V íte , to byla jin á  generace sportovců ztratily  m ožnost m ezinárodního mě- 

atm osféra. Lidi byli rád i, že se vůbec někde m ohou sch á- ření sd) po této stránce nebyla situ ace o mnoho lepší než
zet — a sport byl relativně nejm éně podezřelý. Proto na Za okup ace. Jezdilo  se skutečně jenom  tam , kam  se jezdit
něj ch o d ili i ti, kterým  jin a k  nic n eřík al. Je n  když byli m uselo, pod dohledem  prověřených fu nkcionářů — a stej- 
Češi p o h r o m a d ě .. .  ně nejednou někdo zůstal za h ran icem i. (Třeba i leckdo z

No a ten m ůstek, potom , po v álce , mě stál fla šk u  rum u, těch p r o v ě ř e n ý c h ...)  Jenže in g. Syrovatský patří k li-
hodně jsem  na něm  u d ělal sám , s něčím  pom ohli kam a- dem , kteří se nevzd á vají. Když už měl Švédsko jednou
rádi. Já  jsem  m ěl vžd ycky štěstí na lid i. V žd ycky se na- v p lánu, tak si ho neodpustil.
šel někdo, kdo m ně m oje nápady zbaštil a d ělal to se M ladší gen eraci je dnes těžké vysvětlovat, jaká věda 
m nou .“ tenkrát byla dostat se za hran ice . Když byl někdo jed-

D ovolím  si oponovat. Zm íněné „ště stí“ a s i spočívá v ně- nou v D rážď anech, tak už byl ve světě, V aršava nebo Bu-
čem  jiném : Pan Syrovatský má zvláštní talent druhé do dapešť byly cestovní zážitek a o cestě do Švéd ská se je-
něčeho zbláznit — sam ozřejm ě v .tom  nejlep ším  sm yslu nom snilo v zem i, v níž většina lid í nem ěla cestovní pas
tohoto slova. a tudíž leckdo byl ochoten věřit nesm yslným  báchorkám

, _  , . „ „ , „ , ... „  o tom, jak jsou na tom na Západě strašně zle , v šich n i
Skok na ly žích  je pom ěrně nenáročný na sm h a  p n  ne- tam žebJrají Ja j d m ostem . Když se tam konečně ně-

dostatecne sněhově n ad ílce  si uz tenkrát um ěli p o ra d il. Rdo dostal n estačil se d iv it . . .
S ta čil třeba salm iak a m ohlo se s k a k a t . . .  „T ech  pet cen-  ̂ . ,  ,
tim etrů sněhu se vždycky n ašlo , dál jsm e si už pom ohli. „M ně se to n ějak p o d a iilo . Měl jsem  znám e, pozvaní ze
Senohraby jsou přece jenom  trochu výš než Praha a sníh zahraničí,^ cestu nakonec někdo posvětil a několikam ě 
tam býval od listo p a d u .“ Postupně vzn ikl dokonce uzavře- síční ú silí m elo úspěch. Zkrátka jsem  si jako sp iávn ý ly- 
ný skokanský a reál, v Sen ohrabech se pořádaly závody žař vym yslel, že poběžím  V asův běh, o němž tady skoro
ve skoku i v severské kom b inaci, v okolních  lesích  byly nikdo nevěděl a představit j^me si ho neum ěli. Byl jsem
běžecké tratě jako d ítě- N ěkolik  m ěsíců jsem  si vystřihoval všechno

. o Švédsku, o je jich  ly ža řích , sehn al jsem  si sním ky tra-
„K d y ž na to dneska vzpom ínám , sám  nevím,^ kdy jsem  ^  dokonce leteck é , takže když jsem  tam p řije l, tak jsem

to všechno d ělal. Vždyť já jsem  na našem  lyžařském  are- vlastně všechno znal. Jenže to jsem  si jenom  nam louval,
aiu  odpracoval víc hodin než v zam ěstnání. V ážně, to by- y e skutečnosti jsem  poprvé viděl třeba občerstvovací
lo týdně víc než pracovní doba. Přitom mně p om áhali stanice a h lavně tolik lid í na startu , a na společném ,
třeba jenom  dva d alší nad šenci. A na závody k nám  přišly  Tady jSem byl zvyklý jen na intervalové starty, a když
i tři tisíce d iváků. nás ngkde bylo sto, tak to byla účast! V asalop p et tenkrát

Také si nem yslete , že jsm e d ě la li jenom  vážné závody. jezdilo nějak ých  7000 lid í, tedy o hodně míň než dnes.
K depak — u nás se začín alo  třeba s akrob acií na ly žích , A le pro mě to byla p o h á d k a !“
ještě dlouho předtím , než se někde v A m erice sta la  ofi- V lad im ír Syrovatský tam běžel poprvé v roce 1957 a ne-
ciáln ím  sportem . Z m ůstku sk ák ala  současně tro jice  zá- n j vyloučeno, že byl prvním  občanem  našeho státu , který
vodníků, jindy d ělali ve vzduchu v šelijak é  p rostocviky. Va Vášově běhu dojel do cíle . A le těžko ř í c i . . .  Švédské
V yp sali jsme závod ve skoku, při něm ž každý účastník  pořadatele tento problém  nezajím á a také není vylouče-
nesl na zádech nůši, ve které byla žákyně a závodilo no  ̂ ge n gja ký poúnorový em igrant je veden ve startovní
se, kdo s ní skočí n ejd ál! listin ě jako závodník z Č eskosloven ska, a čk o liv  kdo ví,

N akonec jsm e to ale stejně „z v o r a li“ . Propásli jsme ná- odkud p řijel a kam  potom  zase odjel. N akonec, m ůžete
stup um ělých hmot a sněhových d ěl, m ůstek postupně za- nám  pom oci: D o lo ž H i někdo ze čtenářů , že běžel a do-
n ik a l. I lid i se zm ěnili — okupační či p oválečná soudrž- končil V asův běh dříve než v roce 1957, uvedem e jeho
nost zm izela, sport tolik netáhnu l nebo ho všich n i za ča li jm éno se všem i p o c t a m i . . .

10______________________________________________________________________________________________________________________________________



Náš rozhovor + skok na lyžích ____________________________________________________________

„ Já  jsem  se na ten závod tak p řip ravoval, že jsem  znal FU N K C IO N Á Ř
skoro každé místo tratě. V ážn ě, nic mě na ní naprekva- T, „ , ,
p ilo . V o k o lí a n o . v o r g a n iz a c i záv o d u  ta k y , a le  n a tra ti » h o  m o c n e d e la m  uz jse m  to o m e z il, d u šu je
n e . V š u d e  jse m  m ě l p o c it, že ta d y  už Jsem  n ě k d y  b ě ž e l. se m u , p a r tn e r  a  v y jm e n u je  je n o m  m a lič k o s t i  : Je  p red -

Potom jsem se tam  podíval Ještě třikrát. C elkem  tedy ¿ í
čtyři starty, a vždycky Jsem se dostal do první tisícov- ^ h o  výboru okresního lyžařského svazu, trenerem  běhu
, ; « 3 y í  i ť na lyžích , rozhodčím  — snad to ani nestojí za rec. Ne-

* ' ' '  um ím  si p ředstavit, co tedy d ě la l v dobách, kdy fu n kce
To ještě není všechno: Tři starty na E n gadinu, tém ěř ještě neom ezoval. Jenže o ta om ezení si nakonec řekne

všechny ročníky dálkového běhu v K lin g e n th a lu , d alší a tělo sam o. V šich n i jsm e jenom  lidé a vůle i n ad šení nará-
další ak ce . Sam ozřejm ě za v lastn í peníze, v době dovo- zejí na bariéru, které neporučíš. Srdce m ůže být nadšené,
len é, mimo jakou koliv  reprezen taci. I když pořadatelům  ale právě ono jako první řekne N E! .
v cizině je to jedno -  pro ně jste prostě z Českosloven- Být j yžařem  ve středních Č ech ách , odkud sníh snad na- 
ska Pan Syrovatsky vsak nikde sve zem i ostudu n eu dělal. vžd od8Šel _  už v tQm -8 pořádna porce nadšení a po_
V š u d e  d o k o n č il, v šu d e  v p rv n í tre tin e  s ta r to v n íh o  p o le . se d lo stÍ! tv r d o h la v o s ti a ta le n tu  tím  v ším  d ru h é  n a k a z it .
Vzdyt m el jeste v 50. letech  první výkonnostní tn d u ! K aždou zim u v sen o h ra b ech  přesto p ořád ají tři až čtyři

závody. N av ážejí sníh , p řip ravují tratě, jezdí noční kri- 
+  térium , když to ve dne nejde. Přes den bylo třeba + 2 0  °C

a v noci se v Sen ohrab ech závodilo . . .  M ají padesát čle- 

Sport nep řin áší vžd ycky jenom  radost. Jakoby m im o- nu °<Jdílu, víc už ne. 
chodcm  vypráví inženýr Syrovatský o tom, jak  m álem  „N e jv íc  mě m rzí, že stárnem e. N em yslete si, že v m além  
um rzl při Jab lo n eck é padesátce před čtyřm i lety. Potíže oddíle dělám e s dětm i a s m ládeží. My bychom  d ělali,
na ní nem ěl sám — s om rzlinam i p řivezli hodně lid í, po- ale m ladé dneska nic netáhne, sport je moc nebaví,
řadatelé n em ěli v takovém  m razu závod vůbec pouštět. A když už, tak nějaký atra ktivn ější, z něhož ko u k ají pe-
„ A ls , víte co? N epište to! My jsm e jim tenkrát s líb ili , že níže a ne jenom  práce. Jenže takový jsem  já n ikdy ne-
je žalovat nebudem e, tak o tom n e m lu v te .“ d ělal a ani d ělat n ech těl. Jsem  sm utný když dneska

Inu, snad je to prom lčené. Prsty určené k am p u taci a vidím , kam se sp o it dostal, jsem sm utný nad chem ickým
zachráněn é na poslední ch víli, ruka, která se dnes pohy- prokletím  sportu, nad^ an ab ojiky , krevním  dopinkem , nad
buje a pracuje  jako každá jin á , a tenkrát v lastně už ne- vs‘ m,(( co z nas v o c *c *1 veřejnosti m álem  dělá podvod- 
existovala — to se těžko zam lčí. N akonec i tato příhoda n ik Y-
něco vypovídá o sportovci, který při výkonu v závodě za- V m ístnosti je najednou až trag ické  ticho , h lučný hlas 
pom ene na všechn o, i na om rzliny. Že by o tom skutečně inženýra Syrovatského zm izel. Těžko hled at přetrženou
n evěd ěl? Že by je při závodě opravdu n e c ítil?  n it, těžko n ajít nálad u u p lyn ulých  m inut. V lad im ír Syro-

„ Já  nevím , ale a si n e ,“ říká inženýr Syrovatský jakoby vatský je z rodu sn ílk ů , n ik o liv  p raktiků . Je  jako Cyrano
p rovinile . A v podtextu onoho tónu prom louvá a do pod- n ap o víd ající pod balkonem  neschopném u, lec o tolik  la-
vědom í se vtírá proslulý výrok Ja ck a  Londona: Zapom eň avejsim u Krist anovi,
sám  na sebe — potom si tě svět bude p am atovat. Parna- Polibky velké slávy se skvěly  na rtech skutečně něko-
tuje si svět tohoto č lo v ěka ? Svým  způsobem  ano! Z n a jí mu jiném u. Jenže v životě už to tak chodí: Jednou někde 
ho lidé, které on nezná. Vždyť právě oni mně na něj d ali nějaká Roxana pochopí. A lidem  z rodu Cyranů snad ani
tip a n e zjistili jsm e, kdy a kde se o něm  dozvěděli. N eví. nevadí, jak  je v lastně pozdě.
N etuší, kolik  lid í o něm  denně m luví v dalekém  okolí, K A R EL BLÁH A

4 0 .  iN TERSPORTTURN É
N ejpopulárn ější m ezinárodní soutěží ň u jících  V-styl Švéda Boklova (Něm ci koslovensko současný trenér švýcar-

skokanů — sam ozřejm ě krom ě MS a ZOH ' Kiesew etter a D uffner, Švýcaři Ziind a ských skokanů Josef Sam ek (v celkové
' — je Intersportturné, pořádané tradičně Freiholz a d alší) . Neškodí připom enout k la s ifik a c i skončil 36.) a bývalý mistr
v závěru jednoho a na začátku druhého si, že v Československu jsme tento způ- republiky Leoš Škoda (obsadil 19. mís-
roku. Tuto soutěž na čtyřech m ůstcích sob vedení lyží při letu obdivovali již to). Svou účast v něm ecko-rakouském
— dvou v SRN (O berstdorf a Garm isch- u kanadského skokanského talentu Ste- turné čtyř můstků si připom ene i sou-
-Partenkirchen) a dvou v Rakousku va C ollin se , juniorského m istra světa časný trenér čs. reprezentačního týmu
(Innsbruck a B ischofshofen) uspořádají 1980. Dá se předpokládat, že ve 40. roč- skokanů Ján Tánczos (1981/1982 a o rok
osvědčení pořadatelé již počtyřicáté . Je niku Intersportturné se počet „v éčk a - později). V té době byli již členy druž-
každoročně v úvodu sezóny přehlídkou řů “ dále rozšíří (v Československu byl štva také Pavel Ploc (14.) a Jiř í Parma
závodníků světové špičky z celého jeho propagátorem  Jiří M alec, násle- (26.). N ejvýznam nější úspěchy čs. sko-
světa a význam nou součástí Světového dovníkem  je junior Tomáš G oder). káni (Remsova parta) zaznam enali v
poháru. K její popularitě v posledních Něm ecko-rakouské turné čtvř můstků této soutěži v 19. ročníku 19/0/1971
letech přispěl stále větší počet tele- přineslo jeden áckrát vítězství skokaní! vítězství R ašky, 3 m ísto Hubače,
vizních přenosů desítek společností ze NDR, desetkrát patřilo prvenství repre- 5' H ° h n la ’ 11. D oležala , 15. B. Novaka,
všech kontinentů, p řin ášejících  atraktiv- 7pntantňm Finska sedmkrát- Morům šest- 16- Krause a 24. Doubka a v 17. ročníku
ní podívanou v _ období kolem  Nového Trá! S u š a n ů m  ’ dvakrát z S í k f l m  1968/1969 2* Raška ^a W irkolou, 3. Hu-
roku. I při m im ořádně nepříznivých pod- NSR. jednou Československa (Jiří Raška bač, 5. Rydval, 7. Hohnl, 10. D ivila a
m ínkách v ročn ících  čtvrté desítky or- v 19. ročníku 1970/1971), SSSR a SRN 17• Koc,eÍš k a-
ga m zato ru  vždy z a jistili regu lérní prů- (v loňské soutěži Jens W eissflog ve spo- Loňský ročník Intersportturné byl

í + + r a+ 7 c ir „r aSHnehu z vysoko- s r  sk°k“"0 nsr  ■ y . sisv\ hp°J N U R J. Fran tiška Jeze za Thomou před Weiss-
Pro čs. reprezentanty se Intersport- í ens W eissflog patří k nejvýznam něj- flogem  v 38. ročníku 1989/1990. Letos 

turné stalo p říležitostí k prověření for- ším postavám Intersportturné, v němž se členové reprezentačního týmu poku-
my v n ejsiln ějš í m ezinárodní konkuren- zvítězil třik rát (1983/1984, 1984/1985 a sí výrazněji zasáhnout do bojů na bo
či a k naznačení vyhlídek v celosezón- 1990/1991). Poprvé startoval ve 31. roční- dováných m ístech. Před blížícím i se
ním soutěžení světové elity skokanů. ku 1982/1983 a obsadil druhé m ísto za ZOH 1992 v A lb ertville  je to zvlášť dů-
Na startu se každoročně objevují m ladé Finem Nykiinenem , kterém u porážku v ležité — dobré výsledky by byly po-
talenty a potvrzuií nástup nové gene- dalších  dvou ročn ících  o p la til. Podobný vzbuzením  a získáním  sebedůvěry,
race v této lyžařské d iscip lín ě . Je to trium f ftři vítězství) se podařil ještě ,
současně velká příležitost, aby si jich  jeho krajanu Helm utu Recknagelovi ročník intersportturné zacm a
všim li styloví rozhodčí m ezinárodní ly- (1957/1958. 1958/1959 a 1960/1961) a Noru 29. prosince v Oberstdorfu, pokračuje na
žařské federace FIS . Loni to byl kupří- Biňrnu W irkolovi (1966/1967. 1967/1968 a Nový rok v G arm isch-Partenkirchenu,
kladu šestnáctiletý  Švýcar Sylvain Frei- 1968/1969), bývalém u velkém u soupeři 4. ledna 1992 v Innsbrucku a končí
holz fobsadil v celkové k la s ifik a c i osmé a dobrému kam arádu Jiřího Rašky. 6. ledna v Bischofshofenu.
místo) a Jugoslávec Fran ci Petek (17.). Před deseti lety v roce 1981 v 29. roč-
Rozšířil se také počet závodníků úplat- niku Intersportturné reprezentoval Čes- JARO SLAV TROUSIL

~ ~  ~ j n



Po zn at k y  z Trondheimu
Jako každoročně, i v letošním  roce uspořádala F IS  se- ® R ychlob ruslení rozeznává dvě tech n iky, a to sprin- 

m inář trenérů pod záštitou M O V. N evšedním  pochopením  terskou techniku a techniku na dlouh ých tratích .
Správy tělesné výchovy a sportu naší arm ády a firm y •  U držení dobré techniky na ledě předpokládá mnoho 
Consport, a. s. se podařilo získat prostředky pro naši sp e cifick ý ch  cvičen í v suchém  trén inku ,
účast na sem ináři. Č SSL vyslal na sem inář d ele g a ci ve # N ejen sp eciá ln í trénink na ledě je předpokladem
složení dr. Rázl (trenér RD b ěh u ], dr. Jurdík  (Cosport dobré techniky.
a. s.) a dr. Landa (b iom echanická laboratoř V SP  S T V S ). _  „

Po teto přednášce p n s la  naše ch víle . V perfektní ang- 
Sem inář se konal ve dnech 21.—25. 6 . 1991 v norském  ličtin ě  přednášel dr. Ju rd ík , asisto val mu dr. Landa. Ob-

městě Trondheim u. Trondheim  je druhé největší město sáhem  přednášky bylo shrn utí tém ěř tříleté práce kolek-
N orska, s velm i bohatou historií. V roce 1997 bude osla- tivu biom echanické laboratoře vědeckého a  servisního
vovat 1 0 0 0  let od svého ustavení hlavn ím  m ěstem  norské- p racoviště vrcholového sportu arm ády pod vedením  dok-
ho království králem  V ik in g ů  O lavem  Tryggvasonem . (Sí- tóra Ju rd ík a  (nyní pracovn íka fy . Consport a . s .J a dok-
delním  m ěstem  norských králů  byl do roku 1217.] K vý- tóra Landy (poslední půlrok laboratoř b iom echaniky VSP
ročí ch tějí p racovn íci norské lyžařské fed erace uspořádat VS Č S A ], Přednáška m ěla název Nové studie biom echa-
v Trondheim u m istrovství světa v k la sick ý ch  lyžařsk ých  niky v lyžařských  běžeckých d iscip lín á ch . V zh led em  k to-
d iscip lín ách  a do kand idatury m ěsta v k lá d a jí velké fi- niu, že celá  přednáška je zp racován a pro Lyžařství jako
nanční i m ateriální prostředky. Sportovní a reál, který sam ostatný člán ek  a bude součástí sem ináře pro trenéry,
jsme m ěli m ožnost si prohlédnout, je již v dnešní podobě nebudem e ji blíže popisovat. P řednášku vysle ch li účast-
připraven pro tuto a k ci. Pro N ory je lyžován í sportem  n íc i s velkým  zájm em , o čem ž svěd čí skutečnost, že také
číslo 1, přesto však nám  in form ace o 320 km  upravova- ita lští ú častn íci se p řestali bavit, ze zad n ích  lavic se pře
ných lyžařských  tratí v okolí tohoto areálu  vyrazila  dech . sunu li dopředu a jeden a půl hodiny pozorně sled ovali

Sem inář se konal pod záštitou M ezinárodního olym pij- výklad . V elký zájem  o celou naši p ráci měl i pan Bengt-
ského výboru, respektive výboru In tern ation al O lym pic s ° n ’ v3doucí oddělený severských ^disciplín F IS . N a účast-
solid arity . Zúčastnilo  se ho tém ěř 50 trenérů a fu n kcio- niky sem ináře rovněž velm i dobře zapůsobilo závěrečné
nářů ze 16 států a početná skupina norských ú častn íků . tren3ra RD dr. Rázla,^ který popsal sp olu p ráci v rea-
Program  sem ináře byl zam ěřen na přednášky tý k a jící se lizačn ím  týmu â  využívání závěrů b iom ech an ických  sle-
volné techniky běhu, p roblem atice vysokohorského tré- dování v přípravě rep rezen tačn ího tým u.
ninku a tréninku ju n iorských  k atego rií. Po naší přednášce následoval blok o vysokohorském

První den sem ináře byl věnován technice bruslen í. trén in ku ’ ve kterém  byly předneseny tyto přednášky:
Přednáška přednesená pány H alldorem  Skardem  a Ingo V ysokohorský trénink v běhu na ly žích . E rlend Hem
A ndersenem  z N orské vysoké školy sportu m ěla název v této přednášce shrn ul zkušenosti z přípravy norského
Nové m etody ve výuce b ruslen í. V elm i atraktivn ě připra- národního družstva v sezóně 1989— 1990.
vená přednáška ukázala  (s použitím  videozáznam u] zají- Studie o vysokohorském  tréninku ita lsk ých  lyžařů . Tre-
m avou m etodu sledování tech n iky, kterou autoři n azvali n ér ffa iské rep rezen tace A lessandro V anoi podal zevrub-
„video-pendulum -m etod Sp očívá v m ožnosti p lynulého r]OU in form a ci o vysokohorské přípravě. Zajím avostí byla
sledování jedn otlivých fází pohybu přepínáním  dopředně- p říprava uskutečněná v nadm ořské výšce zhruba 1600 m
ho a zpětného chodu videozáznam u. Pro výuku techniky (ubytování] se střídavým  tréninkem  v n ižších  p oloh ách
stanovili několik  základ n ích  bodů. (500 mj fyzick y  náročný trénink] a vysokých p oloh ách
— dobrou in fo rm a ci v průběhu závodů, (2500 m, te ch n ik a-ly že].

— pozitivní a konstru ktivní in form ace od trenéra, N a závěr druhého dne přednesl pan Inggard  Lercin
— pozitivní ohlas v tisku , z lékařské kom ise F IS  in fo rm a ci o krevním  d opinku a je-
— kladné kom entáře kolegů v trén inku , sledování závod- h lavn ích  problém ech.

níků a pozornost věnovaná předním  sportovcům , Přednášky třetího dne sem ináře se věnovaly problem a-
— schopnost v lastního sebepozorování jak prostřednict- Dce tréninku juniorských k atego rií. Zástup ci norského ly-

vím sm yslů, tak i pom ocí te ch n ick ý ch  prostředků žování pan A vie Chr. Bjórn a Erik  Roste (trenéři junior-
(video) ského týmu N orska) sh rn u li zkušenosti z přípravy a plá-

— výsledky biom echanických stud ii. Časových a n a lý z, n L ^ 0 ^ 9 4  Příprava týmu v ych ází z trad ice lyžování
úhlových ch a ra k te ristik , silové a pohybové an a lýzy . ',N o r s k u ’ z kvalitn íh o  vyberu talentu  a  příp ravy v k lu bech.

_  „  , , TT„ , ...................., . Zástupce F in ska Ja ri Pirainen zam ěřil svoji pozornost
D alší přednášku přednesl pan Pekka V a h a so yrim k i k organ izaci výběrových soutěží. Pro kategorie m ládeže

z F in ska a D a n o n  d In cal z Itá lie . Tato přednáška se z a b y  organ izují ve F in sku systém  soutěží nazvaný S ilver R ing,
vala porovnáním  klasick é  a volné techniky u fin ských  kterého se v roce 1 9 8 4  zúč astn ilo 600 000  startu jících  a
běžců. Ve své přednášce p orovnávali výsledky fu n k čn ích  v roce 1 9 9 0  335 000  s ta rtu jíc ích . I když došlo k poklesu
vyšetření dvou skupin běžců (k la sici a bruslaři) v trénin- počtu, přesto jsou č ísla  vým luvná sam a o sobě. Pan Pi
ku v nadm ořské výšce 200 m a 1700 m. V obou p říp adech rpm en se zm ínil i o problém ech juniorských k ategorií,
byly hodnoty nam ěřené u k lasick éh o  způsobu běhu vyšší. které v m noha sm ěrech korespondují s tím , co znám e

Odpoledne bylo věnováno p rohlídce m ístního lyžařské- i v našich podm ínkách: pohodlný způsob života, problé-
ho centra. Je v bezprostřední b lízkosti m ěsta a navazuje m Y ve vztahu ke školám  a konkurence jiných , atraktiv-
na předm ěstí. D om inantu tvoří velký a střední m ůstek nějších  sportů.
(70 a 90 m ). Oba jsou pokryty um ělou hm otou s keram ic- Ita lští zástup ci Giuseppe G azzoti a V in cen to  Trozzi
kou nájezdovou stopou. V bezprostřední blízkosti m ůstků přednesli zák lad n í m odel přípravy m lád ežn ických  a ju-
;e staví běžecký stadión. Přesto, že všechny zainteresované niorských k atego rií. Zajím avou in fo rm a ci podali o kate-
itran y  věnují přípravě areálu  m axim ální prostředky, je goríi žactva, které v Itá lii soutěží pouze v k lasickém  způ-
Yýstavba přísně ú čeln á a jedn odu ch á. sobu běhu.

 ̂ Druhý den sem ináře byl věnován volné technice lyža- N ejen sledování všech p řed nášek, a le zejm éna živé dis- 
a„ r yc hl°t>ruslenL Pan Hans T. K ristiansen z norského kuse mimo o ficiá ln í pořad jsou pro prohlubování znalostí

lyžařského svazu přednesl přednášku, ve které porovná- a vým ěnu zkušeností nen ahrad itelnou součástí vzdělávání
vaj techniku rych lob ruslen í a techniku lyžařského brus- a výrazně p om áhají našem u lyžařském u hnutí udržet
lařskéh o kroku. V přednášce rozebral základ y techniky krok s lyžařským i velm ocem i. Proto si závěrem  znovu do-
rych lob ruslen í a závěr shrnul do několika bodů. volujem e poděkovat Správě vrcholového sportu arm ády,

e Předpokládá, že je m ožný tran sfer n ěkterých těch- fy  Consport, .a. s a Č SSL  za organ izačn í, fin an čn í a m a
n ick ých  řešení rych lob ruslen í do lyžařského bruslařského teriáln í zajištěn í naší účasti.
kroku (blíže n e sp ecifik o vá n o ). Dr. PAVEL LANDA

Diskuse a informace

1 2 ________________________________________________________________________________



otázky"  Téma i
pro lékaře SÉr@W©Wátlí a flÉtl

Pokračujem e v rozhovorech s MUDr. Petrem K rejčím , prima- jenže problém je jiný: Lidé se u nás často pivem doslova
řem oddělení fu nkční diagnostiky a tělovýchovného lékař- n alévají a konzum ují ho v m nožství, které dokonce značně
ství Ústřední vojenské nem ocnice v Praze. převyšuje denní doporučenou dávku tekutin vůbec, tedy ja-

Bláha: M inule jsme si řek li, že tato rubrika má sloužit kýchko liv  tekutin , 
rekreačním  sportovcům . Stojí vůbec rekreační sportování za Piv0 má Pr0 sportovce některé výhody: N ahradí . ztrá- 
nějaké zásahy do výživy a potřebuje takové zásahy? Není tu tekutin , m inerálů a energie. Problémem je alkoho l,
to zbytečná „v ě d a “ ? Skoda, že se víc neujalo Pito, kde tento problém vlastn ě od-

Krej í: Stravování našeho obyvatelstva je n atolik  nesprávné, padá, přičem ž nápoj má kladn é vlastnosti piva, zejm éna po-
že v převážné většině případů jsou zásahy do výživy velm i kud Jde 0 m in erály . Alkohol totiž zatěžuje játra , už tak pře
žádoucí, bez ohledu na to, jak intenzívně kdo sportuje. Zm ěnit Úžená odplavováním  zplodin látkové vým ěny. Rozhodně není
způsob stravování by m ěli i nesportovci. správné pít pivo bezprostředně po výkonu, třeba v c íli zá-

Především  je u nás běžná nadm ěrná spotřeba tuků a živo- vodu- Ani vytrv alci by to nem ěli d ělat. Když už pivo, tak
čišných b ílko v in . Jím e příliš mnoho masa — to by se vůbec p0 v e le ř i> nejm éně dvě a půl hodiny po skončení tréninku
nem ělo jíst každý den. O pakuji, že masa by měl člověk mít nebo závodu, třeba i před spaním . Ale pouze pivo s co nej-
v denním průměru jenom 1,5 g na kilogram  tělesné hmot- nižším  obsahem alkoholu a v om ezeném m nožství — lidově 
nosti. Musíme se učit získávat energii z uhlovodanů a jíst řečeno jednu desítku.
převážně těstoviny, zeleninu, chléb , ovesné vločky, luštěniny. K tomu Ještě něco: Někteří sportovci-vytrvalci se domníva- 

Bláha: Není to jenom módní názor? Když jsem začín al zá- ]í> že p0 f yzické C in n o sti.s e  lépe odplavuje a lk oh o l. Ve sku-
vodit v atletice , rad ili nám trenéři a dokonce i tělovýchovní lé- tečnosti to nikdo neprokázal a urych lit odplavování alkoholu,
kaři opak — hodně m asa. Říkalo se, že Am eričané jsou ve sportu joho vylučování z těla, není fyzickou nám ahou možné,
tak dobří proto, že se živi b ifteky . Spotřeba masa byla do- Bláha: A co iontové nápoje? Není to zase jenom móda, re- 
konce m ěřítkem  životní úrovně státu . klam a, kom erční záležitost?

K rejčí: To je pravda — nám při studiu m edicíny řík a li to- K rejčí: Není, i když něco z kom erce v zahraničních nápo- 
též. Ale nem yslím  si, že vývoj v poznání musíme považovat í ích íe ’ Organism us musí dostat to, co výkonem  ztratil. Tedy
za módu. Je vědecky dokázáno, že maso zvyšuje výskyt zhoub- vodu’ přesněji řečeno tekutinu, sodík a d raslík . Při výkonu
ných nádorů tlustého střeva, hlavně maso starší, zejm éna ho- trvajícím  méně než dvě hodiny stačí doplňovat tekutiny, po
vězí. E nergie získan á z uhlovodanů má nutně přednost. Tento výkonu delším  než dvě hodiny i m in erály. A kvůli energii
názor se sotva v příštích  letech zm ění. také cukr. Všechno ostatní je luxus! Zahran ičn í iontové ná-

Ale mění se leccos. V současné době převládá v některých P °Íe podraží tím, že obsahují vitam íny, které jsou v nich
zem ích trend stravování z tub a k rabiček , konzum ace spe- práva zbytečně . . . Potud je to kom erční záležito st,
ciáln ě sestavené, um ělé stravy. Jí se také strava zrnitá, různé v  souvislosti š tímto tématem bych rád poznam enal, že
m ořské chalu hy, zkrátka všechno m ožné. Zm ěnil se i’ názor náš nápoj G 30 íe íeden z n ejlep ších , které ve světě byly
na význam vařené stravy. Ta je vlastně zbytečná, protože vyvinuty. Kom erční není vůbec. Jedinou jeho nevýhodou je ne- 
žaludek si každou potravu teplotně zpracuje sám. příliš povzbudivá chuť. Ale co chcete — je to přece podpůr-

Dnes to zní strašně revolučně, ale názory na stravování ný prostředek, bezm ála lék . V. praxi s vrcholovým i sportovci
zm ěnila m oderní věda opravdu velm i rad ikáln ě. A dnešní vylepšujem e chuť nápoje přidáváním  d iabetických nápojů v
trend je z h lediska je jích  poznatků správný, i když čas možná prásku (Dia sap). D iabetických proto, abychom  nezvyšovali
uxáže, do jaké míry byl m ódní. N evylučuji, že tento trend cosah cintru v nápo ji. Vím , že se G 30 ochucuje i sirupem ,
bude také překonán jinou vlnou — ale jako lékař jsem přesto al3 t0 z uvedených důvodů není správné. P řipravil K. B.
přesvědčen o jeho správnosti.

Bláha: Jsme u znám ého úsloví o tom, že nežijem e proto, 
abychom  je dli. Přesto mne představa potravy z tub a krabi- ^  %
ček děsí. Vás ne? *

K rejčí: Taky. Jsme totiž z generace vychovávané v před- ■£
stavě, že jídlo patří ke světským  potěšením , že má přinášet
rozkoš. Dokonce se z něj dělá společenská záležito st. V USA \  ...jU l
i v dalších  zem ích jsou dnes děti vychovávány úplně jinak a !
představa požitku ze zabíjačky jim bude dokonale c izí. Ze & \
zdravotního hlediska určitě o nic nepřijdou ! To je jak s kou-
řením nebo s alkoholem  — kdo to nikdy nepoznal, tomu ta- ^flb
kové věci nem ohou chybět . . .

Zm íněný trend považuji za správný už proto, že nevede 
k nadm ěrném u příjm u energie. My musíme om ezit příjem  JBgBĚĚf
nebo výrazně zvýšit výdej. Zvýšit výdej lze jenom fyzickou ' ! * ¿gg? '
prací, značným  a intenzívním  fyzickým  zatížením , jaké ovšem m M
většina lidí postrádá. :j§  X k  -J£ &

Situace v Československu je v tomto směru sm utná: 1 po- ^  ^  ^
dle Broccova indexu má nejm éně třetina populace přes váhu. f||| ~,J l Í l l l l S í í
A přitom Broccův index je vlastně překonaný, neboť nede- ^emaily  U
linuje ideální tělesnou hm otnost, spíše hranici obezity. Podle -
m ěřítek platných dnes v USA je u nás obézních lidí 70 pro-
cent! (Pro připom enutí: Broccův index je známý vzorec tě- !I | l  1 ||| \  M
lesná hm otnost =  tělesná výška mínus 100.) l | | |  S I  ^ Iflž k

Bláha: A co nám itky, že někdo má těžké kosti? X I  1W k
K rejčí: Takové argum enty jsou přímo kom ické. N eexistují |||1

těžké a lehké ko sti! Je jich  sp ecifick á  váha je ve všech pří- 
pádech téměř shodná. Nikdo nemá přes váhu v důsledku těž-
kých kostí, nýbrž — odm yslím e-li některé osoby s chorobnou g ip P g fflr  ij|
nadváhou, ale těch je m inim álně — proto, že nedodržuje Y X  jH jf
vztah mezi příjmem a výdejem  energie. Jeho strava navíc * %
nemá žádoucí poměr: 60 % cukrů, 20 % bílkovin a 20 % y j®

B áha: Čechům  ale sotva zakážete pivo.
K rejčí: Pan prezident nedávno řek l, že pivo je součást n a

šeho národního odkazu, a asi měl pravdu. Já pivo n ezakazuji,

~_____ ________ ZZZIZÎ ZẐ ZZZII_15

Diskuse a informace



 ̂ g  N ásled uje odpověď na první čtenářskou otázku, jak  ji
| t | |  ___________ zp racoval a sám  zapsal dr. Ja n  W eissh áutel.Kadíme

gj jř ^sr O  Začnem e odpovědí pro čtenáře J. K . z O stravy, který
w® éĚ5k § ?%  EP  f l  f l  )B Vólkým příznivcem  běžek a má problém  s výběrem

'ib *  SL i  S  1  & J j  |j j|  'h vhodné výzbroje na „b ru s le n í“ . Chce vědět, jak dlouhé
lyže a hole by si m ěl koupit, jaké jsou je jich  ceny, jaké 
boty a vázání.

Z jis tili jsm e, že ačk o liv  časopis Lyžařství je odborný D álka lyží na „b ru s le n í“ (správně tedy volnou teclini- 
m ěsíčník , čtou ho i neodborníci. Lidoví lyžaři, rekrean ti, r u ) by m ěla být asi 10— 15 cm nad výšku postavy. Hole
prostě vyznavači zim n ích  hor. O tento sport se za jím a jí, j-,y m ěly dosahovat 90 % výšky těla , sahat a si do výše
v n ěkterých otázkách však potřebují poradit. N ap říklad  úst; To jsou obecná p ravid la , in d iv id u áln í odchylky jsou
při nákupu výstroje a výzbroje, v problem atice m azání m ožné. N eboli: 180 cm vysoký lyžař by měl mít lyže
lyží a je jich  přípravy vůbec, někdy i při snaze zdokon alit dlouhé 190— 195 cm , hole 157,5—160 cm.
se v lyžován í. Jsou to vítané snahy a takovým  čtenářům  jaký je výběr? Bruslařské lyže naší produkce vyrábí 
bychom  rádi pom ohli. M oravia Sport v Novém  M ěstě na M oravě. Pro letošní rok

Prvním  poradcem  v této rubrice bude dr. Jan W eiss- vnitřní obchod je jich  výrobu nep ožad oval, proto by se
hau tel (ročník 1943), vedoucí katedry tělesné výchovy m ohly objevit v obchodech lyže z m inulých  let, značky
fa k u lty  všeobecného lyžařství UK v Praze. Bývalý výkon- Spurt Sk atin g  nebo Bohem ia. Je jich  ceny jsou v íozm ezí 
ný závodník-běžec o sobě prozradil: °d  750 Kčs do 1500 Kčs.

„Jse m  z lyžařské rodiny. M oje m atka startovala  na MS B ruslařské lyže světových značek se za cin a j. postupné 
ve Falu nu 1954, otec byl v letech 1 95 4-58  trenérem  na- objevovat i v našich  sp ortovních ob chod ech Je jic h  cena 

, v , y , t \t ie relativné vysoka, ovsem  k valita  teto cene odpovídá,
rodního d ružstva, jak se tenkrát řík alo  rep rezen taci. V  ta i J  budQu AtomiC) M adshus, F isch er,
k o ve ro d in ě  se sn a d  a n i  n ic  jm e h o  d ě la t  n e d a lo  a  p ro to  b ru s la ř s k ý c h  ly ží se p o d le  d ru h u  a  z n a č k y  _
n en í d iv u , že jse m  ta k é  s k o n č il m e zi b e z c i. V re p re z e n - “  . . \  onnn , rnnn ť
tačním  družstvu jsem  byl v letech  1 9 6 8 -7 0 , kdy ho vedl P °h yb u je  od 3000 do 5000 Kos. ..
trenér H onců. Potom jsem  se stal jeho asistentem  a do Hole vyrábí Jesan  Jeseník  v několika typech . E stuji
roku 1976 působil u reprezentace jako druhý trenér. Na- la cin ě jší hole, ale i dražší, vyráběně^ z kom ponentu um y
konec jssm  dal přednost zam ěstnání na katedře tělesné Sw ix v ceně kolem  2000 K cs. Lacin ější dovozové hole na
výchovy, kde p racu ji dosud. Jsem  také technickým  porad- bruslení budou k d isp ozici od firm y Sw ix v cenách od
cem  lyžařů , sp o lu p racu ji s firm ou Sw ix. Sp ortuji stá le , 1600 do 2000 K cs. (D alším  výrobcem  holi je Druchem a
ale jenom  kond ičně. Běhám , podle m ožností také na ly- Praha, vyrábějící lam inátové hole.)
žích , ovšem  nezávodím . Jenom  tradiční K u n ratickou , ně- Boty a vázání na bruslení d op oručuji buď v norm ě BRN,
kdy orienťák . . .  Sport je dnes pro mne zábava a způsob vyráběné u nás a tedy cenově n e jp řija te ln ě jš í, norské Al-
odpočinku, proto si nedávám  výkonnostní c íle . fy s vázáním  R ottefe lla  v norm ě N N N  nebo N N N  II, pří-

S lyžem i a lyžaři jsem  v kontaktu  stále . Se všem i. Ja- pádně francouzský Salom on. Tyto typy vázání m ají totiž
ko vyu ču jící na katedře se studenty, kteří toho často gum ové flexo ry , které zajišťují dobrý kontakt^boty a lyže
o sportu m noho nevědí, jako technický poradce naopak P ° bruslařském  odrazu a při vedeni lyže vpřed,
s reprezentanty. Znám  tedy lyžaře „všeh o d ru h u “ a m ys- Závěrem  m usím  připom enout, že ceny se v závislosti 
lim  si, že poradit m ohu začá tečn ík o vi stejně jako výspě- na tržním  m echanism u dost m ění a nejp řesnější aktu ální
lém u b o rci.“ in form ace získáte přímo v obchodech.

Č i n n o s t  Š T K  - R Č S S L
Při súčasnej struktuře ČSSL, po úplat- tažných poriadkov úsekov. Ich opo- celostátně a medzinárodné preteky

není pripomienok republik a úsekov, je nentúra, odsúhlasenie a predloženie v ČSFR.
rozsah činnosti ŠTK-R při ČSSL vymed- do P-ČSSL ku schváleniu. e) Navrhuje rozhodcov a TD disciplín
zený — doriešený následovně: ' c ) Koordinácia ŠTK-R republik, úsekov. pře styk s „obmanom“ FIS. Kontrolu-

— Komisiu zakladajú schválené stáno- Posudzovanie legislativy, homologizá- je ich činnost (správy). Překládá
vy ČSSL. Předseda ŠTK-R (p. Gabriel), cii tratí a mostíkov, jednotnej re- P-ČSSL.
podpredseda (dr. Krajčí) a (p. Deyl) gistrácie športovcov, tvorba prestupo- Schvaluje školenia organizované FIS
boli zvolení konferenciou ČSSL, resp. vých a disciplinárnych poriadkov, v ČSFR, nominácie TD-FIS na preteky
republikových zvazov, čo menovaným de- jednotné vyhodnocovanie správ TDaR v zahraničí. Vyhodnocuje ich úroveň i
leguje výkon právomoci, rozhodovania, z pretekov, (zhodnotenie sezóny). činnost Správu předkládá P-ČSSL.

V 0blastl STK' RvM 1  “ ) v súčinnosti s úsekmi a republikami sledu|e m  pIS 0 z ús0.
republikám i ČSSL. vyhodnocovat činnost, sledovat jubi- ( redkladané [změny) v Pravid-

— Na_ odbornú činnost komisie vyčle- lea sportovo-technických pracovníkov lách fyžovania. v súčinnosti s úsekmi
nilo P-CSSL samostatný rozpočet. Návrhy na odměny předkládat v ydávĚ( dopinky PLP a met0dické lis-
x -  Významná část činnosti povodnej P-ČSSL. Podklady předkládá P-ČSSL.
ŠTK přešla na úseky. Charakter práce v oblasti rozhodcovskej
sa změnil. Komisia bude preto pracovat „ f ,s.,ar,ja „ 3- Navrhuje hospodarsko-legislativne za-
ako jednotná (bez subkom. R), ako L  }JJ C0,vat «»Ptíírh j l L v  bezpečenie činnosti rozhodcov a či-
ŠTK-R. Zložená je z předsedu, dvoch hfikacie kadrov vsetkych stupnov. novníkov súťaží (odměny, reíunda-
predsedov ŠTK-R republik, hlavného roz- a) Z podkladov úsekov schvaluje škole- c i e . . . ) Předkládá P-ČSSL.
hodcu a šiestich pověřených pracovní- nia, semináře TD, lektorov a iné 4. Zaisťuje výrobu (distribúciu) rozhod-
kov STK-R úsekov. Sú kompetentní roz- akcie. Vyhodnocuje ich úroveň. Ired- covského materiálu, tlačív (medaile,
hodovat s konečnou platnosťou vo_ vy- klada P-CSSL. odznaky, diplomy . . . ).
medzenej problematike ŠTK-R při ČSSL. b) Na návrh úsekov republik schvaluje ’ pn«N7P n!ií

— ŠTK-R reprezentuje spoločný od- lektorov, menovanie ÚR, TD a kandi- (Třikrát samostatné a dva-
bornv oreán ČSSL smerom k FIS dátov TD FIS Vyhodnocuje ich čin- [ az/ lTllkrat s.amost iborny organ CSSL smerom k FIS. ^  ved_e ^  ^ ntrá)nu evidenciu. krát pri jarnom celostátnom semi-

ŠTK-R ČSSL ' Preclkladá P-ČSSL. nari &TK R a lesennom semináři
VYMEDZENIE ČINNOSTI c j j â úsekov schvaluje školenia, ^  cl
A. V oblasti vlastnej práce ŠTK semináře rozhodcov štýlu skoku a bo- — Do P-ČSSL može být předložený
a) Koordinácia kalendárov súťaží — re- dových rozhodcov AL (I. tr.j. Hodno- len v ŠTK-R ČSSL prerokovaný,

publik, úsekov i medzinárodných pře- tí ich úroveň. Předkládá P-ČSSL. schválený ucelený materiál, správy,
tekov. d) Z návrhov republikových ŠTK-R i ú-

b) Uplatňovanie nevyhnutných s p o -  sekov ČSSL deleguje rozhodcov, zá- Spracoval
1 o č n ý c h ustanovení a foriem, sú- stupcov ŠTK-R a asistentov ČSSL na MVDr. MARTIN KREJČÍ

Informace ______________________________________________________

14___________________ ______________________ ____________________________________________ ________________ ______________________________



Dobrý skluz na zamrzlé louži je k u s _____________________________________________________________________________________________________________ _______
pohybového umění. Ovšem využití skluzu ^ f
při dlouhých obloucích a v rovných úse- —, | 1 3  ^ | 1
cích sjezdu na lyžích s ním nelze srov- ř— j \ %Q i

náv at- ! 1 A  • | j  \  “ \
Pustit se na lyžích dolů s kopce je ! | | f I r^P^JY)1 \

úchvatný pocit. Letíš, padáš, noříš se p v  1 | I I I / 1
do prázdna. Přitom se nepohybuješ pou- I I ř $} ¿\ jX I 5 T \  \
ze v opakovatelném vzdušném prostoru, ! m s l ?  ! | w jj \'\ f ! \
ale vznášíš se a současně kopíruješ no- J JTVX ý;| u  H  \ w  Y v
hama příště už takto „nekopírovatelnou“ | f í j  |(1 j 3 |vL r x  | 1 s W' I
trasu terénu. Nekontroluješ pouze po- j | [ |^} ! i; 0 /  | i ¡y &  \
měrně bezpečnou vzdušnou hmotu, ale | J n  'OL I J ^  | | ^  i]
počítačem x-té generace reguluješ čin- i ^  1 ] I I  ^  J
nost kdekteré buňky svého organismu, j J —  5 i ^
aby ses vyrovnal se souborem terén-sníh j | ^ |
-gravitace v jeho variacích na n-tou. !j _ ____---------------^

j\«r \ ^r— li
Umět U § U |
se klouzat !| i|f|M ij^j 1

Pro rychlost a požitek sjezdu je dů
ležitý skluz lyží. Dosáhnout co nejlep-
šího skluzu, vést lyže co nejdéle zcela ——---------  ’ ” j —™ ------ ------  ------- f~9r ~—'— -——  
bez hranění — to je klíč k rychlosti 1 I
a rozhodující umění závodníka ve sjezdu, i I /

Umět se dobře klouzat však není bez i ; j f  \  / / ' i  V
Významu ani pro rekreačního lyžaře. \ | I í  J v ^ f  j
Rozšíří to jeho technické možnosti a i c iC O l > I t~ )Q Q : k I f
posílí — na vhodných úsecích — poži- j - /  & \ i )  \ ! M /  f^X \R
tek z rychlosti. Optimální skluz znamená I f f v J  \̂ /Tí 1 /rvy v J l  I / \  JU
vést lyže zcela po plochách. Chceme-li f I j í \ I / / J I I I j j j
ovládat jemnou regulaci hranění, musí- 1 *r-f V-í 1 4—f L J  I T -J i J
me zvládnout i jeho opak — plochy j Hf i '}  1 í-u J - J  j f~')
lyží. Kromě toho jsou lyže na plochách \ f ]  \ \  1 hr | F y
výchozí polohou pro většinu oblouků. 1 i O  O  ! M

Mnoho lyžařů nedovede polohu na plo- ! j
chách přesně určit. Často se domnívají, ; ! _  j l
že se kloužou při optimální poloze ly- ~— —  1----------— ----- --- “  ’—J~~—-—    
ží, ve skutečnosti však — i když mírně
— hraní Skutečně odhraněné lyže .,p la- VYHM ÁTNOUT POLOHU NA PLOCHÁCH 3B: Přejdi velm i lehce oběma lyžem a

vou“ po sněhu -  což nám zpočátku Cvičení můžeš provádět při m írné d°  SOtV£‘ znatelného přívratu- 
může být nepříjem né nebo dokonce vy- rych lo sti nebo na m ístě. Používají je 3C: Zakončl s rovnoběžnou polohou
volá strach. Není však obtížné si na čast0 t závodníci před startem  sjezdu. ^ zL
tento  ̂ pocit zvyknout a lyže zcela bez- ^  g kQlena vn„ _  loha nQ. Postupně si na plavání lyží zvykneš
pečne kontrolovat. hou do i)0«. cítíg> 2e se opíráš vnějšíral a Postáné ti být nepříjemné. Avšak po-

Zkusme zlepšit svoji schopnost sklu- hranami lyží. zor: Nacvičuj nejprve v bezpečných pod-
zu. Vybrali jsme k tomu tři jednoduchá _  , , . , , , , . mínkách — na mírném a upraveném
cvičení, která používají i mnozí velmi 2B: Pohybuj ko eny dovnitř no íy svahu. V místě, kde nikoho neohrozíš.

, ť  J ,.X . Lyže spočívají na vnitrních hra-
dobři závodnici. nach Zařaď nácvik skluzu na plochách do

„ , . , ,  . . . . , tréninkového programu. Přinese ti to ra-
PŘECHOD DO SKLUZU NA PLOCHÁCH ťn Precll°du z jedne polohy kolen do dQSt a užitek j tehdy, jestliže si nečiníš

druhé si uvědomíš místo, v nemz jsou , , _ , , , , . „ . ., , , , , , nároky na přední umístěni v narocnych
1A: Sjížděj rychle šikmo svahem v mz- lyže na plochách, a ulozis je do sve závodech ve sjezdu. vždy však sjížděj

kém postoji. Abys udržel směr, musíš pohybové paměti. pouze takovou rychlostí, kterou jsi scho-

NÁVYK NA „PLAVÁNÍ“ LYŽI pen bezpečně regulovat. To znamená
1B: Přejdi do skluzu na plochách tak, ” podle potřeby ji zmírnit, být pánem své

že povolíš svalové napětí v kolenou, lýt- Nacvičuj na poměrně krátkém úseku stopy a podle volby zastavit. Jinak 
kách a chodidlech. trasy, v rychlosti a v nízkém sjezdovém běda tobě i druhým.

1C: Uvolněním se lyže položí na plo- postoji.
chy. Cítíš, jak se zrychlují a jejich 3A: Citlivě nech vyjet špičky lyží do 1^* SOUKUP
špičky se stáčejí ke spádnici. nepatrného oboustranného odvratu. (podle pramenů z USAJ

Sport pro všechny

~  15



C
a - /  .  -  p  ~  „n ó b l“ hotelům .

s l l f O T  Q T í l  0 0  O  1 * 0 1 ^ 1 1  ý J  DOPRAVA — Toto heslo se týká jenom autom obilové do-

l i l f i S i n i B D  ) S  f  « S l i l  B I I  l i l i i  19 8 pravý. Přístupových s iln ic , parkovišť, případně krytých parko-
IB  J U I U I U  u y  U U  L i U i y p y  • višť či garáží pro veřejnost.

Máte v úm yslu vyrazit za lyžováním  do západní Evropy? ZÁBAVA V anglickém  o iig m á le  toto heslo bylo označeno 

Týdeník The European (Evropan, vychází v Londýně) při- vyrazem  Night Llfe (N oční ž iv o t)' Potřebovali jsme slovo 
nášel v uplynulé zimě týden co týden sondu do některého ze k ra tší> použili jsme tedy slovo Zábava' ” Noční život Íe podle
znám ých evropských horských center. Na závěr každého po- hodnotitelů v Europeanu velm i široký pojem . Od „liš e k , které

jednání shrnul získané poznatky do zhuštěného hodnocení dávap dobrou noc až po m ilionářská kasina,
v podobě „h v ě zd iče k “ . Sledovali jsme tato hodnocení a sesta- RODINA -  Je sym patické, že se v hodnocení bere ohled 
v i!i z nich tabulku 1 113 cestování rodičů s dětm i. Obyčejně bývá tato vzájem ná

„ , , „ vazba: Čím fádn ější „n o čn í živo t“ , tím lepší podmínky pro
V ysvětleni, co který vyraz znam ena: - .. . , „ ... ,T _ - , 1 1 rodinnou rek reaci. P řibývající hvězdičky značí lepši m ožnosti
LYŽO VAN Í — Vybaveni střediska z hledisk a lyžařského — , ~ , , , . , ,  ., , _ ’  „ lyžařského výcviku pro děti, vetší ohledy k detskem u stravo-

sjezaovky a je jich  náročnost, lanovky, v leky . Čím více hvez- . .. . , ____  ’ „ ’  ,  „ váni a zabave az po hlíd an í děti.
d icek, tím je náročnost trati vetší. Coz ovsem neznam ená, ze
v takovém středisku nenajdete sjezdovku vyloženě tu ristickou . Co znam en ají jednotlivé pocty hvězdiček?

STRAVA — Čím více hvězdiček , tím dražší restaurace. Ale *  *  *  *  *  V YN IK A JÍCÍ
nezou fejte! Není střediska, v němž by nebyla aspoň jedna *  *  *  *  VELM I DOBRÉ
sam oobsluha s jídlem  za rozum né ceny. *  *  *  DOBRÉ

UBYTOVÁNÍ — Od m ládežn ických n ocleh áren (nebývá jich  *  *  PRŮMĚRNÉ
m noho), přes penziónky (těch bývá n e jv íc), k hotelům  až *  SPATNÉ

Středisko Lyžování Strava j Ubytování j Doprava Zábava j Rodina

Kitzbuhel *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  * * * * *  * * *
(Rakousko)

St. Anton am A rl- „ „ „  , , , , , , , ,, , „ * * * * *  *  *  *  * * * *  * * *  * * * *  * *  
berg (Rakousko)

Hintertux *  *  *  -* ■ * * *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  # • * * * *
(Rakousko)

W engen. ~ , * * *  * * * *  * * * * * * * *  ** * * * *
(Švýcarsko)

Sv. Mořic, ~ , , * * * *  * * * * *  * * * * *  * * *  * * * *  * * *
(Švýcarsko)

S a a sF e e  * * * *  * * *  * * * *  * * * * *  *  *  *  * * * *
(Švýcarsko)

Flain e, „ * * *  * *  * * *  * * *  * *  * * * * *
(řran cie)

Tignes
* * * * * * *  * *  * *  *  *  *  *

(Francie)

Nevis I,,, * * *  ** * * *  * * * * ** **
(L elka Britanie)

Po stopách Tyrolských ©legií (1)
K d yž  jsm e  je l i  p ře s  J ih la v u  současně 1800 hostů. Nad ním se vypí- v leky, sjezdovky různé obtížnosti i ly-
M ě l jsem  S p ilb e rk  v m y s li.  n ají vrcholy Zahm er Kaiser a W ilder žařské stopy. N apříklad oblast Stein-
Za L in c e m  zas m y š le n k y  na  K u js te in  Kaiser (Krotký císař a Divoký c ísař). berg-Kreuz. N ejvyšší tratě jsou 1400 m
z h la v y  m i n e v y š ly  Leží ještě v Rakousku, ale těsně pod nad mořem.

A ž k d y ž  ism e  n e c h a li K u js te in  ^ ™ eckoa hT̂aií ia í‘. Z M nichova je P° V yznavači běžek najdou v okolí Kuf-
v v ra v n  s tá t  claInlcl do Kufsteinu 90 km (pres Ro- steinu 50 km připravovaných stop na

za č a la  se m i a ln e is k á  k ra i in a  senheim ), z mnoha oblasti Ceskosloven- čtyřech trasách, dokonce i speciáln í dva-
n říip m n o iQ í 7 r in t  f ka * Za uva lu  cesta P1’65 S a *z'-)urgj náctikilom etrovou trasu pro „b ru sle n í“
P i l -  (Ze Salzburgu je do Kufsteinu přibližně — správně se ovšem říká „b ěh  volnou

stejně daleko jako z M nichova.) Dojet tech n ikou “ — vedoucí z M orsbachu do
Tak m edituje K arel H avlíček Borovský tam lze i vlakem , Kufstein je železn ičn í Stim m ersee. K dispozici je výuka běhu

v Tyrolských elegiích  o tom, kam ho stanice. na lyžích , o lyžařských školách pro
v astne vezou^ Jeho cesta byla sice smut- pr0 j yžaře a rekreantv tu m aií Dře- sjezdaře ani v Rakousku m luvit nem usí-
na a rozhodne nem ela nic společného se devším neuvěřitelně veliké parkoviště m e- TY jsou všude zcela sam ozřejm é.
sportem ani s rek reaci, pro nás je však které se nenaplní ani o víkendech ___  a Stejně sam ozřejm é, jako baby-sitting,
zajim ava mimo jiné tím , ze popis trasy „ . n en aP .ni ani ?  vucenaecn a , , . ,  a záhnw
do Brixenu ie bezm ála tODOHrafií ně- t0 uz )e co n c i * Protoze Počet vikendo- snowboard i další služby a zabavy.
k-tprOrh nn^HSii P g tr, - i vých návštěvníků, kteří autem ráno při- Zpět ke sjezdovkám : Město Kufstein
středisek 3mýCh sportovnich jedou a večer zase odjedou, si netrou- jich  spravuje celkem  12 km, z toho

fám ě odhadovat. Sportovní „fa jn šm e k ři“ 3 km jsou tratě obtížné, 6 km středně
Ano, Kufstein — to bylo proslulé vě- nejspíše vyjedou sedačkovou lanovkou obtížné a 3 km snadné. Že nebudeme

zení. K ufstem er Burg je dosud k vidě- na Brentenjoch a vyh ledají sjezdovku přeceňovat svoje m ožnosti a riskovat
ní a patří k  ̂ tu ristickým  atrakcím , za- do údolí. Ta měří plných 7 km a překo- úraz v zah ran ičí, to bychom  snad ani
tímco vê  svých strašných dobách na- nává výškový rozdíl 750 m. Je poměrně nem ěli psát. Lékařské ošetření je sice
haněl hrůzu a sotva o něj kdo stá l. A le , bezpečná a přístupná i prům ěrným  ly- k v alifiko v an é a na nejvyšší úrovni, jen-
jak bylo řečeno, Tyrolské elegie popi- žařům . Hodně však záleží na sněhových že kdo to má p latit?!
sují cestu K. H. B.̂  do vyhnanství velm i podm ínkách. Zejm éna W ilder Kaiser umí Jste-li opatrní a m áte-li hory rádi, je
presne a u některých v básni popisová- Ljýt náležitě divoký a na jeho svazích Kufstein i pro vás. Stačí napsat na
ných míst se zastavím e podrobněji. hrozí nebezpečí lav in . V takovém  přípa- adresu Frem denverkehrsverband, A —

K ufstein je pom ěrně velké m ěsto. Má dě je pochopitelně sjezdovka uzavřena. 6330 K ufstein . Telefon 05372/22 07, fax
14 600 obyvatel a je schopen ubytovat Pod vrcholy obou „c ís a řů “ najdete četné 05372/14 55. K . B.

Sport pro všechny

16



■  |:'l
p  * • *  1 . ,  =■' < ‘ ' A  ' \  ^  \

d r  ■ - * * 1 „ .  f  ■ \ * .  »  .  -

®A; i '  ̂ ( WSj

■ É í S p ' ^  ~ 1 " n
nr "
Mni

r  \s r

ZIMNÍ pr ir o d a  má kouzlo nejen pro závodníky. Hlavně, když je štědrá a přinese sníh ...

Snímky Juraj Hlatký a archív

|  ^  *  '





I . ‘ j .

ROČNÍK 77

0k É fc ' "
* f  - . JtíĚm

.y a y y M

1



j j l j f " " ^   ̂ ^  ,r _ $■

. %

J H K ' | Í ;  ^  \

i 4  i i i

■̂-' -̂ řái .̂ . <4 ^
- ¿ - * .  H ý  m  J p F  f * 7 H w  ^  L* %

a a *  _  “ = =  " '  '  '  ' r  t i  ‘ ^ j j | f : ' I j f c  _ - ■ > ; ■ i-C.Jj iJ ,  5

SNÍMEK DALIBOR RICHTER

INGEMAR STENMARK 
jeden z největších
(k materiálu o slavných postavách ZOH na str. 8-11)



ČTĚTE:  { R O Z L O U Č E N Í
k s t 6 evMnë S M Ě S Í Č N Í K E M
P Ř Í P R A V Á M  N A  Z O H  1 9 9 2
A  P O H L E D Ů M  D O  Rro n^R V na^ adate ŝtví a v redakci to není nic překvapujícího — nad časo

pisem Lyžařství se už dlouho vznášel temný mrak. Tím větší škoda, že hodně 
H I S T O R I E  O L Y M P I Á D  I příznivců tohoto sportovního odvětví netajené hrozby dlouho nebralo vážně.

Jako kdyby leckdo m yslel, že jenom  sýčkujem e nebo dokonce žertujem e. Žádná 
z výzev na fin a n čn í podporu či výrazné zvýšení odběru n en ašla  n áležitý  ohlas. 
Cožpak lyžařům  na je jic h  časopise opravdu tolik n ezáleží?  M ěsíční cena 4 Kčs 
a celoroční předplatné p ouhých 48 K čs b yla snad  nejnižší současná cena časo 
pisu v Č eskosloven sku vůbec. Přesto se tato částka  asi lyžařům  zdála  příliš 
v y s o k á . . .

Situace je jednoznačná: Vlastní odborný měsíčník může mít každý sportovní 
svaz, který si ho zaplatí. Při dnešních cenách papíru a všech složek poly
grafické výroby to jsou ale částky tak vysoké, že málokterý ze svazů má 
odpovídající finanční zázemí. Nedostatek peněz je všude, v tělovýchově sto- 

NA TITULNÍ^ STRANĚ Klaus Sulzen- jíme v tomto směru na jednom ,,z předních m íst“ . Stát časopis dotovat nemůže, 
bâcher, současná světová jednička nakladatelsví také ne. Celoroční náklady — ať už výroba, režie, distribuce a 
^ ¡ Tw UZenar~' NA ZADMI STRANĚ další poiožky _  činí dohromady 480 000 Kčs! Tedy téměř půl miliónu bychom

museli zaplatit, abychom měli měsíčník zajištěn i pro pristi rok. (A to je 
■ í ř ^ a - l c v S n í m k y Q ^  Hynek Íeden z výrobně nejméně nákladných časopisů u nás!)

Řešení by byla dvě, obě však považujeme za poněkud iluzorní. Náš časopis 
by muselo každý měsíc koupit nejméně 30 0 00  lidí nebo by jeho cena musela 
stoupnout minimálně na 15 Kčs za jedno číslo. Obojí se nám zdá nereálné! 

Uzávěrka tohoto Čísla: Závodní lyžování není u nás tolik populární, aby časopis kupovalo 30 000  lidí
— tolik  čtenářů nem á ani Tenis. V íc  snad jenom  Stadión , který ale píše 

3 listopadu 1991 0 všech sp ortech , a fotbalově-h okejový Gól. Jenže s popularitou dvou u nás
nejoblíbenějších odvětví se měřit nemůžeme. Při ceně 15 Kčs za číslo by nás 
skoro nikdo nekupoval; tolik peněz za lyžařský časopis dá v tomto státě 
jenom minimum lidí. Vždyť i při ceně 4 Kčs vydáváme už několik let stále 
méně výtisků! Nebo si spočítejte, kolik by v něm muselo být reklam  — přes
něji řečeno, za kolik korun. Kdo je sežene a dá časopisu pro 4000 čtenářů?!

V tržním  m echanism u zk rátk a  neobstojím e. N a druhé straně by však byla 
přece jenom  škoda časopis „p u s tit“ úplně. Č eskosloven ský svaz lyžařů  dopo- 
ru čil vydávat od roku 1992 ČTVR TLE TN ÍK . Časopis jako titu l zůstane tudíž 

¡ ¡ I  zach ován , v případě přízn ivější fin a n čn í situ ace se v p říštích  letech  m ohou
j | t  i l  î  m  Æ r t  JI  1  f  I  È  lyžaři vrátit k m ěsíčníku . Lyžařství tedy vycházet nepřestane, setkávat se
] S L i »  s ním však budete jenom  čtyřik rát do roka. I tak ovšem potřebujem e vaši čte-

nářskou věrnost — jinak  zanikne úplně. Tři naše svazy — tedy fed erá ln í a 
dva republikové — jsou schopny zaplatit necelou polovinu dosud vydá- 

Ročník 77 Číslo 12 váných čísel. Klesne-li však počet čtenářů, bude nutné opět zvažovat, pro

Vychází ,  nakladatelství Olympia, a. s„  koho vIastnS Casopls a ! est11 10 st°]< za nám ahu-
v Praze, šéfredaktor tělovýchovných Věříme, že ano. Věříme, že dosavadní abonenti a dosavadní zákazníci budou
časopisů ing. Alexandr Žurman Redak- Lyžařství kupovat nad ále . I v nové situ aci potřebujem e vaše příspěvky a spo- 
tor časopisu Karel Bláha. Grafická upra- , „ , ,  .  , ,  ,
va Miroslav Slejška. Redakční rada: luPr á c i- vcetn e nablzene spolupráce dopisovatelů , k terý ch  se po výzvě v čísle 
J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, P. 9/91 nabídlo zatím  pět. V šech n y nabídky rádi přijím ám e a jsme vd ěčn i těm, 
Busta, P. Honzl, PaedDr. A. Ho- kdo se na tvorbě časopisu ch tě jí aktivn ě p odílet.
ráček, A. Jedlička, lng. J. Jech, CSc., ,  , . , „ . , v ,  .  . T
J. Kotland, jUDr. O. Kulhánek, J. Lánský, Budeme se snažit i v nových podmínkách přinášet čtenářům co nejvíc. Ne- 
M. Lohniský, Z. Paulů, PhDr. J. Potměšilí bude to snadné už proto, že čtvrtletník nebude mít ani jednoho redaktora 
CSc., P. Zelenka. Redakce: Klimentská l| na plný pracovní úvazek — všichni ho budeme dělat jako vedlejší č in n o st. . .  
115 88 Praha l ,  telefon 231 47 40. Vychází Na druhé straně je jasné, že naplnit časopis jenom jednou za tři měsíce není 
jednou za měsíc. Tiskne Typos, tiskař- tak obtížné, jako naplnit ho každý m ěsíc. Lecčeho se budeme muset vzdát, 
ské závody, s. p., nám dr. M. Horáko- leccos oželet. Uvažujeme o větším počtu stran — tím by náklady na časopis 
vé 7, 360 32 Karlovy vary. Cena 4 Kčs. tolik nevzrostly — nicméně z dosavadní náplně na všechno nedojde. Budeme
Rozšiřuje TOS. ïnformace o předplatném snažit přinášet hlavně to, v čem je náš časopis v ČSFR nenahraditelný:
podá a objednávky přijímá každá adml- , ť , , ,  . ’ , J , ,  , ~ . ,
nistrace PNS a doručovatel. Objednávky Výsledky SP, podrobné statistiky vrcholných soutěži, složeni reprezentačních
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- družstev a d alší údaje z lyžován í, které nikdo jiný u nás neoítiskne. U p ies- 
pedice a dovoz tisku Praha, administrace nění náplně bude předm ětem  úvah zvláštní p racovn í skupiny při předsed- 
vývozu tisku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6 . n ictvu  Č SSL , která po zevrubné k a lk u la c i stanoví cenu čtvrtletn ík u . 
Neobjednané příspěvky se nevracejí.
ISSN - 0323 - 1445 Řešení, které vám předkládáme, vznikalo několik měsíců. Domníváme se,
_  ,  ,  . , , , „  , , že za daných podmínek jsme lepší najít nemohli. Pokud zůstanete Lyžařství
^ , áč f T - n0V,nT f  ,  , f  povoíeno vSrnl mQžeme se za nákoUk sez6n těšit opět na měsíčník, 
ředitelstvím poštovní přepravy Praha ’
č. J. 1523 ze dne 31. 5. 1991. Redakce

....................— — —  ^  ~  Î



Pohřbili jsme LYŽAŘSTVÍ
Prosinec 1991 je podle mého m ínění jedním  z význam - n áklad ů  na vydávání časopisu, přičem ž se nepodařilo  ra z 

ných m ezníků československého lyžování, bohužel, v ne- šířit počet jeho stálých  p řed p la titelů . Ke zvýšení náklad u 
gativn ím  sm yslu: K ončí totiž vydávání tohoto m ěsíčníku nepom ohla ani skutečnost, že v red akčn í radě od roku
s dlouholetou tradicí. Připomínám záhlaví, hlásající 77. 19811 PůDs° bí „5°UĎa?n?  předseda federálního svazu dr. Ja-

„ roslav Potm ěšil a rada vedou cích  p racovn íku jedn otlivých
ročn ík . lyžařsk ých  úseků.

V eden í našeho lyžování brzy po založení Svazu lyžařů v  k ritické  situaci) kdy v yd áv ající n ak lad atelstv í O lym pia 
v K rálovství českem  v̂  roce 1903 si uvědom ilo vyznám  požadovalo od svazu fin an čn í zajištěn í další existence ča- 
inform oyám  clenu lyžařských  klubu 4 p n z m v cu  lyžováni sopisUi n ed okázaio předse dnictvo ani ve sp olup ráci s re
a založilo V ěstník  svazu. Pom ahal k tomu, ža lyžovaní se publikovým i svazy n ajít prostředky u m ožňu jící další vyd á
n a 10 jedním  z n ejro zšíren e jsích  sportovních odvětví u nás vání m gsíč n ík u . Je to nesm írná škoda, kterou pocítí
a dosáhlo m ezinárodního u znání. V  sezóně 1909/10 m el lyžařští čin o vn íci všech stupňů lyžařského svazu, i celé
název Zim ní sport, p ozději znovu V ěstník  svazu. Po  ̂ první hnutí Zejm éna tij k te ří práci v tomto sportu věnovali
světové válce , v roce 1921, zača l zase vycházet, s přestáv- všechen svůj volný čas, aniž by o čekávali odm ěnou hez
kou v álečn ých  let 1938-1945. Od 35. ročníku v roce 1948 latný zájezd  do z ah ran ičí nebo jiné výhody, 
dostal název Lyžařství a sta l se pravid elným  m ěsíčníkem
našeho lyžování až  do konce letošního roku. Pokládám  za povinnost poděkovat všem dopisovatelům ,

___  . všem , kteří se snažili zlepšovat úroveň, odbornost, pest-
 ̂ Redigování V ěstníku a Zim ního sportu za jišto v a li vět- roS|. a za jím avost našeho m ěsíčníku . Dík patří také Zci-

^bl ou činovníci svazu, vedením  red akce Lyžařství byli po- m ěstnancům  k a rlo varsk ý ch  tisk ařsk ých  závodů Typos,
věřeni novin áři. V posledních čtyřech letech  red aktoři k teří m ěli pochopení pro včasné vydávání jedn otlivých
OTC Petr Bušta (1988 a 1989], M ich ael Lohniský (1990) čísel, pom áhali překonávat časté potíže a sta li se dobrým i
a  K arel B láha (1991). Sám  jsem  jako externí spolupra- sp olup racovníky
covník déle než deset let — až do roku 1988 — byl re
daktorem  časopisu a p om áhal snížit pasivní fin a n čn í bi- Osobně věřím, že to, co nedokázali vedoucí funkcionáři a 
la n ci tohoto m ěsíčníku , na jehož vydávání — stejně jako profesionální pracovníci československého lyžování, se po-
na d alší odborné tělovýchovné časopisy — ČSTV d op lácel. stupem doby podaří nadšeným obdivovatelům a fandům

Postupné zvyšování p o ly g ra fick ých  i d alších  n áklad ů  krásného lyžařského sportu: Obnovit vydávání měsíčníku
(cen p apíru atd.) znam enaly výrazné zvýšení fin a n čn ích  Lyžařství. JAROSLAV TROUSIL

T a t r y  o l y m p i j s k é
Usporiadať  ZOH v našich ve fh o -  to zmaři l i  sami a u trpě l i  b lamáž ,,zá- m inulého roku předseda M O V  Juan

rach nie je nová myšlienka. Už počas s luhou" předsedn ic tva  ÚV KSČ, k to -  A n to n io  Samaranch pri návštěvě p re-
úspešných majs trovst iev  světa v k la -  ré 31. 10. 1977 zamiet lo  kand idatú ru .  z identa  Vác lava  Havla . Nadvázne na
sických d isc ip l ínách  vo február i  1970 O o lym pi jské  meda i ly  sa potom v ro -  to  vysla l na prieskum svojho poradců
na Štrbskom Plese sa vysky t l i  t ie to  ku 1984 bojova lo  v Sarajeve. A r tu ra  Takáča z Juhoslávie . Jeho
smělé úvahy. V roku 1977 sme na za- Teraz sa ešte v iac  d isku tu je  o te j to  k ladné stanovisko, po obh l iadke  S trb -
sadnutí Medzinárodného o lym pi jského možnej poete. Vysoké a Nízké Tatry  ského Plesa a Jasnej, rozdúchalo  na-
výboru v lich tenšte jnskom  Vaduze majú záujem o prvé ZOH v treťom t i -  še o lym pi jské  nádeje. Předseda v lády
chceli  kand idova t .  Nakon iec sme si sícročí. T ieto  nádeje obnov i l  v marci SR lis tom z 19. 9. 1990 odporuči l ,  aby

Úvahy a komentáře

2_________________________________________________________________________________________________________________________________



m a x ̂  nê ' ' ^ c h ^ á 'd z ^ ú  ^ v ̂  ú ^  ^
eko log ickým  otázkám. Urb ion sa . . . ^  . , |  . .  J > ^  4
snaží súťaže a um iestnen ie  o rgo -  " 1 ;i
n izačne -techn ických  zlc-žiek d is lo -   ̂ c  r." - •*«*» ; ..
kova t  m imo  ̂ ochranného úzcmia |p

c) snažia sa plné využ i t  všetky d o le -  r £ * v '
rajš ie  techn ické  zariaden ia . trwm.... ••

Vysoké i Nízké Tatry  sa brán ia  v ý -  venía cestovného ruchu, rekreácíe a ZOH u nás ex is tu je  ešte s tále  vefa
stavbě Priamo v chránenom území sa sportu- Ríešením a l te rn a t iv  podta  š tú -  nejasností a polemiky. Takéto  v rcho l -
s ňou neuvažuje. Je však potřebné zve- d ií  by sa v šíršom kontexte  výrazné né podu ja t ia  sú zodpovědná a větrní
ladeníe jes tvu júc ich  ka p a c i t  a in f ra -  skva l i tn i la  u rban is t ická  a a rc h i te k ta -  náročná zá lež itos t  po všetkých s trán -
š truk túry  Vo Vysokých Tatrách sú n ická š truk tú ra  miest, t iež  u rban ís-  kach, avšak aj perspekt ivná  inves t í -
uvažované běhy, skoky a b ia t lon  (na t ic ká  prevádzka a eko log ický^ režim cia, ktorou móžeme mnoho vyr ieš iť .

ten je potřebná v Areá l i  snov s t ře l-  chráněných území. T ieto  ve lké  p ro -  Sportovc i i tě lovýchovn í fu n kc io ná -
n ica) a sankárske d isc ip l íny .  Z jazdo-  blémy by nam ZOH pomohli  vyr ies it ,  rj sú zQ usporiacj an je Z q h  v  Tatrách,
vé súťaže by boli v Nízkých Tatrách. ich riešenie  urých i t  i s k v a l i t n n , co ^  na d ruhom valnom zhromaždení
Ob idve  stred iská každoročně o rg a n i-  vobec nie je zanedba te lna  skutocnost.  o ly m p i js k e j  spo ločnost i  Slovenska
zujú vrcho lné podu ja t ia  (Ve fké  ceny, Navrhovatelia^ s tud ií  j ma|u zau|em koncom septembra 1991 ju podpoř i l i .
Světový p o h á r . . . ) ,  takže majú p řed -  Tatrám pomoct, co |e sympatické. s q  v y ;acj r j |a a ; predsedníčka
poklady, podmienky i skúsencsti .  Ko r-  Chcú odbrem en i t  prevadzku n a io d -  q s o V Věra Čáslavská, i ČSO V bude
ču l ia rske  športy a hokej móžu byť ných parkov a zvdčs it  vyznám i a v -  podporovat’ p rípadnú kand ida tú ru  T a -
v Ružomberku, L ip tovskom M iku láš i ,  ných nástupných centier, L ip tovs e-io t j er N edávno prebehla  v slovenskom
Poprade a Spišskej Novej Vsi. O ly m -  M iku láša  a Popradu. Je p ie d p o x a  , denn(ku Sport ve tká d iskus ia  č i t a te -
p ijské děd iny  sú navrhované pri Po- aby sa budovaU ob idve  a po a za- |>ov s p0prednými našim i fu n kc io ná r -
prade a pri L ip tovskom M iku láš i,  čiže ujmu a konkré tných  podrmeno v y -  m j Q t e j to dóležíte j otázke. Samozrej-
v podhorskom území, ktoré chcú v y -  bra lo  v záverecnej fáze jedno. o e- me „ e vždy budú rožne názory. Keď
bav iť  na od lehčen ie  národných pa r-  žitá je otázka dopravného systému. s q  však o věci d iskutu je , máže to m no-
kov. Toto je aj nutná potřeba nezá- I keď k take j přel udnenosti,  akou hé o b jasn iť_ v  každom případe sa
vis lá  na tom, či budeme alebo nebu- vraj bola jednorázová navsteva tr  nám - rtá šanca a záleží len na
deme o rgan izova t ZOH. Súvisí to so ského Plesa pocas MS v roku ý nás, aby sme sa věděli  dohodnúť,
zanedbanosťou a dotera jš ím nezáuj- — až 140 000 lud í — by nemálo dojs . ako ten to  m j m0riadny c ie l ’ dos iahnúť

mom riešiť  problémy te j to  našej jedi- O dborn íc i  uvažujú, že to bude o lym -  a nie ako mu do cesty p o s tav i t  čo
nečnej loka l i ty .  Preťaženosť a devas-  pjQdai vďaka  te levíz i i ,  „bez  osobnej na jv iac  prekážok- Závažné slovo bude
tác ia  Tat ie r  sú už neúnosné, a preto účast i d ivá ko v ” . A j tak  by bola vel’-  mať v láda SR, k torá by sa do konca
sa te j to  otázke venuje  vdčší priestor. |gka(:)|orn pre zahran ičně f i rm y a toh to  roku mala vy jád ř i t ’ ku ka n d id a -

Vy jadru jú  sa rožne kompetentně in -  sponzorov. Samozřejmé, že to  je už túře.
š t i tú c ie  Majú na památ i  v y tv o ř i t  v v súčasnosti ohromný ekonom ický im -
oboch regiónoch novů š truk tú ru  vyba- pulz. Napriek  vdčšinovému záujmu o Text  a sním ky P A V O L  E R D Z IA K

_______________  _________________________________— i  ■ — - » W!-! r -  lil mm h u m i m i  i i m ir t t i t h i-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- —— —

B l a h o ž e l á m e
Robert Marton — 70 rokov Pavol Kutlik — 70 rokov

Zakladatel' lyžovania v Dubnici nad Váhom , kde 20 rokov Zakladatel' lyžovania na Oravě, člen TJ Slavia Dolný Kubín, 

robil předsedu lyžiarského oddielu a vychoval m nohých pře- předseda TJ a lyžiarského oddielu, dlhoročný tréner m ládeže,

tekárov, fu nkcionárov, trénerov a rozhodcov. Bol zakladate- ktorý vychoval vel'a talentov pre SVŠ-M . Organizátor všetkých

lom  VC ZTS na V ršatci, ktorá přežila už 25 ročníkov, keď lyžiarskýqh pretekov na Oravě, od m iestnych po federálne, od

Robert Marton působil 10 ročníkov ako riaditel' pretekov. Je žiactva po dospělých. Dlhé roky bol aj predsedom běžeckého

cvičitefom  1. triedy, rozhodcom 1. triedy a trénerom běhu úseku SLZ. Jeho členom  je doteraz, zastáva fu nkciu  předsedu

2. triedy. Ako rozhodca dlžok působil aj pri MS vo Vysokých hospodárskej kom isie.

Tatrách v roku 1970.
V oboch prípadoch prajem e jubllantom  vela  zdravia a spo- 

kojnosti do d alších  rokov ich  života.

Úvahy a komentáře

" ' " 3



ZOH 1992
-------- ------------------------------------------------------------ ------------- ___----------------------------------------- ------

Připravujeme se na ZOH 1992
Nominační kritéria pro účast závodníků — závodnic na XVI. ZOH 1992 Albertville 
v alpských disciplínách

Pro výběr reprezentantů v k atego rii mužů a žen p latí slovenským  olym pijským  výborem , 

tyto zasad y . 5. v  přípa(jigj ge na posledních m ístech budou závo d n íci—
1 . Z ávod n íci—závodnice budou seřazeni podle 3. listiny závodnice se stejným  součtem  um ístění, rozhodne

FIS [red akční u závěrka 19. 12. 1991), podle FIS bodů o účasti odpovědný trenér družstva.

v každé d iscip lín ě . 6 . v  přjp acjg m im ořádného výsledku v závodech SP EP
2. Dve nejhorsi um ístění v d iscip líně (v žebříčku podle po redakční uzávěrce 3. listin y F IS , doloženého výsled-

bodu 1 ) se škrtnou a dvě n ejlep ší um ístění se sečtou. kovou listinou z daného závodu do term ínu nom inace
3. Sestaví se pořadí podle nejnižšího um ístění. (tzn. do 20. ledna 1992) bude tento výsledek započítán
4. Počet účastníků v k ategorii mužů a žen na X V I. ZOH do žebříčku nom inačního kritéria .

1992 bude navržen úsekem  alp ských d iscip lín . Tento 7. N om inační kritéria b yla projednána a sch válen a na
návrh podléhá sch válení předsednictvem  C S S L  a Česko- schůzi úseku alp ských  d iscip lín  dne 22. 10. 1991.

Extrémní tratě běžců

kách — o tom už je dnes zbytečné m lu v it.“ k

« Stále  složitější sjezdy na tratích běžeckých závodů, 
to je dnes přím o vývojový trend. Nebo není? 1

„Je ! M ožná, že ho máme troch u  na svědom í, protože Lubomír Buchta na snímku Juraje Bobuly

ř ~ “ ~ ~



právě na M S v T atrách  v roce 1970 p řip ravili pro závod- běžec musí být především  výborný lyžař a um ět „sjezd o-
níky překvapení v podobě tratí s náročným  stoupáním  v a t“ . Kdo neum í, ztrácí bodně času, nem luvě o nebezpečí
i k lesáním . Do té doby převažovaly spíše tratě severo- úrazu. Pro trenéry z toho vyplývá nutnost dbát na doko-
evropského ch arakteru , tedy ne p říliš členité , s méně vý- nalou lyžařskou průpravu u n ejm la d ších  d ětí. Dávno ne-
razným  profilem . Trend, o němž jsite 'se zm ínil, souvisí plaití, že kdo jezdí hůře na lyžích , bude dělat běh . . .  Jak
s rostoucím i nároky na běžce. Je tendence stavět tratě jsou na tom po této stránce naši?

s náročným i a prudkým i stoupáním i, což na druhé straně „M yslím  si, že m uži bez problém ů, ženy hůř. U děvčat 
lo gick y  znam ená i  prudké a náročné sjezdy. Kdo vysoko mám trQChu obavyj protože _  alespoň podle mého ná- 
stoupal, musí zase hodně klesat. zořu — bez obtíží jezd í z kopce Janoušková, velm i dobře

•  Takže dnešní tratě  m ají vývojově vzato určitou lo- Sim čáková. O statní m éně dobře, což vadí nejen na olym-
giku , z níž ovšem  vyp lývají i nároky na závodníky. K aždý p iá d ě !“ K. B.

Václav Korunka na snímku Michaely Bvachtlové

Příprava kandidátů 
v akrobatickém lyžování

V únoru 1992 by se mělo družstvo V ysokých Tatrách, které bylo zám ěře- dů na letn ích  m ůstcích v zah ran ičí, 
našich  reprezentantů v akrobatickém  no především  na zdokonalování těch- v srpnu proběhlo ještě soustředění 
lyžování poprvé zúčastnit ZO H. Tam nické obtížnosti v d isciplíně balet. zam ěřené na regen eraci a vodní
se — podle fin an čn í situace — pokusí Sportovci sp ecia lizu jící se na disci- sporty v Itá lii u m oře, v září ukon- 
o start mimo o ficiá ln í d isciplínu plínu akrob atický sjezd absolvovali čilo  letní přípravu společné soustře- 
(akrobatický sjezd] také sportovci dvě soustředění v Šum perku. Jedno dění ve Zm rzlé dolině ve Vysokých
soutěžící v ostatních d iscip lín ách  bylo zam ěřeno na zdokonalování fy- Tatrách.
akrobatického lyžování [skoky a ba- zické připravenosti, druhé na zdoko- Na letní přípravu n avázala přípra- 
le t) , které se budou opět jako ukáz- nalování techniky ve skocích , které va podzim ní kdy se naši kandidáti 
kové ucházet o zařazení mezi o ficiá l- j e třeba v akrobatickém  sjezdu před- q ’avnvall na z áV0dní sezó-
ní disciplíny zim ních her. V zhledem  vést d va. v druhém  případě jsme zu- Z0 H  f , „  R A n n l í n  T i f  A  
k tomu, že jedem e na OH poprvé, ne- žitkovali zkušenosti sp ecialistů-skoka- nu na c . ! . '
chtěli bychom být outsiderem . Proto nů, je likož toto soustředění se ko- listopadu cestovali všichni lep rezen -
se náš úsek snažil nom inovaným  spor- nalo v areálu  letn ích  m ůstků do vo- tanti na první závody Světového pohá- 
tovcům  zajistit přípravu jednak na dy, které používají pro letní přípravu ru. V tomto roce je Světový pohár 
Světový pohár, ale hlavně na ZOH. skokani. Sp ecia listé  na akrob atické nejlepší přípravou na ZOH.

Část reprezentačního družstva se skoky jednak trénovali v Šum perku, 
v červenci zúčastnila  soustředění ve ale také se zúčastnili n ěkolika závo- TOM AS RENDL

Z 5

ZO H  1992 _________________________________________________________



C
§ i v I # @ g w ■ *

bteji jesle lepe
S asistentem  trenéra n ašich  rep rezen tačn ích  „kom bi- ^  ^

ň á k ů “ a bývalým  vyn ikajícím  sdruženářem  Tom ášem  Kuče- ^
rou jsme si měla povídat o p říp ravách na olym piádu, na-

„Především  nás po úspěchu v závodě jedn otlivců  všich- . *.>'*
ni viděli moc vysoko. M arně jsem se snažil krotit novi- ^ ".'i v-*'..
nářské nadšení, to, že nás každý bez váhání tipoval |
v družstvech na m edaili. Potom stačil m alý výpadek dvou "¡W  :f9 H 8
lid í, kterým  od začátku nešel skok, a bylo po n ad ějích . J;* ¿ j B k  ||1 | |
Snad i k lu ci se viděli tak trochu v ob lacích  a když jim  to ^
nevycházelo , byl konec. Ke všem u v závodě družstev ne-
čekaně zabojovali Jap onci a Fran couzi, tedy zem ě, s ni .
miž se obvykle v .n ejlep ší sp olečn osti’ mezi sdruženáři - ''

„O tom se po neúspěchu diskutuje vždycky a novináři 
nám vynadají v každém případě, ať m ančaft sestavíme Milan Kučera
jak k o liv . Jistě , ch těli jsm e s trenérem  Seidlem  postavit Snímek Bohumil Hynek
K opala, k lu ci h laso vali pro jiné složení. A K opal, jem už 
se v jed n o tlivcích  dařilo ze všech nejm éně, sám  ustoupil.
Mám  z toho zkušenost, že p řílišn á dem okracie v závod- kové lyže, často poruchové, výsledky dost ovlivní. N ěkdy 
ním  sportu škodí, jenže na druhé straně si říkám : Kdv- je důležitější na čem  závodník jede, a ne v jaké je fo rm ě .“ 
bychom  p ostavili K op ala  a on znovu neuspěl, co bychom  p č překvap ení nerýsu je?
.sch y ta li’ potom ?! To je l o t e r i e . . .  ť ť 3 1

„O p a k u ji: Je to letní m otivace a ,zábava’ ! N erad bych 
•  Přejdem e tedy rad ěji do budoucnosti: Jak  to vypadá z ní dělal závěry. V íte , problém  je v tom, že každé ná- 

s přípravou na olym pijskou sezónu? rodní družstvo trénuje jin a k . Jedni zd ů razňu jí běh, a po-
„D obře! Sp ln ili jsm e všechno, co jsm e si n ap lán o vali. tom jim  nejdou kolečkové lyže, jin í naopak neum ějí bě- 

Krom ě drobných výpadků Pustějovského (koleno 1 a K ová- hat. N ěkteří trenéři zdůrazňují v přípravě kolo, druzí 
říká (ram eno] — obojí znam enalo narušení tréninku asi něco jiného. Sku tečn á v izitka přijde až na sněhu a ve 
na dva týdny — jsou všich ni zatím  zdrávi. V ýsled ky  skutečné zim ní kom binaci. Letos m ám e výhodu, že první 
v testech na hřišti a v terénu jsou velm i dobré, horší byly závod SP se jede u nás a m ůžem e proto postavit dvojná- 
param etry nam ěřené v la b oratoři. Jenže jsm e šli na vý- sobek lid í. Bude-li dostatek sněhu, m ohla by z toho být 
zkum  hned po návratu z hor a tím  byl výsledek m ožná lepší prověrka před sezónou, než jsou všechny letní zá- 
poznam enán. Podle dr. K rejčíh o  se to v takových přípa- vody dohrom ad y.“
dech stává. Je to sign ál, upozornění, tragédii z toho ale Sdruženáři by zase ch těli uspět. Vždyť v m inulé sezóně 
pochopitelně dělat nebudem e. V  závodech může být všech- byli z n ašich  lyžařů  nejúsp ěšnější, zapom enout nesm ím e 
no jin ak  — ať testy vyjdou nebo ne. ani na velm i úspěšné juniory z Reit im W inkl. A jaké

K lu ci absolvovali šest letn ích  závodů, z nichž se čtyři- máme podm ínky? 
krát běhalo na kolečkových  ly žích  a dvakrát byl běžec- „To je věčné téma . . .  M oje odpověď je jedn ozn ačn á — 
ký kros. S těm/i lyžem i to je a le  také spíš zábava. Dom ní- horší než mnoho jin ých  států . A le to přece neplatí jenom  
vám se — přesto, že jsm e v závodech uspěli — že kolec- v lyžování nebo ve sportu vůbec! Tato zem ě má zatím  ve

všech^ oborech, ve všech druzích lid sk é činn osti horší

^  t i " budo^  ̂ ještě *ráC°  d okázat, o m ísto

\  totiž vyhrál Evropský pohár a má tudíž zap lacené všech-
’♦ ny závody SP na evropském  kontinentu. To by se sotva

podařilo , kdyby byl v přípravě na Val di Fiem m e, kde na 
takové zazáření patrně výkonnost ještě nem ěl. Pro m ladé 

František Máka i pro trenéry máme další poučení — počkat se m nohdy
Snímek Jaroslav Trousil vyplatí! K. B.

Z O H  1992

6_________________________________________________________________________________________________________________________________



Slavné osobnosti 
zimních olympiád
I. ZOH: Chamonix 24. 1.—4. 2. 1924 m useli často lyže odepnout a pokračovat pěšky s nim i na ra-
Thorleif Haug (1894—1934) měnou. Start byl třikrát odložen pro technickou úpravu tratě,

Norský lyžař se stal v Cham onix králem  lyžařů. Získal tři ale ani toto odložení nepom ohlo. V eli Saarinen prokázal nej-
zlaté m edaile: v běhu na 18 a 50 km a v závodě sdruženém . lepší fyzickou kondici i orientační sm ysl a svým soupeřům
V ytvořil olym pijský rekord v k lasickém  lyžování, který nikdo utekl.
nikdy nepřekonal. Mim ořádný výkon podal především v lyžař- Závodil do roku 1938, kdy se stal ústředním  trenérem fin 
ském m aratónu, který se jel na trati vojenské hlídky, prodlou- ského družstva a tuto fu n kci zastával až do roku 1968. 
žené o 18 km . Stopa byla zledovatělá , m ísty až nebezpečná, ze
jména prudký výstup ze 1430 na 1820 metrů a následný sjezd. IV. ZOH: Garmisch-Partenkirchen 6.—16. 2. 1936 
Průběh závodu ještě zkom plikovala hustá vánice. Také díky Birger Ruud (1911)
počasí deset z původně 43 přihlášených závodníků nenastou- Pochází z velm i úspěšné sportovní norské rodiny, spolu 
pilo. Haug vyjel s číslem  23, dokázal předjet 20 závodníků a s bratry Sigm undem  a Absjornem  získali čtyři olym pijské ¡ne
zvítězit v čase 3:44:32,0 h před svým i druhy z družstva Strom - daile a pět titulů mistra světa. Birger byl nejen vynikajícím
stádem a Grottum sbraatenem . skokanem  (1936 zlato na ZO H ), ale i nedostižným  sjezdařem .

Haug získal dokonce m edaili ve skoku — bronzovou, ale po V Ga-Pa svou odvážnou a útočnou jízdou zvítězil ve sjezdu
padesáti letech , tedy čtyřicet roků po jeho sm rti, se pořadí před všemi specialisty , ve slalom u obsadil šesté a v kombi-
zm ěnilo a Nor se posunul na 4. místo. naci čtvrté místo. M edaili však nezískal, protože MOV tehdy

rozhodl udělovat m edaile jen za kom binaci.
II. ZOH: Sv. Mořic 11.—19. 2. 1928
Johan Grottumsbraaten (1899—1983) V. ZOH: Sv. Mořic 1.—8. 2. 1948

Byl skvělým  nástupcem  Hauga v norském družstvu. Již na Henri Oreiller (1925—1962) 
prvních ZOH dal o sobě vědět m edailovým  um ístěním v obou Druhá světová v álka přinesla velké ztráty i v řadách spor- 
bězích a ve Sv. M ořici vyhrál běh na 18 km. Jen nevolnost mu tovců. V roce 1948 nastupovala nová, mladá generace a ve 
zabránila, aby úspěšně proběhl m aratónskou trať. Stal se nej- Sv. M ořici se utkala s gen erací předválečnou. Mezi m ladíky
úspěšnějším  lyžařem  20. a 30. let, trojnásobným  olym pijským  se objevil Francouz H. O reiller, osobnost nezatížená žádným
vítězem , šestinásobným  mistrem světa a desetinásobným  vítě- technickým  dogm atem. Měl v y n ik ající reakční schopnost a na-
zem H olm enkollenu. Svoji kariéru uzavřel na ZOH 1932 tře- víc byl dítětem štěstěny. Na co sáhl, to se mu dařilo. Závod
tím olym pijským  vítězstvím . ve sjezdu se jel na trati dlouhé 3,5 kilom etru, s výškovým  roz

dílem  800 metrů. O reiller po celou jízdu nesm írně riskoval,
III. ZOH: Lake Placid 4.—13. 2. 1932 m inim álně tlum il tempo a záludnosti tratě překonával jen díky
Veli Saarinen (1902—1969) své akrobatické dovednosti. Zvítězil časovým  náskokem  4,1 s

Finský závodník se stal nejúspěšnějším  běžcem olym pijských před Rakušanem  Gabelem . Ve slalom u byl třetí a tím si za-
závodů. Obsadil třetí místo v běhu na 18 km a vyhrál m aratón. jistil zlato v kom binaci.
Maratón se v Lake Placid jel za neuvěřitelných podm ínek, té- Štěstěna ho opustila v roce 1962, kdy se stal obětí auto- 
měř na hranici regulérnosti. Běžci tápali a h ledali stopu, trať havárie, 
nem ěla občerstvovací stanice, zato měla příkrá stoupání a
ještě p říkřejší sjezdy. Sněhem prokukovalo kam ení a ly žaři VI. ZOH: Oslo 14.—25. 2. 1952

m  w Trude Jochuinová-Beiserová (1927)
i  <*8 Tato m ala N en 154 cm) Rakušanka zaujala pozornost diváků

l i p  \  již na předchozí olym piádě, kde obsadila druhé místo ve sjez
di fffi * * ♦* * , du a zvítězila v kom binaci. ZOH v Oslo stály na konci její

1- - i « , ; velm i úspěšné sportovní kariéry, získala zde zlato ve sjezdu.
V roce 1950 se provdala za lyžařského instruktora Hanse jo-

*1 ^ 8 1   ̂ l i l i  ^  | chum a.

P P ||P | ■wsž* , Norský běžec byl o ficiá ln ě  vyhodnocen za druhého nejúspěšněj-
l |  « ' 3 < *. 4 ^  A .  * šího závodníka her. Jeho prvním velkým  úspěchem bylo v Oslo
% Ip P '''. *  / V  , * v  * vítězství v běhu na 18 km, nemalou měrou přispěl také k zisku
Jg & ^  stříbrné m edaile svého družstva ve štafetě. Sám však za svůj

z  % ' rř ‘  \ , £ |  -  největší úspěch pokládal až vítězství na další olym piádě v Cor-
** .  ' V1“ *  ̂ tmě ď Am pezzo, kde startoval na lSkilom etrové trati.

' n̂ ÉÍh h  Rodák z rakouského Kitzbuhelu na sebe upozornil už ve škol- 
* í  ním věku neobvyklým  talentem  pro jízdu na lyžích. A když

* ’* . má někdo v Rakousku neobvyklý talent, tak už to něco zna-
♦ / « l i  *“*ří, Í7 * '*  * . , , ’♦ menu. Toni měl startovat už na m istrovství světa 1954, ale

t ¿ i ’ J * .  ~s 36 zabránilo mu v tom zranění. Jeho kariéra tedy začala až o rok
?> S i  ^  “  později, kdy se stal suverénně vítězem na Lauberhornu. Pak

**&jg^*i ť  přišly olym pijské hry a Toni zúročil neobvyklý talent. Vyhrál
všechny tři sjezdové disciplíny: sjezd, slalom  i obří slalom , 

l i l  Pak niu iro c 1111 stoupla sláva do hlavy, a když byl zbaven ama-
lérské k v a lifik a ce , zkusil to jako film ová hvězda, zpěvák a 

\ ' f e * 1 v <11̂ 1111 herec. V nové životní roli však neměl příliš štěstí a po čase
^  se vrátil zpět k lyžování, tentokrát jako trenér a reportér.

H H  V padesátých letech ' byl finským  králem  běžecké stopy a 
Toni Sailer déle než deset roků nejoblíbenějším  sportovcem  Fin sk a. V ob-

Z historie ZO H

___________________________________________________________________________________________________________________7



^  ^ů
1. místo před Hakulinenem  a dalším i třem i Finy v běhu na v
50 km na m istrovství světa 1958 v Lah ti. ~ ,  ̂ k \

Jernberg měl m im ořádnou schopnost připravit se dokonale i f  É Ě

na největší závody a dokázal plnit velké úkoly. Byl nejen *#  " 'jB  jfpr
v yn ik ající taktik , ale měl i obrovskou v ů li, která snad byla .. ■■■JĚg

ještě důležitější než jeho technické um ění. ,« - •% *

—  .*  • *
• ■ ■ ' » *  ' j i r w ^ - v  **#&'* mt , ...,o

Galina Kulakovová

B t
 X. ZOH: Grenoble 6.—18. 2. 1968

Jean-Claude Killy [1943)

J | | | |  Francouzský sjezdař, všestranný jezdec, velká osobnost svě-
t  i í m Ě  tového lyžován í. G en iáln í jezdec pohybující se po sjezdovkách

s' w r  spíše instinktem  než vybroušenou technikou. Na začátku jeno
1 o slň u jíc í kariéry bylo vítězství na m istrovství světa 1966 v For-

t  ' x  ř  ' .  ;  1 ¿ 1  tm u . V prvním ročníku Světového poháru získal m axim ální po-
á |  I  ;*'% čet 225 bodů a vítězství zopakoval ještě v roce 1968 s 200 body.

|| Svoji kariéru korunoval právě na olym pijských hrách v Gre-

^  dec, později se věnoval obchodní "činnosti zaměřené" na výrobu
■ T f * a  prodej lyžařské výstroje a výzbroje.

he^> trojnásobná vítězka na Holm enkoHenu^a ^ e d e ň á c t ii^

% &  jMk Její vítězství na olym piádě bylo nečekané, favo ritkam i byly
'liÉ lI . m , 4  sovětské běžkyně, především na desetikilom etrové trati. Švéd-
Š Ě Ě u k . j  ^ ............... ..... ............. ka, která vybíhala 34., tj. předposlední, však běžela rytm icky

"w J Ě  a svÝm soupeřkám doslova utekla . Zvítězila s náskokem  1:08,1 s.
...  ̂ J Ě  Na poloviční trati už nebylo její vítězství tak zářivé (náskok

3,2 s). soupeřky si pravděpodobně dávaly na plavovlásku větší 
* pozor. Svým výkonem přispěla také ke stříbru švédské štafety,

• kde jako jediná dokázala zaběhnout 5 km pod 19 min. S lyžo-
Sixten Jernberg váním skončila prakticky na vrcholu své kariéry v roce 1968.

Z historie ZO H



Harald Gronningen (1934] dočkala . V Lake Placid  se m usela spokojit s bronzem;
Norský běžec byl vyhlášen nejúspěšnějším  lyžařem  na ZOH Vjačeslav Veděnin [1941]

v Grenoblů, byl dvojnásobným  olym pijským  vítězem a mistrem je  nositelem  čtyř zlatých, dvou stříbrných a jedné bronzové 
světa, jeho prvním  úspěchem  na m ezinárodním  kolbišti byl m edaile z olym pijských her a m istrovství světa. Na ZOH
zisk dvou stříbrných m edailí na ZOH 1964 v Insbrucku, na startoval dvakrát: 1968 a 1972. V roce 1968 se postaral o sem
m istrovství světa 1966 pomohl ke zlatu norské štafetě. O dva zaci v běhu na 50 km, kde z desátého místa v polovině trati
roky později nastoupil na startovní pásku jako nejstarší účast- se díky obrovské síle paží dostal až na třetí místo v závěru
nik her. Přesto se mu podařilo vyhrát běh na 15 km a podat závodu a ve fin iši se posunul na stříbrnou p říčku. V Sapporu
fan tastický výkon na třetím úseku štafety. Norové se tehdy zvítězil v běhu na 30 km a v m aratónu doběhl třetí,
ve štafetě zvlášť vyznam enali. V šich ni čtyři běžci zaběhli na Bernhard Russi (1948]
svých úsecích n ejrych lejší časy a vybojovali pro Norsko první Pochází ze švýcarské sportovní rodiny a svou kariéru za-
zlatou ve štafetách. h á jil v osm nácti letech . V roce 1968 se stal juniorským  mist-
XI. ZOII: Sapporo 3.—13. 2. 1972 rem Švýcarska ve sjezdu, v roce 1970 se představil na mezi-
Galina Kulakovová (1942] národní scéně. A hned úspěšně, byl 10. na Lauberhornu a čtvrtý

Je velkou postavou světového lyžování, čty řik rát startovala na Kandaharu. To pro něj znam enalo zařazení do reprezen-
na olym pijských hrách a čtyřik rát na m istrovství světa. Za tu tačního družstva pro m istrovství světa ve Val Gardeně. V roce
dobu získala 18 m edailí. První větší závody běžela v Sovětském  1971 potvrdil své m istrovství ve sjezdu Světového poháru (1.]
svazu v roce 1968 a před Grenoblem  byla zařazena do repre- V Sapporu získal ve sjezdu zlato, stříbro přidal ještě o čtyři
zentačního družstva SSSR. V Grenoblů získala první m eziná- roky později. Tam se musel sklonit před Franzem  Klam merem
rodní úspěch, stříbrnou m edaili v běhu na 5 km. Velkým  triuin- a spokojit se se stříbrem ,
fem pro ni sk on čila  olym piáda v Sapporu, kde stála  na nej-
vyšším  stupni třikrát: po běhu na 5 a 10 km a po šta fe tě .O dva XII. ZOH: Innsbruck 4.—15. 2. 1976
roky později své trojnásobné vítězství zopakovala na mistrov- Rusi Mittermaierová (1950]
ství světla ve Falu nu. V roce 1976 opět přispěla k vítězství Rodačka z Reit im W inkl v SRN, nejúspěšnější sjezdařka
sovětské olym pijské štafety. své země v poválečné době, dvojnásobná vítězka na olym-

Obdiv zasluhuje především  délka je jí závodní činnosti. Na piádě 1976, vítězka Světového poháru 1976 a čtyřnásobná mis-
vrcholných světových soutěžích ji příznivci lyžování v ídali šest- tryně SRN . Závodní kariéru zah á jila  v šestnácti letech , jezdila
náct let, poslední starty na m istrovství světa absolvovala ve však příliš razantně, a tak se jí nevyhnula četná zranění, která
čtyřiceti letech na m istrovství světa v Oslo 1980. Dnes se oddalovala je jí vstup mezi lyžařskou elitu . Ten se jí povedl
věnuje trenérské práci. až v Innsbrucku, kde zvítězila ve sjezdu a slalom u, v jedno-
Helena Šikolnvá (1949] kolovém obřím slalom u ji o trium f připravila Kanaďanka

Byla vedoucí osobností československého družstva běžkyň Kreiperová. Úspěšný rok 1976 završila vítězstvím  ve Světovém
na přelom u šedesátých a sedm desátých let. Startovala na m is. poháru, a tím  také sk on čila  se závoděním , 
trovství světa ve Vysokých Tatrách v roce 1970, kde doběhla Anton Innauer (1958]
na 5km trati 17., štafetě pom ohla k 5. m ístu. Větší úspěch jí Mezi skokany byl jednou z nejvýrazn ějších  osobností Raku- 
čekal v Sapporu: bronz na 5 km a šesté místo ve štafetě , na šan Innauer. Jeho dokonalá technika a vybroušený styl mu
10 km doběhla sedm á. přinesly olym pijské vítězství až v roce 1980, ale už v roce
Marie-Thérrěse Nadigová (1954] 1976 byl na velkém  m ůstku druhý. Zároveň byl dvojnásobným

M ladá Švýcarka na sebe poprvé výrazně upozornila na mis- držitelem  světového rekordu, 
trovství své země v roce 1970 a zařazení do reprezentačního Upozornil na sebe svým i výkony v sedm nácti letech, kdy 
družstva na sebe nedalo dlouho č e k a t. N ásledoval rychlý v Lietu 1975 poprvé zvítězil a získal titul juniorského mistra
vzestup, jaký poznala jen m álokterá ly žařk a. Na ZOH v Sap- Evropy. V roce 1976 svůj úspěch zopakoval na MEJ v Liberci,
póru, krátce před 18. narozeninam i, si vybojovala zlato v  témže roce při letech na lyžích  v Oberstdorfu doletěl na
v obřím slalom u a nechala za sebou A. M oserovou-Prollovou. rekordních 174 m a poslední den je překonal (176 m ]. Tento
Ovšem této závodnici m usela místo na výsluní nakonec pře- výkon byl šestnáctkrát ohodnocen nejvyšší možnou známkou
pustit na další tři roky. Form a se jí v rá tila  nakrátko v roce — 20! I jeho však pronásledovala četná zranění, což byl i je-
1975, kdy zářila  ve Světovém poháru. Jejím i nejlepším i lety den z důvodů, proč ukončil v roce 1977 závodní činnost,
byly roky 1980 a 1981, ovšem olym pijského zlata se už ne-

w r  iBít ¡ j j p i  w Ě j * .*  ?  ' Je druhou nejúspěšnější a nejdéle závodící běžkyní sovět-
‘ ‘ l y j  ského družstva. Jejím  prvním úspěchem na m ezinárodní scéně

i H p "  "  *" bylo třetí místo na 5 km na m istrovství světa ve Fáránu

2  historie Z O H

9



startovat pro onem ocnění, ale na olym piádě v Sarajevu na běžela jako finišm anka štafety, kterou tvořily ještě Dagm ar
startu opět byl. Na třicítce se utkal se dvěma největším i sou- Švubová, Blanka Paulů a Gabriela Svobodová. Květa Jeriová se
peři Zavjalovem  a Sváném a dokázal obhájit své prvenství dokázala vypnout k téměř neuvěřitelném u výkonu a ve fin iši
z Lake P lacidu. předběhla o 3,3 s Finku Ham alainenovou.

Thomas W assberg (1956} Gunde Anders Sván (1962)
Vedoucí běžec švédského družstva v letech 1979 1984, troj- Člen švédské reprezentace, v y n ik ající tech n ik , který ovládá

násobný olym pijský vítěz a mistr světa, čtrnáctinásobný mistr nejen klasickou metodu, ale i bruslení. N ejúspěšnější lyžař
Švédská. Typický silový běžec poprvé zvítězil na m istrovství ZOH 1984 v Sarajevu, kde získal dvě zlaté m edaile. V lyžař-
Evropy juniorů 1974 v běhu na 15 km. Mezi dospělým i poprvé ském sprintu tam běžel dvanáct kilom etrů v čele závodu a
stanul na nejvyššim  stupni (ve velkém  závodě) právě na OH získal první zlato, na třicítce se v k lín il mezi dva sovětské
v Lake Placidu, kde na patnáctce svedl dram atický souboj s Fi- běžce a doběhl třetí, na padesátce se utkal s Thomasem Wass-
nem Mietem, kterého nakonec porazil nejm enším  možným ča- bergem a o Svanově stříbru rozhodl nepatrný časový rozdíl
sovým rozdílem  0,01 s. Na m istrovství světa 1982 v Oslo vyhrál 4 9 s Na druhé zlat0 sl sáhl po d0běhu štafet. O čtyři roky
lyžařský maratón opět ve strhujícím  fin iši před Sovetem Bur- později v Calgary stál na nejvyššim  stupni zase dvakrát —
lakovém . Nej.těžší závod absolvoval až na ZOH v Sarajevu ve štafetě a po lyžařském  m aratónu. Trojnásobný vítěz Světové-
1984, kdy se utkal se svým žákem  Gunde Sváném . Neuvěří- do pobáru ještě neřekl své poslední slovo a na příští olym .
telným  závěrem odsunul Svana na druhou pozici a zvítězil piádě ho nejspíš znovu uvidím e na startu.
rozdílem  4,9 s. . . .  _  . _T . .. rin„ „ .

Matti Ensio Nykanen (1963)

XIV ZOH- Sarajevo 7 —19 2 1984 Mim ořádný skokanský talent, držitel osmi zlatých, jedné
Marja Liisa Hamalainenová (1955) stříbrné a dvou bronzových m edailí z m istrovství světa a olyin-

Na ZOH 1984 v Sarajevu nejúspěšnější lyžařk a, trojnásobná P ^ k ý c h  her. Na olym pijských hrách v Sarajevu získaly dvě
vítězka her členka vítězné štafety na MS 1978, dvojnásobná m edaile, zlato na P -9 0  a stříbro na P -7 0 . Jeste úspesnejsi

vítězka Světového poháru, desetinásobná m istryně Finská. bv! °  etVři roky P02^ ' 1- kde držel v ruce tři zlate m edaile:
Dlouho stála ve stínu dvou v elkých Finek, Heleny Takaloové za dva individuáln í závody i za družstva. Sm utnější bylo po-
a H ilkky Riihivuoriové. Teprve vítězstvím  ve Světovém poháru kračování jeho kariéry, kdy se ukázalo, ze postavení „e n fa n t
1982-83 se jí podařilo proniknout do světové špičky. Když jí te rrib le “ neunese. Je však jistá naděje, že se po uklidnění bouř-
bylo osm advacet let, p řijela na olym piádu do Sarajeva a do- livých let na můstky vrátí,

k á za la , co znam ená houževnatost a touha po vítězství. Třikrát
stála na stupních vítězů a vždy na tom nejvyššim . Po bězích XV. ZOH: Calgary 13. 28. 2. 1988
na 5, 10 i 20 km. Poražena byla jen jednou — ve fin iši štafety, Alberta Tomba (1966)
která bojovala o stříbro. Nás může těšit, že to byla Květa Ital Tomba byl všeobecně pokládán za vysokého favo rita .
Jeriová, která dokázala Ham alainenovou v závěrečném  spurtu Jedněm i oslavován a pokládán za bezvadného kam aráda a spo- 
porazit. V posledních sezónách jezdí pod jm énem Kirvesnie- lečn íka , druhými zatracován coby h ý řil, nastoupil na start
m iová. obřího slalom u se startovním  číslem  jedna a to mu zůstalo
Květa Jeriová (1956) až do cíle v obou k o lech . Na závěr program u sjezdových

V letech 1978 až 1984 se zúčastnila třikrát m istrovství světa d iscip lín  se pak jel sla lom . Za hustého sněžení a na velm i
a dvakrát startovala na olym piádě. Během své šestileté závodní náročné trati se m ladý Ital postavil znovu na start a opět
činnosti získala devětkrát titul m istryně ČSSR a čtyři m edaile se nenašel nikdo, kdo by jeho odvážné jízdě odolal. Jel sty-
na vrcholných světových soutěžích: stříbrnou m edaili ve šta- lovg j tech nicky perfektně a naprosto zaslouženě zvítězil.
fetě na ZOH 1984 a tři bronzové m edaile: na ZOH 1980 a 1984 . , „

„ „  , . „ , . ,  , ,  Vřeni Schneiderova 1964]
v běhu na 5 km a na m istrovství světa 1982 na dvojnásobné _ ,

T , . ,  , , . . . .  . , .  „  Švýcarská reprezentantka, která se poprvé v závodech Sve-
.ra ti. Je jí bronzová m edaile z Lake P lacidu byla tehdy jedinou , 1 ť ’ „  „  „ .
m edailí, kterou z olym piády naši lyžaři přivezli. Jejím  nejdra- toveho P ° haru Představila v roce 1983 První titul m istryně
m atičtějším  závodem byly štafety na ZOH v Sarajevu, kde světa si v obřím slalom u (sve oblíbené d isciplíně) v yje la  v roce

1987 v Crans-M ontaně. V olym pijském  roce 1988 se soustře
dila především  na olym pijské boje. V nich dosáhla největších 
úspěchů a získala i přezdívku Gold Vřeni. Dvěma brilantním i

N l dostala do psychického stresu," ale Schneiderová  ̂ měla nervy
v pořádku. V druhém kole jela s plným nasazením  a o 0,93 s 
se dostala před Kinshoferovou, která se už viděla na nejvyš-

i l i l l  ^  B Pochází ze sportovní rodiny, první úspěchy sk lízel už Jako^

se zařadil nâ  druhé místo za vítězného Ostw alda. N ásledovaly 
 ̂ 0lym piiské ^ 7  v Sarajevu â  bronzová m edaile n a  P-ý90,^

gflf dospělým i se dlouho nerozhlížela: První sezóna a hned me-
' f l |  daile z velkého závodu — z olym pijských her v Sarajevu si

| přivezla bronz ze štafety. Brzy přišly další úspěchy — v roce
1986 vyhrála Světový pohár, o rok později své vítězství zopn- 
k o val3 a na m istrovství světa v Oberstdorfu jí pověsili na krk

W Ě  J|||p ^ l§ t Ě  sledy zaběhla pětku a opět vítězně. Dvojnásobná vzdálenost
I znam enala bronz, m edaili ze stejného kovu přidala po šta-

Ů fetách . Vrcholem  bylo m istrovství světa v Lahti 1989: zlato na
15 km klasicky a ve štafetě, stříbro na 10 km volnou technl-

Matti Nykanen Snímky Dalibor Richter kou, bronz na klasické desítce a stejný kov na 30 km volně.

Z historie ZO H

1 0 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _



Sport pro všechny

Současné pohledy 
na výuku lyžování

Fakulta tělesné kultury Palackého univerzity v Olomouci a Československý +
svaz lyžařských škol pořádaly 12. a 13. října seminář na téma „ Lyžování pro
všechny“ . D oc. dr. K arel FR O E M E L: Didaktic

ké aspekty v lyžování
SPOJENÍ TEORIE A PRAXE v práci lyžařských škol v SRN V ýklad  p sych ick ý ch  a m otivačních

Prvořadým  zájm em  ly žařsk ých  škol faktorů  na úrovni u čitel a žák . Pří-
Sem inár p o io vn ával teoretické p ii- SRN a vedou cích  lyžařských skol v Se- spěvek upozornil na m ožnosti a vý-

stupy a současné tendence ve výuce verním  Bavorsku je, aby je jich  práce znám  n ašich  původních p rací v didak-
lyžování s potřebam i a praxí n ašich  byla kvalitn ím  a prodejným  „zb o žím “ . Dce lyžování
lyžařsk ých  škol. Už tím, že se nedí- Ž ák-zákazn ík  chce radost, bezpečnost +
val na problém y pouze naším  pohle- a pokrok při výuce. To je ochoten za
dem, nýbrž dal slovo i zahran ičním  p latit. Požaduje také, aby co nejd ří- Dr. Dušan KŘIŽ: Lyžování zdravotně
odborníkům , byl h istorickou  ud álostí ve byl schopen sjíždět oblouky s rov- oslabených a tělesně postižených 
v našem  rekreačním  lyžován í. noběžným i lyžem i. T „ „ „ „

Tato situ ace souvisí p ochopitelně Lyžovaní teto skupiny spoluobčanu 
O CEM SE HOVOŘILO i s úrovní cvičite lň . C v ič ite l m usí m ít se „ve„ svete stale  více rozšiřu je  a

kulturu prvotřídního prodavače, od- ° ^ ed' U]e-. .Moznost;  , ^ lcd  ly z ? rske
Prof. H ans Z E H E T M A YE R  [rakouský borné dovednosti a znalosti i schop- aktivity , je jl . sPe c iflck a  d ld ak tlka  

Spolkový ústav pro tělesnou výcho- nost předávat žákům  hodnoty lyžová- Pr iPra va specia izovanych cvicite lu . 
vu): Oblouky a vykročení ní v celém  je jic h  rozsahu. Sd ělení bylo doplněno videozázna-

A p lik a ce  současné techniky špičko- Současná technika sjížděn í pro mem kond iční lyžařské přípravy zdra
vých jezdců na techniku „ly ža řů  vol- všechny je velm i pestrá. Využívá votne postižených,
ného č a su “ , tedy těch, pro něž lyžo- dnešních i trad ičn ích  pohybových me-
vání není h lavn í činností: N a cviču je  chanism u. Jejím  cílem  je rozm anitost,
se přechod z jednoho oblouku do dru- snadnost, přizpůsobení podm ínkám . q t r d r t  •
héhn — střídání nhlnukň Zdůraznil T ech nika závodníku sice m otivuje, ale ° i .  K arel STR OBL. Programový
je se úloha vnější lyže zakončované- \eíl m echanism y je třeba přizpůsobit učební postup oblouku přestoupením
ho oblouku při zdůraznění tlaku a ly zan -am atero v i. P y y
aktivn í podíl téže lyže (která se stá- V p osledních letech  pe v SRN hod- P říklad  up latněn í program ované
vá lyží vnitřní) na zah ájen í oblouku nd hovořilo o „še trn é “ technice pro výuky v lyžování. Program ovaný ná-
n ásled u jícíh o . U p latň uje se , vykro- lyžaře se slabší kond icí, pro lyžaře po cvik  může obohatit praxi lyžařských
č e n í“ vnitřní lyží, které vyvolává zrně- úrazech nebo po nem oci. N yní se škol.
nu postoje pro oblouk, zm ěnu hraně- u k azu je , že zásady šetrné techniky +
ní a zatížení přední části palcové l'sou velm i vhodné i pro běžného žáka ,
hrany vnější lyže a patky lyže vnitřní který vítá úsporné ovládání ly ží. Dr. Jaroslav  ZÍD EK : Charakteristika
S tím souvisí střídavé nap ínán í Jedné M artin P uchtler doplnil svoji in- souvislostí mezi základním a závod-
a pokrčování druhé nohy — „p ed álo- form aci videozáznam em  ukázky SRN ním lyžováním
v á n í“ . n,a ci ri®'I!.es31 l n tersk l 1991. Poznám kou K oordinace pohybových dovedností

Při n ácvik u  se vvchází z oblouků lyžařské školy bez hranic upozor- up latňovaných ve výuce sjíždění a ve
m  n á cv ik u  se vychází z oblouku nil na m ožnost činnosti ly žařsk ých  qn nr(-nvnírn trpninku n tézk v  nannie

v pluhu a ry ch le  se přejde k oblou- rv iritplů z ČSFR v alnskvnh zem ím  sportovním  trén inku . O tázky napoje- 
kům  s rovnoběžným i ivžpmi v širší CVJ  , e; u z v a iPs* y cn zem icn, ni tréninku na výuku. Mezi závodním
Kum s rovnooeznynn lyžem i v sirsi jež bude v budoucnu vázána pouze na iV7 nváním a ivžnváním  nrn všenhnv 
stopě. Tato techn ika se používá již od -irnvpň rv ič ite lsk é  nrárp lyžováním  a lyžováním  pro všechny
roku 1977 při výuce rakou ských  dob- uroven cviciteisK e p rače. existuje v u rčíte m íre zpětná vazba.

rovolných cvičite lů  lyžován í a v sou- +  _ _
časné době je zařazena do o ficiá ln íh o  ZA V E R E M

rakouského výcvikového program u. Dr dr F ra n tiše k V A V E R K A : Biome- ‘ Průběh se,m ináře n azn a čil m ožnosti 
Dokladem  toho byl prom ítnuty video- n in n ik a  nrn ruiňitpíp rru o en  sem ináře n azn a čil m ožnosti
záznam  požadavků při p ra k tick ý ch  ‘ . a význam  spolupráce lyžařsk ých  škol
zkouškách rakouských cvičite lů . Í  \  -b yl°  ^ tru^ nym .u„V(?cle,m do s vysokým i školam i ve prospěch teo-

_ vykladu biom echam ky potrebne pro retick ých  podkladů lyžařského spor-
„ A Pllk a ce  (techniky závodníku v ly- tvůrčí cvičite lsk o u  p ráci. V ýklad  in- tu pro všechny. O lom oucké shrom áž-
zovani pro všechny byla zp racován a terakce mezi lyžem i a terénem  při dpn f 7ah á iiln  tuto činnost Tebn hpz-
také na základ ě pokusů s m odely na sjížděn í oblouky. Pohybové p rincipy, prostředním  pokračován ím  bude: 
kterých se prověřuje účinnost jedno- kterým i může lyžař in terak ci lyže- i , ,  „  -i „ ,
tlivých izolovan ých pohybových me- -sníh řídit. ^ y ^ ani sborníku fa k u lty  telesne
chanism ů. Práce s m odely, z nich ž po- T ech nika závodníka a technika pro ,UP S referatJ  se“ m á ř®'
zornost vzbudil zvláště dálkově říze- všechny — principy jsou stejné, „ly - 2- C esk y syaz lyžařských  skol uspo-
ný m odel lyžaře, byla na sem ináři gaj  pro ra d ost“ však používá m echa- po dom luvě s jednotlivým i lyžař-
předvedena. nlsm y v upraveném  rozsahu a v jiné ským i školam i in form ace o kongresu

M echanism us výkročných oblouků skladbě. Jeho cíle  jsou odlišné. „  e isk l Js prom ítáním  ukázek jedno-
je v souladu nejen s technikou zá- tlivých statu j a o ak tu á ln ích  otaz-
vodníků, ale využívá také kvalitu  sou- +  kach výuky.
časné lyžařské výzbroje. Lze ho kom - 3. R e fe ru jíc í na sem in áři se bu-
binovat se všem i pohybovým i princi- V podobném  duchu, totiž sp ecifiko- dou podílet na školení a doškolování
py dosavadní techniky oblouků, tím  vat a zkvalitň ovat obsah lyžování pro cvičite lů  pro lyžařské školy,
odpovídá také potřebě pestrosti a  všechny a držet krok s vývojem  ve JIŘÍ SOUKUP
atraktivity  rekreačn ího  lyžování. světě, byla i další sdělení.
Um ožňuje rych lý  výukový postup. Doc. dr. M iloslav ZÁ L E SÁ K : Kon- ---------------------------------------------------------

gres Interski 1991
4- Současný význam  m ezinárodní orga- Oprava: V čísle 11/91 došlo k zámě-

nizace pro výuku lyžován í a je jí tra- ně v popisku fotografie skokana na
M artin PUCHTLER (spolupracovník  dice. Letošní kongres ve Sv. Antonu straně 7. Na snímku není Parma, ný-

m etodické kom ise lyžařského svazu v R akousku. Dobrá práce lyžařských  brž Vacek. Děkujeme za upozornění a
SRN vedoucí lyžařských škol v Se- škol je podm íněna sp olup rací s Inter- omlouváme se čtenářům i oběma po-
verním  B avorsku ): Současné směry ski. stiženým závodníkům.

11



Z komisí FIS

Najlepší lyžiar světa !
Jesenné zasadanie  komis ií  a lpské -  4 svete schválených celkom 3712 tra t í

^ - ^ v a n ^ smedzinarudnej lyžiarskej T | | ^  pře alpské ^ v a n i e .  ^Homologačné

j ' f  Ka H ° dler °  generá lny t a i ° mník ’ Z našich t ra t í  boli  schvá le í ¡e^Te '? -

Zasadan ie  všetkých komis ií  boli  po-  ský sla lom na M art inských  hol iach a
značené prácou na príprave m ate r iá -  ' ' ¿ J  ¿ ¡ X  2 :  na Sacht ičkách , na Chopku v Jasnej
lov pre kongres FIS, k torý sa usku- na superobrovský s la lom a va r ian tně
toční v juni budúceho roka v B uda -  ^  V*. ? na sla lom a obrovský slalom,
pešti a bude kongresom prav id loyým . |  S S l  Bol p ro jednaný návrh skup iny  tré-

0 í u , tr i zaKlacine body, ktore sa nerov na změnu výškového rozdielu

to včhrcd^Vy 'k u Io á r^ c h '°h o td a PPSú'Ŝ to" ®  M É  „  ^  «  V obrovskom sia lome na 450 metrov.

Ďalš ia  ex is tenc ia  Světového pohára . *ka. I  ponechaný výškový rozdiel 400 m ako
a v suvis lost i  s tym novy sposob hod-  S g J  * '  M s h  § 2  I  maximum. V te j to  súvis lost i  je po treb -
noterna pre tekarov tak, aby mohol ř . I f e ' ^  *  *< 4 né posúdiť  návrhy častých zmien tré-
by t  vyh lášeny najleps, lyziar světa. nerov a t rénerských skupin, ktoré sa
Dále, bola nova upřesněná de f im c ia  s ta li  r iadnym i č lenmi subkomis ie  FIS
zjazcu a jeho lyziarska f i lozof ia . V su Z - pre alpské lyžovanie. Před niekoFkými

ským šIa^om om ZdjS p o t ř e b a 13zvýs in ých  1$  ^okrni vzn ik la  nekompromisná požia-

Pre ' ďa lš iu  ex is tenc iu  Světového , i V y / ^  l0™ • Zostáva otázka,^či ponechat'  ob-'

tvořená pracovná skupina, v sku toč-  Pernilla Wiberqová p rav id lách  lyžovania  a organizu je sa
ností na jeho záchranu v súčasnej Sním ek Martin Svoboda ,na majs trovstvách  světa a ZOH, a le -
podobe, prot i  navrhom A m er ica -  bo ponechat tera jš í cha rak te r  ob rov-
nov. Pracovnej skupině předsedá ského sla lomu ako techn icke j  d is c ip -
prezídent FIS M arc  Hodler  Pre tá to  podra týc h to  bodov bude ur5ovať l íny - lebo v ° P ačnom případe by su-
zimnu sezónu do kongresu FIS zos ta -  š ta r tovné poradie. Tohoročné body sa perobrovský sla lom nemal o p o ds ta t -
va o rgam zac ia  SP v podobě aka bola budú v sezóne 1992/g3 p o s tu p n e Yo d _ nenie.

cioíeraz Stanovené pop la tky  pre p r-  p isovať  (šk r ta ť  tak, ako v určených v  komisií  pre rýchlos tné lyžovanie,
vych 15 pre tekarov na ceny a uh ra -  te rm ínoch budú Vychádzať základné ktoró zasadala celé dní, boli  h lavným
dy narodnym zvazom za s ta r tu |uc ich  l is t iny  bodov) .  Ku konců budúcej se- problémom upresňovan ie  p rav id ie l  s
pre tekarov p ře d s ta v o u  do 250 000 Sfr. zóny budú škrtnuté  všechny to h o ro č -  ohFadom na bezpečnost a spósob ho-
Narodne zvazy su rozdelene do s ty -  né body do svetového poradia . K s ta -  mologovan ia  t ra t í  pre rýchlostné lyžo-
roch skupin Ka lendar  SP  ̂ je vyp raco -  noven i u š ta r tovného porad ia  bude vanie. Je to naliehavé, lebo tá to  d is -
vany na d a js ie  dve sezóny dopředu. t iež  p |a t i ť  šta tú t  zraněných p re teká -  c ip l ína  sa v posledných rokoch ve lm i
S ty r id sa tpa t  pre tekarov me z kvóty, roVi ¿iastočne pozměněný. rozmáhá na v iacerých kon t inen toch .
ale zo zúčastněných, dostane zap la te -  K tomu ie Dotrebné dn hudúrnn  zmp Bude prvý raz na ZOFI. Prejednával 
ne cestovné. F iná le  SP bolo dohod-  ... , ™u J? Po t rebne do buducna zme- sDosob Di id e lovan ia  kvót ore
nuté tak, že jedno dostanu alpské n i t  ka lendar a skoord inova t ho pod ta  ° Vama kVÓt pre

zeme, potom os ta tná  Európa a až tak  d ' s.c lPb ? t a k - aby * a k « d y  m o- subkom sii ženského Ivžovania
osta tné kon t inpn tv  V «¡rtínŤnnm v» ho1 zúčas tn i t  co na jvacsieho poctu v , suDkomisn zenskeho lyžovania,
os ta tně kon t inen ty  V sutaznom v y -  etekov K na ktorom zasadaní sa v deň zasa-

ore pretekov SP ako h lavny rozhodca _ , ,  , dan ia  zúčas tn i l i  len t r i  č lenky kom i-
je nad ,te l '  SP ako profes ioná l FIS, Nezávis le  na zavedených nových sie vč í tan ie  našej O lgy  K ř ížove j-C ha r -
pricom zo sutazneho poriadku ako bodoeh1 pre světový rebncek budu sa vátovej i  ako jeden z h |avných' bodov
zastupca organ, zacneho výboru v y -  d d e j  v y p ^ t a v a - F I S  body d o te ra j-  bo |o  zak t jv izovan ie  komisieY Snahou
padava r ia d i te l  pretekov. Pre buducu sím sposobom. Ten to  návrh bol p r i -  je získat: váhu Q d5 ježitosť ženskej
sezónu je h lavnym sponzorem SP Ser- |a ty alpskou komis iou a v novembri komis ie  a[pského |yŽOVania. Je po-

9 ' °  T a c h im - h°  bnUhdem PueJ,e hntaV t  PredsebniCtV0 t rebné, aby mala vačší vp lyv  pri roz-
N a jv iac  d isku tovaným  a na jp re -  a, y m ho1 bYt v te j to  sezone za hodovaní v a lpskej komis ií  o ženskom ly-

vratnejš ím  návrhom je nové hodno tě -  ve eny. re upresnenie  postupov vý -  žovaní, u rčovaní techn ických  podmienok

nie pre tekárov tak, aby mohol byť v y -  pr/ d® '° y ama bod° V bo 1 za 'ed-  a možností v ňom. Bol zavrhnutý  ná-
hlásený najlepší pretekár světa. V y -  ktnr;  Hn.hnrinl'f z ^ s uPC0Via- vrbi aby sa spoji I i ženská komis ia
dá sa lyžiarska l is t ina  so světovým ri 1 p ro nos 1. k las ického lyžovania  s komisiou a lp -
poradím. Bude sa zostavovať ta k to :  Profes ionálna skupina bezpečnost-  ského lyžovania , čo navrh la  komis ia
Vo SP dostanú body do svetového ných expertov FIS vypracova la  pod -  k las ického lyžovania, ktorá je vetmi
porad ia  prví 30 pretekár i  tak, že prvý k ládový m ater iá l  o zvýšení bezpeč- ag i lná  a progresívna. Zdvóvodnením
dostane 100 bodov, potom 80, 6 0 . . .  nosti a techn ických  opatření pri p re-  nesúhlasu je, že práce komis ií  majú
Z kon t inen tá Inych  pohárov (u nás Eu-  tekoch a lpského lyžovania . Boli  s ta -  podsta tné  rozd ie lny charakter,
rópsky pohár) pod lá  kva l i ty  toho k to -  noveně spósoby používania  och ran -  Zás tupcov ia  z ta l ianske j  V a lga rde -  
rého- závodu sa určí percento vych á -  ných s ie th Siete^ sú rozdělené do ny oznámil i ,  že sa vzdávajú  ďalše j
dzajúce z vypoč ítane j přirážky zo zá- t roch  skupin , s ťažkou montážou, bez- kand ida tu ry  na poriadan ie  m a js trov -
vodu. Při dobrých pretekoch dostane pecnostné siete a sie te na zamedze— st iev světa v alpskom lyžovaní* Táto
prvý pretekár 25 bodov, potom 20, 15 n 'e vstupu d ivákov na trať. Sú s táno-  skutočnosť bola rozhodnutá 1'udovým

celkove 15 pretekárov. Pri ve tm i s la -  vené vzd ia lenost i  na umiestnen ie  o -  h lasováním v regione, kde rozhodu jú -
bých pre tekoch to  možu byť body len chranných sie tí za sebou v závis lost i  q q  skupina hote l ié rov  s vel kým vyb a -
3, 2, 1. Uvažuje sa, že ta k to  sa budú na vzd ia lenost i  upevňovacích kolíkov, ven ím a veFkou návštevnosťou bola
body přidělovat'  už v te j to  z imnej se- ako ' výška jedno tl ivých  sietí. proti o rgan izovan iu  m a js trovst iev  sve-
zóne s tým, že v budúcej sezóne sa V čase zasadania  komis ie  bo lo  vo ta. Ing. LAD IS LA V HAR VAN

12



Informace ________________________________________________________ ^

/ f 5 > RBW
. - . 3 7 / X \ P

Výhradní prodejce lyžařských výrobků jmenovaných 
firem na československém trhu. Obchodům a lyžař- 
ským klubům rádi zašleme aktuální cenovou nabídku.

KONTAKTUJTE NAS! Bu,harSká 26
101 00 Praha 10 
te l.: 02/73 30 39 
fa x : 02/74 33 61

_______________________________________________________________________ ______ _____________________________ _____________________

Do Vaší Příhody
statistiky 7 írÁvv
JA SP E R  CUP U ¥ 7

JA SP E R  CUP Poštou na T chaj-w an

M ezinárodní závody v severské kom binaci N ejp op u lárn ější výpravou na juniorském  m istrovství
1 2 .-1 3 . 10. — Lom nice nad Popelkou světa v Lanzo ď ln te lv i byli bezesporu reprezentanti

T ch aj-w anu. O chotně rozd ávali odznaky svého lyžařského 
Skok (K 70 m ): 1. Su lzenb acher 227,5 (69 a 67,5], týmu a pózovali před fotoap aráty  i kam eram i. S nejm lad-

2. K reiner (oba R ak.) 220,1 (67 a 67,5), 3. K opal 218,1 ším i členy naší výpravy se p řitahovali (zřejm ě vzájem nou
(66,5 a 65,5), 4. K erda 216,7 (65 a 66,5), 5. K učera 212,1 exo tičn o stí), tak v zn ik ly  i společné fo tog rafie . U rčité  po-
(65,5 a 65,5), 6 . J. K ovařík 210,2 (64,5 a 6 6 ), 7. So ldát tíže byly při předávání adres. Z je jich  obrazců jsm e sku-
209.4 (65,5 a 65), 8 . Bayer 208,4 (65,5 a 65), 9. S ch w aar tečně nebyli m oudří, určitou nad ěji dávalo jen nahoře
(SR N ) 207 0 (64,5 a 64,5), 10 Škopek 206,8 (65,5 a 63). latinkou psané: TA I-W A N . O bkreslené obrazce nezbylo než
-  D orostenci: 1. Stecher (Rak.) 221,6 (6 8  a 66,5), 2. M ru- ^ í 8™  na obálku dopisu s fo tografiem i. Na naší poště

1 n ice  roj c c c c i  o n| , „ CDM1 O lo c  í r 7  „ p řija li obálku s úplným  klidem . Na dotaz, za jak  dlouho
gala  215,5 (64,5 a 65,5), 3. Starker (SRN ) 212,5 (67 a dojdej se p racovn ík  pošty na mne upřeng ’ ad ív¿  a p ravil;

d4>5). „N a  vašem  m ístě bych se spíš zajím al o to, kam  zásilka
15 km : 1. Sulzenb acher 46:15,1, 2. K opal 46:50,2, 3. M áka v lastně d o j d e . . .  Dostanu deset k o ru n !“

46:50,3, 4. Beetz (SRN ) 47:25,5, 5. Schw aar 47:47,1, 6 . Sko-
pek 47:49,5, 7. Soldát 48:04,5, 8 . J. K ovařík  48:32,9, 9. Na ly z ,ch  s rozhlasem
G iacko 49:22,0, 10. Franke (SRN ) 49:25,5. — D orostenci Paní red aktorka K árná z brněnského rozhlasu m ěla na 
10 km : 1. Scharer (Švýc.) 25:32,5, 2. Bar (Rak.) 25:54,5, 3Va,hu brněnské K raví hory coby náhradního lyžařského
rj x-r , nc en a a A „  na m  c  c  ™t  n r v. r> i i terenu, plné ruce p rače. N atočit zvukovou kulisu  jedou-3. N ovaček 25:59,4, 4. E ugen 26:41,5, 5. W irth  oba R ak. ,  , , ,  „ . ,  ,  . . „ J .

_  °  1 ‘ c ích  lyzaru na tráv ě , zpovida/t n ejm ladsi lyžaře a jeste
Zb:4l,b. 9. M rugala  2/:lU,3. bojovat se stávku jícím  m agnetofonem  — zkrátka starostí

K onečné pořadí m uži: 1. Su lzen b ach er, 2. K op al, 3. M áka, v íc než dost. Přesto jsm e ji, jako dobrou lyžařku , přesvěd-
4. Sch w aar, 5. Soldát, 6 . Škop ek, 7. Beetz, 8 . Pustějovský, bili, aby také zkusila  n ěk o lik  jízd . Bez větších  problém ů
9. J. K ovařík , 10. K rause (SR N ). — D orostenci: 1. Mru- 3 L .S . ^ em* Poradila , a tak jsme m ožná z ísk ali dalšího

, 0 „  . o n * « -  . .  t ) i t a t — t přízn ivce „tráv y  . Kdo umí na sněhu, nem usí se totiž vů-
g a la , 2. Sch a re r, 3. Pustejovsky, 4. Bar, 5. N o va ček . bec nigeho bát

SK O K A N I NA HM OTĚ Lyžař ne, vojevůdce ano

5. 10. v L ib erci pořadatel Ještěd Liberec u nápadu napsat do Guinessovy knihy rekordů a snažit
se v ní zaregistrovat nejm la d ší lyžaře na trávě, byl náš 

M uži (K 80 m ): 1. Ploc 237,2 (87,5 a 95,5), 2. R aszka odborník na rekordy — pan Lad islav  K ochánek ze Sla-
(oba D ukla Liberec) 235,4 (92,5 a 90), 3. Š a ka la  (M EZ ného. Poskytl potřebné in form ace, na je jich ž  základ ě bylo
Frenštát) 230,5 (87,5 a 88,5), 4. Podzim ek (D ukla Libe- nutné i notářské ověření všech dokladů (diplom ů a vý-
rec) 219,5 (89 ,a 84,5), 5. K ováč 218,1 (8 6  a 8 6 ), 6 . Parm a sládků, jakož i překlad textů) a pak se již  celá  zásilka
217.4 (85,5 a 82), 7. Jež 213,2 (88,5 a 82), 8 . Svagerko vydala na cestu . Odpověď p řišla zanedlouho: Celou doku-
(všichni D ukla B anská Bystrica) 203,0 (84 a 79,5), 9. Ji- 8* p on ech ávají k pozdějším  referencím , ale ne-

#.„i, roT/cM m n n  <q a c  m  v  •- f n  □ i - s led uji obdobné rekordy veku. A tak se i v novem  vydáníroutek (SV S) 199,9 84,5 a 78), 10. K rejca  (D ukla Bánská „  . , , v ,  . ,  í
„  , . , ’ _ _  ’ , J . „ _  , . mu&elo lyžovaní na travé spokojit s jedním  odstavcem . Zato
Bystrica) 197,1 (79,5 a 80). D orostenci: 1. Goder (Ski nam átkové otevření knihy znam enalo u rčité překvapení,
Jilem nice) 216,4 (80 a 92,5), 2. K ašpar (SV S) 215,1 (87,5 neboť jsm e se d očetli: „N ejm lad ším  vojevůdcem  byl dva-
a 84,5), 3. M ojs (Ski Jilem nice) 210,7 (81 a 89,5). nác t i l et ý. . S TANI S L AV H LAD ÍK

WASSBERGOVO DRUŽSTVO chuť do dalšího závodění, někteří z m ateriálních důvodů jsou
N ejvětší švédský běžec z období těsně před Sváném , Thomas nucení hledat stálé zam ěstnání a tudíž pak už nem ají čas 

W assberg, se nyní angažuje na podporu m ladých lyžařů . Kon- na vrcholový trén in k.“ Na švédském  lyžařském  svazu, který 
krétně těch, kteří odrostli juniorském u týmu, ale ještě nem ají dostává finanění podporu od spořitelny, W assberg vym ohl, aby 
takovou výkonnost, aby m ohli úspěšně konkurovat zkušeněj- aspoň 600 000 švédských korun ročně šlo na podporu jeho 
ším seniorům . W assberg: „ V  této době nám odchází mnoho družstva „a n i juniorů, ani sen io rů“.
talentovaných závodníků. Někteří v silné konkurenci ztrácejí -Ioh-

__________________________________________________________________________________ ____________________________________________ 15



Lyžování na trávě

MEZINÁRODNÍ MISTROVSTv FČSFR
Poslední zářijový víkend patřil me- úspěšní reprezentanti z M SJ. T řebová), v kategorii juniorů opět je jí

zinarodnim u m istrovství ČSFR v ly- , ,  , L .. , ,  1 ’
žování na trávě, jehož uspořádáním  „  , F 1 e®orJ1 zf^ y ň  zvítězila M artina ,  f p , a .' r  rau"
byl pověřen lyžařský oděli Sokol ř u k u ck ?y,á .  l Bezovec Piešťany), v ka- Pavlov, Gurec-
Předklášteří. V íce než šesti desítkám  tegorn žáku Josef V op ařil (Sl. M orav- '
účastníků z ČSFR , Rakouska a Ma- saa Třebová). Z juniorek byla nej- N eděle uzavřela pořad závodů sla- 
ďarska přálo také počasí. Po páteč- r/Cp f^SI í^am ^ a H ojgrová JT a tr a n  lom em . K ategorie žákyň se stala ko
ním oficiáln ím  tréninku byl pořad zá- u c a J, z juniorů M ichal M ačát (Sl. řistí K ateřiny Něm cové z p ořád ající-
vodů zahájen  v sobotu 28. 9. obřím  p ia p ov[f^ a z m uz^ Davxd ho od dílu  a v žácích  do třetice Josefa
slalom em , jehož první kolo sledovala 0JcU ' b ras Bkl B rn o )- V op ařila . M ilan Stejný (Sl. M oravská
také kam era Čs. televize. Zkrácenou Pozdní odpoledne téhož dne patři- Třebová) získal titul za vítězným
trať pro m ladší žáky si vyzkoušely lo n ejry ch lejší d isciplíně __  super- Christianem  Balkem  z R akouska,
i nejm ladší naděje p ořád ajícího od- obřímu slalom u. V žákovské kategorii v kategorii mužů se podruhé radoval 
dílu. H lavní pozornost byla soustře- byli stejní vítězové jako v první dis- David Šojat. Tento závod byl zároveň 
děna na juniorskou a seniorskou cip líně, v kategorii juniorek se pro- posledním  bodem letošního dom ácího 
kategorii, v níž se představili i naši sadila K arin Stejná (Sl. M oravská pořadu lyžařů na trávě.

Rozhovor na konci sezóny
Letošní sezóna lyžařů na trávě skon čila . O je jí stručné prezentace, se neztratila ani mezi dospělým i. Vždyť i v Burse

zhodnoceni požádal nás spolupracovník předsedu české komise se naše děvčata — Lipčíková a Miriam Kabátová — dostala do
\zování na trávě ing. Vladim íra Novotného. první desítky ve slalom u.

1. Jaká byla letošní sezóna na trávě? 2. Vyskytly se názory, že naše reprezentace si vede lépe v za-
ng. Novotný: Troufnu si říci, že přímo historickál Uskuteč- hraničí než doma. Opírají se hlavně o výsledky na konci

n ili jsme dvě velké výpravy. Do Itálie , do Lanzo dTntelvi na sezóny.
m istrovství světa juniorů, a do Turecka (Bursa) na mistrov- Ing. Novotný: Je pravda, že především na m istrovství České

• ství světa dospělých. Z Itálie jsme přivezli tři m edaile záslu- republiky a i na m istrovství ČSFR někteří reprezentanti a 
hou dívek — dvě stříbrné Sylvy Lipčíkové za slalom  a kom- v některých disciplínách neuspěli podle svých i našich před- 
bm aci a bronz Karin Stejné ze slalom u. A to nem luvím o čet- stav. Souvisí to nejen s pochopitelnou únavou po velm i ná- 
nych um ístěních v první desítce chlapců a dívek či o tře- ročné sezóně, ale zřejm ě 1 s určitým  sebeusookojením , zvláště 
tím miste Karin S te p e  v dobré obsazeném závodě Evropského těch, kteří „u d ě lali díru do světa“ . Bereme to jako určité va-
poháru na témže místě o týden dříve. Dobrých um ístění v EP rování pro nás, ale hlavně pro trenéry a závodníky. Známe

však také případy reprezentantů,^ kteří neuspěli ani doma, ani

.'¡¡'hal Muccu ' ' Snímek lluln/nul Hynek '  ̂ ^ ^   ̂  ̂ Připravil ing. STANISLAV HLADÍK

14



ö  « «  8. Ustanovenie riad iteía  pretekov zjaz-
O )  ^  1  -  ™ ”  *  gpy dových SP [profesion ála).

H m  f f B  8 H  §  B  B  S T  i  m  f r ~  É W i  g B  9- Možnosti organizovania SP tiež na
ladOvcoch a na južnej pologuli.

10. 
H 8  &  *  govéhó oddélenia v rám ci sekretariátů

míi ^MPfiíMfísii nonárí f i š ~W W *-&sí 1& W  a  M H p jv  Ü m  v a l 19 8 1 1 . Dobře Organizovaný m anegemeitt v
® rám ci FIS , pokiař ide o SP.

IV B  &  ^  12. Užšia spolupráca, diskusia a spo-
# 8  H  m  luvytváranie „p o litik y “ SP s výrobcam i

i  M a  i y l  101 @ % ß  i Ě  f l  priem yslu lyžiarskej výstroje a výzbroje.
w  13. Ustavenie jury z profesionálov,

vrátanie riad itefa  pretekov a bezpeč- 
nostného experta.

To sú niektoré prvé kroky v reorga-
Vo svojej historii (25rokov) prešiel je na niečo dobré“ . Partneři, ktorí tvr- nizácii SP. V druhej fáze, v přípravě na

Světový pohár zjazdárov, hádám  najpo- dohlavo trvali na svojich stanoviskách, Kongres F IS , ktorý sa koná v roku 1992
pulárnejšia súťaž lyžiarov, viacerým i zá- stali sa přístupnější d iskusii. Zdá sa v  Budapešti, sa prediskutujú ďalšie ože-
sadnejším i zm ěnam i. preto, že bude lah šie uskutočniť vzájom- havé problém y, dosial tak povediac ta-

Takmer „re v o lu čn ě“ vystúpenie ame- né P řijatelné Strukturálně změny cel- buiz0Vané, ako například:
rických  zjazdárov [a či obchodníkov so kom zásadného rozsahu, a nie ako do- _  centrg ine riadenie sponzorov a reklám
Světovým pohárom?) před rokom nasto- teraz v skutocnosti len „kozm eticke y m iestach pretekov,

lilo opatovne otázku zmien SP. Postoj úpravy. _  daj všetkých televíznych práv cez
am erických lyžiarov vyvolal potřebu zá- Prvé kroky v tomto smere vykonalo Ig
sadných zmien v přístupu předsednictva předsednictvo FIS na svojom zasadnutí ’ . . . .

FIS k týmto radikálnym  „re vo lu čn ým “ v júni t. r. vo V iedni. Na základe před- — výroba vlastního te evizni o sig-

požiadavkám , ktorým  rozhodne nechýbal loženej správy spom ínanej odbornej pra- n alu ’
ultim atívny tón. covnej skupiny přijalo  relativné daleko- — financovanie štartujúcich  družstiev cez

A tak nezostalo předsednictvu FIS nič siahlu reorganizáciu Světového pohára FIS ,
iné, ako velm i hlboko načrieť do pro- zjazdárov. Sú to tieto opatrenia: _  zvýšene hodnoty cien a pod.
blem atiky a z á s a d n é  pristúpiť k po- 1. Katalog velm i náročných, vybraných FIS ide v0 svojich představách ďalej.
súdeniu doterajšej organizácie SP zjaz- kritérií pře organizátorov m iest, ktoré Ak by sa t ieto opatrenia ujali v zjazdo-
dárov. Hfadať optim álně, terajšej době sa chcú uchádzať o SP. VOm SP, v čo dúfajú prakticki všetci
vyhovujúce riešenie. Za tým účelom  me- 2. Právo veta pre FIS při menovaní zainteresovaní, m ieni FIS presadzovať
novalo širokú kom isiu, ktorá takm er pol miest — organizátorov SP. tieto novoty aj u Světových pohárov v
roka diskutovala a napokon predsedníct- 3 Zostavovanie kalendára pretekov SP ostatných discip lín ách . Tak by vlastně 
vu FIS předložila svoje návrhy. dva roky vopred. došl°  k m odernizácii celého lyžiarského

Třeba povedať, že odborná kom isia ne- 4_ otváracie  preteky SP sa budú strie- pretekarskeho sportu,
m ala lah kú úlohu. Na jednej straně po- dať m edzi Severnou Am erikou a Eu- A k o ko N ek by sa chcelo v týchto zme-
merne extrémně požiadavky pretekárov, ropou. nách vidieť len ďalšiu ko m ercializáciu
trénerov a agentov, na druhej straně 5 Konanie pretekov sp povinne (ka2.  lyžiarského Sportu to si FIS naozaj ne-

v důsledku bezsnehových zim všeobecná doročne) tiež v Skandinávii a Japonsku. p ,ra je ' Ly; ° Vnaqnt 6 ^ a ln bv sa T a le i vo 
recesia lyžiarského priem yslu, trhové  ̂ zdrojom radosti, málo by sa dale] vo
ťažkosti výrobcov lyžiarskej výstroje a 6- Obmedzenie počtu pretekov SP ročně. svete r0zširovať, nem álo by sa stať len
výzbroje, odpadávanie sponzorov, finan- 7. Vzatie v úvahu požiadaviek klasic- „obyčajnou show “ pře divákov. Podaří
čné ťažkosti lyžiarských zväzov a po- kých usporiadatelov pretekov SP (tra- sa tento záměr FIS?
dobne. A le, ako sa hovoří, „každ é zlo dičné m iesta). I^N MRAZ

Tfi
M m  SSgr « V w S i y  PŘÍSNÍ NĚMCI. Na zasedání Něm eckého lyžařského svazu

bylo 25.10. 1991 rozhodnuto, že každý, u koho bude opětovně 
PETER MÜLLER KONČÍ. Dvě stříbrné m edaile ve sjezdu, to zjištěn doping, bude doživotně d iskvalifikován. Žádná amnestie

je olym pijská bilance Švýcara Petra M üllera (ZOH 1984 Sara- nepřichází v úvahu! Má se to týkat nejen sportovců doping
jevo a ZOH 1988 C algary). Navíc dvakrát vyhrál sjezdovou užívajících , ale také funkcionářů a lékařů doping podávají- 
část Světového poháru (SP 1979, SO 1980). „Ctižádostivý jez- c í c h . . .
dec, který pro svou kondici podstoupí sebenáročnější trén in k,“ +
uvádí se v naší encyklopedii lyžování. 6. října borec oslavil
34. narozeniny. Krátce nato západoněm ecký Bild přinesl zprá- „sU LCÍK “ A HAHNENKAMM. Během své poslední návštěvy 
vu, že M üller se závodním lyžováním  končí. v Československu zavzpom ínal současný sdruženář (vítěz SP,

mistr světa ve štafetě, stříbrný ze ZOH) Klaus Sulzenbacher na 
 ̂ své m ládí: „K aždý, kdo pochází z Kitzbühelu, umí jezdit na

sjezdovkách. Bydlím kousek od světoznámé sjezdovky Hahnen- 
NEJČSPĚSN ÉjŠÍ SJEZDARKA. Ženská sportovní nadace [ \ \ o -  k amm. Jako klu ci jsm e po škole zkoušeli sjíždět jednotlivé

m en’s Sports Foundation) letos již po dvanácté vybírala spor- části. Celou sjezdovku najednou jsem ale nikdy n esje l.“
tovkyně do své Dvorany slávy. Každoročně volí nejúspěšnější 
profesionální a am atérskou sportovkyni roku. Dále určuje, 
kterých šest slavných sportovkyň m inulosti bude zapsáno zlatým 
písmem ve Dvoraně. Letos -se této pocty dostalo Věře Čáslav
ské. O akci se zmiňujem e proto, že v šestici vyznam enaných KOUPĚ JELENY VJALBEOVÉ. Víte, co si koupila nejlepší bež- 
byla letos i něm ecká lyžařka Christi Cranzová-Borchersová. kyně současnosti Jelena Vjalbeová (MS 1991: 3 1 0) za pré-
Připomeňme si největší úspěchy této kdysi veleslavné sjez- mie získané ve Světovém poháru? Poslední model mercedesu!
dařky: Na ZOH 1936 v Ga-pa získala Cranzová zlatou m edaili ' Šlo konkrétně o model Mercedes 300 D. Jela si pro něj s man- 
v kom binaci (v jednotlivých disciplínách se tehdy m edaile želem Urmasem do Rakouska a první je jich  cesta v novém
n eu dělovaly). Na m istrovstvích světa získala 14 zlatých a 3 autě vedla na Dachstein k ledovci. Tam se Vjalbeová, podobně
stříbrné m edaile, což je rekord, který sotva kdy bude překo- jako jin í lyžaři, pilně připravuje na zimní olym pijské hry.
nán. Christi se stala patnáctkrát m istryní své země. Nyní je (Tak nás mimochodem napadlo: Za koho asi bude Vjalbeová
j £ 67 let startovat v A lbertville? Za Sovětský svaz nebo za Estonsko?)

Ze zahraničí _________________________________________ & &

15



Informace a úvahy
— .. .  ■ . . ■ ■ — ..  ________________________________________________________________________ ____________________ -'■ftfĉ včPřK.

N ový Drang nach Ost e n  ?
Po návratu z letošního m istrovství světa ve sjezdovém  pro to, aby se příval turistů ještě více zvyšoval. U rčitě

lyžování v Saalb ach u si nejeden trenér p ovzdechl, jak  to se i během  zim y o b jev í d alší k ilom etry potrúbí a další
m ají v R akousku pěkně zařízené. ^Všude natažené trubky, sněhová děla budou v pohotovosti, kdyby nebylo na čem
celé artilérie  sněhových „k a n ó n ů “ jsou připravené spus- lyžovat. A že by se z A lp m ěla stát „m ě síčn í k ra jin a “ ?
tit, kdyby chyběl sníh přírodní. Kdo by hned m yslel na n ejh orší?

Proto p řekvapuje zpráva, že rakouští ekologové po- Vraťm e se domů. Za současné situ ace by uvažování
zvedli varovný prst. Um ělé zasněžování prý ohrožuje — o nějakém  „num eru c la n su “ bylo hotovým  nesm yslem ,
byť nepřím o — přírodu! N apom áhá k dalším u ničen í síro- Pro našince je pobyt na h orá ch  stále větší a větší luxus,
mů a keřů, erozi půdy a ke zvyšování lavinového nebez- N ěm ců k nám  p řijížd í pořád ještě m álo. A eroze z um ělého
péčí. D ochází k přem ěně A lp  v „m ěsíčn í k ra jin u !“ zasněžován í? K olik  takových sjezdovek u nás m ám e?

Potom tu m ám e d alší zprávu, která se sněžným i děly Sotva bychorn 3e sp o číta li na prstech jedné ruky. 
přímo nesouvisí: Podle lo ň sk ých  statistik  (západní) A la my vím e, že tu nebezpečí je. V elm i dlouho už
N ěm ci vydali za dovolenou v zah ran ičí 100 000 000 000 DM. 0 vím e. Šedivé, uschlé strom y na hřebenech Krko-
Ano, sečetli jste ty nuly správně: 100 m iliard  ku latý ch , n °oa - V ětrná ru leta kolem  h arrach ovského m am utího
le sk lých  a hlavně tvrdých m arek, které jsou N ěm ci m ůstku , jenom  proto, že okolní sm rky ustoupily nové sjez-
ochotni „o d lo žit“ v cizích  zem ích. Z toho m nožství zůsta- ? av9e* Severákem  bičované holiny Jizerských hor, kde 
la v R akousku plná třetina. V nem alé m íře díky lyžařům , ještě donedávna lesy lá k a ly  k tichým  vyjížď kám , 
kteří do A lp p ořád ají hotové invaze. Tyto e k o lo gick é  hrůzy nebyly způsobeny především  tu-

A ještě jedna zpráva: V některých horských střed iscích  1 istickým  ruchem  A le m ohly by p řijít d alší, které by 
v U SA  a v K anadě zříd ili fu n k ci tzv. Countdow n m ana- n souvisely . D alší výstavbou lanovek,
gera. Je to dopravní p olicista , který sled uje, kolik  návštěv- k g cen i lesů! U’ S D ’ ” 10ZSU0Vani k a Pacit a další 
níků přijelo  během víkendu do hor. Když se naplní číslo  Ticťx - , , . . .  , , ,
stanovené ekology jako strop, uzavře závoru. D alší p říliv  n A  y ři . , na en ?. nov7 D rang nach
turistů by hory Jenom  n ičil . Osten lepe připraveni Ze by nem ely všechny pem ze

zůstat ien v R akousku. A ze p řival bude silit, je víc než 
Vraťm e se do Rakouska. Podle sdělení ekologů a policie  jisté. Jakm ile  se ekonom icky zm átoří „v ý ch o d n í“ N ěm ci, 

by něco podobného mělo být zavedeno i v Rakousku. Pro jakm ile  se naše horská střediska budou p řibližovat stan-' 
m nohá alpská údolí by m ěl být stanoven „num erus clau - dardu „z á p a d n íc h “ N ěm ců.
sus“ , číslo , které by om ezovalo počet návštěvníků , aby to N em ěli bychom  si však nechat zdupat zem i jenom  proto, 
po víkendech nevypadalo jako po útoku saran čat. že „k še ft  je k še ft“ . N aslou chejm e také dalším  hlasům !

Sam ozřejm ě: H oteliéři, v lekaři ani radní horských stře- které k nám  z vyspělých sousedních zem í p řich á zejí. Va- 
disek nech tějí o nějakém  „co u n td o w n “ slyšet. D ělají vše rování z R akou ska je jedním  z n ich .

Z  d o m o v a
•  Nové funkce. Manažerem reprezentačního družstva sko- jsem už osm let. Mohu srovnávat. Družstvo se stabilizovalo,

kanu se stal Jiří M alec. Jeho prvním počinem bylo to, že bě- nový je jenom Jirka K vapil. Za největší klad letošní přípravy
hem několika týdnů sehnal půl m iliónu korun na hrazení výdajů bych zatím označil to, že nikdo neonem ocněl. Jen aby to tak
družstva!! (Jak to jenom dělá?) — Zřejm ě ještě než vyjde vydrželo i nadále a vyhnuly se nám výpadky, jako vloni
toto číslo Lyžařství, ujme se nové funkce „program ového ře- v případě Bence, Petráska a Šv an d y .“
d ite le“ Dalibor M otejlek. Ten byl, jak znám o, několik let tře- •  Chlapská robota. Jak znám o, Alžběta H avrančíková se 
nérem skokanů USA. Po ukončení angažm á se vrátil domů. rozhodla, že do olym pijské přípravy půjde s trenérem  mužů

e Skokanský Dachstein. 21. 10. odjížděla naše skokanská Bobuslavem Rázlem . Během společných tréninků zvládala ty-
výprava ve složení Pavel Ploc, David Jiroutek, Jaroslav Šakala , též dávk>' íako m uži- bVť “  Pochopitelně -  s menší inten-
František Jež, Tomáš Goder a Tomáš Raszka opět trénovat na zitou' Rázl: ” K luci nechtěli, aby jim  Beta v tréninku stačila
D achstein. Vedoucím  výpravy tentokrát nebyl trenér Ján Tán- nebo aby Íe dokonce Předhonila. Při tréninku na kole jenom
czos, ale jeho asistent Jindřich M ayer. (Tánczos dělal zkoušky ČIbali na okam žik, kdy nebude stačit Beta zase dělala všechno
na bratislavské FTVŠ.) V Rakousku už naši skokani pom alu Pro t0’ ab  ̂ ten oka]^ žik  Přišel^co nejpozději. Vneslo to do tré-
zam ěřovali svůj trénink na zahájení Světového pohátru, který čin k u  správné vnitřní napětí.  ̂ Pro Alžbětu bude letošní se-
začíná v kanadském  středisku Thunder Bay. zóna „buď a nebo . R ázl. „N ěk d y  mám problém ji uhlídat.

Obávám se, aby to s tréninkem  n ep řeh n ala .“
•  Korunka do kopce. Úspěšně se dařilo V áclavu Korunkovi # Jaspisový pohár. Podle polodrahokam ů, které se nacházejí

mezi atlety v závodech do vrchu. Nejprve^ se zúčastnil mist- na v 0k 0lí Lom nice nad Popelkou, dostal název tam ní
rovství republiky v této d isciplíně (šlo o běh na Černou horu podzim ní závod sdruženářů. A n g lick y: Jasper Cup. Skáče se

1299 m J a vyhrály Druhým takovým závodem byl běh na umělé hmotě středního můstku a běhá na kolečkových ly-
z Jilem nice na vrch Žalý (1019 m ). Korunka opět vyhrál. žích v okolí nám ěstí. Letošního ročníku se zúčastnili repre-

•  Rázl o běžcích. Koncem října se reprezentační trenér zentanti Československa, dále závodníci Rakouska (včetně Sul-
běžců dr. Bohuslav Rázl v yjádřil ke stavu přípravy: ,,S  kluky zen bachera), N ěm ecka, Slo vin ska, Polska, Japonska a Kanady.

Olympijské  poznámky
•  Připom ínám e, že X V I. zim ní olym pijské hry v A lb ertville  v barvě růžové. Dále budou mít muži zeleno-m odrou kombi-

se budou konat od soboty 8. do neděle 23. února 1992. nézu, ženy kombinézu zeleno-fialovou. Toto oblečení dodá ně-
•  Na olym pijských m ůstcích se začalo skákat v září. Jsou m ecká firm a Steinebronn. K valitn í obuti poskytne (zdarm a)

totiž opatřeny také um ělou hmotou nebo keram ikou. zlínský Svit. Společenské oblečení dodá OP Prostějov, sportov-

•  V rám ci ZOH bude pam atováno i na um ění. Připravuje se ní oblečení firm a Adidas.

rozsáhlá nabídka výstav um ěleckých děl se sportovní temaU- # u příležitosti evropského sympozia o fair play, které se 
kou, jakož i um ěleckých pořadů pro sportovce a návštěvníky uskutečnilo první listopadový víkend v Praze, se Juan Antonio
ber- Sam aranch sešel s předsedou Federálního shrom ážděni Ale-

•  Nom inace našich závodníků má být ukončena 16. ledna. xandrem Dubčekem . Předseda m ezinárodního olym pijského vý-
Pro lyžaře je povolena výjim ka. Ti předpokládají konečný sou- boru potvrdil, že bude podporovat kandidaturu Československa
pis startu jících  až do 20. ledna. na pořádání zim ních olym pijských her. První volný termín je

•  Na slavnostní nástup budou všichni naši olym pionici po- až v roce 2002.
chodovat v tříčtvrtečních bundách, muži v barvě zlaté , ženy Stránku připravil MICHAEL LOHNISKÝ

16



VŽDYŤ 
tm  PŘECE 

W lS l  i  LÉTAT
JE SNADNÉ...

7  f  1 I J 1 1/ H! li 1 1 ® yw j r  i n
7 / I

J  ■';£ R / ř J  -  .-i; ..i', .-.i;':: §  * . ' W |  . j jj
- - f r  t i■■' '■■■ i  . 1  Jn W  f  £ .WmĚp̂  v i ^ j  i M

• ■ . •' l i  JB iíi Wk-r- ■ :' {8 -i-il ’ V> ' i - . £*’ 1 1§| j! !tÍĚm Jtm f



/ ■ * fgyfyij
* * « • *

1 f i . \  §

• * f ^ ‘< ¡ '-' " 0 - - - ^ x - _  ^  «

i  |m  * « •

■ " i

i

ĥIÍ


